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UDARBEJDET OG TRYKT

PAA CARLSBERGFONDETS BEKOSTNING



Hem, Anders Hansen, er f. ls/a 1687 i Asperup i Odense Amt,
Søn af Sognepræst Hans Hem (f efter 1701) og Kirstine Hans-
datter Woller. Han blev 1707 Student fra Odense Gymnasium,
tog 1708 Baccalaurgraden, var 1714—17 Alumnus paa Valken-
dorfs Kollegium, tog 21/io 1715 teol. Examen med Non, blev 1717

personel Kapellan i Fredericia hos Sognepræst Cbr. Borch og
kaldtes 10/is 1718 til Sognepræst i Udby i Odense Amt. f 9A 1729.

Han ægtede 28/a 1719 Cathrine Marie Riisbrigh (f. 1692, døbt
sl/io), Datter af hans Formand Christian Riisbrigh (f 1718, begr.
Vn) og Inger Cathrine Hansdatter.

Wiberg. III. p. 419. — Ny kirkehist. Saml. VI. p. 333. 744. — H. J. Helms,
Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 321. 328.

Diss. historico-ecclesiastica de Nicolaitis hæreticis, quos in Apoc. c. 2.
v. 6. 14. 15 meminit Johannes. Hafniæ. 1714. 4. [Resp. Can. Leem].

Theses. Hafniæ. 1715. 4. [Resp. Janus Hass].
Theses miscellaneae. Hafniæ. 1716. 4. [Resp. Christ. Valent. Beir].
Theses. Hafniæ. 1717. 4. [Resp. Chr. Barmer].

Hem(b), Mathias; det er muligvis den »Mathias Nicolai«, der

1705, 20 Aar gammel, blev Student fra Ringsted Skole. I 1707

lindes en Matthias Hem, der tog Baccalaurgraden.
Univmatriklen. II. p. 306. 319.

De lapide philosophorum primitiæ quædam. Hauniæ. 1713. 4. [Resp.
Matth. Gerh. Bonsach].

Theses physicæ. Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Broder Broerson].

de Hemmer, Christopher, er f. 12/a 1664 i Ribe, Søn af Borg-
mester Carsten Tønnesen (f. 1616, f 26A 1667) og dennes 2. Hustru

Margrethe de Hemmer (f. 22/a 1643, f 10/i * 1723). Han blev 1684
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. i
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Student fra Ribe, rejste 1687—94 udenlands til Belgien, England
og Frankrig, blev 1688 immatrikuleret ved Universitetet i Leyden,
blev 10/u 1694 Medikus og Stadsfysikus i Ribe og tog 9A 1695

den medicinske Doktorgrad, f 8A 1715.
Han ægtede 16/u 1706 Sophie Stoud (f. Vio 1686, f 18A 1714),

Datter af nedennævnte Biskop Ludvig Stoud.

Promotionsprogram 1695. — P.Terpager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 617—18. —

Ribe Skoleprogr. 1824. p. 42. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 147. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 75—76. — Kinch, Ribe Bys Hist.

og Beskrivelse. II. p. 434. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent.
1479—1788. p. 58. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 49. — Univmatriklen. II. p.
130. — Bibi. Dan. III. p. 1165—66.

Ad ædes sacras Divæ Catharinæ Ripensis pastori Laurentio Aagardo
et Annæ Dorotheæ Brochmand, foelix conjugium precatur. Hafniæ.
1682. Fol.

Piis manibus Nie. N. Seerupii monumentum sacrum. Paris. 1691. Fol.

Diss. medica inaug. de spina ventosa. Hafniæ. 1695. 4. [Præs. Casp.
Bartholin].

Foran Fr. Rostgaards Deliciæ poetarum Danorum. 1693. findes et Ære-

digt (‘/s 1693) af ham.

de Hemmer, Hans, er f. 1638, døbt u/s, i Aalborg, Søn af Borg-
mester Christopher de Hemmer (f 1658, begr. “Vs) og dennes 2.

Hustru Karen Lars-Datter Suur (t 1671, begr. 16/io). Han blev 1659

Student fra Viborg Skole og rejste senere udenlands. 1663 blev

han indskrevet ved Universitetet i Giessen og 1666 ved Universi-

tetet i Harderwijk, hvor han 1668 tog Doktorgraden in utroque
jure, f 1677 i Randers, ugift.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 52. — A. H. Nielsen, Embeds- og Bestillings-
mænd i Aalborg. 1880. p. 101. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. III. p. 145. —

Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 581. — Univmatriklen. I. p. 278.

*Disp. inaugur. de judice ejusque officio. Hardervici. 1668. (Worm har

ved Trykfejl 1660, og Nyerup har optaget dette fejle Aarstal).

de Hemmer, Ludvig, er f. 1710 i Ribe, Søn af ovennævnte

Christopher de Hemmer. Han blev 1727 Student fra Ribe, tog
1728 Baccalaurgraden, var 1728—33 Alumnus paa Borclis Kol-

legitim, tog 18A 1730 teol. Examen med Laud., og
s% 1735 Ma-

gistergraden, blev 1736 6. Lektiehører ved Metropolitanskolen og

Kordegn ved Vor Frue Kirke, 3% 1742 Rektor i Aalborg og
S2A

1746 Prof. philosophiae extraordinarius, f 16A 1763 -
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Han ægtede 1. äS/5 1742 Else Cathrine Køliehen (f. */xs 1720,
t 1745, begr. 5/s), Datter af nedennævnte Christian Køliehen.

2. Vt 1746 Johanne Hauch (f. S4/e 1729, f lb/9 1794), Datter af

Peter Hauch (f. 2% 1698, f 21/io 1742) til Atlrup i Hammer Sogn
og Anne Cathrine Trapp (f. 1703, f 19/s 1770).

Giessing. III. p. 344. Tab. III; p. 408. Tab. 2. — Ribe Skoleprogram. 1824.

p. 42. — Dansk Maanedsskrift. 1863. I. p. 436 — 61. — Aalborg Skoleprogr. 1869.

p. 47—48. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 127. — Borchs Kollegiums Fest-

skrift. 1889. p. 167. — R. Nyerup, Hist.-statist. Skildring af Tilstanden i Danm.

og Norge. III. 1. p. 227. — Danske Saml. 2. R. IV. p. 145—46. — Blade af Joh.

Henr. Taubers Dagbøger. 1922. p. 55 ff. — Bibi. Dan. III. p. 1166. — Univma-

triklen. II. p. 486. 494. 559.

Theses critico-pbilologicæ. Hauniæ. 1729. 4. [Resp. Jan. Jac. Hegelund],

De Tenediorum republica dissertatio. Caput I. Hafniæ. 1731. 4. [Resp.
Melchior Ramus]. (Der udkom rimeligvis ikke mere, da Forfatteren ud-

gav den sammen med Fortsættelsen som den nedenfor nævnte særlige
Bog).

Tenediorum respublica e tenebris antiquitatum eruta numisque illu-
strata. Hauniæ. 1732. — 'Hauniæ. 1735. (formodentlig kun nyt Titelblad;
et Ex. af denne Udg. lindes i British museum; jfr. Suhms saml. Skr. XV.

p. 145—46; Supplementum ad Nova acta erudit. IV. p. 130—311

rXauxoypaipia variis antiquitatibus et nummis illustrata. Hauniæ. 1732.

[Resp. Henr. Schurmann].
Diss. de pueris puellisque alimentariis. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Gothard.

Fursmann].
Diss. de jure veterum Græcorum circa pupillos collato cum jure Ro-

mano. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Matth. Jessenius].
Allerund. Lykønskning til Friderich V ved Dronning Lovises Forløs-

ning med Printz Christian d. 29. Jan. 1749. Kbh. Fol.

Allerund. Lyk-Ønskning til Kong Friderich V ved Hs. kgl. Maj.’s An-

komst til Aalborg Bye 1749. Aalborg. Fol.

Allerund. Lykønskning til Kong Friderich V paa Nyt-Aarsdagen 1761.

Aalborg. 4.

Foran Hofmans Fundatser III lindes et Ærevers af ham.

Han havde »efter kgl. Befaling« Hans Tausens Levnetsbeskrivelse
under Arbejde, men den udkom ikke. (jfr. Nyerup, Hist.-statist. Skildring
af Tilstanden i Danmark og Norge. III. 1. p. 227; Ny kirkehist. Saml.
III. p. 1-2. 10-11).

Hemmet, Iver Gregersen, er f. c. 1604 i Hemmet i Ringkøbing
Aml, Søn af Sognepræst Gregers Enevoldseiv (f 1637). Han blev
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1630 Student fra Odense Skole, kaldtes 1633 til Sognepræst i

Skjern i Ringkøbing Amt og blev S9A 1651 Provst, f s%» 1684.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 301. — Wiberg. III. p. 85. — Univma-
triklen. I. p. 101.

’Q&ai yapncal sacris nuptiarum Petri Ivari Hemmethæi, in parochiis
Lønborrig et Eguad pastoris, et Annæ Johannis Dom. XVI post Trinit.

Anni 1630 celebrandis. Hafniæ. 4.

Hemmet, Iver Iversen, er f. 1564 i Hemmet, Søn af Sogne-
præst Iver Gregersen (f 17/s 1601) og Marie (eller Maren) Claus-

datter (f 14/s 1601). Han gik i Ribe Skole, og opholdt sig i sin

Ungdom et halvt Aar hos Tyge Brahe paa Hveen som hans Med-

hjælper. 1590 blev han Rektor i Ribe, 1596 Lektor i Teologi
smstds. og tillige Sognepræst i Vester-Vedsted i Haderslev Amt

og 1614 Biskop over Ribe Stift. 1620 tog han den teologiske Dok-

torgrad. Han var en meget stridbar Mand, der oftere forløb sig
og maatte gøre offentlig Afbigt, f 6/t 1629.

Han ægtede 1. 1592 Lene Lavridsdatter (f 21/u 1602), Datter

af Borgmester i Ribe Lavrids Thøgersen (f. 1517, f Vi 1594) og

dennes 1. Hustru Karen Jensdatter Varder (f 1570, begr. 2A), og

Enke efter Borger i Ribe Oluf Nielsen (f 1587). 2. 27/n 1603

Karen Pedersdatter (t s0/s 1639), Datter af Raadmand i Ribe

Peder Baggesen (f 1591) og Dorothea Sørensdatter Stage (f 10/s

1602), der 1593 ægtede Raadmand Bertel Struck (f. 1550(7), f 28/s

1621).
S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VII. p. 323. — Moller. II. p. 316—17. — Pon-

toppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 155—56. 731. — P. Terpager, Inscriptiones
Ripenses. 1702. p. 54—55. — Ribe Skoleprogr. 1827. p. 43—45; 1837. p. 34. —

P. N. Thorup, Efterretn. om Ribe Cathedralskole. 1. Del. 1. H. 1846. p. 86-87. —

P. N. Frost, Ribe Domkirke. 1841. p. 35—36. — Samme, Optegnelser om Ribe.

1842. p. 60—61. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 207. — Hundrup, Efterretn.
om Doctores. p. 16. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 278—88.

310. 333; IV. p. 669—70. — Ny kirkehist. Saml. VI. p. 504—13. — Wiberg. III.

p. 481. — Kincb, Ribe Bys Hist. og Beskrivelse. II. p. 269—74. — V. Bloch, Af

Ribe Katedralskoles Hist. 1910. p. 38.

Carmen de sancto conjugii foedere in honorem Christophori Crusii,
in Wijmgaard. Slcsvigæ. 1584. 4.

En ny ScrifTue-Calender paa det Aar 1592. Kbh. — 1593. Ribe. — 1594.

Sleswick. (jfr. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 13).

Predicken udi Knud Brahe til Engelstholm, Lijgs nedsættelse udi

Weile Kircke d. 18. Febr. 1615. Kbh. u. A. (1615).



Guds Børns glædelig Yexel, fremsat udi Jfr. Ide Brusch til Haralds

Kiær, hendis Liigs Indsettelse udi Weile Kircke d. 20. Martii 1621. Kbh.

1621. (ad calcem 1622).
Guds Børns Liggendefæ, fremsat udi Kield Brochenhuses til Leerbeck

hans Lijgs Indsettelse udi Veile Kircke d. 8. Dec. 1616. Kbh. 1623.

I Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 192. Brev af 16/u 1627 til Provst B. Falen-

kamp. — i Ny kirkeh. Saml. VI. p. 541—42. Brev af ,8/io 1619 til Univer-

sitetet., smstds. p. 551—52. 12/i 1626 til samme, og smstds. p. 654 et Em-

bedsbrev *% 1618 til de ham undergivne Provster.

Han efterlod utrykt en Catechismi Forklaring og desuden Summarier

over Esaias og de smaa Propheter, (jfr. Moller. II. p. 317; Pontoppidan,
Ann. eccles. Dan. III. p. 156).

Hemmet, Peder Iversen, er ikke en Søn af ovennævnte Iver

Iversen Hemmet, men maaske snarere af ligeledes forannævnte
Iver Gregersen Hemmet. Han blev 1660 Student fra Ribe, kaldtes

1664 til Sognepræst i Dybe i Ringkøbing Amt. f 1701.
Han ægtede Else Nielsdatter, Enke efter hans Formand Ingvard

Abrahamsen (f 1664).
Wiberg. I. p. 287. — O. Nielsen, Skodborg og Vandfuld Herreder. 1894. p.

487. — Urban Hansen, Fru Ingeborg paa Voergaard. Dronninglund. 1920. p. 45. —

Univmatrikien. I. p. 281.

Hjertelig Med-Ynck offver den meget hastig og saare forskreckelig
Ilde-Brand i Lemvig d. 27. Junii 1684. Kbh. 4. (Navnet under Dedikatio-

nen). [Optrykt i Hardsyssels Aarbog. VII. 1913. p. 56—59].

Hemmingsen, Hans, er f. 1550, Søn af nedennævnte Niels Hem-

mingsen, paa Faderens 37. Fødselsdag. Han blev 1557 indskrevet

i Universitetets Matrikel, og i 16 Aars Alderen rejste han uden-

lands med den ovenfor nævnte Peder Hegelund som Hovmester.
10/3 1569 tog han Magistergraden i Wittemberg, hvorpaa han

vendte hjem. 12U 1570 blev han Professor pædagogicus ved Uni-

versitetet, men, da han hengav sig til Udsvævelser, fik han paa j
Faderens egen Tilskyndelse en alvorlig Advarsel. 1573 rykkede
han op til Professor i Græsk, men blev, da han fremturede i sit

udsvævende Levnet, S2A 1575 afsat fra sit Embede. Kort efter

rejste han i en Slags Forvisning til Gotland, hvorfra han dog
flere Gange gæstede København. 1587 kaldtes han til Sognepræst
i Lärbro og Helgvi Sogne paa Gotland, men allerede 1594 kla-

gede Sognefolkene over ham, og han maatte udstede en skriftlig
Forpligtelse til under Tab af sit Embede aldrig at forsé sig mere.

Dette Løfte holdt han ikke, og 1595 blev han endelig dømt til

I
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at afstaa sit Embede. Han vendte nu tilbage til Kbh., hvor han

vistnok er død c. 1602.

R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 127—28. — Rørdam, Lyskanders Lev-

ued. p. 242. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 50. 52; IV. p. 277—78. 286. 314—16;
V. p. 76. 93. 114. 118. — Danske Magazin. 3. R. III. p. 177. — Lemke, Visby
stifts herdaminne. p. 160—61. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537 —1621. II. p.

592—98; IV. p. 263—65. 286.

Oratio funebris Francisci Brochenhuss, archistrategi Daniæ, domini

de Egeskouu, publice in Acad. Hafn. recitata. Witebergæ. 1570. 4.

Epithalamium in honorem nuptiarum Erasmi Katholmii, professoris,
et Elisabetæ Jacobi Hasenbardt filiæ, 1570, XIX Nov. Ilafniæ. 1570. 4.

Epithalamium in honorem nuptiarum Magistri Olai Theophili, ludi-

rectoris Hafniensis, et Salomes, Melchioris aurifabri filiæ. Ilafniæ. 1570. 4.

Hemmingsen, Niels, skal være f. 22/ß (eller Ve) 1513 i Errindlev

paa Lolland, Søn af Bonden Hemming Nielsen og Karme (j 1564).
Efter Faderens Død tog dennes Broder Smeden Hans Nielsen sig
af H. Han kom først i Skole i Nysted, siden i Nakskov, Nykø-
bing, Næstved, Slagelse (jfr. dog Slagelse Skoleprogr. 1852. p. 6),
Roskilde og sidst i Lund (jfr. Vor Ungdom. 1882. p. 109—12).
Efter at have frekventeret sidstnævnte Skole begav han sig til

Wittemberg, hvor han blev immatrikuleret 1537. Med Under-

støttelse hjemmefra studerede han ved det derværende Universi-

tet og sluttede sig navnlig nær til Melanchthon; her tog han ogsaa,
uvist hvilket Aar, Magistergraden og vendte 1542 tilbage til Dan-

mark. Efter en kortere Tid at have været Lærer for Oluf Nielsen

Rosenkrantz’ Døtre i Malmø tog han til Kbh., optraadte som Pri-

vatdocent og blev 1543 beskikket til Professor i Græsk ved Uni-
versitetet. 1545 blev han Professor i Dialektik og fik tillige over-

draget det Hverv al holde hebraiske Forelæsninger; 1547 overtog
han desuden Embedet som Sognepræst ved Helligaandskirken.
1553 tog han Baccalaurgraden og kort efter blev han Professor

theologiæ. 1550, 1558, 1571 og 1572 var han Universitetets Rek-

tor. 2 Vs 1557 kreeredes han til Dr. tlieol. og blev 1572 Universi-
tetets Vicekansler. I flere af sine Skrifter og navnlig i »Syntagma«
(1574) havde H. imidlertid lagt for Dagen, at han sluttede sig til

den Calvinske Nadverlære, og paa Opfordring af Frederik II’s

Svoger Kurfyrst August af Sachsen blev der 1575 stillet den For-

dring til H., at han skulde genkalde, hvad han havde skrevet

om Nadveren. Efter lange Forhandlinger maatte H. tilsidst Vi
1576 affatte en saadan Tilbagekaldelse, men heller ikke dette



7

hjalp; under stadigt Pres fra sine tyske Slægtninge afskedigede
Kongen ham 29A 1579 med Ordre til uopholdelig at begive sig
til Roskilde og tage Bolig ved det Kanonikat, han siden 1557

besad i Roskilde. Her tilbragte han sine sidste Leveaar, tilsidst

næsten blind, f 23/6 1 600.

Han ægtede 1. u/z 1547 en Kvinde, hvis Navn ikke kendes

og som han paa Grund af hendes Utroskab maatte lade sig skille

fra. (jfr. Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 76). 2. Marine Madsdatter

fra Landskrona (f ’/ø 1582). 3. 1583 Birgitte Lauridsdatter, der

1606 ægtede Kannik i Roskilde Christen Jensen Guldager.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VII. p. 324—34. — J. H. Paulli, Niels Hemming-

sens Pastoraltheologie. 1851. — Erasmus Lætus, Res Danicæ. 1573. p. 503—05. —

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 441 — 47. 539 — 50. — Dan. Bibi. I. p.

69—77. — Vinding, Acad. Hafn. 1665. p. 74—82. — Treschows Jubellærere, p.

120—39. — Giessing. III. 1. p. 1—46. — Nyerup, Hist.-statist. Skildring af Tilstan-

den i Danm. og Norge. III. 2. p. 34—36. — L. Engelstoft og J. Møller, Hist. Ca-

lender. 2. Aarg. 1815. p. 325—402 (af J. Møller). — Hundrup, Efterretn. om Doc-

tores. p. 10. — Folkekalender f. Danmark. 1874. p. 19—27 (af H. F. Rørdam). —

H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I—II; IV. p. 109-10. 267—68. —

Ny kirkehist. Saml. III. p. 494; IV. p. 243—325. 742—53; 3. R. II. p. 288; 5. R.

I. p. 764—65; V. p. 208. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 76. 86. — H. F.

Rørdam, Hist. Saml. og Studier. II. p. 534. — la Cour & Fabricius, Danske Stor-
mænd. 1912. p. 11—16. — Aarbog for Hist. Samfund for Kbh.’s Amt. 1925. p.

84—106.

[Themata pro assequendo in theologica facultate gradu [de traditio-

nibus, cæremoniis ac ritibus humanis in ecclesia]. Hafniæ. 1552. [Præs.
Joh. Machabæus].] (Uden Titel). (Det er forfattet af Præses, ikke af Hem-

mingsen, jfr. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p. 596).

De methodis libri duo, quorum prior quidem omnium methodorum

universalium et particularium, quarum usus est in philosophia, brevem

ac dilucidam declarationem: posterior vero ecclesiasten, sive methodum

theologicam interpretandi concionandique continet. Rostochii. 1555. —

Vitcbergæ. 1559. — Vitebergæ. 1562. — Lipsiæ. 1565. — Vitebergæ. 1569. —

Lipsiæ. 1570. — Lipsiæ. 1578. [Optr. i Opuscula theol. p. 1—90]. (Moller
i Bibliotheca septentr. I. 1699. p. 344 anfører desuden Udg. Basileæ.

*1572). (jfr. Nord. tidskr. f. bok- och biblioteksvasen. IX. 1922. p. 218).

*Disp. de primatu papæ et Anlichristo, divinos honores sibi sacrilege
usurpante in templo Dei. Hafniæ. 1555. Fol.

•Hypolheses disputationis de vero ac falso cultu Dei. Hafniæ. 1555. Fol.

•Theologica disputatio de vera unius et superstitiosa sanctorum in-

vocatione. Hafniæ. 1556. Fol.

•Theol. disputatio de militiæ Christianae regula ad 1. Tim. 1. Hafniæ.

1556. Fol.

•Themata theol. de Antiochena controversia Petri et Pauli. Hafniæ.

1557. Fol.
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Enchiridion theologicum, præcipua veræ religionis capita breviter

explicata continens. Wittebergæ. 1557. — ‘Wittebergæ. 1559. — *Lipsiæ.
1562. — Wittebergæ. 1563. — Wittebergæ. 1564. — ‘Lipsiæ. 1564. — Lip-
siæ. 1568. — Wittebergæ. 1568. — ‘Witebergæ. 1570 (Nyerup). — Lon-

dini. 1577. — Londini. 1580. — Lipsiæ. 1581. — Lugd. Bat. 1585. [Optr. i:

Opuscula theol. p. 319—502]. (jfr. Nord. tidskr. f. bok- och biblioteksvasen.
IX. 1922. p. 218).

De potestate clavium ac disciplina ecclesiastica. Hafniæ. 1558. (jfr.
Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 104).

De regeneratione spirituali et obedientia Deo necessario præstanda a

regeneratis. Hafniæ. 1558. [Optrykt i: In epistolam divi Jacobi apostoli
commentarius. 1563].

Funebris oratio in memoriam regis Christiani tertij; recitata in Acad.

Hafn. 13. Febr. 1559. Hafniæ. 1559. 4. (R. Vinding og A. Bartholin anfører,
at der findes ogsaa en Udg. sm. St. o. A. i 8.). [Optrykt i N. Krag, Anna-
lium libri III. 1737. p. 404—18 og oversat i N. Krag og St. Stephanius,
Kong Christian den Tredie, hans Historie, overs. af B. C. Sandvig. 1.1776.

p. 409—21].
Assertiones de unico mediatore Domino nostro Jesu Christo. Hafniæ.

1559. [Resp. Joh. Alberti].
•Themata theol. de adiaphoris ad 1. Cor. 6. Hafniæ. u. A. Fol.

Catechismi quæstiones. Hafniæ. 1560. — U. St. o. A. [Lipsiæ]. (in offi-
cina Ernesti Voegel). — U. St. 1562. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier.
1923. p. 115). — Vitebergæ. 1563. — Vitebergæ. 1564. — Vitebergæ. 1570.

[Optr. i: Opuscula theol. p. 173—264]. (jfr. Nord. tidskr. f. bok- och bib-
lioteksväsen. IX. 1922. p. 218).

Assertiones de homine. Hafniæ. 1560.

Assertiones de peccato variisque ejus generibus et de vera a peccatis
absolutione. Hafniæ. 1560.

Assertiones de reparatione hominis post lapsum, et de evangelio Jesu
Christi. Hafniæ. 1560.

Demonstratio indubitatæ veritatis de domino Jesu, vero deo et vero

homine. ‘Hafniæ. 1561. (Worm og Nyerup). — Hafniæ. 1571. — U. St.

[Lpz.]. 1571. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 116 og 142). —

‘Francofurti. 1616. (Nyerup). [Optr. i Opuscula theol. p. 587—649].

Assertiones de reparatione generis humani post lapsum primorum
parentum et de regno Christi. Hafniæ. 1561.

Postilla seu enarratio evangeliorum, quæ in Dominicis diebus et in

festis sanctorum usitate in ecclesiis Dei proponuntur. Praefixa est ejus-
dem commonefactio ad ministros verbi. Hafniæ. 1561. — Lipsiæ. 1562. —

•Witebergæ. 1562. — Witebergæ. 1563. — Witebergæ. 1564. — ‘Lipsiæ.
1564. — Lipsiæ. 1565. — Witebergæ. 1565. — Lipsiæ. 1566. — Wite-

bergæ. 1566. (ad finem 1565; forskellig fra Udg. Witebergæ. 1565). —

•Witebergæ. 1567. — Witebergæ. 1569. — Lipsiæ. 1569. — Witebergæ.
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1572. — ’Lipsiæ. 1572. — Francof. ®/m- 1580. — *Servestæ. 1584. — Er-

furtiæ. 1585. [Optr. i Opuscula theol. p. 1337—1680]. (Worm og Nyerup
anfører desuden en Udg. Francofurti. 1588, mon Trykfejl for 1580?). (jfr.
Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 218).

Postilla eller Forklaring offuer Evangelia, som almindelige om Søn-

dage oc Helligedage pleye at faaregiffuis oc predickis. Udsæt paa dan-

ske af Rasmus Hanssøn R[eravius]. 1,—2. Part. Kbh. 1576. Fol. — Kbh.

1600. Fol. — Kbh. 1612 (ad calcem 1613). Fol. (jfr. Catalog over det nor-

ske Videnskabersselskabs Samlinger. I. 1808. p. 12).
Postilla oder Auslegung der Evangelien, welche man aulf die Sontage

und andere Feste in der Kirchen Gottes pfleget zu verlesen. Leipzig.
1561. — *Lpz. 1563. — Lpz. 1564. — Wittemberg. 1564. (indeh. kun Vin-

terparten). — Lpz. 1565. — Wittemberg. 1566. — I—II. Wittemberg.
1571. — Zerbst. 1584.

A postill; first published and written in Latine and now translated
into English by Arthur Golding. London. 1569. (af denne Udg. findes tre

indbyrdes forskellige Tryk). — London. 1570. — London. 1574.

Assertiones de vera et salutari poenitentia, cum refutatione impiorum
dogmatum Papistarum et Catharorum de poenitentia. Hafniæ. 1561.

Assertiones de justificatione hominis coram Deo cum refutatione er-

rorum pugnantium cum vera sententia. Hafniæ. 1561.

Assertiones de lege Dei et propria evangelii definitione. Hafniæ. 1561.

•Assertiones de regno Christi. Hafniæ. 1561. (Worm).
Assertiones de vero Dei cultu. Hafniæ. 1562.

Historia domini Jhesu Christi, dei et hominis: ex principio evangelij
Johannis. Hafniæ. 1562. [Optr. i: Opuscula theol. p. 1255—1336].

Pastor sive pastoris optimus vivendi agendique modus. Accesserunt

huic 37 propositiones de legitima veri cultus Dei ratione. Hafniæ. 1562. —

•Witebergæ. 1562. — Lipsiæ. u. A. — Lipsiæ. 1574. — *Genevæ. 1579. —

Erphordiæ. 1585. (Nyerup har 1583). — ‘Rostochii & Lipsiæ. 1585. —

Rostochii. 1590. — *IIafniæ. 1590. [Optr. i: Opuscula theol. p. 90—172],
(jfr. Catalog over det norske Videnskabersselskabs Saml. I. 1808. p. 79,
hvor der desuden anføres en Udg. Lipsiæ. 1566; Nord. tidskr. f. bok- och

biblioteksväsen. IX. 1922. p. 218).
Pastor, hoch-nothwendige Unterrichtung, wie ein Pfarherr und Seel-

sorger sich christlich verhalten sol. Lpz. (1566). — Hamburg. 1639. (Mol-
ler, Nyerup, Worm og Rørdam anfører desuden følgende Udg.: Leipzig.
1562; ‘Wittenberg. 1564). (Vinding, Worm og Nyerup anfører et ellers

ukendt Skrift: De officio pastoris evangelici, item propositiones de legi-
tima veri cultus Dei ratione. Lipsiæ. 1566. — skulde det ikke muligvis
være den ovenfor nævnte tyske Oversættelse, Leipzig. 1566, der menes

hermed?).
The preacher, or methode of preaching. Translated into English by

I. H[orsfall]. London. 1574. — London. 1576.
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Assertiones de bonis operibus. Hafniæ. 1562.

Assertiones de operibus charitatis et officio cujusque in sua vocatione.

Hafniæ. 1562.

De lege naturæ apodictica methodus. Witebergæ. 1562. — Witebergæ.
1564. — Witebergæ. 1566. (Vinding, Bartholin, Nyerup anf. desuden Udg.
*Witebergæ. 1563. — ‘Servestæ. 1577. og Rørdam desuden: ‘Witebergæ.
1577; jfr. Nord. tidskr. f. bok- och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 219). |Optr.
i: Opuscula theol. p. 265—320].

Commentarius in epistolam Pauli ad Romanos. (Lipsiæ). u. A. (under
Dedikationen 1562). — (I kgl. Bibi. haves desuden en yngre Udgave
smstds.).

In epistolam divi Jacobi apostoli commentarius. Hafniæ. 1563. (med
fortsat Paginering: De regeneratione spirituali et obedientia Deo neces-

sario præstanda a regeneratis. Hafniæ. 1563). (Nyerup anf. desuden en

Udg. »Hafniæ. 1570).
A learned and fruitefull commentarie upon the epistle of James the

apostle. Newly translated into English by W. G[aco]. London. 1577. 4.

Assertiones de conscientia. Hafniæ. 1563.

Assertiones de veteri et novo homine. Hafniæ. 1563.

Assertiones de spiritu et litera. Hafniæ. 1563.

Assertiones de prædestinatione Dei æterna. Hafniæ. 1563.

Commentarius in utramque epistolam Pauli apostoli ad Corinthios.

U. St. [Leipzig], u. A. (under Dedikationen 1564). (jfr. Laur. Nielsen, Boghist.
Studier. 1923. p. 127). (Nyerup anf. desuden en Udg. ‘Lipsiæ. 1565; Vin-

ding en Udg. Vitebergæ. 1565. — rimeligvis en Forvexling).
Commentarius in epistolam Pauli ad Galatas. Vitebergæ. 1564. — Vite-

bergæ. 1570.

Commentarius in epistolam Pauli ad Philippenses. Vitebergæ. 1564.

.(Vinding anf. en Udg. Vitebergæ. 1565 — rimeligvis en Forvexling).

Assertiones de vera ecclesia Dei. Hafniæ. 1564. (jfr. L. Eft. 1736. p. 353).

Assertiones de symbolo apostolico. Hafniæ. 1564. (jfr. L. Eft. 1736.

p. 353).
Assertiones de Christiana oratione. Hafniæ. 1564. (jfr. L. Eft. 1736.

p. 354).
En Predicken, som bleff predicket udi Her Herluf Trolle Ridders Be-

graffuelse udi Herluffsholm d. 15. Julii 1565. Kbh. 1565. — Kbh. 1572.

[Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. I.

1753. p. 537—57; jfr. Sæd og Høst. III. 1904-05. p. 227—28], (Vinding anf.

sikkert urigtigt en Udg. Hauniæ. 1568. og Worm. Kbh. 1566).

Commentarius in epistolam Pauli ad Ephesios. Wittebergæ. 1565.

The epistle of St. Paule to the Ephesians translated by Abr. Fleming.
(London). 1581. 4. (Brit. Mus.).
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Assertiones de infalibili certitudine doctrinae ecclesiae Dei. Hafniæ.

1565.

Assertiones de gubernatione ecclesiae Dei. Hafniæ. 1565.

Assertiones de æterno foedere Dei cum ecclesia. Hafniæ. 1565. (jfr.
L. Eft. 1736. p. 354; R. Paulli, Lorentz Benedicht. 1920. p. 116).

Assertiones de Christiana libertate. Hafniæ. 1565. (jfr. L. Eft. 1736.

p. 354).
Commentarius in utramque epistolam Pauli ad Thessalonicenses. Wite-

bergæ. 1566.

Commentarii in epistolas Pauli ad Timotheum duas, ad Titum unam,

ad Philemonem unam. Witebergæ. 1566.

Assertiones de Scandalo. Hafniæ. 1566.

Commentarius in epistolam Pauli ad Colossenses. Vitebergæ. 1566.

(Vinding anf. en Udg. Vitebergæ. 1576 — muligvis en Trykfejl).
Commentarii in utramque epistolam Petri apostoli et in unam Judæ.

Witebergæ. 1566. (Vinding, Bartholin, Worm, Nyerup anf. desuden en

Udg. ‘Witebergæ. 1570).

‘Propositiones. Hafniæ. 1566. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).

Assertiones de cruce ecclesiæ. Hafniæ. 1566. (jfr. R. Paulli, Lor. Bene-

dicht. 1920. p. 116).
Assertiones de legibus civilibus et judiciis. Hafniæ. 1566.

‘Commentarius in Acta Apostolorum. Jenæ. 1567. (anf. af Vinding).

Enarratio psalmi vigesimi quinti. Witebergæ. 1567. [Optr. i: Opuscula
theol. p. 1027-1080].

Assertiones de triplici oeconomico imperio. Hafniæ. 1567. (jfr. L. Eft.

1730. p. 370).
‘Assertiones de divitiarum justa acquisitione, pia possessione et pru-

denti administratione. Hafniæ. 1567. (jfr. L. Eft. 1736. p. 370).

Assertiones de solicitudine licita et illicita. Hafniæ. 1567. (jfr. L. Eft.

1736. p. 370).
Assertiones de duplici proemio Decalogi. Hafniæ. 1567. (jfr. R. Paulli,

Lor. Benedicht. 1920. p. 117).
Commentarius in epistolam apostolicam ad Hebræos. Witebergæ. 1568.

Assertiones de prohibitione imaginum et idolorum. Hafniæ. 1568.

Assertiones de juramentis licitis et illicitis. Hafniæ. 1568.

‘Argumenta et annotationes in librum Sapientiae Salomonis ejusque
libri nova e Graeco versio Latina. Lipsiæ. 1568. (anf. af Vinding og Worm).

‘Commentarii in prophetas minores. Witebergæ. 1568. (jfr. Moller,
Bibliotheca septentrionalis. I. p. 343 og Worm, hvor den angives at være

trykt: Lipsiæ. 1568; Rørdam har derimod: Witebergæ. 1568).
Assertiones de primo Decalogi præcepto. Hafniæ. 1568.
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•Assertiones de duobus summis capitibus legis divinæ, ex qvibus
praecepta Decalogi pendent. Hafniae. 1568. (jfr. L. Eft. 1736. p. 385).

•Assertiones. Hafniae. (Juli). 1568. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920.

p. 117).
•Assertiones. Hafniæ. (Oktober). 1568. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht.

1920. p. 118).
Enarratio psalmi octuagesimi quarti. Haffniæ. 1569. (jfr. Catalog over

det norske Videnskabersselsk. Saml. I. 1808. p. 53). [Optr. i: Opuscula
theol. p. 1081-1254].

The faith of the church militant, most effectualie described in this

exposition of the 84 psalme, by Thomas Rogers. London. 1581. (I Kgl.
Bibl.’s Ex. mangler Titelblad og Slutn.).

Assertiones contra magicam incantationem et sacrilegam adjuratio-
nem diabolorum et aliarum creaturarum. Hafniæ. 1569. (Dette og det

flg. Skrift er oversat paa Dansk i Reravs nedennævnte Oversættelse af

Hemmingsens Skrift om Trolddom).
Assertiones de utilibus et perniciosis prædictionibus futurorum even-

tuum, quibus interseritur tutissimae ratio expectationis futurorum. Haf-

niæ. 1569.

Assertiones de Sabatho Judaico et festis Christianorum. Hafniæ. 1569.

Commentarii in S. Johannis apostoli epistolas. Witebergæ. 1569. (Vin-

ding anf. en Udg. Vitebergæ. 1570 — rimeligvis en Forvexling).
Assertiones de quarto præcepto. Hafniæ. 1569.

Assertiones de officio parentum erga liberos. Hafniæ. 1570.

En Predicken, som vaar udi Her Maagens Gyldenstiernis Begraffuelse
udi Kiøbenhaffn d. 6 Martii Aar 1570 predicket. Kbh. 1570. (Uddrag i

C. P. Rothe, Brave Danske Mænds og Qvinders Eftermæle. I. 1753. p.

655-60).
Assertiones theologicæ [de Christo mediatore]. Hafniæ. 1570.

LiffsensVey: det er, En vis oc christelig Underuisning, om hvad det

Menniske skal vide, tro oc giøre, som det evige Liff vil indgaa. Kbh.

1570. — Kbh. 1599. (jfr. Catalog over det norske Videnskabersselskabs

Saml. I. 1808. p. 60). - Kbh. 1616. (defekt Ex. i Kgl. Bibi.).
Via vitæ. Christiana et orthodoxa institutio complectens praecipua

christianæ religionis capita. Nunc primum exDanica in Latinam linguam
translata ab Andr. Seu. Velleio. Lipsiæ. 1574. (Worm har sikkert ved For-

vexling Francofurti. 1574). — Francof. “/m- 1580. [Optr. i Opuscula theol.

p. 503-586].
Liffsins vegur, pat er, ein sonn och kristeleg undirnijsun. A Islendsku

ullögd af Gudbr. Thorlakssyne. Holum. 1575. — Nu a3 nyiu prentud.
Holum. 1599. (jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p. 17—19. 62).

The way of lyfe. A Christian and catholique institution. About three

years past translated into Latine by Andrew Seuerinus Velleius, and
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now first englished by N. Denham. London. (1578). 4. (British Museums

Katalog har [1579]). — Translated by B. Rig. London. 1579. (i Trinity
college, Cambridge).

Weg desz Lebens, das ist, Christliche, wahre und in heyliger Schrifft

wolgegründte Unterweisung. Ausz dem Latein durch Simonem Thauma-

stam Brettanum verteuscht. Frankfurt a/M- 1582.

Iflg. en Optegnelse af Werlauff (i hans Ex. af Nyerup i Kgl. Bibi.) skal

der desuden existere en Oversættelse af: Via vitæ — paa Bøhmisk. 1587.

Assertiones de magistratus civilis et subditorum mutuis officiis. Haf-

niæ. 1570.

Assertiones de qvinto præcepto. Hafniæ. 1570.

Assertiones de operibus quinti præcepti. Hafniæ. 1571.

‘Exemplar epistolæ ad theologos Academiae Witebergensis de re sa-

cramenlaria. Genevæ. 1571. 4. (anf. af Vinding og Nyerup).
En Predicken, om christne Menniskis aandelige Strid oc Seieruinding,

predicket udi Otte Ruds Begraffuelse d. 18. Julii 1571. Kbh. 1571. [Ud-
drag i C. P. Rothe, anf. Skr. I. p. 327—38].

Könning Dauids Raad, som vaare udi Her Byrge Trollis Ridders Be-

graffuelse i Predicken faaregiffne. Kbh. 1571.

1—3 Disputatio de sexto præcepto. Hafniæ. 1571—72.

‘Themata theologica ante promotionem baccalaureorum theologiae.
Ilauniæ. 1572. (anf. af Vinding og Nyerup).

Themata theologica [de justificatione; ante promotionem doctorum

theologiæ Joh. Thomæ, Erasmi Katholmii et Christophori Knopfii]. Haf-

niæ. 1572. (af dette Skrift findes to indbyrdes forskellige Tryk). (Vinding
og Worm har sikkert ved Forvexling Hauniæ. 1573, jfr. L. Eft. 1736.

p. 417).
Commentaria in omnes epistolas apostolorum, Pauli, Petri, Judæ, Jo-

hannis, Jacobi et in eam, quæ ad Hebræos inscribitur. Lipsiæ. u. A.

[1572]. Fol. — Francof. a/M- 1579. Fol. — Argentorati. 1580. Fol. — Argen-
torati. 1586. Fol. (jfr. Catalog over det norske Videnskabersselskabs Sam-

linger. I. 1808. p. 8).
Assertiones de septima lege Decalogi. Non furtum facies. Hafniæ. 1572.

Assertiones de octava Decalogi lege. Hafniæ. 1572.

Libellus de conjugio, repudio et divortio, in gratiam fratrum, quiju-
dices causarum matrimonialium in regnis Dania et Norvegia constituti

sunt. Lipsiæ. u. A. 4. (under Dedikationen 1572). (Vinding angiver, at

der ogsaa af denne Udg. skal være et Tryk sign. som 8.). (jfr. Nord. tidskr.

f. bok- och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 219). — ‘Lipsiæ. 1573. (Bartholin
& Worm). — Lipsiæ. 1578. — Lipsiæ. 1581. [Optr. i Opuscula theologica,
p. 950—1026]. (Vinding, Bartholin, Worm og Nyerup anfører: De con-

jugio expetendo, inchoando, absolvendo, prudenter, pie, quiete, chri'

stiana institutio. Hafniæ. 1606. — muligvis en nu tabt Udg. af delte Skrift).



14

(jfr. Suhms Saml. I. 2. p. 90; Hist. Tidsskr. III. p. 703. 708. 711; 5. R. I.

p. 392—95; Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 76).

Om Ecteskab, at 1. betencke, 2. begynde, 3. fuldkomme, 4. leffue udi.

1. Vislige, 2. ærlige, 3. gudfryctige, 4. rolige. En Christelig vnderuisning.
Kbh. 1572. — Kbh. 1599. — Kbh. 1605. (in calce 1606). — Kbh. 1626. -

Kbh. 1653. (sidste Udg. er føjet som Anhang til: Jo. Holtzmann, Fromme

Qvinders Speyl; fordansket ved J. M. B. [Joach. Moltke]. Kbh. 1653).

Vom Ehestand, der Ehescheidung und allerhand Ehefellen. Jetzunder

verteutzschet von Georgio Nigrino. Ursel. 1585.

‘Argumentum indubium, quo quilibet facere sui periculum potest,

an Christiani hominis nomine dignus sit. Hafniæ. 1572. (Ligtale over

Mag. Peder Poulsen i Roskilde). (Vinding, Bartholin og Worin har 1573).

It vist oc fast Tegen, huor paa huer kand kiende sig selff, huad

heller hånd er Guds Barn eller ey. Kbh. 1577. [Ligprædiken over Mag.

Peder Poulsen i Roskilde; oversat af A. R. Gryderup]. — Nu paa ny

prentet. Kbh. 1619. (I denne Udg. er Peder Poulsens Biografi udeladt af

Fortalen). — Kbh. 1633. (Iflg. en Optegn, af Werlauff (i Nyerup i kgl.

Bibi.); jfr. Fasting p. 223, skal der have været en Udg. Kbh. 1573).

Assertiones de lege vetitæ concupiscentiae. Hafniæ. 1573.

En Predicken om Christi Velgjerninger oc Troen holden udi Oluf

Mouritzens til Brentved Ligbegjængelse d. 21. Sept. 1573. Kbh. 1573. (jfr.

Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 217—18).

Assertiones de obedientia nova hominis erga Deum, propositæ in

disputationem anno 1573, mense Decembri. Hafniæ.

En kaart Beretning om Fru Biritte Gøyes Affkomst, Opdragelse, Lefl-

net oc Endeligt. Disligeste en Predicken om it christeligt Leffnet, faare-

giffuet udi Fru Biritte Gøyes Begraffuelse. Kbh. 1574.

Syntagma institutionum Christianarum perspicuis assertionibus ex

doctrina prophetica et apostolica congestis, plerisque propositis et dis-

putatis in acad. Hafn. Hafniæ. 1574. — Genevae. 1578. — ‘Antverpen.
1581. — Lugd. Bat. 1585. [Optr. i: Opuscula theol. p. 617—912]. (I Katalog

over Herlufsholms Skoles Bogsamling. 1882. p. 92 anføres en Udg. U. St.

1581). (jfr. Suhms Saml. I. 3. II. p. 189—90; Kirkehist. Saml. I. p. 241;

Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 218).

‘Commentarius in omnes epistolas Pauli. Witebergæ. 1574. Fol. (ani.

af Vinding, Worin og Nyerup).
Admonitio de superstitionibus magicis vitandis. Hafniæ. 1575. [Opir.

i Opuscula theol. p. 911—50]. (jfr. Catal. over d. norske Videnskabersselsk.

Saml. I. 1808. p. 164).
En Underuisning aff den Hellige Scrifft, huad mand døme skal om

den store oc gruelige Guds bespottelse, som skeer mct Troldom, Sinelse,

Manelse oc anden saadan Guds hellige Naflns og Ords vanbrug. Udset

paa Danske aff Rasmus Hansøn [Reravius]. U. St. o. A. (jfr. Laur. Nielsen,
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Boghist. Studier. 1923. p. 127). — Nu igien paa ny bekosted at prente oc

met nogle flere Vidniszbyrd oc Exemple beprydet aff N[elaus] P[ovlsen].
Kbh. 1618. (af sidstnævnte Udg. findes to indbyrdes forskellige Tryk).
fWorm har Kbh. 1617).

Vermanunge von den schwartzkünstlerischen Aberglauben. Newlich

verdeudschet. ‘Wittemberg. 1582. (jfr. Suhms Saml. I. 2. p. 90). — Wittern-

berg. 1586.

‘Commentarius in psalmum LXXXI. Hafniæ. 1576. (anf. af Vinding og

Nyerup).
Assertiones de providentia Dei. Hafniæ. 1577. 4.

Assertiones, quibus demonstratur, quod nec homo sit peccatum, nec

peccatum substantia. [Hafniæ]. 1577. 4. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier.

1923. p. 116).
Assertiones de evangelio. Hafniæ. 1579. 4.

Opuscula theologica. In unum volumen collecta et per classes di-

gesta. Hafniæ. 1586. Fol. — U. St. [Genevæ]. 1586. Fol.

Antidotum adversus pestem desperationis. Servestæ. 1590. — Hafniæ.
1595. — Addita ejusdem authoris brevis repetitio de universali gratia.
Rostochii. 1599.

Heilsame Artzney wider die arge seuche der verzweiffelung. Ver-

deutscht durch Heinr. Räteln. Berlin. 1590. (iflg. Moller, Worm og Nye-
rup skal den være trykt ogsaa: ‘Lübeck. 1615. (jfr. Nord. tidskr. f. bok-

och biblioteksväsen. IX. 1922. p. 219).
En Præservative oc salig Lægedom imod den farlige oc forgifftige

Siælens siuge, som er Mishaab eller Fortuilelse. Udset aff Latine paa
Danske ved Jacob Albretssøn [Horsens]. Kbh. 1593.

Antidotum, [>a3 er Ein kröptug lækning vid peirre hrædelegre og skad-

legre salarennar astrijdu, sem kallast auruilnan. A Islendsku vtlaugd af

Gudm. Einars Syne. Holutn. 1596. (ad calcem 1597). — Holum. 1600. (Udgør
en Del af [Thom. Steiber], Huggunar bæklingur. Å Islendsku snuen af

Gudbrande Thorlakssyne. Holum. 1600; jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p.
52-53. 64-66). — Skalhollt. 1695. (jfr. Islandica. Vol. XIV. 1922. p. 43).

Antidotum. Thet är: En saligh läkedom och tröst emot then farligha
och förgifftigha siälennes siukdom, som är misztröst eller förtwiflan om

Gudz nådhe. Uthtålkat aff Canuto Martini Carelio. Sthlm. 1608.

Commentariorum in Domini nostri Jesu Christi evangelium secun-

dum Johannem decas prior. Basileæ. 1590. — Pars altera. Basileæ. 1591.

Fol. (Ogsaa Ex. med nyt Titelblad: Basileæ. 1591. til hele Værket).
Tractatus de gratia universali seu salutari omnibus hominibus. Ha fif-

niæ. 1591. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 142). — ‘Franco-
furti. 1595. — Ed. II. Offenbachii. 1611. — ‘Giessae. 1616. (Vinding, Bar-

tholin og Worm anf. sikkert urigtigt en Udg.: Francofurti. 1563; Vinding
desuden rimeligvis ogsaa ved Forvexling en Udg. Hafniæ. 1592). (Imod
dette Skrift udgav senere Professor theol. i Herborn Joh. Piscator: Trac-
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tatus de gratia dei. Herborn. 1614; H. P. Resen svarede med Disputatsen:
Pro Doc. Nie. Hemmingio de gratia universali. Hafniæ. 1615, og da Pisca-

tor ydermere udgav: Responsio ad duas disputationes theologicas, qua-

rum una a Joh. Taufrero contra absolutum reprobationis decretum,
altera a Jo. P. Resenio pro Nie. Hemmingio. Herborn. 1615., føjede Resen

endnu fire Disputatser (1616—20) til under samme Titel som sin først-

nævnte, (jfr. Bibi. Dan. I. p. 205; Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.

H. p. 437-38).
Om Guds Naade, som tilbiudis alle Menniske til Salighed. Udset aff

Latinen ved Niels Lauritzsøn A[rctander] N[idrosiensis]. Kbh. 1593.

Tractaet van de alghemeyne ofte allen Menschen salighe Ghenade.

Wt de Latijnsche overgheset door B. H. Ratterodam. 1611. 4. (Brit. Mu-

seum).
Enarratio viginti et unius psalmorum Davidis. U. St. [Basileæ]. (Apud

Petrum Santandreanum). 1592. — [Basileæ]. 1593. — *Genevæ. 1617. (anf.

af Bartholin, Worm og Nyerup). [Vinding og Worin anf. en Udg. *Roes-

kildiæ. 1592]. (jfr. Catal. over d. norske Videnskabersselskabs Saml. I.

1808. p. 52—53).
Brevis repetitio doctrinæ de universali gratia. Hafniæ. 1595. — *1691.

(Rørdam).
Den Lærdom om Guds Naade, som alle tilbiudis. Udset paa Danske

aff Niels Lauritzsøn A[rctander] N[idrosiensisj. Kbh. 1595.

»Defensio vocationis ministrorum ecclesiæ. Witebergæ. 1597. (anf. af

Vinding og Nyerup).
Immanuel sive catholica institutio de Domino nostro Jesu Christo,

vero Deo et vero homine. Francof. 1615. (jfr. Ny kirkehist. Saml. VI. p.

627-30).
I Opuscula theologica, p. 649—72 er trykt: Antichristomachia sive

pugna inter Christum et papam Antichristum. (Det er muligvis tidligere

trykt særskilt, men uvist hvor og naar).

Et Uddrag i dansk Oversættelse af forskellige af hans Skrifter udgav

Jørgen Erichsen under Titlen: Om Menniskens Udkaarelse til Salighed
oc det euige Liff. Kbh. 1572.

Et Uddrag af hans Kommentarer er trykt i: Phil. Caesar, A general
discourse against the damnable sect of usurers. Whereunto is annexed

another godlie treatise concerning the lawfull use of ritches (taken out

of the commentaries of N. Hemingius). London. 1578. 4.

Han har forfattet: Tabella 1557, der blev underskrevet af alle Pro-

fessorerne ved Kbh.’s Universitet (trykt i Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.

1537—1621. IV. p. 78—86; og i en dansk Overs. fra 1574 u. T. En Taffle

om Herrens Naduere eller Alterens Sacramente i Kirkehist. Saml. I. p.

223—41) — og tillige de saakaldte »Fremmedartikler« fra 1569 (jfr. Ny

kirkehist. Saml. IV. p. 233—43).
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I Nyerup, Historisk-statistisk Skildring af Tilstanden i Danmark og

Norge. III. 1. p. 38—41 er trykt et Uddrag af den af ham conciperede
Skoleordinants for Herlufsholm.

Han har forfattet Salmerne: Hvo som Christi Kors vil bære (i Hans

Thomæsens Salmebog 1569) — og Hvo kan betale Syndsens Sold (Adams
store Ulydighed) (i Cassubens Salmebog 1664). (jfr. Brandt & Helveg. I.

p. 65—67; Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 524).
Latinske Digte af ham i Philippi Melanchthonis epigrammata, ed.

P. Hegelund. Francof. 1583. og Epitaphium Herluf Trolle i Chr. Macha-

bæus: Oratio funebris II. Trolle. 1566.

Ved Revisionen af den danske Bibeloversættelse 1550 til Brug ved

den saakaldte Frederik II’s Bibel 1589 gennemgik og rettede han hele

det ny Testamente, (jfr. Rørdam, Kbh. Univ. Hist. II. p. 248—49; Lange-
hekiana. 1794. p. 298).

I 1870’erne paatænkte Det kgl. danske Selskab at udgive en Samling
af hans danske Skrifter, men Tanken blev ikke virkeliggjort, (jfr. Bricka

& Gjellerup, Den danske Adel. I. 1875. p. V).
Angaaende hans utrykte efterladte Skrifter henvises til Giessing. III.

1. p. 44—45 og Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. II. p. 454—55.

Han skrev Fortaler til: 1) Jon Tursen, Vocabularius rerum. HafTniæ.

1561 og Hafniæ. 1579. 2) Johs. Brentii, Nogle udkaarne oc saare nyttelige
Predicken, overs. af Haagen Lauridsen. Kbh. 1563. 3) Niels Nielsen Col-

ding, De besynderligste Historier om Øffrighedz Kald. Kbh. 1567. 4) M. Lu-

ther, Mange deylige Sententzers oc Sprocks aff den Hell. Scrifft Udlæg-
gelse. Udsæt paa Danske [af Jac. Ulfeld]. Kbh. 1573. 5) N. Hemmingsen,
Om Guds Naade, som tilbiudis alle Menniske. Udset ved Niels Lauritz-

søn A[rctander]. Kbh. 1593.

I Joh. Melch. Krafft, Ein zweyfaches 200 jähriges Jubel-Gedächtnis.

(Husumische Kirchen- und Schul-Historie). Hamburg. 1723. p. 571—72

er trykt hans latinske Anbefalingsskrivelse *U 1551 for Joh. Pistorius.

I Dänische Bibliothec. I. p. 58—67 er trykt hans Brev 18/u 1569 til

Jacobus Andreæ og p. 67—69 dennes Svar 19/u 1569. (De samme Breve

er trykt i Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 421—27).
Breve fra ham er trykt i Ny kirkehist. Saml. III. p. 555—56. 16/s 1568

til Iver Bertelsen; p. 580—81. 1571 til Birgitte Gøye. — IV. p. 289. 4/«»
1546 til Anders Bilde. — 5. R. III. p. 569-71. ISA* 1593 lil Henrik Rant-

zau. — i T. Brahes epistolæ ab anno 1598. IX. 1907. p. 270—71. 27/o 1598

til T. Brahe. — Andre Skrivelser og Aktstykker fra ham findes Ny
kirkehist. Saml. IV. p. 312—15. 355—56. — Om hans nu tabte teologiske
Brevvexling henvises til Ny kirkehist. Saml. IV. p. 323—26.

Hempel, Johan Gottlieb, er f. 1736 i Eisleben i Preussen, Søn

af en Rektor. Han tog 18A 1763 kirurgisk Tentamen, blev 27/i
s. A. Regimentsfeltskær i Norge og var det endnu 1778. 8/s 1765

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 2



18

tog han kirurgisk Examen, erhvervede 1776 Indfødsret og blev

siden Regimentsfeltskær ved det holstenske Infanteriregiment i

Rendsborg. f 8% 1787.

Han ægtede 27/9 1765 i Strudshavn i Norge Frederikke Louise

v. Ely (f 26/s 1819), Datter af Kaptajn Just Henrich v. Ely (f 1750)

og Maren Elisabeth Seehus. Hun ægtede Oberstlieut. Ørbeck i

Rendsborg.
Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger. 1738—85. p. 27 og V. p. 53. —

Bergens hist. Forenings Skrifter. Nr. 29—30. 1924. p. 177—78.

Eigne Erfahrung und Wahrnehmungen vom Schaarbocke. Nebst einem

Schreiben [af Henr. Christ. Glahn] die monatliche Reinigung der Grön-

länderinnen betreffend, und etwas von der Kriebelkrankheit. Cph. und

Lpz. 1778. [Anm. i Ny krit. Tilskuer. 1779. p. 145; J. C. Todes Sundheds-

tidende. I. 1778. p. 199]. Herimod udgav Jo. Geo. Zimmermann, An Herrn

Johann Gottlieb Hempel. [Hannover. 1778]. (jfr. Todes Sundhedstidende.

1. 1778. p. 210; Gött. Anz. 1779. Zugabe, p. 126). — Hempel svarede med:

An Hrn. Joh. Jacob (Georg) Zimmermann, kgl. Grosbrittan. Leibarzt, dat.

Rendsburg d. 5. Mai 1779. U. St. o. A.

Hempel, Søren, se: Erslew.

Henckel, Henrik, se: Erslew.

v. Henkel, Johan Erdmann Graf, Freyherr von Donnersmark,
studerede 1749 ved Sorø Ridderlige Akademi.

Das langwierige Vertrauen zwischen Regenten und Unterthanen, bey

Geburt des Kronprinzen Christian. Kph. 1749. 4.

Henckel, Oie, se: Halvorsen.

Henderson, Ebenezer, se: Erslew.

Henneberg, Knud, se: Erslew.

Hennings, August Adolph Friedrich,, er f. l9A 1746 i Pinne-

berg, Søn af daværende Amtsforvalter, siden Etatsraad Martin

Nikolaus Hennings (f. 1707, døbt S9/n, t 20/io 1770) og Anna Chri-

stina Schneider (f. 18/io 1711, + Vs 1795). Han blev først under-

vist af sin Fader, besøgte derefter 1760 Altstädler Gymnasiet i

Hannover, opholdt sig 25/7 1 761— S8/s 1763 ved Gymnasiet i Altona,

blev 22A 1763 immatrikuleret ved Universitetet i Göltingen, hvor

han studerede Jura og Kameralvidenskaberne, tog dér 22/s 1766

den juridiske Doktorgrad og vendte derpaa tilbage til Pinneberg.
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1768 drog han efter Indbydelse af Baron Ernst Schimmelmann
til Kbh. og var fra Nov. d. A. til Marts det følgende Aar Direktør
for den Schimmelmannske Geværfabrik i Hellebæk. 1770 blev
han Landmaaler ved de kgl. Godser ved Antvorskov, 27/6 1 771

Arkivsekretær ved det tyske Kammer, var 13/ii 1772 til 14/io 1774

Legationssekretær i Berlin, 18/ß 1775 til Okt. 1776 Chargé d’af-
faires i Dresden og blev 27/io 1776 Kommitteret i Oeconomie- og
Commerce-Collegiet og virkelig Justitsraad. 12/ß 1779 blev han

Etatsraad, 28/i 1781 3. Deputeret i Collegiet, Vs 1783 Kammer-
herre og fik samtidig Løfte om den første vakante Gesandtpost.
Men ved Guldbergs Fald blev denne Udsigt tilintetgiort, og 7/t
1784 udnævntes han til Kommerce- og Fabriksintendant i Fler-

tugdømmerne, hvilket var ensbetydende med Forvisning.
'29U 1787

udnævntes han til Amtmand i Plön og Ahrensböck og 27/n 1807
til Administrator over Grevskabet Rantzau. 1815 blev han
Ridder af Dannebrog, f 17/6 1826 paa Rantzau.

Han ægtede l8/io 1780 Margarethe Eleonore Krabbe (f. 2/io 1761,
f is/e 1847 paa Rundhof), Datter af nedennævnte Frederik Mi-
chael Krabbe.

J. Bloch i Biograf. Lex. VII. p. 341—45. — Worm. III. p. 323—26 (Autobio-
grafi). — Kordes, p. 162—66. — Lübker & Schröder. I. p. 243—45. — Allg.
deutsche Biographie. XI. p. 778—80 (af W. Wattenbach). — Thaarup, Fædrene-
landsk Nekrolog 1821—26. p. 449—55. -— G. L. Baden, Christian VII’s Regje-
rings-Aarbog. 1833. p. 268. — J. K. Høst, Clio. I. 2. 1813. — Rahbeks Erindrin-
ger. II. p. 145—46; III. p. 38. — K. A. Böttiger, Liter. Zustände und Zeitgenossen.
II. Lpz. 1838. p. 66—86. — F. Wehl, Hamburgs Literaturleben im 18. Jahrh.
Lpz. 1856. — W. Herbst, Joh. Heinr. Voss. II. Lpz. 1874. — Joh. Georg Rists
Lebenserinnerungen. 1880 ff. I. p. 27—28; II. p. 21. — Regeringsskiftet 1784.
1884. p. 160. 180—82. — Museum. 1891. I. p. 129—51. 249—87. 346—80 (Brev-
vexling mellem H. og Baron Ernst Schimmelmann, meddelt ved ,T. Bloch); 1894.
I. p. 277—340. — J. Fr. B. Hennings und P. C. de Coninck Hennings, Beitr. zur

Gesell, der Familie Hennings. 2. Aufl. Lübeck. 1905. p. 31—32. — F. Rønning,
Rationalismens Tidsalder, (passim). — [P. Hennings], Aug. Hennings. (Særtr. af
»Berl. Tidende«), 1900. — Jahrbuch f. jüdische Gesch. und Litt. II. 1908. p.
127—50 (Grünwald, A. H., der Freund Moses Mendelsohns).

De legibus Danorum antiquissimis atque consuetudine judiciali præ-
missis quibusdam de ortu Danorum et Odino non Asiatico exercitatio
historica. Altonæ. 1763. 4. [Præs. Paul. dir. Henrici].

Diss. inaug. de usu et applicatione legis sextæ codicis de secundis

nuptiis. Gottingæ. 1766. 4.

Essai historique sur les arts et sur leur progrés en Dannemarc. Pu-
blié å l’occasion du sallon de l’Académie Royale de Charlottenbourg.
Cph. 1778. [I Udtog er den optaget i A. F. Büsching, Historie om de teg-
nende skiønne Kunster. Kbh. 1783]. [Anm. i Gött. Anz. 1779. p. 88; L. Eft.

2*
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1782. p. 24; Krit. Journal. 1779. p. 17; Krit. Tilskuer. 1778. p. 276; Neue

Kieler Journal. 1779. Nr. 3]. (Kordes, p. 163 anfører »Neue Auflage 1784?«).

Ueber die Vernunft. Berlin. 1778. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 216; Allg.
deutsche Bibi. Anhang zu 37—52 Bd. 3. Abth. p. 1532],

Olavides. Herausgegeben und mit einigen Anmerkungen über Duldung
und Vorurtheile begleitet. Kph. 1779. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 817; Krit.

Journal. 1779. p. 233; Allg. deutsche Bibi. XXXIX. p. 483; Alm. dansk Litt.

Journal. 1779. p. 466 (af J. C. Schønheyder); imod sidstnævnte Anmel-

delse udgav H.: Beantwortung der im Allg. dänischen Litteratur-Jurnal

vom Jahre 1779. S. 466 gegen ihn gerichteten Recension. U. St. 1780.

[Anm. i Alm. d. Litt. Journal. 1780. p. 113 (af Laur. Smith)]. Anmeldelsen

udkom u.T. Betænkninger over hvad Dr. Schønheyder og Etatsr. A. Hen-

nings have sagt i Anl. af Bogen Olavides. Kbh. 1780. — og J. C. Schøn-

heyder udgav: Det endnu Fornødne om Bogen Olavides. Kbh. 1780. —

H. svarede med: Antwort auf das Bedencken des Herrn Prof. Lars Smith.

U. St. 1780. og Smith skrev da: Erlaüterungen über das was in den Strei-

tigkeiten über Olavides noch dunkel oder zweydeutig seyn möchte [trykt
i: Sammlung aller Streitschriften, so das Buch Olavides in Dannemark

veranlasst hat. Kph. 1780. p. 173—228. [Anm. i Gött. Anz. 1781. p. 401;
L. Eft. 1780. p. 465]. Endnu tillægges Hennings Forfatterskabet til: Min

Meening om Stridighederne ang. Bogen Olavides. Kbh. 1780. [Anm. i L. Eft.

1780. p. 278], men det er tvivlsomt, (jfr. Rahbeks Erindr. I. p. 325—26;

G. L. Baden, Chr. VII’s Regjerings-Aarbog. 1833. p. 268—69; Sorø Skole-

progr. 1874. p. 38—40; Bibi. Dan. I. p. 253)].

Philosophische Versuche. I—II. Cph. 1779. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 97;

Dänin, litt. Progresser. I. p. 42 (af N. Nannestad); III. p. 32 (af T. B.)].

Ueber Duldung. Kph. 1780. (Særtr. af: Philosophische Versuche). [Anm.

i L. Eft. 1780. p. 757].
Poeme sur le sentiment. Cph. 1780.

Ueber die itzige Cameral-Verwaltung in Frankreich. Kph. und Lpz.

1781. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1781. p. 588; Danm. litt. Progr. II. p. 25].

Addresse der Kopenhagener Kaufmanschaft an Grafen Ernst v. Schim-

nielmann, durch eine Deputation überreicht am 25. Febr. 1782. Kph. 4.

(Paa tysk, dansk og fransk). [Tillige trykt alene paa Tysk sammen med

Schimmelmanns danske Svar]. (Anonym), (jfr. J. K. Høst, Clio. 1813. I. 2.

p. 28-34).
Philosophische und statistische Geschichte des Ursprungs und des

Fortgangs der Freyheit in England. Kph. 1783. [Anm. i Allg. deutsche

Bibi. LXXI. p. 175; L. Eft. 1788. p. 561],

Gegenwärtiger Zustand der Besitzungen der Europäer in Ostindien.

1. Theil. Kph. 1784. (Geschichte des Privathandels und der itzigen Ver-

fassung der Besitzungen der Dänen in Ostindien). — 2. Theil. Ham-

bürg und Kiel. 1785. (Geschichte des Carnatiks in Beziehung auf das

Tanjourische Gebiet und der Dänischen Colonie). — 3. Theil. Sm. St.

1786. (Versuch einer Ostindischen Litteratur-Geschichte nebst einer kriti-
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sehen Beurtheilung der Zend-Bücher. — Hertil slutter sig: Grundlage
zu einem vollständigen Verzeichnisze aller Schriften, die Ostindien und

die damit verbundenen Länder betreffen. Hamburg, u. A.). [Anm. i Allg.
deutsche Bibi. Anhang zu 53—86 Bd. 4. Abth. p. 2152; smstds. LXVIII. p.

529; L. Eft. 1784. p. 483; 1787. p. 337. 353. 417. 487. 497. (herpaa svarede

H. i Kritik og Antikr. 1. H. p. 109—12. 142—44.)]. — (I 0. Wolffs Journal.

1814. III. p. 135—78 er i Oversættelse trykt et Fragment af H.’s Skrift

u.T : Om Ny Danmark samt en lille mærkelig Dansk Søereisebeskrivelse).

Materialien zur Statistik der Dänischen Staaten aus Urkunden und

beglaubtcn Nachrichten. I—III. Flensburg und Lpz. 1784—91. (Anonym;
rimeligvis af Hennings; jfr. dog Kordes, p. 166 og ovenfor C. U. I). v. Eg-
gers). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 682. 699; Kritik og Antikr. 10. H. p. 380; Allg.
deutsche Bibi. LXXXIV. p. 492].

Sammlung von Staatsschriften, die während des Seekrieges von 1776

bis 1783 sowol von den kriegsführenden als auch von den neutralen
Mächten öffentlich bekannt gemacht worden sind. Mit einer Abhandlung
über die Neutralität und ihre Rechte insonderheit bey einem Seekriege
begleitet. I—II. Altona. 1784—85. [Anm. i L. Eft. 1784. p. 532; Allg. deutsche
Bibi. LXIX. p. 472].

Reise eines englischen Geistlichen durch Schweden, in riefen an

Lord Th-rl-w in Lausanne. Berlin. 1784. (Anonym; man har illet an-

tage, at det skulde være H.’s svenske Rejsebeskrivelse, som hu.* selv
et Brev omtaler som »meine in Berlin gedruckte Briefe über Schweden,
die ohne meinen Namen erschienen sind.« Adressaten skulde iflg. British
Museums Katalog være Edward Baron Thurlow).

Ueber die wahren Quellen des Nationalwohlstandes, Freiheit, Volks-

menge, Fleisz im Zusammenhänge mit der moralischen Bestimmung
der Menschen und der Natur der Sachen. Cph. und Lpz. 1785. [Anm. i

L. Eft. 1785. p. 609; Allg. deutsche Bibi. LXX. p. 582],
[P. Uldall], Bericht der Untersuchungs- und Revisions-Commission

des im J. 1783 entdeckten Cassa-Mangels: von dem Zustande der Kgl.-
Dänischen Asiatischen Compagnie. Aus dem Dänischen. Hamburg und
Kiel. 1785. (jfr. om Stridighederne i det asiatiske Kompagni Bibi. Dan.
II. p. 1057-59).

Ökonomische Beobachtungen einer im Jahr 1779 unternommenen

Reise durch Jütland. Kph. und Lpz. 1786. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 600 (af
,1. Mandix); Allg. Litt. Zeitung. 1786. III. p. 179; Beckmann, Phys.-oeconom.
Bibi. XIV. 1787. p. 523]. (jfr. Hist. Aarbog f. Thisted Amt. 1917. p. 45-62;
Vendsysselske Aarboger. 1918. p. 238—70).

Pragmatiske Bidrag til Kornpolitiets Historie. Kbh. 1787. (Overs. af
en Afhandling i Kleine Ökonom, und cameralist. Schriften. IL). [Anm. i
L. Eft. 1788. p. 225 (af J. Mandix)].

Kleine ökonomische und cameralistische Schriften. 1.—2. Sammlung.
Kph. und Lpz. 1787. — (3. Theil). Voruriheilsfreie Gedanken über Adels-

geist iind Aristokratism. U. St. [Braunschweig]. 1792. [Sidstnævnte Af-
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handling er oversat paa Dansk i Politisk og physisk Magazin. II. 1793.

p. 257—78. 421-47. 541—71. 674—94; III. p. 155-67]. [Anra. i Allg. deutsche

Bibi. Anhang zu 53—86 Bd. 3. Abth. p. 1319; Neue allg. deutsche Bibi. X.

p. 378; Allg. Litt. Zeitung. 1794. Nr. 195].
Historisch-moralische Schilderung des Einflusses der Hofhaltungen

auf das Verderben der Staaten. Aus dem Schlesw. Journale besonders

abgedruckt. Altona. 1792. [Anm. i Allg. Litt. Zeitung. 1794. Nr. 215], (jfr.
Minerva. 1790. II. p. 33-53. 210-40. 363-89).

Doctor Martin Luther. Deutsche gesunde Vernunft, von einem Freunde

der Fürsten und des Volkes; und einem Feinde der Betrüger der Einen

und Verräthcr des Andern. Nicht in Berlin, auch leider! nicht in Braun-

schweig, eher noch in Wien! [Altona]. 1792. (Anonym). — *2. mit Zusät-

zen und 2 Abhandlungen vermehrte Aufl. [Altona?]. 1793. (Anonym), (jfr.
J. G. Rists Lebenserinnerungen. I. p. 27—28).

Meine Duellgeschichte zur Berichtigung der Wahrheit und zum reifen

Nachdenken über Duelle überhaupt. Altona. 1795.

Asmus. Ein Beitrag zur Geschichte der Litteratur des 18. Jahrhunderts.

Altona. 1798.

Sittliche Gemälde. I. Neustrelitz. 1798.

*Resultate, Bemerkungen und Vorschläge genannter und ungenannter
Schriftsteller aus dem Gebiete der Pädagogik, Religionslehre, Philosophie
und Politik. Altona. 1800.

Dichter und Philosophen. An die Vernunft. Gefühl über Gedanken,

d. 26. Aug. 1802. U. St. (U. Titelblad). (Anonym).

Die Zulässigkeit der Wider-Klage und der Vorstands-Forderung in-

Sonderheit im Exelcutiv-Prozesze. Hamburg. 1806.

Die Deutschen dargestellt in der frühesten Vorzeit. Altona. 1819.

Darstellung der römischen Gesetze des Pfandrechts, in einiger Be-

Ziehung auf das heutige Hypothekenwesen. Schleswig. 1825.

Han udgav: Schleswigsches ehemals Braunschweigisches Journal.

I—III. Altona. 1792. — Schleswigsches Journal. I—III. Altona (und

Flensburg). 1793. — Der Genius der Zeit. Ein Journal. I—XXI. Altona.

1794—1800. — Der Genius des neunzehnten Jahrhunderts. Eine Fortset-

zung des Genius der Zeit. I—VI. Altona. 1801—02. — ‘Annalen der lei-

denden Menschheit in zwanglosen Heften. 1—10. H. Altona. 1794—1801.

(jfr. dog Schlesw.-Holst. Provinzial-Berichtc. 1797. H. 2. p. 202). — Der

Musaget. Ein Begleiter des Genius der Zeit. 1—6 Stück. Altona. 1798—99.

Untersuchung der Frage, ist es nützlich oder schädlich eine National-

Tracht einzuführen er trykt i: Drey Abhandlungen über die Frage: Ist

es nützlich oder schädlich eine National-Tracht einzuführen. I. Kph.
1791. p. 111-245. [Anm. i L. Eft. 1791. p. 641].

I Deutsches Museum. 1781. Febr. Ueber das Schicksal der Tugend,
nach dem 1., 2. und 6. Buche der Republik des Plato.

t
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I Minerva. 1785. Nov. p. 221—25. Til Udgiverne af Minerva (ang. Af-

handlingen om Borgerfrihed under det danske Zepter). — 1786. I. p.

343—51. Politisk Arithmetik. — II. p. 737—51. 4 Breve til M. fra Moses

Mendelssohn. — p. 789—92. Indfald ved at plante Kaal. (Anonym). —

III. p. 27-33. Man. — p. 251-56. (IV. p. 409-58. 560-90. 686-707; 1787.

1. p. 35—66. 347—71). Anmærkninger paa en indenlandsk Reise i Aaret

1786. — IV. p. 763-71. Arilds Historie. — 1787. I. p. 109-12. Til Udgi-
verne (imod et Sted Vornedskab ang. i Es. Fleischers Tanker til nøjere
Eftertanke). — p. 173—215. Til Forf. af Breve ang. den danske Proprietair
og Bonde (o: Es. Fleischer), (jfr. Fleischers Svar. II. p. 297—311 og Hen-

nings’s Duplik p. 311—25). — p. 215—19. Endnu een Anmærkning i Hen-

seende til Befolkningen i Danmark. — II. p. 59—64. Scipio og Polybius. —

III. p. 1—14. Om Mynten og Banquen i Sverrig. — 1788. I. p. 97—106.

Til Kjøbenhavns Skilderie. — III. p. 230—43. Til Forf. af den politiske
Journal (ang. Parlamenterne i Frankerig). — 1789. III. p. 109—12. Aga-
thon, et Billede. — p. 233—40. Besynderligheder i Domme. — p. 378—83.

Kongen og hans Vindve (af Olaus Retsaa). — IV. p. 301—20. Tanker over

Tidsløbet. — 1790. II. p. 33—53. 210—40. 363—89. Historisk-moralsk Skild-

ring af Hofholdningernes Indflydelse paa Staternes Fordærvelse. (Ano-
nym). (jfr- Rahbeks Erindringer. IV. p. 19). [Den tyske Original er trykt
i Schlesw. Journal. 1792. (ogsaa Særtryk Altona. 1792)]. — 1792. III. p.

333—50. Jean Pudding eller over vrange Domme. (Anonym). — 1794. II.

p. 78—115. Om Dueller og Duellove. (Anonym). — III. p. 87—102. 186—225.

Historisk og moralsk Undersøgelse om Arabernes gyldne Tidsalder.

1.—3. St. (Anonym). — p. 225—26. Orthodoxie. (Anonym). — p. 382—87. I

Anl. af Bestræbelsen for Næringsvejenes Frihed. — IV. p. 267—88. Re-

sultater (indeh. Forsvar for Trykkefrihed), (jfr. 1795. I. p. 329—42. Erin-

dringer i den Anledn. og II. p. 9—95. Hennings’s Svar). — p. 297—323.

Om I'ølelser og deres Fremstilling i Digtekunsten, (af A. H.). — 1795. II.

p. 137—63. 289—314. En Oldings efterladte Breve til sin Søn. (Anonym). —

III. p. 336—75. Det selskabelige Fordrags (Contrat social) Grundsætninger
efter Rousseau (ved H.). — IV. p. 1—5. Lovgiveren efter Rousseau (ved
H. ). — p. 144—69. Mantua, et historisk Skilderie. — p. 288—306. Duellen,
et Skilderie. (Anonym). — 1797. II. p. 197—202. 3 Fabler og en Mono-

log. — III. p. 51—76. Skolen, et Phantasiemalerie efter Sandhed. — 1798.

I. p. 1—23. Beviis, at den monarkiske Regjeringsform eene og allene kan

være republikansk. — IV. p. 1—38. Selvbetragtninger og Stof til Efter-

tanke for andre (om Dueller), (af A. IL). — p. 188—94. Tillæg. — 1800.

II. p. 76—81. Ludvig den lö11 «5
, Therese og Alexander Finet. — III. p.

298—314. Skrivelse til Udg. (ang. moralske Dissonantser og Anprisning
af Jean Pauls F'romhedsfest). — 1803. II. p. 103—6. Klopstok. — III. p.

310—16. John Binfield. — 1807. I. p. 225—49. Om Underviisningen i

Landsbyskoler. — II. p. 77—97. Smaating. Plöen. 1806. — p. 301—11.

Prosaiske Tanker om Livets Poesie og exoteriske Tanker over Trans-

cendentalismen. (Disse Bidrag, i det mindste til og med 1800, er iflg.
Nyerups Minervaregister skrevet paa tysk og oversat dels af Pram,
dels af Rahbek).
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I Den danske Tilskuer. 1800. p. 359—69. Natten den ellevte August
1792. — p. 399—406. Erast. — p. 447—51. Ithuriel, Skiæbnens Engel. —

p. 487—92. Oldingen.
I Politisk og physisk Magazin. 1793 ff. V. p. 161—70. Hvad er Tidens

Genius?

I Schleswig-Holst. Provinzial-Berichte. 1797. H. 2. p. 202. Rüge gegen

Kordes’ Schriftsteller-Lexikon. — H. 5. p. 29—34. Rede bei der Einfüh-

rung eines neuerwählten Predigers in der Kirche zu Gleschendorf im

Amte Ahrensböck. — 1815. H. 6. p. 662—70. Vorschlag zu einer Verbesse-

rung der Sonntagsfeier (von A. v. H.). — 1816. H. 2. p. 174—78. Ueber

die rechtliche Vertheilung der Reallasten (von A. v. H.). — 1824. H. 3.

p. 20—31. Simplificiren oder amplificiren. (Anonym). — 1825. H. 1. p.

626—41. Noch etwas über den Nachtheil eines verzögerten Concursver-

fahrens. — 1826. H. 1. p. 79—85. Die Verbindlichkeit der Eide.

I Eidora für 1823. p. 63—85. Der Schein trügt, oder so geht es in der

Welt. Erzählung. — p. 391—401. Die Reliquien.
I Regeringsskiftet 1784. p. 103—05 er trykt hans Optegnelser desan-

gaaende.
1 Fra Arkiv og Museum. I. p. 155—90. Uebersetzung eines Manuscripts

vom Ackerbau und den Gewohnheiten und Gebrauchen der Bauern in

Seeland (1770). [Oversat paa tysk fra den franske Original af Geheime-

raad Hans Heinrich v. Schilden-Huitfeldt. Meddelt paa Dansk af J. Bloch).

Forfatterskabet til en nu ukendt spydig tysk Diskurs om Heinrich

Carl Schimmelmanns sidste Timer 1782 er blevet ham tillagt, men han

fralagde sig det. (jfr. G. L. Baden, dir. VII’s Regjerings-Aarbog. p. 301).

Han efterlod sig en stor Brevvexling og talrige utrykte Skrifter; begge
Dele findes nu i Staats- und Univ.bibliothek i Hamburg.

2 Breve 8A 1794 og V« 1796 til C. H. Pram er trykt i Thaarups Fæd-

renel. Nekrolog. 1821—26. p. 453—55. [optrykt i Archiv f. Gesch. etc. der

Herzogthümer. Herausg. von N. Falck. IV. 1845. p. 198—200]; Breve des-

uden i G. A. v. Halems Selbstbiographie. 1840; Lebensbild der Marquise
Montagu. Münster. 1870. — Brev Juni 1778 til Ernst Schimmelmann i

Vort Forsvar. 1893. Nr. 328—29 (meddelt af J. Bloch). Hans Brevvexling
med Ernst Schimmelmann i Museum. 1891. I. p. 129—51. 249—87. 346—80

(ved J. Bloch), og hans Brevvexling med Familien Schimmelmann paa

hans Rejse i Jylland 1779 i Museum. 1894. I. p. 277—340 (ved J. Bloch),

(jfr. Hist. Aarbog f. Thisted Amt. 1917. p. 45—62). Endel Breve til ham

fra Moses Mendelssohn findes trykt i M. Kayserling, Moses Mendels-

sohn. 1862. p. 319—38. (Fire af disse er tillige trykt i Minerva. 1786. II.

p. 737-51).

Hennings, Simon, er f. 18A 1608 i Bergen, Søn af den tyske
Præst ved St. Martini Kirke Ambrosius Hennings (f. 1567 , f 15/->

1642 i Kbh.) og Wendel Eggers. Efter at være bleven privat
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undervist i Hjemmet, begav han sig 1624 (ikke 1627) til Univer-

sitetet i Rostock, hvor han 18/s 1631 log Magislergraden. 1632

paabegyndte han en Rejse, der gennem Tyskland skulde føre

ham til Holland og England, men allerede i Köln fik han Til-

bud fra den tyske Petri Menighed i Kbh. om Ansættelse som

Kapellan, hvilket Tilbud han modtog og afbrød sin Rejse. Han

var vel anskrevet ved Hove og skal ogsaa have været Hofprædi-
kant hos den svenske Enkedronning Maria Eleonora, medens

hun opholdt sig her i Landet. Desuden var han Corfits Ulfeldts

Skriftefader og blev som saadan indviklet i Sagen med Dina

Winhofers; hans Optræden her var af den Art, at han blev su-

spenderet og 1651 paa Herredagen dømt fra sit Embede. Han

drog først til Rostock, hvor han holdt Forelæsninger over Pasto-

ralteologi og Homiletik, men snart efter blev han Præst hos Ul-

feldt, der dengang opholdt sig i Stralsund. 1654 rejste han til

Stockholm og blev paa Ulfeldts Anbefaling 1655 af Kong Carl

Gustav ansat som Tredjepræst ved Domkirken i Bremen, f slA
1661 i Osterndorf ved Beverstedt.

Han ægtede 1632 Margrete Lunsing, Datter af Borger og Han-

delsmand i Rostock Timotheus Lunsing.
S. Birket-Smith i Biograf. Lex. VII. p. 348—49. — Allg. deutsche Biographie.

XI. p. 781 •—82. — H. W. Rotermund, Lexikon aller Gelehrten, die in Bremen

gelebt haben. I. 1818. p. 198—201. — Dan. Lüdemann, Himmelzeugende tln-

schuld. Leichenpredigt auf den Domprediger, Mag. Simon Hennings. Bremen.

1661. — M. Watson, Parentatio de proba vita et pia morte M. Simonis Henningii.
Rintelii. 1661. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 388—89. 410. —

O. Sperlings Selvbiografi. 1885. — S. Birket-Smith, Leonora Christinas Histo-

rie. I. — Norske Samlinger. I. 1852. p. 92. — L. Daae, Matrikler over nord. Stu-

derende ved fremmede Universiteter. 1. H. 1885. p. 122. — Breve fra Hans Gram.

1907. p. 281. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 147—49. — Fra Arkiv og Museum.

III. p. 316. — Danske Saml. VI. p. 352.

•Breves et simplices meditationes passionales, in psalm. XXII Davidis,
d. i. Kurze und einfältige Passions-Betrachtungen über den 22. Ps. in VII

Predigten, zu Rostock in der heiligen Kreutzkirche in der Fasten ge-

halten. Rostock. 1631. 4. (i Cph. Friman, Bergenske Skribentere. 1. St.

1766. p. 12 anføres en Udg. U. St. 1658).

Tugentsahmer Frawens Persohnen Schmuck und Zierde Bey der Leich

Begängnisz der Maria Lepape, des Herren Martin Schultzen, Bürgers
und Kramers allhie wie auch getrewen Vorstehers der Teutschen Kir-

eben S. Petri, Hausmuttern. Im Jahr 1641, den 26. Octobris. Kph. 4.

•Leichpredigt über Anna Peters. Kph. 1642. 4.

Aller frommen Christen stätiger Hertzens-Trost und Theil, bey Leich-

bestattung der F'rawen Cæciliæ Bruns, des Hrn. Johan Braems Kgl. und
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Printzlichen Dännemärckischen Factorn Hausz-Ehr erkläret. (Cph.).
1642. 4.

Aller frommen Christen sähliges Sterben bey Ehrenbestattung der

Frawen Sophia Heidwig von Blixenn, Hoffmeisterinn der Kgl. Fräwlein

in Dennemarck d. 3. Febr. 1643 erkläret. Kph. 1643. 4.

Casp. Er. Brochmand, Busz-Stimme, d. i. Drey Predigten, so an dreyen
öffentlichen Buss- unnd Behttagen, als 3. 4. 5. Jun. dieses lauffenden Jah-

res 1644 sollen gehalten werden. Verdeutschet. [Kph. 1644].

Geistliche Kauffmanschafft der Kinder Gottes bey Leichbegängnusz
des Hrn. Johan Braems Kgl. und Printzl. Dännemärckischen Factorn,
erkläret. Kph. 1646. 4. (Worm og Nyerup anfører den baade under Titlen:

Geistliche Kauffmannschaft og under Titlen: Leichpredigt über Johan

Braem).
Casp. Er. Brochmand, Die heiligen Verlesungs-Texte, welche auff die

drey allgemeinen Beht- und Busz-Tage d. 28. 29. 30. Oct. 1650 in der Ge-

meine desz Herren zu halten gebohten. Verteutschet. Kph.

‘Leichenpredigt über Johan Henrici. Altenb. 1651. 4. (anført hos Worm.

I. p. 429).
[Corf. Ullfeld], Hochzwingende und nötige Ehren-Verantwortung, wider

den publicirten unwahrhafligen Copenhagenschen Bericht, Dinæ und

Walthers Sachen betreffend. Ausz dem Dänischen ins Teutsche versetzet.

U. St. [Greifswalde]. 1652. 4. (Anonym).
‘Herzenslust der Frommen. Bremen. 1658. (Rotermund; Worm har:

Jenæ. 1658).
‘Concio funebris, oder geistliches Epitaphium, aus Röm. XIV. 7,—-9.

in exequiis nobilis Detlef von der Hude, Richter zu Leesuin und St.

Jürgen. Bremen. 1660. 4.

‘Ein geist- und christlicher gekrönter Himmelskönig aus Jac. I. 12.

Leichenpredigt auf Sibylle von Kuhla. Bremen. 1660. 4.

. Zwo Predigten über die Historia von der Tauffe Christi. Rostock.

1668. (Worm har vistnok urigtigt: Rostock. 1660).

Hennings (Carsten) Wilhelm (Heinrich), er f. 27A 1716 i Glück-

stadt, Søn af Købmand Wilhelm Hennings og Anna Marie Tittken

(f 1739). Han kom i Lære i Bremen og 1733 bos Amtskirurg Han-

nemann i Glückstadt, blev 1736 Svend, konditionerede derefter i

Lübeck og drog 1738 til Kbh. Her kom han 1739 i Kondition hos

Amtskirurg J. Gamst, tog 13/ø 1743 kirurgisk Tentamen som Over-

mester i Flaaden. Efter Hjemkomsten fra et Togt tog han Kondi-

tion hos forskellige Regimentskirurger, var 1747—52 Reservekirurg
ved Amfiteatret og samtidigt flere Gange Overmester i Flaaden.

Vs 1748 tog han kirurgisk Examen, var 1752—54 Regimentsfelt-
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skær, rejste 1755 udenlands til Paris med Rejsestipendium, blev

1757 Overkirurg i den franske Armé og senere Overkirurg ved

Lasarettet i Hameln. Her paadrog han sig en alvorlig Sygdom,
tog som Følge deraf sin Afsked og drog 1758 til Holland for at

studere, men allerede s. A. blev han hjemkaldt for at overtage
Stillingen som Medicus og Overkirurg ved Felthospitalerne i Kel-

lingbusen og Fockebeck i Holsten. 4/s 1759 udnævntes han til

Professor anatomiæ et chirurgiæ extraordinarius og
16/s 1760 til

Generaldirektør for Kirurgien. Samtidig blev han Assessor i Col-

legium medicum, 19/s 1774 Æresmedlem af Medicinsk Selskab

og
- s/e 1785 Professor ved kirurgisk Akademi og Medlem af Col-

legium academicum. f 26/i 1794.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) borlsolgtes ved Auk-

tion s0/ii 1794.

Han ægtede 1. 26/u 1760 Dorothea Margrethe Eichler (f. 1734,
døbt %, f 1761, begr. s/i 1762), Datter af Urtekræmmer Johan
Peter Eichler og Anna Dorothea. 2. 16/e 1763 Marie Elisabeth

Meyer, f. Frederici (f. c. 1735, f 2/& 1795), Enke efter nedennævnte

Henrik Melchiorsen Meyer og Datter af Sognepræst i Burg paa
Femern Georg Ernst Frederici (f 1753) og Anna Catharina Bluhme.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. VII. p. 349—51. — Worm. III. p. 327—32 (Auto-
biografi). — Physicalsk, oeconom. og medicochirurg. Bibi. I. 1794. p. 353—54. —

A. Buntzen, Chirurgien i Danmark. 1869. p. 35—36. — G. Norrie, Det Chirurg.
Akademis Hist. 1896. p. 6—7. 42—45. — Ingerslev, Danmarks Læger og Læge-
væsen. II. p. 455— 57. — Jul. Petersen, Den danske Lægevidenskab. 1700—50.
1893. p. 226. — Fr. Wulff, Barbervæsenet i Danmark. 1906. p. 104. — Kr. Carøe,
Den danske Lægestand. Kirurger 1738 — 85. p. 27—28. — Bibi. Dan. III. p. 1167.

Eine wahre und zuverläszige Beschreibung von den Kenntzeichen
und der Cur der Entzündung des Magens und der Gedärme. Kph. 1777.

[Anm. i L. Eft. 1778. p. 305; Krit. Journal. 1778. p. 169 (af Tode); Krit.

Tilskuer. 1778. p. 147; Alm. dansk Bibi. Marts 1778. p. 117; J. C. Tode,
Medicinischchirurg. Bibliothek. 1775 ff. VI. p. 356—420]. — 2. Ausgabe.
Kph. 1781. — *3. Ausgabe. Kph. 1795.

En rigtig og tilforladelig Beskrivelse over Kiendetegnene og Kuren i

Mavens og Tarmenes Betændelse. Oversat af Tydsk. Viborg. 1778.

I Haandskrift (Thott. 730. 4.) findes lians: Vorlesungen über die Chi-

rurgie, aufgezeichnet von J. S.

Henningsen, Hendrik, var 1807 Snedkersvend.

En Tale paa det Danske og Gifte Snedker-Amts Forsamlings-Dag d.

23. Jan. 1807, da et Skildt blev ophængt. Kbh. [Optr. i C. Nyrop, Haand-

værksskik i Danmark. 1903. p. 150].
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Henningsen, Tilemand, var Præst i Marstrand.

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 307. — C. W. Skarstedt, Göteborgs St. herda-

minne. 1885. p. 581.

*Vir bonus cum explicatione jucunda rerum ac instrumentorum, qui-
bus communiter a pictoribus notari solet, ad Johannem Schougardium,
dominum de Schougard. Hafniæ. 1570. 4.

En liden ny Skibsbog udaff den hellige Bibelske Schriflt, gamle oc

ny verdslige Historier og alléhaande poetiske kloge Fabel. Rostock. 1580.

Henrichs-Daatter, Else, kalder sig selv: »en fattig Pige, soin

bær Guds haarde Kaars«.

Trende nye Sange: O Jesu Sjælens rige Skat. — Velkommen kiere

Kors. — Hvad kand ald Verden skade. U. St. 1724. — U. St. 1734.

Tvende nye Sange. 1. O Jesu Siælens rige Skat. 2. Velkommen kiære

Kaars. Odense. 1750.

Henriksen, Andreas, fra Strynøe.
Søefolkenes Afskeedssang ved deres Afmarsch til at Stride imod En-

gelsmanden i Foraaret 1801. Kbh. 1801.

Henrichsen, Augustinus, er f. 1709 (eller snarere 1708) i Kbh.,
Søn af islandsk Købmand, senere Justitsraad og Borgmester Niels

Henrichsen (f. 1672, f 8/io 1745) og dennes 1. Hustru Anna Augu-
sta Brandt (f 1711). Ved Faderens 2. Ægteskab blev han Halv-

broder til nedennævnte Henrik Hielmstierne. Han blev sat i Sorø

Skole, blev 1728 Student, tog 1729 Baccalaurgraden og
u/s 1730

teol. Examen med Laud. Derefter rejste han i 3 Aar udenlands,
studerede i Halle og Giessen, kaldtes Vs 1738 til residerende Ka-

pellan i Kerteminde, men kom der ikke, da han med kgl. Til-

ladelse af 15/s s. A. byttede Kald med Adam Thillerup, Sognepræst
i Fardrup i Ribe Stift. 6/« 1753 kaldtes han til Sognepræst i Rise

og Marstal paa Ærø og
2S/7 1766 til Sognepræst i Idestrup paa

Falster, f 27A 1770.

Han ægtede 23/io 1738 Cathrine Sophie, Datter af en Dr. med.

i Tønder.

Wiberg. II. p. 6. — P. Rhodc, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859.

p. 79. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 212—13. —

H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 202 — 04. — Univmatriklen. II. p.

495. 512.

Panegyricus Christiano VI annum ætatis 35mum ingresso ipso natali

die 30. Nov. 1732 in Academia Gissensi consecratus. Gissæ. Fol. (jfr. L. Eft.

1732. p. 821—22).
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Henriksen, H., »Literatus«.

J. F. Jünger, Skinnet bedrager. Oversat. 1. Del. Kbh. 1799. — 1,—2. Del.
Kbh. 1800. [Anin. i L. Eft. 1800. p. 60 (af Nyerup)].

Henriksen, Hans, er f. c. 1500 i Svendborg, hvor han fik sin

første Skoleundervisning. Efter at være bleven præsteviet var

han 1531 Sekretær hos Biskop Ove Bille i Aarhus og Kannik i

Domkapitlet. Han blev ved at være i Biskoppens Tjeneste, ogsaa
efter dennes Afsættelse, og fik forskellige Forleninger, saaledes et

Vikariat i Bergen og et i Kbh. Efter Ove Billes Død (1555) trak

han sig tilbage til sit Kanonikat i Roskilde, hvor han 1557 hlev

Forstander for Duebrødre Klostret, f 9/n 1562.

Han ægtede 1556 Boel Mattisdatter fra Malmø.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIL p. 365. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 503. —

H. F. Rørdam, Historieskrivningen og Historieskriverne i Danm. og Norge. 1. 1867.
p. 55—56. — Monumenta historiæ Dan., udg. af H. F. Rørdam. I. p. 387—402.
477—96. (Breve fra H. H. eller ham vedkommende m. m.); II. p. 741. — Kirke-
hist. Saml. 4. R. I. p. 10; II. p. 500—01.

Han foretog et Udtog af Povl Helgesens skibyske Krønike og fort-
satte den med kronologiske Notitser fra Aarene 1534—55. Hans egen-
hændige Manuskript tindes bevaret i den Arna-Magnæanske Samling.
Nr. 108. 8., og efter dette er Udtoget og Fortsættelsen trykti Monumenta
hist. Danicæ. I. p. 403—35. (Tidligere er det efter en ved St. Joh. Stepha-
nius foretaget Afskrift trykt i Joh. Peter v. Ludewigs Reliqviæ manu-

scriptorum. IX. Francofurti. 1731. p. 39—79 under Titlen: Anonymi rerum

Danicarum chronologia ab an. Chr. 1046 ad 1555, men først H. F. Rør-
dam har fremdraget Originalhaandskriftet og paavist Henriksens For-

fatterskab). — I Monumenta hist. Danicæ. I. p. 496—98 har Rørdam
desuden efter en Afskrift af P. J. Lucoppidan meddelt nogle »Kronolo-

giske Optegnelser af Hans Henriksen«.

I sine sidste Aar var han Peder Palladius’ Medhjælper i det biskoppe-
lige Embede og sés ogsaa at have taget Del i den danske Bibeloversæt-
telse 1550. (jfr. Langebekiana. 1794. p. 297—99; Nyt hist. Tidsskr. V. p. 486).

Henriksen, Jacob, er f. 1522 i Odense, han rejste udenlands,
blev Aug. 1544 immatrikuleret ved Universitetet i Wittemberg
(»Jacobus Strangius Otthoniensis«) og Aaret efter af Bugenhagen
anbefalet til Christian IIl’s Understøttelse. Efter sin Hjemkomst
blev han Rektor og Kannik i Oslo, siden Lector theologiæ i

Odense, og 1553 kaldtes han til Sognepræst ved St. Hans Kirke

smstds. 1568 nævnes han som Provst i Odense Herred, f 7/u
1577.

Han ægtede 1545 Karen Lauridsdatter Bogense (f 22/i 2 1573).
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S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VII. p. 366—67. — J. C. Bloch, Den fyenske
Geistligheds Hist. 1786. I. p. 817—19. — H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p.

244. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 468. — A. Schumacher, Gelehrter Männer Briefe

an die Könige in Dannemark. I. 1758. p. 40. — Geheimearchivets Aarsberetn.

I. 1852. p. 240. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 95—96.

Fader vor, kortelig forklaret udi en Samtale emellera Gud oc vor Siel.

Oc nogle andre underuisninger at bede udi Hussholding oc at an-

namme Suar igen aff Gud. Doet. Peder Palladius. 1562. Magdeborg. 1562.

(Naar Lyskander, Worm og Nyerup anfører Aaret 1560 skyldes det for-

modentlig, at Dedikationen til Margrete Herman Wales er dateret 1560).

Cyriac. Spangenberg, Den Christelige Husstafel, huorledis huer Chri-

sten Menniske skal retskaffen skicke sig udi sit Kald oc Stat. Fordan-

sket. Lybek. 1561. (Titelbi. mglr. i Kgl. Bibl.’s Ex.), (jfr. Laur. Nielsen,

Boghist. Studier. 1923. p. 136). — U. St. [Kbh.]. 1605. (Dette sidste Tryk
er Anhang til Jens Nielsen Clostergaards Oversættelse af: Joh. Spangen-
berg, Den store D. Martini Lutheri Catechismus. U. St. 1605). (jfr. Suhms

Samlinger. I. 2. p. 16).
I Hans Lang, En ny Regnekonstis Bog. Kbh. 1576. er efter Dedika-

tionen trykt: »Skøne Regle om Lærdom oc øffuelse aff Jacob Henrich-

søns danske Rim oc Udleggelse paa Catonis Disticha uddragne.«

Henrichsøn, Mich., se: Tistorph, Mikkel Henriksen.

Henrici, Gottfried, en indvandret tysk Magister, der 17/io 1703

blev nederste Diakon ved St. Petri tyske Kirke, men 1705 »for

sin Forargelsis Skyld dømt fra sit Embede og sin præstelig habit

at aflægge«; han begav sig til Hamburg.
Wiberg. II. p. 185. — Odense Skoleprogr. 1857. p. 54.

*Freimuthige Anrede an seine Uebelwollende. Hamburg. 1704. 4.

*Der gefallene aber nicht weggeworfene Aaron; oder Schriftmäszig
Predigt, der deutschen Gemeinde zu St. Petri 1704 20. Junii vorgetragen
Der Priester-schänderischen Welt zur Warnung. Hamburg. 1705. 4.

Henrici, Robert Stephan, er f. - 5,4 1715 (efter andre 2% eller

82/a; derimod ikke 2% 1718) i Helsingør, Søn af Toldskriver

Joachim Henrici (f 17/io 1726) og dennes 2. Hustru Marie Tigh
(f. 26/io 1681, f 9/s 1752). Han blev 1732 Student fra sin Fødebys
Skole, studerede Medicin og var 1736—41 Alumnus paa Borchs

Kollegium. Paa Fuirens Stipendium foretog han en Udenlands-

rejse og studerede i længere Tid i Göttingen. Efter sin Hjem-
komst tog han 22Ao 1748 den medicinske Doktorgrad, blev 5A

1749 Stadsfysikus i Trondhjem og
16/ø 1779 Etatsraad. f 26A 1781.

Han blev 1767 Medlem af det kgl. norske Videnskabernes Selskab.
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Han ægtede Vs 1753 Inger Manzin (f. 6/u 1730, f 23A 1793),
formodentlig Datter af »Negotiant« i Trondhjem Johan Manzin

(f. 13/iä 1696, f S9A 1751) og Dorothea Schjoklager, f. Cramer (f. 6A
1696, f 23A 1777).

F. C. Kiær i Biograf. Lex. VII. p. 360. — Promotionsprogr. ,5/io 1748. — Hun-

drup, Biogr. Efterretn. om Doctores. p. 164. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægev.
II. p. 609. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. — Det kgl. norske Vidensk.
Selsk. Skr. 1880—90. p. 139; 1891. p. 82. 112—14. 129; 1895. p. 15—17. — V. Ho-

strup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 133. — Kr. Carøe,
Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater. 1479—1788. p. 58. — Norsk

Magazin f. Lægevidensk. 1905. p. 859—69. — A. E. Erichsen, Trondhjem Kate-
dralskoles Hist. 1911. p. 209—10. — Chr. Thaulow, Personalhist. f. Trondhjem.
1919. p. 360—61. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. 1. p. 459. — Univmatriklen.
II. p. 538.

Diss. medica de necessaria, utili et jucunda notitia temperamentorum.
Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Alb. Trojel].

Diss. de moderamine affectuum ad vitæ ac sanitatis tutelam neces-

sario. Hauniæ. 1737. 4. [Resp. Alb. Trojel].
Diss. physico-medica de salubritate aeris Hauniensis. Hauniæ. 1738. 4.

[Resp. Chr. Carol. Lous].
Animadversiones quaedam de laude et praestantia vegetabilium. Hau-

niæ. 1740. 4. [Resp. Chr. Lud. Mossin].
Dubia quaedam medica eorumque explicatio brevis. Hauniæ. 1740. 4. —

[Continuatio.] Hauniæ. 1741. 4. [Resp. I—II. Chr. Lud. Mossin].
Diss. medica inaug. sistens descriptionem omenti anatomicam, cum

icone nova. Hafniæ. 1748. 4. [Præs. Balth. Joh. de Buchwald]. [Optrykt i
A. Haller, Disputationes anatomicæ. VII. 1751. p. 479—505].

Henriques, Nathanael, se: Erslew.

Hensler, Christian Gotthilf, er f. 9/s 1760 i Preetz, Søn af

senere Arkiater og Professor med. i Kiel Philipp Gabriel Hensler

(f. 11/i 2 1733, f 3 Via 1805) og Christina Lucia Kramer. Han besøgte
først Gymnasiet i Altona og studerede siden i Kiel og Göttingen.
1782 kom han til Kbh. som Hovmester hos Grev C. D. Reventlow.
1784 blev han Adjunkt ved det filosofiske Fakultet i Kiel, 1786

Professor extraordinarius og 1789 Professor ordinarius i Teologi
smstds., erhvervede 1792 den teologiske Doktorgrad, og tog 1809
sin Afsked. Sine sidste Aar tilbragte han dels i Altenburg, dels

i Halle, hvor han f 24A 1812.

Kordes, p. 167—68. — Lübker und Schröder. I. p. 248—49.
Her anføres kun hans Skrifter til 1784.

Codicum novi testamenti græcorum, qui Hauniæ in bibliotheca Regia
adservantur, notitia, adjecta lectionis varietate. Specimen I. Hauniæ.
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1781. [Anin. i L. Eft. 1784. p. 230]. (Fortsættelsen af sine Samlinger over-

gav han til Andr. ßirch jfr. Erslew. I.).

Andr. Gamborg, Ueber den Werth der moralischen Beweggründe zur

Tugend. Aus dem Dänischen übersetzt, mit Verbesserungen des Verfas-

sers. Kph. und Lpz. 1784., _

Henze, Johan Henrik, er f. c. 1748 i Essen i Hannover. Han

kom 1769 til Kbh., hvor han kom i Kondition hos forskellige

»Hadere«, blev 1771 Kompagnifeltskær, 1772 Skibskirurg i Flaa-

den, 1773 Medlem af det kirurgiske Disputerselskab, fik 1777

Indfødsret, blev 1778 Student, tog 1781 kirurgisk og Vu s. A.

medicinsk Examen med Laud. og blev 1794 Kirurg ved Opfo-

siringshuset og Børnehuset, f 5A (eller 5/s) 1796.

Han ægtede 1785 Cathrine Marie Møller (f. c. 1761, f SA 1808).

Physicalsk, oeconom. og medicochirurg. Bibi. 1794 ff. VII. p. 432. — Kr. Carøe,

Den danske Lægestand. Kirurger. 1738—85. p. 28. — Univmatriklen. III. p. 363.

Geschichte und Heilung bösartiger Kinderblattern. Kph. 1775.

Einige medicinische und chirurgische Bemerkungen. Kph. 1778.

Bemerkung von einer ausserordentlichen Gelbsucht. Kph. 1780.

Etwas von natürlichen Geburten. Kph. 1787.

Herbinius, Johannes, er f. 1633(?) i Pietschen i Schlesien, stu-

derede i Wittemberg, hvor han 1657 tog Magistergraden, blev

Rektor først i sin Fødeby og 1661 i Wohlau i Schlesien, rejste
1663 til Bojanova i Polen, hvor han grundlagde et Gymnasium.
Aaret efter blev han af de lutheranske Menigheder i Polen sendt

til Danmark for at søge Hjælp hos Frederik III og lod sig s. A.

indskrive ved det herværende Universitet, (jfr. Univmatriklen. I.

p. 329). 1670 kom han atter som Orator deputatus fra de polske

Protestanter til Kong Christian V i samme Ærinde. Siden begav

han sig til Sverrig, hvor han blev Rektor ved den tyske Skole

i Stockholm, var 1674 Præst i Vilna, blev 1675 afsat og 1676

Præst i Graudentz i Preussen, f u/s 1676 eller 1679.

Worin. I. p. 431; III. p. 333. — Jöcher. II. p. 1525. — Allg. deutsche Bio-

graphie. XII. p. 41—42.

(Her anføres kun de af hans Skrifter, der udkom under hans Ophold i Dan-

mark).
Michaelis Korybuthi Wisniowiecky in regem Poloniæ et magnum

Ducem Lithuaniæ electio, a. MDCLXIX die Junii in agro Warssaviensi

peracta, quam præsens electionis spectator conscripsit. Hafniæ. u. A.

[1670]. 4.
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Status ecclesiarum invariatæ Augustanae confessioni in Polonia addic-

tarum, nec non earundem supplex petitio ad Episcopos, Superinten-
dentes, Praepositos et Pastores ecclesiarum Daniæ ejusque ducatuum.

Hafniæ. 1670. 4.

Dissertationes academicæ de admirandis mundi cataractis supra et

subterraneis. Hafniæ. 1670. 4. [Resp. 01. Biørn, Jani fil.]. — *Amstelo-
dami. 1678. 4.

Herdal, Jens Mogensen, er Søn af Præst i Sveig i Herdalen i

Sverige Mons Pedersen og Lisbeth Jensdatter. Han blev 1639

Student fra Trondhjems Skole og var 1660 Sognepræst i Aafjor-
den og Provst over Fosens Provsti. 1669 købte han Tøndel Gaard

og Gods i Ørlandets Præstegjæld og skal have resigneret sit Kald

til Bedste for sin Søn. f Febr. 1691.

Han ægtede Anne Danielsdatter.

Erlandsen, Efterretn. om Geistligh. i Trondhjems St. p. 209—10. — Univma-
triklen. I. p. 125.

Troens Zeyr og Kraft imod Dødsens Vold og Magt udi en kort Lig-
prædicken af Job. 13, 15, 16, der Gunilla Melchiors-Datter [Falk], Eiler

Caspersen Schøllers, Fougidt ofver Foesen Lehn, Hustrue d. 7. Mart.
1662 udi Heffne Kircke gedsat er. Af J. M. H. Kbh. 1681. 4.

Herforth (Herfurt), se: Heerfordt.

Herholdt, Johan Daniel, se: Erslew.

Herland, Berthel, er f. 1638, han studerede Medicin, rejste
udenlands, og blev 1658 indskrevet ved Universitetet i Leyden,
som han senere besøgte 1661 og 1662.

Personalhist. Tidsskr. II. p. 201. 203. 204.

Laurus Sorana seu summi in philosophia honores Laurentio Bor-

dingio, in Regio Athenæo Sorano professori historico cedant. Soræ.

1653. Fol. (jfr. Personalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 90).
Homagium Viburgense eller Den Høib. Førstes Christians udvalde

Konges Hylding 20. Sept. 1655 i Viborg. Aarhus. Fol.

Herløv, Erik, er f. c. 1684 i Aarhus, Søn af nedennævnte

Morten Herløv. Han blev Student fra sin Fødebys Skole 1699

(hans Alder angives da til 14 Aar), tog 1700 Baccalaurgraden og
1704 teol. Examen med Haud. Derefter blev han Hører i

Aarhus og kaldtes 81/io 1716 til Sognepræst i Ølsted i Vejle Amt.

t 1725.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 3
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Han ægtede Else Cathrine Biesche, Datter af Sognepræst i

Stoubye og Hornum i Vejle Amt Jørgen Biesche og Anna Maria

v. Baden (f s% 1731). Hun ægtede efter H.’s Død Eftermanden

Andreas Tonboe Høstmark (f. Vi o 1697, f 1743).
Wiberg. III. p. 663. — Univmatriklen. II. p. 248. 253.

Joh. Oveni Latinske Overskrifters tre første Bøgger, udsatte paa Dan-

ske Vers og med nogle Anmerkninger forklarede. Kbh. 1726. (jfr. L. Eft.

1726. p. 408). [I Fortalen meddeles, at han har oversat endel af Henrik

Harders og flere Epigrammer og selv har forfattet adskillige latinske

Epigrammer; de er aldrig bleven trykt; Prøver i L. Eft. 1725. p. 260—65].

Herløv, Morten Christensen, er f. paa Sjælland c. 1640. Han

blev 1660 Student fra Kallundborg Skole, kaldtes b/i 1668 til

Præst i Korsør, tog 8/6 1669 Magistergraden, blev 1682 Provst

og kaldtes 26/i 1684 til Sognepræst ved Domkirken i Aarhus,

f 12A 1691.
Han ægtede Sophia Amalia Witzius (f 1732), Datter af Profes-

sor eloquentiæ i Sorø Hieronymus Witzius og Dorthea Friis.

C. V. Hertel, Aarhus Domkirke. 1809—10. II. p. 409—11. — Wiberg. I. p.
42—43. — Kirkeliist. Saml. 3. R. V. p. 361—71. — Personalhist. Tidsskr. 5. R.

VI. p. 167. — Univmatriklen. I. p. 292; II. p. 11.

I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Haun. 1673 ff. IV. p.

35—36: De sene 127 annorum. [Overs. i Odin Wolfis Journal. 1826. IV.

p. 27—28].

Hermansen, Peder, er f. 1610 i Kbh., Søn af nedennævnte

Professor Herman Nielsen. Han blev 1629 Student fra Sorø Skole,
tog 1632 Baccalaurgraden, rejste udenlands paa det Winstrupske
Stipendium, Dec. 1634 immatrikuleret i Bostock, blev Ve 1641

Bektor i Malmø efter Ve s. A. at have taget Magistergraden, f 27/i
1666.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Rietz, Skånska skolväsendets hist. 1848. p. 370—71. — L. Daae, Matrikler
over nord. Studerende ved fremmede Univ. 1. H. 1885. p. 126. — Univmatriklen.
I. p. 97. 111. 167.

Disp. III pro ministerio sensus in Scriptura Sacra ex accentibus. Ro-

stochii. 1636. 4. [Præs. Sam. Bohl]. (H. er dog kun Respondens og ikke

Forf.).
Diet til Otte Tot til Næs, der han indtredde udi Ecteskab udi Malmø

14. Maji 1643 med Dorethe Rosenkrants til Rosenholm. Kbh. Fol.

[P. P. Winstrup], Den Danske Hornblæser, det er En diet om Hr. Chri-

stians Danmarckis udualde Prindses Guld Horn; som bleff fundet udi
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Jylland A. 1639. Først skreffuet paa Latine 1644, udsat paa Danske

Tungemaal udi samme Aar 1644. Kbh. 4.

P. P. Winstrup, Svenske-Danske Krigs-Under, det er Guds underlige
Gierninger, som den underlige Gud giorde i Danmarck udi sidst forle-

den Feide. Aff det Latinske paa vort Danske Tungemaal udsætte. Kbh.

1647. 4.

Hermes, Ferdinand Leberecht, er f. i Berlin. Han var 1776

mellem de Kirurger, som Collegium medicum anbefalede til Di-

striktskirurgikatembeder, og blev Overkirurg i Guinea, hvor han

f 3 7i2 1777.

Geschichte und Heilung einer Fallsucht. Kph. 1774.

Herr, Johan Philip, er f. c. 1754 i preussisk Pommern. Han

kom 1776 i Kondition i Kbh., blev 1781 Medlem af det kirur-

giske Disputerselskab, tog muligvis 1784 medicinsk Tentamen

og var fra 1792 til sin Død Overmester i asiatisk Kompagni,
f 2Vis 1798 i Kbh.

Han ægtede UA 1791 Marie Kirstine Svenstrup, der overlevede

ham.

K. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 29. — Adresseavisen.
1799. Nr. 1.

Heilungsgeschichte einer Ruhr. Kph. 1781.

Herrested, A., var Urtekræmmer i Kbh.; han gik i Kaution

for sin Broder, der var Bomforpagter, og fortabte sin Kaution,
hvorfor han udgav nedennævnte Skrift.

Til ædle velgiørende Medborgere. (Kbh. 1793). (Uddelt gratis; jfr.
Kritik og Antikr. 12. H. p. 682).

Hersleb, Christopher, er f. 2A 1660, Søn af Tolder og Foged
paa Nordmør Jacob Jensen Hersleb (f. c. 1617, f 1672) og Anna

Tønder. Han blev 1678 Student fra Trondhjem Skole, 1683 resi-

derende Kapellan, 1688 Vicepastor og s. A. Sognepræst i Stod i

Trondhjem Stift, f 28/is 1721.

Han ægtede 13/s 1684 Sophie Borch (f. 19/u 1659, f 1Vli 1718),
Datter af Sognepræst i Stod Peder Nielsen Borch (f 13/s 1688) og

Magdalene Christophersdatter.
Erlandsen, Gejstligheden i Trondhj. St. p. 324—25. — Zwergius. p. 381. —

Univmatriklen. il. p. 88.
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Venners Ære-mæle og Sørge-Minde om Sophia Borch, Mag. Ghri-

stopher Herslebs, som retirerede sig til det rette Salem d. 17. Novembris

1718. Samlet og til Trycken befordret af C. J. H. Kbh. 1718. 4. (Anonym;
jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. III. p. 91).

Hersleb, Hans Christopher, er f. u/e 1722 paa Frederiksberg,
Søn af nedennævnte Biskop Peder Hersleb. Han studerede ved

Pædagogiet i Halle, hvorfra han blev Student 1739, blev 1740

indskrevet ved Kbh.’s Universitet, tog 1741 Baccalaurgraden og

studerede først Teologi siden Jura. 3% 1743 blev han Sekretær

i det Danske Kancelli, 26/s 1745 Landsdommer i Sjælland, 4A
1747 Justitsraad, u/i 1754 virkelig Justitsraad og Vice-Borgme-
ster i Kbh., 1760—66 Medlem af Teaterdirektionen i Kbh., 9/s
1766 Etatsraad og *% 1776 Konferensraad. f 2 Ys 1788.

Han blev 1747 Medlem af det kgl. danske Selskab.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion Vio 1788.

Han ægtede 23A 1755 Catharina Magdalene Munch (f. c. 1727,
f 3% 1804), Datter af Etatsraad og Højesteretsassessor Laurids

Munch.

O. Nielsen i Biograf. Lex. VII. p. 393—94. — Giessing. II. 2. p. 260. — B. G.

Sandvig, Beskr. over Møen. 1776. p. 68. — Werlauff, Det kgl. danske Selskab.
1847. p. 29. — Overskou. II. — Hist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 232. — Bibi. Dan. III.

p. 1168. — Univmatriklen. III. p. 1. 10.

En Tale, holden til Fruerne i det Harboeske Enke Frue-Kloster, da

de d. 15. Oct. 1760 bleve introduceret. U. St.

Patriotisk Afhandling om Kiøbenhavns Gaders Reenholdelse. Skrevet
i Anl. af Argi Nr. 19. Af en Reenligheds Elskere. Kbh. 1771. (Anonym).
[Anm. i Fortegn, o. Trykkefrili. Skr. I. p. 127], (jfr. Gigas, Katal. o. d. st.

kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 204).
Recension over de i N° I—IV af Blandingerne indeholdte Materier.

Nr. 1—4. Kbh. 1772. (Anonym), (jfr. Bibi. Dan. IV. p. 604).

Udtoeg af Fundationer over Legata Frue Latinske Skoele udi Kiøben-

havn vedkommende. Kbh. 1774. Fol.

Fortegnelse over samtlige Fundationer og Legata, Frue Latinske Skoele

udi Kiøbenhavn vedkommende. Kbh. 1775. — Skolens Regnskab og Capi-
talens Forvaltning angaaende. Fol.

Om Brude-Smykket, som Dronning Dorothea Anno 1557 har foræret

til Kiøbenhavns Raadstue, samt andre til Raadstuen giorde Foræringer
og Antiqviteter, som der bevares. U. St. o. A. (mellem 1776 og 1788). (Ano-

nym).
Fortegnelse over de udi Kiøbenhavns Raadstues Archiv bevarede

gamle og vigtigste Documenter. Kbh. 1786. Fol. (Udg. sammen med ne-
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dennævnte Morten Munck). (jfr. Fr. Thaarup, Journal for Kjøbenhavnere.
I. 1797. p. 185).

I Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn 1826. p. 579-83. 601—6. 616—19.
663-66. 675—81. 849-56. 865-71. 881-90 er offentliggjort: Historisk Be-

retning om Kjøbenhavns Opkomst og Tilvæxt til Aaret 1773 (af en ube-

kjendt Samler med enkelte Tillæg). — H. navngives som Forf. p. 663.

Hersleb, Jacob, er f. 26A 1672 i Christiansund, Søn af Vejer
og Maaler Christen Jensen Hersleb (f. c. 1643, f 1728) og Elen
Pedersdatter Riiberg (Ryberg) (f. c. 1639, f 1729). Han blev 1689

Student fra Bergens Skole, tog 1690 Baccalaurgraden, prædikede
1691 for Dimis, rejste derefter hjem og var et Par Aar Huslærer
hos forskellige. 3/io 1696 blev han personel Kapellan i Folden i
Saltens Provsti, kaldtes 28/s 1714 til Sognepræst i Brønø og blev
1736 Provst i Helgelands Provsti, f 18/io 1757.

Han ægtede 1. 26/6 1701 Aarsele Strømer (f 3% 1720), Datter
af Sognepræst i Rødø Peder Danielsen Strømer. 2. Vs 1724 Bene-
dicte Marie Bugge (f. 1702, døbt 2/8 , f 8% 1756), Datter af Sogne-
præst til Leikanger Samuel Bugge (f. ls/g 1663, f Vii 1718) og
Anra Sophie Randulf.

Giessing. II. 2. p. 255—58. — Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 256—59. —

L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 140—41. — Erlandsen, Geistlig-
heden i Tromsø St. p. 67—68. — Fort. o. det norske Vidensk. Selsk. Haandskr.
1872. p. 21. — Univmatriklen. II. p. 169. 172.

Asylum fidelium eller de Troendis Fæste og Frelse i Gud, samlet og
forfattet af Davids Ord, Psalm. 62. v. 7—9. Kbh. 1715. 4. (Af dette Skrift
findes Ex. med noget forskelligt Titelblad).

Provsten Hr. Jacob Herslebs Bøn for Prædiken. Tronhiem. 1752. (jfr.
Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 179).

Tydelige Spørsmaal og Giensvar til Saligheds Forstand for Unge og
Eenfoldige fremsate. Tronhjem. 1752. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica.
I. p. 179; Fasting (p. 226) har, sikkert fejlagtigt, Tronhiem. 1750).

Iflg. Treschow (p. 259) henlaa efter hans Død endnu utrykt: 1. Subdi-
tus devotus over den 20. Davids Psalme; 2. Gnorismata et signa scienti-
fica electionis et salutis filiorum Dei, auctore Ottone Gasmanno, oversat.

I Kirkehist. Sami. 5. B. VI. p. 657—61. Brev (Vi 1738 [d: 1739]) til

P. Hersleb.

Hersleb, Jacob Peder, er f. 23A 1716 i Stod, Søn af daværende

Kapellan, senere Sognepræst Jacob Hersleb (f. 16/is 1686, f 14/io
1758) og Inger Marie Frost (f 1764, begr. 17/io). Han blev 1733

Student fra Trondhjems Skole, tog 1735 Baccalaurgraden og 1736
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Magistergraden, blev 1737 Konrektor og 1746 Rektor i Kristiania,
1761 virkelig Kancelliraad og 1777 virkelig Justitsraad. f 2/is

1781.

Han ægtede lä/s 1748 Else Marie Arbien, f. Arctander (f. 1721,
døbt 27/6, f 18/i 1800), Enke efter hans Formand Erik Nicolai

Arbien (f. 16/g 1710, f 28/u 1745) og Datter af Købmand og Vin-

handler i Viborg Niels Justsøn Arctander (f 1723) og Sofie Doro-

thea Møinichen (f 1775).
D. Thrap i Biograf. Lex. VII. p. 394. — Nordske Intelligentzsedler. 1781. Nr.

50—52. — Hermoder. I. 1795. p. 101—05. — G. L. Baden, Bidrag til Jak. Ba-

dens Levnet. 1800. p. 59—60. —Tidsskr. f. d. norske Personalhist. N. R. 1846—50.

p. 41. — Stmtvl. over Familien Breder. 1876. p. 139. — Norsk hist. Tidsskr.

3. R. I. p. 50. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. I. p. 20. — Univmatriklen. II. p.

546. 558. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 460.

Theses. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Frid. Lud. Lemvig].
Diss. philologico-sacra de differentia inter justitiae et portæ proselytos

a Judæis in V. T. facta. Hauniæ. 1736. 4. [Resp. Petr. Neerem],

[De initiis scholæ Christianiensis prolusio]. Christianiæ. Dat. 15. Dec.

1769. 4. (jfr. Budstikken. 3. Aarg. 1821—22. p. 379).
Latinsk Program til Christiania Katedralskole, d. 20. Juli. Christianiæ.

1776. Fol. (Om Nødvendigheden af Ungdommens Undervisning).
Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 2523. 4.) Oratio jubilæa

in imperium stirpis Oldenburgicæ per tria retro secula, recitata in

schola Christianiensi 1749.

I Det norske Vidensk. Selskabs Skrifter. 1907. Nr. 4. p. 9. Fragment at

et Brev ”/6 1760 til J. E. Gunnerus.

Hersleb, Ole, er f. 1693 eller 1695 i Stod i Trondlijems Stift,
Søn af ovennævnte Christopher Hersleb. Han blev efter at have

frekventeret Latinskolen i Trondlijem Student 1713, tog 18/e 1715

teol. Examen med Haud og kaldtes Vs 1726 til Sognepræst ved

Vartov Hospitalskirke. Da han blev grebet af den herrnhutisk-

pietistiske Bevægelse, indsendte han 5/s 1733 et Andragende til

Kongen om Fritagelse for at forrette Skriftemaalet efter Ritualet

og anmodede tillige om, at der overhovedet maatte blive truffet

en Forandring af Ritualet. Efter højere Ordre blev Hersleb ind-

kaldt for Biskop Chr. Worin og, da han ikke vilde afgive noget
Løfte om fremtidig at rette sig efter Kirkens Orden, blev han

25/7 1733 afsat. Han drog derefter til Herrnhut og til Halle, men

vendte siden tilbage til Kbh., hvor han f 1760.

Han ægtede sy9 1737 Birte Nielsdatter Rafn.
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L. Koch i Biograf. Lex. VII. p. 395. — Adresseavisen. 1760. i!i. — Helveg
Danm. Kirkehist. efter Reform. 2. Udg. II. p. 22—27. — Kirkehist. Saml. 5. R.
III. p. 184—85; V. p. 164—201. 325. 360—66. 528. 700. — Wille Høyberg, Et
Tidsbillede fra d. 18. Aarh. 1900. p. 60—61. — Wiberg. II. p. 160. — Univma-
triklen. II. p. 368.

[Thom. v. Westen], Den siungende Guds-Tieneste hiemme i Huuset.
U. St. 1731. — *4. Udg. 1737. (iflg. Worin og Nyerup skal den være oplagt
oftere, men disse Oplag kendes i hvert Fald ikke mere).

De første Trin til og i en sand Christendom. Kbh. u. A. [c. 1745].
(Anonym), (jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 200—01).

Hersleb, Peder, er f. 2B/s 1689 i Stod, Broder til ovennævnte

Ole Hersleb. Efter at være bleven undervist hjemme kom han

i Trondhjem Skole, hvorfra han blev Student 1703. Aaret efter

tog han Baccalaurgraden, var 1705—07 Alumnus paa Elers’ Kol-

legium, tog 27/i 1707 teol. Examen med Laud. og rejste derefter

hjem for at undervise sine yngre Søskende. 1713 fik han tildelt

Magistergraden, udnævntes 25/s 1714 til Feltpræst og fulgte som

saadan med Kronprinsens Regiment til Holsten og laa senere

med forskellige Troppeafdelinger i Nordtyskland. 8/ß 1718 kaldtes
han til Sognepræst i Gunslev paa Falster, men fik s. A. Ordre
til at holde en tysk Prædiken for Kongen paa Nykøbing Slot,
hvorefter Kongen udnævnte ham til det dengang endnu ikke

ledige Embede som Slotspræst paa Frederiksborg og Sognepræst
i Hillerød og Herlev. Han tiltraadte derfor først 1719; 22A 1725

kaldtes han til dansk Hofprædikant i Kbh., blev 1727 Medlem

af Missionskollegiet og Meddirektør for Vaisenhuset. 12Ao 1730

udnævntes han trods sin Modstand til Biskop i Kristiania, fik
28/5 1 7 3 5 Rang med virkelige Etatsraader, udnævntes 26/io 1737

atter mod sin Vilje til Sjællands Biskop, blev 1738 Medlem af

General-Kirkeinspektionskollegiet og fik overdraget endel andre

Hverv, saaledes var han Medlem af Kommissionen for de lærde

Skoler. 1747 salvede han Frederik V og fik Rang med Konfe-
rensraader. Aaret efter fik han paa Grund af Svagelighed sin

Svigersøn, ovennævnte L. Harboe, udnævnt til sin Medhjælper
og Efterfølger, f iU 1757.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse af Jon Erichsen)
bortsolgtes ved Auktion SA 1758.

Han ægtede 25/io 1719 Bolette (Bodild) Hiort (f. 12A 1690, f 16/s
1767), Datter af Sognepræst i Steenstrup i Svendborg Amt Hans
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Hjort (f 1730) og Ellen Boesen (f 1747, begr. 18/ia) og Plejedatter
af nedennævnte Konfessionarius P. Jespersen.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VII. p. 395—400. — B. Møllmann, Univ. Lig-
program 1757. (jfr. L. Eft. 1757. p. 122—28). — H. P. Anchersen, Laus propria
Herslebio in funere illi dicta in audit, sup. a. d. 12. cal. Maji 1757. Hauniæ. (heri
er Univ.progr. optrykt; Uddrag i L. Eft. 1757. p. 129—32. 137—43). — L. Harboe,
Episcopus numinis igne calefactus in persona Petr. Herslebii repraesentatus ora-

tione synodali. Hauniæ. [1757]. [Overs. i J. Lorck, Beytr. zu der neuesten Kir-

chengeschichte. 1756 ff. II. p. 253—300]. — Tvende Lovtaler af Anchersen og

Harboe tilligemed det Akad. Indbydelsesskrift. Til Trykken befordrede af N. R[øn-
ning]. Kbh. 1758. — L. Eft. 1752,'p. 201. 209—10; 1757. p. 113—16. — Büschings
Nadir. I. p. 420—25. (Autobiografi); III. p. 735—36. — Pontoppidan, Annales

eccles. Dan. IV. p. 101—5. — Zwergius. p. 381—96. (jfr. Fra Frederiksborg Amt.

1921. p. 32—35). — Suhms saml. Skr. VII. p. 44—45; X. p. 26—27. — Almeen-

nyttige Samlinger. 1780 ff. XXXI. p. 369—74. (jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. III. p.

807—14). — P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859. p. 167. —

I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. II. 1854. p. 66—69. — Kirkelig
Kalender f. Norge. I. 1875. p. 64—77. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-Iuth. Kirke i

Norge. VIII. 1865. p. 1—12; N. R. VII. 1880. p. 70—71. — Vestergaard, Elers

Kollegium. 1891. p. 47—48. 56—58. 161. — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier.

II. p. 302. — Kvam, Den norske Kirkes Biskopper. 1909. p. 14—15. — L. Koch,
Christian VI’s Historie. 1886. — W. Lassen, M. J. Medelfarts agn. Descend. 1901.

p. 274—76. — Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 184—86; 5. R. I. p. 639—45; II. p.

323; VI. p. 643—78. — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. II. p. 301—05.

405—06. 408—09. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 298—99. —• St. Hall-

vard. 1917. p. 107. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 284. — Fra Frede-

riksborg Amt. 1921. p. 1—28. (B. Kornerup, P. H.’s Præsteaar i Hillerød-Herløv

1718—25). — Teol. Tidsskr. 4. R. III. p. 81—107. 257—320. (B. Kornerup, Studier

over Peder Hersleb (med Bibliografier over hans Prædikener)). — Bibi. Dan. III.

p. 1168—70; Suppl. p. 393. — Univmatriklen. II. p. 285. 291.

Der er bleven indsat en Mindetavle i Hillerød Præstegaard over ham (jfr.
Fra Frederiksborg Amt. 1922. p. 162).

Han oprettede et Legat 26/a 1755 for en Student fra Trondhjems Skole (jfr. Badens

Univjournal. II. 1794. p. 138—40; Nicolaysen, Norske Stiftelser. I. p. 472—73).

Diss. philologica de Vesta et virginibus Vestalibus. Hafniæ. 1704. 4.

[Resp. Thori. Haltorius]. — Appendix I. Hafniæ. 1704. 4. [Resp. Joh.

Bagger].
AutTptßu historico-critica de ijXioXctTpsiq, quam Christianis objecerunt

pagani. Hafniæ. 1705. 4. [Resp. Jonas Nicolai],
Diss. historico-ecclesiastica probare contendens duos tantum fuisse

Jacobos. Hafniæ. 1705. 4. [Resp. Joh. Barachi].
Meletema medicum de coenæ et prandii quantitate, diss. inaug. Haf-

niæ. 1706. 4. [Resp. Jac. Lund].
Livets Ord udi Dødens Stund eller de syv Christi Ord paa Kaarset,

udi syv Prædikener forklarede; hvortil kommer en Prædiken over det

første Christi Ord efter Opstandelsen. Kbh. 1729. 4. — Kbh. 1737. 4. —

Kbh. 1756. 4. — Kbh. 1776. 4. (Anonyme). (Worm og Nyerup anf. et 2. Op-

lag med Tillæg. Kbh. 1771. 4., der ikke kendes mere).

Prædikener over Lidelsesordene paa Korset, tilligemed en Prædiken

over det første Ord efter Opstandelsen. Paany udg. af E. Schjerning. Kbh

1861.
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Otte Prædikener over vor Frelsers bitre Gang til Golgata samt over

hans syv Ord paa Korset. Christianssand. 1863.

Det første Budskab fra de Dødes Land. En Prædiken. Christianssand.
1887. (Det er Prædiken over det første Christi Ord efter Opstandelsen).

Siö predikaner ut af feim siö liifsens ordum å daudastundunne. Å
Iislendsku utlagdur og i styttra mål samandregnar af P. forsteinssyne.
Kph. 1770. — 2. utgåfa. Videyar Kl. 1838. (Om en utrykt islandsk Over-
sættelse se H. Einari, Sciagraphia hist. litt. Isl. 1777. p. 229).

Den äfwen under sin djupaste förnedring mägtiga Jesus af Nazareth.
Det er Predikningar öfwer de sju ord, som Frälsaren talade under sit

yttersta lidande, samt Underwerken, som skedde wid Hans död på
t. Nu efter Danska och Tyska uplagorna jämnförda, på Swenska

öfwersatle [ved Magnus Joh. Sommelius]. U. St. [Stockholm]. 1766. [»Un-
derwerken« udgør 2. Del: »Allmagt midt uti wanmagt*]. (Af denne Bog
findes Ex. med forskelligt Titelblad; det ene har paa Bagsiden Appro-
bation aVio 1766 af Linköpings Consistorium — det andet Approbation
af Biskop Petrus Filenius 25A 1767, men begge har Trykkeaaret 1766). —

Arboga. 1858. 4.

Lifwets ord uti dödens stund. Predikningar öfwer Jesu sju ord på
korset. Ny öfwersättning. Stockholm. 1862. — 2. uppl. Stockholm. 1868.

En sand Christens Lyst til Guds Ord og Nytte af Guds Ord betragtet
i en Prædiken over Luc. 8. 4—15. Kbh. 1730. - 2. Oplag. Kbh. 1733.
(Anonyme).

Den udstrakte Kjerlighed, betragtet i en Prædiken over 1. Joh. 3.
v. 13-18. Kbh. 1730. — Kbh. 1732. 4. (Anonyme).

En Synderes Forhærdelse, betragtet udi Jerusalems Exempel i en

Prædiken over Luc. cap. 19. v. 41—48. Kbh. 1730.

En människas förhärdelse, såsom det aldraolycksaligste tilstånd. Wasa.
1781.

Zwo erbauliche Predigten, von dem elenden Zustande eines Menschen,
der in die Gewohnheit zu sündigen gekommen ist auf den 12. Sonnt, n.

Trin. und von dem fallenden und wiederum Busse thuenden Petro, in
der Fasten-Zeit. Cph. 1730. [Optr. i J. L. Mosheim, Gesammleter Moralisten
Bibliothec. 1744. p. 233-340].

Tvende opbyggelige Prædikener. Den Første: om et Menneskes elen-
dige Tilstand, Den Anden: om den faldende og igien poeniterende Peder.
Oversat i Dansken af J. B. Kbh. 1732. (Anonym).

En Christens Liv, som en Strid, forestillet udi en Prædiken. Kbh.
1731. — Khh. 1732. 4. (Anonyme). — Christiansand. 1864.

En Kristens Liv som en Strid og en Betragtning over Jakobstigen.
Oversat og forlagt af Fr. Holtz. Svendborg. 1876. (Anonym).

Aftonsångs-predikan, hållen på Odense slott år 1730. Ofwersatt af
L. J. S[andahl]. Orebro. 1865.
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Den Kraft, der er i Guds Ord, betragtet i en Prædiken over Luc. 5.

v. 1—11. Kbh. 1731. — Udg. som en Prøve paa en paatænkt Udg. af hans

Prædikensamling. Christiansand. 1861.

Sande Christnes Skarpsigtighed og Forstands oplyste Øyne, betragtet
i en Prædiken over 1. Joh. 2., 17, holdet 1726 d. 4. Dec. Kbh. 1731.

Gjerningen skal prise Manden. Forestillet i en Prædiken over Matth,

c. 11. v. 2-10. Kbh. 1731.

Die That rühmet den Mann, vorgestellet in einer Predigt am 3. Ad-

vents-Sonntage. Aus dem Dänischen ins Deutsche übersetzet, ü. St. 1740.

4. (Anonym). [Som Tillæg uden selvst. Titelblad, men med særskilt Pa-

ginering: »Das Leben eines Christen als ein Streit fürgestellt«].
En Prædiken holdet i Kiøbenhavns Slots-Kirke over Luc. XI. v. 14—28.

Kbh. 1732. 4. (Anonym).
Vor Frelseres Jesu Christi bittere Udgang fra Jerusalem til Golgatha

i en Prædiken over Marc. XV. v. 20—21 holdet i dend Kgl. Slots-Kirke.

Kbh. 1732. (Anonym).
Den Salighed, der er ved Christendommen i dette Liv, forestillet udi

en Prædiken over Matth. 5. v. 1 — 12. Kbh. 1737.

Epistola pastoralis eller en venlig og velmeent Erindrings- og Op-
muntrings-Skrivelse til det Vel-Ærværdige, Hæderlige og Vel-Lærde Præ-

steskab udi Aggershuus Biskops-Dømme. Kbh. 1737. [Anm. i Dänische

Bibi. I. p. 217-41; jfr. O. Wolffs Journal. 1810. II. p. 40-41; Kirkehist.

Saml. 5. R. V. p. 391-96],
Sermones ad clerum eller Prædikener ved de aarlige Provste-Moder

i Siælands Stift. I—VII. Kbh. 1740—55. (Denne Samling besørgede H.

udgivet). [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 369. 646; O. Bangs Saml. af

adskill. nyttige og opbyggelige Materier. 1743 tf. 4. St. p. 470].
Tolv offentlige Taler, holdte ved Kirke-, Bispe- og Præste-Vielser.

1,—5. Samling. Kbh. 1740—56. [Anm. i O. Bangs Samling af adskill. nytt.

og opbyggelige Materier. 1743 ff. 4. St. p. 397—423; 5. St. p. 1—29; Büschings
Nachr. III. p. 299],

Prædikener over adskillige Søndags-, Passions- og andre Texter paa

adskillige Tider, dog af samme Mand holdte. Kbh. 1741. (Anonym), (inde-
holder H.’s tidligere enkeltvis trykte Prædikener). — En Samling af

Prædikener over Søn- og Hellig-Dages samt Passions- og Miscellan-

Texter. Kbh. 1759. (samme Indhold som forannævnte). — Med et An-

hang bestaaende af tvende nye Prædikener. Kbh. 1771. (Anh. har særligt
Titelblad og Paginering).

En Samling Prædikener over Søndags- og Passions-Texter, holdne

for det Kgl. Herskab. Christianssand. 1864. (1. H. haves ogsaa med sær-

skilt Titel: Otte Prædikener over vor Frelsers bitre Gang til Golgata
samt over hans syv Ord paa Korset. Christianssand. 1863; jfr. ovenfor).

Erbauliche Reden, vor der Kgl. Herrschafft gehalten. Aus dem Däni-

sehen ins deutsche übersetzt. I—XII. Cph. 1743—57. [I—IX. overs. af Joh.
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Sam. Augustiny; X—XII. af J. A. Scheibe]. [Indeh. Overs. af Prædikener.

1741; Offentl. Taler. 1740—56 og Almagt midt udi Afmagt. 1751.] [Anm. i

Büschings Nachr. I. p. 537.]. — 2. Aull. I—III. Cph. 1750—51. [Iflg. Bti-

sching. I. p. 424 skal Overs. være besørget af Professor Detharding i Al-

tona].
'Prædiken ved Bispe-Vielsen d. 6. Aug. 1741. Kbh. 1742. (jfr. Fasting.

p. 228).
En Prædiken holdet ved Christiansborgs nye Kirkes Indvielse d. 27.

Nov. 1740. Kbh. 1742. (Anonym).
'Prædiken ved Søllerød Kirkes Indvielse. Kbh. 1746. (anf. af Nyerup).

[Optr. i Offentl. Taler. 1740 ff. III. p. 49-102],
Tvende Rigers høyeste Haab i dybeste Sorg, i tvende Prædikener

forestillet, den eene Første-Prædiken siden Kong Friderich den Femtes

P.egierings Tiltrædelse d. 11. Sept. 1746, den Anden Klage-Prædiken ved

Kong Christian den Siettes Ligbegængelse d. 4. Oct. 1746. Kbh. 4. [Anm.
i L. Eft. 1746. p. 769].

Zwo Predigten, die erste d. 11. Sept. 1746 bey dem Antritt der Regie-
rung Friedrichs des Fünfften, die andere d. 4. Oct. ejusdem anni bey
dem Leich-Begängnisz Christian des Sechsten. Aus dem Dänischen über-
setzet von G. Z. L. [R. F. zu Lynar], Glückstadt. 1747. 4. [Anm. i Büschings
Nachr. I. p. 424].

En Prædiken over 4. Mos. Bogs VI Cap. v. 22—27, holdet til Kirke-
Vielse d. 28. Junii 1747, da den nye-opbygte Kirke paa Grævedømmet

Lethreborgs Hoved-Gaard blev indviet. Kbh. 1747. 4.

Nordens Glæde, da Kong Friderich V tilligemed Dronning Lovise
Deres Kgl. Salving lode forrette udi Friderichsborgs Slotts-Kirke d. 4.

Sept. 1747. Kbh. Fol.

Die Kgl. Dänische Salbung. Aus dem Dänischen übersetzt. Flensburg.
1758.

Guds Børns daglige Adgang til Naade-Stolen eller Udvalde Morgen-
og Aften-Bønner. Kbh. 1748. — Kbh. 1750. (Med særsk. Paginering, men

uden Titelbi. er hertil føjet: Kingos Morgen- og Aften-Suk). — Kbh.

1755. - »Kbh. 1759. — Kbh. 1761. - Tronhiem. 1761. — Christiania.
1769. — Christiania, u. A. — Tronhiem. 1769. — Kbh. 1774. — Tronhiem.
1775. — »Bergen. 1775. — 'Tronhiem. 1782. — Samt Dr. Kingoes Morgen-
og Aften-Sukke og Sange. Christiania. 1783. — Kbh. 1791. — Christiania.
1792. — Christiania. 1796. — Kbh. 1804. (Med Anhang: Aandelige Morgen-
og Aften-Sange af Jens Nimb). — Bergen. 1806. — Christiania. 1827. —

Eegseth. 1835. — Christiania. 1847. — Trondhjem. 1854. — Bergen. 1855. —

2. nye Oplag. Bergen. 1861. — Tromsø. 1856. — Stavanger. 1856. — Chri-
stiansund. 1857. — Christiania. 1858. — Odense. 1858. — 2. Opl. Odense.
1867. — 3. Opl. Odense. 1875. — Christiansund. 1858. — Stavanger. 1861. —

Stavanger. 1869. — (Mestendels efter H. Envoldsens Udg. Bergen. 1806).
Bergen. 1869. — Bergen. 1879. — Stavanger. 1874. (Anonym). — Stavan-
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ger. 1883. (Anonym). — Nyt og forbedr. Oplag. Kbh. u. A. — Madison,
Wis. 1862.

Guds Barnas dageliga framträdande til Nåda-Stohlen, eller utwalda

morgon- och afton-böner. På Swenska språket öfversatte [af Johan Ahi-

man]. Lund. 1772. — Wasa. 1781. — Lund. 1789. — Wasa. 1800. — Lund.

1801. — Carlskrona. 1808. — 20. uppl. Lund. 1816. — Calmar. 1817. —

2. uppl. Stockholm. 1820. — Jönköping. 1821. — Fahlun. 1822. — Weners-

borg. 1824. — Carlskrona. 1826. — Jönköping. 1826. — Jönköping. 1828. —

Stockholm. 1828. — Fahlun. 1832. — Uddewalla. 1832. — Carlshamn.

1833. — Jönköping. 1834. — 4. uppl. Örebro. 1836. — Landskrona. 1837. —

Landskrona. 1839. — Westerwik. 1839. — Fahlun. 1841. — Wexiö. 1841. —

Jönköping. 1842. — Fahlun. 1843. — Carlshamn. 1844. — 2. uppl. Wexjö.
1846. — Fahlun. 1846. — Uddewalla. 1846. — Anyo tili trycket befordrad

af O. S. Lund. 1848. — Jönköping. 1849. — Jönköping. 1852. — Jönköping.
1855. — Jönköping. 1856. — Jönköping. 1859. — 2. uppl. Wexjö. 1861. —

Stockholm. 1861. — 7. uppl. Westerwik. 1863. — Ny öfwersedd uppl.
Jönköping. 1869. — Carlshamn. 1870. — Stockholm. 1870. — Carlshamn.

1873. — Stockholm. 1874. — Carlshamn. 1877. — Stockholm. 1877. —

Eksjö. 1878. — Stockholm. 1878. — Eksjö. 1883. — Nybro. 1885. — Karls-

liamn. 1887. — Stockholm. 1888. — Stockholm. 1894. — Kalmar. 1903. -

Stockholm. 1905. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. III. p. 465—71).

Iflg. en Notits af Werlauff skal der findes en finsk Oversættelse *Wasa.

1779.

Rigernes almindelige Jubel-Glæde, betragtet i en Prædiken paa den

store Jubel-Festes første Dag d. 28. Oct. 1749 tillige med en kort Jubel-

Tale paa Festens tredie Dag. Kbh. (1749). 4. (Af denne Bog findes 2 Tryk,
det ene med kobberst. Vignetter). (Med en Fortale af J. Langebek). [Anm.
i L. Eft. 1750. p. 4].

Almagt midt udi Afmagt, eller de Tegn og Under, som skede ved
Christi Død; betragtede udi fem Uge-Prædikener holdne udi Fasten

1728. Hvortil kommer en Paaske-Prædiken. Kbh. 1751. 4. (Af dette Skrift

findes Ex. med omtrykt Titelblad). [Anm. i L. Eft. 1751. p. 89]. — Cliri-

stianssand. 1863. — Ny Udg., besørget af Th. C. Bernhoft. Ekersund.

(Chria.). 1866.

Allmagt midt uti wanmagt. Efter Danska och Tyska Uplagorna, jämn-
förda, nu på Svenska öfwersatta. År 1766. U. St. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. III. p. 94; og ovenfor p. 41).
Bitterhed i Sødhed og Sødhed af Bitterhed, forestillet i en Klage-

Prædiken ved Dronning Lovises Liig-Begængelse d. 26. Jan. 1752. Kbh.

(1752). 4. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 186].

Catalogus autographorum D. M. Lutheri ut et coætaneorum una cum

supplementis, prout in bibliotheca P. Herslebii hodie reperiuntur. Hau-

niæ. 1754. (Med: Supplementa), (jfr. Werlauff, Hist. Efterretn. om d. st.

kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 264).
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En Copulations-Tale, holdt d. 23. April 1755 i Anl. af den Ægte-For-
eening imellem Hans Cph. Hersleb, Justitz-Raad, og Frøiken Cathrine
Magdalene Munck. U. St.

De trogna Guds Barnas concert eller sammanstämde sång uti Guds
stridande Kyrka på Jorden. Tal i anledn. af Uppenbarelses- boken 15.

Cap. 3. v. Efter Danska och tyska uplagorna jämnförda, nu på Swenska
öfwersatt af M. J. S[ommelius]. Norrköping. 1764. 4. [Den danske Original
findes i Offentl. Taler. V. p. 461 ff.].

Basta method eller sått at, til vår siåls nytta, betrakta Christi li-
dande. Tal i anl. af Galat. 2. cap. 20. v., hållit wid några predikanters
inwigning. Efter Danska och Tyska uplagorna jämnförda, nu på Swen-
ska öfwersatt af M. J. S[ommelius]. Linköping. 1765. — Stockholm. 1772. —

‘Stockholm. 1773. (I Forts, er trykt p. 43 ff.: Christi lidande i afseende
på osz). — ‘Stockholm. 1781. — ‘Carlshamn. 1849. [De danske Originaler
findes i Offentl. Taler. IV. p. 105 ff.].

Han havde stor Andel i G. Treschows, Danske Jubel-Lærere. Kbh.
1753. (jfr. L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 158. 235—37).

I Anl. af en Prædiken, som Eiler Hagerup 1733 havde holdt i Trond-
hjem for Kongen og Dronningen om de falske Profeter kom det til en

Strid mellem ham og Hersleb om Skriftemaal og Absolution, (jfr. Fort-
gesetzte Nachrichten von alten und neuen theol. Sachen. 1733. p. 496—514;
Suhms saml. Skrifter. X. p. 26—27; L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist.
1863. p. 157—58; Breve fra Hans Gram. 1907. p. 44; Kirkehist. Sami. 5. R.
IV. p. 690-715; V. p. 321—22). [I Almeennytt. Sami. 1780 ff. XXXI. p. 367—69
er trykt Extract af Herslebs Brev 8/s 1735 (skal være 1733) til Hagerup].

I Badens Univ.journal. VIII. 1800. p. 131 er trykt hans Forslag “/»
1740 til en anden Fordeling af Universitetets Tiender end den sædvan-
lige ved Option.

I Jens Møllers theol. Bibi. V. 1813. p. 146—81 er trykt hans Indberet-
ning (c. 1747) om Kirke-Inspections-Collegium. (jfr. Kirkehist. Saml. 4. R.
1. p. 296-97).

I Aarsberetn. f. Geheimearchivet. 1882. VI. Tillæg, p. 42—45 er efter
en omtrent samtidig Afskrift trykt hans: Optegnelser om Kong Frederik
IV paa Sottesengen. 1730. [tidiigere trykt i P. Paludan, Magazin f. Li-
dende. I. 1. H. 1790. p. 35—42: Efterretning om Kong Friderici Quarti
Endeligt].

I Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. VII. 1864. p. 323—44
har L. Daae givet Uddrag af nogle Erklæringer fra ham og VIII. p.
1—130 har A. Faye meddeit hans Embedsskrivelser til Akershus Stifts
Gejstlighed.

I Fra Frederiksborg Amt. Aarbog. 1917. p. 17—18 har Bjørn Kornerup
efter Haandskrift i Rigsarkivet udg. Uddrag af hans Visitatsberetning
1741.



46

I Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 726—33 er trykt hans Skrivelse (formo-
denllig 1755) til Oversekretær J. L. Holstein om Reformer i det højere
Skolevæsen — og 5. R. II. p. 666—91 hans Betænkning Ve 1738 om den

projecterede Schole-Fundatz. (jfr. 5. R. VI. p. 265—87).

Om hans efterladte utrykte Arbejder jfr. Teol. Tidsskr. 4. R. III. p.

317-20.

Vio 1736 fik H. Befaling til at forfatte et Skrift, der kunde bringe Se-

paratisterne til Fornuft, det udkom ikke. (jfr. H. F. Rørdam, Hist. Saml.

og Studier. II. p. 240; Kirkeh. Saml. 4. R. III. p. 95; 5. R. III. p. 141—42;
IV. p. 471—94. (hans Dom om Separatisterne ”/u 1740); 5. R. II. p. 323).

I Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 691-94. To Skrivelser 10/i og
14 /> 1741 til

Stiftsprovst Ilenr. Gerner om Afskaffelse af privat Kommunion: III. p.

94—96 og 488—90 2 Breve 28/u 1736 og Vis 1737 til Oversekretær J. L.

Holstein; p. 535—37. Brev Vi 1735 til Vaisenhusets Direktion (jfr. p. 828;
Theo). Tidsskr. f. den evang.-luth. Kirke i Norge. VIII. p. 92—94; Bibi.

Dan. I. p. 301); 5. R. III. p. 225-29. Brev % 1752 til Domprovst H. Meyer. —

i Fra Frederiksborg Amt. 1922. p. 122—27. Brev 1743 til Sognepræst M. N.

Schiwe i Vejby og Tibirke.

Hersleb, Peder Jespersen, er f. 2JA 1730 i Kbh., Søn af oven-

nævnte Peder Hersleb. Han blev 1747 Student ved privat Di-

mission, tog 1748 Baccalaurgraden, 3% 1750 teol. Examen med

Laud., studerede 1752 i Jena, tog 1753 Magistergraden og kaldtes
18/i 1761 til Sognepræst i Nykøbing og Rørvig i Holbæk Amt.

t 19/u 1765.
Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes, ved Auk-

tion 1766.
Han ægtede 15/ø 1761 Else Margrethe Burenæa Frick (f. e. 1733,

t 10/s 1792 i Roskilde), Datter af ovennævnte Hans Frick og den-

nes 2. Hustru.

Wiberg. II. p. 476. — Worin. III. p. 335—36. — Univmatriklen. 111. p. 72. 80.

Bibliotheca elegantiorum disputationum in illustriora et selectiora

Veteris et Novi Testamenti loca, collecta a P. J. H. Hafniæ. 1759. 4. (jfr.
Werlauff, Hist. Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 264).

En Samling af danske Kaaberstykker, saaledes indrettet og udg. til

Liebhabernes Curiositæt af en som der Paa Jævnlig Har samlet. Kbh.

u. A. [c. 1760], (jfr. Fortegnelse over cand. phil. Lieut. J. L. Homann og
Etatsraad P. Homanns Bogsamling. Kbh. 1861. p. 76).

I Tvende Lov-Taler af H. P. Anchersen og L. Harboe over P. Hersleb.

1758. Anhang af Ærevers. p. 2—6 er trykt et Sørgedigt af ham.

I Ny kgl. Saml. 376d—e findes hans Stambog 1752—54.
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Hersleb, Peder Lorents, er f. 7/io 1718 paa Gaarden Egge i
Stod Præstegjæld, Broder til ovennævnte Jacob Peder Hersleb.
Efter at være bleven undervist hjemme blev han 1733 sat i Trond-
hjems Katedralskole, hvorfra han blev Student 1734. Han vendte
dog snart paa Grund af Fattigdom hjem fra Universitetet og op-
holdt sig nu hos Faderen dels beskæftiget med at undervise sine
Søskende dels med at forberede sig til præstelig Virksomhed.
1740 rejste han atter til Kbh., tog 17/i 1743 teol. Examen, blev
s. A. Skibspræst, kaldtes 2%i 1744 til Sognepræst i Brøndshøj
og Rødovre og

16A 1768 til Sognepræst ved Vor Frue Kirke i

Trondhjem. f 27/é 1769.
Han ægtede 3% 1748 Birgitte Marie Arsleben, f. Huulegaard

(f. 15/ø 1716, f 22/» 1786 i Roskilde), Enke efter Sognepræst i Kong-
sted i Præstø Amt Niels Arsleben (f. 8A 1707, f 1747).

Kirkeh. Saml. 3. R. II. p. 651—73 (Autobiografi); V. p. 692. — Erlandsen,
Trondhjem St. Geistlighed. p. 70. — Wiberg. I. p. 231. — L. Koch, Den danske
Landsbyskole til 1848. 1882. p. 29—31. — Univmatriklen. II. p. 557.

Undersaalteres Jubel-Fryd over Herrens besynderlige Miskundhed
og Sandhed imod det Kgl. Oldenborgske Huus udi en Prædiken paa
den anordnede Jubel-Festes første Dag d. 28. Oct. 1749. Kbh. 1750. 4.

Defuncti præsulis Petri Hersleb cantio cygnea. Hafniæ. [1757]. Fol.
(Oversat i Tvende Lov-Taler af H. P. Anchersen og L. Harboe over P. Hers-
leb. Kbh. 1758. Anhang af Ærevers. p. 12—13; smstds. p. 6—11 findes et
dansk Ærevers af ham).

‘Andagt at bruge for og efter Skriftemaal til Nytte for Brøndshøj og
Rødoure Menigheder, (hvoraf 3. Opl. udkom Kbh. 1765). (jfr. Aarbog, udg.
af Hist. Samfund for Kbh.’s Amt. 1923. p. 10).

Han efterlod i Haandskrift en Oversættelse af Genesis »paa den inden-
for Trondhjem brugelige Dialect«. (jfr. Kirkeh. Saml. 3. R. II. p. 672) og
en »Efterretning for Eftermanden udi Embedet ved mit afgaaende 1768«
(i Landsarkivet for Sjælland); Uddrag af sidstnævnte ved V. Møller i

Aarbog for Historisk Samfund for Kbh.’s Amt 1923. p. 5—15.

Hersleb, Svend Borchmann, se: Halvorsen.

Hersløf, Christen Poulsen, havde studeret i Rostock, blev 1671
immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, kaldtes 22/io 1678 til Sogne-
præst i Præstø og Skibbinge, tog 1684 Magistergraden, blev 1688
afsat fra sit Kald paa Grund af Drukkenskab, blev derefter Skibs-
præst, men kom 1690 tilbage til sit tidligere Kald. f S8/s 1691.
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Han ægtede Elisabeth Sørensdatter Reichen (f. c. 1653, f 1719,
begr. 13/a), der senere ægtede Købmand i Køge Peder Larsen

Weybel (f 1709, begr. 11/i).
Wiberg. II. p. 562. — Worm. I. p. 436. — Personalhist.Tidsskr. II. p. 326—27. —

Univmatriklen. II. p. 28. 129.

Tretten aandelige Poletie-Forordninger, hvor udaf it Guds Barn kand

fornemme, hvad Kongernis Konge befaler oc forbyder sine Undersaatter

paa Jorden. Kbh. 1686. — Kbh. u. A. (J. P. BockenhofFer). — Kbh. u. A.

[c. 1700]. (J. P. Bockenhoffers Efterlefverske). — *Kbh. 1715. — Kbh. u. A.

[c. 1720]. (O. Lynow). (Der findes 2 Tryk paa O. Lynows Forlag). — *Kbh.

1729. — *Kbh. 1756. — Kbh. 1780. (jfr. Nova litt, maris Balth. 1703. p. 136).

Om en utrykt isl. Oversættelse ved forsteinn Ketilsson af Tretten

aandelige Poletie-Forordninger se Pétursson, Hist. eccles. Isl. p. 389—90.

Tretton åndelige Politie-förordningar, förswenskade af M[agn]. L[ager-
ström]. Stockholm. 1726.

Hersløf, Poul Christensen, er f. 30/a 1682 i Præstø, Søn af

ovennævnte Christen Poulsen Hersløf. Han blev 1700 Student

ved privat Dimission, tog 1701 Baccalaurgraden og
27/r 1703

teol. Examen med Haud, var 1706—08 Alumnus paa Valkendorfs

Kollegium, tog 1712 Magistergraden og forærede 1714 endel Bøger
til Kollegiet. 15/s 1714 blev han Adjunctus et Successor i Snolde-

lev og Tune i Ivbh.’s Amt, men f s. A. i Køge, begr. 2 7s>.

Wiberg. III. p. 151. — Hofmans Fundatser. I. p. 73. — H. J. Helms, Valken-

dorfs Koil. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. II. p. 258. 263. 378. — Bibi.

Dan. III. p. 1170.

Td aXo-ya !-S>a sive diss. physica de anima brutorum. (Ilafniæ). 1706. 4.

[Resp. Erasmus Æreboe]. (iflg. Æreboes Autobiografi, v. Gi L. Grove. 1889.

p. 55—59 har Hersløf rimeligvis ikke forfattet den selv).
Theses miscellaneæ. (Hauniæ). 1708. 4. [Resp. Hilarius Holm].
Dend evangeliske Concordantz, eller de fire Evangelister, confererede

og samlede til een Historie. U. St. (Kbh.). 1708. — Kbh. 1715.

Hersom, Lars Wendelboe, er f. 1737 i Hersom ved Hobro,
Søn af en Degn. Han blev 1763 Student fra Aalborg (hans Alder

angives da i Univmatriklen. III. p. 237 til 24 Aar), derefter Skole-

holder i Nøddebo, 1770 Degn i Søborg og Gilleleje, men førte et

forargeligt Levnet med Drik og passede ikke sit Embede, lige-
som han havde flere Processer. 12/ia 1783 blev der nedsat en

Provsteret over ham, og
WU 1786 dømtes han til Embedsfor-

tabelse og til at betale 30 Rdl. i Procesomkostninger. 15/s s. A.
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suspenderedes han, og ved Højesteret stadfæstedes Provsterettens
Dom 16/i 2 1787. Han blev boende i Søborg og levede endnu 1802.

I Iversens fyenske Avis. 1825. Nr. 139 (i Wessels Digte, v.

1. Levin. 2. Udg. p. 262 jfr. p. 315) findes Wessels bekendte Digt:
»Ser De Provst Hersom«.

Han ægtede 1. Sophie Christiane Helbech (f. 1735, f 18/a 1787).
2. 18/s 1797 Enken Margrethe Olsdatter.

A. Petersen, Sjællands St. Degnehist. 1899. p. 76—77.

Arier og Ønsker i Anl. af d. 1., 28. og 29. Jan. 1780. U. St. 4.

Ønsker i Anl. af Dronning Juliane Maries og Princesse Sophiæ Fride-
ricæ Fødsels-Dage. Kbh. 1780. 4.

Paa Kong Christian den Syvendes og Cron-Prinds Friderichs Fødsels-
Fester. U. St. 1782. 4.

Rigernes Cypresser, plantede om den dødelige Deel af Prinsesse Char-
lotta Amalia. U. St. o. A. [1782]. 4.

Paa Kong Christian den Syvendes og Kronprints Friderichs Fødsels-
Fester 1783. Kbh. 1783. 4.

Det taknemmelige Hiertes skyldigste og hellige Følelser paa Dronning
Julianæ Mariæ Fødsels-Fest d. 5. Sept. 1785. Kbh. 4.

De luebrændende Siæle-Evner paa Formæhlingsdagen den 27. May
1786, da Friderik Christian til Augustenborg forbandt sig ved en Ægte-
forening med Printsesse Lovisa Augusta. Kbh.

Allerunderdanigste Metamorphoses eller Forsøg til at forandre Siele-
mord til Sieleforsorg paa Glædskabsdagen d. 8. Martii 1790. (Kbh.). [Anm.
i Kritik og Antikr. 5. H. p. 288].

Allerund. Gratulation til Kron-Princesse Maria Sophia Friderica efter
Højstsammes glædelige Forløsning d. 22. Sept. 1791. Kbh.

Tre nye Sange i Anl. af 28. og 29. Jan. 1792, helligede Ds. Maj. Kongen
og Kronprindsen. Kbh. 1792. 4.

Omnia in omnibus sed nihil in toto, nedlagt ved Kongehusets Fødder
d. 19. Nov. 1792. Kbh. 4. [Anm. i Kritik og Antikr. 11. H. p. 376].

Tre nye Sange i Anl. af Fødselsdagene d. 28. 29. og 30. Januarii 1793.
Kbh.

Dannemarks forgiængelige Krone ombyttet med Ærens uforgiænge-
lige, da Kronprindsesse Maria Lovise omvexlede Tiden med Evigheden.
Kbh. 1793.

Ludvig den XVI. Død. (Kbh.). u. A. [1793],
Hierte-Luen anstukken paa Cronborg Amt af Ildsluen paa Christians-

borg, d. 26. Febr. 1794. Kbh.

Trøstens Olie i Sorgens Saar, sand Lægedom imod Dødens Bitter-
heder i Anl. af Prindsesse Sophia Friderika Hiemkaldelse fra Tiden til

Evigheden. (Kbh.). 1794.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 4



Bidrag uden Bedrag til Ærefrygt for Gud og Kongen. 29. Jan. 1796
indsendt. U. St.

Uforkrænkeligheds Prydelse paa Forkrænkeligheds Hoved; i et Sørge-
Digt over Juliana Maria. Kbh. 1796. (jfr. Katal. over Herlufsholms Skoles

Bogsamling. 1882. p. 618).
Skyldig Taknemmeligheds Røg-Offer antændt paa Goddædighedens

Alter d. 1. Jan. 1801. Kbh. 1801.

Aldrig har Dannemarks fredelskende Monarcher etc. Vise d. 2. April
1801. Kbh.

Fredens Oliegrene og Sejerens Palmegrene, med et lidet Nytaarsønske
til mine Velgiørere d. 1. Jan. 1802. Kbh.

Herstad (eller Herrestad), Henrik Andersen, er sandsynligvis
født i Hersted i Københavns Amt. Han blev 1660 Student fra

Frederiksborg Skole.
Univmatrilden. I. p. 279.

Frid. Brandt, Aandelige Lyst-Skouff af hellige oc gudfryctige Betænck-
ninger. Fordansket. Derhos føyet ofvenbemelte Autoris Tractat: En god
Vexel oc glædelige Forandring. Item: It hundrede eenfoldige Sprog oc

Vers. Kbh. 1681. (jfr. J. Paludan, Renæssancebevægelsen i Danmarks
Literatur. 1887. p. 266; se ovenfor Fred. Brandt).

Hertel, Christian Vest, se: Erslew.

Hertel, Johan Jacob, er f. c. 1728. Han var Auditør ved det

Holstenske Rytterregiment, som laa i Odense. Mon det er ham,
der i 1763 var Inspektør i Sorø. (jfr. Personalhist. Tidsskr. II. p.
183). f 8/ii 1776 i Kbh.

Regeln für eine junge Person von Stande. 2. Druck. Sorøe. 1763.

•Gedanken von einer allgemeinen Pensionscasse für Wittwen und

Unmündige. Sorø. 1765. (jfr. Adresseavisen. 1765. Nr. 64: Tanker om en

almindelig og bestandig Pensions-Casse for Enker og Umyndige. — Nr.
90. Tillæg: Kurzgefaste Beantwortung der Prüpfung(!) meiner Gedanken. —

Nr. 94. Tillæg: Schreiben an den Hrn. J. J. Hertel wegen der Beylage zu

Nr. 90 dieser Zeitung. (Anonym), (af Peter Kleen). — Nr. 104. Tillæg:
Abgenöthigte Beantwortung des in Nr. 94 dieser Nachrichten mitgetheil-
ten Schreiben des Herrn Ober-Kriegs-Commissairs Kleen).

Allgemeines deutsches und französisches Titulatur-Buch. Flensburg
und Lpz. 1771.

Erörterung der Frage: Derogirt das Dänische Gesetz dem Artikels-
Brief und der Kriegs-Gerichts-Instruction? d. i. Werden diese von jenem
abgeändert? Hadersleben. 1775.
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I Kbh.’s Adresse-Contoirs Juridiske, medicinske og oeconomiske Ti-
dender. 1767. Nr. 3 og Nr. 27—28: Brev til en Patriot om Landvæsenets

Forbedring i Siælland. (iflg. Worm og Nyerup skal det være særskilt

trykt i *Sorø, 1782; Fasting. p. 229 anfører desuden, sikkert urigtigt, en

Udg. 1762). (Herimod udkom: [Jens Lange], Betænkninger grundede paa
Erfarenhed over een oeconomisk Skrivelse, anlangende Hoved-Gaarde
ved egne Folk og Bæster selv at drive. Kbh. u. A. (1767), og [A. C. Teil-

mann], Brev til en fornemme Herre om Bondestandens og Landhuus-

holdningens Forbedring. Kbh. 1767; jfr. Bibi. Dan. II. p. 1009).

Hertz, Christian, er f. 21/s 1765 i Skovhuse i Øster Egesborg
Sogn. ved Vordingborg, Søn af kgl. Skovrider Herman Hertz

(f 1775) og Birgitte Cathrine Johannisen (f. 7/a 1742, f 17/io 1824),
der 2/i 1778 ægtede daværende Kontrollør ved Maltmøllen, senere

Toldskriver og Justitsraad Hans Boye (f. c. 1744, f 8/c 1815). Han

gik først i Helsingør Skole, senere i Metropolitanskolen, hvorfra
han blev Student 1784. Først 1800 tog han teol. Examen med

Non, prædikede 1802 for Dimis og blev 1804 Klokker ved Ros-
kilde Domkirke, f 19/s 1810.

Han ægtede 1804 Sylvia Christine Molberg (f 3/s 1824), Datter
af nedennævnte Christian Molberg.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VII. p. 407. — Ude og Hjemme. II. 1878—79. p.
4—6. 14—17 (af H. Schwanenflügel). — J. Steenstrup, Fra Fortid og Nutid. 1892.

p. 257 ff. — C. Behrens, Forfatterskabet til »Gulddaasen«. 1892. — Museum. 1891.
I. p. 105—6. — Domprovsten [J. M. Hertz] i Roskilde. 1909. p. 11. 17—22. —

Personalhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 198; 6. R. VI. p. 155. — Univmatriklen. III.
p. 405.

Reisen til Helicon, et Heltedigt i fire Sange, ved Jeppe Jeppesen.
Kbh. 1782. (Pseudonym). [Anm. i L. Eft. 1782. p. 231].

Udgav med J. Werfel og J. M. Hertz anonymt: Det muntre Bibliothek
for begge Kiøn, ved et Selskab. 1.—4. Bind. Kbh. 1784. (Aug. til Dec.

(o: 8,—12. H.) har Overskrift: Bibliothek. Nr. 1—4. Fortsættelse af det
muntre Bibliothek [redigeret af H. C. Bunkeflod].).

Cantate, opført i Musikens Dyrkeres og Elskeres Selskab. Musiken af
J. E. Hartmann d. Y. Kbh. 1789.

Cantate i Anl. af Kongens Fødsels-Dag opført i Musik-Elskeres og
Dyrkeres Selskab d. 29. Jan. 1790. Musikken af J. V. Delanoy. Kbh.

Cantate paa Hs. Maj. Kongens Fødselsdag, d. 29. Jan. 1792, opført i det
foreenede musikalske Selskab. Musikken af Joh. Ernst Hartmann. Kbh.

Cantate opført i det foreenede musikalske Selskab, Nye-Aars-Dagen.
1793. Musik af M. E. Grose. Kbh. [Trykt sammen med en anden Cantate
56/n 1792 i Samleren. Udg. af Fr. Ekkard. V. 1792. p. 637—40. 653—56.

664—68]. — i det kgl. militaire Selskab d. 17. Martz 1793. Kbh. — i det

kgl. musikalske Akademie. Kbh. 1799. — Kbh. 1804.
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Forløserens Død, Opstandelse og Himmelfart. Musik af Hartmann.

Opf. i det Harmou. Selskab i Fasten 1793. Tilføjet: Kyrie Eleison, sat i

Musik af Nauman. Kbh.

*1 Anledning af d. 26. Febr. 1794. Sang. Kbh. (1794). [Anm. i Kritik og
Antikr. 15. H. p. 160].

Cantate i Anledn. af Kongens Fødselsdag 29. Jan. 1796. Opført i det

forenede musikalske Selskab. Kbh.

Sange (af Chr. Hertz og C. Schmidt) i Anl. af Kongens og Kronprind-
sens Fødselsdage d. 28. og 29. Jan. 1796. Afsjunget i det forenede musi-

calske Selskab d. 31. Jan. Kbh.

Søeslaget paa Kjøbenhavns Rhed, d. 2. April 1801. Et Digt i fire Sange.
Kbh. 1802. [Først trykt i Iris og Hebe. 1802. I. p. 97—146].

»Naar de mørke Laster true«. (Psalme u. St. o. A.).
I Lommebog for Skuespilyndere, udg. af Fr. Schwarz. 1785. p. 72 73.

Ved Roses Grav d. 4. Nov. 1784.

I >Iris og Hebe« 1802. I. p. 252—63. Laura. En Idyl. — II. p. 187—92.
Den syge Fod. En Idylle. — 1804. I. p. 181—90. Fiskerne. Idyl.

I Aftenposten skal han have indrykket endel mindre Digte.
Itlg. en uholdbar Familietradition skulde han være den egenti. For-

fatter til: Gulddaasen. Et Lystspil i 5 Optog. Kbh. 1793, der almindelig
tilskrives Oluf Chr. Olufsen. (jfr. Ude og Hjemme. II. p. 4—6. 14—17;
J. Steenstrup, Fra Fortid og Nutid. p. 257 fif.; C. Behrens, Forfatterskabet

til Gulddaasen. 1892. og endel Avisartikler).

Hertz, J., var 1798 Skuespiller ved »Odense Nationaltheater«.

K. Schmidt, Meddelelser om Skuespil i Odense. 1896. p. 51.

I Almeennytt. Samlinger. XXXVI. 1798. p. 405—30: Peters Hiemkomst.
Comedie i 1 Act.

Hertz, Jens Michael, se: Erslew.

Hertz, Salomon Sylvester, se: Erslew.

Hertzberg, Niels, se: Halvorsen.

Hertzberg, Peder Harboe, er f. 4A 1728 i Daviken i Eids Prse-

stegæld, Søn af daværende personel Kapellan, senere Sognepræst
i Finnaas i Bergens Stift Niels Jensen Hertzberg (f. 7A 1693, f 17/io
1764) og Dorothea Cathrine Harboe (f Vi 1743). I 5 Aars Alde-
ren fulgte han med Faderen, der var bleven Sognepræst ved
Graabrødre Kirke i Viborg, blev siden ved Faderens Forflyttelse
sat i Bergens Skole, hvorfra han blev Student 1746 (hans Alder

angives da til 20 Aar), rejste 1749 paa Grund af Faderens Fat-
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tigdom hjem, blev s. A. Klokker i Finnaas og drog 1751 paany
ned til Universitetet, tog 1752 teol. Examen, overtog igen Klok-

kerstillingen og kaldtes 1754 til personel Kapellan hos Fade-

ren. 17/s 1759 blev han adjungeret og succederende Sognepræst i

Finnaas, hvilket Kald han overtog ved Faderens Død 1764. 1785

blev han Provst i Søndhordland. f Vi 1802.

1781 blev han Medlem af Videnskabernes Selskab i Trond-

hjem.
Han ægtede 1758 Christiane Winding (f. 1737, f 22/e 1801),

Datter af Sognepræst i Kingservik Niels Winding (f. 8% 1697,
f 29/s 1757) og Johanne Christine Sims (f. 1707, f l3/u 1801).

D. Tlirap i Biograf. Lex. VII. p. 426—27. — Fallesens Theol. Maanedsskrift.
1803. II. p. 266—318 (Sønnen Niels Hertzbergs Biografi; ogsaa særsk. aftrykt.
Kbh. 1803). — S. Hertzberg, Stmtvl. over Slægten Hertzberg. 1882. p. 5. — Lampe,
Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 203—05. — Univmatriklen. III. p. 66.

Underretning for Bønder i Norge om den meget nyttige Jord-Frugt
Potatos at plante og bruge. *Bergen. 1763. — 2. Oplag. Bergen. 1774.

[Optaget i Samling af Adskillige Andres Skrifter, som ere trykte i Mag.
Hans Mossins Bogtrykkerie, mest Oeconomien og Landhuusholdningen
vedkommende. Bergen.]. — 3. Oplag. Bergen. 1774. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. I. p. 181).
I Nye Samling af det Kgl. Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. II. 1788.

p. '89—124. Forsøg til Beskrivelse af en mineralsk Kilde paa Findaas

Præstegaard, funden 1778. [Anm. i Comment. de rebus in scient, nat. ge-
stis. XXXIV. p. 341].

Hertzholm (Hirschholm), Iver Nielsen, er f. 15/e 1635 paa Hirsch-
holm Slot, Søn af Fiskemester Niels Olufsen (f 1652, begr. 15/s)
og Margrethe Iversdatter Munk, der senere ægtede Sognepræst i

Frederiksborg Hans Madsen Huusvig (f. 1619, f 1670). 1653 de-

ponerede han ved Sorø Akademi, blev 1655 indskrevet ved Kbh.’s

Universitet, tog 1656 Baccalaurgraden og 1673 den juridiske Li-

centiatgrad, blev kgl. Historiograf og beskikkedes 1675 til Asses-

sor i Overhofretten i Norge, f 1693.

Han ægtede 1673 Dorthe Ingvorsdatter (f 1686), Enke efter
Købmand i Risør Isak Lauritzsen Falck (f. 1601, f 9/s 1669).

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VII. p. 427. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. I. p.
290; 4. R. IV. p. 159—61; 5. R. I. p. 165—67. — Univmatriklen. I. p. 255. 263.

Præcellentia et wrspoxti regni Daniæ, Norvagiæ etc. ex antiquitate
primæ propagationis Danorum et regiæ eorum postestatis demonstrata
et asserta. Hafniæ. 1662. 4. (jfr. Det kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. II.

p. 315).
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Diatribe in exercitationem Paganini Gaudentii de lege, quæ foeminas

a successione repellit. Hafniæ. 1663.

Joco-Seria ad quæstionem an medici ad nuptias admittendi sint?

Petro Schumakero festo suo conjugii oblata. Hafniæ. 1670. 4.

Kong Christiani den V Salfvings korte Beskriffvelse. Kbh. 1671. 4.

Parerga de servitute personali et reali ex collatione Danorum et va-

riarum gentium legum et antiqvitatum collecta. Hafniæ. 1673. [Resp.
Janus Johannis Otthinianusj.

Immortalis adorea Christiani Dethlevi ili. comitis de Reventlow. U. St.

o. A. (1684). Fol.

Breviarium equestre sive de illustrissimo et inclytissimo equestri or-

dine Elephantino ejusque origine, progressu ac splendore hodierno trac-

tatus collectus ex antiquis diplomatibus, bullis, numismatibus, insignibus,
praecipue autem ex posthumo et manuscripto Ivari Hertzholmii codice,
in epitomen redacto a Jano Bircherodio. Hauniæ. 1704. Fol. (jfr. Nova

litt. m. Balth. 1705. p. 116; 1706. p. 191; Suhms Samlinger. I. 3. H. p.
90—95. (Willum Worms Dom om Værket); Illustr. norsk Nyhedsblad.
VIII. 1859. p. 139-40).

I Haandskrift efterlod han: Justa Danorum causa pro justa Batavo-

rum defensione ad Bergas. 1665. (I GI. kgl. Saml. Nr. 2730. 4.). (jfr. des-

uden Gigas, Katal. o. d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 283. 285—86).
I Suhms Saml. til den danske Hist. I. 3. H. p. 96—98 to Breve I8/< og

85/a 1693 til Hofjunker Lerche.

Herwigk, Hans, en Udlænding, der 1649 som Borger og Bad-

stuemand havde levet i Roskilde i over 23 Aar. f 1653, begr. i/i .

Han ægtede Kirsten (f 1670, begr. 2%).
Nyerup. p. 251. — Th. Bartholin, Cista medica. 1662. p. 536.

En nyttig Bog om Bjer, hvorledis med dennem skal handlis oc om-

gaais. Kbh. 1649. 4. [Det er et Afsnit af Oeconomia nova paa Danske.

Udg. af Jørgen Holst. Hafniæ. 1649], — *Kbh. 1728.

Hess, Jakob Frederik, er f. c. 1710. Han blev 1728 Student

fra Sorø, tog 1729 Baccalaurgraden og var 1731—35 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium. Muligvis er han død ung.
H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p.

495. 512.

Diss. biblico-critica de xeipoypacjxp ad Coloss. II. v. 14. Hafniæ. 1732. 4.

[Resp. Andr. Lundhofif],
Exercitatio academica. Vera ac genuina Sabbati deuteroproti (cujus

mentio lit Lucæ VI. v. 1.) significatio. I—III. Hafniæ. 1733—35. 4. [Resp.
I. Laur. Gronovius, II. Ant. Günt. Knauth, III. Joh. Jac. Paludan],

Theses. Hauniæ. 1735. 4. [Resp. Petr. Meyer],
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Hesse, Conrad, er f. 1621 i Kiel. Han kom 1646 til Akademiet
i Sorø, rejste derefter udenlands, tog 1653 i Altorf den juridiske
Doktorgrad og traadte snart efter i dansk Tjeneste, vistnok som

diplomatisk Agent. Han blev som saadan anvendt i forskellige
diplomatiske Sendelser, udnævntes 1664 til Kancelliraad, senere

til Hofraad, blev 1669 bortvist fra Hoflet, men synes snart efter
at være kommen i Naade og have overtaget sin Stilling i det

tyske Kancelli igen. 1692 maatte han paa Grund af Gæld flygte
til Udlandet, f 1705.

Han ægtede Anna Cathrine Lente (f. 1635, f 1715), Datter af
Kansler Theodor Lente (f. 16/s 1605, f 1668) og Magdalene Schon-
bach (f. 1612, f 30/s 1670).

L. Bobé i Biograf. Lex. VII. p. 429—30. — Moller. I. p. 251. — P.W. Becker,
Saml. til Frederik IH’s Hist. 1847. 1. p. 249. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. III.
p. 275; IV. p. 10; 5. R. VI. p. 152. — Svendborg Amt. Aarsskrift for 1911. p.
31—35. 38.

*Oratio de republica Noribergensi, in promotione doctorali Altorfii
A. 1653 habita. Altorfii. 1653. 4.

Hessel, Andreas Nicolaj, er f. 1719. (iflg. Roskilde Skoleprogr.
1863. p. 55: 1722). Han blev 1749 Student fra Slagelse Skole

(hans Alder angives da til 27 Aar), tog 1750 Baccalaurgraden og
blev s. A. ansat som Skolelærer og Kantor ved St. Mariæ Kirke
i Helsingør. 1776 nedlagde han sit Embede som Skolelærer, men

vedblev at være Kantor til sin Død. f 8/s 1804.
Han ægtede 1. 18/s 1752 Frederikke Christine Mathiæ (f. 37/°

1728, f 5/i 2 1754), Datter af Kantor ved St. Mariæ Kirke Johan

Georg Mathiæ (f 7/s 1731) og dennes 2. Hustru Anna Elisabeth
Møller (f 16/i 2 1757), der 21/ii 1731 ægtede Mathiæ’s Eftermand

Johan Friedrich Hey (f s% 1750). 2. Bente Hansdatter Seyer
(f. 1718, f n/io 1799).

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 111. —

Univmatriklcn. III. p. 94. 99.

[Genlis], Hertuginden af C***, en Italiensk Dames Historie, skreven
af hende selv. Oversadt af det franske. Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1790.

p. 366 (af W. H. F. Abrahamson); Kritik og Antikr. 7. H. p. 141].
Den gode Christine eller en Historie til Nytaarsgave for Tienestepiger.

Oversat af det Tydske. Kbh. 1796. [Anm. i L. Eft. 1796. p. 113; Kritisk og
antikrit. Journal. I. 1796. p. 157; Iris og Hebe. 1796. I. p. 122; Pallas. I.
1796. p. 88].
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Joh. Heinr. Bolte, Sædelære, eller de første Grundsætninger til en

gavnlig Leveorden for Sønner og Døttre. I Fortællinger, Samtaler, Reg-
ler og Exempler. Oversat af det Tydske. Kbh. 1796.

Hesselberg, Engelbrecht, er f. 1728, døbt 7/s, i Norderhov

Præstegæld paa Ringerike, Søn af Lensmand Engebret Engebret-
sen Hesselberg og Inger Christoffersdatter. Han blev 1745 Stu-
dent fra Kristiania (hans Alder angives da til 19 Aar), tog 4/s
1751 juridisk Examen med Laud., var 1751—55 Alumnus paa
Elers’ Kollegium, blev 1755 Byskriver paa St. Croix, 1757 By-
foged og Byskriver i Christianssted paa St. Croix, men blev 1760

kaldt tilbage og, da ban havde opkrævet urimelige Retsgebyrer,
blev han idømt en Bøde og inaatte betale det ulovligt oppebaarne
tilbage. 1770 blev han entlediget og udnævntes til Generalkrigs-
kommissær samt fik 1782 Rang med Generalmajorer, f 10/s 1788.

Han ægtede Anna Marie Greve (f. c. 1754, f 28/s 1817). Hun

ægtede senere Overkrigskommissær Bertel Salomon Rye (f Maj
1834).

Jul. Lassen i Biograf. Lex. VII. p. 430' — V. Richter, Juridisk og statsvidensk.
Stat. 1881. p. 131. — Stampes Erklæringer. III. p. 225—35. 463. — Vestergaard,
Elers’ Collegium. 1891. p. 83—85. 163. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. IV. p.
289—90. — Univmatriklen. III. p. 54.

Meditationes quædam de legibus Haraldinis, quibus ab errore vindi-
catur præfatio legis Danicæ contra objectiones docti cujusdam Germa-
niæ. Hafniæ. 1752. 4. [Resp. Enev. Berregaard Fogh).

Juridisk Collegium. I—IV. Kbh. [1753—]55. 4. [Anm. i Büschings Nachr.
I. p. 171. 325; III. p. 115 (af I. A. Cold); jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p.
224]. — Igjennemseet og med Anm. forøget af Jens Bing Dons. Kbh.
1763. 4.

Hesselberg, Engelbrecht, det er formodentlig den i 29 Aars

Alderen som juridisk Student Vs 1806 afdøde.
Hans Hustru Sophie Veltzing overlevede ham.

Adresseavisen. 1806. Nr. 181.

K. H. Spiesz, De tolv sovende Ynglinge. En Spøgelse-Historie. Oversat.
I—II. Kbh. 1806.

Spanieren med Mandolinen eller Lasternes Følge er uudsigelig Jam-
mer. Oversat af det Tydske. I—II. Kbh. 1806.

Hesselberg, Hans Jacob Henning, er f. l8/is 1734 i Rendsburg,
Søn af Major Frants Christian Hesselberg og Beate Hedevig Gude.
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Han blev 1754 Fændrik i Kronprinsens Regiment til Fods, 1755

Sekondlieutenant, deltog 1759—61 paa fransk Side i Syvaars-
krigen, blev 1759 Premierlieutenant, 18/2 1761 Kaptajnlieutenant,
27/s s. A. Kaptajn, blev 1762 ansat ved Landkadetakademiet, 17/s
1763 Major, 29A 1771 Oberstlieutenant ved danske Livregiment,
blev arresteret 17/i 1772, men løsladt 18/s, 15/s 1777 Oberst og
Kommandør for det nordenfjældske Infanteriregiment, og 1781

Regimentets Chef. 1783 blev han fungerende Kommandant paa
Akershus og

4A 1788 Generalmajor. 15/i 1790— 4A 1802 var han

Direktør for den militære matematiske Skole i Kristiania. 14/4
1802 blev han Generallieutenant og fik 1803 Dannebrogskorset.
13/i 1809 tog han sin Afsked med Generals Karakter, f 8/s 1809.

Han ægtede 19/» 1781 Magdalene Smith (f. 16/s 1757, f 16A 1815),
Datter af Gabriel Smith (f. 1718, f 1769) og Petronelle Margrethe
Høeg (f. 1731, f 1778).

A. Tuxen i Biograf. Lex. VII. p. 430—33. — Manthey, Efterretn. om Danne-
brogsriddere. 1818. p. 9. — Saml. til det norske Folks Sprog og Hist. 1833 ff.
IV. p. 341. — Anker, Norske Generalspersoner. 1885. p. 126 — 27. — H. J. Bar-
stad, Bergens Forsvar i 1801 og 1807-—44. 1887. p. 59—61 og passim. — Oberst
Tidemands Optegnelser. 1881. — Folkebladet. 1891. p. 130.

Forsvar mod et af den dimitterede General-Adjutant Capitaine v. Løe-
wenthal udg. fornærmende Skrift, trykt i Lübek, og dateret d. 8. Julii
1790. Chria. 1790. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 255]. (jfr. Stridsskrifterne i Bibi.
Dan. III. p. 1170—71],

Dom i Sagen mellem General-Major von Hesselberg og forrige Gene-

ral-Adjutant Loewenthal samt den derpaa faldne kongelige Resolution.
Christiania. 1800.

I Nordske Intelligenzsedler. 1780. Nr. 26—27. Tale ved Faneindvielsen
ved det Nordenfjeldske gevorbne Infanteri-Regiment.

Hesselberg, Peder Nyeborg, er f. 7/n 1725 i Skien, Søn af

Sognepræst Iver Hesselberg (f 4A 1736) og Giertrud Annette Nye-
borg (f 80/n 1786). Han blev 1744 Student ved privat Dimission,
blev 1745 Huslærer hos Købmand Niels Aall i Porsgrund, tog
22/a 1747 teol. Examen, var 1747—49 Huslærer hos Oberstlieute-
nant Hagemann i Holmestrand, derefter hos Enkefrue Angell i

Strømsø, og blev 1750 Organist ved Strømsø Kirke. 22/ia 1766

blev han Aftensangspræst og Rektor i Strømsø og 1774 resi-

derende Kapellan smstds. f s/6 1804.

Han ægtede 15A 1768 Marthe Paludan.
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P. N. Hesselberg, Efterretn. ang. Strømsøe By. 1780. p. 127—28. — C. Dunker,
Gamle Dage. 1871. p. 83—86. 407. — Christiania Vidensk. Selskabs Forhdl. 1908.
Nr. 1. p. 25—26. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 226. — Univmatriklen. III. p. 42.

Efterretninger ang. Strømsøe Bye, Jurisdiction, Kirke tilligemed Kirke-

Fundaz og Præster. Chria. 1780. 4. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 653].

Hesseldahl, Bertel, er f. c. 1698, vistnok i Vigsø, Søn af Niels

Christensen Baun paa Hesseldahl (f. c. 1657, f 1754, begr. 26/n)
og Maren Bertelsdatter (f. c. 1669, f 1727, begr. 12/s). Han blev

1718 Student fra Nykøbing Skole, tog 1719 Baccalaurgraden og
var 1720 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium. Han blev 1731

kaldet til Hospitals-Præst i Ribe, men paa Grund af hans »slemme

Rygte« blev hans Kaldsbrev strax frataget ham, og senere blev

han Degn paa Romø. Ogsaa i denne Stilling voldte han saa-

mange Bryderier, at han i 1740’erne blev afsat, men tik Lov til

at beholde Indkomsterne, dog at han aldrig maatte komme til

Romø. Siden levede han i Ribe; f efter 1754.

Kirkehist. Saml. I. p. 147—50. 169—70. — Hist. Aarbog for Thisted Amt. 1923.

p. 434. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen.
II. p. 420. 423.

Diss. historica de Regia qvondam Daniæ, Lethra. Hafniæ. 1720. 4.

[Resp. Chr. Langemach Leth].

Hessen, Johannes Andreæ.

Ehren-Gedächtnüs des neugebornen Kindleins Jesu. Hafniæ. 1656.

Hessler, Christian Andreas, Søn af Johan Hessler i Kristiania

(f. 1735 i Chur-Saxen) og Elisabeth Sirene Thorgersen (t 1781),
var først Postkontrollør i Kbli. og blev 1812 Havnekontrollør
smstds.

Nyerup. p. 251. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 460.

I Det kgl. danske Landhuusholdings-Selskabs Skrifter. Ny Samling. I.

1808. p. 193—248. Forsøg at besvare det Spørgsmaal, hvilke Midler op

hielpe Kiøbstæderne. [Anm. i O. C. Olufsens Oeconom. Annaler. 1797 ft'.
X. p. 142; Dansk Litteratur-Tidende. 1811. p. 545].

Hetting, Christian, er f. 1740 (iflg. Roskilde Skoleprogr. 1863.

p. 58 døbt Vs 1741). Han blev 1754 Student fra Slagelse Skole,
tog 1755 Baccalaurgraden og 1757 teol. Examen med Laud., var

1757—63 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 22/u 1771 ju-
ridisk Examen med Laud., studerede 1772 i Göttingen, blev 1777
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Medlem af Guvernementet i Trankebar og Justitiarius dersteds

og senere Justitsraad. f ll/i 1811 i Kbh.

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 131. — Statstidende. 1811.
Nr. 59. Tillæg. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univma-
triklen. III. p. 137. 146.

Diss. historico-critica de puella Aurelianensi. Hafniæ. 1758. 4. [Resp.
Chr. Houge].

Diss. historico-ecclesiastica de hodierno Græcæ sub imperio Turcico
ecclesiæ statu. Part. I—II. Hafniæ. 1759—60. 4. [Resp. I. Frid. Chr. Svice-

rus, II. Joh. Owergaard].
Diss. critico-exegetica in petitionem Mosis occurrentem Exod. 32, 32.

Hafniæ. 1761. 4. [Resp. Alb. Rehfeldt].
Diss. de divortio juridice pertraictata(l). Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Petr.

Møller].
Joh. Beckmann, Forelæsninger over hans Grundsätze der teutschen

Landwirtschaft, holdne i Aaret 1772. 1. Hefte. Udg. af Chr. Hetting.
Kbh. 1798. (Det er hans Optegnelser fra Forelæsninger; Beckmann ned-

lagde Indsigelse mod deres Offentliggørelse, jfr. L. Eft. 1799. p. 287—88).
[Anm. i L. Eft. 1798. p. 561; Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVI.
1799. p. 99].

Heuch, Peter Andreas, se: Halvorsen.

Heuermann, Carl Georg, er f. 26/io 1765 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Georg Heuermann. Han blev 1775 sat i Skole paa Her-

lufsholm, hvorfra han blev Student 1782, tog 1783 filosofisk Exa-

men og Vis 1785 filologisk Examen med Laud. og studerede

derefter Kirurgi. 1786—91 var han Alumnus paa Borchs Koile-

gium, tog 1790 kirurgisk Tentamen med Haud, var Reserve-

kirurg ved kirurgisk Akademi, men afskedigedes 2n/b 1789 paa
Grund af Svaghed, f 11/io 1791.

G. Norrie, Georg Heuermann. 1891. p. 63—64. — Hundrup, Biograf. Efterretn.
om Kandidater, som have underkastet sig philol. Embedsexamen. p. 59. — Borchs

Kollegiums Festskrift. 1889. p. 171. — Adresseavisen 18/io 1791. — Leth & Wad,
Meddel, om dimitt. fra Herlufsholm, p. 134. — Univmatriklen. III. p. 391.

Speciminis de absorptione vasisque lymphaticis part. I. Hafniæ. 1788.

[Præs. J. C. Tode]. — Part. II. Hafniæ. 1789.

Heuermann, Georg (Jørgen), er f. 1722 eller 1723 i Oldesloe,
Søn af Raadmand Jürgen Heuermann (f. c. 1699, f 29/s 1778) og
dennes 1. Hustru Maria Goden (f. c. 1690, f 12A 1764). Efter at

have besøgt sin Fødebys Skole blev han sat i Barberlære, kom

1743 til Kbh., hvor han fortsatte sine kirurgiske Studier, under-
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kastede sig 28/io 1746 kirurgisk Tentamen, blev 1748 immatriku-

leret ved Universitetet, tog 8%o 1749 den medicinske Doktorgrad
og var 1750—58 Prosektor og Vikar for Professor B. J. de Buch-

wald. Han aspirerede forgæves til et Professorat, var 1754—58

Læge ved Søkadetkorpset, 1758—63 Overmedikus ved Felthospi-
talerne i Kellinghusen og Fockebeck, blev 19/9 1760 Professor

medicinæ designatus og
5/i 1763 Læge ved Krigshospitalets Lade-

gaard og det militære Frederiks Plejehus samt for Slaverne, f 6/ia
1768.

Hans efterladte Konkyliesamling og Bogsamling (trykt Forteg-
nelse) bortsolgtes ved Auktion 1769.

Han ægtede 6/is 1764 Marie Dorothea Gustmeyer (f. 1744, døbt
u/s f 18/i 2 1811 som Priorinde i det Harboeske Kloster), Datter

af Grosserer Carl Hieronimus Gustmeyer (f. c. 1701, f 1756) og

Catharina Sprich, f. Scharff.
Jul. Petersen i Biograf. Lex. VII. p. 438—41. — G. Norrie, Georg Heuermann.

1891. [Anm. i Hist. Tidsskr. 6. R. III. p. 194—207 af Jul. Petersen]. — Allg.
deutsche Biographie. XII. p. 324. — Biograph. Lex. d. hervorragenden Aerzte. III.

p. 188—89. — L. Eft. 1750. p. 226. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 165. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 423—24. — G. Norrie, Chirurg.
Akademis Hist. 1896. p. 10—17. — K. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger.
1738—85. p. 29—30. — Samme, Doktorer og Licentiater. 1479—1788. p. 59. —

Hospitalstidende. 1924. p. 1—5. 17—25. — Bibi. Dan. III. p. 1171. — Univma-
triklen. III. p. 87.

Diss. inaug. anatomico-physiologica de lingua humana. Hauniæ. 1749.

,4. [Præs. Balth. J. de Buchwald]. [Anm. i L. Eft. 1749. p. 355].

Physiologie. I—IV. Cph. und Lpz. 1751—55. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 100;
Gott. Anz. 1753. p. 766; 1755. p. 886; Commentarii de rebus in scient, na-

turæ et medicinæ gestis. I. Dec. Supplementum, p. 161].
Abhandlungen der vornemsten chirurgischen Operationen am mensch-

liehen Körper. I—III. Cph. und Lpz. 1754—57. [Anm. i L. Eft. 1754. p. 385;
1757. p. 68. 261; Lillies 1. Eft. 1756. p. 645; 1757. p. 711; Büschings Nachr.
I. p. 581; Gott. Anz. 1758. p. 377. 462], (Ang. Optryk af enkelte Bind, jfr.
G. Norrie, Georg Heuermann. p. 34). — I—III. Cph. und Lpz. 1773—83.

(II. Cph. und Lpz. 1756).
Vermischte Bemerkungen und Untersuchungen der ausübenden Arze-

neiwissenschaft. I—II. Cph. und Lpz. 1765—67. [Anm. i Gott. Anz. 1765.

p. 1026; 1769. p. 30; Comment. de rebus in scient, nat. gestis. XV. p. 301;
XVI. p. 81; B. A. Vogels medicinische Bibi. VI. 1766. p. 218].

v. Heusner, Christian Frederik, se: Halvorsen.

Heusz, Johan Christian, er f. 1755 i Hamburg, Søn af Post-

mester, Kancelliraad Johan Heusz (f. c. 1716, f Vs 1764) og Ca-
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tharina Elisabeth Kirchhoff (f 1765). 1763 kom han til Kbh., men

efter Forældrenes Død vendte han tilbage til Altona. Efter kgl.
Bevilling skulde han ved Faderens Død overtage Koncessionen

paa den slesvig-holstenske agende Post, men efter hans Svoger
Etatsraad Bachmaiers Tilskyndelse blev Posten 1777 overtaget
af Generalpostamtet mod at der svaredes H. og hans Søskende
en aarlig Pension. Han mente sig forurettet og anlagde Sag mod

Bachmaier, men maatte paa Grund af pekuniære Vanskeligheder
atter lade den falde. En Tid var han Underofficer i Kbh. 1790

blev han overbevist om at have fremstillet falske Bankosedler og
dømtes 12A s. A. til at straffes paa Ære, Liv og Gods; Dommen

formildedes til livsvarigt Fængsel, f 25/uj 1802 i Fængslet.
Han ægtede 1. Mette Christine Normann. 2. 13/io 1796 Anna

Dorthea Pedersdatter (f 1799).
Stolpe, Dagspressen i Danmark. III. p. 218. — Vor Fortid. I. 1917. p. 409—20.

Beviis paa den nedrigste Uretfærdighed under vor naadige og retfær-
dige Regjering. Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 526J.

Heyerdahl, Hieronymus, se: Halvorsen.

Heymann, Joseph.
Der Psaltische Liebes-Gesang Cap. 45 auf den hier zu haltenden Ein-

zugs-Tag S. K. H. des Kronprinzen. Original nebst Uebersetzung. Cph.
1790.

Hjaltason, Olafur, er f. i Slutningen af det 15de Aarhundrede,
Søn af Klokker paa Bispesædet Hölar, Hjalti Arnkelsson. Han

skal have besøgt Skolen i Bergen og var allerede 1520 i præstelig
Virksomhed. 1542 drog han til Danmark, hvor han sluttede sig
til Reformationen, og begyndte 1549—50 i sit Sognekald at præ-
dike mod de katolske Kirkeskikke. Paa Tilskyndelse af Biskop
Jon Arason, der tidligere havde været hans Beskytter, blev han

indstævnet for en gejstlig Ret, der fradømte ham Kaldet og er-

klærede ham fredløs. Han flygtede derefter til Danmark og vendte

1551 tilbage for at overtage Jon Arasons Bispedømme. Derefter

drog han igen til Danmark for at modtage Indvielse til Biskop
og vendte 1552 hjem til Island, f 16/i 1569.

Han ægtede SigriSur SigurSardöttir, Datter af J6n, Prior paa
Moøruvollum.

Kr. Kålund i Biograf. Lex. VII. p. 461—62. — Johannæus, Hist. eccles. Isi. III.

p. 357—68. — Giessing. I. p. 69—87. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p.



62

256—58. — Dänische Bibi. VIII. p. 46—49. — Kbh.’ske Selskabs Skrifter. VII.

p. 28—32. — Iris og Hebe. 1805. III. p. 109—10. — Espolin, Islands årbækur. —

Biskupa sögur. II. 1878. — J. porkelsson, Om Digtn. på Island i d. 15. og 16.
Årh. 1888. p. 414—17. — P. E. Ölason, Menn og menntir siÖskiptaaldarinnar å

islandi. II. 1922. p. 477—503.

Jetta er ein bok med collectum, pistlum oc gudzspiollum, i moSur-
mali. U. St. [BreiSabölstaS]. 1552. 4. (jfr. Dänische Bibi. VIII. p. 44—46,
hvor den siges at være fra 1562; muligvis har den været under Tryk-
ning 1552—62; i det kgl. Bibl.’s Ex., det eneste kendte, mangler imidler-

tid Slutningen, hvor muligvis Aarstallet 1562 har staaet; jfr. Islandica.

Vol. IX. 1916. p. 16—17; P. E. Ölason, anf. Skr. II. p. 603—4). (Den skal

være optrykt Hölar. *1581. *1599. *1609. *1617. *1658. *1670. og under

Titlen: Dominicale. fad er guSspiöll og pistlar. Skalholt. 1686. — Hölar.

1725. — Hölar. 1750.). (jfr. H. Einari Sciagraphia hist. litt. Isl. 1777. p. 212).
*Catechismus cum expositione Justi Jonæ. BreiSabolstaS. 1562. (jfr.

Nyerup. p. 252; det er dog sikkert en Forvexling med Odd. Gottskålks-

sons Oversættelse, jfr. ovenfor og Islandica. Vol. IX. 1916. p. 15—16; P. E.

Ölason, anf. Skr. II. p. 591).
Casp. Huberinus, Um Gudz reide og myskun. A Islendsku utlögd.

Holum. 1579. (En Udg., anført af Giessing. I. p. 86, fra 1565 har sikkert

aldrig existeret, jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p. 24—25; P. E. Ölason, anf.

Skr. II. p. 581—82).
Han skal have udg. en Salmebog 1562. (jfr. Johannæus, anf. St. III.

p. 361; Islandica. Vol. IX. 1916. p. 16—17; P. E. Ölason, anf. Skr. II. p.

605), men den kendes i hvert Fald ikke mere.

Hjardemaal, Christian, er f. 22/is 1694 i Sæby, Søn af Sogne-
præst Melchior Hjardemaal (f. 2B/s 1657, f Febr. 1717) og dennes

1. Hustru Beate Maria Madsdatter (f 1710, begr. 29/io). Han blev

1708 Student fra Sæby Skole, tog 1709 Baccalaurgraden og
1/i

1712 teol. Examen med Non, blev derefter Hører ved sin gamle
Skole og kaldtes 2/e 1714 til Sognekapellan i Sæby. f 1725, begr. 17/s.

Han ægtede Maren Bloch, Datter af Sognepræst i Hals Frede-

rik Bloch (f. 1660, f 28A 1717) og Anna Margrethe Hvid, der siden

ægtede Eftermanden Peder Lassen (f. 10/n 1684, f 10/5 1742).
Wibcrg. III. p. 246. — Univmatriklen. II. p. 335. 337.

Theses miscellaneæ. Hafniæ. [1709]. 4. [Resp. Casp. Lemvig],

Hjarup, Peter, er f. 1757. Han var Brændevinsbrænder i Kbh.

og var 1800—04 Oldermand for Brændevinsbrænderlauget. Han

findes sidste Gang 1810 i Vejviseren og er vel død dette Aar.

Han ægtede Bente Larsdatter.
Museum. 1894. I. p. 119—28.
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Procedure og Dom i den af Pt. Hjarup som Oldermand for Brænde-

vinsbrænderlauget imod Vragerne P. Lystrup og H. P. Hoskiær etc. ind-

klagede og d. 19. Martii 1802 paadømte Sag. Kbh. 1802.

Hichman, Niels Josten, er f. 7/i 1718 i Skien, Søn af senere

Sorenskriver i Senjen Tobias Hichman (f. c. 1695, f 1754, begr.
18/V) og dennes 1. Hustru Anna Maria Josten (f. 1689, t 10/i 1724).
Han blev 1736 Student ved privat Dimission, tog 1739 teol. Exa-

men og vendte s. A. tilbage til Skien, hvor han var Medhjælper
hos Sognepræsten. Han sluttede sig til Herrnhuterne og opholdt
sig 1742—44 i Seude, 1744—52 i Ager, 1752—55 i Kbh., vendte

derefter tilbage til Skien og tog tilsidst Ophold i Drammen.

S f 1789, begr. 18/s paa Bragernæs.
Han giftede sig 1757, men Hustruens Navn kendes ikke.
Norsk theol. Tidsskr. III. 1902. p. 238—51. 314—45; VII. p. 120—38. — Norsk

hist. Tidsskr. 2. R. II. p. 124. — Luth. Kirketidende. 1905. II. p. 298—300. 336. —

E. A.Thomle, Familien Hofgaard. 1911. p. 27. — Univmatriklen. II. p. 570.

Ære-Tanker i Erindring af Kong Christian den Syvende, Hans Fød-
sels-Dag. Christiania. 1774. Fol. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I.

I p. 181).
I Norsk theol. Tidsskr. III. 1902. p. 238-51. 314-45; VII. 1906. p. 120-38

har S. A. Sørensen offentliggjort Brudstykker af hans Selvbiografi. (Den
skal tillige iflg. J. L. Qvisling, Gjerpens Præstegields Hist. 1904. p. 153
være bleven trykt som Føljeton i Bladet »Fremskridt«. Skien. 1901; jfr.
J. A. Schneider, Fra det gamle Skien. I. 1914. p. 155—64).

Hie, Peder Pedersen (Petrus Petrejus Hiennius), er f. 18A 1584
i Ilee i Ribe Stift, Søn af Sognepræst Peder Mortensen. Efter at

han var bleven Student (ikke 1607, men tidligere) rejste han

udenlands til Skotland, hvor han 1606 studerede ved Universi-
tetet i St. Andrews. Derfra begav han sig til London, vendte

1607 tilbage til St. Andrews, hvor han studerede i over 2 Aar

og drog 1609 atter til England. 1610 vendte han hjem, blev s. A.

Rektor ved Herlufsholm og tog 15/io s. A. Magistergraden. 1613

kaldtes han til Sognepræst i Vordingborg og Kastrup, 1617 til

Sognepræst ved Roskilde Domkirke og 1620 ved Helligaands
Kirke i Kbh. f is/s 1625 af Pest.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke. (iflg. Wiberg.
II. p. 143 var han 3 Gange gift).

Melchior, Herlufsholm. 2. Udg. 1865. p. 101. — Hundrup, Præster ved Ros-
kilde Domkirke. 1867. p. 47. — P. Resen, Inscriptiones Hafnienses. 1668. p. 121. —
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H. F. Rørdam, Arrebos Levnet og Skrifter. 1857. I. p. 24—25; II. p. 300. — G. L.

Wad, Rektorerne paa Herlufsholm, p. 48—53. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 133.

En christelig Proserpina beskreffuen udi Kong Davids den 6. Psalme

d. 20. Febr. 1620 der Johan Sparre til Knapstrup lod sin elskelige Husz-

frue, Fru Anne Urne, til Graffve bestede. Kbh. 4.

Sursum corda op med Hiertit til Biergene (Davids den 121. Psalme),
offuer Knud Urne til Aaszmarck, der hans Liig bleff til Graffue beskicket

udi Hellig Geistis Kircke i KiøbenhafFn d. 16. Febr. 1622. U. St. 4.

Sorrig oc Med-Sorrig for en eeniste Søn, udi en eenfoldig Sermon

befattet oc d. 29. Sept. 1623 sørgeligen foreholdet. Kbh. u. A. [Ved Jens

Wibes Død], — Desuden findes Skriftet trykt som Tillæg til Nelaus

Povelssøn, Mt| xXaie eller Græd icke. Kbh. 1654. (Med fortløbende Signa-
tur, men nye Titelblade, følger derefter: En liøybedrøtfvit Enckis klag-
lige angiifvend etc. Af Tydsken udsat. Kbh. 1654. — samt: Trøst mod

Døden Karen Arentzdatter til Amindelse oc hendis Hoszbond Arent

Berntssøn, Byeskrifver udi'Kiøbenhaffn til Lindring. Aff Peder Lauritz-

zøn. Kbh. 1655. Hele Samlingen er udg. af Joach. Moltke; jfr. Personal-

hist. Tidsskr. 2. R. II. p. 269—70).
Gudfryctigheds ocViiszdoms opneffnde Børn oc Discipler. Christopher

Urne til Aaszmarck og Sophia Lindenow føris under Ecteskabs Tag.
Af P. P. H. U. St. o. A. [Kbh. 1624], 4.

Psalm. XXXIV. Davids Alphabeth., fremsæt oc forklaret udi Roskild

Domkircke d. 28. Jan. 1624, der Oluf Rosenspars til Skarholt, adelige Lijg
bleff hedenført at nedsættis. Kbh. 4.

Fasting (p. 232) nævner, sikkert ved en Misforstaaelse, en Ligprædiken
over Jens Urne 1624. 4.

Lat. Ærevers i A. Chr. Arrebo, K. Davids Psalter. Kbh. 1623.

I Ny kgl. Saml. Nr. 743. Fol. Vol. I. findes en dansk Oversættelse af

H. J. Alans Mindedigt over Herlufsholms Inspektør Mögen Bertelsen Da-

lin. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. I. p. 346-47).

Hielm, Jonas Jensen, er f. i Stavanger, Søn af Sognepræst til

Iijehneland Jens Pedersen. Han var 1597—1603 Hører i Hel-

singør, blev 1604 Præst og Kannik i Stavanger og aflagde 1B/s
1608 Ed som Sognepræst der. 9/6 1621 tog han Magistergraden.

Han ægtede Brynilde Knudsdatter.
B. Hielm, Slægten Hielm. 1889. p. 6. — Worm. I. p. 492. (Jonas Jani). —

Hostrup-Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 230. — A. E.

Erichsen, Saml. til Stavangers Hist. I. 1903 passim. — Personalhist. Tidsskr. II.

P- 211. — Univmatriklen. I. p. 50.

En kort Beskrivelse om Guds Børns Ære, Glæde og Lyksalighed i

dette og det tilkommende Liv af Es. 60 udi Liigprædiken over Fr. Mette

Banner, Jørgen Kaases, og deres Daatter Jomfr. Dorthe Kaas. Kbh. 1614.

(jfr. L. Lind, Det danske Bibliotek. 1725. p. 82).
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von Hjelmkrone, Hans Adolph, se: Erslew.

von Hielmkrone, Jorgen, er f. 28/b 1731, Søn af Johan Adolph
von Hielmkrone til Herningsholm i Ribe Stift og Marie Helene

Sophie Lasson. Efter at have »dyrket Videnskaberne ved Kiøben-

havns Universitet« lagde han sig efter Landvæsen, købte Kattrup
og fik ved Giftermaal Knabstrupgaard; snart efter solgte han den

førstnævnte Gaard, og 1776 gik han fallit og s. A. blev Knabstrup
stillet til Auktion og solgt til Chr. Ditlev Lunn. Han flyttede der-

efter til Kbh. f 24/s 1798 paa Jørgensbjærg ved Roskilde.

Han ægtede 8/s 1772 Marthe Marie Jørgensen, f. Terkelsen

(f. c. 1742, f Vs 1802), Datter af Justitsraad Terkelsen til Birke-

næsgaard og Enke efter Krigsraad Jørgen Jørgensen til Knab-

strup (f. c. 1728, f 9A 1770).
Worm. III. p. 338—39. — F. Lunn, Knabstrup. 1876. p. 85—86.

Forsøg til en fuldkomnere Indretning i det Danske Landbrug. Kbh.
1783. [Anni. i L. Eft. 1783. p. 449; jfr. Samleren. IV. 1792. p. 484].

Dannemarks Fordele ved et fuldkomnere Landbrug samt den be-

qvemmeste Maade at indføre det i Dannemark. Kbh. 1784.

Ideal af et fordeelagtigere Jordebrug end ciet sædvanlige ved en

Bondegaard, forestillet i et Brev d. 5. Jan. 1793. Kbh. 1797. [Anm. i L. Eft.

1798. p. 12].

Hielmstierne, Henrik, er f. Vi 1715 i Kbh., Søn af islandsk

Købmand, Raadmand, senere Justitsraad og Viceborgmester Niels

Hendriksen (f. 1672, f 9/io 1745) og Agnete Birgitte Finkenhagen
(f. 1693, f 1763). Han blev 1732 Student ved privat Dimission,
tog 1736 teol. Examen, blev 9/b 1738 Sekretær i det danske Kan-

celli, studerede dansk Historie, rejste 1740 til Tyskland, Frank-

rig og England og vendte først 1742 tilbage. S. A. blev han Se-

kretær i Videnskabernes Selskab, samtidig med at han beholdt

sin Plads i Kancelliet, fra 1750 som Assessor (afskediget Vs 1771).
22/s 1744 blev han Assessor i Højesteret, 1745 Medlem af Sei-

skabet for Fædrelandets Historie og Sprog. S. A. overtog han

Faderens Gods Vesterbygaard ved Kallundborg. s/a 1747 optoges
han i Adelsstanden under Navnet Hielmstierne og blev V» s. A.

Justitsraad, 17/io 1760 Etatsraad, 8/u 1766 Konferensraad, 29/i
1774 Ridder af Dannebrog, 9/s 1776 Justitiarius i Højesteret, s. A.

Præses i Videnskabernes Selskab, 12/s 1777 Geheimeraad og Æres-

medlem af Kunstakademiet, f 18A 1780.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 5
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Sin store Bogsamling bestemte han til et Fideikommis for Fa-
milien Hielmstierne-Rosencrone (hans Datter Agnete Marie ægtede
28/6 1 7 7 3 Kammerherre, senere Greve Marcus Gerhard Rosencrone),
og Greven overdrog senere Bogsamlingen til Kongen, der ved kgl.
Resolution af 6/s 1807 bestemte, at den samlet skulde opstilles i
det kgl. Bibliotek. (J. J. Weber udarbejdede en trykt Fortegnelse
1782—85 med Fortale af Suhm). (jfr. Collegialtidende. 1807. p.
161—62).

Over hans Samling af Medailler, Mynter, Skilderier og Kobber-
stik udgav Weber en Fortegn. 1786. Samlingen blev 1812 over-

draget Møntkabinettet for en maadeholden Pris.
Han ægtede 4/s 1747 Andrea Kirstine Kjærulf (f. 19/i 1730, f 10/io

1806), Datter af Kancelliraad Søren Kjærulf (f. 1693, f 18/s 1730)
og Johanne Marie Benzon (f. 28/s 1707, f 3~ 4/» 1776). Med sin
Hustru tik han Mølgaard i Aalborg Amt og Holmgaard i Viborg
Amt, hvilke han dog allerede 1748 afhændede. Vesterbygaard
solgte han 1750.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VII. p. 464—67. — C. F. Jacobi, Sørge-Tale over

Henr. Hielmstierne. Kbh. 1780. [optrykt i C. F. Jacobis saml. Skrifter. 1817. p.
77—108]. — Suhms saml. Skrifter. X. p. 35; XIV. p. 279. — Langebekiana. 1794.
p. 19—20. 23—24. — Werlauff, Hist. Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. —

Werlauff, Det kgl. danske Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog. 1847. —

C. Molbech, Det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Hist. 1843. — S. Vedel,
Den danske og norske Højesterets Hist. 1888. p. 373. — Norsk hist. Tidsskr.
2. R. IV. p. 325. 341. — Breve fra Jac. Langebek, udg. af H. F. Rørdam. 1895. —

Meddel, f. d. kgl. Geheimearkiv. 1886—88. p. 121 — 22. — Fra Arkiv og Museum.
II. p. 205. — Danske Mag. 6. R. III. p. 353—66. — E. Nystrøm, Den Hielmstierne-
Rosencroneske Stiftelse. 1925. — Univmatriklen. II. p. 535.

Sørgedigt over Joh. Henrichsen, 3. Sept. 1737. Kbh. Fol. (under sit op-
rindelige Navn).

(Latinsk Gravskrift i Lapidarstil over Charlotta Amalia de Piessen,
Joh. Georg de Holsteins Hustru, død d. 23 Febr. 1740. H. H.). Fol.

Udkast til en Lov-Tale over Joh. Ludv. Holstein, Greve til Lethreborg,
Præses i Videnskabers Societät tilligemed en Lykynskning til nu væ-

rende Præses, Geheime-Raad, Otto Thott. Oplæst i Videnskabers Socie-
tætet d. 18 Febr. 1763. Kbh. 1766. [Oversat paa Tysk i J. Lorck, Dänisches
Journal. I. 1767. p. 121—35 og i Schleswig-Hollsteinische Anzeigen. 1766.
Nr. 9—11 (det er to forskellige Oversættelser)].

Lykønskning til Hs. Kgl. Majestæt, da Høystsamme d. 6. Martii 1766
første Gang aabnede Høyeste-Ret. U. St. 4. (Anonym).

1 Suhms nye Samlinger til den danske Historie. IV. p. 165—71 er trykt
hans: Udkast til en Eloge over Gram.

I Nye danske Mag. II. p. 65—96. 104—18. Undersøgning af Finmarkens

gamle og itzige Tilstand, Indvaanere og Grændser og den deraf hængende
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Danmarks eller Sverrigs Rettighed dertil. Meddelt af A. Kali. (Anonym;
den skal være forfattet af H. og Henrik Stampe; jfr. Werlauff, Det kgl.
danske Selskab f. Fædrelandets Hist. og Sprog. p. 117—18).

Om hans utrykte Skrifter jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskabs Hist.

f. Fædrelandets Hist. og Sprog, p.20—21; Fortegn, over det norske Vidensk.

Selsk. Haandskrifter. 1872. p. 43.

I Langebekiana p. 1—3. To Breve 1742 og °/n 1752 til Langebek; i

Suhms saml. Skrifter. XV. p. 101—06. To Breve ls/m 1774 og
14/e 1771 til

Suhm; i N. C. Østs Archiv f. Psychologie etc. 1824 ff. VIII. p. 233. Brev

'»/, 1766 til Kancelliraad, Borgmester i Faaborg Chr. Mølmark; i Hist.

Tidsskr. IV. p. 277. Brev 19/i 1736 til Langebek; p. 299. 2 7i2 1742 til samme;

p. 300—02. 27a 1743 til samme. [Optrykt i Breve fra Jac. Langebek. p.
42—44]; p. 329—31. Brev '7? 1775 til C. F. Jacobi; i Chr. Bruun, P. F.

Suhm. 1898. Tillæg, p. 22—23. Brev 2s/ø 1778 til Suhm; i Norske Vidensk.

Selsk. Skrifter. 1900. Nr. 4. p. 63—64. Brev 2% 1769 til J. E. Gunnerus; i

Danske Mag. 6. R. III. p. 353—66. 13 Breve 1740—42 til Langebek.

Hjerm, Emmik, er f. 1757 i Drammen. Han blev 1774 Student
»e priv. Cbristianiensi« og var som Student Alumnus paa Kom-
munitetet og Collegium regium. 1786 blev han residerende Ka-

pellan i Skien og kaldtes 1796 til Sognepræst i Onsø i Aggers-
hus Stift, f 27/s 1803.

Han ægtede Martha Wegner.
L. Eft. 1803. p. 544. — Norske Intelligentz-Seddeler. 1803. Nr. 44. — Chri-

stiania Vidensk. Selskabs Forhdl. 1908. Nr. 1. p. 22. — Univmatriklen. III. p. 336.

I Hermoder. 1795 lf. Nr. 2. p. 1—37; Nr. 3. p. 1 —A. Enkelte Bemærk-

ninger angaaende de Christelige Høytider og Fester.

I L. Daae, Udvalg af Breve til R. Nyerup. 1861. p. 32—34. Brev 28/io
1795.

Hieronymi, Henrik, tjente først som Lieutenant i Rytteriet og
var efter sin Afsked i mange Aar Dansemester i Kbh.

Worm. I. p. 440.

G. Taubert, Kort Udtog af den efter Konsten indrettede Dantse-Exer-
citii Nytte. Fordansket. Kbh. 1742. [Anm. i L. Eft. 1742. p. 770].

Hjerrild, Hans, er li 4/s 1754 i Øsse i Ribe Amt, Søn af Sogne-
præst Ole Hjerrild (f. 8/< 1708, f 18/a 1788) og dennes 2. Hustru

Johanne Cathrine Hauch (f. c. 1723, f 9/u 1802). Han blev Stu-

dent 1770 fra Ribe Skole, var 1775—80 Alumnus paa Borchs

Kollegium, tog 2% 1781 teol. Examen med Non, blev
'i2/^ 1785

personel Kapellan og
8% 1788 Sognepræst i Øsse og Næsborg.

5*
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Vio 1821 kaldtes han til Sognepræst i Vilslev og Hunderup i Ribe

Amt. f 27s 1827.
Han ægtede Maren Guldager, der overlevede ham; formodent-

lig Datter af Sognepræst i Astrup m. fl. Sogne i Aalborg Amt

Niels Guldager (f 8/s 1764) og Anna Maria Kirstine Friis (f. 1733,
døbt Vs, f 81/a 1806), der 15/s 1765 ægtede hans Efterfølger Jacob

Scharschou Schiwe (f 2Vo 1782).
Wiberg. III. p. 576. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 171. — Ribe

Skoleprogr. 1824. p. 43; 1830. p. 9. — Univmatriklen. III. p. 299.

Diss. de viris nobilibus quibusdam, qui religionem Christianam primo
tempore amplexi sunt. Hauniæ. 1775. 4. [Resp. Pet. Th. Balle].

Diss., qua criminationes quædam in propagationem religionis Chri-
stianæ refutantur. Hafniæ. 1776. 4. [Resp. Mich. Lud. Buch].

Diss. de rebus adversis primitivæ Christianæ ecclesiæ. Hafniæ. 1777.
4. [Resp. Pet. Fabich Grønbech].

Diss. de Chiliasmo inter Christianos primis seculis passato. Hafniæ.
1778. 4. [Resp. Laur. Nie. Mancin]. — Historiæ Chiliasmi part. II. Hafniæ.
1780. 4. [Resp. Jac. Just. Gudenrath].

Hjerrild, Henrik Nielsen, er f. 'Vs 1674 paa Aarberggaard i

Aalborg Stift. Han blev 1693 Student fra Aalborg Skole, tog
1694 Baccalaurgraden og

u/s 1696 teol. Examen med Laud., var

1698—1703 Alumnus paa Borchs Kollegium, kaldtes s% 1703

til Rektor i Thisted, men tiltraadte ikke dette Embede, da han

næste Maaned kaldtes til Konrektor ved Metropolitanskolen, hvor

han 14/s blev indsat. 3% 1704 tog han Magistergraden og kaldtes
15A 1709 til Sognepræst i Køge og Ølsemagle, hvor han tillige
blev Provst, f */» 1713.

Han ægtede 19/s 1710 Anna Marie Blichfeldt, f. Fjeldsted (f. 1687,
t u/» 1713), Enke efter ovennævnte Christen Henrichsen Blich-

feldt.

Aalborg Skoleprogram. 1840. p. 53—54; 1871. p. 52. — Metropolitanskolens
Program. 1872. p. 49. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 126. 165. — Wi-

berg. II. p. 212. — Personalhist.Tidsskr. II. p. 326; 3. R. V. p. 74—75. — Univ-
matriklen. II. p. 196. 200. 292.

Roma dea, sive diss. de cultu Romæ apud antiquos. Hauniæ. 1699. 4.

[Resp. Henr. Brunow].
Diss. historico-critica de locis conventuum Christianorum, tribus post

Christum seculis. Hafniæ. 1700. 4. [Resp. Sev. Sev. Lugge].
De vita aurea in templo Hierosolymitano diss. historico-critica. Haf-

niæ. 1701. 4. [Resp. Chr. Henr. Barthol].
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Saxo Grammaticus vindicatus s. Diss. philologico-historico-critica de

puritate linguæ Latinæ et castitate historiæ Danicæ in Saxone, contra
Joh. Gorop: Becanum, Boxhor: alios. Hafniæ. 1702. 4. [Resp. Joh. Adolph
Stuve]. (Af denne Bog haves ogsaa Ex. med forandret Titelblad, tilføjet
Dedikation og et dansk Indledningsdigt).

(In obitum Severini Glud. Hauniæ.). 1705. Fol.

(Latinsk Gravskrift over Jens Bircherod, Biskop i Aalborg). Hafniæ.
(1709). Fol.

Som Alumnus paa Borchs Kollegium holdt han n/n 1701 en: Oratio
de merito et morte celeberrimi Borrichii, der brændte ved Kollegiets
Brand 1728.

Hjersing, Jens, er f. 1738 i Sunds Præstegaard i Viborg
Amt, Søn af Sognepræst i Ørslevkloster Dines Hjersing (f. wh
1703, t 4/io 1775) og Cathrine Lassen (f. 1713, f iU 1782). Han
blev 1756 Student fra Viborg Skole, tog 1761 Baccalaurgraden,
kaldtes 1762 til Degn for Bjørnsholm og Annexer, hvilket Ein-
bede han lod bestyre ved en Vikar for selv at kunne fortsætte
sine Studier, tog 12/ia 1763 teol. Examen med Laud., blev 8/a
1765 Konrektor i Viborg, tog 31A s. A. Magistergraden, blev 14,/s
1-776 adjungeret og succederende Rektor og 1780 virkelig Rektor
i Viborg, f 7/e 1783.

Han ægtede 1.1766 Francisca Toxværd (f 1769, begr. 21/s), Datter
af Sognepræst i Raarup i Vejle Amt Ulrik Toxværd (f. 1693, f 1750,
begr. 16/is) og Anna Margrethe Munk (f. 1711). 2. */e 1772 Dorthe
Marie Malling (f. 1751, f 1820), Datter af Peder Pedersen Malling
til Mallinggaard, Borgmester i Viborg, og Charlotte Hylleborg
Storm (f 1801). Hun ægtede 28/s 1787 Sognepræst i Borbjerg i Ring-
købing Amt Peder Schaarup (Schourup) (f. % 1751, f 22/i 1821).

Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 284—87. 391—92. 395. — A. C. Krog,
Efterretn. om Viborg. 1779. p. 163—64. — Viborg Skoleprogram. 1875. p. 30—31. —

Lengnick, Familien Malling. — Stmtvl. over Familien Toxværd. 1896. p. 29. —

Univmatriklen. III. p. 159. 219. 260.

(Invitatio ad festum scholæ Viburgensis: De originibus Danorum).
Hadersleb. 1769. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 231; jfr. Jydske Efterretn.
1769. p. 102],

♦Programma (de origine Viburgi). Haderslebiæ. 1769. 4. (jfr. Jydske
Efterretn. 1769. p. 401).

♦Learch og Regille, en poetisk Fortælling (til Peder de Lassons og
Frk. A. H. M. Rosenørns Bryllup). Aalborg. 1770.

Schola Viburgensis alumnis suis nobilitata sive de claris Viburgensi-
bus programma I. Viburgi. 1777.
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Om hans Forhold til Degnen J. P.Thjørring, der iflg. sin egen Frem-

stilling paa Hjersings Opfordring havde udarbejdet en Beskrivelse af

Viborg, hvilket Manuskript H. overlod A. C. Krog til Brug ved dennes

Viborgs Beskrivelse (1779), jfr. Saml. til jydsk Hist. og Topografi. IV. p.

284—87; Krog, Efterretn. om Viborg. Fortalen p. 3.

Hilarius, Georgius, se: Eilersen, Jørgen.

Hilarius, Lage, se: Eiler, Lave.

Hildebrandsen, Anders, er f. 1663. Han blev 1684 Student fra

Holbæk Skole (Andreas Hildebrandi, Megapolitanus) og kaldtes
2 7s 1695 til Sognepræst i Arninge i Maribo Amt. f 1724.

Han ægtede 6/a 1696 Anna Margrethe Mikkelsdatter (f c. 1772).
Wiberg. I. p. 102. — Univmatriklen. II. p. 133. — P. Rhode, Saml. t. Laaland-

Falsters Hist. 2. Udg. 1859. I. p. 234—35.

Gudelige Betenckninger ofver een gudelig Gierning, da Casp. Schøller

til Lellinge lod indvie Choret i Lellinge Kircke. Kbh. 1694. Fol.

Hildebrandt, Niels Andreas, er f. c. 1728, formodentlig Søn af

Sognepræst i Nors og Tved i Thisted Amt Conrad Nielsen Hilde-

brandt (f. c. 1690, f 1733). Han blev 1750 Student »e priv. Aalb ",

har formodentlig derefter været ude som Huslærer; 1757 tog han

Baccalaurgraden og var 1759—64 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legium. Han er formodentlig f ung.
H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III. p.

97. 172.

Exercitatio exegetico-polemico-theologica de jure, quo Paulus ad Col.,
cap. I. v. 24, defectus passionum Christi implere se dicat. Hafniæ. 1760.

[Resp. Frid. Chr. Schwitzer].
Exercitatio polemico-theologica de ficto Petri præ ceteris apostolis

primatu. Part. I—II. Hafniæ. 1761—62. 4. [Resp. I. Frid. Chr. Switzer, II.

Nie. Ussing].
Meditationes qvædam: An vero Christiano causa conservandae vitae

peccare liceat? Hafniæ. 1763. 4. [Resp. Janus Galten].
Exercitatio exegetico-polemico-theologica in verba Pauli ad Rom. cap.

II. v. 25—26. Hafniæ. 1764. 4. [Resp. Joh. Billeskou].

Himmark, Hans Schack, er f. c. 1753 i Møgeltønder, Søn af

Nicolai Himmark. Med Understøttelse af Grev Schack blev han

sat i Ribe Skole, hvorfra han blev Student 1774. Han studerede

Teologi og særlig østerlandske Sprog, men f *7* 1782 (hans Alder

angives da til 27 Aar).
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Ribe Skoleprogr. 1824. p. 43. ■— Lengnick, Studenter jordede i Kbh. 1649—1814.
1847. p. 13. — Adresseavisen. 1782. Nr. 80. — Univmatriklen. III. p. 330.

Des Proselyten aus dem Judenthum Johann Ferdinand Eckstein Ueber-

zeugungsgründe, dasz Jesus der Christen die erfüllte Hoffnung Israels

sey. Kph. 1774. [Med Forord af Fr. Münter]. [Anm. i Krit. Journal. 1776.

p. 247],

Himmerich, Hans, er f. 19/ia 1681 i Aalborg, Søn af Overkøb-
mand Jens Nielsen Himmerich (f. c. 1627, f Vi 1688) og Elsebe
Hansdatter Mumme (f. 1652, f 1734, begr. 16/a). Han blev 1702

Student fra sin Fødebys Skole og gik derefter i dansk, russisk

og polsk Krigstjeneste. (Sagnet om, at han i Pestens Tid 1711
skulde have udplyndret Folk paa Gaden, er ganske upaalideligt).
1725 vendte han hjem som Oberst og blev % Politimester og
Vio s. A. tillige Borgmester i Kbh. 1731 blev han afskediget som

»civiliter mortuus« og gik fallit, f 15/s 1735 paa sin Hovedgaard
H alkj ær.

Han ægtede 19/s 1727 Elisabet Bjørnskov (f 1731), tidligere
Kammerjomfru hos Dronning Anna Sofie.

O. Nielsen i Biograf. Lex. VII. p. 449—50. — Hofmans Fund. IV. p. 11. —

N. Jonge, Kiøbenhavns Beskrivelse. 1783. p.119. — Hist.Tidsskr. III. p. 573—74. —

Geneal.-biographisk Archiv. 1840—49. p. 432—35. — Aalborg Skoleprogram. 1840.
p. 54—55; 1844. p. 17. — V. A. Secher, Den grotumske Legatstamtavle. I. 1875.
p. 8. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 286 — 89. — Reisers Udebrandshistorie, v.

O. Nielsen. 1890. p. 10—11. — O. Nielsen, Kjøbenhavns Hist. og Beskrivelse. VI. —

Danske Saml. II. p. 74. 87. — Univmatriklen. II. p. 278.

Compendium philosophicum eller et kort Begrib af Philosophien af
II***. H***»»***. Kbh. 1726. 4. (Anonym). (Tillige findes Ex., hvor F"or-
fatterens Navn anføres baade paa Titelbladet og under Dedikationen,
men ellers samme Tryk).

Samling af de Placater og Advarsler, som Politien betreffende udi
Kiøbenhavn i nu værende Politie-Mesters Tid 1726 d. 16. Sept. indtil 1728,
(1. 6. April er bleven udstedte. Kbh. 1728.

Iflg. et uhjemlet Sagn skal han have forf. Versene Kl. 8 og Kl. 5 til

Vægtersangen, (jfr. R. Nyerup, Udvalg af Danske Viser. I. 1821. p. 301;
V. Bang, Oplysn. om Forf. i Roskilde Konvents Salmebog. 1886. p. 37—38;
Skaar, Norsk Salmehist. II. p. 503).

Hindrichsen, P. Kalder sig paa nedennævnte Skrift »Student«.
Mon den Petrus Henrichsen, der 1799 i en Alder af 18 Aar blev
Student »e priv. Hauniensi«? (jfr. Univmatriklen. III. p. 504).

Efterretning om Fegtningen ved Kjøge d. 29. Aug. 1807 samt et Par

Forslag Landværnet angaaende. Kbh. 1807. [Anm. i L. Eft. 1807. p. 645].
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Hindsholm, Hans Jacobsen, er f. 1608 i Viby i Odense Amt,
Søn af Sognepræst Jacob Jacobsen (f c. 1615) og Anna Peders-

datter. Han blev 1632 Student fra Odense Gymnasium, tog 1634

Baccalaurgraden, blev 1635 personel Kapellan, 1636 Sognepræst
i Klinte og Grindløse i Odense Amt og

28/s 1661 Provst, f "’h
1678.

Han ægtede 1. 7/v 1637 Maren Nielsdatter Bang (f c. 1660),
Datter af Sognepræst i Skamby Niels Bang, og Enke efter Hinds-

holms Forgænger Hans Nielsen Bang (f s/s 1636). 2. 31/s 1661

Lene Pedersdatter (f 1684, begr. 17/io).
Wiberg. II. p. 224. — Hundrup, Stmtvl. over Oluf Bangs Efterkommere. 1875.

p. 16. — Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 765—80. — Univmatriklen. I. p. 110. 123.

*Leich-Predigt über Mag. Nicolai Wismari Söhnlein. Kph. 1641. 4.

Nøds Ancker, enfoldelig fremsatt aff d. 50. v. 15 Dauids Psalme, der

Jomfru Birgit-Methe Aschersleben Hindis Lijg udi sin Sogne Kircke

Grindeløs bleff nedersat d. 14. Dec. 1641. Af H. J. H. Kbh. 1643. 4.

Hindsholm, Laurids Jacobsen, er f. 1600 i Viby, Broder til

ovennævnte Hans Jacobsen Hindsholm. Han gik først i Kerte-

minde Skole, senere i Odense Gymnasium, hvorfra han blev

Student 1621. 2 Aar efter blev han Hovmester hos Holger Rosen-

krantz paa Rosenholm og fulgte 1627 hans Sønner til Sorø, hvor

han forblev til 1630, da han 18/s kaldtes til Sognepræst i Rud-

købing og 76/7 s. A. blev Provst over Nørreherred paa Langeland.
l5/s 1647 udnævntes han til Hofpræst og Skriftefader hos Chri-

stian IV, hvem han bistod paa Dødslejet, og forblev i samme

Stilling hos Frederik III. 1650 valgtes han af Ribe Stifts Gejstlig-
hed til Biskop, men Kongen vilde ikke give Slip paa ham. 1651

udnævntes han til Biskop i Odense, og
2%2 1653 tog han den

teologiske Doktorgrad, f 3% 1663.

Han ægtede 1. 19/ø 1630 Abigael Christensdatter (f 1636), Enke

efter ovennævnte Anders Rasmussen Bredal. 2 .

22/9 1 63 9 Anna

Jørgensdatter Mule (f. c. 1620, f 25/n 1687), Datter af Borgmester
i Odense Jørgen Mule og Barbara Rosenvinge.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VII. p. 452—54. — L. C. Wellejus, Ligprædiken
over L. J. Hindsholm. Kbh. 1664. [Personalia er aftrykt i Kirkehist. Saml. 4. R.
II. p. 641—56]. — J. G. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. 1786. I. p. 109—30. —

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 107—09. — Zwergius. p. 592—99. —

C. V. Hertel, Beskrivelse over Aarhus Domkirke. 1809—10. II. p. 568—70. —

Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 1070—71. — Hundrup,
Efterretn. om Doctores. p. 26—27. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 23—24. —

J. O. Andersen, Holger Rosenkrantz. 1896. p. 113—14. 274—75. — V. Bang, Fyens
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St. Biskopper. 1903. p. 27—31. — Rørdam, Danske Kirkelove. III. — Ny Kirke

hist. Saml. V. p. 324—26; VI. p. 350—52; 3. R. IV. p. 785 ff.

Undervijzning oc Trøst for bedrøvede Hierter, aff Ps. 91. 14—16, Pre-

dicken der Anders Christensen, Raadmand i Rudkiøbing bleff begraifuet
10. Dec. 1640. Kbh. 1641.

Førstelig LefFnetz oc Døds Speyl, der Konning Christians den IV Lig-
begengelse bleff holden udi Vor Frue Kircke i Kiøbenhaffn d. 18. Nov.

1648 nogenlunde fremviist. Kbh. 1649. 4. [Uddrag i Athene. 1813. p. 432—36].

Sørgelig Liigprædicken om Konning Josiæ gudelig oc berømmelig
Leffnet oc salig Endeligt, der Christians, Danmarckis etc. udvalde Printz

Liig udi Vor Frue Kircke i Kiøbenhaffn bleff nedsæt. Kbh. 1649. 4.

Gud-elskende Hierters Lyst oc Lengsei, andragen, der Fr. Lizebeth

Sophia Rantzow, Sal. Hr. Hans Lindenows til Søgaard, hendis adelig
Ljg i St. Knuds Kircke udi Odense bleff nedsæt d. 27. Apr. 1652. Kbh.

1653. 4.

Bedrøffvelig Skilszmissis Lindring, andragen der Fr. Kirsten Kaas,
Tygge Belows til Frøstrup, hendis adelig Liig bleff nedsæt udi St. Knuds

Kircke i Odense 1. Junii 1652. Kbh. 1653. 4.

Bedrøffuede Forældris Trøst oc Hiertestyrcke, andragen der Axel

Gyldenstiern til Karsholm, hans adelig Liig bleff nedsæt udi St. Knuds

Kircke i Odense d. 21. Julii 1652. Sorøe. 1653. 4. [Uddrag i C. P. Rothe,
Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. 1753—54. I. p. 173—88].

De Troendis Kamp oc Krone andragen der Jørgen Schult til Find-

strupgaard hans salige Lijg udi St. Knuds Kircke i Odense d. 22. Sept.
1652 bleff nedsæt. Kbh. 1653. 4.

Siælens Fred oc trygge Forvaring efter Døden, andragen der Fride-

rick Barnewitz til Rubierggaard hans salige Ljg i Nackskous Kircke d.

9. Nov. 1653 hæderligen bleff nedsæt. Kbh. 1655. 4.

Salig Hiemfærd aff dette Fremmede, korteligen fremviist, der Jørgen
Brahe til Hvedholm, hans Lijgs Begiengelse bleff holdet d. 7. Martii 1661.

Kbh. 4. [Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Efter-

mæle. I. 1753-54. p. 111-36].
Hans holden Dag-Bog, imedens han var Hoff-Prædikant hos Kong

Christian den Fierde og Kong Friderich den Tredie, nu i Trykken udg.
[af F. W. Wivet]. Kbh. 1779. [Brudstykker af den havde tidligere været

offentliggjort i Danske Mag. I. p. 153—57; jfr. O. Wolffs Journal. 1808.

III. p. 33—39]. [Anm. i Kritisk Journal. 1779. p. 331],
I Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 657-86; 5. R. III. p. 703-40 har H. F.

Rørdam efter Originalmanuskriptet i Additamenta. Nr. 228. 4. (Universi-
tetsbibl.) offentliggjort hans Dagbog 1651—1663.

I Ny danske Mag. V. p. 78—79. Brev 1658 til Borgmester Thomas Bro-

dersen i Odense; i Blochs Fyenske Geistlighed. I. p. 116—17. Brev 2 %>
1656 til Fru Hilleborg; p. 118—19. Brev 27/o 1656 til Kansleren Chr. Th.
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Sehested; i Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 313—15. Breve I!/s 1626, p. 318—19,
‘7« 1626, p. 324-26. 18/e 1626, p. 523. 1629 til Holger Rosenkrantz.

I Karen Brahes Bibi. (jfr. Odense Skoleprogr. 1857. p. 58—59 findes i
Haandskrift: Christelig leffnet oc hæderlig Alderdom, af Ps. 71, der Hrr
Mogens Kaas til Støffringgaard, hans liig d. 25. Nov. 1656 blef nedsalt,
forklarit.

Hintze, Nikolai, er f. Vio 1742 i Kbh., Søn af daværende Amts-

kirurg, senere Divisionskirurg i Flaaden Adam Hintze (f. c. 1695,
t 27/io 1785) og Anna Marie Herløv (f Vs 1799). Han blev 1757

Student, underkastede sig u/i 1760 kirurgisk Tentamen, rejste
1760—70 med kgl. Stipendium til Tyskland og England, tog V»
1769 den medicinske Doktorgrad i Frankfurt a/o., tog 7s 1771

kirurgisk Examen og praktiserede derefter som Læge i Kbh. 12/io
1776 blev han Regimentsfeltskær i Kbh. og var 12/io 178 7—25/s
1797 Fysikus i Sønderditmarsken med Bolig i Meldorf. Derefter

praktiserede han i Flensborg, hvor han + 16/s 1807.
Han ægtede 16/s 1775 Margrethe Reusch, f. Magnussen (f. c. 1737,

t nU 1825), Enke efter Konsumptionsforpagter Johannes Reusch.
Worin. III. p.340—41. — Ingerslev,Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 550—51.—

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger. 1738—85. p. 30—31. — Kr. Carøe,
Doktorer og Licentiater. 1479—1788. p. 59. — Kordes, p. 173. — Lübker und
Schröder. I. p. 258. — Univmatriklen. III. p. 175.

Diss. inaug. medico-chirurgica de fungo articulorum. Francof. a/v- 1769
4. [Præs. Joh. Frid. Cartheuser].

Hintzen, Peder.
*En nye aandelig Viise, udi hvilken et syndigt Menneske beklager sine

Synder og dog trøster sig ved Guds Ord. 1639. (kendes kun af en Notits
hos Fasting p. 233).

H,jort, Frederik Christian, se: Erslew.

Hjort, Frederik Hansen, er f. 1587 i Halmstad, Søn af Provst
Hans Hjort og Margreta Eriksdatter. Han kom 1595 i Skole i
sin Fødeby, siden i Kbh., blev 1605 Student, studerede i 6 Aar
ved tyske Universiteter og tog Magistergraden. 1611 blev han
Rektor i Halmstad, 1613 Vicepastor og 1617 ordinarie Pastor i
Ausaas i Skaane. f 1660.

Han ægtede Margreta Nilsdotler (f. 1585, f 1659), Datter af hans

Forgænger Niels Jørgensen.
Cawallin, Lunds st. herdaminne. IV. p. 163—64.



75

Miles Christianus. Det er: Retferdighedsens Krone udi en Lijgprædi-
cken fattet oc fremsæt, der Patrich Dumbar til Spannerup, hans adelig
Lijg bleff i Auszaas Kircke nedsat d. 29. Febr. 1646. Ved F. H. H. Kbh.

1649. 4.

Hjort, Hans Frederik (Johannes Fridericus Cervinus).
*Oratio metrica in natalitia Jesu Christi. Hafniæ. 1622. 4. (jfr. Worm.

I. p. 212).

Hjort, Johan, er f. c. 1733. Han var Toldkasserer i Drøbak.

f 1804.

Nyerup. p. 253.

Fem Tabeller over alle ind- og udgaaendelPaabude af Vahre og Skibe,
item Consumtionerne og Folkeskatterne samt Copulationspengene udi

Danmark og Norge. Kbh. 1753. Fol.

Fire-Tabeller over alle Paabudde eller aarlige Afgifter, samt desuden
forrettende Tienstbarhed eller Hoverier. Kbh. 1754. Fol.

Hjort, Johan Edvard Peter, se: Erslew.

Hjort, Ivar Christian, er f. c. 1744 i Søby paa Fyn, Søn af
en Degn. Han blev 1765 Student fra Odense Skole og arvede

siden Faderens Bestilling, f 1787.

Nyerup. p. 254. — Univmatriklen. III. p. 253.
t

*Forslag til større og betydeligere Fordele af Fælledskabets Ophæ-
velse. Odense. 1785. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 122].

Hjort, Jørgen, er f. 29/e 1737 i Kristiania, Søn af Købmand

Jens Jørgensen Hjort (f. 1705, f 9/is 1769) og Martlie Poulsdatter

f. 1702, f 1758). Han studerede Bjærgvidenskab og foretog der-

efter en Studierejse udenlands, blev 1769 Bergmester, 1771 As-

sessor ved Overbergamtet paa Kongsberg, 1775 Berghauptmand
og 1779 Etatsraad. 1788 blev han Overberghauptmand, Vn 1791

Deputeret i Rentekammerets Bjærgværkskollegium og fik Rang
med Konferensraader. f 28/u 1804.

Sin Mineraliesamling (jfr. Minerva. 1787. I. p. 342) skænkede

han til Bergseminariet paa Kongsberg og sin mineralogiske Bog-
samling til det kgl. Bibliotek (jfr. Werlauff, Efterretn. om d. st.

kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 287).
Han ægtede 1. 1769 Magdalene Christine Lyng (f. c. 1736, f 3%i

17 90). 2 .

26/ø 1792 Karen Bærøe, f. Friderichsen (f. c. 1755, f 2A
1828), Enke efter Sorenskriver paa Folio Jens Rummelhof Bærøe.
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Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VII. p. 472. — Minerva. 1791. II. p. 303—04. —

J. N. Wilse, Reise-Iagttagelser. I. 1790. p. 89. 94—95. — D. E. Bradt, Beskr. over

Kongsberg-Sølvverk. 1782. p. 50—51. — H. Allum, Kongsberg. 1828. p. 98—99. —

Kbh.’s Skilderie. 1805. III. p. 300. — B. Moe, Tidsskr. f. den norske Personalhist.
1840—46. I. p. 476. — Meddel, f. d. kgl. Geheimearkiv 1886—88. p. 181. — Leng-
nick, Efterk. efter Jørgen Hjort. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 238 ff. —

J. K. Bergwitz, Kongsberg. 1924. p. 75—77.

[Afskeds-Vers til] Kongsberg d. 11. Oct. 1792. Chria, (jfr. Hj. Pettersen,
Bibi. Norv. I. p. 183).

I Nye Saml. af det kgl. norske Vidensk. Selslt. Skrifter. I. 1784. p.
263—68. Kort Beretning om Horn-Ertz og en Deel figureret Sølv, funden
i een af Gruberne ved Kongsberg.

Hjort (Cervinus), Ludvig Lauridsen, er f. i Skamby, hvor hans

Fader Laurids Henriksen Hjort (f 1675) var Sognepræst. Hans

Moder hed Maren Ludvigsdatter og var Enke efter Formanden

ovennævnte Henrik Hansen; hun ægtede 1677 Eftermanden, Ma-

thias Nielsen Sass (f 1686). Han blev Student 1684 fra Odense

Gymnasium og tog 1686 Baccalaurgraden. 1691—93 var han

Alumnus paa Borchs Kollegium; han blev sidstnævnte Aar ude-

lukket fra Kollegiet, fordi han havde overtraadt Bestemmelserne
for Rejsetilladelse. Hans senere Skæbne er ubekendt.

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 58. 164. — Kirkehist. Saml. 3. R. VI.

p. 787—88. — Univmatriklen. II. p. 130. 144.

Theses philosophicae variæ. Hafniæ. 1687. 4. [Resp. Henr. Georg. Hat-

ting].
Horometria logo-lesbia o: terminorum mensura logicorum a re exacta

per restrictionem materialis identica. Hafniæ. 1689. 4. — Diss. II. Haf-
niæ. 1690. 4. — Orbis in puncto logica in restrictione quod punctum in
orbe idem horometriæ disputatione III. sive ultima recognoscendus.
Hafniæ. 1691. 4. [Resp. L Sever. Nie. Glud, II. Georg. Henr. Vinterberg,
III. Ol. Henr. Bornemann]. (For den sidste af disse Disp. blev han an-

klaget for Konsistorium, der dømte ham til at have forbrudt V* Aars-

stipendium samt tilpligtede ham til at gøre Kollegiets Inspektør en Af-

bigt; jfr. Borchs Kollegiums Festskr. p. 90).
Vita hominis physice et ethice in delineatione brevissima. Hafniæ.

1691. 4. [Resp. Chr. Chr. Kiærgaard].
Vita hominis physice et ethice ex veterum et recentiorum mente dis-

qvisita. Hafniæ. 1692. 4. [Resp. Joach. Angel].

Hjort (Cervinus), Michael Lauridsen, er f. 1674, døbt s/s, i

Skamby, Broder til ovennævnte Ludvig Lauridsen Hjort. Han
blev 1691 Student fra Odense Gymnasium, tog 1694 Baccalaur-
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graden, blev 1699 Rektor paa Herlufsholm og tog 19/s 1700 Ma-

gistergraden. f 1709, begr. 24/5 .

Wad, Rektorer paa Herlufsholm. 1879. p. 197—98. — Univmatriklen. II. p.
181. 200. 254.

I Vor Fortid. I. 1917. p. 532—40. har V. Madsen efter Haandskr. i

Karen Brahes Bibi. offentliggjort hans versificerede Klage til Skoleher-
ren Jørgen Brahe over Tilstanden paa Herlufsholm.

Hjort, Olav Josephsen, er f. 12A 1740 i Stærri-Arskogur paa

Island, Søn af Sognepræst Jösep Ölafsson og Ragned Sigur5s-
döttir. 8 Aar gammel kom han til Kbh., hvor J. E. Gunnerus,
som dengang var Regensprovst, tog sig af ham og førte ham

med sig, da han 1758 blev Biskop i Trondhjem. 1764 blev han

Student fra Trondhjems Skole, tog 1765 Baccalaurgraden og 1770

teol. Examen med Non. 28/6 s. A. blev han ordineret Missionær
for Finnerne i Porsanger, kaldtes 24/s 1774 til Sognepræst i Kauto-

keino, men forlod 1779 eller det følgende Aar dette Kald for at

rejse til Kbh. for at søge et andet. 1781 kaldtes han til Sogne-
præst i Vaagen og blev s. A. Provst. 6/s 1789 forflyttedes han til

Itødø. f Vn 1789.

Han ægtede Elen Christine Nodtler (f. c. 1738, f 18/s 1811).
Erlandsen, Efterretn. om Gejstligh. i Tromsø Stift. p. 53. — Det norske Vidensk.

Selsk. Skr. i d. 19. Aarh. 1813 ff. II. p. 46; 1895. p. 198. 202. — D. Thrap, Bidrag
til d. norske Kirkes Hist. i d. 19. Aarh. II. 1890. p. 230. — Univmatriklen. III.

p. 245. 260.

I Rit pess isl. lærdoms-lista-félags. 1781 ff. VIII. p. 77—104: Um hrein-

dyr. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 707],
I Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1898. IV. p. 54-55. 59. 67-68. 73-74;

1906. IV. p. 56—58. 6 Brevfragmenter (Vo, n/io 1764, V*, ‘/*, I0/s 1765 og *°/n
1771) til J. E. Gunnerus.

Hjort, Peder, er f. c. 1700 i Kbh., hvor Faderen Peder Hjort
tjente i Prins Carls Stalde. Han gik først i Frue Skole, men for-

lod Skolen og sluttede, sig til en Komedie-Trop, der optraadte i

Kbh. Da denne opløstes, ernærede han sig som Danselærer og

drog som saadan til Bergen. Her begyndte han at holde Skole.

Ovennævnte Ole Camstrup tog sig af ham og dimitterede ham

1731 til Universitetet. 1733 tog han Baccalaurgraden og blev

Lærer ved »Det kgl. danske Krigs-Hospitals sydre militaire Skole«.

1737 tog han teol. Examen med Non, blev 1741 Feltpræst ved

Tropperne i Hannover, medens hans Kone blev ved Skolen imod
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at holde en Vikar. 6/io 1742 kaldtes han til Sognepræst i Karleby,
Nørre-Ørslev og Horreby paa Falster og blev 1751 tillige Provst,

t Vs 1753.
Han ægtede Maren Magdalene Lerche, f. Haggendahl (f. 1689,

f 22/3 1 7 5 5), Enke efter Skriver for Komedianterne Matthias Lerche.

I. Barfod, Den falsterske Geistlighed. I. 1849. p. 175—78. — Wiberg. II. p. 65. —

E. Nystrøm, Den danske Komedies Oprindelse. 1918. — Univmatriklen. II. p.
533. 543.

Arier opsatle og offererede, da Krigs-Hospitalets Lade-Gaards Kirke
blev indviet. -Kbh. (1734). 4. (Heri tillige Bidrag af N. Issenfeldt og de

øvrige Lærere ved de militære Skoler).
J. J. Rambach, Opbyggelig Haand-Bog for Børn. Fordansket. Kbh.

1740.

Hjort, Peder, er f. 1716 paa Røraas, Søn af Bergskriver Peder

Hjort (f 1716) og Johanne Ogman (f 7i 1730). Han blev 1732
Student fra Trondhjems Skole, tog 1737 teol. Examen og var

2—3 Aar ansat ved det kgl. Bibi. i Kbh. 1743 blev han Proviant-

skriver, 1764 Bergskriver og Kasserer, senere adjungeret og 1772

administrerende Direktør ved Røraas Kobberværk. f Vs 1789 ugift.
Han skænkede en større Kapital til en Arbejdsanstalt for Fat-

tige i Røraas.
Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 1789.

Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VII. p. 472—73. — Suhms saml. Skr. XIV. p.
334. — B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. Ny R. 1846—50. p. 223—27. —

Nicolaysen, Norske Stiftelser. III. p. 934. — P. Hjort og P. S. Krag, Efterretn.
om Røros. 1846. Fortalen, p. 9—15 og 282—300. — Univmatriklen. II. p. 540.

Hans Efterretninger om Røraas Kobberværk er udg. af John Aas
sammen med P. S. Krags. Chria. 1846. (de udgør p. 1—230). [I Odin
Wolffs Journal. 1819. III. p. 1 —42 var tidligere offentliggjort et Uddrag,
og et Uddrag af Udgaven 1846 blev trykt i »Fjeldposten«s Feuilleton.

1886, hvoraf er taget Særtryk. Røraas. 1886]. (jfr. Norsk hist. Tidsskr. I.

p. 455—56).
Hans Testamente 10/b 1788 er trykt i P. Hjort og P. S. Krag, Efterretn.

om Røros. 1846. p. 282—300. (Ogsaa tidligere udg. i Trykken særskilt; jfr.
Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 364).

I Luxdorphiana. 1791. p. 264—71. Brev n/io 1784 til Justitsraad Nordahl.

Hjort, Peder, f. 1795, se: Erslew.

Hjort, Viktor Kristian, se: Erslew.
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Hjorth, Jørgen Hansen, er f. 9/s 1739 i Aalborg. Han var

Brygger i Kbh., blev Stadskaptajn og f 26A 1805 som Major.
Han ægtede 16/4 1771 Dorothea Maria Ørsland (f. 28/8 1741,

t Vs 1814).
Erslew. I. p. 666; Suppi. I. p. 810.

*Til Medborgere i Anl. af Bladet >Uædle Handlinger«. Kbh. 1795. (jfr.
Bibi. Dan. II. p. 612; nedenfor Hans Johansen).

Hjorth, Lorentz Andreas, se: Erslew.

Hjorth, Marcus Ludvig, er f. 10/ii 1724 i Rønne, Søn af Sogne-
præst Peder Rasmussen (f. % 1680, f 15/a 1741) og Rebekka Marie
Hjorth (f 10/7 1737). Han blev 1742 Student fra Helsingør Skole,
tog 1748 Baccalaurgraden, var 1750—55 Alumnus ^>aa Valken-
dorfs Kollegium, tog 17/s 1755 teol. Examen med Laud. og

15/s
1752 Magistergraden, var 1753 Dekan paa Kommunitetet, blev
16/s 1755 Rektor i Rønne og 25/7 s. A. tillige residerende Kapellan
i Rønne. 19/9 1766 kaldtes han til Sognepræst i Østermarie paa
Bornholm, f 29/i 2 1791.

Han ægtede 10/u 1756 Mette Kirstine Jørgensdatter Ipsen (f. 1738,
f 1791, begr. 18A), Datter af Købmand i Aaker Jørgen Ipsen og
Ellen Margrethe Vesth.

Roskilde Skoleprogr. 1866. p. 45. — Wiberg. II. p. 385. — J. A. Jørgensen,Series pastorum paa Bornholm. 1907. p.145. — Kirkehist. Saml. 5. R. II. p.177. —

Bornholmske Samlinger. VII. p. 74. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917.
p. 276. — Univmatriklen. III. p. 24. 80.

Diss. historico-ecclesiastiea de libertinis. Hafniæ. 1751. 4. [Resp. Joh.
Bakke].

Diss. philosophica de sede erroris in intellectu, non in voluntate quæ-
renda. Part. I—III. Hafniæ. 1752—54. 4. [Resp. I. Nie. Stabel, II. Jerem.
Wøldike, III. Canut. Chr. Riisbrigh],

Hjorthøy, Hugo Frederik, er f. 9/s 1741 i Klep paa Jæderen,
Søn af Sognepræst Hugo Frederik Hjorthøy (f. 1700, f s% 1741)
og Inger Beata Schreuder. Han blev 1760 Student »e priv. Ber-
gensi«. Han var derefter i nogle Aar Huslærer hos sin tilkom-
mende Svigerfader, tog V» 1764 teol. Examen med Non og blev
Vn 1765 personel Kapellan i Flesberg, 1769 Skibspræst og 1770
Vice-Provst paa Togtet lil Algier. 16/s 1771 kaldtes han til Sogne-
præst i Skien, forflyttedes 2Vu 1774 til Froen i Gudbrandsdalen,
hvor han Aaret efter blev Provst, kaldtes 3% 1783 til Sognepræst
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ved Nykirken i Bergen og
s%2 1791 ved Mageskifte til Sund.

t 27s 1812.
Han ægtede 1. 1771 Bolette Marie Braag (f. Vs 1746, f 27/i 1776),

Datter af Jernværksejer Laurentius (Lars) Braag og Marthe Mehlo.

2. 1776 Søsteren Maren Braag (f. 1750, f s/4 1826).
D. Thrap i Biograf. Lex. VII. p. 484—85. — Hjorthøy, Beskrivelse over Gul-

bransdalen. II. 1786. p. 107. — B. Moe, Tidsskr. f. norsk Personalhist. N. B.

1846—50. p. 41. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 118—19. —

Personalhist. Tidsskr. 4. B. V. p. 259. — Univmatriklen. III. p. 205.

Physisk og ekonomisk Beskrivelse over Gulbransdalens Provstie i

Aggershuus Stift i Norge. I—II. Kbh. 1785—86. [Anm. i L. Eft. 1787. p.

385]. — Lillehammer. 1907. (Optryk).
Ære-Minde efter Madame Sara Kieding. Bergen. 1790. 4.

Parentation over Agent Jan Hendrichsen Fasmer, holden i Nyekirken
udi Bergen d. 2. Febr. 1791. Bergen. 1791. 4.

Brudevielses-Tale til Hr. Ole Tidemand Arents, resid. Capelian til Kind-

servig, og Bolette Marie Hiorthøy, holden i Sunds Kirke d. 25. Febr. 1801.

Bergen. 1801.

I Aftenposten. 1794. Nr. 64. Tanker ved Justitsraad Zoegas Grav. —

1795. Nr. 20. og 22. (to) Passionssang(e).
I Museum. 1893. I. p. 106—18. har D. Thrap meddelt Uddrag af hans

Dagbog paa Togtet til Algier 1770—71. (jfr. Tidsskrift f. Søvæsen. LXXXII.

1911. p. 549-59).

Hirnklov, Eiler Lauridsen, er f. c. 1650 i Magleby i Sorø Amt,
Søn af Sognepræst Laurids Eriksen Hirnklov. Han blev 1669

Student fra Slagelse, blev a% 1675 Hører i 4. Kl. i Slagelse, 1676

5. Lektiehører ved Metropolitanskolen, tog 1677 Baccalaurgraden
og blev 6/i 1690 Rektor ved Katedralskolen i Kristiania. 4/s 1692

tog han Magistergraden, f 12/4 1706.

Han ægtede 1696 Antoinette Augusta Petersen.

Roskilde Skoleprogram. 1861. p. 42. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p.

109. — Bibi. Dan. III. p. 1173. — Univmatriklen. II. p. 12. 72. 186.

Tedæ connubiales nuptiis Petri Fossii, scholæ Hauniensis rectoris,

sponsi ducentis Annam Gregorii F. festivum ad thalamum suspensæ.

Hafniæ. 1679. Fol.

[Lat. Digt og Gravskrift over Chr. Foss]. Hafniæ. 1680. Fol.

Tilegnelsesdigte (latinsk og dansk) foran L. I. Qvislin, Solatium relap-
sorum. Christianiæ. 1697. og et latinsk i Jonas Ramus, Ulysses et Otinus.

Hafniæ. 1702.

Hirsch, Patroclus, se: Halvorsen.
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Hirschnach, Christian, Søn af Sognekapellan i Assens Salomon
Hirschnach (f. å/i 1642, f 3% 1696) og Johanne Christensdatter
Mørk. Han blev 1683 Student fra Nyborg Skole, var 1691 Alum-

nus paa Valkendorfs Kollegium, og kaldtes 10/u 1696 til Sogne-
kapellan i Faaborg, men f samme Dag paa hvilken han skulde

have være ordineret.

J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. 1786 ff. II. 1. p. 166. — Wiberg.
I. p. 333. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 272. — Univmatriklen.
II. p. 125.

Brevis diss. ethica de moderatione linguæ. Hafniæ. 1691. 4. [Præs. Joh.

Busch, der sikkert er Forfatteren; jfr. ovenfor].

Hirschnack, Christian Frederik, er f. 1732 paa Christiansø,
Søn af Kommandanten, Oberst Rasmus Hirschnack (f 1736) og
dennes 2. Hustru Ellen Kirstine Rigelsen, f. Munk (f. 1694, f 1775).
Han blev 1751 Fændrik i lollandske Regiment, ss/e 1754 Sekond-
lieut. i Arveprins Frederiks Regiment, 26/io 1763(?) Premierlieute-

nant, 17/å 1764 Kaptajn, men tog 1/i 1776 sin Afsked, f 3%o 1794

ugift.
H. W. Harbou i Biograf. Lex. VII. p. 456—57. — Lengnick, J. J. Hirschnack.

Grund-Regler for det Danske Patriotiske Præmie-Selskab, oprettet i

Kiøbenhavn 1768. U. St. o. A. (Dette Skrift, som han forf. anonymt sam-

men med nedennævnte Magnus Theiste, gav Stødet til Oprettelsen af

Det kgl. Landhusholdningsselsk., jfr. Schlegels Samml. zur dän. Gesch.
1773 ff. I. 4. p. 8—10; Landhuusholdingsselsk. Skrifter. I. 1776. p. IV—V;
L. Eft. 1791. p. 368; Industriforeningens Maanedsskr. IX. 1874. p. 124 [op-
trykt i C. Nyrop, Meddel, fra Industriens Omraade. 1876. p. 70]; Tilbage-
blik ved Landhusholdningsselskabets 100 Aarsfest. 1869. p. 23; Tidsskr.

f. Landøkonomi. 4. R. III. p. 324. 345—48; H. Hertel, Det kgl. danske Land-

husholdningsselskab. I. 1919. p. 17).

Hjørring, Anders Matthiesen, er f. 7/s 1609 i Hjørring. Han

blev 1634 Student fra Kbh.’s Skole (Andreas Martini(!) Høurin-

gius) og kaldtes Vio 1637 til Præst ved Vartov Hospitalskirke,
t 23/is 1678.

Han ægtede 1. Sidsel Jonsdatter (f c. 1652). 2. Sidsel Peders-

datter, der levede endnu 1694.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VII. p. 485. — R. Nyerup, Efterretn. om Frede-
rik III. 1817. p. 425. — Ny kirkehist. Saml. V. p. 305—07. — O. Nielsen, Kbh.’s

Diplomatarium. VI. p. 501. 651. — O. Nielsen, Kjøbenhavns Hist. og Beskr. III.

p. 72—76. — Univmatriklen. I. p. 121.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 6
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»Gudfrygtigheds Speil. Kbh. 1642. (anf. af Worm og Nyerup).
Exercitatio catechetica eller enfoldige, christelige Spørzmaal met deris

gensuar offuer Børnelærdom oc Catechismi Parter. Item gudelige Bøn-

ner met Davids Psalmer. Kbh. 1643. — *Kbh. 1689. (I Hielmsti. Saml.

Nr. 397 findes et Ex. af Udg. 1643, der indeholder Forfatterens haand-

skrevne Forbedringer til en ny Udgave). — 3. Gang oplagt. Kbh. 1700.

(jfr. Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. 3. R. III. 1891. p.

226-28).
Den liden (eller mindre) Catechismus D. Mart. Luth. for Børn. Med

Børnelærdoms Visitatz etc., hvortil er lagt Sententzer aff den hellige
Skrifit, samlet af Jesp. Rasm. Brochmand. *Kbh. 1644. (Af denne Udg.
findes intet Ex. mere; men Sententzerne, der har været trykt med sær-

ligt Titelblad og Paginering, findes bevaret, jfr. Bibi. Dan. I. p. 97). —

Kbh. 1658. [Optrykt i A. C. Bang, Den luth. Katek. Historie. II. 1899. p.

177—286; jfr. p. 285].
'Evangeliske Øvelser. Kbh. 1645. (anf. af Worm og Nyerup).

Leyrs-Krantz, Det er, huor underlige Gud haffver forsiunet oc be-

varet det Kgl. Hus og Residentze Kiøbenhaffn i denne Beleyrings Tid

fra d. 11. Aug. 1658 indtil den 27. May 1660. Kbh. 1660. — 2. Gang tryet
oc i mange Maader formeeret. Kbh. 1660. — Nu igien oplagt. Kbh. 1677. —

3. Gang trykt. Kbh. 1699. — 4. Gang trykt. Kbh. 1706. — Kbh. 1729. —

Kbh. 1738. — Kbh. 1746. — Kbh. 1754. - Kbh. 1781. — Kbh. 1786. -

Kbh. u. A. (hos H. J. Graae). — Nu paa nye oplagt. Kbh. 1802. (jfr. Bibi.

Dan. III. p. 158; J. C. W. Wendt, Bidrag til Fattigvæsenets Hist. 1829. p.

80-85).
Leyres Politie. Det er: Hvad Skick oc Ordning udi Kiøbenhaffn er

holden fra d. 11. Aug. 1658 indtil d. 11. Febr. 1661. Kbh. [Uddrag ved

O.Wolff i Iris og Hebe. 1805. III. p. 193-238; IV. p. 58-83. 220-37].

Viaticum eller Alterens Sacramentis Ord, spørszmaalsviis udlagt med

Bønner oc Davids Psalmer. 3. Gang oplagt. Kbh. 1666. (De to første Op-
lag findes næppe mere). — 5. Oplag. Kbh. 1686. — 8. Gang oplagt. Kbh.

1693. — *Kbh. 1695. (Fasting). - 'Kbh. 1698. (Nyerup). — »Kbh. 1702.

(Nyerup). — 13. Gang oplagt. Kbh. 1709. — »Kbh. 1710. (Fasting). — Kbh.

1711. — Kbh. 1716. — Kbh. 1733. — Kbh. 1735. — Kbh. 1737. — Kbh.

1739.

Viaticum, pa3 er Veganesta Gu3z barna e3ur pess håverduga altares-

sens sacramentes insetningar or3. Wr Dönsku islendskad af Byrne Thor-

leyfssyne. Hoolum. 1706. (jfr. Fiske, Bibliographical notices. V. p. 8).

I Kbh.’s Diplomatarium V. p. 719—804 har O. Nielsen efter GI. kgl.
Saml. 3617. 8. offentliggjort: Annorum tredie Tractat, hvad udi Danmarck

oc fornemlig udi Kiøbenhavn er passeredt oc skeedt fra Nye Aars Dag
1668 indtil Aarsdagen 1669. (ogsaa i Særtryk. Kbh. 1882).

I Kbh.’s Diplomatarium V. p. 720 findes en Fortegnelse over hans

utrykte Skrifter, (jfr. Gigas, Katal. o. d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 196).
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I Karen Brahes Bibi. findes i Haandskrift: Granarium, Bibelske Hvede-
høst efter det Nye Testament, hvor de ædele Hvedeax o: alle de victige
Ord udi dett Nye Testamentis Bøger samlis ock indskeckis. (jfr. Odense

Skoleprogr. 1857. p. 17).
Paa Universitetsbibi. (Rostgaards Saml. Nr. 83. 4. og Nr. 84. 4.) findes

to haandskrevne Skuespil: Antiochus. Poétiske Tragoedie om Svenske
Politie udi Danmarck — og Leyrs-Wang, Dett som passeredt i Siælland,
Møen, Falster, Lolland fra Martij Maaned 1659. (jfr. J. Paludan, Renais-

sancebevægelsen i Danmarks Literatur. 1887. p. 329—33).

Hjørring, Jens Jensen, blev 1630 Student fra Roskilde Skole

og kalder sig paa sit nedennævnte Skrift: »verbi divini apud
Halmstadenses comminister.« (Han findes dog ikke i Cawallin,
Lunds st. herdaminne).

Univmatriklen. I. p. 99.

Methodus docendi grammaticam latinam danice facillima, i. e. En

saare læt Maade at lære den danske Ungdom Grammaticam latinam
med paa Danske. Hafniæ. 1661.

En synderlig ny ABCEET, at stafve oc læse ræt oc læt med paa
Danske. 1661. Kbh.

Hobro, Poul Christensen, tog 1706 Baccalaurgraden og var

1709—11 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium.
H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. II. p. 309.

Spicilegium logicum theoretico-practicum ejusque diss. I. de prooemio
logicæ. Hauniæ. 1709. 4. — Diss. II. de terminis logicæ simplicibus et

primo de praedicabilibus in genere. Hauniæ. 1711. 4. [Resp. I. Joh. Tor-

bern. Lidovius, II. Gerh. Davidis Faje]. (Af den første Diss. findes Ex.
med forandret Titelbi.; jfr. Bibi. Dan. I. p. 905).

Hoe, Jens Nielsen, er f. 1670 i Ho i Ribe Amt, Søn af Sogne-
præst Niels Nielsen Holstebro (f. 1635, f 12/io 1692) og Margrethe
Lauridsdatter (f. c. 1640, f 1729). Han blev 1686 (ikke 1691) Stu-

dent fra Ringkøbing Skole, kaldtes 22/io 1692 til sin Faders Efter-

følger, tog UU 1702 Magistergraden og blev 1722 Viceprovst.
f 1729, begr. sl/& .

Han ægtede 25/s 1695 Kirsten Chrislophersdatter (f. c. 1674, f 1730),
Datter af Borgmester i Ribe Christopher Castensen (f 1715) og
Kirsten Baggesdatter (f. 1647, f 22/6 1704).

Wiberg. I. p. 649. — Danske Saml. II. p. 107—09. — Univmatriklen. II. p.
149. 274.
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Evangelisk Peeg-Finger det er en kort oc eenfoldig Indgang til oc

Indhold over de aarlige hellige Dages Evangelier oc Texter. Kbh. 1704.
4. - Kbh. 1710.

Paa sit Dødsleje overgav han sin Søn Niels, »Ægteskabs Manna og
Mara« til Trykning — det er nu forsvundet.

Hoel, Ingebrigt, blev i sit 22 de Aar beskikket til »omgaaende
Skoleholder i Nordahlen«.

Forsøg til Regne-Kunstens Forbedring. Bergen. 1791.

v. Hoenegge, Joh. Joach. Hoe.
Das frohlockende Friedensburg wurde an I. Kgl. Maj. Friederich des

Vierten d. 11. Oct. 1726 einfallenden Gebuhrts-Fest eiligst dargestellet in
einer Cantata. Cph. 4.

Das um den Rang wegen der Schönheit und des Vorzugs streitende
Friedensburg, Friedrichsberg, Friedrichsburg und Rosenburg, in einer
Serenata vorgestellt. Cph. (1726). 4. (jfr. P. Brock, Rosenborg. 1881—83.
II. p. 36-37).

La state, pigliando congedo dalla belta e dalle delitie di Friedens-
borgo, oder: der von der Schönheit Friedensburgs Abschied nehmende
Sommer. Cantata. Cph. 1726. 4. — L’automne se rejouissant sur le congé
de l’été et sur son entrée dans la contrée de Friedensbourg. Cantate.
Cph. 1726. 4.

J. J. H. v. H., Als König Friderich der Vierdte zu Dännemarck 1727 Dero
Königl. am 11 Oct. eintreffendes Geburts-Fest auf dem Schlosz zu Copen-
hagen feyrten. Cph. Fol.

Cum regna Daniæ sub Friderico IV omnibus cumularentur prosperi-
tatibus, Hafnia autem, horrendo incendio exorto, per regis clementiam
consolaretur, dolores justos et gaudium exponere voluit J. J. H. v. H.
U. St. 1728. Fol. (Anonym), (jfr. Katalog over Herlufsholms Skoles Bog-
samling. 1882. p. 616).

Das über seine Glückseeligkeiten unter der Regierung Königs Friede-
richs des IV frolockende Dänische Reich am 11. Oct. 1728. U. St. Fol.

(Tysk Vers til Frederik IV’s Fødselsdag 1729). U. St. Fol.
Das durch Tugend, Ehre, Ruhm und Unsterblichkeit verewigte Kgl.

Dänische Haus wolte, als Friederich IV in das himmlische Reich ver-

setzt wurde, mittelst nachfolgenden betrachten. Jena. (1730). Fol.
Die durch Weisheit unterstützte und vermehrte Glückseligkeiten des

kgl. dänischen Reichs am Crönungs- und Salbungs-Feste Christians des
VI beschauet. Jena. 1731. Fol.

Hof, Anders, er f. 26/i 1667 i Kbh., Søn af Officer, senere By-
foged i Kerteminde Willum Mortensen og Maren Andersdatter
Hof. Han blev 1684 Student fra Nyborg Skole, var et Aars Tid
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Hører i Kerteminde, tog derefter teol. Examen, var 1687—91 Hus-
lærer hos Sognepræst Hannibal Hammer i Næs paa Hedemarken,
kaldtes 23A 1692 til residerende Kapellan i Nyborg, blev 1701

tillige Præst for den tyske Garnison og kaldtes 8/s 1706 til Slots-

præst paa Kronborg og Præst for den tyske Menighed i Hel-

singør. 1710 blev han Feltpræst, kaldtes 3A 1711 til Sognepræst
i Hillerød og Herlev, men maatte, da han ofte var fraværende
som Feltpræst og Kongens Rejseholprædikant, lade sit Embede

besørge ved en Vikar. 1718 kaldtes han til Stiftsprovst i Kristia-
nia. f 28/ø 1732.

Han ægtede Kirstine Pharo (f. 1666, f 12/u 1738), Datter af

Sognepræst i Næs Ole Jensen Pharo (f. 1601, f 1671) og dennes
2. Hustru Bente Hansdatter Grimeton, der senere ægtede Efter-
manden Hannibal Hammer.

D.Thrap i Biograf. Lex. VII. p. 488. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV.
p. 215. — A. F. Mfilertz, Efterretn. om Nyborg Skole. 1821—23. p. 57. — Wi-
berg. I. p. 392. — W. Lassen, Biskop M. J. Medelfarts agnatiske Descendents.
1901. p. 274. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906.
p. 87. — Fr. Kaas, Bidrag til Helsingørs Hist. 1909. I. p. 43. — Univmatriklen.
II. p. 133.

In obitum Hilarii Holck, Baron, de Holckenhafn. U. St. 1696. F'ol.

Den værdige Giaest ved Christi Bord eller Underretning om Alterens

Sacramente, forestillet for Guds Meenighed i Nyborg i tolf Prædikener.
Kbh. 1703. (Worin ög Nyerup har urigtigt 1704). — Kbh. 1731.

Laas for Munden og Tømme paa Tungen eller Christelig Advarsel
mod Bander og Guds Bespottelser, uddragen af G. Albrechts Bog, kaldet:
Fluch A. B. C. Af det Tydske oversat. Kbh. 1705. — *Kbh. 1731. (Fasting). —

4. Gang oplagt. Kbh. 1742. — Kbh. 1753. — Kbh. 1770. — Kbh. 1778. (jfr.
Dansk Folketidende. XVII. 1912. p. 245—46).

Ein unverletzt Gewissen, die offene Pfordte zu dem Tempel der Herr-
lichkeit droben, als Hans Eraszmus von der Pfordten, General-Major
zu Fusz am 4. May 1710 dem Schosz der Erden einverleibet wurde,
kürtzlich betrachtet. Cph. Fol.

Christelige og Høyfornøden Advarsel til Meenigheden i Christiania
udi Dom-Kircken d. 4. Søndag eft. Paaske 1725. Oc nu til alle, som sætte
Tro til det falske, opdigtede Himmel-Brev, af Gud selv skreven og ved
Engelen Michael nedsendt til os paa Jorden, til lige Advarsel. Bergen.
(1725). 4. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 183).

Hoff, Christen Lauridsen, er sikkert en Søn af Sognepræst i
Jordløse og Haastrup i Svendborg Amt Laurids Hoff (f. c. 1607,
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f s% 1667) og dennes 2. Hustru Maren. Han blev Student 1666
fra Odense Gymnasium.

Univmatriklen. I. p. 334.

Konning Christian dend V, Gud og Kongen til timelig sampt ævig
Æris Foræning. U. St. 1671. 4.

Epigramma ad Vilhelmum Mulenium, assessorem in suprema curia,
ü. St. (1680). 4.

Krigs Tanker til Fred. Kbh. 1680. 4.

Hoff, Eirfkur Guömundsson, muligvis den Eirikur Guömunds

son, der blev Sognepræst 1796 i Hvalsnes og s. A. i Ütskalar i

Gullbringu og Kjdsar Provsti, f 1811.

Sv. NIelsson, Presta tal og pröfasta å Islandi. 1869. p. 72—73.

Octroy eöur kaup-höndlunar skil-måli eptir hverium kaupfarir til Is-
lands leyfast peirn almenniliga kaupa seiskap. Utlögd ür dönsku måli.

Kph. 1764.

Til Konungsins å hans fædingar-degi. Til Kongen paa Høistsammes

Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1783. Kph. 4.

Lucku-osk til Konungsins å hans fædingar-degi. Lykønskning til

Kongen paa hans Fødsels-Fest. Af E. G. H. Kph. 1784. 4. (Anonym).

Hoff, Engebret, er f. 1739 paa Gaarden Hoff i Vestre Aker;
hans Fader Hans Hoff havde været Lieutenant ved 4. sønden-

fjeldske Dragonregiment. Han blev *A 1760 Fændrik ved samme

Regiment, 28/a 1764 Sekondlieut. i Ingeniørkorpset, 19/s 1768 Kon-

duktør, 17/s 1774 Premierlieut., 10/u s. A. Kaptajn af Infanteriet,
17A 1782 Ingeniørkaptajn, 3% 1796 Oberstlieut. af Infanteriet,
1806 Chef for Ingeniørbrigaden, var 1802—10 Direktør for Nor-

ges geografiske Opmaaling, 1808 Vicekommandant paa Akershus

og
13/i 1809 Generalmajor og Kommandant paa Bergenshus. f 27/u

1811 i Bergen.
Han ægtede Marthe Torgersen (f. 1741, f 1836).
V. E. Tychsen i Biograf. Lex. VII. p. 488—89. — Anker, Norske Generalsper-

soner. 1885. p. 128—29.

I Topographisk Journal for Norge. 1792 ff. IV. p. 1—88; V. p. 1—50;
VI. p. 1—51; VII. p. 1—96; VIII. p. 1—34; IX. p. 1—57; X. p. 1—37. Ud-
kast til en Beskrivelse over Friderichshalds Bye og Friderichsteens

Fæstning med de tvende Præstegjeld Idde og Berg. (jfr. XI. p. 71—132.
F. W. Thue, Bidrag til den af Hoff udg. Beskrivelse over Friderichshald).

Hoff, Hans, Bogbinder og Boghandler i Kristiania. Han næv-

nes første Gang i 1651, erhvervede sig 7/s 1654 af Domkapitlet
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Ret til Handel med Kirke-, Skole- og andre tjenlige Bøger og
fik ved Kongebrev af 28/i 1661 Eneret paa Boghandel i Kristiania

By og Stift. 18/u 1669 opnaaede han ved Kongebrev Ret til Bog-
handel overalt i Norge, f 1686, begr. sVs.

Han ægtede V12 1651 Margrethe Klausdatter Møller, der over-

levede ham og fortsatte Forretningen.
Trondhjemske Samlinger. I. 1903. p. 167—68. 175. — Personalhist. Tidsskr.

2. R. IV. p. 205.

Han udfoldede en ikke ringe Forlæggervirksomhed (jfr. Hj. Pettersen,
Bibliotheca Norvegica. I. Registret); mærkes kan: En skiøn aandelig
Bønnebog. Chria. 1677. — En skiøn aandelig Bønne Bog. 2. Gang til

Trycken bekostet af Hans Hoff. Friderichshald. 1683. — Ph. Kegel, Tolf

aandelige Betenckninger, paa Danske udsat aff N. M. Aalbforg]. Chria.

1678. — Aandelig Kircke, Huusz oc Reise Haandbog. Chria. 1677. — Chri-

stiania Ny forbederet fuldstændige Psalmebog. Chria. 1677. (2 Tryk). —

Den ny forbedrede oc fuldkommen Christianiæ Psalme-Bog. Friderichs-

hald. 1685. — En ny forbedrede fuldkommen Psalme-Bog. Friderichs-

hald. 1686. (jfr. Minerva. 1795. II. p. 198—206; Kirkehist. Saml. 4. R. V. p.
624—26); F’riderichsliald. 1688. — N. M. Aalborg, Huus- oc Skihszpo-
stille. Chria. 1670. — H. C. Sthen, En liden Vandre-Bog. Chria. 1659. —

Den danske Theologia. Chria. 1665. — It hundrede udvaalde Danske

Viser. Chria. 1664.

Hoff, Henrich Muhle, se: Erslew.

Hoff, Morten Simonsen, er f. 14/9 1731 ved Trondhjem, Søn af

Sergeant Simon Ellingsen Hoff (f 8/s 1747) og Anna Pedersdatter

Torp. Han kom i Tjeneste hos Thomas Angell i Trondhjem og
blev 19/9 1767 iflg. Angells testamentarisk udtalte Ønske Forstan-

der for dennes Stiftelser og
29/s 1768 Kammerraad. t 22A 1773

ugift.
Hj. Pettersen, Bibliotheca Norvegica. I. p. 461. 587. 614—15. — K. Dons, De

Angellske Stifteisers første Forstander. 1892. — Museum. 1894. II. p. 15—-17. —

Chr. Thaulow, Personalhist. f. Trondhjem. 1919. p. 364—66.

Afgangne Cammer-Raad Morten Simonsen Hoffes oprettede Testa-

mente af 3d ie Juni 1772. Trondhjem. 1781. 4. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. I. p. 364).

Hoff, Ole Hannibal, er f. 11/s 1694 i Nyborg, Søn af oven-

nævnte Anders Hof. Han blev 1713 Student ved privat Dimis-

sion, tog 1714 Baccalaurgraden, var 1716—17 Alumnus paa Borchs

Kollegium, blev 1722 Kapellan i Spydberg i Kristiania Stift og



88

kaldtes 1725 til Sognepræst i Toten. 1746 blev han Provst over

Totens og Valdres Provsti, f 12/9 1759.
Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 1761.
Han ægtede 3/o 1722 Anna Sophie Bøyesen (f. 1702, døbt 29/s,

1 3A 1765), Datter af Sognepræst i Spydberg Peder Bøyesen (f. 1671,
døbt 18/i, t 23/s 1750) og Karen Stocklleth (f.

’ Jl 1672, f 1734, begr.
u/t).

Giessing. II. 2. p. 205. — Topographisk Journal f. Norge. XIV. 1795. p. 110. —

Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 166. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p.
131. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 272; 2. R. V. p. 171. — Kirkehist. Saml.
5. R. VI. p. 662—73. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. II. p. 133. — Norsk Tidsskr.
f. Geneal. etc. II. 1920. p. 43. — Univmatriklen. II. p. 369. 378.

Diss. I. de sole fabuloso veterum ethnicorum. Hafniæ. 1716. 4. [Resp.
Petr. Otto Boieson].

Carl Linnæi Anmærkninger om Brændeviin. Hvortil kommer en Un-
derretning om Calchunske Kyllinger og Ilønses Omgang. U. St. o. A.
(Chria. 1748). (Anonym). (I Kgl. Bibl.’s Ex. er tilskrevet: »Denne piece er

rar, efterdi Exemplarerne af familien ere bievne opkiøbtei}.
En Tale paa Jubel-Fæsten d. 28. Oct. 1749, holden i Totens Hoved-

Kirke. U. St. 4. *

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. V. 1757 ff. p. 157—69: Ad-

skillige Forslag til den almindelige og særdeles Oeeonomies Forbedring
i Norge. Af en Anonymo. (Undertegnet: Ole Hoff).

I J. Raabe, En Storbygd. Toten. 1905. p. 165—66 er trykt et Uddrag
af hans Indberetning (1743) om Toten. — i Bygd og bonde. 1. aarg. Ha-
mar. 1919. p. 54—59 hans Optegnelser i Kaldsbogen om Præstegaarden
smstds.

Hoff, Peder Simonsen, er Søn af Rektor ved Trondhjems Skole,
senere Lector theologiæ Simon Hoff (f. 1634, f Vio 1708) og dennes
1. Hustru Karen Scbielderup. Han blev 1683 Student fra sin Føde-

bys Skole, tog 1684 Baccalaurgraden, blev 1690 4de Lektiehører
ved Trondhjems Skole, kaldtes 1697 til Sognepræst i Lexvigen i

Trondhjems Stift og tog 24/6 1 7 02 Magistergraden, f ’A 1704.
Han ægtede 1. Anna Røg, f. Meldal, Datter af Sognepræst i

Meldalen Steen Evensen Meldal (f. 1611, f 17A 1680) og Anna
Andersdatter Bruse (f u/s 1702) og Enke efter H.’s Formand
Søren Christophersen Røg (f 1697). 2. Iverise Marie Grøn (f. 81A
1683, f 18/4 1773), Datter af Sognepræst i Ørlandet Hans Grøn
(f. 12/s 1650, f 7/s 1709) og Ingeborg Munthe (f. Vis 1659). Hun
ægtede efter H.’s Død Sorenskriver i Fosen Claus Borre.
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Erlandsen, Efterretn. om Gejstligh. i Trondhjems St. p. 290. — A. E. Erichsen,
Trondhjem Katedralskoles Historie. 1911. p. 89. — Univmatriklen. II. p. 122.
128. 274.

Diss. de Scheva Ebræorum, qua olim vocale fuisse demonstratur,
utut hodie lateat vera pronunciandi ratio. Hafniae. 1686. 4. [Resp. Hen-

ning Marci Barnholth].
Diss. de naturali divinarum rerum notitia. Hafniæ. 1687. 4. [Resp. Ja-

nus Gerh. Milzovius].
Theses philologicæ. Hafniæ. 1688. 4. [Resp. Petr. Jacobæus Brinch].

Hofgaard, var Skibskaptajn 1794.
I Minerva. 1794. IV. p. 323—29. Fragment af et Brev fra en Søemand

2%> 1794 (om Skibet »Helsingøer«s Brand paa Søen).

Hofgaard, Andreas, er f. 28/s 1748 i Kbh., Søn af daværende

Købmand, senere Raadmand og sidst Borgmester i Kbh. Gerhard

Hofgaard (f. 10/io 1715, f 80/io 1788) og Margrethe Moss (f. 2%
1715, f »Ao 1770). Han blev 1764 Student »e priv. Hafn.«, var

Auskultant i Bergværksdirektoriatet i Kbh., hvor han 15A 1777

blev Assessor, blev 13/is 1780 Assessor i Overbergamtet paa Kongs-
berg og udnævntes 10/i 2 1794 til Amtmand i Smaalenene og Frede-

riksstads Amt. 19/ia 1804 afskedigedes han efter Ansøgning, f 20A
1811 paa Darbo i Eker.

Han ægtede 1. 27/u 1771 Cathrine Mossenkrone (f. 1754, døbt
2 Vs, t 12/8 1772), Datter af den adlede Kasserer ved Vexel- og
Laanebanken i Kbh. Peder (Larssøn) Mossenkrone (f. 1703, f Vu

1765) og Anna de Blixenskiold (f. 1724, f ,5/9 1 7 6 5). 2 .

25/s 1781

Marie Gustafva Gahn (f. sl/6 1753, f 27A 1839), Datter af Land-

räntmästare i Falun i Sverrige Hans Jacob Gahn (f. 12/s 1719,
f 22/6 1782) og Anna Marie Schultzen (f. 6/a 1723, f 1802).

Personalhist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 240. — E. A. Thomle, Familien Hofgaard.
1911. p. 167—74. 387—88.

I Minerva. 1793. IV. p. 137—54. Om det bornholmske Cement.

Hoflund, Ole Madsen, er sikkert Broder til Degnen Henrik

Madsen Hoflund i Sønderup og Nordrup i Slagelse Herred. I

Fortalen til sin nedennævnte Bog angiver han Vordingborg som

sit Opholdssted. Nyerup kalder ham Student (i Univmatriklen. II.

p. 110 nævnes en Georgius Matthiæ Hoflund, der 1681 blev Stu-

dent fra Ringsted Skole, muligvis er det en Fejlskrift for Olaus).
Evangeliske Riim-Stok med behørige Kiende-Merker. Kbh. 1688. —

Kbh. 1702.
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Hoffmann, Frederik, er f. 31/i 1717 i Kellinghusen. Han var

1741 Kopist i det danske Kancelli, lagde sig siden efter Fabrik-
væsenet og gjorde 1764 som Klædefabrikant en Rejse til Tysk-
land, Holland og Frankrig, f 178*.

Han ægtede 1. Marie Dorothea Gasmann. 2. Margrethe Doro-
thea Ottesen.

Worm. III. p. 342. — Nyerup. p. 256.

Vorlaüffige Gedanken von dem Nuzen der Manufacturen überhaupt,
besonders aber in Betracht auf Dannemark. Kph. 1771. (Anonym). [Anm.
i Fortegn, o. Trykkefriheds Skr. I. p. 220; jfr. Magazin f. patriotisk Skri-
bent. 1771. Nr. 100].

Fabrikernes Flor, som et Middel til Dannemarks Opkomst. Kbh. 1772.
4. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 681; Fortegn, o. Trykkefriheds Skr. II. p. 404;
Kritisk Journal. 1772. p. 217 (af C. M. Olrik)].

I Pontoppidans Danske Atlas. II. p. 431—40. Om Uld- og Silke-Fabri-
ker i Kjøbenhavn.

de Hofman, Hans, er f. 10/^ 1713 paa Skjerrildgaard, Søn af
Juslitsraad Søren Hofman (f. 1688, f u/i 1771) og Karen Elisa-
beth Dreyer (f 1727). Han blev opdraget i sin Mormoder Kom-
merceraadinde Johanne Marie Dreyers Hus i Kbh., blev 1731
Student »e priv. inst.«, tog 1734 juridisk Examen, rejste med Sti-
pendium til Leipzig, hvor han studerede et Aar, dernæst til Ley-
den, Frankrig og Belgien, vendte hjem 1737 og blev 1738 Sekretær
i General-Landøkonomi- og Kommercekollegiet. 1740 blev han

tillige Assessor i Borgretten, tog 1743 sin Afsked som virkelig
Kancelliraad og købte af sin Fader Skjerrildgaard, hvor han tog
Bopæl. 1758 blev han Justitsraad, 25/i 1760 Præsident i Frede-

ricia, 18A 1766 Etatsraad, 1769 Landkommissær og
21/io 1773

Amtmand over Koldinghus Amt, 21/io 1774 Konferensraad og Vs
1782 Ridder af Dannebrog, f 8/a 1793. Siden 1749 var han Med-
lem af det kgl. danske Selskab.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 1794.

Han ægtede 1. 22/10 1743 Bodil Biering (f. % 1726, f 25 /s 1769),
Datter af Købmand i Horsens Peder Biering og Elisabeth Cathrine
Hofgaard. 2. % 1770 Marie Elisabeth Ehrenfeldt, f. Beenfeldt
(f. 1737, døbt 6/ 4 , f 1816), Datter af Generallieutenant Herman
Frederik Beenfeldt (f. 1687, f 24/s 1761) og dennes 2. Hustru Ide
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Dorothea Gyldenkrone (f. 15/s 1713, f 21/5 1746) og Enke efter

Oberst Johan Sigismund Ehrenfeldt (f. 1692, f 26A 1768).
G. L. Wad i Biograf. Lex. VII. p. 498—500. — Laur. Hasse, Liigtale over H. de

Hoffmann. Fridericia. 1793. — L. Eft. 1793. p. 111. (jfr. Suhms saml. Skr. XIV.

p. 307). — Minerva. 1793. I. p. 369—78. — T. de Hofman, Hist. Efterretn. om

velfortjente danske Adelsmænd. II. p. 22—24. — Dagen. 1837. Nr. 26. — Hist.

Tidsskr. IV. p. 301. — J. J. Fyhn, Kolding. 1848. p. 45. — Werlauff, Det kgl.
danske Selskab. 1847. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895.

p. 135—36. — Vejle Amts Aarbøger. 1906. p. 76—110; 1908. p. 248—54. — Per-

sonalhist. Tidsskr. V. p. 57; 4. R. III. p. 219. — Museum. 1894. I. p. 336—37. —

P. Eliassen, Hist. Strejftog i Kolding. 1923. p. 241—69. — Bibi. Dan. III. p. 1174. —

Univmatriklen. II. p. 533.

Wilh. Helts curieuse poetiske Skrifter. Samlede og til Trykken be-

fordret af H. H. Kbh. 1732. 4. — Kbh. 1759. 4. (jfr. W. Helt).

Kort Register paa de kgl. Forordninger og Rescripter, som forandrer

og forbedrer den Danske Lov, til 1751. Kbh. — til 1752. Kbh. — For-

hædret til 1758. 6. Opl. Kbh. — Forbædret til 1761. 7. Opl. Kbh. — For-

hædret til 1767. 7. Opl. Kbh. — Forbædret til 1778. 8. Opl. Kbh. (Ano-
nyme, fra 7. Opl. under H.’s Navn; Büschings Nachr. I. p. 533 angiver,
at Tycho de Hofman besørgede det første Oplag; det synes imidlertid

at stride mod Fortalen i de senere Oplag).
Samlinger af publique og private Stiftelser, Fundationer og Gave-

breve, som forefindes udi Danmark og Norge. I—XI. Kbh. 1755—80. —

Supplement til de 10 Tomer. 1ste Stykke. Kbh. 1769. 4. [jfr. Reskript. 5/a

1760; anm. i L. Eft. 1754. p. 289; 1755. p. 257; 1756. p. 249; 1757. p. 53;
1764. p. 457; Lillies 1. Eft. 1756. p. 350; Büschings Nachr. III. p. 46. 595;
jfr. Kirkehist. Saml. I. p. 524-26; Danske Mag. 6. R. III. p. 99]. (Af dette

Værks 1.—2. Bd. 1755—56 var nedennævnte Niels Lihme Medforfatter og

Medforlægger; jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 236).

Oeconomiske Betragtninger om Aarhus-Stift. Nr. [1—]4. Kbh. 1757.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1757. p. 299; Lillies 1. Eft. 1757. p. 150. 594,
Lorcks fortges. Nachr. I. p. 246].

E. Pontoppidan, Den danske Atlas. Tome IV—VII. Kbh. 1768—81. 4.

(er forfattet af ham). [Anm. i L. Eft. 1768. p. 181; 1769. p. 573; 1774. p.

753; 1783. p. 785; Kritisk Journal. 1775. p. 31].

Jens [o: Jørgen] Dinesen [Oxendorph], Danske Matriculs-Beregning
med Tabeller. Kbh. 1769. (Udg. paany ved H. H.). (Anonym). [Anm. i

L. Eft. 1769. p. 585],

Betænkning over den saa kaldede Philopatreias. Kbh. u. A. [1771]. (Af
H. H.; anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 389; Kritisk Journal. 1771. p. 154;

Fortegn. O. Trykkefriheds Skr. I. p. 80; jfr. Bibi. Dan. I. p. 1053—55].

Samtale angaaende Hedernes Dyrkning og Forbedring i Jylland, som

et Anhang til Hr. Fleischers Agerdyrknings-Catechismus. Odense. 1781.

(Anonym), (jfr. Samlinger t. jydsk Hist. og Topogr. 3. R. IV. p. 399; Vejle
Amts Aarb. 1906. p. 93).
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Coldinghuus Amtis Beskrivelse. Fridericia. 1786. 4. (Uddrag i Vejle
Amts Aarbøger. 1906. p. 86—110).

I Oeconomisk Journal. 1757. p. 163—69. Plan, hvorledes Fabriqverne
kunde sættes i Stand i Danmark og aldrig undergaae; indrettet i visse
Maader saaledes, som i Preussen. (Anonym). — p. 407—15. Patriotiske
Betænkninger om den Jydske Oxe-Handels Forfald og Forslag til dens
Opreysning. Indsendt af en unævnt Forfatter. — 1758. p. 20—38. Om
Heederne i Jylland. (Indsendt af en ubekiendt Forfatter). — p. 39—56.
Heedens Dyrknings Forbedring. Indsendt af samme Forfatter. (Hofman’s
Dagbog 1757, der ligger til Grund for de to sidstnævnte Afhandlinger,
er efter Originalen trykt ved J. Aakjær i Saml. til jydsk Hist. og Topogr.
3. B. IV. p. 400—24; jfr. 4. R. III. p. 87—136). — p. 97—103. Om Hoveries
Afskaffelse og Hovedgaardes Indretning til Bøndergaarde. (Af en Patriot
i Jylland). — p. 104—32. Oeconomiske Betragtninger om Aarhuus, Wi-
borg, Aalborg, Riibe, Fyens og Lollands Stifter. Indsendt af en ubenævnt
Forfatter.

I Magazin for patriotiske Skribentere. 1771. Nr. 100. Tanker om Nyt-
ten af Manufacturer for Dannemark og om den Danske og Holsteenske
Ulds Udførsel. Af H. de H.

I Bibliothek for nyttige Skrifter. 1772. p. 66—70. Angaaende Brænde-
viins Indskrænkelse. Af H. H. p. 99—103. Angaaende hvorledes enhver
Bonde kunde faae al sin Jord i 2 å 3 Kaabler og hvad Fordeel deraf.
Af H. H.

Illg. Odense Adresse Cont. Efterretn. 1781. p. 216 lod han trykke: Sam-
tale imellem en Bonde og en Urtegaardsmand om en Hauges Indretning,
forf. af Paa-Rørende. Odense. 1781. — for at vedhæfte den ved Esajas
Fleischers Agerdyrknings-Catechismus. Kbh. 1780; det er formodentlig
den ovennævnte Samtale. 1781.

I Vejle Amts Aarbøger. 1911. p. 171—80 er trykt hans: Indgangs-Tale,
da han som Præsident blev indsatt i Fridericia d. 6. Martij 1760.

I Langebekiana. 1794. p. 26—32 er trykt 4 Breve % 1742, “/• 1767, V»
og 4/i 2 1768 til J. Langebek; i Danske Mag. 6. R. III. p. 98—99. to Breve
27i 1768 og M/n 1778 til Grev A. G. Moltke og p. 100. Brev 8% 1778 til
O. H. Guldberg.

Han efterlod i Haandskrift: Fyens Kirkers og Herregaardes Beskri-
velse per Anonymum nostri temporis. (Thott. Nr. 727. Fol.).

Hoffmann, Jens, er f. 22/5 1642 i Bergen, Søn af Borgmester
Søren Jensen og dennes 2. Hustru Gertrud Hansdatter. Han blev
1661 Student fra sin Fødebys Skole, studerede i Kbh., rejste
derefter i 2 Aar til England og Holland. 8/e 1666 blev han ad-
jungeret Sognepræsten ved Korskirken i Bergen Jonas Pedersen,U/3 1671 fik han Konfirmation paa Embedet og tog 1675 Magi-
stergraden. f 28/s 1680.
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Han ægtede Else Pedersdatter (f efter 1711), Datter af Raad-
mand i Bergen Peder Hansen Smidt (f. 17/i 1617, f 1678) og Mar-

grethe Nielsdatter Stud.

A. Hatting, Bergensk Præstehistorie. I. 1775. p. 146—47. — Lampe, Bergens
St. Biskoper og Præster. I. p. 85. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 225. Stmtvl.;
VI. p. 6. — Univmatriklen. I. p. 298.

Arbeyde oc Lønnen, fremsat oc forhandlet, der Hr. Thomæ Gilbert-
Søns Thamsonii, Soegne-Præst til Hospitalet i Bergen, hans Legeme
blef udi Kors-Kircken i Bergen nedsat d. 20. Dec. 1672. Kbh. 4.

Æredigt (p. 24—30) i Dorothe Engelbretz-Datters Aandelige Sang- og
Taare-Offer. 7. Oplag. Chria, u. A.

Hoffmann, Johannes. Hans Navn saavel som hans Skrift ken-

des kun af Worms Notits (I. p. 448).
*En nye Viise, hvorudi en Christen paa sin Sote-Seng beklager vore

første Forældres store Fald og tvertimod trøster sig med Guds naadige
Forjættelser. Kbh. 1618.

Hofman, Søren, er f. 6/4 1600 i Randers, Søn af Borgmester
Niels Jacobsen (f. 1556, f w/n 1624) og Maren Hofmann, f. Peders-
datter (f. 1575, f 22/2 1635), Enke efter Borgmester Søren Hof-

mann, efter hvem hun havde lovet at opkalde sin første Søn.
Han rejste udenlands i 13 Aar, blev 1628 immatrikuleret ved

Universitetet i Orleans, og ved Universitetet i Padua, hvor han

’A s. A. tog den medicinske Doktorgrad. Efter sin Hjemkomst
bosatte han sig som praktiserende Læge i Randers, f 81/s 1649.

Han ægtede 1639 Gjertrud Pedersdatter (f 20/e 1658 i Kbh.),
Datter af nedennævnte Peder Thøgersen.

T. de Hofman, Hist. Efterretn. om velfortiente danske Adelsmænd. II. p. 3. —

Gold, Lægevæsenet og Lægerne under Clir. IV. p. 90. — Bibi. f. Læger. 4. R. XIV.
p. 196—97. — Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. I. p. 372—73. — V. A.

Secher, Slægten Secher. 1885. p. 51—55. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 139. —

Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 404. — Nystrøm, Biogr. Efterretn. om Peter Munthe
Bruns og Ane Munchs Slægt. 1910. p. 178—79. — Kr. Carøe, Den danske Læge-
stand. Dokt. og Licent. p. 59.

*Disqvisitio de apoplexia. Basileæ. 1636. 4.

Hofmann, Søren Nielsen, er f. M/& 1641 i Rind i Middelsom
Herred. Han blev 1665 Student fra Viborg, tog % 1668 teol.

Examen med Non og blev ls/u 1677 Adjunctus et Successor i

Sønderup og Suldrup i Aalborg Amt. f 1684 eller 1685.

Wiberg. III. p. 280. — Univmatriklen. I. p. 326.
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Disp. publica de diversimodis divisionis respectibus jam totum re-

solventibus, jam conceptum aliquem contrahentibus. Hafniæ. u. A. 4.

[Resp. Wilhadus Sidenborg].

Hoffmann, Tripeter Sebulon, er f. 1738 i Snesere, Søn af Deg-
nen Albert Hansen Hoffmann (f. n/i 1705, f 2i/u 1775) og dennes

1. Hustru Elisabeth Magdalene Louise Tliim (f 1758, begr. 2/s).
Han blev ved kgl. Reskript af 26/is 1755 Indført ( 7A 1756) i Uni-

versitetsmatriklen »licet Latinæ linguæ ignarus« som »studiosus

matheseos«, dog at han ikke maatte faa Adgang til Præsteem-

bede. I Fortalen til hans nedennævnte Omarbejdelse af S. Mat-

thiesens Compendium 1763 benævnes han »den stræbsomme,
men hidindtil lidet lykkelige studiosus matheseos«. Hans Døds-

aar kendes ikke.
A. Petersen, Sjæll. St. Degnehistorie. 1899. p. 194—95. — Aarbog f. Hist. Sam-

fund f. Præstø Amt. IV. 1915. p. 106. — Univmatriklen. III. p. 155.

S. Matthiesen, Compendium arithmeticum eller Veyviiser til Regne-
Konstens rette Brug. 4. og forøgede Edition. Kbh. 1763. (Den er gennem-
set, forbedret og forøget af ham og ledsaget af en Fortale af O. S. Pihi).
[Anm. i L. Eft. 1763. p. 291].

I L. Eft. 1762. p. 49 fremsætter han et astronomisk Problem og smstds.
*1758. p. 57—58 indbyder han med Anbefaling af Chr. Horrebow til Sub-

skription paa nogle matematiske Arbejder, der imidlertid ikke udkom

(bl. a. en aritmetisk og en geometrisk Exempelbog, hvilken sidste baade
Worm og Nyerup fejlagtig anfører som udkommen).

de Hofman, Tycho, er f. ls/is 1714 paa Skjerrildgaard, Broder

til ovennævnte Hans de Hofman. Han blev Student 1735, dimit-

teret af P. Wøldike i Sommersted, tog 1736 Baccalaurgraden,
studerede Teologi og tog 1738 teol. Examen. Derefter rejste han

udenlands, studerede Historie, Filosofi og Sprog ved Universi-
teterne i Göttingen, Leipzig, Strassburg, Paris og besøgte ogsaa

England. 1741 vendte han hjem, blev is/is s. A. Sekretær i det

danske Kancelli, men rejste det næste Aar til Tyskland, Frank-

rig, Italien, England og Holland som Ledsager for den senere

Gesandt og Kammerherre Frederik Berregaard. Efter sin Hjem-
komst (1746) blev han 1747 Assessor i Hofretten i Kbh., 1750

Assessor i Højesteret og udnævntes u/i 1754 til Justitsraad, men

han f 14/s s. A., inden Udnævnelsen blev ham bekendt. Han var

ugift.
Han blev 1746 Medlem af det kgl. danske Selskab.
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G. L. Wad i Biograf. Lex. VII. p. 500—01. — Büschings Nachr. I. p. 513- 36
(af C. L. v. Scherewien; ogsaa trykt særskilt. Kbh. 1754. og i dansk Overs. i Hof-
man, Efterretn. om danske Adelsmænd. II. p. 9—22). — H. de Hofmans Fun-
datser. II. p. 282—88. — T. de Hofman’s Afhandling om Tiende. 1750. p. 127—39
(2. Udg. 1777. p. 83—96) (Autobiografi). — Werlauff, Det kgl. danske Selskab.
1847. p. 28—29. 34. 44. — Meddel, om det kgl. Gehejmearkiv. 1886—88. p. 240. —

Personalhist. Tidsskr. V. p. 58; 2. R. V. p. 196. — Danske Saml. IV. p. 37. —

Univmatriklen. II. p. 560. 568.

Leben einiger wohlverdienten Dänen, in einem Versuche dargestellt.
U. St. [Cph.] 1741. [Anm. i L. Eft. 1741. p. 721; Büschings Nachr. I. p. 529;
jfr. G. L. Lahde og R. Nyerup, Saml. af fortjente danske Mænds Portraiter.
1798. I. p. XV-XVIII; Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 141-42].

Mémoires de la vie et de l’histoire du ci-devant Grand-Cbancelier de
Dannemark le comte Griffenfeld. U. St. [Cph.]. 1744. 4. — U. St. 1746. 4.

(se næste Skrift).
Portraits historiques des hommes illustres de Dannemark. L—6. partie.

U. St. [Cph.]. 1746. 4. (Hertil slutter sig: Memoires du ci-devant Grand-
Chancelier de Dannemark le comte Griffenfeld, de l’amiral-général Adeler,
et du vice-amiral Tordenskiold. U. St. [Cph.]. 1746. 4.). [Anm. i L. Eft.
1746. p. 817; jfr. Büschings Nachr. I. p. 530; Suhms saml. Skr. VII. p. 252;
Altonaische gelehrte Zeitungen. 1747. p. 145—47].

Historiske Efterretninger om velfortjente Danske Adelsmænd. Over-
satte [af C. Liunge], forøgede og forbedrede [af B. C. Sandvig]. I—III.
Kbh. 1777-79. 4. [Anm. i L. Eft. 1777. p. 257; 1780. p. 279; Krit. Journal.
1777. p. 238; Krit. Tilskuer. 1777. p. 97; 1778. p. 143].

Kort Afhandling om Oprindelsen til at tage og at give Tiende, samt

Rettighed til at kalde Prester. Kbh. 1750. 4. (Af dette Skrift findes Ex.
med Dedikation til Frederik V og andre med Dedikation til J. L. Hol-

stein, jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskab, p. 29). [Anm. i L. Eft. 1750.

p. 131]. — 2. Oplag, forøget med et Tillæg. Kbh. 1777. 4. [Udg. ved B. C.

Sandvig]. [Anm. i L. Eft. 1778. p. 177; Alm. dansk Bibi. 1778. I. p. 115;
Krit. Journal. 1779. p. 60; Krit. Tilskuer. 1778. p. 143].

Fundationer paa de Legata, som ere stiftede af Peder Lasson, samt
hans Liv og Levnet. (Kbh.). 1753. 4. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 148. 153; jfr.
Suhms saml. Skr. VII. p. 252],

Naar Scherewien (i Büschings Nachr. I. p. 533) angiver, at han skulde
have udg. Kort Register paa de kgl. Forordninger og Rescripter, som

forandrer og forbedrer den Danske Lov, til 1751. Kbh. — synes dette
at være urigtigt, (jfr. Hans de Hofman).

Hofman-Bang, Niels, se: Erslew. I. p. 67.

Hofnagel, Michael, var tysk Skoleholder i Bergen; han nævnes

dér 1620 og levede endnu 1664, da han forærede et Skrift, rime-

ligvis det nedennævnte Diarium, til Raadstuen.

G. Storm i Biograf. Lex. VII. p. 502.
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Schöne christliche Gebete, ausz göttlicher und heiliger Schrifft. Ro-
stock. 1634. 4.

Hans tyske bergenske Krønike (»Diarium«), der dog kun er en Sam-

menstilling og Bearbejdelse af forskellige ældre Optegnelser, som han
har ført videre, er trykt i Nicolaysens Norske Mag. II. 1868. p. 165—233.
(jfr. Norske Samlinger. I. 1852. p. 48—71). Et Uddrag er tidligere trykt i
Suhms Samlinger til den danske Hist. II. 2. p. 126—42. (jfr. Y. Nielsen,
Bergen. 1877. p. 328).

Hofsteter, Johan Adam, er f. 1660 i Kremnitz i Ungarn. Han

tog 21/i 1687 den medicinske Licentiatgrad i Jena, nedsatte sig
derefter som Læge i Halle, blev 3% 1708 Livmedicus hos Frede-
rik IV, % s. A. Justitsraad, s/i 1711 Feltmedicus og •'% 1713

Professor medicinæ. f 4/s 1716 under et Ophold i Glückstadt.
Hans efterladte Bogsamling (trykl Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 1716.
Han ægtede Johanne Kaulich, der overlevede ham.
Jul. Petersen i Biograf. Lex. VII. p. 502. — Ingerslev, Dänin. Læger og Læge-

væsen. II. p. 154—55. — Panum, Det medicinske Fakultets Hist. 1648 — 1766.
1880. p. 41. — Adelung. II. p. 2084. — Jul. Petersen, Den danske Lægeviden-
skab. 1700—1750. 1893. p. 43—44. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dok-
torer og Licentiater, p. 60.

Diss. inaug. de fame abolita. Jenæ. 1687. 4. [Præs. Aug. Henr. Faschius].
Epistola gratulatoria (in qua integrum generationis humanæ nego-

tium exhibetur) ad Joh. Kanoldum. Halæ. 1704. 4.

Epistola gratulatoria (in qua occasione dubitationis Cartesianæ de

conjecturis medicorum agitur) ad Justum God. Petermannum. Halæ.
1704. 4.

Epistola gratulatoria (in qua de experientia et ratione tanquam fui-
eris et principiis cognoscendi in arte medica agitur) ad Geo. Sig. Schweit-
zerum. Halæ Magd. 1705. 4.

Epistola gratulatoria (in qua unica hominis anima asseritur eamqve
materialem esse adstruitur) ad Joh. Frid. König. Halæ. 1706. 4.

(Diss. epistolica de sectis medicis). Halæ. 1706. 4.

Kurtze Erleuterung der Frage: Ob der natürliche und rein gewach-
sene Zinnober als eine Artzeney in den menschlichen Leib ohne Gefahr
gebrauchet werden könne? Lpz. 1708. 4.

Die vortreffliche Güte des natürlichen jedoch reingewachsenen Zin-
nobers zur Bewahrung und Wieder-Erlangung menschlicher Gesundheit
entgegengesetzet dem unlängst von Joh. Gottfr. Beckern gantz unbefügt
herauszgegebenen Unfug des Zinnobers. Schleszwig. 1711. 4. (jfr. J. G.
Becker).

Diss. solennis chymico-medica de Cinnabari nativa. Hafniæ. 1714. 4.
[Resp. Paul. Dons],
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Hoftved, Niels, se: Erslew.

Hohlenberg, Frantz Christopher Henrik, er f. 18/a 1764 i Aaben-

raa, Søn af Kaptajn Heinrich Hohlenberg (f. 1726, f 12/s 1773)
og Øllegaard Hedevig Grabow (f. 1734, f 3/n 1807). Han blev
1782 Sekondlieut. i Marinen og uddannet som Skibskonstruktør;
1783—95 rejste han udenlands til det sydlige Europa, Sverrig
og Rusland for at uddanne sig i sit Fag. 1795 blev han Lærer
i Skibsbyggeri ved Kadetakademiet og Medlem af Konstruktions-

kommissionen, 1796 Kaptajnlieutenant og Interimsfabrikmester

og 1797 virkelig Fabrikmester. 1801 blev han Medlem af Defen-

sionskommissionen, tog 1803 sin Afsked som Kaptajn og blev
s. A. Overlods paa Christianssted paa St. Croix. f 9/i 1804.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 1804.

Han ægtede Elisa[beth] Judithe Hagen (f. V» 1771, f 1814 i

Odense), Datter af Assessor og Apoteker i Kbh. Matthias Hagen
(f. 6/u 1738, t 19/e 1802) og Birgitte Søbøtker (f. so/i 1749, + a5/s
1831).

C. With i Biograf. Lex. VII. p. 505—06. — H. G. Garde, Den dansk-norske
Sømagt. 1700—1814. 1852. p. 282—83. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. II. p. 54.

Udtog af tvende Breve, vexlede imellem Fabrique-Mesteren Comman-

deur-Capitain Ernst Wilhelm Stibolt og Premier-Lieutenant Henr. Hoh-

lenberg. U. St. o. A. [1791]. (U. Titelblad). (Det er trykt som Manuskript
for Venner og kom ikke i Boghandelen).

I Minerva. 1785. Sept. p. 1—12. Om Gerners nye Pompe-Maskine i
Dokken. (Anonym).

I Ove Malling, Tale til Erindring om Henrik Gerner. 1788. er p. 104—08

trykt et Uddrag af H.’s Tale over Gerner.

v. Hohorst, Bernhard, blev 18A 1745 Fændrik i Dronningens
Livregiment, 3/ia 1749 Kaptajn i Oldenborgske hvervede Infanteri-

regiment, forsat 15/s 1753 til Grenaderkorpset, u/b 1755 virkelig
Kaptajn, men afskediget 28/7 1 7 56 paa Grund af Slagsmaal med
en anden Officer.

Trauer-Gedicht an den König. U. St. 1752. 4. (Optrykt i 3dje Samling
af udvalde Vers ved Dronning Lovises Død. 1752. p. 137—40],

Hoier, se: Høyer.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 7
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Holberg, Ludvig. Artiklen om ham vil findes i sidste Bind.

Holbøll, Frederik Ludvig, se: Erslew.

Holek, Frederik Vilhelm Conrad, er f. 1742, Søn af Greve,
Major, senere Generallieutenant Christian Christoffer Holck (f. "Vs

1698, t 23/9 1774) og Ermegaard Sophie Baronesse Winterfeldt

(f. Vu 1702, f 25/s 1756). Han blev Kammerpage, 1764 Vejadju-
tant, og snart efter Kammerjunker. 1766 blev han nær knyttet
til Christian VII, hvis Hofmarskal han blev 1767. Aaret efter fik

han tildelt L’union parfaite samt Dannebrogsordenen og blev

Grand maitre de la garderobe med Geheimeraads Rang. “ B/9 1769

blev han Geheimekonferensraad, men faldt i Unaade og afskedige-
des 1770. Efter i en længere Aarrække at have været uden An-

sættelse blev han 1789 Amtmand over Kiels, Cronsbagens og
Bordesholms Amter, f Vis 1800.

Han ægtede 1. 2% 1768 Christiane Stockfleth (f. 7/b 1751, f iaA>
1768), Datter af Stiftamtmand Christian Stockfleth til Brahesholm

(f- 22/i 2 1715, f 26/u 1750) og dennes 2. Hustru Margrethe v. Hei-

nen (f. 26/e.17 30, f 14/s 1805). 2. 2% 1769 Juliane Sophie Danne-

skjold-Laurwigen (f. 17/i 1757, f u/i 1790), Datter af Christian

Conrad Danneskjold-Laurwigen (f. 12/s 1723, f 9A 1783) og Dorthe

Sophie v. Holstein (f. 16/io 1713, f 9A 1766). 3. Anna Elise v. Ende

fra Hannover.
G. L. Wad i Biograf. Lex. VII. p. 547—49. — Reverdil, Mémoires. — Hist.

Tidsskrift. 3. R. IV. — J. G. Rist, Lebenserinnerungen. 1880. I. p. 143—44. —

C. D. Biehl, Breve om Christian VII, v. L. Bobé. 1901.

(H. P. Sturz), Amindelser af Grev J. II. E. v. Bernstorfs Levnet. Af det

tydske oversat af H—k. Altona. 1779. (Anonym).

Holck, Hans, er f. li/$ 1726 i Nyborg, Søn af Skipper Peder

Nielsen Dyrhauge (f. c. 1685) og Margrethe Boldt. Han blev sat

i Handelslære i Slagelse, tog derefter Plads i Flensborg som

»Kjøbmandskarl« og fra 1750 i Kbh. 1757 fik han Borgerbrev,
der gav ham Ret til at handle med ostindiske og kinesiske Varer,
bl. a. Té. 1759 gik han i Kompagni med Johan Andersen og s. A.

lejede han af Kammerjunker v. Ostens Arvinger Privilegiet paa
at holde Adressekontor, hvorfra han s. A. udsendte det tørste Nr.

af »Adresseavisen«. 1763 blev han kgl. Agent med Kancelliraads

Rang og 1767 Grosserer. 1773 gik han fallit, f 2/s 1783.
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Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 1783. 1774 var hans og Joh. Andersens Bogforlag bleven

solgt. (Trykt Fortegnelse), (jfr. Bibi. Dan. IV. p. 572).
Han ægtede 1. 14/io 1754 Bolette Thrane (f. 1724, f 12/s 1764).

2. 12A> 1764 Charlotte Sophie Top (f. 1745, f 18/o 1611), Datter af

Sognepræst i Karlebo i Frederiksborg Amt Peder Christian Top
(f. 16A 1706, f 18/s 1789).

J. Larsen i Biograf. Lex. VII. p. 549—52. — [N. Prahl], Agent Holcks Levnets-
løb. Kbh. 1783. — Lüsberg, Agent Holck. Kbh. 1907. [2. Udg. Kbh. 1908]. —

Aftenposten. 1783. Nr. 22. — E. Balling, Patrioten. 1782. p. 127—29. — P. v. We-
sten, Adressecontoirers Natur, Oprindelse og Rettigheder. 1780. Fortalen og p.
22 ff. — J. H. Wessels Digte, v. Levin. p. 319 — 20. — Th. Olivarias, Meddel, om

Gratistskolen. 1863. p.l—2. 9—20. — Bloch-Suhr, Den kgl. Belønningsskoles Hist.
1871. p. 1. — ,1. Kr. Madsen, Friskolen paa Christianshavn. 1871. p. 3—4. —

H. Lund, Borgerdydskolen i Kbh. 1887. p. 8. — J. Larsen, Kbh.’s offentl. Skole-
væsens Hist. 1881. p. 39—43. — .1. Davidsen, Fra vore Fædres Tid. 1884. p.
180—211. — C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist. I. p. 290—92; II. p. 26. —

T. Krak, Veyviserens Vej. Kbh. 1904. p. 3—24. 34—54. — H. Gammelgaard, Vej-
viseren gennem 150 Aar. 1919. — H. Trier, Gaarden Nr. 8 Amagertorv. 1900. p.
59—67. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 40—42; 8. R. II. p. 248—49. —

Bibi. Dan. III. p. 1177. — Museum. 1894. II. p. 286. — O. Dyrhauge, Slægten
»Dyrhauge«. [1924]. p. 7—8.

Den imellem Kiøbenhavn og Friderichsberg førende Samtale imellem
Timotheus og Lydia, et Par fortrolige Venner, om den ulykkelige og
lykkelige Magnet-Reyse, fremsat af den, som med Timotheus og Lydia
et fortroligt Venskab Har Haft. Kbh. u. A. [1751], 4.

De Kloges og Daarliges Speyl udi to Brødres kloge og daarlige Reyse
i Verden, igiennem Verden og ind i Evigheden; en Forklaring over den
imellem Kiøbenhavn og Friderichsberg førte Samtale. Kbh. u. A. [1752]. 4.

[Anni. i L. Eft. 1753. p. 36],
*Samtale i Rosenborg-Have eller Honning af en andens Biekube. Kbh.

1754. (jfr. Prahl, p. 48).
Gazette universelle de commerce ou tableau du negoce actuel des

quatre parties du monde. [Nr. I—XXVI], Cph. 1757(—58). 4.

Almindelig Handels og Søe-FArts Tidende eller Efterretning om Han-
delens nu værende Tilstand i de flire Verdens Deele. [Nr. I—XXVI]. Kbh.

1757[—58], 4.

I. M. Poehn og M. C. Poscholan, Æreminde over Johs. Died. Ratke,
Capelian ved Guarnisons Menighed i Kbh., samlet af H. H. Sorøe. 1758.
Fol. (Anonym).

Zions Børns Klagemaal over Fr. Boye, Personel Capellan til Trini-
tatis Kirke, 1. May 1759. Kbh. 1759. (Det er muligvis den af Prahl p. 48
anførte: Tanker og Æreminde over Hr. Boye. 1759).

Kjøbenhavns Handels Speil. For Aaret 1765. Sorøe. — Dannemarks

Handels-Speil. F’or Aaret 1766. Sorøe. — Dannemarks Speil eller Efter-
retning om den verdslige Stand. For Aarene 1767—68. Sorøe. — for
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Aaret 1769. Sorøe. — Danmarks og Norges samt Hertugdømmene Slesvig
og Holsteins Speil. For Aarene 1770—71. Sorøe. — Handels-Speil for
1774. Kbh. — Danmarks og Norges samt Hertugdømmenes Speil for
1777. Kbh. — De Kgl. Danske Rigers og Fyrstendømmers Stats- og Han-

dels-Spejl for 1780. Kbh. (Anonyme). (Iflg. Prahl p. 48 skal den være udg.
fra 1767 til 1781; Aarg. 1767—69 er udg. under Jonas Lindgrens Navn).
[Anm. i Mdl. Tillæg til Adressecontoirets Efterretn. 1767. p. 27; Adresse-
avisen. 1769. Nr. 66. 68; Krit. Journal. 1774. p. 104].

Kong Christian den 7.des Reyse til fremmede Lande i Aaret 1768. Kbh.

Stats-Journal for Aaret 1769 og tilbage i Tiden. 1. Aarg. Kbh. 1770. —

for 1770. 2. Aarg. Kbh. (Anonyme). [Anm. i Krit. Journal. 1770. p. 152].
Kjøbenhavns politiske Veyviser for 1770—80.1.—11. Aarg. Kbh. — 1. Aarg.

2. og forbedret Oplag. Kbh. [Anm. i Krit. Journal. 1770. p. 85; 1774. p. 119;
Fortegn. o.Tr. Skr. III. p. 183; jfr. J. Davidsen, Kjøbenhavnerliv. 1889. p.
127—35; T. Krak, Veyviserens Vej. 1904].

Kjøbenhavns nye Veyviser for 1782. Kbh.

Kiøbenhavns Aften-Post. Kbh. 1772 ff. blev udg. af ham og senere af
hans Enke.

Tanke-Skriin for Zions Borgere. 1.—3. Aarg. 1773—75. (1.—2. Aarg. ano-

nyme). [Anm. i Krit. Journal. 1774. p. 18].
Plan til et Handels-Seminarium i Kiøbenhavn. Opretted d. 4. Sept.

1773. [Kbh.]. (Planen er tillige undertegnet af J. M. Geuss og Jac. Baden).
Kiøbenhavns Magazin for 1773—74. 1.—2. Aargang. Kbh. 4.

Politisk Lomme-Bog til hver Mands Brug. 2.-3. Aarg. For Aar 1774 75.
Kbh. — For Aar 1777. Kbh. — For Aar 1778. Kbh. — For Aar 1779. Samt

Mode-Bogen. Kbh. — For Aar 1780. Kbh. — Siste Aargang. Kbh. 1781.

(Iflg. Prahl (p. 48) skal ogsaa Lomme-Bog til hver Mands Brug for 1773.
Kbh. hidrøre fra IL). [Anm. i Krit. Journal. 1774. p. 62].

»Søndagsbladet. Et Ugeskrivt. 1. Aarg. Kbh. 1774. (jfr. Prahl, p. 48).
*Den politiske Huustavle. Kbh. 1774. — »Den politiske bestandige

Huustavle. Kbh. 1775. (jfr. Prahl, p. 48).
»Den 1ste Decembers Speil. Kbh. 1774. (jfr. Prahl, p. 48).
Kiøbenhavns Beskrivelse efter dens nu værende Forfatning til 1774.

Kbh. (1774). (er rimeligvis forf. af H. J. Birch, jfr. denne). [Anm. i Krit.
Journal. 1774. p. 186; jfr. Fr. Thaarup, Journal f. Kjøbenhavnere. I. 1.

1797. p. 183],
Norsk Veyviser for Reysende. Kbh. 1774.

Flyve-Blade. Et Uge-Skrift for Aar 1774. Kbh. (Anonym).
Merkurius, indeholdende de merkværdigste Handlinger i Staten 1774.

Kbh. [Anm. i Krit. Journal. 1774. p. 81].
»Læse- og Synge-Kabinet. 1.-2. Aarg. Kbh. 1775-76. (jfr. Prahl, p. 48).
Fuldstændige Tabeller over alle Danske Konger fra Kong Skiold

indtil Christian den Syvende. Kbh. u. A. [1775?]. (Anonym).
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Den kloge Mands Haand-Bog, som indbefatter adskillige Huusraad
og Lægemidler, samt Sundhedsregler. Kbh. 1775. (Anonym). — 2. meget
forøget og forbedret Opl. Kbh. 1777. [Anm. i J. C. Tode, Medicinisch-
Chirurg. Bibi. VI. 2. St. p. 325]. — *3. Opl. Kbh. 1785. (skal iflg. Nyerup
være besørget af N. Prahl). — 4. meget forøget Opl. Kbh. u. A. (J. R.
Thiele). — 4. paany gjennemseete og meget forøg. Opl. Udg. af Niels
Madsen. Med Tillæg. Aalborg. 1856.

Gade-Veyviser i Kiøbenhavn. Kbh. 1775.

Breves Taxter overalt i Kongens Riger og Lande, samt Adresser, hvor
de skal frankeres til Kiøbstæder, Slotte, Herregaarde og Landsbyer. Kbh.
1775. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 405].

Kiøbenhavns Sogne-Kirkers Beskrivelse samt Kirkernes Legata og
Sogne-Gader med meere. Kbh. 1775. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 405].

Stephen i Viinfadet. Et Helte-Digt. Kbh. 1775. 4. (Anonym).
Det kongelige Konst-Kammer paa Christiansborg Slot samt Rosen-

borg Slots Inventarium fra Kong Christian den Femtes Tid. Kbh. 1775. —

2. Oplag. Kbh. u. A.

[N. Prahl], Sorrig og Glæde, bestaaende af Bryllupstanker, Sørgevers
og Gravskrifter over Kopulerede og Døde i 1775. Kbh. 1776. (Udg. af
H. Holck). [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 408].

•Lotterie-Lexicon, begyndt 1776, fortsat til 1783. (jfr. Prahl, p. 48).
•Frimurernes Oprindelse, Fremgang og Skjebne. Kbh. 1776. (jfr. Prahl,

p. 49).
Kapitels-Taxter for Sielland fra 1600, Fyen fra 1660, Jylland fra 1710,

Lolland fra 1725 til 1775. Kiøbenhavns Vexelkurs fra 1730 til 1775. Kbh.
1776.

Titulatur-Bog for 1776. Kbh. 1776. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 406]. —

Alphabetisk Titulatur-Bog eller Rang-Lexicon. 2. og forbedr. Opl. Kbh.
1781. (Iflg. Prahl (p. 48) begyndt 1775, sidst oplagt 1781).

Svend Tomling. Et Menneske, ikke større end en Tommelfinger, som

vil giftes med en Kone, 3 Alen og 3 Qvarteer lang. Kbh. u. A. [1776].
(Anonym), (jfr. Iris og Hebe. 1796. III. p. 88—89; Nyerup, Alm. Morskabs-

læsning i Danmark og Norge. 1816. p. 238—39).
Monument for Indføds-Retten, bestaaende af Lov-Taler og Høytidelig-

heder om samme. Kbh. 1776. [Anm. i Krit. Journal. 1777. p. 407; Krit. Til-
skuer. 1776. p. 405].

Reise-Veyviser i Dannemark med Reise-Taxter og alt, hvad en Rei-
sende bør vide. Odense. 1776. — Reyse-Veyviser i Dannemark og Hol-
steen. 2. Opl. Kbh. 1780.

•Lommebog for Børn. 1.—3. Aarg. Kbh. 1776—78. (jfr. Fasting. p. 243).
Fremmedes og Reysendes Haand-Lexicon i Kiøbenhavn. U. St. 1777.

[Anm. i Krit. Journal. 1778. p. 270].
Historier for Børn. Kbh. 1777. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 341].
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Paketbaaden. Medbringende: 1. Skialdtidende; 2. Forsvars-Journal for

fornærmede Skribentere; 3. Adskilligt. 1 ste Aargang. 1777. (Nr. 1—19).
Kbh. (Redig. af E. Balling). 4. — Litteraturens Paketbaad. 1778—79. 2.—3.

Aarg. Kbh. 4.

‘Efterretning om Præsten William Dodd. U. St. [Kbh.]. 1777. (jfr. Fa-

sting. p. 241).
Trøste-Skatkiste for dem, som har mange Sorger og Bekymringer

og ere i betrængte Omstændigheder. Ved H. H. Kbh. 1778. (Anonym).

‘Morgen- og Aften-Bønner for Børn. Kbh. 1778. (jfr. Fasting og Prahl

p. 49).
Husvalelses-Apothek for tungsindede Gemytter, som forfrisker og op-

liver ved Øyekast i Forsynets Speyl. Kbh. 1778. (Anonym).

Morgen- og Aften-Psalmer til hver Dag i Ugen. Ved H. H. Kbh. 1778.

(Anonym).
Kort Beskrivelse over Kiøbstæderne i Dannemark og de Kgl. Tydske

Provindser. Kbh. 1778.

Provinzial-Lexicon over Dannemark, indeh. en geographisk og choro-

graphisk Beskrivelse over Stifter, Amter, Herreder. Kbh. 1778. [Er forf.
af H. J. Birch, jfr. denne], [Anm. i L. Eft. 1779. p. 161; Krit. Journal. 1778.

p. 206; Alm. dansk Bibliothek. 1778. I. 3. p. 115],
Haand-Bog til Danskens Retskrivning. Kbh. 1779. [Anm. i L. Eft. 1781.

p. 337; Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 530]. — 2. Oplag. Kbh. 1787. [Anm.
i L. Eft. 1790. p. 313 (af W. H. F. Abrahamson)]. (Den er forfattet af neden-
nævnte Niels Prahl).

Avis for Bønder, 1780. l ste Aargang. Udgaaer fra Avise-Contoiret i

Kiøbenhavn under Bestyrelse af en 41 Aars erfaren Landmand. (Kbh.) 4.

Dag-Klokke for 1780 indeholdende en kort Tids-Regning, astronomiske

°g physiske Anmærkninger med 65 Veyrligts-Merker, samlet af H. Ton-

ning. Samt Tillæg om Tamperdagene, Syvsoverdagen og Hundedagene
m. v. Ved H. Holck. Kbh. — Dag-Klokke for 1781. Samlet af H. Holck.
3. Aarg. Kbh. (Af 1. Aarg. for 1779 kendes ikke mere noget Ex.). [Anm. i

L. Eft. 781. p. 717j.
Handels Magazin. Begyndt 1780. 1. Bind. 1. Hefte. Kbh.

Om Politiet i Paris og den berømte Politie-Lieutenant Sartine. Ud-

draget af Wöchentliche Unterhaltungen. Kbh. 1780. [Anm. i L. Eft. 1781.

p. 326],
En Præstes fem og tyve Aars høye aandelige Anfægtninger, opskrevne

af ham selv. Udtaget af de udsøgte Materiers Samling. Kbn. u. A. [c. 1780].
[Anm. i L. Eft. 1781. p. 324].

‘Den lystige Almanak, indeholdende Prophetier, Historier, Moersomme

Anmærkninger. [Kbh.]. 1781. (jfr. Fasting. p. 242).
‘Den underlige Ting, funden i Kongens Hauge. Kbh. 1781. (Anonym),

(jfr. Fasting. p. 242).
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Arier og smaa Vers. Kbh. 1782.

*Konster med Fingrene. Kbh. u. A. (jfr. Fasting. p. 242).

‘Aftentanker, indeholdende grundige Betragtninger, opbyggelige til

Hiertets og Sædernes Forbedring. [Kbh.]. u. A. (jfr. Fasting. p. 241).
‘Beskrivelse over en Jøde-Synagoge. [Kbh.]. u. A. (jfr. Fasting. p. 241).

‘Tycho Brahes ulykkelige Dage. [Kbh.]. o. A. (jfr. Prahl, p. 49).

•Drackenbergs Levnetsbeskrivelse. [Kbh.]. u. A. (jfr. Prahl, p. 49).

I »For Hjemmet«. IV. Kria. 1863. p. 239-64 har H. J. Huitfeldt efter

Originalmanuskriptet i Kria. Univbibl. meddelt hans: »Rejsejournal fra

Kjøbenhavn til Christiania 1769.«

Angaaende de Skrifter, »hvortil han har opmuntret andre, og hvis

Udgivelse han har besørget paa sin Bekostning« henvises til [N. Prahl],
Agent Hans Holcks Levnetsløb. 1783. p. 49—51; det hedder, at han for-

uden de dér opregnede, har været medvirkende ved over »30 andre

Pjecer, som tildeels ere udsolgte uden at være bievne oplagt paa ny.«

Holck, Henrik Ditlev, er f. 1 /s 1630, Søn af kejserlig Feltmar-

skal Greve Henrik Holck (f. 18/* 1599, f 8% 1633) og Hilleborg
Krafse (f 1661). Han studerede 1648 ved Universitetet i Leyden,
blev Oberstlieutenant, 1676 naturaliseret som dansk Greve og

kom ved Giftermaal i Besiddelse af Skafføgaard. f is/s 1681.

Han ægtede c. 1662 Mette Bille, Datter af Steen Bille til Kærs-

gaard og Birgitte Kruse.

Prospekter af danske Herregaarde. II. 1. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 194. —

Fra Randers Amt. 1920. p. 35—45.

Philomusen verdeutschter Svetonius. Uber die zwölf erste Römische

Käisere. Kph. 1663.

Philomusen verdeutschter Svetonius Tranquillus von den zwölf ersten

Römischen Kaisern. Kph. 1664.

Holck, Ole Christopher, er f. 1743; Søn af Major Holck. Han

blev 1762 Student fra Trondhjems Skole, blev Hører ved samme

Skole, tog 1773 Baccalaurgraden. f 10/4 1793.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 1793.

Daae, Af Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 197. — A. E. Erichsen, Trondhjem
Katedralskoles Hist. 1911. p. 275. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 132. —

Univmatriklen. III. p. 230. 323.

I Det kgl. norske Vidensk. Selsk. Skrifter. V. 1774. p. 525—38. Planter-

nes Indflydelse paa Melkens, Smørrets og Ostens Beskaffenhed. [Anm. i

Krit. Journal. 1776. p. 246].

Holm, Alexander, se: Erslew.
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Holm, Allex Pedersen. »Matros«.
En historisk Beretning om hvad som passeret er med Ost-Indie-Fare-

rens Convoyer paa Reysen fra Kiøbenhafn til Norge frem og tilbage.
Ü. St. 1714.

Holm, Andreas, er f. c. 1785, Søn af Slotsforvalter Andreas
Baltzer Holm (f. c. 1741, f 9/s 1818). Han blev Student 1802 fra
Odense, f 27 /6 1 809 paa Boltinggaard. Han er formodentlig Forf.
til nedennævnte Piece.

Univmatriklen. III. p. 525.

En splinterny Vise om Mandskabet paa Skibet Enigheden, dets Op-
bringelse og haarde Skiebne. [Kbh. 1802]. (U. Titelbi.).

Holm, Andreas (Anders) Christensen, er f. ss/9 1690 i Vigers-
lev i Odense Amt, Søn af Sognepræst Christen Andersen Holm
(f. u/io 1662, f ls/e 1714) og Karen Andersdatter Broholm (f. c. 1659,
f 9 V7 1711). Han blev 1707 Student fra Odense Skole, tog 1708

Baccalaurgraden og
17/ii 1710 teol. Examen med Laud., var 1709

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og kaldtes 7* 1711 til Ad-
junctus et Successor hos Faderen, hvis Kald han overtog 1714
efter dennes Død. f 24/is 1742.

Han ægtede SA 1716 Sille Bircherod (f 1757, begr. 26/s), Datter
af ovennævnte Christian Broder Bircherod; hun ægtede 8/i 1744
senere Sognepræst i Sønderbroby i Svendborg Amt Christopher
Strøyberg (f. 28/a 1711, f 1794, begr. 15/i).

Wiberg. III. p. 567. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 173. — H. J. Helms
Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. II. p. 320. 328.

Trias thesium. Hauniæ. 1709. 4. [Resp. Chr. Melchioris Hiardemaal].

Holm, Andreas Krag, se: Erslew.

Holm, Bertel, er f. ’/io 1741 i Holbæk, Søn af en Købmand.
Han blev 1760 Student fra Roskilde, tog 1762 Baccalaurgraden
og 24/ii s. A. teol. Examen med Haud, var 1763—68 Alumnus
paa Elers’ Kollegium, og kaldtes 18/s 1771 paa Succession som

Sognepræst i Hørby i Holbæk Amt, hvilket Kald han 1782 over-

tog. l3/i 1808 tog han sin Afsked, f 29/is 1815.

Wiberg. I. p. 745. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 165. —

Univmatriklen. III. p. 202. 229.
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Diss. historico-ecclesiastica de praecipuis causis in Christianos nota-

rum. Part. I—V. Hafniæ. 1763—67. 4. [Resp. I. Erasm. Fleischer, II—IV.

Nie. Friis, V. Bladt].

Holm, Christopher, se: Erslew.

Holm, Frederik, er f. S7 /e 1743 i Kbh., Søn af General-Com-

missariats-Skriver og Kommitteret i General-Land-Økonomi og

Kommerce-Kollegiet Andreas Holm og Susanna Fogh (f 6/i 1748).
Han skal iflg. Worin (III. p. 352) være bleven privat dimitteret

1765, men findes ikke i Universitetsmatriklen. 1766 studerede

han Jura ved Sorø Akademi, tog 1767 latinsk juridisk Examen

ved Universitetet og rejste derefter udenlands, f 19/9 1795 ugift.
Worm. III. p. 352.

J. L. F. Arnoldi, Praktisk Underviisning at lære døve og stumme Per-

soner at tale og skrive. Med en Fortale af E. C. Klevesahl, og nu i Dansk

oversat. Kbh. 1778.

J. C. Lavaters nye philosophiske Blod-Theologie in nuee. Oversat.

Kbh. 1778. [Anm. i Krit. Journal. 1779. p. 46]. — I den Anl. udkom samme

Bog under samme Titel med Tilføielsen: Nøiagtigere Oversettelse ved

en Anden. Kbh. 1779. (Bibi. Dan. I. p. 202 tillægger ved en Misforstaaelse
H. denne sidste Oversættelse og anfører slet ikke hans virkelige Skrift).

Joh. Frid. Bachstrøm, Den Kunst at svømme eller Opfindelse, hvor-

ledes man alletider ved et Skibbrud kan redde sig, og i fornøden Fald

bringe gandske Armeer over de bredeste Floder. Først skrevet i det

Franske, derefter i Tydsk oversat af D. J. v. d. F. og nu i det Danske.

Kbh. 1778. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 422; Krit. Journal. 1779. p. 249].
J. C. Huth, Efterretning om Svampenes Oprindelse, som findes i Byg-

ninger og det sikkreste Middel til at forekomme samme. [Oversat]. Kbh.

1778. (Anonym).
En christelig og dydig Faders og Moders Testamente til deres Børn.

Kbh. 1784. (Anonym).

Hohn, Frederik Christian Carl, er f. 1718 i Frederikshald.

Han blev 1737 Student dimitteret fra Sommersted og var 1749

Kateket i Kristiania, f 14/e 1760.

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 184. — Univmatriklen. II. p. 585.

Lover Herren I Bjerge og alle Høie; Lov og Lykønskning, da Konge-
Riget Norge blev glædet med at see hos sig Kong Friderich V d. 19. Junii

1749. U. St. 4.

Kongens Liv, Landets Glæde og hver Mands Qvæde! Det er: Norges
Skaal paa Kongens Sundhed d. 31. Martii 1751. Kbh. 4.
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Holm, Georg Tycho (eller Jørgen Tyge), er f. 3/g 1726 i Korup
i Odense Amt, Søn af Sognepræst Wulf Godske Holm (f. 29/e 1696,
t 28Ai 1772) og Sophie Amalie Tommerup (f 1739). Han blev 1743
Student fra Odense Gymnasium, tog 1745 Baccalaurgraden og

u/z
1746 teol. Examen med Laud., studerede derefter Medicin og Bo-

tanik, var 1748—53 Alumnus paa Borchs Kollegium og rejste 1750

med kgl. Understøttelse til Upsala for at studere under Linné.
Efter sin Hjemkomst 1751 blev han sendt til Kongsberg i An-

ledning af en der grasserende Epidemi. 1753 kom han tilbage
og lik 1754 stipendium Hopnerianum, paa hvilket ban opholdt
sig indtil 1757 i Sverig og studerede bl. a. atter under Linné, af

hvem han 9/« sidstnævnte Aar fik tildelt Doktorgraden. S. A. fik

han Tilbud om at deltage i C. Niebuhrs Rejse til Orienten, men

afslog det. 1758 foretog han en botanisk-økonomisk Rejse gennem
Sjælland, Fyn og Jylland og blev u/o 1759 beskikket til Professor
oeconomiæ ved Naturaliekabinettet paa Charlottenborg, til hvilket
han mod en Godtgørelse overlod sine egne betydelige Samlinger,
t "Vs 1759 ugift.

E. Rostrup i Biograf. Lex. VII. p. 580—81. — Adresseavisen. 1759. Nr. 35. —

Lorcks fortges. Nachr. II. p. 364—71 (af Chr. Brandt). — Oederiana. 1792. p.
9—14 (jfr. L. Eft. 1792. p. 484—85). — G. Linné, Egenhändiga anteckningar om

sig sielf. 1823. p. 50. — Langebekiana. 1794. p. 364—73. — Ingerslev, Danmarks
Læger og Lægevæsen. II. p. 419—20. — Botanisk Tidsskr. 3. R. IV. p. 58. —

Naturhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 88—102. — Gosch, Danm. zool. Litt. II. 1. p.
319—20.439. — Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1888—90. p. 225—29. — Borchs
Kollegiums Festskr. 1889. p. 169. — Kr. Carøe, Studier til dansk Medicinalhist.
1912. p. 74—75. — Hist. Meddel, om Kbh. V. p. 189. — Bibi. Dan. III. p. 1178. —

Univmatriklen. III. p. 32. 51.

Diss. anatomico-physiologica de ventriculo humano. Partie. I. Hafniæ.
1749. 4. [Resp. Marcus Johannides Mackeprang].

Jacq. Mesnard, Veyviisere for dem, som agter at lade sig bruge ved

Forløsninger eller fuldstændig Jordemoder-Skole. Paa Dansk oversat,
samt med Fliid igiennemseet af B. J. v. Buchwald. Kbh. 1749. [Anm. i
L. Eft. 1749. p. 260; jfr. Ingerslev, Fragmenter af Fødselshjælpens Hist.
1906. I. p. 360],

Prodromus tloræ Danicæ. Upsaliæ. 1757. 4. [Præs. Carol. Linnæusj.
[Optaget i Linnés: Amoenitates aeademieæ. Vol. V. Nr. LXXVIII; Uddrag
i Pontoppidans Danske Atlas. I. p. 543-89; jfr. nedenfor P. Kylling].
[Anm. i Lorcks fortges. Nachr. III. p. 71].

I Fr. Thaarup, Magazin for Danmarks og Norges Beskrivelse. I. 1797.

p. 85—101. Nogle økonomiske Optegnelser paa en Reise i Sandsværd,
men meest i Nummedalens Fogderie, i Aaret 1751. (Det er kun en Del
af hans Haandskrift (Kalis Saml. Nr. 595. 4.); den botaniske Del blev
ikke trykt), (jfr. Naturhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 91-92).
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I Haandskrift (Thott. Nr. 1713. 4.) efterlod han en Oversættelse af

nedennævnte F. G. Voss’ Einleitung zu einer Norwegischen Bergwerks
Geschichte.

I Naturhist. Tidsskr. 3. R. VII. p. 340-49. 3 latinske Breve % 1751, s,/s

1754, V7 1759 til C. Linné.

Holm, Hans (Jensen), er f. 7/u 1729 i Køge, Søn al' Jens Hohn

og Karen Klincher (eller Kluncher). Han blev 1751 Student fra

Køge Skole, tog 4% 1755 teol. Examen med Non, blev 18/i 1770

Kateket ved Trinitatis Kirke i Kbh., lU 1773 residerende Kapel-
lan i Ærøskøbing, kaldtes 19/io 1787 til Sognepræst i Marstal og

blev senere Provst, f 18/is 1799.

Han ægtede 1. Anna Marie Schade. 2. Anna Sophie Helt.

Wiberg. II. p. 391. — Univmatriklen. III. p. 114.

Jesu Christi Kundskabs Ypperlighed frem for alle andre Ting. En

Prædiken. Kbh. 1770. [Anni. i Krit. Journal. 1770. p. 359].
I Bibliothek for nyttige Skrifter. 1772. p. 584—88. Indsendte Oversæt-

teiser af nogle af Hr. Dr. Münters Psalmer.

Holm, Hans Landorf, er f. 7 /io 1773 i Korup i Odense Amt,
Søn af Sognepræst Knud Tommerup Holm (f. 4/s 1731, f 7/i 1784)

og Charlotte Amalie Landorf (f. 1742, f 28/ia 1793). Han blev Stu-

dent 1794 fra Odense, tog 28A 1800 teol. Examen med Non, blev

17/io s. A. Kinapræsl og kaldtes 14/» 1804 til Sognepræst i Øland

i Hjørring Amt. f ved Drukning 27/6 1812.

Han ægtede 18/io 1805 Anna Magdalene Berg (f. 1781, døbt s9/s,

f 23/o 1864 i Kbh.), Datter af Resident Christian Berg og Bolette

Rudolphine Kjær (f. c. 1761, f 2e/s 1836). Hun ægtede n/i 1816

Superkargo Frederik Warming (f. c. 1768, f 2% 1829).

Wiberg. III. p. 656. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. IX. p. 203.

Tale ved Mynstringen paa Chinaskibet Prindsesse Lovisa Augusta,
holden d. 3. Dec. 1802. Kbh.

Holm, Hans Wolradsen, er f. i Odense, Søn af Borgmester
Wolrad Holm (f 31/is 1765) og Cathrine Marie Holmsted. Han

levede først som Prokurator paa Langeland, men tog siden Op-
hold i Kbh. 1783 blev han Kancelliraad. 1793 blev han inddraget
i Affæren med Michael Nielsen Brabrand (se denne) og sat fast.

Men medens Sagen stod paa, udsendte han det ene Angrebsskrift
efter det andet, og disse blev ogsaa inddraget under Sagen. Ved

Kommissionsdom af 4/i 1799 blev han dømt til at miste Ære
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og Gods, men Sagen førtes videre til Højesteret, medens han
stadig fortsatte sine Angreb. Ved Højesteret blev han 18/is 1799
dømt til at have forbrudt Ære og Boslod samt at forvises Kon-
gens Riger og Lande. Han begav sig derefter til Tyskland.

Han ægtede en Datter af Kammerraad, Byfoged i Rudkøbing
Christian Pedersen Møller (f 1768). Hun skal efter Holms For-
visning have ført et omstrejfende Liv, blev gift med en Skoflikker
Zacharias og havnede i den Mehl’ske Legatbolig i Rudkøbing,
hvor hun døde i Fyrrerne c. 90 Aar gl. (jfr. P. Rasmussen, Op-
lysninger om Rudkjøbing. 1849. p. 182—83).

E. Holm i Biograf. Lex. VII. p. 569. — Minerva. 1793. II. p. 147. B. H.
v. Munthe af Morgenstjerne, Kbh.’s Juridisk-praktiske Maanedstidende. 7. H.
1796. p. 104—12. — Iris og Hebe. 1799. I. p. 162—67. — Berl. Tidende. 1797.
Nr. 80—81. — Collegialtidende. 1798. p. 177—88; 1800. p. 44—45. — Østs Litte-
ratur-, Kunst- og Theater-Blade. II. 1799. p. 94—95. — Seidelin, Læsendes Aar-
bog. 1799. p. 68—69. 75. 80. 100; 1800. p. 177—79. 194—95. — Sorø Skoleprogr.1878. p. 16—20. 25—29. 34—35. — Bobé, Papirer fra den Reventlowske Familie-
kreds. IV. p. 307; VII. p. 371. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. V. p. 60—61. —

Bibi. Dan. III. p. 1178—81. — Hist. Tidsskr. 8. R. I. p. 351—55.

Patriotiske Ideer, fornemmelig Embeds-Forvaltningen og Opdragelsen
betræffende. Kbh. 1786. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 732 (af J. Man-
dix); Kritik og Antikr. 1. H. p. 177; Danmarks litt. Progresser. IV. p. 332].

Lovise Brabrand, Til Publicum. [Kbh. 1793]. (Han blev anklaget for
at have forfattet denne Pjece, som blev konfiskeret, men han fralagde
sig. det, saaledes endnu i hans nedenfor nævnte Skrift: Denkwürdigkei-
ten. 1805; jfr. Rud. Buchhave; Rahbeks Erindringer. IV. p. 204; V. p. 63).
[Anm. i Kritik og Antikr. 12. H. p. 710; jfr. Collegialtidende. 1798. p.
181-82],

Allerund. yderligere Deduction af 5. Oct. d. A. til Kongen foranlediget
ved Commissionens Erklæring i Adresse-Avisen Nr. 258. Kbh. 1797.

Allerund. Klage nedlagt i Criminal-Protocollen til det Geheime Stats-
raad. Med allerund. Paastand over Procurator Bradt m. 11. Kbh. 1797.

Til Publicum. Kbh. d. 9. Oct. 1797. (Subskriptionsindbydelse).
Bidrag til Dagens Vigtigheder som Svar paa og Veiledning til en

rigtig Læsemaade af Commissionens Erklæring i Adresse-Avisen Nr. 258.
Kbh. 1797.

Et Brev til det Kgl. Danske Cancellie af 12. Oct. 1797. Kbh. 1797.
Det Kgl. danske Cancellie anklaget for Thronen ved dets egne Expe-ditioner, hvorved det overbevises at have deels bevirket deels egen-mægtig udstædt Ordres, som have skilt ham ved Ære, Friehed, Formue.

Kbh. 1797. (jfr. Collegialtidende. 1798. p. 178-79; 1799. p. 316-18; J. J.
Gudenrath, Juridisk Bibi. I. 1798. p. 366—81; J. K. Iløst, Juridisk Lomme-
bog for 1804. p. 258—59).
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Allerund. Ansøgning til Kongen, at et Commissorium maae nedsættes
over det Kgl. danske Cancellie, samt over Assessorerne Bang, Thestrup,
Rothe, Wedege, Møller, Rafn og Bagger. Kbh. 1798.

Svar paa Spørgsmaalet i Dags Adresseavisen Nr. 213. Kbh. 1798. (jfr.
Katal. o. Herlufsholms Sk. Bogsamling. 1882. p. 658).

Documenteret Beviis, at det Kgl. danske Cancellies Forestilling i Col-

legial-Tidende Nr. 12 af 22. Dec. 1797 er bygget deels paa vigtige Usand-

heder, deels paa grov Digt. Kbh. 1798.

Statsborgerens Ret til Friehed i Meningsyttrelser paa Tryk og i Me-

morialer, undersøgt i et Indlæg i den mod ham befalede Sag. Kbh. 1798.

Efterretning om de Grunde, hvorpaa den over Cancellieraad Holm
under 4. Jan. afsagde Commissions-Dom er bygget. Kbh. 1799.

Beviis at den over Cancellie-Raad Holm 4. Jan. aflæste Commissions-
dom ikke er grundet enten paa Sandhed eller Rets-Regler. Kbh. 1799.

(jfr. Katal. o. Herlufsholms Skoles Bogsamling. 1882. p. 658).

Noget til Eftertanke ved Dagenes Mærkværdigheder og lidt om den

nye Cancellie-Ordre til Criminel-Retten. Kbh. 1799. (jfr. Katal. o. Herlufs-
holms Sk. Bogsaml. 1882. p. 658; Collegialtidende. 1799. p. 105—08; J. K.

Høst, Juridisk Lommebog. 1804. p. 259—60).
Til Kongen d. 29. Jan. 1799 om de vigtige Opdagelser i udkomne »Be-

viis« etc. og »Fortsættelsen«, hvilke ikke ere anførte i udkomne »Efter-

retninger« etc. Kbh. 1799.

Høiesteret med Cancelliet og Procurator Brorsen og Secretair Hoft-
ved for Behandlingen med Brabrand og Cancellieraad Holm anklagte
for Kongen. Kbh. 1799.

Allerunderd. F’ortsættelse af Memorialen under 4. April til Kongen.
Kbh. 1799.

Til Dannemarks og Norges Publicum. U. St. o. A. [Kbh. 1799]. (jfr.
Collegialtidende. 1799. p. 316—18).

Brev til Kongen fra en Folkeven. Kbh. 1799. (jfr. Collegialtidende.
1799. p. 555).

Over Aktioner især for Skrifter og Farer af denne Magtudøvelse i
det Kgl. danske Cancellies Hænder. Kbh. 1799. (jfr. Collegialtidende. 1799.

p. 555).
Denkwürdigkeiten oder der Zunder zu innern Unruhen auf dem

deutschen Boden. U. St. 1805.

Ueber die Höllenstrafe und ihre Ewigkeit, in Nachrichten von der
Ankunft eines Begüterten im Todten-Reiche und dessen Ausruf an die
Erdbewohner. Germanien. 1805. (Anonym).

Merkwürdige Geschichte des Canzleyraths Holm. Nebst einer Zu-
schrift an den König von Preuszen. U. St. 1806.
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Holm, Jacob, er f. 17/s 1747 i Jerslev i Hjørring Amt, Søn af

Sognepræst Jacob Jacobsen Holm (f. Vio 1698, f */i 1777) og
dennes 2. Hustru Kirsten Madsdatter Haugaard (f. s/i 1725, f S1/s

1777). Han blev 1765 Student fra Aalborg Skole, var derefter

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 1769 teol. Examen med

Haud, og kaldtes 8/io 1772 til Adjunctus et Successor i Jerslev,
hvilket Kald han overtog 1777 ved Faderens Død. 1784 blev han

Provst, f 6/s 1805.
Han ægtede 16/io 1777 Catharine Marie Bering (f 3% 1795),

Datter af Sognepræst i Tversted m. 11. Sogne i Hjørring Amt Peder

Bering (f. 1694, f 1761) og dennes 2. Hustru Maren Thøgersdåtter
Brandt.

Wiberg. p. 25. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 278. (Aars-
tallet for han's Kollegieophold stemmer ikke). — Univmatriklen. III. p. 256.

Diss. exegetico-theologica de institutionis verbis Math. 26. 27., Luc. 22.

19., 1. Cor. 11. [Hafniæ]. 1765. 4. [Resp. Joh. Schou].
Diss. historieo-critica de pisce, a quo Jonas, test^ sacra scriptura, ab-

sorptus fuit. Part. I. [Hafniæ]. 1766. 4. [Resp. Pet. Suane Bang].

Holm, Jacob, var Kasserer ved det asiatiske Kompagni. 1783

opdagedes det, at han sammen med Justitsdirektør Haaber og

ovennævnte Chr. Battier havde begaaet Besvigelser til et enormt

Beløb mod Kompagniet. Han blev arresteret og holdt fangen i

14 Aar, da han mistænktes for at have stukket betydelige Penge-
summer til Side. Først 1797 blev han sat paa fri Fod.

G. Bruun, Kjøbenhavn. III. p. 466. 477.

Sandfærdig Underretning fra forrige Casserer ved det Asiatiske Com-

pagnie, Jacob Holm, ang. hans Debet til bemeldte Compagnie. Kbh.

1787. (jfr. Bibi. Dan. II. p. 1057-59).

Holm, Jacob, var Søn af ovennævnte Hans Holm. f 1804 i

Lübeck.
Om de imod Cancellieraad Holm giorde nedrige Beskyldninger af

Pasqvillanten i den altonaiske Mercurius. Nr. 64. Kbh. 1793. [Anni. i

Kritik og Antikr. 12. H. p. 750].
Patriotiske Betænkninger i Ank af den udkomne Pjece: Multa juncta

in uno. Kbh. 1797. (Anonym).
Dyre-Processen eller Hyrdehunden Fidelle. En Fabel. Kbh. 1797.

Min Faders Cancellieraad Holms F’ødsels-Dag, mindet d. 31. Oct. 1797.

Kbh.
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Cancellieraad Holms Børns allerunderd. Ansøgning til Kongen for

deres Fader; samt Jac. Holms Deduction til Publicum over Cancelliets

Forestilling i Collegial-Tidenden Nr. 12. Kbh. 1798.

Til Hr. Conferentsraad og General-Procureur Colbiørnsen om hvad

der er skeet og kunde skee i Dannemark. Kbh. 1798. (Anonym).
En Sang om Cancellieraad Holm i Fængslet og hans Undertrykkere.

Kbh. 1798. (Anonym).
Offentlig Erklæring til det høikgl. danske Cancellie, som den efter-

søgte Forfatter til Skrifterne: Til Hr. Conferentsraad Colbiørnsen og En

Sang om Cancellieraad Holm og hans Undertrykkere. Kbh. 1798.

Afskedstale til den efter 6 Aars Castel-Fængsel d. 1. Dec. d. A. lands-

forviiste forrige danske Borger Mich. Nielsen Brabrand. Kbh. 1798. (jfr.
Iris og Hebe. 1799. I. p. 45—50).

Erklæring fra Forfatteren til Afskedstale til M. N. Brabrandt i Anl. af

den Cancellie-Ordre, efter hvilken han maatte navngive sig. Kbh. 1798.

(jfr. Katal. o. Herlufsholms Sk. Bibi. p. 649).
Vigtige Spørgsmaal i Anl. af den i høieste Ret d. 19. Nov. afsagde Dom

over forrige Kjøbmand Brabrand. Kbh. 1798. (jfr. Katal. o. Herlufsholms
Sk. Bibi. p. 649).

Forsøg til Forsvar for Colbiørnsen o. 11. eller grundig Beviis, at den

brugte Fremgangsmaade er: fuldkommen, retfærdig og evangelisk. Kbh.

1799. (jfr. Seidelin, Læsendes Aarbog. 1799. p. 72).
Et nyt Brev til Colbiørnsen i Anl. af den d. 4. Jan. 1799 afsagde Com-

missions Dom over Cancellieraad Holm m. m. Kbh. 1799.

Det aarvaagne Cancellies splinternye Resolutioner. Kbh. 1799.

Controllern Et Ugeblad. [Nr. 1—16]. Kbh. 1799.

*Til Danske og Norske. Kbh. 1799. (jfr. Seidelin, Læsendes Aarbog.
1799. p. 72).

*Anticollegialtidende. Nr. 1. Kbh. 1799. (jfr. Collegialtidende. 1799. p.317).
‘Danmarks og Norges Merkurius. Nr. 1. Kbh. 1799. (Den blev konfi-

skeret; jfr. Collegialtidende. 1799. p. 317; Iris og Hebe. 1799. III. p. 23—28;
Faderen Hans Holm skal være Medforfatter).

Holm, Jacob Jacobsen, er f. c. 1713. Han blev 1734 Student

fra Sorø Skole, tog 1735 Baccalaurgraden, studerede Teologi og
var 1740—45 Alumnus paa Borchs Kollegium, f som Student 22

/7

1770.

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 168. — Adresseavisen. 1770. Nr. 107. —

Univmatriklen. II. p. 554. 558.

Diss. historico-ecclesiastica de origine Herodis Magni. Hauniæ. 1736.
4. [Resp. Greg. Heerfordt].

Diss. historico-ecclesiastica de demente Romano, viro apostolico. Haf-
niæ. 1737. 4. [Resp. Ad. Frid. Grib].
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Diss. de Levitarum recensione, quæ instituitur Nura. 3. Hafniæ. 1740.

4. Resp. Joh. Jani Bøckman].
Diss. historico-ecclesiastica de Ignatio viro apostolico. Hauniæ. 1741.

4. [Resp. Ghr. Tobiæsøn]. — Continuatio. Hauniæ. 1742. 4. [Resp. Laur.

Sev. Ørsted].
Diss. historico-ecclesiastica de Polycarpo, viro apostolico. [Hafniæ].

1743. 4. (ufuldendt). [Resp. Marcus Achthonius].
Diss. historico-ecclesiastica de Irenæo. Hafniæ. 1745. 4. [Resp. Geo.

Rosenkilde].

Holm, Jacob Jensen, er f. 1543 (jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. I.

p. 549) i Viborg, Søn af Jens Holm, der var Borger dér i Byen.
Han blev (muligvis 1563) Student fra sin Fødebys Skole, rejste
1571 til Wittemberg med Absalon Juel fra Mejlgaard, tog vistnok

1574 Magistergraden der og blev 14/io s. A. Rektor i Viborg, fik

1577 et Kannikedømme ved Domkirken og nedlagde 3/u 1581

sil Rektorat. 1582 blev han Sognepræst ved Domkirken og 1587

Biskop over Aalborg Stift, f S9/s 1609.
Han ægtede 1. 16/ia 1577 Else Pedersdatter (f. 1559, f 17/s 1591),

Datter af daværende Sognepræst senere Biskop i Viborg Peder

Thøgersen (f 3/i 1595) og Margrethe Jensdatter. 2. 8/u 1595 Elsebe

Pedersdatter Hegelund (f. 29/s 1577, f Vs 1641), Datter af Raad-

mand i Ribe Peder Hegelund (f. 18/i 1527, f »/s 1584) og Marie

Lavesdatter (f 9/2 1610). Hun ægtede 2) 1610 senere Borgmester
i Aalborg Lars Hansen Skriver (f. 1579, + sl/6 1630). 3. 26/io 1631

ovennævnte Christen Hansen (Riber).
S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VII. p. 574—75. — Giessing. III. 1. p. 254 55.

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 183. — A. C. Krog, Efterretn. om Vi-

borg. 1779. p. 149. — Aalborgske mdl. Tillæg. 1775. p. 21—22. — H. F. Rørdam,
Lyskanders Levned, p. 258. — Molbech, Hist. Aarbøger. 1851. III. p. 146—47. —

H. F. Hørdam, Danske Kirkelove. II. p. 451—52. — Ny kirkehist. Saml. V. p.
366. 368. 370. 375; 3. R. III. p. 721—32; IV. p. 529—30. — Viborg Skoleprogr.
1875. p. 15—16. 119—20. — V. A. Secher, Slægten Secher. 1885. p. 23—26. —

J. Vahl, Slægten Jelstrup. 1892. p. 1. — Stenholm, Aalborg Bispedømmes Hist.

1904. p. 93—94. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 2. R. II. p. 388—89. — Fra

Himmerland og Kjær Herred. XII. 1923. p. 486—87.

Carmen TrpoTtepjrxixöv Magno Giøde, Falchoni Giøde, dominis de Schiei-

søe, Erico Lange de Engelstholm, et M. Severino Schøtt scriptum, cum

Viteberga in patriam abirent. Vitebergæ. 1573. 4. (jfr. Ny kirkehist. Saml.
V. p. 247).

Oti e^iö Ttpoaipexxocr] r\ dpetrj év fxeöoTT\Ti ouoa, in qua prseter alia quorum
summam epistola quæ præfixa est dedicatoria continet, virtutum præ-
cipuarum definitiones et extrema commemorantur. Witebergæ. 1574.
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’Carmen in promotione Nicolai et Georgii, M. Laurentii [Nicolai] filio-
rum. 1577. [skal sikkert være: Witebergæ. 1574; jfr. Rørdam, Lyskanders
Levnet, p. 258].

I Dänische Bibi. IV. p. 83—99: Judicium de exorcismo cum theologiæ
professoribus Hafniensibus communicatum d. 18. Febr. 1607

I Dänische Bibi. IV. p. 99—102. Epistola de exorcismo ad Petrum
Winstrupium ls/2 1607. [Optrykt hos Zwergius. p. 117—20]. — i Ny kirkeh.
Saml. V. p. 630—31. Brev Vs 1589 til Sognepræsterne i Vendsyssel; smstds.
3. R. III. p. 726—29. Brev 26/io 1588 til Kansler Niels Kaas.

Holm, Jacob Nielsen, er f. i Hassing i Thisted Amt, Søn af

Sognepræst Niels Jacobsen Holm (f 1619). Han tog 1648 Bacca-

laurgraden (og er muligvis den Jacobus Nicolai, der 1646 blev
Student fra Aalborg Skole), blev Hører ved Sorø Skole og Direk-
tør for Musiken. 1655 kaldtes han til Sognepræst i Tem i Aar-
hus Amt. f 1675.

Han ægtede 1. Karen Pedersdatter Hemmet, Datter af Sogne-
præst i Albæk og Voer i Hjørring Amt Peder Hemmet (f ä,/i 1644)
og Ane Hansdatter Ølgod. 2. Ingeborg de Hemmer.

Wiberg. III. p. 30-. — Univmatriklen. I. p. 202. 213.

Epicedium in virginis Birgitæ Giøe, Falc. Giøe filiæ, obitum adornare
conatur. Soræ. [1652]. Fol.

Exercitatio oratoria de præceptorum institutione frigida, qua ad exa-

minandum proponitur, an salva et illibata conscientia suo fungantur offi-
cio rectores, qui e scholis, ut vocant, trivialibus, oratores, poetas, Græ-
cos et Latinos, excludant. Soræ. 1653. 4.

Holm, Jacob Peter, var Bogholder i det almindelige Laane-

og Livrente-Selskab. (Han findes ikke i Vejviseren 1813 og er

formodentlig f 1812).
General-Beregning over Indtægt og Udgivt ved det Alm. Laane- og

Livrente-Selskab 1809 og 1810. Kbh.

Navne-Liste paa Medlemmerne i det almindelige Laane- og Livrente-
Selskab, oprettet d. 11. Mai 1796. Kbh. 1810. (Udg. sammen med Jo. Chr.
Faust).

Fornødne Oplysninger i Anl. af Abr. Kalis Advarsel imod Livrente-
Selskaber. Kbh. 1810. (jfr. Bibi. Dan. II. p. 782).

Maanedlige Efterretninger betræffende det almindelige Laane- og Liv-
rente-Selskab, oprettet 1796. Kbh. 1810—12. (Udg. sammen med Jo. Chr.
Faust).

Elirencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IY. 8
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Holm, Jacob Wolradsen, er f. 15A 1740 i Odense, Broder til

ovennævnte Hans Wolradsen Holm. Han blev 1759 Student fra

Odense Skole, tog 1760 Baccalaurgraden og 1763 teol. Examen

med Haud, var 1763—64 og flgd. Aar Alumnus paa Valkendorfs

Kollegium og kaldtes 25/s 1768 paa Succession i Høien og Jerlev

i Vejle Amt og overtog s. A. Kaldet. Han blev senere Provst og

tog 8/u 1799 sin Afsked. Skal være f dette eller det følgende Aar.

Han ægtede 1. Anna Scolastica Pagh (f. c. 1749, j- 22/» 1 780),
Datter af Købmand i Fredericia Mads Nielsen Pagh og Anna

Christine Pedersdatter. 2. 15/e 1781 Marie Elisabeth Diechmann

(f. c. 1760, f S8/ø 1799), Datter af Kancelliraad, Proviantsforvalter

i Fredericia Andreas Diechmann og Johanne Thomsen.

Wiberg. I. p. 738. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 278 (jfr.
ovenfor Holm, Jac. (f. 1747)). — Univmatriklen. III. p. 189. 206.

Diss. de B. Jobo satisfactionis a Christo in cruce præstandæ, vate

evangelico Job. XIX. v. 25. [Hauniæ]. 1763. [Resp. Chr. Lange].
Diss. de justo loqvelæ æstimio. Part. I. Hafniæ. 1764. 4. [Resp. Andr.

Hoff].

Holm, Johan Theodor, se: Holmskjold, Johan Theodor.

Holm, Johanne, se: Erslew.

Holm, Jørgen Nielsen, er f. c. 1727 i Trondhjem. Han blev

1746 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1748 Baccalaurgraden,
var 1751—52 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og rejste se-

nere udenlands (immatr. 4/s 1760 ved Universitetet i Leyden).
Han var Prof. designatus i Matematik ved Kbh.’s Universitet.

Personalhist. Tidsskr. V. p. 59. — Gigas, Katal. o. d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr.
I. p. 299. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen.

III. p. 66. 80.

Compilata quædam cogitata fontium originem spectantia. Part. I. (Haf-
niæ). 1751. 4. [Resp. Laur. Paulson Fogh]. (jfr. Bibi. Dan. II. p. 134; Bü-

schings Nachr. II. p. 434).

Holm, Jørgen Tyge, se: Holm, Georg Tycho.

Holm, L. L. (jfr. L. L. Heiden, der muligvis er Forfatteren).

Fornuftige Tanker eller en Samling af de gamle Philosophers 'og
andre viise Hedningers gode Exempler og fornuftige Lærdomme, ud-
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dragen af Schaanings hedenske Philosophie og andre lærde Mænds
Skrifter. Ordentlig sammenskreven ved LeyLigHed. Kbh. 1747. [Anm. i
L. Eft. 1747. p. 459].

Holm, Lars, se: Erslew.

Holm, Laurids Pedersen, skal 1610 have været Rektor ved

Skolen i Lund. (Han findes dog ikke anført af J. E. Rietz i den-

nes: Skånska skolväsendets hist. 1848).
Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 274. — B. C. Aquilonii epistol. selectæ. 1623.

p. 298—99. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 599. — Kirkehist.
Saml. 3. R. III. p. 265. 298.

*De gloriosa Davidis victoria. Hafniæ. 1609.

*Oratio de philosophica humanæ rationis libertate, habita Lundis in

synode dioecesana. Hafniæ. 1610. 4. (jfr. Resenii Bibi. 1685. p. 227).
*De gloriosa Christi victoria. Hafniæ. 1611.

Han er ikke Forf. til, men kun Respondens ved den af Worm og
Nyerup anf.: Disp. de prudentia. Witebergæ. 1612. 4., der er forf. af

Sigismund Evenius.

Holm, Nicolaj Cort Hermansen.

Huldskabs- og Troskabs Eed giøres paa denne Nye-Aars-Dag Kong
Christian den Siette. Kbh. d. 1. Jan. 1741. Kbh. Fol.

(Vers til Prins Friderichs Fødsels-Fest d. 31. Martii 1741). Kbh. Fol.

Continuatio eller Nye Opmuntring for Riigerne etc. (Nytaars-Ønske
til Kongehuset 1742). Kbh. Fol.

Paa Cron-Princesse Lovises Fødsels-Fest. Kbh. 1742. 4.

Holm, Niels. Anføres af Worin (I. p. 462) som Forf. af et Skrift:

*Øien-Salve. Kbh. 1742. Saavel-Forf. som Skriftet kendes kun af denne
Notits.

Holm, Niels (f. 1758), se: Erslew.

Holm, Niels Jacobsen, er f. 12/s 1668 i Tem, Søn af ovennævnte

Jacob Nielsen Holm. Han blev 1688 Student fra Randers Skole,
tog 1691 teol. Examen med Non, blev 9/s 1693 Sognekapellan i

Hammer, Horsens m. il. Sogne, men blev 1708 entlediget. Siden

var han en kort Tid Kapellan eller Hjælpepræst i Snesere, »van-

drede saa om med Bettelstaven; tilsidst Degn i Budolphi Kloster
i Kbh.« 1729 kalder ban sig »pastor sine curia, non sine cura.«

Hans Dødsaar kendes ikke. Han var ugift.
Wiberg. I. p. 530. — Univmatriklen. II. p. 163.
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For alle Kongers Konge vil Kong Friderich IV med sin Høyb. Dron-

ning Lovise være i Dag og alle sine Dage en ydmyg og tack-villig
Konge. Kbh. 1720. Fol.

(Et dansk og et tysk Digt ved Prins Christian og Sophia Magdalenas
Indtog i Kiøbenhavn d. 18. Dec. 1721). Fol.

Hs. kgl. Høyhed Printz Christian til Lyk-Ynskning paa hans Fødsels-

Fest d. 30. Nov. 1727. Kbh. Fol.

Da Friderich IV fuldkommede sin Fornyelse med Indvielsen paa sin

Kgl. Residentz-Slott og Kierke i Kiøbenhavn d. 30. Nov. 1727. Kbh. 1727. Fol.

Allerund. Ære- og Trøste-Tanker til Kong Friderich IV paa hans Fød-

sels-Dag d. 11. Oct. 1729. Kbh. Fol.

Holm, Peder (f. 1733), se: Halvorsen.

Holm, Peder Jacobsen, er f. 9/i 1625 i Nykøbing, M., Søn af

Sognepræst Jacob Jacobsen Holm (f. 1587, f 1663) og dennes 2.

Hustru Johanne Jacobsdatter. Han blev 1645 Student fra Viborg
Skole, tog 1646 Baccalaurgraden, blev 1648 supremus collega ved

Sorø Skole, tog 28/s 1 653 Magistergraden, blev Provst paa Kom-

munitetet og Prof. poéseos extraordinarius og 1660 Rektor i Sla-

gelse. 1663 blev han Rektor i Kristiania, 3% 1686 Lector tlieo-

logiæ smstds. og 1688 tillige Assessor consistorii, f 8%o 1698.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion Vs 1699.

Han ægtede 18/is 1672 Martha Roerkark, f. Schumacher, Enke

efter Boye Janssøn Roerkark (f 1671, begr. 22/io).
Slagelse Skoleprogr. 1852. p. 15. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 10—11. —

Giessing. III. 1. p. 256—58. — H. F. Rørdam, De danske og norske Studenters

Deltagelse i Kbh.’s Forsvar. 1855. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 243; 2. R. I.

p. 108; 3. R. III. p. 206. — Univmatriklen. I. p. 191. 199. 245.

Exercitatio de præcognitis philosophiæ practicæ. Hafniæ. 1647. [Resp.
Jac. Nie. Holm].

Digt i Thom. Bang, Posthumum virtutum theatrum, quibus splenduit
C. T. Sehsted. Hauniæ. 1657. Fol.

Holm, Peder Jacobsen, er f. 6/e 1706 paa Gaarden Moum ved

Frederiksstad, Søn af Auktionsdirektør Jacob Holm (f. 1660, f 1738)

og Ida Sophie Ølgod (f 1716). Han blev efter at have besøgt Fre-

deriksstads Skole 1724 Student »e privata«, tog 1725 Baccalaur-

graden og Vs 1726 teol. Examen med Laud., var 1728—34 Alum-

nus paa Valkendorfs Kollegium, 1730 Decanus paa Klostret, tog
2% 1732 Magistergraden og begyndte at holde teologiske og filo-
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sofiske Forelæsninger. 1735 blev han Provst paa Kommunitetet
og Biskop Christen Worms Vikar til at holde Forelæsninger og
Disputationer, 3 Vs 1738 Prof, theol. et philos. extraordinarius, s%
1746 Prof. theol. ordinarius og disputerede 18/io 1749 for den teol.
Doktorgrad, f 4/e 1777 ugift.

Han stiftede 10/io 1766 et Legat for 2 trængende teologiske Stu-
denter og

sl/8 1776 et for trængende Enker i Frederiksstad (jfr.
Saml. af Bestemmelser for Universitetets Legater. 1890. p. 321—23;
Nicolaysen, Norske Stiftelser. I. p. 644—46).

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 4/s 1778.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VII. p. 584—86. — J. H. Schlegel, Oratio in memo-
riam Petri Holmii. Hauniæ. 1778. (Overs. af R. Nyerup. Kbh. 1779; jfr. Krit. Jour-
nal. 1779. p. 67). — Suhms saml. Skr. X. p. 33—34. — L. Eft. 1750. p. 73—77. —

Büschings Nachr. I. p. 243—47. — Giessing. III. 1. p. 256. — N. D. Riegels hist.
Skrifter. III. 1798. p. 471. — Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tiist. i Danm. ogNorge. III. 2. p. 360—61. 370. 416. — N. Jonge, Kiøbenhavns Beskrivelse. 1783.
p. 175. — J. Møller, N. E. Balles Levnet. 1817. p. 67—73. — J. Møller, Nyt theol.
Bibi. III. p. 37—62. — M. Møller, Fortid og Nutid. 1808. Nr. 1. — Hundrup,Efterretn. om Doctores. p. 42. — Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hi-
storie. 1891. — Dansk Maanedsskrift. 1865. I. p. 87. 98—99. 103—06. 111. 121—23.
126. 432—33. 455—56. — Blade af J. H. Taubers Dagbøger. 1922. passim. —

Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 324—26; II. p. 371—72. 385. — Theol. Tidsskr. f. d.
danske Folkekirke. Ny R. VII. 1905—06. p. 108—09. — Geneal. og biograph. Ar-
chiv. 1840—49. p. 346. — Aug. Western, Frederikstad høiere almenskole gennem300 aar. 1915. p. 28—29. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 162—65.
275. — Bibi. Dan. III. p. 1181—82. — Univmatriklen. II. p. 458. 469. 535.

De æmulatione honesta diss. moralis. Part. (I—)II. Hafniæ. 1726. 4.
[II. Resp. Jac. Preus].

Diss. logica, qua syllogismum infinitum usitatis legibus subjectum
sistit. Hauniæ. 1728. 4. [Resp. Evenus Wol].

Theses logicæ. Hafniæ. 1731. 4. [Resp. Petr. Grove Beyer].
Norma ratiocinationis optima exploratis et rejectis, quæ minus aptæ

videbantur. Part. I—II. Hauniæ. 1732—33. 4. [Resp. I. Henr. Henrichssen,
II. Jac. Hvid].

Errores Dippelianos, circa cognitionis theologicæ principium, denu-
datos |et evangelicorum de eodem doctrinam vindicatam exhibet. Haf-
niæ. 1736. 4. [Resp. Sev. Dorn].

De evangelio. Part. I—III. Hafniæ. 1737—39. 4. [Resp. I. Nie. Foss Hei-
ning, II—III. Nie. Randrup]. (ufuldendt). [Anm. i L. Eft. 1739. p. 161. 177],

Diss. de vita S. Timothei. Part. I—II. Hauniæ. 1741. 4. [Resp. I. Henr.
Wissing Ørsted, II. Pet. Nie. Kleist].

Cogitationum chronotaxi actuum apostolicorum lucis nonnihil præ-
ferre visarum partic. I—V. Hafniæ. 1749—59. 4. [Resp. I. Schach Guden-



118

rath, II. Johs. Petri Lange, III. Geo. Leth Schiönning, IV—V. Chr. Car.

Frid. de Fuchs]. [Anm. i L. Eft. 1749. p. 201. 346].
Han skrev Fortale til Jørgen Hee, Jesu Christi Lidelses, Døds- og

Begravelses Historie, udi endeel Prædikener udført. I. Kbh. 1758. Af

denne Fortale blev taget en Snes Særtryk med Titel: Nogen Anleedning
til Jesu Christi Lidelsers nyttige Betragtning. Kbh. 1758. 4. [Anm. i Lorcks

Dån. Journal. I. 3. St. p. 446].
Han havde Andel i Revisionskommissionens Bibeloversættelse (jfr.

Jens Møller, Nyt theol. Bibi. III. p. 57), hvortil han bidrog med Over-

sættelse af en Del af Lucas’ Evangelium, Pauli Breve til Timotheus,
Titus og Philemon, samt Jacobs og Peders første Brev.

I L. Eft. 1751. p. 97—101. 105—11 findes Uddrag paa dansk af hans

Program og Universitetstale paa Kongens Fødselsdag.
I Langebekiana. 1794. p. 364—77 to Erklæringer */n 1753 og

n/u 1775

om Universitets-Stipendiers Uddelelse og Administration; i Tritogenia.
1828. II. p. 4L Erklæring 29/s 1749 om Skuespiller Matth. Birch kan blive

Præst. I Kirkehist. Saml. II. p. 130—42 hans sammen med N. E. Balle

og H. F. Janson 16/« 1776 afgivne Erklæring om »Werthers Leiden«, og

4. R. VI. p. 740 en Erklæring 10/s 1738 om de af B. Dass oppebaarne aka-

demiske Beneficier.

I Langebekiana. 1794. p. 98—101. Brev % 1775 til Langebek; i Kirke-

hist. Saml. 3. R. I. p. 539-42. Brev 1754 til J. G. Walch.

Holm, Peter Rabe, er formodentlig Søn af Jens Pedersen Holm

og Anna Christine Rabe.

Bibi. Dan. III. p. 1181.

Til Publikum ang. den private Expedition til Ostindien med Skibet

Dronning Juliana Maria. Kbh. 1786. [Udg. med H. M. Frisch, jfr. denne].

Holm, Povl, er f. 19/s 1704 i Maaløe paa Hindsholm i Fyn,
hvorefter lian tog Navnet Holm, Søn af en Bonde. Han blev 1728

Student fra Odense Gymnasium, tog 1730 Baccalaurgraden, blev

1731 Huslærer hos Borgmester Pless i Odense og konditionerede

siden adskillige Steder paa Fyn. 1735 blev han som Vikar an-

taget til Hører ved Odense Skole, kaldtes 25/s 1757 til Konrektor

og 1759 tillige Professor eloquentiæ ved Gymnasiet, f 27/i 1785.

Han ægtede 1757 Martha Zeuthen, f. Møller (f. 1705, f 6/n 1779),
Enke efter 1) Købmand Laurids Hyllerup og 2) nedennævnte Pe-

der Zeuthen.
H. Olrik i Biograf. Lex. VII. p. 592. — J. H.Tauber, Sørgetale over Povel Holm.

Odense. 1785. — J. C. Bloch, Den fyenske Geistligli. Hist. 1786. I. p. 517 —19. —

Minerva. 1785. Sept. p. 16. — Aalborgske mdl. Tillæg. 1785. p. 13 15. Univ-

matriklen. II. p. 496. 516.
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Programma in natalem Friderici V. ‘Othenis. 1757. Fol. — Hauniæ.
1760. Fol. — Hauniæ. 1761. Fol. — Soræ. 1765. Fol. — in natalem Chri-
stiani VII. Soræ. 1767. 4. — 1768. Soræ. Fol. — 1770 (de peregrinatione).
Soræ. Fol. — 1771 (de peregrinatione). Soræ. Fol. — 1772. Othenis. 4. —

1773. Othenis. 4. — 1776. Othenis. 4.

•Programma in jubilæum 16. Oct. 1760. Hauniæ. Fol.

•Programma occasione scholæ renovatæ. Hauniæ. 1762. Fol.

•Programma in coronationem Christiani VII. Soræ. 1767. F'ol.

•Programma in exercit. declamat. 15. Nov. 1768. Soræ. Fol.

Programma de commodis et incommodis urbis Othoniæ. 2. Apr. 1769.

(Odense.) Fol.

[Programma de archiepiscopo Absalone. Odense. 22. Oct. 1769], 4.

(12 latinske Programmer om Overtro. Odense. 22. April 1770. — 23.

Apr. 1775). 4.

Programma de peregrinatione. Odense. 28. Jan. 1770. — 28. Jan. 1771. Fol,

(Latinsk Program til Rektor Søren Anchersens Jubilæum. Odense.
22. Apr. 1772). 4.

Holm, Sæmund Magnusson, se: Erslew.

Holm, Torben, er f. 1752, døbt 23/3, i Nyborg, Broder til neden-

nævnte Joh. Th. Holmskjold. Han blev 1768 Student ved privat
Dimission, tog 1770 Baccalaurgraden, var 1772—74 Alumnus paa
Borchs Kollegium, tog 31/s 1775 juridisk Examen med Laud., ned-

satte sig 1776 som Prokurator i Vestindien og blev 1779 Byfoged
i Frederikssted. f 1782, ugift(?).

Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 139. — Borchs Kollegiums
Festskr. 1889. p. 170. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 52. — Univmatriklen.
III. p. 283. 301.

Diss. de dicto Jac. cap. IV. v. 5—6. Hafniæ. 1772. 4. [Resp. Erasmus

Schnabel],
Diss. de multa homicidii (Mandebod). Part. I. Hauniæ. 1773. 4. [Resp.

Ol. Kraft],

Holmboe, Hans, er f. 14/i 1721 i Vardal, Søn af nedennævnte

Jens Holmboe og dennes 2. Hustru. Han købte 1750 Lesje Jærn-

værk. f 24/i 1756. (iflg. Norsk hist. Tidsskr. 2. R. II. p. 124 27/i).
Han ægtede Birgithe (Birthe) Marie Ziegler (f 1778, begr. 13/s),

Datter af Ejer af Lesje Jærnværk Reinhold Ziegler. Hun ægtede
21/s 1757 Poul Irgens (f. 1724, f 1784, begr. 3%).

Holmboerne. 1868. p. 10—11.
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I Budstikken. V. 1824. p. 102—19: Anmærkninger over Lessøe Præste-

gieid og de mærkværdigste Ting, som derudi findes. Vs 1755. [Optrykt i

Holmboerne. 1868. p. 62—66].

Holmboe, Jens, er f. 1671 i Torrild i Aarhus Amt, Søn af

Sognepræst Ole Holmboe (f. 1627, f Vu 1715) og Karen Kragh
(f. c. 1644, f 1716, begr. 2%). Han blev 1689 Student fra Horsens

Skole (findes dog ikke i Univmatriklen), tog 1692 teol. Exa-

men med Haud, var derefter Huslærer dels i Kbh., dels i Vor-

dingborg og dels paa Vallø, og kaldtes is/s 1705 til Sognepræst
i Vardal. 1737 blev han Provst over Toten og Valders. f 18/ia
1743.

Han ægtede 1. 21/n 1705 Anna Henriksdatter Giefken fra Bre-

men (f 18/s 1708). 2. 12/s 1710 Maria Hansdatter Moss (f. c. 1690,
f 14/i 1721), Datter af Købmand i Moss Hans Erichsen og Kir-

sten Jensdatter. 3. 6/io 1721 Karen Smith, f. Opdal (f. c. 1685,
f 2/n 1743), Datter af Sognepræst i Hole Henrik Opdal og Sara

Larsdatter Qvislin, og Enke efter Sognepræst smstds. Henrik

Hansen Smith (f. c. 1678, f 1720, begr. *8/i 2).
Holmboerne. 1868. p. 2—3.

Sørgelig Klage-digt over Hr. Otte Scheel til Vallø, Rudholt etc. Kbh.

1695. Fol.

Holmboe, Jens, er f. 1752 paa Lesje, Søn af ovennævnte Hans

Holmboe. Han blev 1777 Student ved privat Dimission, var en

Tid ansat i Rentekammeret i Kbh., blev derefter Fuldmægtig hos

Amtmand E. Hammer i Molde og 1781 Foged i Senjen og Tromsø

i Nordland. Senere blev han Kasserer for Missionsvæsenet i Nord-

land og Finmarken. Han koloniserede i Aarene 1787—95 Bardo-

og Maalselvdalen i Nordland, hvorfor han 1801 fik tildelt Land-

husholdningsselskabets store Guldmcdaille. f Via 1804.

Han ægtede Vs 1783 Anna Margrethe Irgens (f. 2A 1766, f 17/io

1851), Datter af Sognepræst i Tromsø Johannes Irgens (f. u/s

1723, f 1781) og Anna Margrethe Borchgrevinck (f. c. 1727, f 10/s

1798).
Collegialtidende. 1802. p. 305—12. — Holmboerne. 1868. p. 11—12. 67—70. —

Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 218. — Register til Norges Tidsskr. II. Norsk

Biografi. I. p. 252. — Univmatriklen. III. p. 360.

Tale til Beboerne i Bardu-Colonie i Tromsens og Senjens Fogderier.
Trondhjem. 1801.



121

Holmboe, Michael, er f. 1730 i Virring i Randers Amt, Søn af
en Bonde. Han kom 1753 til Kbh. for at lære Skræderprofessio-
nen, opholdt sig 1755—59 i England, hvorpaa han nedsatte sig
i Kbh. som Mester-Skrædder, f 1810.

Han ægtede Anna Birgitte Hansdatter.

Worm. III. p. 356.

C. H. v. Bogatzky, Gylden Skat-Kiste for Guds Børn, hvis Liggendefæ
er i Himmelen. Oversat. Kbh. 1761. — 2. og forbedrede Opl. [Med For-
tale af Alb. Trojel]. Kbh. 1774. [Anm. i Krit. Journal. 1775. p. 29], — Efter
2. forbedr. Opl. paany udg. af [Ole] Peter [Holm] Larsen [Skræppenborg].
Odense. 1837. — Odense. 1840. — 4. Opl. Odense. 1850. — 5. Opl. Odense.
1856. — 6. Opl. Odense. 1863. — 7. Opl. Odense. 1867. — 9. Opl. Odense.
1878. — 10. Opl. Odense. 1887. — 11. Opl. Odense. 1893.

[Charlotta Elisabeth Nebel], Jesu blodige Vunder og Saar, som det
sikkerste Tilflugt-Sted for Syndere. Kbh. 1779. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1781. p. 434],

Enfoldige Jule-, Faste- og Paaske-Tanker, samt en Samtale imellem
en Christen, en Fugl og en Blomst. Kbh. 1781. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1781. p. 633].

Charlotta Elisabeth Nebel, Den salige Anvendelse af Jesu Christi
Lidelse og Død paa den store Forsonings-Dag ved gudelige Betragtnin-
ger og Bønner. Oversat af M. H. Kbh. 1782. — 2. Gang forlagt. Kbh. 1806.

[Anm. i L. Eft. 1782. p. 191].
H. C. Nebel, Fire Betragtninger over vor Herres Jesu Christi Kierlig-

hed, Taarer, Vunder og den velfortiente Løn for hans Arbeide. Over-
satte. Kbh. 1785. (Anonym).

Vore gode gamle Fædres Juule-Glæde, fornyet for dem, som i denne
Fest ville fornøye sig i Juule-Forsamlinger. Kbh. 1786. — 2. forbedr. Op-
lag. Kbh. 1802. (Anonyme).

H. C. Nebel, Jesus arme Synderes Frelse, anpriist i elleve Prædikener.
Paa Dansk oversat. Kbh. 1792. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1792. p. 762 (af
V. C. Hiort); Kritik og Antikr. 12. H. p. 392].

De troende Sieles daglige Sang-Offer, til hver Dag i Aaret. Udg. af
M. H. Kbh. 1792. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1792. p. 762 (af V. C. Hiort);
Kritik og Antikr. 13. H. p. 314).

g***»«* tø***»* yj****** jj******^ jjeviiS) a j Recensenten hverken har
havt Syn, Lugt eller Smag, da han skrev Nr. 48, fra Pag. 762 til 765 af
de lærde Efterretninger 1792. Kbh. 1793. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1793.

p. 188 (af V. C. Hiort); Kritik og Antikr. 13. H. p. 314].

Den aandelige Blomsterkurv, hvoraf kan tages en Blomst eller et

Sprog til hver Dag i Aaret. Samlet af M. H. I— II. Kbh. 1798. [Anm. i
Iris og Hebe. 1798. II. p. 366j.
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Døden betragtet paa begge Sider af Graven og i Graven. Kbh. 1801.

En mærkværdig Samtale imellem Religionen og Fornuften. Kbh. 1802.

(jfr. Katal. over Herlufsholms Skoles Bogsaml. 1882. p. 91).

*En Christens Rejsepas til det nye Jerusalem. Kbh. 1804.

Landsmand! Hvor gaaer du hen? Lad mig følge med. Af M. H. Kbh.

1806. (Anonym).

Holmboe, Otto, er f. 2Vis 1710 i Vardal, Søn af ovennævnte

Jens Holmboe. Efter at være bleven undervist i Hjemmet blev

han 1727 Student, men maatte paa Grund af Kbh.’s Ildebrand

Aaret efter afbryde sine Studier, og vendte tilbage til Norge, hvor

han blev Huslærer hos Sognepræst i Faaberg Hans Bircherod.

1731 rejste han atter ned til Kbh., tog 27/9 s. A. teol. Examen

med Laud., rejste derefter tilbage til Faaberg, senere til Vardal

og 1733 til Kristiania. 22/io 1734 kaldtes han til residerende Ka-

pellan i Aker og
2/s 1742 til Slotspræst og Sognepræst smstds.

18/i« 1760 blev han Dr. theol. og
19/ii 1762 Stiftsprovst og Sogne-

præst til Vor Frelsers Kirke i Kristiania, f Vio 1773.

Han ægtede 25/i 1736 Maren Ancher (f. 21/e 1708, f 24A 1783),
Datter af Sognepræst i Land Bernt Ancher (f. 21A 1680, f 2%

1724) og Karen Tanche (f. s/5 1685, f 18A 1758).
D. Thrap i Biograf. Lex. VII. p. 601. — Fr. Nannestad, Prædiken, da O. Holm-

boe blev forestillet Vor Frelseres Menighed i Chria. Chria. 1762. — L. Eft. 1760.

p. 354. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 49. — Holmboerne. 1868. p. 3.

53—61. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. II. p. 113 — 57. — Personalhist. Tidsskr. V.

p. 215—17. *— Hj, Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 462. — Univmatriklen. II.

p. 488.

Tvende aandelige Betragtninger over Herrens underlige Velgierninger
imod disse to nordiske Riger under tolv Konger af den oldenborgske
Stamme forestilte i tvende Prædikkener. Chria. (1749). 4. [Anm. i L. Eft.

1750. p. 368].
Meletema theologicum inaug. de officio boni civis sub clementissimo

hæreditarii nullisque humanis legibus circumscripti imperii modera-

mine conscriptum. Hafniæ. 1760. 4.

En Nye Testamentes Tiener efter Johannis den første Døberes og

første Nye Testamentes Tieneres Exempel forestillet d. 12. Dec. 1762 i

den første Prædiken, som blev holdet i Vor Frelseres Kirke i Christia-

nia. Chria. 4.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. I. p. 125—34. Be-

tænkning om Jordebrugets Forbedring i Norge. — II. p. 165—74. Nogle
Poster, som behøvede at tænkes paa og sættes i Værk til Agershuus
Stiftes Opkomst og Forbedring. — p. 175—84. Underretning om, hvor-



123

ledes man kand omgaaes med Frugt-Træer i en Have, forf. for dem,
som boer paa Landet i Norge. (jfr. Lorcks fortges. Nachr. II. p. 21).

I Maanedlige Afhandlinger til en og anden Forbedring i Huushold-

ningen, udg. af Bog-Trykkeriet i Christiania for Aaret 1762. Chria. [Udg.
af S. C. Schwach], p. 11—32. Om den beste Maade at anlægge og dyrke
Humle-Gaarde paa. — p. 35—64. Om Hvede-Sædens Behandling. — p.
97—128. Korte Anmærkninger ved nogle Slags Sæd, som her bruges.

I Holmboerne. 1868. p. 53—61 er trykt: >En kort Historie om min

Slægt og den Tiid, som Jeg har levet udi.« (den gaar kun til 1727).
1751 paabegyndte han en Art Dagbog, som han fortsatte til sin Død.

(Et Uddrag heraf har L. Daae meddelt i Norsk hist. Tidsskr. 2. B. II.

p. 113—57 (ogsaa i Særtryk. Chria. 1878)).

I E. Pontoppidan, Afhandl. omVerdens Nyehed. 1757. p. 30—34. Brev
1754 om et Jordskælv 1702 ved Frederiksstad; i Norske Vidensk.

Selsk. Skr. 1899. IV. p. 35. Brevfragment 2C/n 1766 til J. E. Gunnerus.

Holmer, Johan Christian, er f. c. 1741. Han blev Student 1760
»e priv. Aalb. cum testimonio rectoris«, tog 1761 Baccalaurgra-
den og var 1763—68 Alumnus paa Borchs Kollegium.

Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 170. — Univmatriklen. III. p. 200. 218.

Diss. exegetica de fide Adami testimonio divino comprobata Gen. 3.
v. 23. Hafniæ. 1764. [Resp. Nie. Dajon].

Examen nonnullarum demonstrationum pro principio rationis suffi-

cientis. Hafniæ. 1765. [Resp. Geo. Stampe].
Diss. exegetica in dictum epistolæ ad Hebræos cap. XI. v. 19. Hafniæ.

1766. 4. [Resp. Erasm. Pet. Langhorn].
Diss. de lucta Jacobi et post hanc reportata victoria, ex Gen. XXXII.

v. 25 seqq. Hafniæ. 1767. 4. [Resp. Conr. Diti. Monrad].

Holmer, Rasmus. Boede i Roost i Haderslev Amt.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. IV. p. 157—66. Nogle
Tanker om Kniplinger-Fabriqvens Opkomst. — p. 321—26. En Betænk-

ning, hvorledes Bønderne uden Bekostning kunde i steden for klinede

Leer-Vegge bygge Brantmure. — V. p. 123—34. En Efterretning om ad-

skilligt, særdeles Heede-Landets og ringe Enges merkelige Forbedring.

Holmsk,)old, Johan Theodor, er f. u/e 1731 i Nyborg, Søn af

Stadskirurg Thomas Nicolai Holm (f 17/iü 1761) og Cathrine Lucie

von Lengercken (f. 1711, døbt 21/s, f 9U 1746). Han gik først i

kirurgisk Lære hos Faderen, blev 1758 Student ved privat Dimis-
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sion, rejste derefter udenlands til Holland, Tyskland og Frankrig
sammen med Professor Friis Rottbøll, tog 1760 ved sin Hjemkomst
medicinsk Examen, blev 2/i 1762 Medikus ved Sorø Akademi og
22/io s. A. tillige Professor i Botanik, Naturvidenskab og Medicin
smstds. 19/4 1765 tog han sin Afsked som Justitsraad og fulgte
med sin Velgører Grev Fr. Danneskjold-Samsøe til Aarhus, hvor
han særlig kastede sig over botaniske Studier. ls/s 1767 blev han

Generalpostdirektør, afskedigedes Vi 1771 i Struenseeperioden,
men blev atter ansat 20/i 1772, blev 18/s 1769 Etatsraad, 1772
Kabinetssekretær hos Enkedronning Juliane Marie, 21/io 1774

Konferensraad, 1779 Meddirektør for den kgl. Porcellænsfabrik,
2/ö 1781 hvid Ridder og adledes 22/6 s. A. under Navnet Holm-

skjold. iU 1784 blev han Geheimeraad og
2SA 1792 Hofchef hos

Enkedronningen, f 18
/9 1793.

Han blev 1772 Medlem af det norske Videnskabernes Selskab,
10/« 1775 af det tilsvarende danske og s. A. af Landhusholdnings-
selskabet.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse ved Fr. Ekkard)
bortsolgtes ved Auktion Vis 1794. (jfr. Fonden ad usus publ.
I. 1897. p. 166).

Ang. hans Mineraliesamling jfr. Fonden ad usus pubi. I. p.
97—99; II. p. 24—25.

Han ægtede 2Via 1770 Sophie Magdalene von Schrödersee (f. 8/s
1746, t 12/e 1801), Datter af Konferensraad, Generalpostdirektør
Johan Christian von Schrödersee (f. 22/n 1706, f 28/n 1772) og
Abigael Luja (f. c. 1714, + 15/s 1789).

E. Rostrup i Biograf. Lex. VII. p. 604 — 06. — Giessing. II. 1. p. 114— 15. —

Badens Universitets-Journal. 1793. p. 142—43; 1794. p. 105—09. -— L. Eft. 1793.
p. 544. — Suhms saml. Skr. XIII. p. 4; XIV. p. 308. — Minerva. 1793. III. p.
376. — Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 803. — Industriforeningens Maanedsskr.
XIII. 1878. p. 40—41. 48. — Tidsskr. f. Kunstindustri. IX. 1893. p. 42—44. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 429—31. — Kr. Carøe, Den danske
Lægestand. Doktorer og Licent. p. 60—61. — Fr. Olsen, Postvæsenet i Danmark.
1711—1808. 1903. p. 147—48. 227 — 28. — H.Berrum, Norges Posthist. 1720—1814.
1906. p. 103. 109. 111—12. 140—41. — Personalh. Tidsskr. V. p. 59; 2. R. II.
p. 51; 3. R. V. p. 55—56; 4. R. IV. p. 186—87. 193—94. 197—98; 5. R. VI. p.
161. — Hist. Meddel, om Kbh. IV. p. 590—93. — Aarbog for det danske Post-
væsen. 35. Aarg. 1926. p. 289—304 (af H. Hjorth-Nielsen). — Univmatriklen. III.
p. 175.

Kort Afhandling om Anagallis eller Rødarve og dgns Kraft og Brug
mod Vandskræk. Kbh. 1761. [Anni. i L. Eft. 1761. p. 293; H. svarede i

Anhang til Nr. 40 s. A.; jfr. Adresseavisen. 1783. Nr. 225—26 (jfr. Nr.
221 )].
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Topsvampene, som indbefatte Kølle- og Greensvampene med en kort
Forklaring over deres indvortes Bygning. Goryphæi clavarias ramarias-
que complectentes. Hauniæ. 1790. Fol. (Med Smudstitel: Beata ruris otia
fungis Danicis a Th. Holmskiold impensa). — Vol. II. post obitum auc-

toris editum curante Erico Viborg. Hauniæ. 1799. Fol. (Den første Del,
der forelaa færdig over 20 Aar før Udgivelsen, var oprindelig ikke i
Boghandelen, men kun bestemt til at foræres bort; efter H.’s Død blev
Oplaget købt af Gyldendal og senere atter solgt; jfr. Werfel, Nyeste Skild.
af Kbh. IV. 1805. p. 974; Østs Materialier. Nr. 116. p. 928; C. Nyrop, Bi-

drag til den danske Boghandels Hist. II. p. 79). (Der findes ogsaa Ex.,
hvori der foran Titelbilledet til Vol. I. er indsat et alm. Titelblad med
Titelbilledets latinske Titel og tilføjet: Vol. I. Hafniæ. 1799. jfr. Bibi. Dan.
II. p. 197). [Anm. i L. Eft. 1794. p. 241; Physicalsk, oeconom. og medico-
Chirurg. Bibi. 1794. I. p. 206; Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVI.
1799. p. 401; Gött. Anz. 1794. p. 433J. — En ny Udg. af 1 ste Dels latinske
Text udkom u. T.: *Coryphæi clavarias ramariasque complectentes. De-
nuo cum adnotationibus editi nec non commentatione de fungis clavæ-
formibus aucti a C. H. Persoon. Lipsiæ. 1797. (Med 6 ny Kobbere). [Anm.
i Gött. Anzeig. 1797. Nr. 92; Physicalsk etc. Bibi. VII. p. 409; Annalen der
Botanik. 22. St. p. 103]. (Desuden er Texten optrykt i: Annalen der Bota-
nik, herausg. von P. Usteri. 17. Stück. Lpz. 1796. p. 30—149).

I Taler paa Kong Friderich den Femtes Fødsels-Dag holdne paa
Sorøe Ridderlige Akademie 1764 d. 31. Martii. Sorøe. 4. p. 3—28. Kongens
Omhue for Naturens bedre Kundskab.

I Kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. XII. p. 133—46. Beskrivelse over den
Fisk Mallen kaldet. Silurus Glanis Linn. — Nye Saml. I. p. 279—302. Af-
handling om nogle Kryptogamer, som deels voxe paa visse Deele af
andre Vexter, dels fremkomme af Dyreriget.

Holst. Han angives i Büschings Nachr. I. p. 330 som Forf. til
nedennævnte Skrift. Mere vides ikke om ham.

Adskillige moralske Original-Fabler. Forfattede af Aletheia. Kbh. 1752.
[Anm. i Büschings Nachr. I. p. 330, hvor Bogen kaldes: »Eine neue Auf-
lage eines einzeln herausgekommenen Wochenblatts«].

Holst.

I Minerva. 1791. I. p. 169—86. Tanker om Landvæsenet i Danmark
1758.

Holst, Albert Christopher, en Møllersøn fra Viborg, er f. c. 1715.
Han blev 1736 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1737 Bacca-

laurgraden, var 1739—44 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,
rejste derefter udenlands, bl. a. til Jena, blev 1748 Hører ved
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Viborg Skole, tog 3% s. A. Magistergraden og blev Vis 1760 Rek-

tor i Vordingborg, f 1787, begr. 13/n, ugift?
Aalborg mdl. Tillæg. 1787. p. 88. — J. Sulir, Efterretn. om Vordingborg Skole.

II. 1825. p. 16—23. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 394. — Viborg Skole-

progr. 1875. p. 89. — A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 229. — H. J. Helms,
Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. — Bibi. Dan. III. p. 1183. — Univmatriklen.
II. p. 572. 580.; III. p. 87.

Diss. philosophica de consiliis a Seneca commendatis, tranqvillitati
animi impetrandae inservituris. Hafniæ. 1739. 4. [Resp. dir. Lud. Mossin].

Diss. de dependentia hominis a Deo absoluta. Hafniæ. u. A. [1740]. 4.

[Resp. Janus Meldahl].
Diss. moralis de conscienliæ indole ejusqve statu perfectissimo. Haf-

niæ. 1741. 4. [Resp. Janus Lodberg].
Diss. exegetica. Analysis et sensus exhortationis Paulinæ Eph. V. v.

7—14. Hafniæ. 1742. 4. [Resp. Brod. Broerson].
De linguarum diversitate necessaria, sed multis modis proficua (diss.

epistolica ad J. G. Musæum). Jenæ. 1747. 4.

Holst, Carl Frederik, var Borger og Værtshusholder i Odense,

f 1788.

Nyerup. p. 265.

Tale paa Kongens Fødselsdag 1785. Odense. 1785. [Anm. i L. Eft. 1786.

p. 616].
Tale paa Kongens Fødselsdag 1786. Odense. 1786.

Holst, Charles. Muligvis skyldes de 4 nedennævnte Digte Cb.

de Holst, der paa Digtet fra 1790 kalder sig: Lieutenant pension-
naire du Roi.

Félicitation tres dévote sur l’entrée pompeuse dans la residence de

Copenhague faite par S. M. Caroline Mathilde, le 8. nov. 1766. Cph. 4.

Ønske til Kong Christian VII paa Hs. Maj.’s Fødsels-Dag d. 29. Jan.

1774. (Kbh.). 4.

Pensées å l’occasion du mariage de Monseigneur le prince Frédéric

avec la princesse Sophie Frédérice. Cph. 1774. 4.

Pensées å l’occasion du mariage du prince Frédéric avec la princesse
Marie Sophie Frédérice d’Hesse-Cassel. Cph. 1790. 4.

Holst, Christian, er f. 14/u 1730 (eller 1731) i Trondhjem, Søn

af Krigskommissær Peter Lorents Holst og Rebekka Frost (f 1743).
Han blev 1747 Student fra sin Fødebys Skole (hans Alder an-

gives da til 19 Aar), tog 17/io 1750 teol. Examen med Laud., blev
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2S/i 1761 residerende Kapellan ved Roskilde Domkirke og kaldtes
9/io 1782 til Sognepræst ved Trinitatis Kirke i Kbh. f 2/io 1807.

Han ægtede 31/io 1765 Inger Marie Hersleb (f. 3/io 1733, f 28/&
1795), Datter af Sognepræst i Stod Jacob Hersleb (f. 16/i 2 1686,
f 14/io 1758) og Inger Maria Frost (f 1764, begr. 17/io).

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 2. — J. L. Paludan, Mindetale over Chr.
Holst. Kbh. 1807. — Fallesen, Theol. Maanedsskrift. 1803 ff. X. p. 440. — Hun-

drup, Præster ved Roskilde Domkirke. 1867. p. 59—60. — Wiberg. II. p. 135. —

Hist. Tidsskr. 4. R. IV. p. 287. 290. — Univmatriklen. III. p. 72.

Guds mægtige Forsorg for de Gode og de Grændser, han setter for

de Onde, forestillet i en Prædiken paa den anordnede Bede- og Tak-

sigelses-Dag d. 1. Dec. 1773 til Aftensang i Roeskilde Dom-Kirke. Kbh.

[Anm. i L. Eft. 1774. p. 625; Kritisk Journal. 1774. p. 52],
Tale holden ved Passions-Concerten i Trinitatis Kirke d. 17. Martii

1793. Kbh. 1793. [Anm. i L. Eft. 1793. p. 416 (af V. C. Hiort); Kritik og
Antikr. 12. H. p. 729].

Holst, Christian, f. 1743, se: Halvorsen.

Holst, Christian Mortensen Miiller, er f. s8/u 1750 i Ribe, Søn

af Borger Morten Müller og Dorothea Ibsdatter. (Navnet Holst

optog han efter nedennævnte Peter Nicolai Holst, der en Tid

var hans Lærer). Han blev 1766 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1769 Baccalaurgraden og

18/ia 1771 teol. Examen med Laud.,
blev s. A. Dekan paa Klostret, var 1773—78 Alumnus paa Borchs

Kollegium og kaldtes 2/e 1779 til Sognepræst og Prof. theol. i

Sorø, hvor han s. A. blev Provst. 29/9 1 797 blev han Sognepræst
ved St. Mortens Kirke i Randers og Aaret efter Provst, f Vs 1803.

Han ægtede 1780 Sophie Amalie Marie Trojel (f. 1758, f 20/&

1822), Datter af Sognepræst i Vissenberg i Odense Amt Thomas

Trojel (f. 18/8 1702, f 22/ia 1769) og Elisabeth Ancher (f 1793).
Iris. 1791. III. p. 272—73. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 45. — Wiberg. II. p.

580. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 170. — J. Bidstrup, Familien Koe-

foed. 1887. p. 20. — Univmatriklen. III. p. 265. 291.

De silentio scripturæ mystico in historia Melchisedechi. Hafniæ. 1770.
4. [Resp. Sev. Kierulf].

De ratione interpunctionis loci controversi 1. Tim. III. v. 15—16. Haf-

niæ. 1771. 4. [Resp. Janus Dorn].
Meditatio brevis de ita dictis Messalianis. Hauniæ. 1773. 4. [Resp. Joh.

Phil. Gøtzsche].
De Christianismo imperatoris Constantini Magni. Hauniæ. 1774. 4.

[Resp. Johs. Fugtede].
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De quæstione, an religio revelata ideo pro vera non sit habenda, quia
gentibus sero aut nondum innotuit disp. Hauniæ. 1775. [Resp. 01. Flens-

bürg].
De locis theologicis Theophili Antiocheni. Haunise. 1776. [Resp. Tob.

Brodkorb]. (ufuldendt).
(Latinsk Program fra Sorø Akademi til Kongens Fødselsdag). Soræ.

1786. Fol.

I Gudelige Taler over Søn- og Festdags-Evangelier. Udg. af et theo-

logisk Selskab. I. 1776 ff. p. 113—32. Christnes Forbindtlighed til at er-

hverve sig en virksom Kundskab om Herrens Villie. — p. 363—84. Van-

troe betragtet efter sin rette og egentlige Beskaffenhed. — II. p. 85—104.

Christnes Forbindtlighed til en viis og forsigtig Omgang med deres fei-

lende Brødre. — p. 373—90. Hvorledes en sand Christen bør ansee det

jordiske Gode.

Et Digt i Over Indføds-Retten. Udg. af et Selskab. Kbh. 1777. p. 35—37.

Holst, Frederik, f. 1791, se: Halvorsen.

Holst, Frederik Clausen, er f. c. 1679, Søn af Visiterer i Rud-

købing Claus Hansen Holst (f. 1648, f 1695, begr. 16/ii) og Calha-

rina Feddersen (f. Vs 1662, f 1714, begr. 10/9), der 3% 1696 ægtede
Apoteker i Rudkøbing Godfred Becker (f 1743, begr. 14/*). Han

blev 1702 Student fra Odense Gymnasium, tog 1703 Baccalaur-

graden og var 1708—09 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium.
Hans senere Skæbne kendes ikke.

Univmatriklen. II. p. 276. 283. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 160. —

H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 273.

Theses quædam miscellaneæ. Hauniæ. 1708. 4. [Resp. Petr. Canuti

Trochmann].
Theses miscellaneæ. Hauniæ. 1709. 4. [Resp. Petr. Tillemann].

Holst, Hans Christian, se: Erslew.

Holst, Henrik Hansen, er f. i Jylland. Han tog Vs 1649 Ma-

gistergraden, rejste udenlands med en Adelsmand af Familien

Due og opholdt sig bl. a. i Heidelberg. Efter sin Hjemkomst blev

han Assessor ved Overhofretten i Norge, f c. 1690.

Plan ægtede i Heidelberg Elisabeth Freinshem, f. Bernegger,
Enke efter den tyskfødte Bibliotekar og Historiograf i Stockholm

Johann Freinshem (f. 16/u 1608, f so/io 1660). Med hende arvede

han endel af F.’s Haandskrifter. Efter hendes Død giftede han

sig paany.
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Moller. I. p. 258. — Badens Universitetsjournal. V. 1797. p. 16. — Univma-
triklen. I. p. 217.

Phædri fabulæ a Joh. Freinsheraio emendatione textus, historiis, notis
et indice illustratae. Depromebat e bibliotheca Freinshemiana Henricus
Holstius. Agentorati. 1664.

Holst, J. J.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. I. p. 149—62. Efter-

retning om Roe-Frøets Avling. — p. 163—86. Om Karpe-Yngel og Fiskerie.

Holst, Jens, er f. 2l/s 1765 i Ribe, Søn af Snedker Peder Han-

sen Holst og Ane Cathrine Jensen. Han blev 1783 Student fra

Ribe Skole, tog 28/io 1793 teol. Examen med Laud., var 1793—97

Alumnus paa Borchs Kollegium og kaldtes 2i/z 1797 til Sogne-
kapellan i Nysted. + 2S/9 1810.

Han ægtede 18/5 1797 Maren Ranløff.

Wiberg. II. p. 492. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 172. — Ribe Skole-

progr. 1824. p. 45. — Univmatriklen. III. p. 397.

Doctrinæ de confessione Catholicorum auriculari et ecclesiae Danicæ

privata aphorismi invicem oppositi et inter se collati. Hafniæ. 1794.

Recensentur loca, quæ ex veteri testamento in Evangelio Matthaei a

Jesu probandi causa citata reperiuntur. Hafniæ. 1796.

Tale ved kgl. Skuespiller Hr. Knudsens patriotiske Concert i Nysted
Kirke d. 5. Nov. 1801. Kbli.

Prædiken over Ps. 28. 6—8 paa Nytaarsdagen 1802 til Aftensang. Kbh.

(1802).

Holst, Jesper, er f. c. 1750. Han blev 1770 Student fra Frede-

ricia Skole, tog 1772 Baccalaurgraden, og blev Kancelliraad og
Skriver i Inkvisitions-Kommissionen under Hof- og Stadsretten,

f sl/7 1817.

Adresseavisen. 1817. Nr. 180. — Univmatriklen. III. p. 299. 317.

Diss. theologica de muliere sole amicta, ex occatione(!) dicti Apoc.
12. 1. Hafniæ. 1773. [Resp. Johs. Buch].

Holst, Joachim Georg, er f. c. 1724. Han blev 1743 Student

fra Viborg Skole, studerede Matematik, var 1751—56 Alumnus

paa Elers’ Kollegium og tog 1753 Baccalaurgraden.
Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 163. — Univmatriklen. III. p.

35. 133.

Idea applicationis methodi mathematicae. Part. I—III. Diss. Hafniæ.

1753—55. 4. [Resp. I. Jac. Adolphus, II. Maur. Friis, III. Curtius Spielde-
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 9
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rup], (jfr. S. A. Christensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge
1895. p. 178).

Cogitata de demonstratione quadam propositionis geometricæ. Haf-
niæ. 1756. 4. [Resp. Laur. Arroe].

Holst, Johan Frederik, er f. 1745 i Jylland. Han blev 1765

Student fra Horsens Skole, tog 1768 Baccalaurgraden, og
18/ia

1771 teol. Examen med Haud, blev derefter Huslærer hos Provst

Ole Irgens i Trondhjem, tog s% 1781 Magistergraden og blev
2 V6 s. A. Konrektor ved Trondhjems lærde Skole. Va 1806 tog
han sin Afsked, f u/i 1813.

Han ægtede 1794 Mette Elisabeth Lassen (f. 1777, f 8% 1850).
Roskilde Skoleprogr. 1851. p. 13. — Trondhjems Skoleprogr. 1855. p. 64—65. —

Norske Vidensk. Selsk. Skrifter i 19. Aarh. IV. p. 275—76. — L. Daae, Af Ge-

hejmeraad Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 180. — A. E. Erichsen, Trondhjem
Katedralskoles Hist. 1911. p. 224. 258—61. — Univmatriklen. III. p. 254. 282.

Specimen polemicum de Rahab, cujus fit mentio Josv. II. v. 1. Hau-
niæ. 1770. 4. [Resp. Jac. Aagaard].

Programma. Nidarosiæ d. 29. Oct. 1781. 4. (Om de klassiske Studiers

Betydning ved Ungdommens Opdragelse).
Oder af Q. Horatius Flaccus, oversatte fra Latin. (1. Bog. 1.—4. og 6.

Ode). Trondhjem. 1783. — (1. Bog. 15. 22. 24. 26. 29. 2. Bog. 2.). Trond-

hjem. 1785. — (2. Bog. 1. 3. 6—7. 10.). Trondhjem. 1786. — (1. Bog. 7—12).
Trondhjem. 1787. — (1. Bog. 14. 16-18. 20. 21. 27-). Trondhjem. 1788. —

(1. Bog. 28. 30—32. 34.). Trondhjem. 1789. (Programmer).

Holst, Johannes, se: Erslew.

Holst, Johannes Carenus.

Blandinger. Kbh. 1799.

Holst, Jørgen Jørgensen, er rimeligvis tysk af Fødsel. Han

nævnes 1630 som Bogfører i Kbh., blev 1642 Universitetsbog-
binder og var tillige dets Boghandler, f 18/ia 1663.

Han ægtede 1. Else Lerche (f 1654). 2. Sidsel Andersdatter

(t 1673).
P. Stolpe i Biograf. Lex. VIII. p. 11. — Skand. Litt. Selsk. Skrifter. 1805. I. p.

232—33. — C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist. I. p. 183—86. — Stolpe,
Dagspressen i Danmark. I. p. 128—29. 137—38. 169—76.

Triumphus nuptialis Danicus, d. i Eygentliche und warhafftige Be-

Schreibung des Hoch-Fürstl. Beylagers Christiani des Fünfiten mit Mag-
dalena Sibylla. Cph. 1635. 4. (jfr. Stolpe, Dagspressen i Danm. I. p.
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XLIX—L). — Uffs newe wiederumb auffgelegt und vormehret. Cph.
1648. 4.

Regiæ nuptiæ eller Kort Beskriffuelse om huis sig udi Christian V oc

Magdalenæ Sybillæ Brøllups Fest er tildraget. Kbh. 1637. 4. (Uddrag i

O. Wolffs Journal. 1826. III. p. 97-113; jfr. Stolpe, anf. St. I. p. Lill).

Æsopj Leffnet oc Fabeler: Tilsammenskreffven først paa græske Sprock
aff Maximo Planude. Siden paa Fransøske Sprock transfererit paa ny

oc nu igien af grædsk oc fransøske Sprock paa Danske offversæt. Kbh.

1646. (muligvis oversat af Holst; jfr. Chr. Thaarup, Fortegn, paa danske

Overs. af græske og latinske Skribenter. 1836. p. 9).

Regum Daniæ icones. Hafniæ. 1646. Fol. (Han bekostede Udgivelsen
af det; jfr. Suhms saml. Skr. X. p. 401; Bibi. Dan. III. p. 27—28; J. Palu-

dan, Renæssancebevægelsen i Danm. Lit. 1887. p. 196—200).

Oeconomia nova paa Danske med andre hosføyede Tractater. Kbh.

1649. 4. (jfr. Danmarks og Norges oeconom. Mag. I. 1757. Fortalen; R. Nye-
rup, Catal. o. d. norske Videnskabersselskabs Samlinger. 1.1808. p. 234—35;
Bibi. Dan. II. p. 232-33).

Iszlandske oc Ferøesche Hylding, befattet udi: en kort historiske Nar-

ration, huorledis Konnig Fredrich den Tredie ved sine djd afferdigde
Commissarier lod tage Huldskab oc Troskabs Eed af Indbygerne paa
forbemelte Insuler. Kbh. 1650. 4. (jfr. Stolpe, anf. St. I. p. LXXIV).

Holst, Laurits, er f. 16/» 1742 i Hvirring i Skanderborg Amt,
Søn af Sognepræst Peder Lauritsen Holst (f. 5/s 1700, f B/e 1762)
og Christiane Sophie Franch. Han blev 1762 Student fra Hor-

sens Skole, tog 1763 Baccalaurgraden og
26/a 1768 teol. Examen

med Non, var 1771—77 Alumnus paa Elers’ Kollegium, 1774

Dekan paa Kommunitetet, blev 21/5 1777 residerende Kapellan i

Nordborg paa Als og Via 1787 Sognepræst i Oxbøl smstds. f 26/s
1824.

Han ægtede 1. Helene Kirstine Winther (f 22/ia 1797), Datter

af Skipper i Kbh. Christen Winther. 2. 2/e 1798 Mette Christens-

datter Lassen.

Wiberg. II. p. 552. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 165. —

Univmatriklen. III. p. 226. 240.

Observationes quædam circa controversiam de origine sacrificiorum.

Hafniæ. 1772. 4. [Resp. Joh. Phil. Giødsche].

De cultioris styli in orationibus sacris temperamento. Hafniæ. 1774.

4. [Resp. Andr. Laur. Schonning].

Disqv. historico-moralis ex occasione 2. Sam. XI. Part. I—II. Hafniæ.

1775—76. [Resp. I—II. Andr. Laur. Schonning].
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Holst, Lorents, var cand. theol. Det er muligvis ham, der se-

nere blev Lærer ved Døvstummeinstitutet og skal være f i Maj
1832, 45 Aar gammel.

Han ægtede Petrine.

Nogle Grundregler ved den tidligste Opdragelse. Uddrag af en Moders
Tanker og Erfaring. Kbh. 1812.

Holst, Nicolai, er f. 4/g 1756 i Gjedsted i Viborg Amt, Søn af

Sognepræst Lorents Nicolaisen Holst (f. 1708, f 27/s 1767) og Anna

Helvig Engel (f. 1723, f 5/s 1765). Han blev 1775 Student fra Vi-

borg Skole, tog s3/u 1779 teol. Examen med Non, blev 8/io 1784

personel Kapellan og
10/is s. A. Sognepræst i Skibsted og Lyngby

i Aalborg Amt. 18/i 1835 blev han Konsistorialraad. f UA 1841.

Han ægtede 1789 Johanne Marie Due (f. 1768, døbt ss/s, f u/i

1842), Datter af Mandrup Due i Hobro og Anna Marie Sørens-

datter.

Wiberg. III. p. 74. — Univmatrilden. III. p. 342.

Sørge- og Trøste-Tale ved Hr. Frantz Hvass til Randrup hans Liigs
høitidelige Bisættelse i Skibsted Kirke d. 13. Oct. 1806. Af Stedets Sogne-
præst. Aalborg. 1806. (Anonym).

Holst, Peder, f. 1776, se: Erslew.
•

Holst, Peter Nicolai, er f. 21/i 1699 i Kbh., Søn af Grynmaaler
paa den kgl. Proviantgaard Hans Pedersen Holst (f. 1668, f 1715)
og Anna Cathrine Sylvers (f. 1671, f 15A 1719), der s2/is 1718 æg-
tede ovennævnte Hans Gram. Han blev 1717 Student fra Frede-

riksborg Skole, tog 1718 Baccalaurgraden og
14/s 1723 teol. Exa-

men, og kaldtes 21/io 1730 til øverste Kapellan ved Trinitatis

Kirke i Kbh. Han blev grebet af den pietistiske Bevægelse og

prædikede mod Statskirken og dens Forvaltning af Sakramen-
terne. 1734 blev der nedsat en Provsteret over ham, der erklæ-

rede ham uværdig til at bære Præstekjole; ved kgl. Resolution
8/s 1735 stadfæstedes Dommen, og han udvistes tillige af Landet,
hvorpaa han drog til Tyskland og en Tid tog Ophold i Büdingen
ikke langt fra Frankfurt a/M. Ved Grams Død 1748 ansøgte han
om at maatte opholde sig et Par Maaneder i Kbh. i Anledning
af Arvespørgsmaalet; paa denne Ansøgning fik han det Svar, at

han maatte tage Ophold i Fædrelandet, naar han blot vilde for-
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holde sig i Ro. Han bosatte sig derefter i Ribe og ernærede sig
ved at holde Skole, f u/9 1774 ugift,

Ved Testamente efterlod han Ribe Fattigkasse sine Ejendele.
L. Koch i Biograf. Lex. VII. p. 16—18. — Theodorus [A. C. Larsen], P. N. Holst.

Kbb. 1884. — J. Møller, Nyt theol. Bibi. II. p. 313—24. — J. Møller, Mnemo-
syne. IV. 1833. p. 353—58. — Iris og Hebe. 1805. IV. p. 136. — Wolffs Journal.
1810. I. p. 199. — L. Koch, Christian VI’s Hist. 1886. — Danske Samlinger. IV.
p. 102—03. — J. Lundbye, Hernhutismen i Danmark. 1903. — Kirkehist. Saml.
3. R. IV. p. 81—84; 4. R. I. p. 302—03; II. p. 318—20; 5. R. IV. p. 178—96.
322—42; V. p. 325. 684—700. — Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr.
II. p. 6. 30. 302(?). — Breve fra Hans Gram. 1907. p. 40. 43. — Univmatriklen.
II. p. 408. 414.'

Bedencken über des Sei. Richard Baxters Schrifft: Die wahre Kirche
in allen Secten. U. St. [Büdingen]. 1739. (Anonym). (En dansk Overs, ved
E. O. S[chwartzkopf] findes i Mskpt. i Ny kgl. Saml. Nr. 20. 8.).

Han efterlod i Haandskrift: Aftensangsprædiken, holden i Trinitatis
Kirke 1733. (Additam. 283. 4.).

Holst, Peder Nielsen.

Landets almindelige Fryed over Landets almindelige Frelse, da det

behagede Fredens Gud at stiffte en meget ynskelig oc bestandig Freed
imellem Kong Friderich IV og Ds. Maj. i Sverrig Kong Friderich I. udi

nogle korte Sange eenfoldigst fremstillet d. 14. Nov. 1720. Kbh. Fol. (Af
dette Skrift findes Ex. med forandret Titelblad, hvor Forfatterens Navn
ikke er angivet).

v. Holstein, Christian Frederik, Greve, er f. 10/e 1735 i Kbh., Søn
af senere Statsminister Johan Ludvig Holstein (f. Vs 1694, f 2B/i
1763) og Hedevig Vind (f. 14/s 1707, f 3/7 1756). Han blev 1752
Sekretær i det danske Kancelli, 1753 Assessor i Kancellikollegiet,
1754 Assessor i Hofretten, 1755 Kammerherre og Assessor i Høje-
steret, 1762 Direktør i Generalpostamtet og Medlem af Missions-

kollegiet, fik 1766 det hvide Baand og l’union parfaite, blev 1768

Geheimeraad og Overhofmester hos Dronningen, 1769 Overstald-
mester hos samme, 1772 Overhofmarskal, 1774 Geheimekonferens-

raad, 1780 Overjægermester og 1783 blaa Ridder, f 16/e 1799.
Han ægtede 1. 2% 1757 Christiane Caroline Komtesse Revent-

low (f. 22A 1739, f 28/a 1762), Datter af Geheimeraad Conrad Ditlev
Reventlow (f. 23A 1704, f 1750) og Prinsesse Vilhelmine Augu-
sta af Slesvig-Holsten-Nordborg-Plön (f. 17/ii 1704, f 16/s 1749).
2. 10/s 1769 Overhofmesterinde Charlotte Elisabeth Henriette Rigs-
friherreinde Inn- und Knyphausen (f. 3/s 1741, f 1809).

G. L. Wad i Biograf. Lex. VIL p. 25—26. — Hofman, Hist. Efterretn. om dan-
ske Adelsmænd. III. p. 387. — Overskou. III. — Danmarks Adels Aarbog. 1885.
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p. 195. — L. Eft. 1754. p. 89—90. — Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi.
2. Udg. 1844. p. 264. — Bibi. Dan. III. p. 1185. — Overs. over Vidensk. Selsk.
Forhdl. 1901. p. 191—203; 1902. p. 99—103.

Oratio secularis in consessu Societatis Regiæ Haun. habita (de me-

ritis regum e stirpe Oldenburgica in exteras gentes). Hauniæ. 1752. 4.

[Jfr. L. Eft. 1751. p. 17; Büschings Nachr. I. p. 138; Overs. over Vidensk.

Selsk. Forhdl. 1901. p. 191].

Sørge-Tale over Dronning Lovise, holden udi det Kgl. Videnskabernes

Selskab d. 28. Febr. 1752. Kbh. 1752. 4. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 409].

Holstein, Herman Hansen (Brunopolitanus), er f. i Braun-

schweig, blev 4/ø 1620 Renteskriver og var 1620—8% 1641 Tol-

der i Helsingør, f 1660. (Skifte l7/ia).
Han ægtede Anna Iversdatter (f 1655, Skifte 2 7s), Datter af

ovennævnte Iver Bertelsen.

Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 527. — Hostrup Schultz, Hel-

singørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 119.

Mart. Moller, Soliloquia de passione Jesu Christi. Hvorledis et hvert

christet Menniske Jesu Christi Lidelse oc Død skal betracte. Aff Tydske
udsat paa Danske Tungemaal. Kbh. 1647. — *Kbh. 1667. (Fasting. p. 349).

v. Holstein, Johan Georg, er f. 16/a 1662 paa Gaarden Möllen-

hagen i Mecklenburg, Søn af Godsejer Johan v. Holstein (f 1675)
og Sophie Hedevig v. PetersdorfT (f 1693). Han var først bestemt

til den gejstlige Bane, men hengav sig snart til juridiske Studier.

1684 blev han Kammerjunker ved Hoffet i Schwerin, indvandrede

til Danmark, blev 17/4 1688 Kammerjunker hos Prins Carl og

1690 hos Kong Christian V, 1693 Hofmester hos Prins Carl, u/6
1696 Landdrost paa Ammerland og kort efter tillige i Nienburg
Amt i Oldenburg, 13/s 1697 Etatsraad, 1699 Overlanddrost i 01-

denburg og Delmenhorst, 27/io 1705 Ridder af Dannebrog, Vi 1706

Hofmester hos Kronprins Christian, 6/s s. A. Deputeret for Fi-

nanserne, 2S/e 1712 Geheimeraad og s. A. Medlem af Konseillet,
1713 Amtmand i Tønder Amt, 10/ia 1714 Præses i Missionskol-

legiet og
8/s 1722 Ridder af Elefanten, f sVi 2 1730.

Han ægtede 1. 1693 Ida Frederikke Joachime Bülow (f. 25/i
1677, f 6/i 1725), Datter af Christian v. Bülow paa Roselund

(t 1693). 2. 6/n 1727 Charlotte Amalie Schölten, f. Piessen (f. 6/io
1686, f 23/a 1740), Enke efter Feltmarskal Jobst Schölten (f. c. 1648,
f 7/n 1721) og Datter af Generallieutenant Samuel Christopher
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v. Piessen (f. 1640, f 24/e 1704) og Cathrine Margrethe v. Dalwig
(f. 15/5 1654, f 2 7e 1726).

E. Holm i Biograf. Lex. VIII. p. 35—37. — Moller, Nachr. des Geschl. derer
v. Holstein. 1763. p. 20—36. — Hofman, Hist. Efterretn. om danske Adelsmænd.
III. p. 380—84. — Hist.Tidsskr. 5. R. III. — Meddel, fra Geheimearkivet. 1886—88.

p. 77. — Bibi. Dan. III. p. 1051. 1186.

Geheime Unterredungen mit Gott. Von J. G. v. H. Rph. 1745. [Der blev
kun trykt c. 20 Ex. til Familiens Brug]. (Uddrag i Lorcks Beyträge zur

dänischen Kirchengeschichte. 1756 ff. I. 3. St. p. 474—96; Moller, Nachr.

d. Geschl. derer v. Holstein, p. 21—30; i Oversættelse i Christelig Samler.

VI. 1843. p. 64-81).
I Thom. Kellner, Leich-Sermon bey Bestattung des Hrn. Chr. v. Bülow.

Schwerin. 1693. Fol. findes et tysk Sørgedigt af ham.

I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 209—10. Brev (S0/4
1707) til A. Magniisson.

v. Holstein, Philip Christopher, er f. 2/s 1693 paa Godset Rede-
vin i Mecklenburg, Søn af Joachim Georg von Holstein. Han blev

Page ved det hertugelige Hof i Glücksburg, 1711 Fændrik i dansk

Tjeneste, 1712 Sekondlieutenant, 1716 Premierlieutenant, 1729 Kap-
tajnlieutenant og 1732 Kaptajn, men tog 1733 sin Afsked. Han blev

grebet af den pietistiske Bevægelse og drog 1743 til Herrnhut, hvor
han Aaret efter blev optaget i Menigheden, f 18A 1760 ugift.

Danm. Adels Aarbog. 1885. p. 202. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 500. 507—08;
III. p. 34—45. — Hofmans Fundatser. IV. p. 395—99.

I Kirkehist. Saml. 5. R. III. p. 34—45 er trykt hans Autobiografi (med
Tillæg). — og smstds. 3. R. VI. p. 78—103 (jfr. p. 810—11) et Brev (aa/u
1743—% 1744) til Sognepræst Daniel Friedenreich.

Holstein, Ulrik Adolf, Greve, er f. 4/a 1731 i Flensborg, Søn

af Amtmand Christian Ditlev Holstein (f. 6/s 1707, f 2% 1760)
og Catharine Elisabeth v. Holstein (f. 3% 1712, f 8/s 1750). Han

blev 1742 Kornet, fik 1752 Titel af Generaladjutant og gik i fransk

Tjeneste, hvor han steg til Oberst samtidig med at han 1755 blev

Oberstlieutenant i den danske Hær; under Syvaarskrigen gjorde
han Tjeneste dels paa fransk, dels paa østerrigsk Side. 1758 blev
han Kammerherre. 1760 tog han sin Afsked fra den danske Hær,
blev anvendt i forskellige diplomatiske Sendelser og blev 1764

Deputeret i General-Krigsdirektoriet. 1766 blev han Amtmand i

Tønder, 1768 Ridder af Dannebrog, 1771 Overpræsident i Kbh.,
22/5 s. A. Deputeret i Finanskollegiet, hvilken sidste Stilling han

dog allerede s. A. opgav igen. Efter Struensees Fald blev han
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afskediget som Overpræsident og trak sig tilbage til sin Amt-

mandsplads, men ogsaa denne blev et halvt Aars Tid efter be-

røvet ham. f Vii 1789 i Altona.
Han ægtede 1763 Amalie Sophie Buchwald (f. Vs 1748, t 29/s

1823), Datter af Schack Buchwald til Fresensborg og JohansdorfT

(f. 1705, f 1770).
E. Holm i Biograf. Lex. VIII. p. 54—56. — C. A. Trier, U. A. Holstein. 1916. —

Gaspari, Urkunden und Materialien zur Gesch. nordischer Reiche. Fortsetzung.
1789. p. 533—56. — J. K. Høst, Clio. 1813. I. p. 56—63. — C. Bruun, Kjøben-
havn. III.

Det forvandlede Danmark eller upartiske Tanker over de nyere For-

andringer. Kbh. 1772. (Anonym; tillægges, men næppe rigtigt, ham; det

skyldes snarere ovennævnte Heldvad, jfr. C. A. Trier, U. A. Holstein. 1916.

p. 201. 205).
I Gaspari, Urkunden und Materialien zur Gesch. nordischer Reiche.

2. Fortsetzung. 1790. p. 1—192. Ausführliche cameralistisch-ökonomische
Beschreibung des Amtes Tondern. (Til Gasparis Værk har H. desuden
leveret endel Materialier og Oplysninger; jfr. C. A. Trier, U. A. Holstein,

p. 1-3).
I Personalhist. Tidsskr. 3. R. I. p. 193—99 er meddelt et Uddrag af

hans Memoirer indeholdende en Karakteristik af Generalkrigsdirektoriets
Medlemmer- 1764.

I A. Friis, Bernstorffske Papirer. II. 1907. p. 231—70 er trykt hans

Brevvexling (1762—70) med J. H. E. Bernstorff.

Holsten, Adam Christopher, Baron, er f. 18/9 1717 paa Gjel-
skov, Søn af Oberst Godske Ditlev Holsten til Holstenshus

(f. 28/s 1674, f ,#/u 1745) og Elisabeth Sophie Knuth (f. 15/s 1685,
I 4/9 1742). Han studerede dels i Sorø, dels i Kiel og foretog flere

Rejser til Norge, Sverrig, Holland, Frankrig og Tyskland. 1739

udnævntes han til Kaptajn i Infanteriet, 15/a 1745 blev han Kam-

merjunker, 1764 Amtmand over Nyborg og Tranekjær Amter, 7/i
1755 Kammerherre, 1758 Medlem af Landvæsenskommissionen,
30/i 1768 Ridder af Dannebrog, ls/5 1777 Geheimeraad og optoges
V9 1778 i Friherrestanden. 17A 1789 tog han sin Afsked som

Amtmand, -f- 6/o 1801.

Han ægtede 1. 29/s 1749 Adelheid Benedicte Rantzau af Panker

(f. 12/s 1731, f 7/s 1794), Datter af Hans Rantzau af Panker og
Bertha Cathrine von Brockdorff. 2. 80/s 1796 Clara Charlotte

Fanny Komtesse Trampe (f. 28A 1774, f s0/9 1852), der senere

ægtede Christian Frederik Erik Skeel og var Datter af Major
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Adam Frederik Greve Trampe til Løgismose og Gertrud Hoff-
mann de Poulson.

Thiset i Biograf. Lex. VIII. p. 57—58. — K. Hansen, Danske Ridderborge. 1876.
p. 191—95. — G. L. Wad, E. G. Knuth og Søster Lerche. 1881. p. 116—18. —

N. Rasmussen Søkilde, Holstenshus og Nakkebølle. 1875—78. p. 193—203. —

J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 78—79. — Danmarks
Adels Aarbog. 1924.

Monumentum ilt. viri Gothsche Dieti. de Holsten ejusque conjugis
Elisabethæ Sophiæ de Holsten, natalibus Knuthiæ manibus sacrum. —

Ære-Minde. Kbh. 1746. Fol.

v. Holsten, Adolph Hans, er f. l6/i 1630 i Lübeck, Søn af Major
Claus v. Holsten til Bötternhofen i Holsten (f 1643) og Elsabe
v. Honen. Han studerede ved Akademiet i Sorø, senere i Helm-
städt og Wittemberg, og forblev i flere Aar i Udlandet, i Holland,
England, Frankrig og Italien. 1656 blev ban Raad og Hofmester
for Hertug Christian August af Slesvig-Holsten-Nordborg og fulgte
denne først til Sorø og 1660 paa en længere Udenlandsrejse til
Tyskland, Holland, Frankrig, Spanien, Portugal, Italien og Afrika.
1663 vendte han hjem, blev 1664 kgl. dansk Hof-Raad, men rej-
ste allerede Aaret efter til Tyskland og Holland. 1667 købte han

Herregaarden Gjelskov paa Fyn, var 1677—80 Amtmand over

Tønder, Aabenraa og Løgumkloster Amter, blev 1686 Justitsraad
og erhvervede 1688 Langesø paa Fyn. f 2/i 1694 paa Langesø.

Han ægtede 1. 10/n 1665 Anna Margrethe v. Podewils (f. 2
/6

1645, f 14/s 1666), Datter af Geheimeraad Dines v. Podewils til
Gram (f 1647) og Cathrine Hedevig v. Ahlefeldt. 2. 2b/a 1668 Ide
Rathlau (f. 1644, f 24/i 2 1700), Datter af Wolf Sivert Rathlau til

Gereby i Slesvig og Bertha Cathrine Rumohr.
G. L. Wad i Biograf. Lex. VIII. p. 58—59; XIII. p. 525—26. — Moller. I. p.

257. — Worm. III. p. 360—61. — Danske Herregaarde. VI. Laijgesø. — K. Han-
sen, Danske Ridderborge. 1876. p. 174—84. — N. Rasmussen-Søkilde og Jørgen-
sen, Hillerslev og Østerhæsinge Sogne. 1881. p. 47—49. — Danmarks Adels Aar-
bog. 1924.

Discursus juridico-politicus de religione et summi magistratus circa
eam jure et autoritate. Witebergæ. 1652. 4. [Præs. Augustinus Strauchius].

•Minervalia Sorana; seu Plausus votivus, honori eloquentiæque augu-
stæ Christiani Augusti, Ducis Holsatiæ, simulacrum Palladis publica
oratione memoriter illustrans, datus dicatusque. Soræ 1657. Fol.

Holt, Andreas, er f. 17/a 1729 i Kristiania, Søn af Købmand
Peder Hansen Holt og Lisbeth Jensdatter Stør. Han blev 1747
Student fra sin Fødebys Skole, blev senere Huslærer hos Agent
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Erik Anker, med hvis Sønner, Carsten og Peter, han 1759 til-

traadte en Udenlandsrejse, der skal have strakt sig over 6 Aar.

1770 fik han Rang som virkelig Kancelliraad og blev s. A. Med-

lem af en til Island sendt Overlandskommission og 1772 af en

paa Kongsberg ang. Sølvværkets Drift nedsat Kommission. 14/i

1773 blev han Kommitteret i General-Landøkonomi- og Kom-

mercekollegiet (til 30/is 1776) samt Chef for sammes norske Se-

kretariat og Assessor i Bjærgværksdirektoriet (til 25/s 1775). 1773

fik han Justitsraads Rang, blev 1774 virkelig Justitsraad, 12/b

1779 Etatsraad og
28A 1781 Deputeret i Bjærgværksdirektoriet.

f 2% 1784.
Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 15A 1784.

H. J. Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VIII. p. 63—64. — [J. Jansonius], HeiSurs-

Minni eptir Andr. Holt. Kph. 1784. 4. — Adresseavisen. 1784. Nr. 17. — B. Moe,
Tidsskr. f. d. norske Personalhist. 1840—46. I. p. 334. 434. 436. — Meddel, f. Ge-

heime-Arkivet. 1886—88. p. 192. 201. 350. — Univmatriklen. III. p. 74. — Bibi.

Dan. III. p. 1187.

Letters from an English gentleman on his travels trough Denmark

to his friend in London, concerning the late transactions in Copenha-
gen, serving as a confutation to the pamphlet called The political sy-

stem of the regency of Denmark. London. 1772. (Anonym; det tillægges
af nogle Holt, men rimeligvis er det forfattet af O. H. Guldberg (jfr.
ovenfor) og oversat af den danske Konsul i London Ernst Wolff).

Billige Anmærkninger over en ubillig Kritik indført i de Kbh.ske

nye Efterretninger om lærde Sager 1779 Nr. 1. U. St. 1779. (Anonym; det

udkom i Anl. af den i L. Eft. indrykkede Anmeldelse af Es. Fleischer,
Om et Lands Lyksalighed, i hvilket Agerdyrkning og Landvæsenet blom-

strer. Kbh. 1778. Nyerup tillægger med Urette Fleischer selv dette Skrift;
jfr. Es. Fleischer, Liv og Levnets-Beskrivelse. 1785. p. 56—57).

I Saml. af udv. Vers ved Dronning Lovises Dødsfald. (Kbh. 1751). p.

78—79 et latinsk Digt.

Holten, Hans Severin (døbt Johan Severin), er f. u/7 (efter
anden Opgivelse 17/0 1770 i Helsingør, Søn af Apoteker i Hel-

singør, senere Tolder i Næstved og derpaa atter i Helsingør Hans

Holten (f. 29/s 1741, f 16/a 1816) og Anna Margrethe Abildgaard
(f. Vu 1747, f 2% 1826). Han blev opdraget hos ovennævnte P. D.

Bast, der var gift med hans Moster; blev Student 1788 og 1793

Lærer i Naturvidenskaberne for Arveprins Frederiks Søn, den

senere Christian VIII, og fra 1801 for hans anden Søn Prins

Frederik Ferdinand. I denne Egenskab ledsagede han 1804 Arve-
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prinsen og hans Børn paa en Rejse i Tyskland, f 3%a 1805 i
Kbh.

Han ægtede 19/a 1796 Juliane Marie Wittendorff (f. ä6/io 1770,
f ls/s 1838), Datter af Slotskantor Peter Andreas Wittendorff
(f. c. 1738, f 27i 1820) og Martine Cathrine Kaas (f. c. 1750, + 1S/12

1812). Hun ægtede 27/u 1810 Grosserer, senere Inspektør ved
Klasselotteriet Poul Friis (f. 19/a 1771, f 10/is 1837).

J. Collin i Biograf. Lex. VIII. p. 66. — Gosch. II. 1. p. 427—28. — Hostrup
Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 204. — J. J. Holten,
De ældre Led af Slægten Holten. 1910. p. 7—8. — Patriciske Slægter. 2. Saml.
1911. p. 246.

Danmarks og Norges Fauna eller Dyrhistorie. 1. Hæfte. Pattedyr. Kbh.
1800. (jfr. Gosch. II. 1. p. 427).

Enumeratio systematica conchyliorum beat. J. H. Chemnitzii, quæ
pubi, auctione venduntur d. 7. Dec. ann. præs. Hafniæ. 1802.

Han deltog med P. C. Abildgaard, M. Vahl og J. Rathke i Udgivelsen
af Vol. IV af O. Fr. Müller, Zoologia Danica, hvilket Bind dog først ud-
kom 1806 efter hans Død.

I Minerva. 1794. I. p. 364—67. Beretning om det af H. K. H. Arveprind-
sen anlagte Natur-Museum, som ved den ulykkelige Ildebrand d. 26. Febr.
blev ødelagt, (jfr. Rahbeks Erindringer. IV. p. 251—53).

I Bibliothek f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVII. 1800. p. 352—77.
Om Engenes Forbedring ved indenlandske Græsarter, samt om Maaden,
paa hvilken man skal forskaffe sig reent Frø af disse. (Uddraget af
Thaers Annalen d. niedersächs. Landwirthschaft). — p. 377—80. Behänd-
lingsmaaden af varmere Klimaters Planter, som efterhaanden skulle
vænnes til de koldere Klimater; af Petri. (Uddraget af Beckers Taschen-
buch f. Gartenfreunde). — Nyt Bibi. f. Physik etc. III. p. 108—09. Mine-

ralogiske Nyheder. (Uddraget af Mémoires de la soc. d’hist. naturelle de

Paris).
I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. 1790 ff. IV. 1. H. p. 16—19. Fila-

ria Chrysomelæ (med Anmærkn. af O. Fabricius). — V. 2. H. p. 19—28.
Beskrivelse over en ny Fisk fra Portugal og tvende i samme fundne
ubekiendte Indvoldeorme. — p. 129—37. Anmærkninger til Beskrivelsen
over Zeus guttatus samt Beskrivelser af tvende nye Arter Lernæer.

En paatænkt Overs. af Quatremére d’Isjonval’s Calendrier aranéolo-
gique udkom ikke. (jfr. N. C. Øst, Intelligenzblade. II. 1798. p. 595).

I J. K. Høst, Clio. I. 2. H. 1813. p. 154-56. Brev 7» 1793 til P. C. Abild-
gaard. — i Personalhist. Tidsskr. 5. R. I. p. 1—56. 73—113. Breve til hans
Hustru fra Udenlandsrejsen 1804. og i Fra Arkiv og Museum. II. p.
259—71. Brev Vs 1794 til Juliane Marie Wittendorff.

Holtermann, Amonn Richart, se: Erslew.
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Holtermann, Henrik, er f. 26A 1735 paa Søndmør, Søn af Hans

Holtermann, der siden blev Kommerceraad og Ejer af Østerraad

(f. 1709, f 1781), og dennes 1. Hustru Margrethe Wiig (f 1745).
Han blev 1754 Student fra Trondhjems Skole (hans Alder an-

gives da til 22 Aar), tog 1755 Baccalaurgraden og 1757 teol. Exa-

men med Laud., var 1759—64 Alumnus paa Elers’ Kollegium
og samtidig i 5 Aar Famulus hos Biskop L. Harboe og Huslærer

for hans Børn. 28/5 1 766 kaldtes han til Sognepræst i Ørlandet

og
18/s 1778 i Skogn. f S6/e 1784.

Han ægtede 1. 14/e 1769 Martha Margrethe Angell (f. Vio 1745,

f 25/io 1771), Datter af Købmand i Trondhjem Lorents Angell
(t 27/9 1 784) og Marie Must (f. 2JA 1723, f 21A 17 78). 2 .

28Ai 1778

Martha Marie Coucheron (f. c. 1753, f 5/s 1822), der 16/is 1795 æg-

tede Sognepræst i Sparboen Henning Junghaus Kaurin (f. 1736,

t 13A 1797).
Erlandsen, Geistligh. i Trondhjems St. p. 303—04. — Vestergaard, Bidrag til

Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 164. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 463. —

O. Holtermann, Familien Holtermann. 1902. p. 35—36. — Univmatriklen. III.

p. 140. 146.

Diss. sistens explicationem Act. cap. II. v. 19—21 collata cum Joélis

cap. III. v. 3—5. Hafniæ. 1760. 4. [Resp. Ol. Bornemann Heiberg],
Meletemata quædam in locum Paulinum 2. Tim. cap. 4, v. 3. obvium.

Hafniæ. 1761. 4. [Resp. Janus Aamodt].
Meletemata quædam in phrasin ptj poo cbrtoo cap. Joh. XX. v. 17 ob-

viam. Ilauniæ. 1762. 4. [Resp. Joach. Irgens].
Observationes quædam circa voces ö» i\v xaipöc; oöjccdv Marc. cap. XI.

v. 13. obvias. Hafniæ. 1763. 4. [Resp. Joh. Jac. Reiniche].
Theses. Hauniæ. 1764. [Resp. Joh. Jac. Reineche].

Holtz, Christian Gottlieb, se: Erslew.

Holtzrod, Niels Hegelund, er f. 9/i 1739 i Bergen, Søn af Over-

auditør og Proviantforvalter Mads Nilssøn Holtzrod (f. c. 1706,

t *A 1773) og Helvig Christiane Clausdatter Ehlers. Han blev 1756

Student fra Bergens Skole, tog 1758 Baccalaurgraden og senere

juridisk Examen, var 1758—63 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legium og blev 1767 Sorenskriver i Yttre Sogn i Bergens Stift;
tog senere sin Afsked og blev Justitsraad. f 2 Vu 1802.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Bergens Skoleprogr. 1868. p. 9. — Berlingske Tidende. 1802. Nr. 103. —• Ber-

gens hist. Forening. Skrifter. Nr. 24. 1919. p. 32—34. — H. J. Helms, Valken-

dorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III. p. 161. 182.
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Diss., qua ex principiis juris naturæ pariter ac ex lege divina posi-
tiva examinatur, num polygamia sit licita. Hafniæ. 1762. [Resp. Nie. Wulf],

Specimen juridicum continens differentiam juris Danici et Norvegici
circa colonos, ut et brevem juris retractus gentilitii expositionem. Par-
ticula I—II. Hafniæ. 1762. 4. [Part. I. Resp. Johs. Grøn]. (Part. II mglr.).

I Büschings Nachr. III. p. 189 anføres en Disputats af ham: Nunc
probabilia jure ad philosophiam referantur (J5/s 1759), muligvis utrykt.

Hopner, Johan, er f. e/s 1642 i Kbh., Søn af Brygger Anders
Hoppener (f 1652). Han blev opdraget hos Stadshauptmand Fre-
derik Thuresen, blev 1660 Student fra Metropolitanskolen (Jo-
hannes Andreæ Høphnerus), rejste 1662 udenlands til Strassburg,
Basel, Paris og Orleans; tog 1666 den juridiske Licentiatgrad
sidstnævnte Sted og vendte derfra hjem. f 22/ø 1675 ugift.

Han testamenterede sin betydelige Bogsamling (over hvilken
der haves trykt Fortegnelse: Bibliotheca Hopneriana. Hafniæ.
1676. 4.) til Universitetet, sin Gaard paa Gammeltorv til Pro-
fessorresidens og oprettede desuden et Rejselegat.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 70. — Will. Worm Univprogr. 80/o 1675
[optr. i Fr. Rostgaard, Deliciæ poetarum Danorum. I. 1693. p. 160—69]. — Pon-
toppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 579—80. — Marmora Dan. I. 1739. p.79—80. — Hofmans Fund. I. p. 191—93. — Badens Universitetsjournal. VI.
1798. p. 11—49. — Saml. af Bestemmelser f. Univ. Legater. 1890. p. 325—33. —

Bibi. Dan. III. p. 1187. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 149; 5. R. VI. p. 154. —

Univmatriklen. I. p. 281.

Venus Palatina ob Wilhelminam Ernestinam Carolo duci Bavariæ
connubiali foedere conciliatam literario donata proxenetico, a J. H. Haf-
niæ. 1671. Fol. (Anonym). [Optrykt hos Rostgaard, anf. St. I. p. 200—17].

Atlantiades principis heredis Frederici natalis primus in Octobri post
decimum orbe dies festivos inter qvosvis hominum rerumque applausus
et strepitus celebratus a J. H. A« 1671. Hafniæ. Fol. (Anonym). [Optr.
anf. St. I. p. 219-32].

Titan arctous purpureo illi diei mensis 7. junii, quo Christianus V
omnibus absoluti imperii insignibus decoratus et armatus sacroque
perunctus olivo Fridericiburgense regali illustrabat splendore palatium
dicata silva. J. H. Hafniæ. 1671. Fol. (Anonym). [Optr. anf. St. I. p. 177—97],
(jfr. Th. Bartholin, Acta medica. I. 1673. p. 310).

I »Deliciæ poetarum Danicarum«. I. 1693. p. 157—90. og 563—67. har
Fr. Rostgaard samlet hans latinske Digte. (I L. Eft. 1731. p. 577—78 fin-
des et Tillæg til denne Udg., et Digt til Geo. Fogh).

Hoppe, Friederich Gottlieb, er f. 1759 i Altona, Søn af Køb-
mand Daniel Friedrich Hoppe. Han kom i Apotekerlære i Ham-
burg, hvor han blev i 8 Aar. 1782 tog han til Kbh. for at stu-
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dere Kirurgi, blev 1783 Reservekirurg i Flaaden, gjorde 1784

o. fl. Aar 3 Rejser til Grønland som Skibskirurg, og fungerede
derefter i 3 paa hinanden følgende Aar som Overskibskirurg i

Flaaden. 1791 tog han kirurgisk Examen, blev 1/i s. A. udnævnt

til Bataillonskirurg ved 2. Telemarkske Bataillon, *% 1799 Di-

striktskirurg i Søndmøre Fogderi, 5/a 1812 Distriktskirurg i Raa-

bygdelaget og
16/s 1814 Kirurg ved Modums Blaafarveværk. f *6/s

1820.
Han ægtede 1. 16h 1792 Sophie Caroline Muschlin, f. Svane.

2. Helene Sofie Luth (f u/ø 1877).
F. C. Kiær, Norges Læger i d. 19. Aarh. 2. Udg. I. p. 533.

I Physicalsk, oeconom. og medico-chirurg. Bibi. 1794 ff. IX. p. 29—39:

En Sygdoms Historie.

Hoppe, Hedevig Eleonora, f. Wolf. Hun ægtede 1. Hoppe.
2. Bykæmmerer i Altona, senere Konferensraad Jakob Vilhelm

von Aspern (f. 33/6 1 7 23, f Vii 1792). Hun f Vs 1766 i Altona.

Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 28. Stmtvl. — Adresseavisen. 1766. Nr. 133.

Ueber die gewünschte Ankunft der Königin Juliana Maria auf den

Dänischen Grenzen. U. St. d. 28. Julius 1752. 4.

Das allerhöchste Vermählungsfest des Dänischen Monarchen. Altona.

1752. Fol.

An dem Geburts-Feste des Erb-Printzen Friederich. Cph. 1753. 4.

Sammlung einiger Gedichte. Kph. 1754. (Der findes Ex. paa 264 og

288 S.; sidstnævnte er det oprindelige Tryk, med forandret Vignet p.

264 og Tillæg af p. 265—88). [Anm. i L. Eft. 1754. p. 137; Büschings Nachr.

I. p. 490],
I 3dje Samling af udv. Vers i Anl. af Dronning Lovises Dødsfald. 1752.

p t 44—47. Dem Dänischen Monarchen übergereichet bey dem Grabe der

Unsterblichen Louise. (Hamburg d. 21. Jan. 1752).

Hoppe, Peder, er f. 22/i 1727, Søn af senere Generaladmiral-

Lieutenant Frederik Hoppe (f. Vs 1690, f 26/io 1776) og Else Marie

Lemvig (f. Vs 1692, t u/s 1770). Han blev 1742 Student »e priv.«,
13/s 1745 Kancellisekretær, 26/n 1746 Kancellijunker, 18/io 1748

Assessor i Hofretten, 28/io 1749 Assessor i Højesteret, u/i 1754

Justitsraad, 13/s 1761 Assessor i Overadmiralitetsretten, Vs 1773

Etatsraad, 21/io 1774 Konferensraad og fik s% 1777 kgl. Patent

paa, at hans Farfader og Descendenter skulde anses for adelige,

t »V» 1778.
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Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegn.) bortsolgtes ved Auk-
tion 28A 1778.

Han ægtede s/is 1766 Elisabeth Holst (f. *% 1740, f 6/s 1773),
Datter af Kommandør Johan Christopher Holst og Dorothea
Hansen (f. c. 1718, f 6/e 1776).

Aftenposten. 1778. p. 140. — Adresseavisen. 1778. Nr. 39. — Kragballe, Siæg-ten Lemvigh. 1875. p. 24—25. — Univmatriklen. III. p. 19. -— Bibi. Dan. III.
p. 1187.

Bourdant de Gourmand Seigneur de Pralstrup, eller Bedrageren. Co-
moedie i 5 Acter. Kbh. 1759. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1759. p. 249].

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. VI. p. 91—132. Ufor-
gribelige Tanker om Odels-Retten i Norge, modsatte et Brev fra en

redelig Nord-Mand [nedennævnte David Schiøth] til sin Ven, som findes
indført i Oeconom. Mag. III. Indgivne af Philedor. (Pseudonym), (jfr.
Oeconom. Mag. III. p. 167—82; Suhms saml. Skr. XV. p. 292).

Han indgav 1755 til Videnskabernes Selskab en Prøve paa »et lidet
dansk Haand-Dictionnaire«, som han ønskede skulde udkomme »under
Societetets Auctoritet«; det udkom ikke. (jfr. Molbech, Vidensk. Selsk.
Hist. 1843. p. 91; Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 74—75; Breve
fra Jac. Langebek. 1895. p. 217—18. 229; Danske Saml. IV. p. 56).

Hoppener, Jens Alexandersen, er f. i Kristiania, Søn af Alexan-
der Hoppener (f 1653, begr. 6A) og Cathrine Jensdatter (j- 1683,
begr. 21A), der 8/io 1653 ægtede Raadmand i Kristiania Lauritz
Christensen. Han blev 1652 Student fra sin Fødebys Skole, var
1670 Raadmand i Frederiksstad, blev Borgmester i Kristiania og
Assessor i Overhofretten. 22/s 1682 blev han beordret til Kbh.
for at gennemse den nye norske Lov. 1684 blev der nedsat en

Kommission over ham for hans Adfærd mod nogle engelske
Skippere og for Fornærmelser mod Vicestatholderen i Norge
Just Høg. 1685 blev han afskediget.

Worm. III. p. 363. — L. M. Aubert, De norske Retskilder. 1. 1877. p.354—55.—Videnskab. Selsk. i Xia. Forhdl. 1882. Oversigt over Selskabets Møder. p. 12. —

Prebensen & Smith, Forarb.til Ghr.V’s norske Lov. 1887. p. XVIII—XIX. XLIX—L. —

Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 207. — Univmatriklen. I. p. 237.

I Suhms Saml. til den danske Hist. I. 1. H. p. 93—96. Gammel Dansk
og Norsk Myntes Forklaring, (i Udtog efter Rostgaardiana. Nr. 385. Fol.;
jfr. Gigas, Katal. o. d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 23).

Han efterlod i Haandskrift: Kongelige Danske og Norske Genealogier,
item Grevelige og Fyrstelige Holsteenske Slægte-Linie indtil Kong Chri-
stian den 1 ste (1676). (GI. kgl. Saml. 809. Fol.). — Scalæ successionum ab
intestato ex jure Justinianeo, Danico, Norvegico, Saxonico ac duplici
Batavico (1676). (GI. kgl. Saml. 1163. Fol.). — Antegnelser over Norges
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Lov saasom den er udgaaen 1604. (Uldall. 43. Fol.). — Anvisning paa

endel irrige og stridige Steder udi den Norske Lov, saasom den Anno

1603 af Laugmændene er tilsammensat. (GI. kgl. Saml. 3291. 4.). — Tvende

smaa Skrifter, det ene om Krigens Beskaffenhed udi Norge i fordum

Tider; det andet Anmerkelse og Exempler om verdslig Regiering ud-

dragen af den norske Historie (1676). (GI. kgl. Saml. 2835. 4.).

Hoppener, Johannes, er f. i Rostock. Han studerede Matematik.

Worm. I. p. 469; III. p. 363. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 354.

Almanach paa det Aar 1611. U. St. — 1620. Helsingør. — 1625. Helsingør.

Calendarium eller Almanach paa det Aar 1612. U. St. (Kbh.).

Kort Forklaring offuer den ny Comete, med den lange Hale, hvilcken

udi dette Aar 1618 i Begyndelsen aff Nov. haffuer ladit sig til siune.

Først tryekt til Rostock og nu tryekt i Helsingør. 1619. 4.

Hopstock, Frants Philip, se: Halvorsen.

Horbelow, Peder Pedersen Empolejus, er f. i Horbelev c. 1620,
blev 1639 Student fra Slagelse Skole, 16/e 1646 Rektor i Nykø-
bing F. og tog 25/s 1647 Magistergraden, f 14/s 1652 ugift.

I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. 1849. I. p. 65—66. — Ros-

kilde Skoleprogr. 1863. p. 8. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 64. — Rørdam, Hist.

Saml. og Studier. I. p. 524—25. 527. — Univmatriklen. I. p. 152. 203.

De philosophia disp. generalis ordinaria. Hauniæ. 1643. 4. [Resp. Chr.

Johannis Stenbuchius].

Horn, Clas Frederik Classon, Greve af, se: Erslew.

Horn, Frederik, er f. 7/i 1708 i Nykøbing F., Søn af Told-

kontrollør Lars Nielsen Horn (f. c. 1660, f 1735, begr. 8A) og Mar-

grethe Simonsdatter (f. c. 1666, f 1728, begr. 19/i). Han blev 1728

Student fra sin Fødebys Skole, studerede Jura, men maatte en

Tid ernære sig som Huslærer, opholdt sig 1734 i Tønsberg, blev

Overretsprokurator og 1739 Højesteretsprokurator. 1750—54 og

senere atter fra 1762 var han Medlem af Teaterdirektionen, 18A>

1751 adjungeredes han nedennævnte Politimester Erik Torm og

efterfulgte ham i Embedet 4/a 1761, blev 14/a s. A. Borgmester og

ls/n s. A. virkelig Justitsraad, 7/s 1766 Direktør for Fattigvæsenet
og

15A 1768 Etatsraad. 1771 blev han Justitiarius i Hof- og Stads-

retten og
x% 1776 Konferensraad. f 25/b 1781.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 8/is 1781.
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Han ægtede 1. 1738 Jeanne Antoinette Greben (f 1742). 2. 8/r
1744 Mette Sophie Torm (f. 1722, f 15/s 1791), Datter af neden-

nævnte Erik Torm.

J. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 79—82. — Giessing. II. 1. p. 44. — Rah-
bek & Nyerup, Bidr. til den danske Digtekunsts Hist. IV. p. 294—313. — Over-
skou. II. p. 108. 158. 277. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist.
I. 1849. p. 107. — Hist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 243—46. 281—84. 408—09. — Per-
sonalhist. Tidsskr. I. p. 291—93; 3. R. IV. p. 281. 289. — Interiører fra Frede-
rik V’s Hof, udg. v. L. Bobé. 1909. p. 43—46. 85—87. 99—101. — Bibi. Dan. III.

p. 1188. — Univmatriklen. II. p. 499.
Om hans Exlibris jfr. Bogvennen. 1925. p. 61—63.

(Betragtninger over Diana og Dania i Anl. af Christian VI’s Salving).
Kbh. 1731. Fol.

Somnium poeticum eller en poetisk Drøm, af Frans Hansen, Dreyer
i Helsingøer. Cum notis, in modum variorum. Editio novissima. Kbh.
1731. (Pseudonym), (jfr. Minerva. 1797. I. p. 36; Rahbek & Nyerup, Den

danske Digtekunst under Fr. V. Fortalen, p. V—X; Uddrag i O. Wolffs
Journal. 1820. IV. p. 17—30).

Poesiens Misbrug: Apologie for det Danske Sprog imod de Danske:
Testament over lille Soldan: og Docti male pingunt eller De Lærde
skrive ilde. Af Frans Hansen, Drejer i Helsingør. Cum notis variorum.
Kbh. 1731. (Pseudonym). [Anm. i L. Eft. 1731. p. 401; 1732. p. 145].

Forsøg til et vel-optugted og vel-oplærdt Barn eller Forsøg til den

borgerlige Stadts-Konst. Kbh. 1735. [Anm. i L. Eft. 1734. Nr. 5-9; p. 370;
1735. p. 115; jfr. Minerva. 1789. III. p. 410-11; iflg. L. Eft. 1735. p. 450 er

der udkommet en svensk Overs. trykt i Stockholm]. (Det er kun første

Afdeling af et større Skrift, men Resten udkom aldrig).
Meditationer over Procurator-Professionen. Kbh. 1737. (Af dette Skrift

findes to indbyrdes forskellige Tryk), (jfr. N. Abrahams, Procurator-
standen i Danmark. 1902. p. 152—53).

Nogle Meditationer ang. Vidners Examination. Kbh. 1748.

Cede majori: Eller En Samtale imellem Paradoxus og Philodoxus

ang. hvorledes man efter Politique og Politesse skal kiende og erkiende

Overmænd. Kbh. 1748. 4.

Sinceri Giensvar paa Hypocritæ Skrivelse imod Comoedie Gang, ind-
befattende en Apologie for den Danske Skue-Plads. Kbh. 1754. (Anonym;
under Dedikationen: F. H. og under Fortalen: Frans Hansen, Kokke-

dreng). [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 277],

Horn, Frederik, f. 1756, se: Erslew.

Horn, Frederik Andreas, se: Halvorsen.

Horn, Hans Iver, se: Erslew og Halvorsen.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 10



146

Horn, Hildebrand, er f. 16/s 1655 i Kiel, Søn af Raadmand Peter

Horn og Catharine Büllen. Han besøgte sin Fødebys Skole og

Universitet, hvor han studerede Jura og Statsvidenskab. 1676—-78

var han Sekretær ved det danske Gesandtskab i Rusland. 1681

sendtes han paany som Sekretær til Rusland og som Gesandt i

Aarene 1682—84. Med Orlov besøgte han 1685 Venedig og deltog
om Bord paa Flaaden i Felttoget mod Tyrkerne, f 8/io 1686 paa

Cerigo.
Fr. Krarup i Biograf. Lex. VIII. p. 82—83. — Moller. I. p. 261—62.

Moszkowitische Reise, welche mit einer Vorrede von des Verfassers
Lebens-Lauff zum erstenmahl ans Licht stellet Sebastian Kortholt. Kiel.

1702. 4. (Der findes kun et Titelbi. og 1 Blad; Resten udkom aldrig; jfr.
Moller. I. p. 262; smstds. findes anført endel utrykte Skrifter af ham).

I Aarsberetn. fra Gehejme-Archivet. VI. 1882. p. 138—98 er trykt hans

Relationer 1682—84.

Hornemann, Christian, er f. 1759, døbt s/s, i Viborg, Søn af

derværende Sognepræst, senere i Marstal, Jacob Utzon Hornemann

(f. 1720, t 10/s 1787) og Margrethe Sadolin (f. l/e 1738, f 19/s 1812).
Han blev 1778 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1779 filoso-

fisk og % 1784 filologisk Examen med Laud. og blev 1786 Page-
informator. 1791 rejste han til Jena for at studere Filosofi, og
efter sin Hjemkomst begyndte han en Række Forelæsninger over

Kants Filosofi, f 2S/io 1793.

Han ægtede 7/is 1792 Ulrikke Antoinette Schlegel (f. u/n 1766,
f 2% 1850), Datter af nedennævnte Johan Heinrich Schlegel. Hun

ægtede 3/e 1797 Sognepræst paa Strynø (senere til St. Jørgens Ho-

spital og Sørup ved Svendborg) Christian Johan Bredsdorff (f. 6/n

1765, t 15/i2 1853).
K. Kroman i Biograf. Lex. VIII. p. 86. — L. Eft. 1793. p. 607—08. 672. —

Den danske Tilskuer. 1793. p. 666—67. — Minerva. 1793. IV. p. 136. — Jens
Bindesbølls Karakteristik i Hornemanns efterl. philos. Skrifter. 1795. — Geneal.-

biogr. Archiv. 1840—49. p. 291. Stmtvl. — Hundrup, Efterretn. om de Candida-

ter, som have underk. sig philol. Embedsexamen. 1860. p. 45; 2. H. p. 22. —

H. Hornemann, Efterk. efter Hans Hornemann. 1894. p. 12. — Personalhist.Tidsskr.
5. R. II. p. 190—91. 195. 202—03. 211. — Univmatriklen. III. p. 365.

Efterladte philosophiske Skrifter. Kbh. 1795. (Samlede af J. H. Spleth;
med en Fortale af J. F. W. Schlegel og en Karakteristik ved Jens Bin-

desbøll). (Der findes Ex. med dette Titelblad (trykt hos Joh. Fred. Schultz)
og desuden Ex. u. A. Forlagt af Fr. Brummer). [Anm. i L. Eft. 1796. p.

689; Nordia. III. 1795. p. 275].
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Philosophische Schriften, aus dem Dänischen übersezt von Chr. Rud.
Boie und nach dessen Tode von Chr. Friedr. Sander, mit einer Zugabe
Reinholds. Altona. 1796. [Anm. i Gött. Anz. 1797. Nr. 53. p. 523; Neue allg.
deutsche Bibi. XXXI. p. 311].

I Minerva. 1792. I. p. 66—85. Af et Brev fra Jena. (H******«*). — II.

p. 1—30. Over adskillige almindelig-gangbare moralske Udtryk. [Anm. i

L. Eft. 1793. p. 689]. — 1793. II. p. 186—210. Gives der Sandheder a priori
og hvilken er Forskiællen imellem disse og Sandheder a posteriori.
[Anm. i L. Eft. 1795. p. 6].

I Astræa. Udg. af J. Fr. W. Schlegel. I. 1797 fl. p. 231—44. Deduction af

Retsbegrebet. [Anm. i L. Eft. 1800. p. 246]. — III. p. 464—74. Hvori be-

staaer den moralske Frihed? [Oversat fra H.’s tyske Manuskript af cand.

jur. Berens].
I L. Eft. 1791. Nr. 16—17 har han anmeldt H. J. Høxbroes Diss. inaug.

de principio morali philosophica. 1790; i 1793. Nr. 20 og 24 Johs. Boye,
Statens Ven. 1792 ff. og muligvis flere. Desuden har han leveret enkelte
Anmeldelser til Efterretninger om udenlandsk Literatur. I. 1793. (jfr.
L. Eft. 1793. p. 607).

Hornemann, Claus Frees, se; Erslew.

Hornemann, Hengik, er f. 18A 1702 i Næstved, Søn af Køb-
mand og Kæmner, Ejer af Fodbygaard Vilichen Hornemann

(f. 1661, døbt 25/8, f 1719) og dennes 2. Hustru Mette Nielsdatter

Fog (f 10/7 1717). Han blev 1722 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1723 Baccalaurgraden og

14/n 1724 teol. Examen med Laud.,
blev derefter Hører og Kantor ved Ribe Katedralskole og kaldtes
28/i 1729 til Sognepræst i Velling i Ringkøbing Amt. 1744 blev

han Provst, f 9/i 1749.

Han ægtede 17/i 1730 Cathrine Heldvad (f. Vi 1706, f 9/i 1766),
Datter af Amtsforvalter Lars Pedersen Heldvad (f. 1666, j- 1736)
og Margrethe Regelsdatter (Riegelsen) (f. 1673, f 1736).

Wiberg. III. p. 515. — H. Hornemann, Efterk. af Hans Hornemann. 1894.

p. 26. — Storgaard-Pedersen, Hing Herred. 1896. p. 213. — Saml. t. jydsk Hist.

og Topografi. 3. R. II. p. 538. — Univmatriklen. II. p. 444. 450.

Et aandeligt Time-Glas, det er: Korte og opbyggelige Betænkninger
tillige med Andægtige Hierte-Suk til alle Tiimer paa Dagen. I det Tyd-
ske Sprog udgiven 1727 oc nu i det Danske udskreven. Kbh. 1735.

Verdens u-maadelige Bugs-Fylde og u-tidige Kaage-Syge, forf. af Huus-

holderen ved Vester-Kanten, da mand fandt Retfærdighed hos Nogle
Faa. Trykt nogle Aar efter dend høyfornemme Madames Kaage-Bogs
Publication 1703. [Viborg. 1738]. 4. [Optrykt i Almeennyttige Saml. 1780 tf.

XXXVI. p. 282—302; Wichmann, Danske Originaliteter. I. 1837. p. 29—31

(Brudstykke); jfr. Rahbek & Nyerup, Bidr. t. d. danske Digtekunsts Hist.
10*
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IV. p. 314—15; Worm (I. p. 310) tillægger ovennævnte Niels Foersom
den, men, som paavist af N. B. Krarup (Minerva. 1797. I. p. 35—36.
344—52; III. p. 39—41. 347—48) er det urigtigt; jfr. Niels Foersom).

Hornemann, Jens Wilken, se: Erslew.

Hornsyld, Jens, se: Erslew.

Horrebow, Andreas, er f. 1720, døbt 16/s, i Kbh., Søn af neden-
nævnte Peder Horrebow. Han blev 1736 Student, log 1737 Bacca-

laurgraden og var 1742—45 Alumnus paa Borchs Kollegium. 1745
forliste ban med Kinaskibet Dronningen.

Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. —

Personalllist. Tidsskr. II. Tillæg, p. 3. — Univmatriklen. II. p. 570. 580.

Encheiremata quædam in computum lunæ. Hafniæ. 1742. 4. [Resp.
Henr. Frølund].

De quantitate luminis in diversis sphæris diss. Hafniæ. 1743. 4. [Resp.
Sever. Sevel].

Horrebow, Boye, er f. 1711 i Thisted, Søn af Købmand og
Skipper Peder Malle og Helene Horrebow (Søster til nedennævnte
Peder Horrebow). Han blev 1735 Student fra Aalborg Skole, tog
1736 Baccalaurgraden, var 1736—38 Alumnus paa Valkendorfs
Kollegium og kaldtes 1738 til Degn i Hvidovre, f 1741, begr. 17/s
i Kbh.

Han ægtede 10/i 2 1738 Cathrine Margrethe Toldorph (f. c. 1711,
f 1758, begr. s%), der senere ægtede hans Eftermand i Kaldet
Søren Clausen (f. 1707, f 1765, begr. 23/s).

Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p.
20. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II.
p. 560. 568.

Diss. de naufragio Pauli ad Melitam. Hauniæ. 1737. 4. [Resp. Janus
Tranders].

De scribis Judæorum. Hafniæ. 1738. 4. [Resp. Olig. Halling].

Horrebow, Christian, er f. 15A 1718 i Kbh., Søn af neden-
nævnte Peder Horrebow. Han blev 1732 Student »e priv.«, tog
1734 Baccalaurgraden, blev 1736 Dekan paa Klostret, var 1737—42
Alumnus paa Borchs Kollegium, tog s% 1738 Magistergraden og
blev 1743 Professor designatus i Matematik. 1753 blev han virke-
lig Professor og Direktør for Observatoriet, 1761 Justitsraad og
1769 Etatsraad. f 19/» 1776.
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Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegn.) bortsolgtes ved Auk-
tion 7/i 1777.

Han ægtede 25/io 1754 Anna Barbara Langborn (f. 1735, døbt
ls

/3, t 31/8 1812), Datter af nedennævnte Magnus Langhorn.
A. Svedstrup i Biograf. Lex. VIII. p. 106—07. — Badens Universitets-Journal.

I. 1793. p. 162—63. — Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tiist. i Danm. og Norge.
III. 2. p. 412—13. — Riises Archiv. XXIV. p. 38—40. — Molbech, Vidensk. Selsk.
Hist. 1843. p. 85. 88. — S. A. Christensen, Matematikens Udvikl, i Danmark.
1895. p. 198 — 99. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. — Personalhist.
Tidsskr. II. Tillæg, p. 2; 3. R. II. p. 98. — Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 458 — 64. —

Bibi. Dan. III. p. 1189. — Univmatriklen. II. p. 535. 550. 589.

Judæos nonnullis annis duplex nonnullis vero nullum Pascha cele-

brasse, probabit. Hafniæ, 1737. 4. [Resp. Jonas Ramus].
Geometriæ practicæ partic. II. Hafniæ. 1738. (p. 377—94 af P. Horre-

bow, Elementa matheseos). [Resp. Christ. Wøldike]. (Part. I er af N. Horre-
bow).

Almanak 1739-70. Kbh.

Skrive- og Reise-Calender 1739—70. Kbh.

Diss. dictum Jacobi cap. I. v. 17 ex astronomia explicans. Hauniæ.
1739. 4. [Resp. Joh. Joach. Anchersen].

Diss. biblico-mathematica de mari Salomonis æneo. Hauniæ. 1740. 4.

[Resp. Ant. Ulr. Hagerup].
Vindiciæ æræ Dionysianæ una cum brevi de anno Domini oxaupcociucp

disqvisitione. Hauniæ. 1741. 4. [Resp. Otto Munthe Tobiæsøn].
Cantzelie- og Contoir-Skriv-Calender 1744—52. 1755—70. Kbh.

Repetita parallaxeos orbis annui demonstratio ex observationibus
annorum 1742 et 1743 deducta. Partie. I—III. Hauniæ. 1744—(46). 4. [I
Partie. III er ogsaa Observationer fra 1746]. [Resp. I. Erasm. Kiep, II.
Broder Brorson, III. Petr. Christ. Stenersen]. [Anm. i Altonaische gelehrt.
Zeit. 1745. p. 257].

De parallaxi fixarum annua ex rectascensionibus, quam post Roeme-
rum et parentem ex propriis observationibus demonstrat. Hauniæ. 1747.
4. [Anm. i L. Eft. 1747. p. 1],

Quomodo ex una æquatione generali omnium sectionum conicarum

proprietates una opera erui possint breviter disputatione monstrabit.
Hauniæ. 1748. 4. [Resp. Petr. Christ. Stenersen]. (jfr. S. A. Christensen, Mate-
matikens Udvikling, p. 167—68).

Eccentricitatem solis vel terræ constantem esse, eandemque non sin-

gulis annis decrescere, disputatione monstrabit. Partie. I—II. Hafniæ.
1749—50. 4. [Resp. I. Nie. Tødsleuf, II. Nie. Gundestrup], [Anm. i L. Eft.
1750. p. 195].

Diss. de distantia stellarum fixarum. Hauniæ. 1755. 4. [Anm. i Bü-

schings Nachr. II. p. 593; jfr. Suhms saml. Skr. XV. p. 214].
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Elementa doctrinæ sphæricæ in usum prælectionum conscripta. Partie.
I—V. Hafniæ. 1755—62. [Part. V har intet Titelblad som saadan, men et

fælles Titelbi. til hele Værket: Elementa astronomiæ sphæricæ. Hafniæ.

1762], [Resp. II. Johs. Ørsted, III. Steph. Biarnonis], — ‘Editio altera

emendatior. Hafniæ. 1783.

Diss. de altitudine atmosphæræ. Hafniæ. 1758. 4. [Resp. Thom. Bugge].
[Anm. i Lorcks fortges. Nachr. I. p. 242].

Danmarkes og Norges Contoir-Calender 1759. Kbh. Fol.

Diss. de semita, quam in sole descripsit Venus per eundem transe-

undo d. 6. Junii 1761. Part. I—II. Hafniæ. 1761. 4. [Anm. i L. Eft. 1761.

p. 245],
Specimen astronomiæ practicæ. Part. I. Hafniæ. 1766. 4. [Anm. i Lorcks

Dänisches Journal. I. p. 493].
Elementa trigonometriæ planæ in usum prælectionum concinnata.

Part. I—III. Hauniæ. 1772—73. (jfr. S. A. Christensen, Matematikens Ud-

vikling, p. 104—5).
Latinsk Universitetsprogram om Lyset kastes tilbage med mindre

Fart end den, hvormed det udgaar fra det lysende Legeme. Kbh. 1754.
Fol. — de propagatione radiorum lucis per lineam curvam. Kbh. 1754.
Fol. — om at maale Atmosfærens Højde. Kbh. 1754. Fol. — de affini-
täte studii mathematici et medici. Kbh. 1755. Fol. — (?) om det jødiske
Aars Begyndelse. Kbh. 1774. 4. (jfr. L. Eft. 1768. p. 522. 527. 608. 813; 1769.

p. 410-18 (jfr. p. 402)).
I det Kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. V. p. 359—75. Om Solens Eccen-

tricitet, hvilken befindes at være bestandig, og ikke at aftage, som nogle
af de nyere Astronomis giette. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 41]. —

VI. p. 129—52. Afhandling om Fixstiernernes Distance fra Jorden, (jfr.
L. Eft. 1754. p. 90). — VII. p. 113—28. Om Atmosphærens Høyde. — IX.

p. 361—72. Beretning om Jordskiælvet, som skeede d. 22. Dec. Ao. 1759.

[Anm. i B. G. Sporon, Breve i Anl. af nye udkomne Skrifter. 1767. p.
173]. — p. 373—88. Tidens Bestemmelse i Henseende til de Observatio-

ner, som skeede i Solen og Venere, da Venus Anno 1761 d. 6. Junii pas-
serede igiennem Solen. — p. 389—93. Observation af Solens Formørkelse,
som indfaldt d. 1. Aprilis 1764, giordt paa det Kgl. Observatorio. — p.
396—99. Reflexioner anlangende Veneris Drabant, (jfr. L. Eft. 1761. p.

177_80). — p. 400—03. Videre Fortsættelse af Observationerne giorte
paa Veneris Drabant. — X. p. 469—536. Om Soel-Pletterne.

I Dansk hist. Almanak, udg. af Det kgl. Videnskabernes Societet. 1770.

Om Soel-Pletterne. — 1772. Observationer giordte Anno 1770 af Soel-

pletterne. — 1773. Observationer af Soel-Pletterne for Aaret 1771. —

1775. Om Soel-Pletterne i Aaret 1773. — 1776. Om Soel-Pletterne i Aaret

1774. — 1777. Om Soel-Pletterne i Aaret 1775. (Anonyme), (jfr- N. Nielsen,
Matematiken i Danmark. 1528—1800. 1912. p. 98).

I Minerva. 1789. II. p. 322—27. Promemoria anlangende Mr. [Heinrich]
Schultzes Forslag at finde Længden.
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Han udgav: Søren Matthiesen, Compendium arithmeticum. 1. formee-
rede og forbedr. Edition. Kbh. 1747. — 2. forbedr, og form. Edition. Kbh.
1751. — og skrev Fortaler til L. Holberg, Dannemarks Riges Historie.
2. Ed. III. Kbh. 1754 og til 1 ste Bind af Det kgl. Svenske Videnskabers
Academies Afhandlinger. I. Kbh. 1757.

Han efterlod i Haandskrift: Geographische Anmerkungen über die

Königreiche Dännemarck und Norwegen (Ny kgl. Saml. 630. 4.); jfr. Gigas,
Katal. o. d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 169—70 (jfr. smstds. p. 165) og:
Efterretning om sit academiske Decanat 176V«. (Thott. 1833. 4.). (jfr.
Gigas. II. p. 50).

I Naturhist.Tidsskr. 3. R. VII. p. 508—09 latinsk Brev V« 1776 til Linné.

Horrebow, Frederik, er f. 16/ia 1729 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Peder Horrebow. Han blev 1746 Student »e priv.«, tog
1747 Baccalaurgraden og

17/io 1750 teol. Examen, var 1750—55
Alumnus paa Borchs Kollegium, kaldtes 28/s 1759 til Sognepræst
i Egeslevmagle i Sorø Amt og tog 4/s 1761 Magistergraden, f 1761,
begr. 21/s.

Han ægtede 8/a 1760 Ulrikka Eleonore Langhorn (f. s/s 1737,
f Vio 1810), Søster til ovennævnte Chr. Horrebows Hustru. Hun

ægtede 18A 1769 Etatsraad, Stiftsskriver i Sjælland Ole Strøm

(f 17U 1782).
Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — Wiberg. I. p. 302. — Borchs Kollegiums

Festskr. 1889. p. 169. — Univmatriklen. III. p. 63. 71. 219.

Introductio in poenas capitales Ebræorum. Part. I—IV. Hafniæ.1751—53.
4. [Resp. I. Ant. Block, II. Greg. Møller, III. Jac. Smalz, IV. Mart. Jelstrup].

De voce l”läO Ps. XXII. 17. Hafniæ. 1754. 4. [Resp. Joh. Jac. Rossing],

Horrebow, Hans, er f. 1722, døbt 27/i, i Kbh., Søn af neden-

nævnte Peder Horrebow. Han blev 1742 Student, tog 1743 Bac-

calaurgraden og var 1745—49 Alumnus paa Borchs Kollegium,
f 1758.

Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. —

Personalhist. Tidsskr. II. Tillæg, p. 3. — Univmatriklen. III. p. 28. 46.

Diss. de limitibus agrorum ope declinationis magneticæ recte quæren-
dis. Hafniæ. 1745. 4. [Resp. Nie. Henr. Kuur].

Diss. de phænomenis in sphæra parallela, obliqua et recta. Hafniæ.
1746. 4. [Resp. Petrus Marci fil.].

Diss. de quantitate luminis solaris et lunaris singulis anni temporibus
terram nostram collustrantis. Hauniæ. 1747. 4. [Resp. Chr. Rud. Müller].
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De regionibus terræ quæ observationibus astronomicis instituendis
maxime sunt accommodatæ diss. Hauniæ. 1748. 4. [Resp. Chr. JuhI].

De longitudine diei atqve noctis in singulis terrae locis diss. Hauniæ.
u. A. [1749?]. 4. [Resp. Sever. Kierulf Colding].

Horrebow, Magnus, er f. *V* 1763 i Kbh., Søn af ovennævnte

Christian Horrebow. Han blev 1781 Student »e priv. Haun.«, tog
1782 filosofisk Examen, studerede Filologi, men derefter Medi-

ein, var 1785—94 Prosektor ved Universitetet og tog 1791 medi-

cinsk Examen med Laud. 10/n 1792 tog han Doktorgraden og
blev 3% 1794 Prof. extraordinarius anat. og Vikar for Professor

C. F. Rottbøll. f 28/5 1796.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 28/u 1796.

Han ægtede 5/n 1794 Elisabeth Christine Sophie Manthey (f. 19/io
1772, f 10/s 1829 i Belfast i Irland), Datter af daværende Slots-

præst i Glückstadt, senere Sognepræst ved St. Petri Kirke i Kbh.

Ludvig Manthey (f. 26/s 1735, f 26/s 1813) og Sophie Dorothea

Hermes (f. 2% 1745, f 16/i 1826).
Jul. Petersen i Biograf. Lex. VIII. p. 107. — Univ. Progr. 18/n 1792. — Badens

Universitets-Journal. II. 1794. p. 137; IV. 1796. p. 91. — Physicalsk, oeconom.

og medico-chirurg. Bibi. 1794 ff. VIII. p. 310—11. — Iris og Hebe. 1796. II. p.
411. — Engelstofts Universitets- og Skole-Annaler. 1811. II. p. 193—94. — Hun-

drup, Efterretn. om Doctores. p. 196—97. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-
væsen. II. p. 523—24. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. 1786—1838. p.
93—94. — Personalhist. Tidsskr. II. Tillæg, p. 2. — Univmatriklen. III.. p. 384.

Diss.inaug.anatomico-physiologico-pathologica de oculo humano. Hau-

niæ. MDCCLXCII (o: 1792). [Præs. J. C. Tode]. [Anni. i J. J. Hartenkeil,
Medicinisch-chirurg. Zeitung. 1794. III. p. 46; 1795. II. p. 279; iflg. sidst-

nævnte Sted skal der ogsaa have været Ex. med forandret Titelblad:
Tractatus de oculo humano ejusque morbis. Hauniæ. 1792].

Horrebow, Niels, er f. 17/a 1712 i Kbh., Søn af nedennævnte

Peder Horrebow. Han blev 1729 Student fra Metropolitanskolen,
tog 1730 Baccalaurgraden, var 1732—37 Alumnus paa Borchs

Kollegium, tog 2% 1735 Magistergraden, blev 22/s 1737 Sekretær

i Danske Kancelli, 17A 1739 Assessor i Hofretten, deltog 1740 i

Konkurrencen til Professoratet i Civilret og erhvervede derved

Vs s. A. den juridiske Doktorgrad, blev 22/s 1744 Assessor i Høje-
steret, og

lfl/3 1745 tillige Sekretær i Hofretten, men mistede alle-

rede 1747 alle sine Embeder paa Grund af Kassemangel. Han

blev derefter forvist til Bornholm, men fik 1749 Tilladelse til at
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rejse til Island for at anstille matematiske og fysiske Observa-
tioner og fik 1750 Befaling til at blive dér endnu i 3 Aar for at

undersøge Forholdene paa Øen. 1751 kaldtes han imidlertid til-
bage, da det blev besluttet at udsende Eggert Ölafsson og Bjarni
Pålsson. f 1760 i Stege.

Han ægtede s% 1745 Karen Sophie Fursmann (f. 1727, f 18
/9

1762), Datter af Major Falch Fursmann (f. 10/6 1681, f 25/s 1741)
og Anna Dorothea Funch, f. Braém (f. u/» 1681, f 8/g 1756).

Kr. Kaalund i Biograf. Lex. VIII. p. 107—08. — Promotionsprogr. 7/s 1740 [op-
trykt i Dån. Bibi. V. p. 493—95]. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 113. —

Molbech, Videnskabernes Selskabs Hist. 1843. p. 58-—61. — Danske Samlinger.
V. p. 242—43. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 167. — Personalhist.
Tidsskr. II. Tillæg, p. 1. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 200—02. —

Univmatriklen. II. p. 509. 516. 559.

Almanak 1731—38. Kbh. (jfr. Breve fra Hans Gram. 1907. p. 169).
Skriv- og Reyse-Calender 1731. 1733. 1735. 1737-38. Kbh.
Methodi paschalis Part. I—II. Hauniæ. 1733—35. 4. [Resp. I. Andr.

Ericsen, II. Nie. Fursmann].
Diss. mathematica de novo micrometro. Hafniæ. 1734. 4. [Resp. Sever.

Würnfeldt].
Geometriæ practicæ partic. I. Hauniæ. 1736. (p. 345—76 af P. Horre-

bow, Elementa matheseos; jfr. Chr. Horrebow. 1738).
Diss. juridica de jure principis dispensandi circa poenas in causis

homicidii. Hauniæ. 1739. 4. [Resp. Chr. Horrebow]. [Anm. i L. Eft. 1739.
p. 785].

Tilforladelige Efterretninger om Island med et nyt Landkort og 2
Aars meteorologiske Observationer. Anno 1752. [Kbh.] [Anm. i L. Eft. 1752.
p. 277; Büschings Nachr. I. p. 47 (jfr. p. 355—59); Relationes de libris no-

vis. Fase. VII. Gottingæ. 1753. p. 19—32; jfr. Mercure Danois. 1753. mårs.

p. 97—117; avril. p. 187—97; mai. p. 325—35; juin. p. 45—66; juillet. p.
125—40; aoüt. p. 249—64; sept. p. 1—20 — og Amtmand Joh. Chr. Pingels
Bemærkninger smstds. 1754. mårs. p. 35—50; avril. p. 159—78; mai. p.
294-311; Suhms saml. Skr. VII. p. 262; Gosch. II. 1. p. 432; Th. Thor-

oddsen, Gesch. d. isländischen Geographie. II. 1898. p. 255—58. 373—82;
Molbech, Videnskabernes Selskabs Hist. 1843. p. 59—61].

Zuverlässige Nachrichten von Island nebst einer neuen Landkarte
und 2 jährlichen meteorologische Anmerkungen, aus dem Dänischen
übersetzt. Cph. und Lpz. 1753. [Anm. i Gött. Anz. 1753. p. 1074].

De tegenwoordige Staat of omstandige beschryving van het groot
Eyland Ysland. In’t Nederduitsch vertaalt. Amsterdam. 1754. 4. (Dette
Skrift er optaget i: Joh. Anderson, Beschryving van Ysland, Groenland
en de Straat Davis. Uit het Hoogduits vertaalt door J. D. J. Waar by
gevoegt zyn de verbeteringen door Niels Horrebow. Amsterdam. 1756. —

Det er det samme Tryk, kun at det oprindelige Titelblad er fjærnet og

> i

i
I
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erstattet med en Halvtitel: Yerbeteringen wegens de beschryving van

het groot Eyland Ysland etc.).
The natural history of Iceland. Interspersed with an account of the

island, by Anderson. To which is added a meteorological table, with

remarks. Translated from the danish original. London. 1758. Fol.

Nouvelle description physique-historique, civile et politique de l’Is-

lande, avec des observations critiques sur l’histoire naturelle de cette

isle, donnée par Anderson. Ouvrage traduit de l’Allemand. I—II. Paris.

1764. — Paris. 1766.

I Preyer und Zirkel, Reise nach Island im Sommer 1860. Lpz. 1862.

p. 386 nævnes en svensk Oversættelse (1750), det er sikkert urigtigt.
Han efterlod i Haandskrift: Relation og Efterretning om Island, ind-

sendt til Videnskabernes Academie 1750. (Thott. 956. Fol.). — Relation

og Betænkning om Islands Oeconomie og nærværende Tilstand u/n 1751

(Thott. 1741. 4.; Ny kgl. Saml. 1680— 81. 4.; jfr. Herlufsholms Skoleprogr.
1891. p. 49).

Horrebow, Otto, se: Erslew.

Horrebow, Peder, er f. UA 1679 i Løgstør, Søn af Fisker Niels

Pedersen og Else Christensdatter. 1696 blev han sat i Aalborg
Skole, hvorfra han blev Student 1703, 1704 tog han Baccalaur-

graden, kom i Huset hos Ole Rømer, der understøttede ham,
1705 tog han teol. Examen, blev 1707 Huslærer hos Baron Frede-

rik Krag til Stensballegaard, 1711 Visiterer ved Konsumtionen i

Kbh., 22/io 1714 Professor i Matematik og Astronomi, tog zo/i

1716 Magistergraden, blev 1720 Universitetets Notarius og
2/a

1722 Assessor consistorii. 31/7 1725 erhvervede han den medi-

cinske Doktorgrad. Ved Kbh.’s Ildebrand 1728 mistede han en

Mængde af sine Arbejder. 1746 blev han Medlem af Videnska-

bernes Selskab og var desuden Medlem af Videnskabernes Sei-

skab i Paris og Berlin, f 15A 1764.

Han ægtede 18/is 1711 Anna Margrethe Rosing (f. 1691, f s0/io

1749), Datter af Købmand Rosing i Kbh.

A. Svedstrup i Biograf. Lex. VIII. p. 110—12. — Promotionsprogram **/t 1725. —

Dänische Bibi. VIII. p. 717—20. — L. Eft. 1728. p. 452—53. 500—05. — Adresse-

avisen. 1764. Nr. 45. — L. Eft. 1764. Nr. 24. Anhang. — Büschings Nachr. III.

p. 651—56. — Giessing. II. 1. p. 201—15. — Badens Universitets-Journal. I. 1793.

p. 161—62. — Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge. III.

2. p. 250—51. 261—69. 282—83. — Jean Bernouilli, Nouvelles littéraires de di-

vers pays. 3. cahier. Berlin. 1777. p. 62—71 (af Kratzenstein). — N. D. Riegels,
Frederik IV’s Hist. 1795 ff. II. p. 376—78. — Samme, Hist. Skrifter. III. 1798.

p. 486. — O. Wolffs Journal. 1807. IV. p. 119—20. — Riises Archiv. XXIV. p.

33—38. — Aalborg Skoleprogram. 1840. p. 59—60. — Molbech, Videnskabernes

Selsk. Hist. 1843. p. 238—39. 521. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 155. —



155

Iagerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. II. p. 161—64. — Jul. Petersen, Den
danske Lægevidenskab 1700—50. 1893. p. 99—101. — S. A. Christensen, Mate-
matikens Udvikling i Danmark og Norge. 1895. p. 166—67. 196—98. — Kr. Carøe,Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 62—63. — Danske Mag. 5. R.
III. p. 241—45. — Personalhist. Tidsskr. II. Tillæg, p. 1. — Danske Saml. II. p.75—76. — Bibi. Dan. III. p. 1189. — Univmatriklen. II. p. 287. 291. 403.

Decas enodata I. paradoxorum miscellaneorum. Hafniæ. 1704. 4. [Resp.
Petr. Laur. Malle]. (Iflg. Dänische Bibi. VIII. p. 719 skal der være 10 Dis-
putatser).

Diss. optica, sectio I. Hafniæ. 1704. 4. [Resp. Geo. Wilh. Schmidius].
(Iflg. Dån. Bibi. III. p. 719 skal der være 4 Disputatser).

Diss. astronomica de æqvinoctiorum praecessione. Hafniæ. 1706. 4.
[Resp. Joh. Chr. Thistadius],

Prodromus geometriæ enucleatæ ex theoria triangulorum rectangu-
lorum exhibens aliqualem ideam seu oxiayparpiav methodi in eadem geo-
metria concinnanda servatæ. Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Adam Levin Ros-
sing].

De genetrice arithmetices geometria, ad quam maturior patet ac fa-
cilior aditus, diss. mathematica passim antiquitatem et orthodoxiam syn-
theseos et analyseos modernæ probans. Hafniæ. 1714. 4. [Resp. Adam
Levin Rossing].

•Determinatio apparentis diametri solis. Hafniæ. 1716. 4.

Almanak 1717-20. Kbh.

Skriv- og Reyse-Calender 1717—18. Kbh.

Decas observationum medicarum. Hafniæ. 1725. 4. [Resp. Frid. de
Buchwald].

Clavis astronomiae seu astronomiae pars physica. Specimen I. Hau-
niæ. 1725. 4. — Pars II et ultima. Hauniæ. 1740—41. 4. (Det er en Del
af nedennævnte Opera mathematico-physica. 1740—41). [Resp. II(—III).
Chr. Horrebow]. (I Herlufsholms Skoles Bibi, findes en Udg. Hauniæ.
1730. 4.; i Dån. Bibi. VIII. p. 719 anføres Specimen. I. Hauniæ. 1720 og i
Leipz. gel. Zeit. 1728. p. 608 anføres en Udg. 1728 (uden Angivelse af
Trykkested)).

Copernicus triumphans seu de parallaxi orbis annui tractatus epi-
stolaris ad Christianum Daniæ et Norvegiæ haeredem. Hauniæ. 1727. 4.
[Anm. i L. Eft. 1728. p. 227]. (Den skal (iflg. Bernouilli, Nouvelles litté-
raires. 3. cahier. 1777. p. 69) være oversat paa hollandsk af Lulofs.
Zütphen. 1741).

Ars interpolandi seu ratio implendi seriem numerorum ex differentiis
secundis. Hafniæ. 1731. 4. (jfr. nedenfor: In continue proportionales har-
monice mathemata. 1736).

Atrium astronomiae. Partie. I—III. Hafniæ. 1732. 4. [Resp. III. Nie.
Horrebow]. [Anm. i L. Eft. 1732. p. 641; Suppi, ad nova acta erudit. II.
p. 69],
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Elementa matheseos in usum studiosæ juventutis concinnata. Hau-

niæ. 1733. — Samme Bog forøget med [N. Horrebow], Geometriae prac-
ticæ part. I. m. nyt Titelblad: Elementorum matheseos lib. IV. T. II.

[Hauniæ. 1736], hertil slutter sig: C. Horrebow, Geometriæ practicæ part.
II. 1738. p. 377—94. (Iflg. Dän. Bibi. VIII. p. 719 skal der være Udgaver
baade 1732,1737,1745 og oftere; jfr. S. A. Christensen, anf. Skr. p. 98—103).

Partie. (I—III) baseos astronomiæ. Hafniæ. 1734—35. 4. [Resp. I. III.

Nie. Horrebow]. (De udkom ogsaa samlet, uden Disputatstilelblade, med

Titlen: Basis astronomiæ seu astronomiæ pars mechanica, in qua de-

scribuntur observatoria atque instrumenta Roemeriana Danica simulque
eorundem usus seu methodi observandi Roemerianæ ex fundamento ex-

ponuntur. Hauniæ. 1735. 4.). [Anm. i L. Eft. 1735. p. 738; Acta erudit. 1736.

p. 127].
In continue proportionales harmonice mathemata. Part. II—III. Haf-

niæ. 1736. 4. [Part. I. Ars interpolandi 1731].
Consilii de novo methodo paschali partic. I—V. Hauniæ. 1737—38. 4.

[Resp. I. Chr. Hee, III. Chr. Horrebow]. (De udkom ogsaa samlet, uden

Disputatstitelblade, under Titlen: Consilium de nova methodo paschali
ad perfectum statum perducenda. Hafniæ. u. A. 4. (ogsaa Ex. med for-

andret Titelblad: Hafniæ. 1738. 4.). [Anm. i Suppi, ad nova acta erudit.
VI. p. 135; Fortges. Sammlung von alten und neuen theol. Sachen. 1739.

p. 105; jfr. L. Eft. 1738. p. 70-72],
Theoria telluris ad observationes astronomorum Regiæ Academiæ

Scient. Parisiensis exacta. Hauniæ. 1739. 4. [Resp. Chr. Horrebow]. (jfr.
L. Eft. 1737. p. 822-28; 1739. p. 289).

Operum mathematico-physicorum Tomus I—III. Hauniæ. 1740—41. 4.

[Anm. i L. Eft. 1740. p. 273; Acta eruditorum. 1742. p. 691], (Der skal have

været paatænkt et 4<ie Bind, indeholdende det allerede 1741 (jfr. Badens
Universitets-Journal. I. p. 162) udarbejdede Skrift: Adytus astronomiæ

(o: Tavler over Solen, Maanen og Planeterne), som imidlertid ikke ud-

kom; jfr. Riises Archiv. XXIV. p. 38; Bernouilli anf. St. p. 70).

Computus ecclesiasticus secundum novam suam methodum pascha-
lem concinnatus. Hauniæ. 1742 . 4.

Nova theoria motuum lunarium novis moliminibus, ad novas obser-

vationes astronomicas exacta. Hauniæ. 1743. 4.

‘Intimation og Recommendation for et fremkommende Variations-

compas. Kbh. 1745. 4. (4 Blade). [Optrykt i: Danske Skatkammer. 1745].

Danske Skatkammer, bestaaende udi Grunden til Geometrien og Na-

vigationen. 1745. Kbh. 4. — Continuation til videre Opkomst for Naviga-
tionen. 1746. Kbh. 4. (med fortsat Paginering p. 321 tf.). [Anm. i L. Eft.

1746. p. 689], (jfr. Langebekiana. 1794. p. 97; S. A. Christensen, anf. Skr.

p. 104; Saml. til jydsk Hist. og Topogr. I. p. 342).

Elementa philosophiæ naturalis. Hauniæ. 1748. 4.
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Novæ physicæ caput octavum de densitate stratorum relativa, et al-
titudine atmosphæræ. Hafniæ. 1749. 4.

Elementa doctrinae sphaericae eller: En kort og tilstrækkelig Under-
retning om Jord- og Himmel-Kuglernes Brug, uddragen og oversat og
forøget med adskillige Anmærkninger og Problematibus ved J. H. [o: Jørg.
Heitmann], (Med en Fortale af F. C. Schönau). Kbh. 1750.

‘Initiamenta philosophiæ naturalis, edita in gratiam juventutis scho-
lasticæ. Hauniæ & Lipsiæ. 1754. [Anm. i Büschings Nachr. I. p. 585], (Det
er en Omarb. af Casp. Bartholin: Physicæ generalis præcepta).

Guds overvættes Naade for bange og anfegtede Siæle og Samvittig-
heder; det er: Undervisning af Guds Ord Fristelserne og Anfegtningerne
vel at overstride. Kbh. 1761. — Kbh. 1778. (Udg. 1761 indeholder kun
det første Kapitel; Udg. 1778 derimod 6 Kapitler og et Anhang med Sal-
mer). [Anm. i Krit. Journal. 1779. p. 326; L. Eft. 1781. p. 470].

I Kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. III. p. 107—20. Om Fixstiernernes
Aberrationer, som nu, efterat deres rigtige Theorie og Aarsage er fun-
den, bør kaldes Refractioner eller Anaclases. [Overs. med Tillæg i Scripta
a societate Hafn. Danice edita. III. p. 107—80]. — V. p. 310—23. Physisk
Undersøgning og Bestemning af Atmosphærens Høyde over Hav-Brynens
Vater-Pas. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 37], (jfr. Molbech, Vidensk.
Selsk. Hist. p. 233—34. 238—39).

I Acta eruditorum. Tom. VI. Suppi. VI. p. 366—72. ’Atexvla Kepleriana
^vte^voc;.

I L. Eft. 1749. p. 121—25. 129—33. 137—39 hans latinske Tale paa Kon-
gens Fødselsdag.

I [O. S. Pihi], Oeconomisk Journal. 1757. p. 801—14. Steganographia
plena et plana. Eller en let og sikker Kunst til at indvikle udi Breve
og deraf igien udvikle allehaande geheime Beretninger. Et Original-
Stykke inventeret af en Høyfornemme Dansk Herre. (forf. 1717; anonym;
jfr. GI. kgl. Saml. Nr. 1896. 4.).

Om en paatænkt: Geographia mathematica, jfr. Rørdam, Hist. Saml.
og Studier. III. p. 421.

Horrebow, Peder, er f. 1728 (døbt 14/ø) i Kbh., Søn af oven-

nævnte Peder Horrebow. Han blev 1746 Student »e priv. Hafn.«,
tog 1747 Baccalaurgraden, var 1749—55 Alumnus paa Borchs
Kollegium, tog 28A 1755 Magistergraden og blev 1763 Professor
matheseos et philosophiæ designatus. 1769 rejste han sammen

med ovennævnte O. N. Bützow til Nordlandene for at observere
Venuspassagen. Han havde ventet at blive Broderen Christian
Horrebows Efterfølger som Professor, men Niels Bugge blev fore-
trukket, og han gik 1777 af med Pension, f u/is 1812 ugift.
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Aug. Svedstrup i Biograf. Lex. VIII. p. 113. — Riises Archiv. XXIV. p. 41—42. —

S. A. Christensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p. 199—200. —

Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 169. — Univmatriklen. III. p. 63. 71. 147.

Diss. de stella, qvam magi in Oriente viderunt. Hauniæ. 1750. 4. [Resp.
Ant. Bloch].

Diss. de numero fixarum ex occasione Geneseos 22 cap. v. 17. Hafniæ.

u. A. [1751]. 4. [Resp. Joh. Efeldt. Amundin],
Qvæstio: an Iris extiterit ante diluvium? Hafniæ. 1752. 4. [Resp. Joh.

Ørtsted].
De commodis atque incommodis, quæ studiosis astronomiæ atque

physices pariunt refractiones in atmosphæra et coelo factæ disp. Haf-

niæ. 1753. 4. [Resp. Joh. Gottschalch].
Disqv. de causis ventorum. Hafniæ. 1754. 4. [Resp. Martinus Jelstrup].
Diss. de ortu et progressu geometriæ. Hafniæ. u. A. [1759]. 4. [Resp.

Chr. Boserup].
Diss. de transitu Veneris per discum solis. Hafniæ. 1761. 4. [Resp. 01.

Andr. Borrebye]. [Anm. i L. Eft. 1761. p. 185].
Almanak 1771—74. 1776—78. Kbh.

Skriv- og Reyse-Calender. 1771—74. 1776. 1778. Kbh.

Cantzelie-Geistlige Staats- og Contoirs Skriv-Calender 1771—74.1776—78.
Kbh.

Tractatus historico-meteorologicus, continens observationes XXVI an-

norum ab anno 1751 ad annum 1776 in observatorio Hauniensi factas,
et ex his deductas conclusiones. Hauniæ. 1780. 4. [Anm. i Danm. litt. Pro-

gresser. I. p. 122; Dansk Litt. Journal. 1780. p. 703; L. Eft. 1782. p. 725.

737. — imod sidstnævnte Anmeldelse udgav H.: Svar paa Recensionen

i Nr. 46 og 47 af de kbh.’ske nye Efterretninger om lærde Sager ang.
den i Aaretl780 udg. Meteorologiske Afhandling. Kbh. 1782; anm. i L. Eft.

1782. p. 817-34].

Horrebow, Peder, er f. 9/i 1756 i Kbh., Søn af ovennævnte

Christian Horrebow. Han blev 1770 Student fra Metropolitan-
skolen, tog 1772 Baccalaurgraden og studerede Medicin, f 1778

paa Studierejse i Paris, ugift.
Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — Personalhist. Tidsskr. II. Tillæg, p. 2. —

Univmatriklen. III. p. 295 317.

Tentamen medicum circa calorem corporis humani. Hafniæ. 1774.

[Præs. Matth. Saxtorph].

Horrebow, Thomas, er f. 27/8 1719 i Thisted, Søn af Skipper
og Købmand Peder Malle (Broder til ovennævnte Peder Horre-

bow den ældre) og Helene Jensdatter. Han tog Navn efter sin

Farbroder, blev 1739 Student fra Aalborg Skole, tog 1740 Bacca-



159

laurgraden, var 1740—45 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,
tog 3/s 1743 teol. Examen med Laud., blev 1754 Lærer ved Vai-
senhuset og kaldtes XA 1763 til Sognepræst i Vester-Tørslev og
Svenstrup i Randers Amt. f n/6 1790.

Han ægtede 1. 3% 1764 Christiane Agerholm (f. 1717, f 11/ii
1777), Datter af Købmand i Lemvig Peder Agerholm. 2. Anna
Timmermann (f. 1746), Datter af Sognepræst i Hobro Jacob Tim-
mermann (f. 11/n 1713, f S7/s 1779) og dennes 1. Hustru Kirstine
Marie v. Rechen (f Vs 1748).

Giessing. II. 1. p. 213. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 60. — Wiberg. III. p.
410. — H. J. Helms, Valkendorfs Koll. Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. II.
p. 602. 610.

Diss. de spiculo Pauli in carne, 2 Corinth. XII. v. 7. Hauniæ. 1741. 4.
[Resp. Nie. Fogh],

De fonte et origine erroris historici diss. Hauniæ. 1741. 4. [Resp. Nie.
Fogh].

Sensus dicti Matth. XXVIII v. 1. Diss. [Part. I—II], Hafniæ. u. A. [1742],
4. [Resp. Chr. Rossing].

Diss. critica de origine sacrificiorum. Hauniæ. u. A. [1743]. 4. [Resp.
Frid. Rossing].

Diss. historico-biblica de asylis Judæorum. Hafniæ. u. A. [1744]. 4.
[Resp. Janus Brostrup].

St. Prætorius, De Troendes aandelige Skat-Kammer. Siden bragt i
rigtig Orden af Martino Statio og nu oversat paa Dansk. Kbh. 1750.
[Anm. i L. Eft. 1751. p. 1]. — 2. Opl. Kbh. 1757. — Kbh. 1763. - 4. Opl.
Kbh. 1846. — 6. Udg. Odense. 1864. — 7. Udg. Odense. 1869. — 8. Udg.
Odense. 1875. (Anonyme). (Fasting. p. 423 anfører urigtigt en Udg. 1737).

Doet. Morten Luthers meget aanderige og fortreffelige Forklaring over
Johannis 17de Capitel (hvori indbefattes Christi Ypperste-Præstelige Bøn).
Paa vor Danske Sprog oversat. Kbh. 1754.

Doet. Morten Luthers aanderige Forklaring over Esaiæ 53de Capitel
om Christi Lidelse og Herlighed. I vor Danske Sprog oversat. Kbh.
1755. — »Kbh. 1769. (anført i Udg. 1870). — 2. Opl. Kbh. 1832. — Paany
udg. af N. B. Kousgaard [efter Udg. 1755]. Kbh. 1870.

Mart. Statius, Lutherus redivivus. Det er: Lutheri Christendom. Af
det Tydske i det Danske Sprog oversat. Kbh. 1761. [Anm. i L. Eft. 1761.
p. 277]. — Kbh. 1832. 4. (Anonyme).

Ahasv. Fritzsch, Liden Forhandling om Jesu Christi Guds Søns Blods
forunderlige Kraft. Af det Tydske i det Danske oversat. Kbh. 1761.

Mart. Hyller, Bevegelige og hierterørende Betragtninger over Jesu
Lidelse og Død. Af det Tydske i det Danske oversat. Kbh. 1763.
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Høye, Lærde og fortreffelige Mænds Vidnesbyrd om Doctor Morten

Luther og om hans Skrifters usædvanlige Ypperlighed. Samlede og udg.
i vores Danske Sprog. Kbh. 1763.

Horsens, Anders Christian, er f. 1716 i Kvinesdal, Søn af da-

værende Kapellan, senere Sognepræst Mads Horsens (f efter 1763)

og dennes 1. Hustru Lisbeth Godtzen. Han blev 1735 Student

fra Christiansands Skole, tog 1736 Baccalaurgraden, blev 1741

personel Kapellan hos nedennævnte Sognepræst Chr. Langemach
Leth ved Trinitatis Kirke og

3%o 1744 nederste Kapellan ved

samme Kirke. 10/n 1745 ægtede han Esther Johanne Pedersdatter

(f. 1712, f S6/io 1761), der havde været hans Husholderske, men

som i Forvejen var gift med en Rytter, der imidlertid var fra-

værende. Da Rytteren kom tilbage og fordrede sin Hustru, vilde

H. ikke afstaa hende; han blev derfor 1748 suspenderet og Aaret

efter dømt fra Embede og præstelig Dragt og anbragt i Spinde-
huset. Rimeligvis 1755 blev han Klokker ved St. Olai Kirke i

Helsingør, f 17/s 1770.

Wiberg. II. p. 138—39. — L. Daae, En Krønike om Kvinesdal. 1894. p. 51. —

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 103. — Kirke-

hist. Saml. 4. R. I. p. 311. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. III. p. 78. — Univma-

triklen. II. p. 564. 569.

Observationes quædam philologicæ circa vocem Jovis in recto casu

adhibitam. Hafniæ. 1738. 4. [Resp. Paul. Rechen],

Diss. philologica de notis censoriis Romanorum. Part. I—II. Hafniæ.

1739—40. 4. [Resp. I. Matth. Wind, II. Joh. Bøtcher],
Tractatus de donatione Constantini Imperatoris facta (ut ajunt) Syl-

vestro papæ. Hafniæ. 1741. 4. [Resp. Henr. Joach. Stolpe].

•Forklaring over Bededags Texten 14. Jan. 1746. Kbh. 1746. 4. (Worm.
I. p. 475).

Horsens, Hans Pedersen, er f. c. 1545 i Horsens. Han tog 1579

Magistergraden i Wittemberg, studerede Aaret efter i Leipzig, blev

efter sin Hjemkomst Rektor i Horsens og 1593 i Aarhus. 1602

blev han Lector theol. ved Aarhus Domkirke og var tillige Sogne-
præst i Aaby og Hasle i Aarhus Amt, samt Provst og Kannik i

Kapitlet. I Anledning af en Strid med Magister Christen Søren-

sen Stub, der var Medlem af Kapitlet, blev de begge suspenderet
en Tid. f 13/t 1617.

Han ægtede Karen Lauridsdatter.
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H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 113. — Rørdam, Lyskanders Levned,
p. 271. — Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 342; VI. p. 591; 4. R. I. p. 12. — C. V.
Hertel, Aarhus Domkirke. 1809—10. II. p. 142—43. 470—71. — Det kbh.’ske
Selsk. Skrifter. XI. p. 356—57. — Horsens Skoleprogr. 1848. p. 44.

Carmen de stella magis in Oriente conspecta, in gratiam Bartholo-
mæi Laurentii Arthusii(!) scriptum. U. St. 1573. 4. (jfr. Laur. Nielsen,
Boghist. Studier. 1923. p. 116).

I J. Gødissøn, Ligpr. over Christine Lunge. Kbh. (1609) findes et Epi-
cedium af ham.

Han efterlod i Haandskrift: Antiquitates rerum Danicarum og Cata-

logus episcoporum Arhusiensium ab anno Christi 948 ad annum Chri-
sti 1584 (det sidste fandtes i Resens Bibliotek (p. 129)). De er begge gaaet
tabt, men af det sidste findes nogle Uddrag ved Jens Bircherod (Lange-
beks Excerpter. Nr. 209). (jfr. Rørdam, Historieskrivningen og Historie-
skriverne i Danm. og Norge. 1867. I. p. 61; Kirkehist. Saml. 3. R. III. p.
342; 4. R. I. p. 12).

Horsens, Jacob Albertsen, er f. c. 1560 i Horsens. Han blev
1576 Student, studerede endnu 1584, men blev s. A. Præst. 1591

tog han Magistergraden, og blev 1592 Præst i Otterup i Skaane,
hvor han forblev til 1616, i hvilket Aar han rimeligvis f.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VIII. p. 113 —14. — Cawallin, Lunds st. herda-
minne. III. p. 453—54. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 126.

N. Hemmingsen, En Præservative oc salig Lægedom imod den farlige
oc forgifftige Siælens siuge, som er mishaab eller fortuilelse. Udset paa
Danske. Kbh. 1593.

En kaart Underuisning om Børne-Tuct, det er: Huorledis Forældre
skal skicke sig imod Børnene oc huorledis Børnene bør at skicke sig
imod Forældrene. Kbh. 1607. (baade Worm og Nyerup har urigtigt
1608). — Kbh. 1737. (Nyerup har urigtigt 1736).

En kort Underuisning om Tienere Oc Tiunde, det er: Huorledis Tie-
nere oc Tiunde bør at skicke sig imod deris Hosbonder oc Hustruer, oc

huorledis Hosbonder skulle skicke sig imod sine Tiunde igien. Kbh. 1610.

Om Fandens fire fornemligste Døttre, som ere: 1. Hoffmodighed.
2. Gierighed. 3. Løsactighed oc 4. Druckenskab. *Kbh. 1613. — Kbh.
1614. — *Kbh. 1618. — *Kbh. 1622. — Kbh. 1630. — *Kbh. 1633. — Nu

paa ny igien forbedrit og oplagt. Kbh. 1685. — Kbh. 1724. — Kbh. 1740. —

Kbh. 1760. (jfr. Fasting. p. 251). [Om et Sidestykke til dette Skrift: Fan-
dens fire Sønner af Haagen Rasmussen Ydsted jfr. Odense Skoleprogr.
1857. p. 40].

Horsens, Jørgen Olsen, blev 23/a 1593 immatrikuleret ved Uni-
versitetet i Marburg, hvor han 1594 tog Magistergraden.

Worm. I. p. 475. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 283.

*Theses philosophicæ, grammaticæ etc. Marpurgi. 1594.
Ehrencroii-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. u
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Horsens, Lars Jensen, er f. i Horsens. Han blev 1663 Student,
var 1675 i Holland og fulgte med Grev Wilhelm Horn paa den-

nes Tog. Siden blev han Konrektor ved Kristiania Skole, tog 17/6
1686 Magistergraden og levede endnu 1690.

A. Thura, Idea hist. litt. Danorum. 1723. p. 89. — Univmatriklen. I. p. 316;
II. p. 144.

Horniade seu descriptio itineris expeditionisque navalis illustrium ac

praepotentium Foederati Belgii Ordinum in Gallos susceptae 1674 ductu

Wilh. Adriani comitis de Horn, ligato stylo comprehensa. Amstelodami.
1675. 4.

In patriam urbem Amstelodamum reduci summae in jurisprudentiae
laureae Dr. Johannis Blaeu ita gratulabundus assurgit. Amstelodami.
1676. Fol.

Euphemia, qua adventui Huldarici Friderici Gyldenleuw gratulabun-
dus assurgo. Chria. (1690). Fol.

Horsens, Morten Andersen, er f. i Horsens.

Personalhist. Tidsskr. VI. p. 156.

I Danske Mag. I. p. 53—60 er offentliggjort Uddrag af hans haand-
skrevne Oversættelse fra 1601 af Conrad Heresbachs Bondeverk og
Have-Dyrkelse. (Haandskr. er i Ny kgl. Saml. Nr. 351 d. 4.).

Horster, Joachim Frederik, er f. 19/n 1741 paa Gaarden Bredt-
vedt ved Kristiania, Søn af Købmand Jørgen Olsen Horster (f 22/i
1777) og Maren Nielsdatter Lind (f 1791, begr. 2%). Han blev 1762
Student fra Kristiania Skole, tog 1763 Baccalaurgradenj

var Alum-
nus paa Regensen, tog 8A 1767 teol. Examen med Laud., blev
s. A. Informator ved Vaisenhuset og kaldtes ls/9 1776 til Sogne-
præst i Odden. 16/s 1780 forflyttedes han til Sørbymagle og Kirke-

rup og
8% 1789 til Strø i Frederiksborg Amt. f 1B/i 1800.

Han ægtede 1. 28/ö 1776 Anna Margrethe Christine Zierau (f. 1758,
f 29/i 1783). 2. 8/6 1787 Anna Magdalene Wærum (f. 1763, døbt
6/s), Datter af Guldsmed Christian Wærum (f. c. 1734, f 28/s 1792)
og Inger Marie Lobeck.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 114. — Politisk og physisk Magazin. 1797.
II. p. 360—69. — C. F. Nielsen, Gejstligheden i Oddens Pastorat. 1878. p. 35—37. —

Wiberg. III. p. 209. — H. K. Steffens, Linderud og Slægterne Mogensen og Mathie-
sen. 1899. p. 56. — Rønning, Rationalismens Tidsalder. III. 2. p. 220. — Kirke-
hist. Saml. 5. R. III. p. 388. — Univmatriklen. III. p. 224. 240.

De socero Mosis brevis disqvisitio. Hafniæ. 1765. 4. [Resp. Er. Ramus].
Kort Udtog af de bibelske Historier til Ungdommens Brug i Skolerne.

Kbh. 1773. [Anm. i L. Eft. 1773. p. 405; Krit. Journal. 1773. p.210; Fortegn,
o. Trykkefrih. Skr. III. p. 186]. — *Kbh. 1774. [Anm. i Krit. Journal. 1775.
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p. 711 (af T. Bloch)]. — Nyt og forbedret Oplag. Kbh. 1782. — Kbh. 1784. —

Kbh. 1796. — Kbh. 1800. — Kbh. 1803. (Desuden findes et Tryk uden
Aarstal). — Nyt Opl. Trondhjem. 1822. — Nyt Opl. Trondhjem. 1823. —

Christiansand. u. A. [18**]. — Christiansand. 1828. (jfr. J. Larsen, Den
danske Folkeskoles Hist. 1784—1818. 1893. p. 159—60).

Stutt ågrip af peirre heijlögu rittningu. Å Islendsku yfersett af A[s-
mund] E[inarsson]. Kph. 1774.

Stutt ågrip af historium heilagrar ritningar. A Islendsku wtlagd [af
Halfd. Einarsson]. Hoolum. 1776.

Ägrip af historium heilagrar ritningar me5 nockrum widbæter. [Over-
sat af Halfd. Einarsson]. Hoolum. 1776. — Videyar Kl. 1837.

Kjærlig Opmuntring til Ungdommen især til Confirmantere. Kbh. u. A.

[1775]. — Kbh. 1783. — Kbh. 1797. (Anonyme).
Evangelisk Bekjendelses-Catechismus, visende Historien og Indholdet

af den uforandrede Augsburgiske Confession. Kbh. 1776. [Anm. i L. Eft.
1777. p. 57].

Sammenligning over Bibelens Konge-Historie. Kbh. (Sorøe). 1783. [Anm.
i Danmarks litt. Progr. III. p. 205],

For vor trøstefulde Religion. (Kbh. 1797). (Anonym). [Optr. i Politisk
og physisk Mag. 1797. II. p. 363—69],

Worm (III. p. 369) anfører et Skrift: *Echo ved Waisenhuusets Jubel-
Fest indsendt fra Odden — uden Trykkested og Aar. — og Nyerup (p.
274) et Skrift: Tvende gudelige Forestillinger om Forsynet og Dommen —

ligeledes uden Trykkested og Aar; det sidste er muligvis identisk med
ovennævnte: For vor trøstefulde Religion. Kbh. 1797.

Hoskiær, Jeppe Jacob, er f. 23A 1749 i Taulov ved Kolding,
Søn af Skolelærer Jacob Hoskiær (f. c. 1725). Han kom i Køb-

mandslære, var Supercargo paa flere Rejser, nedsatte sig derefter
som Købmand i Kbh. og blev 1800 Administrator og Bogholder
ved det kgl. octr. dansk-vestindiske Handels-Selskab, f 19/a 1809.

Han ægtede 1781 Jakobine Marie Arbo Voss (f. 19A 1753, f 17/»
1844), Datter af Gartner ved Gottorp Slot Voss.

Erslew. I. p. 714; Suppi. I. p. 862. — Stmtvl. over Familien Hoskiær. 1889.
p. 1—2.

Cubic-Tabeller, beregnede til Cubic-Fod, Tommer og Linier. U. St.
o. A. [Kbh. 178*]. (Anonym; de flg. Oplag bærer Forfatternavn). — 2. for-
bedr. Oplag. *Kbh. 1821. — [2. Oplag]. Kbh. 1823. — Paany optrykt. *Kbh.
1851. — Ny Udg. Kbh. 1863. — Kbh. 1875.

•Cubische Tabellen, welche nach Cubik-Füssen, Zollen und Linien
berechnet. Kph. 1823.

•Kubik-Tabeller, hvarefter fyrkantiga och runda träns kubik-innehål
med lätthet kan uträknes. Sölvesborg. 1851.
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Hostrup, Peder Christensen, er f. rimeligvis S1/ia 1697 i Haa-

strup Sogn paa Fyn, Søn af Skytte paa Østrupgaard og Gaard-
mand Christen Pedersen og Anna Andersdatter. Han blev 1721
Student fra Odense Gymnasium (hans Alder angives da til 22

Aar), tog 1723 Baccalaurgraden og
19/s 1725 teol. Examen med

Laud., blev 1729 nederste Hører ved Odense Skole og avance-

rede efterhaanden, maaske allerede 1735, til øverste Hører. s/^
1740 tog han Magistergraden, f 1746, begr. 2/a, ugift.

Ved Testamente af 23/s 1846 legerede han en Kapital til Odense
Skole.

Odense Skoleprogr. 1865. p. 1—30. — Museum. 1895. I. p. 359—60. — Svend-
borg Amt. Aarsskr. f. 1915. p. 92—101. — Univmatriklen. II. p. 436. 450; III. p. 1.

Sørge-Tanker over Karen Brahe til Østrup og Hvedholm, 19. Oct.
1736. Odense. Fol.

Syllabus emendationum et illustrationum in loca quædam difficiliora
Q. Curtii Rufi. Haunise. 1745. 4. [Resp. Petr. Anchersen].

Han efterlod i Haandskrift (i Karen Brahes Bibliotek): En Prædiken
til Tredie Paaskedag. — En Prædiken i Fasten. — En oratio jubilæa
31. Oct. 1736. (jfr. Odense Skoleprogr. 1857. p. 55—56) samt endel Breve
til hans Patronesse Karen Brahe (Prøver i Odense Skoleprogr. 1865 og i
Svendborg Amt. Aarsskr. f. 1915. p. 95 ff.). — I Odense Skoleprogr. 1865. (p.
12—13) er desuden trykt hans: Gratulation til Jomfr. Karen Brahe paa
Nytaarsdag 1732. [ligeledes i Svendborg Amt. Aarsskr. f. 1915. p. 100—01].

Hosum, Mogens Knudsen, er f. 23/io 1681 i Ønslev Præstegaard
paa Falster, Søn af Sognepræst Knud Mogensen Hosum (f. 29As
1639, f 16/7 1714) og Margrethe Eskildstrup, f. Tuxen (f. */8 1646,
f 1720, begr. 3/g). Han blev 1698 Student fra Nykøbing F. Skole,
tog 1699 Baccalaurgraden og Vio 1700 teol. Examen med Haud,
var 1706—10 Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 28/5 1710 Ma-

gistergraden og var allerede 22/a s. A. kaldet til Adjunctus et Suc-
cessor i Ønslev, hvilket Kald han efter Faderens Død 1714 over-

tog. 2U 1731 kaldtes han til Sognepræst i Saxkøbing og Majbølle,
f 2% 1745.

Han ægtede 1. 25/i 1712 Anna Magdalene Elers (f. 7/a 1694,
t s/8 1736), Datter af Borgmester i Nykøbing Hans Elers (f. 1634,
f 1705, begr. 3A) og Sophie Amalie Rosenfeld (f. ’/a 1674, j* 1721,
begr. 29/i 2). 2. Vs 1738 Dorothea Emerentze Mikkelsen (f. 1703,
t 15/is 1768) fra Frederiksstad i Slesvig.

P. Rhode, Saml. til Loll. Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 363—64; II. p. 140. —

I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. II. 1854. p. 263—68. — Wi-
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berg. III. p. 18. — Vor Ungdom. 1896. p. 86 — 104. — Kirkehist. Saml. 4. R. IV.
p. 687 — 91. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 165. — Univmatriklen. II.

p. 241. 245. 346.

Dansk Løsen, fuldkommen i 3 eenfoldige Deviser, præsenterede Prince
Christian d. 30. Nov. 1705. Kbh. 4.

Inauspicatus dies Jovis, auspice Jova illustratus. Hauniæ. 1706. 4.

[Resp. Jac. Kaalund]. (jfr. om dette og det flgd. Skrift E. Pontoppidan,
Fejekost, v. J. Olrik. 1923. p. XXII-XXIII).

De templi Kippingensis in Falstria vicinique medicati fontis origine,
progressu et abusu diss. Hauniæ. 1707. 4. [Resp. Petr. Lundt, Olai fil.],
(jfr. Rahbek, Holberg som Lystspildigter. 1815—17. II. p. 262; Kirkehist.
Saml. 4. R. III. p. 475-76).

Hds. Kgl. Maj. vor Allem. Enke-Dronning Charlottæ Amaliæ paa hen-

des 58. Fødsels-Dag d. 27. April. U. St. [1708]. 4.

De Aschmodæo, dæmonio maligno, ex occasione Tobise 3. v. 9. Diss. I.
Hafniæ. 1709. 4. [Resp. Casp. Nie. Møller, Petri fil.].

(Bryllupsdigt til Hans Hagerup og Helene Cath. Iversdatter Brinch
s% 1711. Kbh.). Fol. [Optr. i S. Elvius, Familien Hagerup. 1902. p. 73—75].

(I Anl. af Frederik IV’s Død). Kbh. 1730. Fol.

(Lykønskning til Christian VI. d. 12. Dec. 1730). Kbh. Fol.

Tre Salver mod Salvingen til Christian VI og Sophia Magdalena paa
deres Kronings-Dag d. 6. Junii 1731. Kbh. Fol.

Hosum, Otto, er f. ’/io 1684 i Valløby i Præstø Amt, Søn af

Sognepræst Otto Hosum (f. 16/io 1636. f 1700) og Birthe Jens-

datter Kaalund (f. 1658). Han blev 1703 Student fra Roskilde

Skole, tog 1705 Baccalaurgraden, var 1708—12 Alumnus paa
Valkendorfs Kollegium, tog 6/s 1710 teol. Examen med Laud. og
3% 1718 Magistergraden. 26/s 1720 kaldtes han til Sognepræst i

Nordby paa Samsø, f 1725, begr. 11/s.
Han ægtede Hertha Marie Rothenburg.
Wiberg. II. p. 455—56. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 273. —

Univmatriklen. II. p. 286. 301. 421.

Diss. philologico-historica I. de jtopoXaTpelo veterum. Hauniæ. 1708. 4.

[Resp. Pet. Lund],
Dubia quædam philologico-theologica. Hauniæ. 1709. 4. [Resp. Joh.

Stevelin].
De sortitione veterum diss. historico-philologica prior. (Hafniæ). 1711.

4. [Resp. Gerard. Davidis Faje].

Hou(e)lberg, Manderup Christophersen, er formodentlig f. i

Houlbjerg i Viborg Amt, Søn af Sognepræst Christopher Daniel-
sen Galthen (f. 1586, f 1669). Han blev 1647 Student fra Køge
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og kaldtes 1657 til Adjunctus et Successor i Serup og Lemming
i Viborg Amt, hvilket Kald han 1662 overtog, f 1682.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. III. p. 35. — Univmatriklen. I. p. 207.

En sørgelig Klage-Sang, som en hæderlig Præstemand hafver fore-
stillet ofver sin Hustrues Afgang fra denne Verden. U. St. 1705. (Begyn-
delsesbogstaverne i Versene danner hans Navn; i Bibi. Dan. III. p. 1190
er Navnet rigtigt læst, men smstds. p. 1154 er det urigtigt tydet som

Hasselberig).

Hount, Jacob, er f. i Nærstrand i Kristiansands Stift 7/s 1731,
Søn af Toldinspektør Niels Hount og Sophie Cathrine Holst.
Han blev 1750 Student »e privata Bergensi«, tog 28/9 1 7 56 teol.
Examen og kaldtes 26/9 1760 til residerende Sognekapellan i Igen
paa Als. 1769 kaldtes han til Sognepræst i Sygne og Grebstad i

Kristiansands Stift, som han senere ved Mageskifte ombyttede
med Tved og Birkenæs i samme Stift, f */* 1793.

Hans Hustru hed Anna Elisabeth.
L. Eft. 1793. p. 672. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 165—66. — B. Moe, Tidsskr.

f. norsk Personalhistorie. 1840—46. I. p. 177. — Univmatriklen. III. p. 105.

•Prædiken holden i Sygne Kirke. Christianssand. 1783. (jfr. L. Eft.
1793. p. 672).

Hount, Peter, se: Halvorsen.

How, Jens Nielsen, Søn af Niels Pedersen How (f 8/s 1680).
Han blev 1673 Student fra Frederiksborg Skole, tog 1676 Bacca-

laurgraden, var 1678—80 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,
kaldtes 10/n 1681 til Sognepræst i Kundby i Holbæk Amt og

27/u
1683 i Lynge og Uggeløse i Frederiksborg Amt, hvor han senere

tillige blev Provst, f */i 1715.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 29A 1715.

Han ægtede nedennævnte Kirsten Leth.

Wiberg. II. p. 349. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 216. — H. J. Helms, Valken-
dorfs Koli. Hist. 1917. p. 271. — Univmatriklen. II. p. 40. 70.

Diss. physica de principiis generationis. Hafniæ. 1678. 4. [Resp. Frid.
Friderici (Kolding)].

Disqvisitiones beatitudinis civilis. Hafniæ. 1679. 4. [Resp. Claud. C,ru-

covius].
Theatrum, in qvo astrolatria gentium exhibetur. Hafniæ. 1680. 4. [Resp.

Nie. Spydstrupius].
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How, Kirsten, var Datter af nedennævnte Hans Leth. Hun

ægtede ovennævnte Jens Nielsen How.

A. Thura, Gynæceum Daniæ litt. 1732. p. 73. — Scliønau, Saml. af danske
lærde Fruentimer. 1753. p. 807—13. — H. J. Birch, Billedgallerie f. Fruentimmer.
III. 1795. p. 357.

Jammers Tancker, sanckede og samlede af Begrædelsens Bogs 1. Cap.
v. 12—13 paa den aldmindelig Begrædelsis Dag d. 19. April 1689, der

lærer at begræde de mange Guds Børn, som ynckeligen blefve om-

komne udi et lidet Lyst-Huus ved Amali-Borg i Kiøbenhafn. Kbh. 4.

(jfr. L. Bobé, Operahusets Brand 1689. 1889. p. 37).

How, Thomas Bartholin, er f. c. 1688. Han blev 1702 Student

»e priv.« og tog 1704 Baccalaurgraden.
Univmatriklen. II. p. 275. 290.

Theses quædam miscellaneae. (Hauniæ). 1708. 4. [Resp. Petr. Nicolai

Lund].

Howitz, Franz Gothard, se: Erslew.

Hoynius, Johannes Matthiæ, se: Høne, Hans Madsen.

Huber, Georg, er f. i Steiermark og studerede ved Universi-
tetet i Graz. I Weimar blev han kreeret til »poeta laureatus Cæ-
sareus«. 1659 blev han ansat i Frederik III’s Kapel som Violon-
cellist og foretog 1666—67 en Rejse til Paris, f 1686, begr. 17/io.

P. Stolpe i Biograf. Lex. VIII. p. 139’ XIX. p. 456. — Stolpe, Dagspressen i
Danmark. II. p. 66—73. — A. Hammerich, Dansk Musikhist. indtil c. 1700. 1921.

p. 200—01.

Cph. Gabelio in Rantzauholm in applausum accinit. Hafniæ. u. A. Fol.

Laus æterna Deo æterno, qui divina sua providentia regi Friderico
Tertio Daniæ etc. Monarchæ in mediis belli fluctibus salutem et pacem
peperit. Hafniæ. u. A. [1660?]. Fol.

Friderico III in die anniversaria æternum celebrandæ victoriæ sie

applausit. Hafniæ. 1663. Fol.

Sereniss. principi Johanni Georgio, Romani Imperii electoris filio, in

Regnum Daniæ ingredienti. Hafniæ. 1663. Fol.

Strenæ variis annorum exordiis Regi Frederico III dedicatæ. Quibus
accedunt nonnullæ aliæ elucubrationes quondam separatim impressæ,
nunc autem denuo accuratius enucleatæ. Hafniæ. u. A. [1669], 4.

Lacrymæ musarum in obitum F’riderici III. Hafniæ. 1670. Fol.

Uldarico Friderico Guldenlow, regni Norvegiæ Pro-Regi, ob ignem
festivum, quem principi Friderico Daniæ ac Norvegiæ hæreditario ex-

hibuit Hafniæ d. 18. oct. 1671, cecinit. (Hafniæ). 1671. Fol.
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Petro Schumachero, Dan. Regis intimo secretario. Hafniæ. 1671. Fol.

In nuptias Bened. Schøell, Cameræ-secret., nec non Mariæ la Rose.
Hafniæ 9. Aug. 1671. Fol.

Mercurius latino-poeticus. Nr. 1—12. (Jan.—Dec. 1672). U. St. 4. [Anm.
i Th. Bartholin, Acta medica et philos. Hafn. I. 1673. p. 309; jfr. Stolpe,
Dagspressen i Danm. II. p. 68—73].

Epigrammatum centuria I. Hafniæ. 1672.

Precatio votiva in annuum felicissimum, quam principi Georgio, Da-
niæ etc. hæreditario obtulit 1. Jan. 1672. Hafniæ. Fol.

Gratiarum actio Johanni Christophoro a Cörbitz, domino in Hellerup,
ob munus collatum dicata 1673. Hafniæ. 1673. Fol.

Carmen exultans in victorias a Christiano Qvinto, Daniæ etc. rege
hæreditario, terra marique feliciter reportatas. Hafniæ. 1676. Fol.

Sereniss. principi Georgio, Daniæ et Norvegiæ hæreditario, auspica-
tissimum anni nascentis exordium. Hafniæ. 1678. Fol.

Neptunus et Victoria Christiano V strenam hanc offerunt et dedicant
anno 1679. Hafniæ. Fol.

Pax Christiano V strenæ loco dicata 1680. Hafniæ. Fol.

Carmen in obitum Vine. Joach. Hahn in Seekamp etc. Hafniæ. 1680. Fol.

Strena Atlantica Christiano V. Anno nascente 1682. Hafniæ. Fol.

Apollo resuscitatus Georgio Daniæ et Norvegiæ hæreditario strenam
hanc defert et consecrat 1682. Hafniæ. Fol.

Certamen inter Palladem et Bellonam, serenissimo principi Friderico,
Daniæ et Norvegiæ hæreditario strenæ loco dicatum 1682. Hafniæ. Fol.

Naar Worm (I. p. 478) anfører: Venus Palatina. Hafniæ. 1671 og Titan
Arctous. Hafniæ. 1671 blandt hans Skrifter, er det en Fejl, de skyldes
begge ovennævnte Johan Hopner.

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 816. Fol.) Series regum
Danorum. Carmina in icones regum Danorum a Dano ad Fridericum'
III. (jfr. Paludan, Renaissancebevægelsen i Danm. Lit. 1887. p. 196—200).

Hude, Christian Ludvig, se: Erslew.

Hudtwalcker, Christian Martin, er f. 16/io 1761 i Hamburg,
Søn af Købmand og »Oberalter« Jacob Heinrich Hudtwalcker

og Sara Elisabeth Ehlers. Efter at være bleven privat undervist

studerede ban Teologi og orientalske Sprog i Göttingen og senere

i Kiel. 1784 tog han teol. Examen i Oldenburg og blev s. A.

Huslærer hos Præsident v. Lowzow i Eutin. Vio 1786 kaldtes
han til Sognepræst i Malent og 1788 i Neukirchen, begge Steder
i det Eutinske. 20/a 1801 kaldtes han til tysk Sognepræst ved

Garnisons Kirke i Kbh. Under Kbh.’s Bombardement 1807 var
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han mellem dem, der tilskyndede General Peymann til at over-

give Byen, og for dette Forhold blev han senere tiltalt for Over-

krigskommissionen, der imidlertid ikke fældede nogen Dom over

ham. Ved kgl. Resolution 18A 1809 tildeltes der ham en stræng
Irettesættelse, og det blev ham betydet, at, saasnart der blev et

passende Embede ledigt i Hertugdømmerne, vilde han blive for-

flyttet. 1810 kaldtes han da til Sognepræst i Neuenbrock i Stein-

bürg Amt, blev Vs 1814 Sognepræst ved St. Laurentii Kirke i

Itzehoe og Provst, 8% s. A. Konsistorialraad og Vu 1828 Ridder

af Dannebrog. + V» 1835.

Han ægtede 1. Susanne Caroline Winckler (f 28/n 1807), Datter

af Justitsraad, Professor i Kiel Winckler. 2. Johanne Gerhardine

Haffner, Datter af Major Gerhard Nicolaus Haffner (f u/n 1808).
L. Koch i Biograf. Lex. VIII. p. 141—42. — Kordes, p. 176—77. — Lübker

und Schröder. I. p. 264—65. — L. Eft. 1801. p. 207—08. — Dagen. 1835. Nr.

242. — Wiberg. II. p. 206. — Meddel, fra Krigsarkiverne. 1883 ff. III. p. 205—08. —

Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 737.

Communionbog for menig Mand. Overs. efter den tredie Udg. ved

Andr. Peter Meden. Kbh. 1802.

Predigten. Kph. 1805. [Anm. i L. Eft. 1806. p. 705. 721; Gott. Anz. 1805.

p. 1319; Neue Leipz. Litt. Zeit. 1805. IV. p. 2074].
Gedächtniszpredigt auf den Tod Sr. kgl. Hh. des Erbprinzen Friedrich

von Dännemarck. Kph. 1806.

Afskedsprædiken, holden i Garnisonskirken i Kbh. d. 11. Febr. 1810.

Overs, af F. B. Fabricius. Kbh. 1810.

Om hans øvrige Skrifter, før og efter hans Danmarksophold, jfr.
Kordes og Lübker und Schröder.

Huitfeldt, Arild (døbt Arvid, paa Latin Arnoldus), er f. 11/ø
1546 paa Bergenhus, Søn af Lensmand Christoffer Huitfeldt til

Berritsgaard (f. c. 1501, f 7/h 1559) og Øllegaard Trolle til Lillø

(f. 26/s 1513, f 4/i 1578). Han blev sat i Huset hos Professor Johs.

Machabæus og efter dennes Død 1557 hos daværende Professor,
senere Biskop Poul Madsen. 1562 rejste han og hans Broder

Jacob med Hans Mikkelsen som Hovmester til Strassburg, vendte

1565 hjem, men 1566 drog de atter til Strassburg, hvorfra de

allerede s. A. tiltraadte en Rejse til Frankrig. 1568 vendte de til-

bage til Strassburg, drog s. A. til Tübingen, hvorfra Hjemrejsen
fandt Sted 1569. Muligvis 1570 eller snarere 1571 blev han Se-

kretær i det danske Kancelli og steg 1573 til øverste Sekretær,
hvilken Stilling han fratraadte 1580. Efter Moderens Død 1578
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havde han arvet Lillø, hvilket han 1585 skænkede sin oven-

nævnte, 1583 afdøde, Broder Jacobs Børn. 1583 forlenedes han,
der allerede tidligere havde modtaget forskellige mindre Forle-

ninger, med Laholm Slot og Len i Sønderhalland og med et

Kanonikat i Lund, s. A. blev han tillige Skoleherre for Herlufs-

holm, og 1586 fik han Sæde i Rigsraadet og blev Rigens Kansler.

Samtidig ombyttede han Laholm med Tryggevælde Len og af-

lagdes tillige med Vor Frue Provsti i Odense. 1596 ombyttede
han Tryggevælde Len med Vordingborg og Lekkende og 1597
disse med Dragsholm Slot. Han benyttedes endel i vigtige diplo-
matiske Sendelser, men Vs 1609 søgte og fik han sin Afsked paa
Grund af tiltagende Svagelighed, f 16/is 1609 paa Herlufsholm, ugift.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 142—50. — H. F. Rørdam, Historie-
skriveren Arild Hvitfeldt. Kbh. 1896. — Hofman, Hist. Efterretn. om velfortiente
Danske Adelsmænd. I. p. 14—19. — P. T. Wandall, De paa Jægerspriis hædrede
fortiente Mænd. II. 1. H. 1794. p. 3—16 (jfr. L. Daae, Udvalg af Breve til Nye-
rup. 1861. p. 47). — Flamand, Gallerie afberømte danske Mænd. 1848. p. 195—98. —

[J. P. Trap], Billeder af berømte danske Mænd. I. 1866. p. 85—87. — Annaler
f. nord. Oldk. og Hist. 1856. p. 208. — Folkekalender f. Danmark. 1866. p. 24—34
(af T. A. Becker). — H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 189—91. — Danske
Mag. 5. R. IV. p. 330—45. — Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 60—71. — Personal-
hist. Tidsskr. 4. R. I. p. 128. — la Cour & F'abricius, Danske Stormænd. 1912.
p. 49—52.

En utrykt Biografi ved Carl Deichmann findes i Deichmannske Bibi. i Kria.
(Nr. 125 Fol.) jfr. Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 561; Rørdam, p. 3—4.

Leges provinciales terræ Scaniæ ante annos 400 Latine redditæ per
Andream Sunonis F., archiepiscopum Lundensem. Hafniæ. 1590. 4. (Af
dette Skrift skal der findes 2 forskellige Tryk fra samme Aar, begge
trykt hos L. Benedicht). [Optrykt i Westphalens Monumenta. IV. p.
2029—84; jfr. P. Kofod-Ancher, En Dansk Lovhistorie. I. 1769. p. 74;
Rørdam, A. Hvitfeldt. p. 138—39].

[Snorri Sturluson], Norske Kongers Krønicke oc bedrifit, indtil unge
Kong Haagens tid. Udset aff gammel Norske paa Danske. Kbh. 1594.
(Det er Mattis Størsøns Oversættelse, som Jens Mortensen udgav efter
H.’s Tilskyndelse; Skriftet hører altsaa egentlig ikke med til Huitfeldts
Forfatterskab; jfr. G. Storm, Snorre Sturlassøns Historieskrivning. 1873.
p. 266-74; Norsk hist.Tidsskr. 2. R. V. p.272; Rørdam, anf. St. p. 140-41).

Den norske Hirdskraa eller Gaards Ræt. Udset aff Gammel Norske
paa Danske. Kbh. 1594. 4. (Det er en ældre, i Norge forfattet, Oversæt-
telse, som H. har udgivet; jfr. Nyerup, Hist.-stat. Skildr, af Tilstanden i
Danm. og Norge. II. p. 185—88; Rørdam, anf. St. p. 139—40; Fortalen er

optrykt i: Hird-Skraa udi ded gamle Norske Sprok, retteligen ofversat
af Jens Dolmer. Kbh. 1666).

Thet Norreske Herde Skrå eller Gårdzrått. Af Danskan vthsatt på
Swenske [af Ignatius Meurer], Stockholm. 1648.
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En kaart Historiske Beskriffuelse paa hues merckeligt, som sig under

Kong Christian den Tredie haffuer tildragit. Kbh. 1594. 4. (jfr. Hist.
Tidsskr. 3. R. VI. p. 368-407; Rørdam, anf. Skr. p. 155-62; Tillæg, p.
195—210). — Historiske Beskriffuelse om hues sig haffuer tildragit un-

der Kong Christiern den Anden. Kbh. 1596. 4. (jfr. Rørdam, anf. St. p.
163—68). — Könning Friderich den Førstes Historie. Kbh. 1597. 4. (jfr.
Rørdam, anf. St. p. 171—73). — Historiske Bescriffuelse om hues sig
haffuer tildragit under Christiern den Første. Kbh. 1599. 4. (jfr. Rørdam,
anf. St. p. 225-27). — Kong Hansis Krønicke. Kbh. 1599. 4. (jfr. Rørdam,
anf. St. p. 227—29). — En kaart Chronologia, Forfølge oc Continuatz

paa huis, som her udi Danmarck skeed og bedreffuen er, fran Canuto VI

oc det Aar 1182 oc indtil den Oldenborgske Stamme vidtager. Kbh. 1600.
4. (jfr. Rørdam, anf. St. p. 232—36). — Den anden Part Chronologiæ,
Continuatz oc Forfølge paa vore Danske Historier. Indeholdendis Erich
Mendueds Historie, Kong Christoffers den II, Könning Woldemar den IV

fra Aar 1286 oc til 1375. Kbh. 1601. 4. (jfr. Rørdam, anf. St. p. 242-43). —

Den tredie Part Chronologiæ, Continuatz oc Forfølge. Indeholdendis

Kong Oluffs Histori, Dronning Margretis, Kong Erichs aff Pomern oc

Kong Christoffers af Beyeren fra Aar 1370 oc til 1448. Kbh. 1603. 4. (jfr.
Rørdam, anf. St. p. 257—59). — Danmarckis Rigis Krønicke fran Kong
Dan den første, oc indtil Kong Knud d. 6. Kbh. 1603. 4. (Med et Tillæg:
‘Om de Normanners Herkomst udi Franckerige« uden Paginering, men

med fortsat Signatur), (jfr. Rørdam, anf. St. p. 260—62). (jfr. Hist. Tidsskr.
6. R. II. p. 411-20; 7. R. I. p. 489-518; 8. R. I. p. 383-94; Luxdorphiana.
1791. p. 118—34; Hielmstiernes Bogsamling. I. 1782. p. 47).

Danmarckis Rigis Krønicke. I—II. Kbh. 1652. (ad calcem 1655). Fol.

(Allerede ’A 1625 havde ovennævnte Biskop Jesper Brochmand faaet

kgl. Bevilling paa at oplægge paany hele H.’s Krønikeværk med Tillæg
af Lyskanders utrykte Frederik II’s Historie, men en saadan Udg. ud-
kom ikke; i den 1652 af Boghandler Joachim Moltke foranstaltede Udg.
blev tillige optaget Historien om Jens Grand og Bispekrøniken; jfr. Rør-

dam, anf. St. p. 303 ff.).
En Historisk Beskriffuelse om en Erchebiscop udi Lund, som hede

Her Jens Grand. Kbh. 1599. 4. — Paa J. S. Nør-Nissoms Bekostning.
Kbh. 1635. — Item her hos findes en kort Catalogus paa de værdige
Fædres Biskopers Naffne udi Roskild til 1649. Nu anden Gang af J. S.

Nør-Nissom tilhaabe samlet. Kbh. 1650. (Catalogus har særskilt Titel-
blad: Kbh. 1649). (Desuden er Skriftet optrykt som Tillæg til Bispe-
krøniken i Danmarckis Rigis Krønicke. I—II. Kbh. 1652. Fol.; jfr. Hist.
Tidsskr. 6. R. III. p. 643—65 (af M. Mackeprang); Rørdam, anf. St. p. 141).

Historia S. Canuti Regis et Martyris, Othoniæ sepulti, per Ælnothum
ante 400 annos conscripta. Haffniæ. 1602. (jfr. Rørdam, anf. St. p. 142).

Den geistlige Histori offuer alt Danmarckis Rige, det er: En kort

Crønicke, huorledis Bisperne sammesteds oc den Christelige Religion
er forfremmet indtil vor Tid. Kbh. 1604. 4. — Kbh. 1653. Fol. (Er en Del
af Danmarckis Rigis Krønicke). (jfr. Rørdam, anf. Skr. p. 267—71).
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Om hans paatænkte Udg. af Anders Sunesens Hexaémeron jfr. Gertzs
Udgave af Digtet 1892. p. XIX; Kirkehist. Saml. 5. R. IV. p. 775.

Han havde samlet endel Materiale til Frederik II’s Historie, og man
har derfor antaget, at den af P. H. Resen 1680 udg. Kong Frederichs
den Andens Krønicke skulde være Huitfeldts Arbejde, men det er urig-
tigt; den skyldes sikkert Lyskander. (jfr. Rørdam, anf. St. p. 275—76).

Af hans haandskrevne Efterladenskaber kom endel til Universitets-
biblioteket, hvor de brændte 1728; endel var dog bleven bevaret i Chri-
stoffer Ulfeldt til Svenstrups Eje og er senere kommet til Universitets-
biblioteket, hvor de endnu bevares, (jfr. S. Birket Smith, Om Kbh.’s
Universitetsbibliothek før 1728. 1882. p. 24-25. 68-70. 79. 127—32. 152.
154. 163. 166; Rørdam, anf. St. p. 298—300; Rørdam, Hist. Saml. og Stu-
dier. IV. p. 290).

I Aktstykker, udg. af Fyns St. literære Selskab. I. 1841. p. 6—7 er trykt
et Brev til Præsten i Odense Niels Glad S3A> 1602. [Optrykt hos Rørdam,
anf. St. Tillæg, p. 164-65]; i Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537-1621. IV.
p. 365. Brev IS/s 1590 til Biskop Poul Madsen; p. 409—10. Brev l,/n 1595
til Universitetets Rektor Prof. Anders Krag. Desuden har Rørdam som

Tillæg til sit anførte Skrift meddelt en Række Breve og Aktstykker til
H.’s Historie.

Huitfeldt, Birgitte Christine, se: Kaas, Birgitte Christine.

Humble, Christen, er f. 28/s 1709 i Sest i Ribe Amt, Søn af
Sognepræst Matthias Humble (f. 1658, f 15/9 1737) og Elisa-
beth Ravn. Han blev 1730 Student fra Kolding Skole, tog 1731
Baccalaurgraden og

22/io 1733 teol. Examen med Non, blev 4/a
1735 personel Kapellan hos Faderen og

18/J0 1737 dennes Efter-
følger i Kaldet samt senere Provst, f 21/e 1797 i Kolding.

Han ægtede SU 1738 Gunild Christiane Leeh (f. 1714, f 24/io
1797), formodentlig Datter af Sognepræst i Kolding Laurits Leeh
(f. 1664, f 10/e 1746) og Ellen Kirstine Glud, f. Randulf (f. 1664,
t 1734).

Wiberg. III. p. 36—37. — Kirkehist. Saml. I. p. 643—44. — Univmatriklen.
II. p. 521. 542.

Theses miscellaneae. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Jan. Bøgvad].

Humble, Marcus Christensen, er f. 1601 (eller 1604) i Humble
Præstegaard paa Langeland, Søn af Sognepræst Christen Peder-
sen (f 25/5 1624) og Maren Gregersdatter (f s% 1618). Han blev
1624 Student fra Odense Skole, 1625 tiltraadte han en Uden-
landsrejse, blev 28/u 1627 Kapellan i Tranekær og Tullebølle
paa Langeland, kaldtes 1629 til Sognepræst i Karleby og Horreby
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paa Falster og tog Ve 1641 Magistergraden. 1643 var han desig-
neret til Præst ved den nye St. Annæ Kirke i Kbh., som imid-

lertid aldrig blev fuldendt; istedetfor blev han s. A. Legations-
præst ved det Gesandtskab, som sendtes til Osnabrück, men

beholdt stadig sit Kald paa Falster. 2 Vø 1650 kaldtes han til Sog-
nepræst i Faarevejle i Holbæk Amt og blev 1655 Biskop i Sta-

vanger, j- 8A 1661.

Han ægtede 1. Ingeborg Besehe (f c. 1654), Datter af Sogne-
præst i Stubbekøbing Anders Besehe (f 1627). 2. Anna Wegner,
f. Trane (f. *A 1611, f 1694, begr. a8Ai), Enke efter nedennævnte

Biskop Thomas Cortsen Wegner og Datter af Kongens Ombuds-

mand i Stavanger Christen Trane den yngre og Anna Jensdatter.

V. Bang i Biograf. Lex. VIII. p. 171. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV.

p. 247—48. — P. Rhode, Saml. til Loll.-Falsters Hist. 1859. 2. Udg. II. p. 48—51. —

I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. 1849. I. p.159—62; II. p. 325. —

Faye, Christianssands Bispe- og Stiftshist. 1867. p. 246—49. — Kvam, Den nor-

ske Kirkes Biskoper. 1909. p. 33. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 52. — H. F.

Rørdam, Hist. Saml. og Studier. I. p. 523. — Finne-Grønn, Den vestlandske Siegt
Sundt. 1917. p. 23—24. — Univmatriklen. I. p. 65. 167.

n\r)po<pop{a marecm;, Det er den sande lefuende Troes fuldkommelige
Viszhed om Guds Naade, Syndernes Forladelse, Retferdighed oc det

aevige Liff. Kbh. 1646. — 2. Gang oplagt. Kbh. 1754. (Bekostet af L. C.

Stistrup; jfr. Lorcks Beitr. zur Kirchengesch. 1756 tf. I. p. 341). [Anm. i

Büschings Nachr. II. p. 648].

Humble, Peder Christensen, er f. c. 1694. Han blev 1714 Stu-

dent fra Nyborg Skole, tog 1715 Baccalaurgraden og var 1716—20

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium. Han kaldtes 13/9 1726 til

Sognepræst i Brunlanes i Jarlsberg og Laurvig Amt. f *A 1741.

Han ægtede Margrete Kristine Gade (j- 28A 1752).
L. Berg, Brunlanes. 1911. p. 132—34. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist.

1917. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 385. 390.

De Vesta ejusque cultu diss. I—III. Hafniæ. 1716—20. 4. [Resp. II. 01.

Schytte, III. Sever. Pauli].

Humble, Rubeck, er f. 1616 i Humble, Broder til ovennævnte

Marcus Humble. Han blev 1638 Student fra Odense Gymnasium,
kaldtes 1642 til Adjunctus et Successor i Flemløse i Odense Amt

og forflyttedes 1645 til Vrejlev og Hæstrup i Hjørring Amt, hvor

han 1670 blev Provst, f *Vi 1673.

Han ægtede 1649 Anna Saxager Holm (f 81A 1677), Datter af

Sognepræst i Aaby og Bjergsted i Aalborg Amt Peder Jacobsen
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Holm og Gjertrud Nielsdatter. Hun ægtede efter H.’s Død vistnok
Sognepræst i Vraa, Emb og Serridslev i Hjørring Amt Peder
Pedersen Husbond (f 10/7 1674).

J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. 1786 ff. II. p. 219—20. — Wiberg.III. p. 635. — Univmatriklen. I. p. 141.

Zions Glæde udi Gud, i een Lijg-Prædicken ofver Fru Ide Giøe til
Vregloff, Sal. Jens Juels til Lindberg Efterlefverske, der hendis Lijgs
sørgelig Begengelse skeede udi Domkircken i Viborrig d. 8. Jan. 1655.
Kbh. 1656. 4.

Hummel, Arvid David, er f. 3% 1778 i Göteborg, Søn af Borg-
mester H. Hummel og Carolina Möller. Han blev 1792 Student
i Upsala, tog 1794 Hofrättsexamen, blev 8/6 1796 Auditør og s8/ia
s. A. Stadsnotar i sin Fødeby. 1801 blev han ansat ved Hofkans-
lers-expeditionen i Stockholm, 9/is 1802 Protokolsekretær, men

maatte 1807 flygte og gik i russisk Tjeneste, hvor han 1816 blev
Bibliotekar ved »Polisministerens censur« og 1821 Sekretær i
Censur-Komiteen i det russiske Indenrigsministerium, f 1837.

Svensk biogr. Lex. N. F. V. p. 230. — G. Ljunggren, Svenska vitterheten efter
Gustaf III’s död. III. p. 371—75.

Her nævnes kun det af hans Skrifter, der skal være trykt i Kbh., om de
andre kan henvises til Ljunggren.

*Berättelse från forrå århundradet. Kph. 1798.

Hummer, Christian Frederik, er f. c. 1696. Han blev 1717 Stu-
dent fra Frederiksborg Skole, tog 1718 Baccalaurgraden, stude-
rede Teologi og var 1720—25 Alumnus paa Borchs Kollegium.

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 167. — Univmatriklen. II. p. 407. 414.

De praedicamentis diss. Hafniæ. 1721. 4. [I kgl. Bibl.’s Ex. er Resp.’s
Navn tilskrevet: Lud. Müller],

Praedicabilium genera quatuor demonstrata. Hafniæ. 1721. 4. [Resp.
Nie. Geo. Stolpe].

De syllogismo exprompta quædam. Hafniæ. 1723. 4. [Resp. Petr. Chr.
Top].

De canonibus, quos de forma seu conseqventia syllogismorum sem-

per tradere consvescunt diss. Hafniæ. 1724. 4. [Resp. Petr. Chr. Topp].

Hummer, Jacob Andersen, er f. Vis 1655 i Kbh. (i Hummer-

gade, hvoraf hans Navn), Søn af Takkelagemester ved Holmen
Anders Lauritsen og Lucie Jacobsdatter. Han blev 1673 Student
fra Metropolitanskolen, rejste 1677 udenlands til Holland og Eng-
land, og efter sin Hjemkomst begav ban sig atter ud paa en
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4-aarig Rejse som Hovmester for Frederik Christian Adeler. I

Okt. 1686 blev han Præst for den hollandske Menighed ved Hol-

mens Kirke og vedblev dermed til 1695. 17/i 1688 blev han til-

lige Præst i Nyhollænderbyen ved Frederiksberg og kaldtes ä%
1691 til Sognepræst i Store Magleby paa Amager. 1714 fik han

Rang med Kbh.’s Præster, f s6/i 2 1735.

Han ægtede 1. 7/e 1691 Anna Maria Rirchenbusch (f s% 1712),
Datter af Sognepræst i Neuenbrock i Stormarn Johann Birchen-

busch og Cecilie Margrethe Marcusdatter Cluver, der senere æg-
tede nedennævnte Christian Rudolph Müller. 2. 24/i 1714 Chri-

stiane Charlotte Meulengracht, f. Bircherod (f. 1665, f 1737), Enke

efter Raadmand i Kbh. Jørgen Meulengracht (f nh 1706), Datter

af ovennævnte Professor Jens Bircherod.

Univprogr. Vs 1736. — Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 207 — 09. — Wi-

berg. II. p. 360. — Hist. Tidsskr. 3. R. III. p. 665. — Personalhist. Tidsskr. V.

p. 46. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 160; 3. R. I. p. 230—31. — Univmatriklen.
II. p. 38.

Sidste Ære-Minde ofver Frid. Thuresøn. Kbh. 1675. Fol.

Pauli Afscheydt van Troas, en uytvaert na Macedonien voorgestelt in

een Afscheydts-predicatie gehouden in de Coninckl. Holmsche Kercke
tot Copenhaven d. 20. Nov. 1695. Cph. 1695. 4.

Pauli Bortgang fra Troas og Hengang til Macedonien, forestillet udi

en Afskeeds-Prædiken, holdet udi Holmens Kirke d. 20. Nov. 1695. Udg.
og trykt i det hollandske Sprog 1695, nu af en god Ven oversat i det

danske Sprog 1730. Kbh. 4. (Fasting p. 253 nævner urigtigt en Udg. 1699).

Jacobs Strid med Engelen, udi huilcken den Svagere blev mæctigere
end den Stærcke. Kbh. 1699. 4. [Anm. i Nova litt, maris Balth. 1699. p.
150]. — 2. Gang oplagt. Kbh. 1730. 4. [Anm. i L. Eft. 1730. p. 210].

Solem arctoum festivis tripudiantem gaudiis in exoptatissimo natali

Friderici IV. 5. Id. Oct. 1706 precatur. Hauniæ. Fol.

Hummer, Laurids (Lars), er Søn af Olaf Trugelssøn, Gaards-

foged hos Biskop i Hamar Mogens Lauridsen og Birgitte Olafs-

datter Skaktavl. Sønnen tjente hos Biskoppen, der tog ham med,
da han 1537 af Truid Ulfstand blev taget til Fange og ført til

Antvorskov. Her blev han til Biskoppens Død 1542 og blev 1555

indskrevet ved Universitetet i Rostock, hvor han endnu 1557 stu-

derede. 17/6 1565 fik han kgl. Brev paa det første ledige Kannike-

dømme og
18A s. A. Kannikedømmet ved Oslo Domkirke. Alle-

rede Vs 1567 omtales han som død.
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Muligvis har han været gift, men Hustruens Navn kendes i
hvert Fald ikke.

Han er muligvis Forfatter af den nedenfor anførte Hamars

Beskrivelse, som man tidligere har tillagt Mikkel Andersen Aal-

borg.
Norsk hist.Tidsskr. 3. R. I. p.113. 244. 277. 309.369; 3. R. III. p.379. 391—96. —

G. Storm, Hist.-topografiske Skrifter om Norge. 1895. p. 38. — C. Ramseth, Ha-
mar Bys Hist. 1899. p. 22—28. — Edda. XIX. 1923. p. 430—36 (af Francis Buli,
der bestrider H.’s Forfatterskab). — Norsk Tidsskr. f. Genealogi etc. III. 1925 tf.
p. 415—17.

Gammel Beskrivelse om Hammer Bye paa Hedemarken. Til Trykken
befordret ved Christopher Hammer. Christiania. 1774. (jfr. G. Storm anf.
St. p. 32-33).

Sandfærdig Beskrivelse over den fordum berømte Hammer Bye i
Hedemarkens Fogderie og Amt, dens udbredte Flor og Velstand, Kirker,
Klostere, Kannikeresidentser, Communitet og Skole, samt Efterretning
om, hvorledes alt dette nu saa aldeles er ødelagt. Kbh. u. A. [efter 1804].
[Udg. af A. Mørch; jfr. Aarsberetn. f. Foreningen til norske Fortidsminders
Bevarelse. 1876. p. 146].

Fuldstændig Beskrivelse over gamle Storhammer By, som i fordums
Dage blomstrede paa Hedemarken, med mange Kirker, Klostere og
andre Herligheder, som alt er gaaet til Grunde. Christiania. 1842. —

Christiania. 1863. [Det er i det væsentlige Optryk af Udgaven i Budstik-
ken; jfr. G. Storm anf. St. p. 34].

»En gammel Beskrivelse over Staden Hammen er udgivet af J. C.
Berg i Fr. Thaarups Mag. f. Danmarks og Norges topogr., oekonom. og
statist. Beskrivelse. II. 1802. p. 247—86 med Forerindring p. 207—46 og
Tillæg p. 286—88. I Fortsættelse heraf har Berg offentliggjort Niels Sver-
drups »Nogle Optegnelser om Hammers Domkirke«, p. 289—304.

»Om Oplandenes gamle Bye Hammer« er udg. af Gr. Fougner Lundh i
Budstikken. II. 1820-21. p. 785-800. 812-19.

»Om Hammer« udgivet i G. Storm, Historisk-topografiske Skrifter om

Norge. 1895. p. 117—46 med Indledning p. 24—41, hvori en meget ud-

førlig Beskrivelse af Haandskrifter og tidligere Udgaver.

Hummer, Thure, er Broder til ovennævnte Laurids Hummer.
Han blev 1557 indskrevet ved Universitetet i Rostock, hvor han

endnu 1559 studerede. 1563 opholdt han sig i Bergen hos Absa-
Ion Pedersen og senere hos sin Morbroder Præsten Thorbjørn
Skaktavl paa Toten. 19/s 1565 fik han Brev paa et Kannike-
dømme ved Hamar Domkirke og blev senere Sognepræst i Rome-
dal. 1575 blev han Rektor ved Hamar Skole, f 1584, noget før 7/t.

Norske Rigsregistranter. I. p. 455; II. p. 30. 599. — Rørdam, Lyskanders Lev-
ned. p. 305—06. — A. G. Bang, Den norske Kirkes Gejstlighed. 1536—1600. 1895.
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p. 145 — 47. — Norske Mag. I. 1860. p. 217. 243. — Daae, Matrikler over nord.

Studerende ved fremmede Univ. 1. H. 1885. p. 84. — Ny kirkehist. Saml. III.

p. 662. — Norsk Tidsskr. f. Genealogi etc. III. 1925 ff. p. 417.

•Epithalamium Petri Oxe et Marthæ Rosenkrantz. 1567. (jfr. Norsk

hist. Tidsskr. 3. R. III. p. 392).

Hunderup, Peder Lauritsen, er f. 2S/^ 1687 i Kbh. Han blev

1704 Student >e privata institutione«, tog 6/s 1709 teol. Examen

med Laud., var 1710—15 Alumnus paa Elers’ Kollegium, tog 28/s

1710 Magistergraden, blev Dekan paa Klostret og 1714 Regens-
provst, 19/i 1720 første residerende Kapellan ved Trinitatis Kirke,
Vs 1726 Sognepræst ved Garnisonskirken og

8/io 1728 ved Nico-

lai Kirke, f Vs 1733.

Han ægtede Marie Sybille Blicher, f. Høppener (f. c. 1685, f “/s
1769), Enke efter første residerende Kapellan ved Trinitatis Kirke

Didrik Jensen Blicher (f. 16/s 1677, f ’/n 1719), Datter af Borg-
mester i Nakskov Nicolai Høppener.

L. Eft. 1734. p. 225—27. — Wiberg. II. p. 171. — Vestergaard, Bidrag til Elers’

Collegiums Hist. 1891. p. 162. — Bibi. Dan. III. p. 1190. — Kirkehist. Saml. 5. R.

IV. p. 693—94. — Univmatriklen. II. p. 299. 347.

Bestiarius Christianus, sive de damnatione Christianorum veterum

ad bestias diss. historico-ecclesiastica. [Hauniæ]. 1706. 4. [Resp. Sev.

Graahe].
De Basilide et mysterio Basilidiano Abraxas diss. historico-ecclesia-

stica. Hafniæ. 1710. 4. [Resp. Chr. Bram].
Diss. philologica de sportulis Romanorum veterum. Hauniæ. 1712. 4.

[Resp. Math. Hagerup],
Cogitationes de poetarum usu in scholis. Hauniæ. 1713. 4. [Resp. Carol.

Frid. Titgen].
Han efterlod i Haandskrift: Oratio valedictoria 1719. (Uldall. Nr.533. 4.).

Huntemann, Johannes, er f. i Hannover. Han blev 1655 im-

matrikuleret ved Universitetet i Kbh., men er rimeligvis senere

vendt tilbage til Tyskland.
Univmatriklen. I. p. 254.

Diss. philosophica exhibens primam portionem primi laboris, qui est

scrutinium naturæ et structuræ totius philosophiae peripateticae. Haf-

niæ. 1655. 4. [Resp. Jac. Burchardi].

Hunæus, Peter Frants, er f. c. 1742, vistnok paa Frederiksdal

ved Lyngby, Søn af Slotsforvalter Herman Adolph Hunæus og

Anne Elisabeth Jensdatter. Han tog 15A 1766 kirurgisk Tentamen,
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 12
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var 1769—72 Skibskirurg i Flaaden, senere Overskibskirurg,
1775—15/s 1786 Garnisonskirurg i Frederikssted paa St. Croix.
f 2% 1809 paa Frederiksberg.

Han ægtede 18/s 1777 Christine Frederikke Woblherrn (f. 1750,
t 8A 1839).

Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 33 og V. p. 54.

Bidrag til Oplysning om de engelske Troppers lumpne Opførsel, slette
Krigstugt og Røverier. Kbh. 1807.

Hurtigkarl, Frederik Theodor, se: Erslew.

Hurtigkarl, Niels, er f. 1700 i Nibe. Han blev 1719 Student
fra Aalborg Skole, og kaldtes 11/u 1729 til Sognepræst i Grøn-
bæk og Svostrup i Viborg Amt, hvor han senere blev Provst,
t 26A 1766.

Han ægtede Anna Margrethe Seemann, f. Jespersdatter (f. c. 1696,
f 29/s 1770), Enke efter hans Formand Morten Seemann (f. 1691,
f 8/io 1729), en Borgmesterdatter fra Randers.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 62. — Wiberg. I. p. 489—90. — Museum. 1892.
I. p. 171. — Univmatriklen. II. p. 426.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. I. p. 37—66. Nogle
faa Observationer og Anmærkninger over Land-Væsenet. — III. p. 307—16.
Model til en Plov, som paa een Tid kand skiære tvende Furer. II. Ma-
chine til at saae Sæden tillige med Ploven. III. Anvisning til at skiære
Furerne paa langs, i mindre Parter og Strimler. — VI. p. 419—32. En
kort Undersøgning anstillet over Tørve-Moser.

Huulbech, Christian Ulrik, er f. 1706 paa Christianshavn, Søn
af nedennævnte Jørgen Michaelsen Huulbech. Han blev 1723 Stu-
dent fra Nykøbing Skole, var 1728 Alumnus paa Valkendorfs Kol-
legium og blev senere Lieutenant, f 1739.

Han ægtede Cathrine Marie Holst.

H. A. Møller, Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p. 226. — H. J. Helms,
Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p. 451.

Positiones varii argumenti. Hafniæ. 1728. 4.

Huulbech, Jørgen Michaelsen, er f. ’/i 1664 i Holbæk, hvoraf
han har taget sit Navn, Søn af Kapellan Michael Jørgensen Faa-
borg (f 1665). Han blev 1684 Student fra sin Fødebys Skole, blev
1690 Rektor i Nakskov, 1691 tillige Kapellan hos Frantz The-

strup, tog 19A 1696 Magistergraden, blev 2% 1697 residerende Ka-

pellan ved Frelsers Kirke paa Christianshavn, og kaldtes 18/io 1709
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til Sognepræst i Stege, hvor han 1710 tillige blev Provst, j- ’/io

1737.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 14A 1738.

Han ægtede 1. 10/& 1697 Kirstine Bagger (f. 1674, f 1706), Datter

af Sognepræst i Kjølstrup og Agedrup i Odense Amt Peder Bagger
(f 1704) og dennes 1. Hustru Elisabeth Olufsdatter Thestrup (f. 1648,

f 1688). 2. 18/io 1707 Kirstine Thestrup (f. 1686, f 1752), Datter

af nedennævnte Frantz Thestrup.
A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 185—86. — Giessing. I. p. 480. Stmtvl. —

P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. 1859. I. p. 117. — Bloch Suhr,
Vor Frelsers Kirkes Hist. 1853. p. 60—61. — Danske Saml. IV. p. 103. — Ros-

kilde Skoleprogr. 1866. p. 7—8. — Kirkehist. Saml. 4. R. V; VI. (passim). —

H. A. Møller, Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p. 226. — Wiberg. III. p.

188. — Univmatriklen. II. p. 133. 217.

(En utrykt Levnetsskildring i Ny kgl. Saml. Nr. 2026. 4.).

Aarons Bryst-Span, med Urim og Thummim, eller Det Levitiske Præ-

stedom, oplyst udi disse aandelige Betænkningers første Part over Mo-

sis III Bogs 18. Cap. Kbh. 1701. — 2. Part. over Mosis III Bogs 19. Gap.
de 3 første Vers udi trende Tractater. Kbh. 1706. — 1.—2. Part. Kbh.

1708. — 1. Part. Kbh. 1741. — 2. Part. Kbh. 1744. — Tillæg til den 2. Part.

[Betænkninger over Mosis III Bogs 19. Cap. Vers 4.]. Kbh. 1737. [Anm. i

L. Eft. 1737. p. 305]. — 3. Part. over Mosis III Bog. 19. Cap. fra det 5. Vers

indtil Enden. Kbh. 1738. (Denne 3. Part var allerede 1709 indsendt til

Revision, jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 99). [Anm. i L. Eft. 1738. p. 630].
Af dette Skrift skal der være udkommet en engelsk Oversættelse, (jfr.
Danske Saml. IV. p. 103).

En hellig Anatomie ved Guds hellige og kraftige Ord, forestillet af

Hebr. IV Cap. 12. Vers. Kbh. 1722. (jfr. L. Eft. 1722. Nr. 9). (Worm og

Fasting anfører desuden Udg. *1725 og *1741 og Nyerup formodentlig
ved en Trykfejl: *1723). Af dette Skrift skal der være udkommet en en-

gelsk Oversættelse, (jfr. Danske Saml. IV. p. 103).

I Museum. 1895. II. p. 35-64. 82-176. har J. C. W. Hirsch efter et

Haandskrift i Kallske Samling. Nr. 463. 4. offentliggjort hans: Een hi-

storisk Extract udaf adskillige Relationer, Spergementer og Beretninger,
som udi disse viidt-udseende Krigstider imellem Danmarck og Sverrig
kand indløbe og udspredes 1709—15.

Om hans efterladte utrykte Arbejder, hvoriblandt en Forklaring i 18

Bind over Hebræerbrevet, jfr. L. Eft. 1722. Nr. 9; Danske Samlinger. IV.

p. 103; Museum. 1895. II. p. 35.

I Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 99. 102-3. 280. 286. 4 Breve (27° 1730,
12/e 1736, *7u 1734, °/i3 1732) til Biskop Chr. Worm; p. 244—46. 2 Breve

(M/e og
26/s 1728) til Sognepræst Jens With.

12*
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Hmilbech, Peder Michael, er f. 1704 paa Christianshavn, Søn
af ovennævnte Jørgen Michaelsen Huulbech. Han blev 1719 Stu-
dent fra Aalborg Skole, var 1723—26 Alumnus paa Valkendorfs
Kollegium og rejste derefter udenlands, f 1759 som kgl. preussisk
Kæmmererer i Pritzwald og kejserlig Notarius publicus.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 62. — H. A. Møller, Slægterne Stampe og The-
strup. 1910. p. 226. — Univmatriklen. II. p. 424.

Diss. historico-critica de lacu asphaltite seu Mari mortuo. Hauniæ.
1723. 4. [Resp. Chr. Ulr. Huulbech].

De aquis Bethlehemiticis a Davide desideratis 2. Sam. 23. v. 15 seqv.
diss. biblico-critica. Part. I—II. Hafniæ. 1724—25. 4. [Det sidste Aarstal
er rettet til 17261. [Resp. I. Petr. Jordhøy, II. Janus Pilegaard (rettet til
Geo. Meldahl)].

Huulegaard, Thomas, er f. 8/i 1742 paa Eggaard i Sjælland,
Søn af Prokurator Lars Huulegaard (f. 1709, døbt 16/e, f 18/s 1770)
og Anna Martha Holgersen (f. 1721, f 1789). Han blev 1758 Stu-
dent fra Roskilde Skole, tog 1764 Baccalaurgraden og

6/s s. A.
teol. Examen med Laud., blev 2% 1768 Lærer ved Vaisenhuset,
kaldtes 14/6 1776 til Sognepræst i Brøndum og Vester-Nebel og
Ve 1799 i Hjørlunde i Frederiksborg Amt. f 18/g 1800.

Han ægtede 9/io 1776 Vilhelmine Hedvig Antonelte Degn(f. c. 1749,
f V» 1810), Datter af Krigsraad Hans Christoffer Degn (f. c. 1724,
f 28/io 1792).

Wiberg. I. p. 644. — Personalhist. Tidsskr. HI. p. 324. — Univmatriklen. III.
p. 180. 248.

De hirco emissario Levit. 16. diss. Hafniæ. 1765. 4. [Resp. Heri. Flens-
borg].

De praerogativa diei mortis præ die nativitatis. Eccles. VII. 1. Haf-
niæ. 1766. [Resp. Olig. Huulegaard],

De atheis, occasione dicti psalm. XIV. 1. diss. Hafniæ. 1767. 4. [Resp.
Nie. Bützow].

Huulevad, Mads Frederik, er f. 1743, døbt u/g, i Merløse, Søn
af Ejeren af Tostrup Vindmølle ved Holbæk. Han var 1762 i
Hørkræmmerlære hos P. Huulegaard, blev derefter selv Hør-
kræmmer og senere Bogholder i det forenede Begravelses-, Enke-
Understøttelses og Brudegave-Selskab for alle Stænder, f 8/s 1817.

Han ægtede 3 Vs 1782 Margrethe Elisabeth Aarestrup (f. 1762,
døbt 22/xo, f 16/s 1816), Datter af Krigsraad, Overtoldbetjent i Aren-
dal Frands Schytte Aarestrup og Cathrine Margrethe Balck, f. Ewald.
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Personalhist. Tidsskr. 5. R. II. p. 291. — J. Ewalds Levnet og Meninger, udg.
af L. Bobé. 1911. p. 339.

Et Par Ord til Interessenterne i det foreenede Begravelses-, Enke-

Understøttelses og Brudegave-Selskab for alle Stænder oprettet 1794.

Kbh. 1807. — Tillæg. Kbh. 1807.

Hmisfeldt, Daniel, er f. Vs 1721 i Heininge ved Slagelse, Søn

af Ritmester i Kavalleriet Mourits Huusfeldt og Mette Byberg.
Han blev 1740 Student fra Slagelse Skole, tog 1741 Baccalaur-

graden, var en Tid ved Hestgarden, tog 17A 1745 teol. Examen

med Laud., blev 17/u s. A. Præst i Trankebar og kaldtes 9A 1757

til Sognepræst i Nysted og Herridslev paa Lolland, f Vi 1779.

Han ægtede 25/io 1745 Cathrine Andrea Hansen (f. c. 1725, f 1790

begr. 9li).
P. Rhode, Saml. til Loll. Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 384. — Roskilde

Skoleprogr. 1862. p. 48. — Wolffs Journal. 1814. III. p. 135. — Kirkehist. Saml.

4. R. I. p. 336—37. — Personalhist. Samlinger. II. 1913. p. 160—61. — Univma-

triklen. III. p. 3. 11.

Exercitatio philosophica de criteriis revelationis. Hafniæ. (1745). 4.

Patriotiske Breve til Adskillige om 1) Een States Gieid, 2) Samme Ma-

terie, 3) Skovenes Aftagelse og Opælskning, 4) Hoverie, 5) Bønder-Gaar-

ders Udfløttelse paa deres Mark Deele, 6) Consumption og Brændevins-
Brænderiet i Kiøbstæderne. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1772.

p. 150; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III. p. 378; jfr. Bibi. f. nyttige Skrifter.

1772. p. 112].
Fornuftige og moralske Breve. 1. Hæfte. Om Religionen i Staten. Kbh.

1773.

Huusmann, Herrn. Hendr., se: Hüssemann, Herrn. Hendr.

Huusmann, Johan, beskikkedes 2% 1686 til Inspektør ved

Lygtevæsenet i Kbh., men han synes allerede 1689 at være fra-

traadt, dog vedblev han til sin Død at være Inspektør over Væg-
terne. Han var tillige Universitetets Kobberstikker fra 1680. f 1711.

Han ægtede (inden 1676) Anniche Pedersdatter.

Weilbach. I. p. 470. — Fr. Thaarup, Journal f. Kiøbenhavnere I. 1797. p.

35. 48. — O. Nielsen, Kbh.’s Historie. V. p. 97—99; VI. p. 308—09. 311—12. —

Kbh.’s Diplomatarium. VII. p. 746—47.

Regular-Tafle om de Kgl. Stadens Laterner her udi Kiøbenhafn, paa

hvad Timer de skal antændis, brænde og udsluckis fra 1. Jan. 1686 til

Aareds Udgang beregnet. Hernest følger Vægternis Instruction. Kbh. 4. —

(Nyerup nævner desuden en Udg. *1698).
Han stak forskellige Prospekter og Grundtegninger til P. Resen, Atlas

Danicus. 1677. (Et Ex. af dette Værk, hvori der dog mangler endel af
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Tavlerne, har Titlen: Jo. Huusman, Danmarcks Provincers Ilovedstæ-
ders Delineation og Kaabertryck ofver Sæland, Falster, Laaland, Fyne,
og Jydland. Kbh. 1695.; jfr. Danske Minerva. III. 1816. p. 10—11; Bibi.

Dan. II. p. 602; O. Nielsen, Kbh.’s Historie. V. p. 182; Kbh.’s Diploma-
tarium. VII. p. 179).

Huusmann, Johan Henrik, er f. 11/8 1704 i Kbh., Søn af Over-

konduktør, Kaptajn Peder Huusmann og Charlotte Bruno. Han

blev 1723 Student fra Frederiksborg Skole, tog 26/6 1726 teol.

Examen med Haud, blev *% 1730 Præst paa det asiatiske Kom-

pagnis Skib »Cron-Printz Christian«, der gik til Kina, og kaldtes
2% 1733 til Sognepræst i Vrejlev og Hæstrup i Hjørring Amt og
var 1754—68 tillige Provst, f 8/« 1774.

Han ægtede 1. 9/io 1730 Cathrine Marie Dickhoff (f 1756),
Datter af Oberst Dickhoff. 2. Magdalene Elisabeth Queccius
(f. 1726, f 22/i 2 1786 i Hjørring), Datter af Major Chr. Henrik

Queccius til Roeslund (f. c. 1697, f ’/s 1769).
Wiberg. III. p. 635. — Univmatriklen. II. p. 453.

En kort Beskrivelse over Skibets Cron-Printz Christians lykkelige
Reyse baade til og fra China, hvilken Reyse begyndtes d. 25. Oct. 1730

og fuldendtes d. 25. Junii 1732. Sammenskrevet af Præsten paa samme

Skib J. H. H. Kbh. 1733. [Anm. i L. Eft. 1733. p. 401], — Kbh. 1735. — Trund-
hiem. 1740. — Kbh. 1744. — Kbh. 1760. — Kbh. 1770. (Anonyme; jfr. Hj.
Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 187—88).

Kurtze Beschreibung über des Schiffs Cron-Printz Christians Reise
nach und von China 25. Oct. 1730—25. Junii 1732. Zusammengeschrieben
von J. H. H. Cph. und Lpz. 1750. (Anonym).

Huwald, Christian Frederik Vilhelm, er f. 1760 i Holsten.

Han var 1788 Meddirektør ved den kgl. Bomuldsmanufaktur og
Sekretær ved Fabriksdirektionen, f 28/a 1795.

Han ægtede Dorothea Margrethe Giede.

L. Eft. 1795. p. 191.

Han havde stor Andel i Anmeldelsen i L. Eft. 1790. Nr. 34 og 38 af
Fr. Thaarups Statistik.

Hvalsøe, Hans Jacobsen, er f. u/s 1656 i Særløse Sogn paa
Sjælland, Søn af Degnen Jacob Hansen Hvalsøe og Marie Ter-

kelsdatter. Han gik først i Skole i Roskilde, fra 1671 i Næstved,
hvorfra han blev Student 1676, tog 5/e 1677 (efter anden Opgi-
velse 1679) teol. Examen med Haud, var derefter Huslærer hos
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Sognepræst Edvard Andersen i Rønnebæk og Olstrup indtil 1678,
havde Kommunitetet, blev 1679 Huslærer bos Acciseskriver Mo-

gens Poscholan og blev 1680 Dekan ved Kommunitetet. Derefter

var han Huslærer hos Sognepræst i Steenløse paa Sjælland Hans

Windekilde, 1683—84 igen Dekan ved Kommunitetet og kaldtes

29/is 1684 til Sognepræst i Sandager og Holevad i Odense Amt,
og tog 19/6 1700 Magistergraden, f 1712.

Han ægtede ®/i 2 1685 Birthe Jensdatter Hansen, f. Phil, Enke

efter hans Formand Niels Hansen (f. 1640, f 1684).

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 186. — J. C. Bloch, Den fyenske Geistlig-
heds Hist. 1786 ff. II. p. 277—79. — Wiberg. III. p. 10. — Personalhist. Tidsskr.

3. R. III. p. 197. 199. — Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 811. — Univmatriklen. II.

p. 66. 254.

Diss. de ™ vivere abstinentium sine cibu et potu dubiis Fortunii Li-

ceti opinionibus opposita. Hafniæ. 1682. 4. [Resp. Sever. Glud].

Disp. physico-medica de somnambulonibus. Hafniæ. 1683. 4. [Resp.
Frid. Bering].

Diss. de miraculis non miraculis, seu de naturæ arcanis, quæ vulgo
miracula false putantur. I—II. Hafniæ 1684. 4. [Resp. I. Falco Leth, II.

Jan. J. Kaalund]. — Diss. valedictoria. Hafniæ. 1684. 4. [Resp. Joach. Højer].

De Bedendis aandelige Kiæde af 41 Led eller Christendommens Ar-

ticler sammensancket. Kbh. 1700. — *Kbh. 1702. — *Rbh. 1709. - Kbh.

1710. — Kbh. 1713. — *Kbh. 1718. — Kbh. 1723. — Kbh. u. A. (mellem
1730 og]1733 hos Joach. Schmidtgen). - *Kbh. 1731. — Kbh. 1737. - Kbh.

1738. — Kbh. u. A. (hos J. J. Høpffner). — Kbh. 1741. — Kbh. 1743. —

Kbh. 1744. - Kbh. 1745. — Kbh. 1748. — Kbh. 1755. — Kbh. 1757. — »Kbh.

1759. — Kbh. 1763. - Kbh. 1766. — Kbh. 1769. — Kbh. u. A. (c. 1780; hos

J. R. Thiele). — Kbh. 1788. — Kbh. 1790. — Kbh. 1794. — 3. Udg. Odense

1852. (Ogsaa u. T. Bønne- og Andagtsbog for Christne. Med en Fortale

af V. Birkedal). — 4. Udg. Odense. 1855. — 5. Opl. Odense. 1859. — 6. Opl.
Odense. 1863. — 7. Opl. Odense. 1866. — 8. Opl. Odense. 1868. — 9. Opl.
Odense. 1871. — 10. Opl. Odense. 1875. — 11. Opl. Odense. 1881. — 12. Opl.
Odense. 1887. — Ghria. 1850. — *2. Opl. Chria. 1866. — 3. Opl. Chria.

1876. — Efter Udg. fra 1700. 2. Opl. Decorah, Iowa. 1886. (Desuden findes

i Kgl. Bibi. Brudstykker af et Par Udg. fra det 18<te Aarhundrede). (jfr.
Heffermehl, Geistlige Møder i Norge. 1890. p. 156).

Den christelige Huus-Andagt eller de Morgen- og Aften-Bønner, som

indeholdes i de Bedendes aandelige Kjede; tilligemed tredive nye Mor-

gen og Aften-Psalmer. Kbh. 1786. [Ved N. Prahl]. (Anonym).

Denne gudelige Bønnebog, kaldet De bedendes aandelige Kæde, er

udg. af H. J. Hvalsøe d. 11. Febr. 1700. Udg. i forkortet Skikkelse af Ka-

thrine Petersen. Silkeborg. 1905.
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Arni SigurSsson skal have udg. en Samling Salmer af: De Bedendis
aandelige Kiæde. *Holar. 1751. — *Holar. 1772. (jfr. H. Einarsson, Scia-
graphia hist. litt. Isl. 1777. p. 68; Worm. III. p. 714).

I Nova litt, maris Balth. 1703. p. 186—87 nævnes et utrykt Skrift at
ham: Ratio accentuum Ebræo-Chaldaicorum.

Hvalsøe, Tage Pedersen, er rimeligvis f. i Hvalsø og Broder
til Sognepræst i Skuldelev og Selsø Cort Pedersen Hvalsøe og i
saa Tilfælde Søn af Sognepræst i Hvalsø Peder Lauridsen Ud-
leire (f c. 1660). Han blev 1657 Student fra Roskilde Skole og
studerede Teologi.

Univmatriklen. I. p. 273.

Regis Consiliario in cancellaria assessori in collegio status Petro
Schumachero associanti thalamo Catharinam Nansoniam hæc emble-
mata dicavit. Hafniæ. 1670. 4.

Hvass, Christian, er f. 1772, døbt 16/io, i Kbh., Søn af neden-
nævnte Christen Hee Hvass. Han flyttede med Forældrene til

Frankrig, traadte 1790 ind i Nationalgarden og avancerede til

Kaptajn, men traadte allerede 1793 eller 1794 ud igen. Derefter
studerede han Sprog, Naturvidenskab og Statsøkonomi og var

bestemt for den diplomatiske Bane, men muligvis paa Grund af
A. P. Bernstorffs Død 1797 blev denne Plan til intet. Han levede
siden sammen med sin Moder i Passy, hvor han f 17/s 1824,
muligvis ved en Forbrydelse.

F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvass. 1861 ff. I. p. 10—17. 86—89.
93—96; II. p. 172; V. p. 124—27. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 173.

*Voyage sentimental en Suisse. Paris. 1798. (jfr. Quérard, La France
litt. IV. p. 175; J. S. Ersch, Nachtrag zum gelehrten Frankreich von

1771—96. p. 257; Journal général de la litt, de France. 2. année. An VII.
p. 37; F. Hvass, anf. Skr. I. p. 12).

I Magazin encyclopédique. 1798. Nr. 22 oversatte han Regner Lod-

brogs Dødssang, (jfr. L. Eft. 1798. p. 92—93) og i Mercure fran^ais, hi-

storique, politique et littéraire. Tom. XXVII. 1797. p. 285—94: Chant du
roi Regner Lodbrog. Iflg. P. van Tieghems, Le préromantisme. I. u. A.

[1925]. p. 189. skal han i dette Tidsskrift i Tidsrummet 10. mårs 1797—7.

janv. 1798 have leveret i det Hele fem Oversættelser af oldnordiske Digte
paa Vers.

Hvass, Christen Hee, er f. **/4 1731 i Søndbjerg Præstegaard
i Thisted Amt, Søn af Sognepræst Erik Christian Grave Hvass

(f. **/9 1701, f 1743, begr. 19/j) og Anna Mariche Hee (f. 1696, døbt
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17A, t 1775, begr. 5/is), der 5/ii 1754 ægtede Sognepræst i Sned-

sted i samme Amt Vilhelm (eller Villum) Schmidt (f. 1699, døbt
8/s, + 1769, begr. 10A). Han blev 1747 Student fra Randers Skole,
tog 18/s 1755 teol. Examen med Haud, var derefter Huslærer for

Justitsraad Christian Anker i Kristiania’s Sønner, foretog med

ovenfor nævnte Bernt Anker en Udenlandsrejse gennem Sverrig,
Tyskland, Italien, Frankrig og England, fra hvilken han 1767

vendte tilbage. 1772 blev han udnævnt til Inspektør og Hoved-

kasserer ved det kgl. Teater, men tog 1778 sin Afsked med Pen-

siori og blev Vs s. A. udnævnt til virkelig Justitsraad. Derefter

tog han rimeligvis 1780 Bopæl i Paris, senere i Auteuil og sidst

i Passy, hvor han f 16/s 1803.

(En Fortegnelse over hans Konkyliesamling findes i Ny kgl.
Saml. Nr. 90 do Fol.).

Han ægtede (før 1772) Christiane Jacobine Simon (f. li/i, 1744).
Han maa have giftet sig 2. Gang med Goldslecher (f 6/n 1824).
(jfr. Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 173).

F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff. I. p. 6—14. 71. 72.

78; V. p. 124—27. 425. — Overskou. II—III. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 383. —

Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 151—60. — B. Moe, Tidsskr. f. norsk Personalhist.
1840—46. I. p. 369. 414. — Univmatriklen. III. p. 76.

I Encyclopédie méthodique. Histoire naturelle des vers. VI. 1789. p.
586 ff. en Monografi af Slægten Conus (jfr. Gosch. III. p. 229—30; Ny kgl.
Saml. Nr. 90dk. Fol.). Han gav sig meget af med Konkyliestudier (jfr.
Geneal.-biogr. Archiv. 1840—49. p. 293; F. Hvass, anf. Skr. II. p. 172).

Han begyndte tidligt at arbejde paa en Udg. af Tyge Brahes samtlige
Værker og skal allerede 1764 have staaet i Underhandling desangaaende
med en Forening af engelske Boghandlere. ”/j* 1777 indgav han Ansøg-
ning om at erholde Tyge Brahes »originale Autographa« til Laans fra

det Kgl. Bibi.; Ansøgningen blev bevilget, men allerede Aaret efter le-

verede han dem tilbage. Der skal være begyndt paa Trykningen, men

den formodes stanset ved Revolutionen, (jfr. F. Hvass, anf. Skr. I. p.

9—10; Werlauff, Efterretn. om d. st. Kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 195—97;
Neues allg. Intelligenzblatt f. Litt, und Kunst zu Lpz. Litt. Zeitung. 1804.

10. St. p. 157; Universitetsjournalen. 1793. I. p. 155).
F. Hvass anf. Skr. I. p. 81—82. Brev ’% 1789 til Hofmarskal Joh. Bü-

low; p. 82—91 3 Breve (Vs 1791, */» 1797, *% 1802) til hans Broder Forval-
ter paa Krastrup Frants Hvass. — II. p. 174—77 Brev ”/« 1791 til Bülow.

Hvas, Hans, er f. */12 1718 i Nørre Felding, Søn af Sogne-
præst Frands Hvas (f. c. 1668, f 1726) og dennes 2. Hustru Anna

Strømborg (f. c. 1691, f 1761, begr. s%s), der senere ægtede Efter-
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manden Frederik Hansen Richard (f. 16/9 1692, f Ve 1729). Han

blev 1737 Student fra Ribe Skole, tog 1738 Baccalaurgraden og
12/e 1741 teol. Examen med Laud., var derefter 1741—44 Hus-

lærer hos Birkedommer og Forvalter ved Baroniet Rüsensteen

Lauritz Rømer, og kaldtes 26/6 1744 til Sognepræst i Jyllinge og

Gundsømagle i Kbh.’s Amt. f u/ia 1787.

Han ægtede 1. 22/e 1745 Anna Else Fogh (f. 1719, døbt 18A,
f 1780, begr. %), Datter af Kammerraad, Amtsforvalter Jørgen
Nielsen Fogh og Anna Marie Maar. 2. 15/is 1780 Margrethe Fogh
(f. 1723, døbt 21A, f 1807, begr. 8 Vi, i Slagelse), Søster til hans

første Hustru.

Ribe Skoleprogr. 1826. p. 66; 1843. p. 17. — Wiberg. II. p. 44—45. — F. Hvass,
Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff. II. p. 69—71. 155—56; V. p. 122.
424. — Pontoppidans Danske Atlas. VI. p. 98—99. — Univmatriklen. II. p.
581. 589.

Et Forsøg til upartiske Anmærkninger ved Dr. Bastholms Plan til en

udvortes Gudstjeneste, af en Læg Mand. Kbh. 1785. (Anonym). [Iflg. Nye-
rups Opgivelse er det forf. af Did. Thura].

Aftvunget Svar paa tvende nye Spotte-Skrifter, det ene: Justinus, Cel-
sus etc. glæde sig over, at den danske Geistlighed etc. Det andet: Breve
imellem tvende Venner ang. Vei til Hæder. Kbh. 1785. (Anonym; efter
andre er Forfatteren ovennævnte Chr. Giessing). (jfr. om dette og de flgd.
Skr. Bibi. Dan. I. p. 559-61).

En tjenstlig Anmodning til den lærde Recensent i Nr. 18 og 19 af de

nyeste kbhske Efterretn. om lærde Sager for 1785 om at giøre Rede og
Rigtighed for det, han har skrevet. Kbh. 1785. (Anonym). (Efter andre
er Forf. ovennævnte Chr. Giessing).

Kritisk Bedømmelse over en ukritisk Recension i de kbhske Efterretn.
om lærde Sager f. 1785. Nr. 36. Kbh. 1786. (Anonym). (Anm. i L. Eft. 1786.

p. 67].
Tanker til høiere Eftertanke om Lærde Tidender, Maanedsskrifter

og Bibliotheken Kbh. u. A. [1786]. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 617]. (Anonym;
iflg. C. E. Sechers Opgivelse i Slutningshft. af N. M. Petersen, Bidrag
t. d. danske Literaturs Hist. 1. Udg. er Forf. »Hvass« — muligvis Hans

Hvas).
Sielens Opløftelse til Gud i Psalmer. Ved Eusebius. Kbh. 1787. (Pseu-

donym). [Anm. i L. Eft. 1788. p. 364],

Hvas, Jens, er f. 1726 paa Ulstrup i Jylland, Søn af Forpag-
ter Mads Vognsen Hvas (f. 1686, f 17A 1770) og Ingeborg Marie

Jensdatter Tved. Han blev 1746 Student »e privata« (Wiburgense),
tog S1/s 1750 teol. Examen med Non og ernærede sig siden som
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Informator, navnlig i Fransk og Latin. 29/5 1 7 7 5 udnævntes han

til Kammersekretær, f % 1776 ugift.
F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff. II. p. 90; V. p. 123.

395. 412—14. — Univmatriklen. III. p. 66.

H. Curas, En let og ved lang Erfarenhed forbedret Fransk Gramma-
tica. Paa Dansk oversat. Kbh. 1760. (Anonym).

En fuldstændig fransk og dansk Grammatika, indrettet efter det dan-

ske Sprog, hvorudi Curas Grammaire vel er lagt til Grund, men derhos

rettet, forbedret og forøget. Kbh. 1767. [Anm. i Krit. Journal. 1768. p. 71].
I Anledn. af en Anmeldelse af H. v. Aphelens Fransk Sproglære. 1775 i

Krit. Tilskuer. 1775. p. 324, hvori der var snærtet til H.’s Grammatik,
udgav han et Anhang til »Krit. Tilskuer«, som han fik trykt og uddelt

tilligemed Registret til Krit. Tilskuer 1775. (jfr. Krit. Tilskuer. 1776. p.

25—38; herimod udgav H.: *Svar paa Nr. 4 og 5 af den kritiske Til-

skuer. Kbh. 1776. (jfr. Krit. Tilskuer. 1776. p. 199)).
A. Y. Goguet, Undersøgninger om Lovenes, Kunsternes og Videnska-

bernes Oprindelse og deres Fremgang hos de gamle Folk. Oversat.

I—III. Kbh. 1768-69. [Anm. i L. Eft. 1768. p. 537. 553; 1769. p. 61. 87. 93.

781. 797. 813; 1770. p. 693. 709; Krit. Journal. 1768. p. 511. 527; 1769. p.
233. 248; 1770. p. 244; [B. G. Sporon], Breve i Anl. af nye udk. Skrifter.
1768. p. 190J.

[Montesquieu], Om Lovenes Natur og Aarsag. Oversat. I—III. Kbh.

1770-71. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 193. 209; Krit. Journal. 1770. p. 316].
Batteux, Indledning til de skiønne Konster og Videnskaber. Oversat

og formered. I—IV. Kbh. 1773—74. [Anm. i Krit. Journal. 1773. p. 441;
1774. p. 97; 1775. p. 137],

I L. Eft. 1758. p. 237—40 et latinsk Sørgedigt over nedennævnte Sogne-
præst i Aagerup Frederik Monrad.

Iflg. Fortalen til: En fuldstændig fransk og dansk Gramatika. 1767 blev

han anvendt af Prokansler E. Pontoppidan til at meddele den franske

Gesandt Ogier Udtog og Recensioner af lærde danske Skrifter til Brug
i Gazette littéraire d’Europe, der begyndte at udkomme 1763. (jfr. Krit.

Journal. 1768. p. 71).

Hvas, Johannes (Hans eller Jens), er muligvis en Søn af Sogne-
præst Knud Hvas i Brönnestad og Matteryd i Vester Göinge Her-

red. Han var Student 1582, da han udgav nedennævnte Skrift.

F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff. IV. p. 175; V. p.
82—83. 428.

Idyllium ad regem Fridericum II. Hafniæ. 1582. 4.

Hvas, Jørgen, er f. 1729 paa Ulstrup, Broder til ovennævnte

Jens Hvas. Han blev Forvalter paa Tirsbæk ved Vejle og 1752

vistnok paa Kjærgaardsholm. 2 Vs 1756 blev han virkelig Kan-
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celliraad og blev ved sit Giftermaal Ejer af Tirsbæk med Brys-
kesborg, Kjærgaardsholm og flere Gaarde, af hvilke han dog
snart afhændede adskillige. 1760 købte han Skjerrildgaard, blev

1763 Justitsraad og adledes med Tilnavnet de Lindenpalm. 1767

afhændede han Skjerrildgaard og 1774 Tirsbæk, sidstnævnte til

sin Svigersøn Brigader William Halling, f 1782, begr. 10/e.
Han ægtede * 6/* 1757 Maren Linde, f. Loss (f. 1721, døbt UA,

f 1778, begr. u/i»), Enke efter Christen Linde til Tirsbæk (f. */s

1720, f 19U 1756) og Datter af Skomager i Horsens Jørgen Loss

(f. c. 1665, f 29/is 1747).
Søndagen. 1841. Nr. 26. 27. 29—35 (af T. A. Becker; udg. som Særtr. u. T. For-

tidsminder fra Jylland. Hjørring. 1846. uden Forfatterens Vidende; senere udg.
han den selv i revideret Stand u. T. En Familiehistorie. Fortidsminder fra Jyl-
land. Kbh. 1857. Den blev »bearbejdet specielt til Brug for Aalborg Amtstidende«

trykt i nævnte Blad og udkom som Særtryk Aalborg. 1902.). — Orion. Hist.
Kvartalsskrift. I. 1843. p. 328—30; jfr. p. 132. 148. — Prospekter af danske Herre-

gaarde. I. Tirsbæk. — F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff.
V. p. 251—98. 411. — Hofmans Fund. III. p. 460—64. — Saml. til jydsk Hist.

og Topogr. 3. R. I. p. 281 — 88. — M. Hansen, Tirsbæk. 1923. p. 185—92.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. V. p. 369—76. Om

de visseste Midler til Skovenes Conservation og Fremvæxt i Dannemark,

(jfr. F. Hvass, anf. Skr. V. p. 270—71).

Hvas, Mikkel, til Sjørup eller Søgaard i Jylland, er f. 1583,
Søn af Erik Hvas til Nørgaard og Gjertrud Mikkelsdatter af

Kaas. Han studerede i Sorø, rejste udenlands, blev 1601 ind-

skrevet ved Universitetet i Leyden og besøgte 1602 Franeker og
1603 Paris. Han levede endnu 1655.

Han ægtede rimeligvis Fru Edel Basse, Enke efter Jens Or-

ning til Velgaard (f. 1580, f før 1647).
F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas. 1861 ff. IV. p. 170—72; V.

p. 38. 380—82. 423. 435. — Bibi. Dan. III. p. 1191. — Personalhist. Tidsskr. II.

p. 109.

*Odæ duæ. Franeqveræ. 1602. 4.

‘Inaugurationi principum Jacobi Stuardi ejus nominis primi et Annæ

Angliæ Scotiæ Regis et Reginæ Pæanes. Lutetiae Parisiorum. 1603. 4. (Brit.
Museum).

Hvas, Tøger Mortensen, er f. c. 1550 i Viborg, Søn af Sogne-
præst ved Sortebrødre Kirke, Canonicus og tillige Provst Morten

Mortensen Hvas (f. c. 1500, f 1577) og Anne Pedersdatter, Enke

efter hans Formand, Tøger Jensen Løvenbalk. Han rejste uden-

lands, tog Magistergraden, blev Kapellan hos sin Fader og efter
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dennes Død hans Efterfølger som Sognepræst og Provst. 1617

oplod han Præstekaldet til sin Søn Christen, der imidlertid døde

1618. Menigheden ønskede ikke at faa H. igen, og han levede
derfor sine sidste Aar af det Kanonikat, Kjølsen Præbende, som

han havde faaet 9/i 1595. f 1627.

Han ægtede 1. Dorothea Hansdatter Høg (f 9/ø 1584), en Borger-
datter fra Viborg. 2. Maren Trane (t 15/i 1617), Datter af Raad

mand i Viborg Lauritz Andersen Trane og Maren Jensdatter.

3. Anna Pedersdatter, Datter af Raadmand i Viborg Peder Jen-

sen Skriver. Hun ægtede 1628 Raadmand i Viborg Peder Ras-

mussen.

Giessing. III. 1. p. 237—42. — F. Hvass, Personer og Familier af Navnet Hvas.
1861 ff. V. p. 187—91. 408. — Wiberg. III. p. 550.

Rosarium animæ spirituale, det er Siælens aandelig Rosengaard, udi

huilcken wi kunde plucke, samle oc sancke mange deylige Roser, det

er aandelige Trøst oc Husualelser aff Guds Ord. Kbh. 1616.

Hveding, Jacob Bentzen, er f. 1736 i Trondhjem, Søn af Ju-

stitsraad, Raadstueskriver, samt Notarius publicus Jens Hveding
(f 1758, begr. 16/u) og Elisabeth Marie Herdal (f 1775). Han blev
s% 1772 Lagmand paa Færøerne og

2Vs 1786 i Stavanger, men

gik 1797 af. f 1819.

Han ægtede Alette Maria Fersløw (f. 12/i 1748, f 1819).
Personalhist. Tidsskr. III. p. 238—39. ■— B. Moe, Tidsskr. f. norsk Personalhist.

II. 1846—50. p. 42.

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. III. p. 199—212. Om

Tang-Askens fordeelagtigste Brug til Glas-Pusterie.

Hvid, se: Hviid.

Hvidberg, Otto Himmelstrup, se: Erslew.

Hviding, Christian Werner, se: Erslew.

Hviid, Abraham, er f. 1757 i Jylland. Han tog 5/s 1782 Borger-
skab i Kbh. som Forhandler af ostindiske og kinesiske Varer,
stiftede 1788 »Det forenede Understøttelses-Selskab« (Borgerven-
nen), ved hvilket han blev Bogholder, og oprettede 1794 et Be-

gravelsesselskab, f 2% 1800.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke. Hun f 1838.

[Ritzau], Borgervennen. 1788—1888. 1888. p. 1—8. 57—58. 98.
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Borgervennen. Nr. 1—4. Kbh. 1788. (Anonym). (Iflg. Ritzau, anf. Skr.

p. 5 er der udkommet et 5te Nr., som imidlertid ikke findes bevaret; de

4 første Nr. er optrykt hos Ritzau. p. 105—36).

Forslag til Kiøbenhavns formuend-patriotiske Indvaanere. Kbh. 1791.

[Om Oprettelsen af en Fabrfk for Vindusskærme]. (Anonym). [Anm. i

L. Eft. 1792. p. 77; Kritik og Antikr. 10. H. p. 724; jfr. [Ritzau], Borger-
Vennen 1788—1888. p. 58].

Hviid, Andreas Christian, er f. 2%o 1749 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Matthias Hviid. Han blev 1763 sat i Roskilde Skole, hvor-

fra han blev Student 1769, tog 1772 Baccalaurgraden, var 1775

Alumnus paa Borchs Kollegium og rejste 1777 med Rejsestipen-
dium først til Kiel derefter til Göttingen, hvor han særlig lagde
sig efter orientalske og klassiske Sprog. 1778 drog han fra Göt-

tingen til Wien og derfra til Rom, hvor han opholdt sig i 5

Fjerdingaar, kun afbrudt af en Rejse til Neapel og Herculanum.

I det vatikanske Bibliotek var han ivrigt beskæftiget med Kolla-

tionering af Bibelhaandskrifter. Under sit Ophold i Italien blev

han Medlem af forskellige lærde italienske Selskaber. 1780 forlod

han Rom, rejste til Marseille, derfra til Paris og over Holland

hjem. 1781 blev han Provst ved Kommunitetet og Regensen med

Titel af Professor og holdt Forelæsninger over Exegese og Her-

meneutik. f Vs 1788.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 5/a 1789.
Han ægtede SA 1782 Maria Sophia Munk (f. 22/ia 1765, f 18/a

1829 i Odense), Datter af Justitsraad, Sekretær og Arkivarius i

General-Postamtet Søren Munk og Johanne Munk. Hun ægtede
14A 1792 daværende Sognepræst i Korsør, senere ved Frue Kirke

i Kbh. Frederik Plum (f. 12/io 1760, f 18/i 1834).
Fr. Nielsen i Biograf. Lex. VIII. p. 204—05. — Minerva. 1788. II. p. 261—63;

IV. p. 7—45 (Noget om sal. Professor Hwiid, af Conrector i Eutin Johs. Bøie;
ogsaa særskilt aftrykt. Kbh. 1788.); p. 238—40). — Aalborgske mdl. Tillæg. 1788.

p. 38—40. — Suhms saml. Skr. XIV. p. 291. — G. L. Lahde, Mindesmærker paa
Assistenskirkegaarden. 1801 ff. 2. H. (af Fr. Plum). — F. Rønning, Rationalismens
Tidsalder. III. 1. (passim). — Bobé, Efterl. Papirer fra d. Reventlowske Familie-
kreds. V. p. 279; VI. p. 681. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 170. —

Univmatriklen. III. p. 286. 317.

Vita utriusque Cyri. Hauniæ. 1775. [Resp. Christ. Ehrenfried Castensen].

Specimen ineditæ versionis Arabico-Samaritanæ e codice manuscripto
Bibliothecæ Barberinæ. Hauniæ. 1780. 4. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 757; Alm.

dansk Litt. Journal. 1780. p. 575; Danm. litt. Progr. III. p. 10 (af L. Nær-
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aae); Gött. Anz. 1781. Zugabe, p. 161; Michaelis oriental. Bibi. XVI. p. 76;
jfr. Minerva. 1788. IV. p. 16].

Libellus criticus de indole codicis Ms. Græci Novi Testamenti biblio-
thecæ Cæsareo-Windobonensis Lambecii XXXIV. Accessit textus Latinus
AA. Antehieronymianus ex codice Laudiano. Hauniæ. 1785. [Anm. i L. Eft.
1785. p. 83 (af N. D. Riegels); Danm. litt. Progr. IV. p. 92; Kiel. Litt. Jour-
nal. 1785. p. 238; Gött. Anz. 1786. p. 100; J. C. Döderleins theol. Bibi. III.
1785. 8. St. p. 575; Allg. Jenaer Litt. Zeit. 1785. Nr. 189].

Argenii Forsvar for Hr. Georg Haases Kobber efter Pir. Prof. Abild-

gaards allegoriske Malerie over Mindesmærkerne paa Jægerspriis, der

ukyndig blev bedømt i Nr. 22 af de nyeste kiøbenhavnske Efterretn. om

lærde Sager, Aar 1785. Kbh. (Pseudonym). [Anmeldelsen skyldtes Abild-

gaard selv, der desuden anm. H.’s Skrift L. Eft. 1785. p. 500. 513].

Udførlig Revision af Historie-Maleren Hr. Prof. N. Abildgaards Dom

over Argenii Forsvar for G. Haas’s Kobber. Kbh. 1786. (Herimod skrev

Abildgaard: Nogle Anmærkninger ved det i Aar udkomne Skrift: Ud-

førlig Revision etc. Kbh. 1786; jfr. ovenfor Niels Abildgaard; Bibi. Dan.
I. p. 1107; Minerva. 1788. IV. p. 28—29).

Til S. T. F'røken Sophie Charlotte Møsting paa Kronprindsessens For-

mælings-Dag d. 27. Mai 1786. Kbh. (Anonym), (jfr. Minerva. 1788. IV. p.
29-30).

Andet Bidrag til Hr. N. Riegels Spørsmaale og Tvivl Universitetet be-
treffende. Kbh. 1787. 4. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1787. p. 827. (af Fr. Ek-

kard); jfr. J. Møller, Balles Levnet. 1817. p. 120—29; og om Striden selv,
Bibi. Dan. II. p. 925—26].

Udtog af en Dagbog, holden i Aarene 1777—80 paa en Reise igennem
Tyskland, Italien, Frankrige og Holland. (Kbh. 1787). — Anhang af 2. Del.
Kbh. 1787. (de før Forf.’s Død færdigtrykte Ark, der blev udg. af A. Gam-

borg, som efter H.’s Ønske tilintetgjorde det endnu utrykte). [Anm. i
L. Eft. 1788. p. 4; 1789. p. 103; Kritik og Antikr. 1. H. p. 193. 225. 257 ; 2. H.

p. 530; Kiel. gel. Zeit. 1788. p. 50; jfr. Kr. Arentzen, P'ra det 18. Aarhun-
drede. 1884. p. 151—75; Kirkehist. Saml. 5. R. III. p. 364—67; F. Rønning,
Rationalismens Tidsalder. III. 1; Minerva. 1788. IV. p. 19—27; P. Uldall,
Efterladte Optegnelser. 1914. p. 113—14]. I Anl. af nogle Udtalelser om

Tyskerne udgav Carl Fr. Cramer anonymt: Hwiids Reise durch Deutsch-
land. Ein Turnier zwischen Heinze und Cramer in Kiel, gehalten vor

dem plain good sense og good humor des copenhagener Publicum. Kiel.
1788. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 104; Kritik og Antikr. 1. H. p. 373; Kiel. gel.
Zeit. 1788. p. 104].

I Udvalgte Stykker af den Engelske Tilskuer. I. Kbh. 1778 har han
under Mærket X oversat Nr. 19 (p. 145—52).

I L. Eft. 1785. p. 784 latinsk Gravskrift over J. H. Wessel. — og p.
449—60. 465—79. 481—91 under Mærket H***d: Revision af Andr. Birchs
kritiske Beskrivelse over græske Haandskrifter af det Nye Testamente,

(udkommet som Særtryk. Kbh. 1785).
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I Minerva. 1785. Oct. p. 73—77. Almindelig Bøn, oversat efter Pope. —

Dec. p. 385—88. Lærde Nyheder fra Italien. — 1786. Sept. p. 303—13. En

kort historisk critisk Efterretning, samlet af de Gamle, om Zeuxis, Fade-

ren til Maleriets skiønne Periode hos Grækerne, (jfr. smstds. 1786. Dec.

p. 778—80). — p. 329—41. Professor Mandelbergs Biographie. — 1788. I.

p. 121—51. Protogenes. (Udg. som Særtryk. Kbh. 1788).
I Michaélis orientalische Bibi. XVII. p. 136—49. Auszüge aus einem

Griechisch-Coptischen Fragment in der Bibliothek des Herrn Borgia. —

XX. p. 131—39. En Efterretning om Biblia Arabica Rutiliana 1753. —

XXL p. 146—47. Auszug eines Briefes aus Aegypten gebrachte und noch

nicht verglichene Fragmente des Samaritanischen Pentateuchi betreffend.

Om hans efterl. utrykte Arbejder jfr. Worm. III. p. 375.

I A. L. Schlözers Briefwechsel XXXIX H. p. 143—48 er trykt 2 Breve
u/» 1779 og

10/i 1780 til Sekretær Carl Kämpe i Stockholm (tidligere trykt
i de stockholmske lærde Tidender; jfr. Minerva. 1788. IV. p. 16; Museum.

1896. I. p. 151—52).
I Samleren, udg. ved Fr. Ekkard. V. 1792. p. 613—19. 625—36. 641—45.

657—56(!) (j^r - P- 764) Brev 1779 til Prof. C. F. Hornemann (meddelt af

H. Rosenkilde). — og i Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. Tillæg, p. 23. Brev

Vt 1787 til Suhm.

I Handels-Tidender. 1788. p. 144—47. Udtog af et Brev e/s 1788 fra

Cardinal Garampi og smstds. p. 179—81 af et Brev 16A 1788 fra Abbate

Amaduzzi til Hviid.

Hviid, Carl Adolph, er f. 1755, døbt 12/s, i Fodby i Sorø Amt,
Søn af nedennævnte Jacob Hviid. Han blev 1771 Student »e priv.
Hafn.«, tog 1774 Baccalaurgraden, studerede Teologi, men opgav
dette Studium for Medicinen. 1786 rejste han til Sverig, hvor

han 1789 blev Læge ved den svenske Armé paa dennes Tog
mod Russerne i Finland. Siden nedsatte han sig som prakti-
serende Læge i Göteborg, f S7/is 1804.

Han ægtede 16/s 1792 Anna Christina Jernstedt (f. c. 1769, f S1/i
1838 i Kbh.).

Worm. III. p. 377. — J. F. Sacklén, Sweriges läkare-historia. Suppi. 1835. p.

195. — Rahbeks Erindringer. I. p. 363. — Kr. Carøe, Studier til dansk Medici-

nalhist. 1912. p. 76. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. V. 1922. p. 9—10. —

Univmatriklen. III. p. 310. 333.

Sange for Smagen og Hjertet. Kbh. 1785. Fol. (Udg. med N. H. Wein-

wich). [Anm. i L. Ef't. 1788. p. 172].
Sange ved Claveret. Kbh. 1786. Fol. (Udg. med N. H. Weinwich). [Anm.

i L. Eft. 1788. p. 380].
Forsonerens Minde. Passions-Cantate, opført i Fasten i Enigheds-Sel-

skabet. (Kbh.). 1786. — Kbh. 1787.
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Serenade opført i Kongens Klub d. 1. Jan. 1786. Musikken af Saliére.

Kbh. 1786.

I Samling af hidtil utrykte Poesier. Nytaarsgave 1782. [Udg. af Chr.

Iversen]. Odense, er Digtene p. 78-87 under Mærket »Albini af ham.

I Lommebog for Skuespilyndere, udg. af Fr. Schwarz. Kbh. 1785. p.

67—68. Til Jfr. Frølich i hendes Sygdom. — p. 69. I Anl. af Mad. Preis-

lers Medaillon, forfærdiget af Hr. Zuschlag.
I Lommebog for Skuespilyndere, udg. af K. L. Rahbek. Kbh. 1788. p.

98. Til Mad. G. Preisler d. 1. Jan. 1786. — p. 100-01. Den 30. Jan. 1787 (til

Schall). — p. 104. Til Herr Kæmp.
I Nordia. IV. 1795. p. 274—85. Elskovs Taare eller de tvende Eremiter.

En lyrisk Fortælling.

Hviid, Frederik Christian, se: Erslew.

Hviid, Jacob, er f. 1713 i Gimlinge i Sorø Amt, Søn af Sogne-
præst Jens Pedersen Hviid (f 1760) og Margrethe Smidt. Han

blev 1729 Student fra Herlufsholm, tog 1733 Baccalaurgraden,
var 1735—38 Alumnus paa Elers’ Kollegium, tog Ve 1748 teol.

Examen, kaldtes 13/» s. A. til residerende Kapellan i Fodby i Sorø

Amt, 2/i 1756 til Sognepræst i Kvislemark og Fuirendal i samme

Amt, hvor han 1760 blev Provst, 2% 1766 til Sognepræst ved

Vor Frelsers Kirke paa Christianshavn, Vi 1773 til Sognepræst
ved Vor Frue Kirke og blev 31/i« 1779 Generalkirkeinspektør.
f Ve 1782.

Han ægtede Maren Wolff (f. c. 1732, f 1784).
.1. C. Schønheyder og J. W. Bentzon, Tvende Prædikener til Erindring af Jac.

Hviid. Kbh. 1782. — Meddel, om Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 92. — Wiherg.
II. p. 125. — Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 163. — Bibi.

Dan. III. p. 1191. — Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 691; 4. R. II. p. 734. — Univ-

matriklen. II. p. 513. 543.

Critica qvædam biblica. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Petr. Meyer].
Diss. historico-antiqvaria de eo, quod jure autonomiæ liberis gentibus

a Romanis erat concessum. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Chr. Andrup].
Diss. philosophica de militia Judæorum sub externis principibus. Haf-

niæ. 1737. 4. [Resp. Gerh. Henr. Schriver].
Observationes quædam juridicæ circa abusum torturæ. Hauniæ. 1738.

4. [Resp. Janus Sechmann].
En uventet og udmærket Samling af Prædikener over Søn- og Fæst-

Dages Evangelier, optegnede af en flittig Guds Ords Tilhørere. Hvoraf

ugentlig udgaaer Een. Kbh. 1781. (Anonym). [Den indeholder kun 2

Prædikener, og udkom uden Forf.’s Vidende og Vilje, hvorfor den blev

forbudt. Anm. i L. Eft. 1781. p. 233; jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 388].
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV, 13
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Hvid (Albinus), Jacobus Olaus, var 1586 Rektor ved Vang
Skole paa Hedemarken.

Han har 1586 forfattet et latinsk Lykønskningsdigt i Anledning af

Biskop Jens Nilssøns Bryllup med Anna Glad. Digtet er udgivet af

J. Nilssøn i hans Idyllion de cordis humani pressura et anxietate. Ro-

stochii. 1586. (jfr. Y. Nielsens Udg. af Jens Nilssøns Visitatsbøger. 1885.

Fortalen, p. LV, LXVIII og XCI; A. C. Bang, Den norske Kirkes Geistlig-
hed. 1536-1600. 1897. p. 143).

Hvid, Johan Christopher, var Proprietær paa Wævelstad i

Helgelands Fogderi. f c. 1766.

En Nordlands Patriotes Eenfoldige Tanker Angaaende Det ligesaa
Berømmelige som i sig Selv vidtbekiendte Torske-Fiskerie udi samme

Nordlands Amt. Bergen. (1763). (jfr. Samleren. IV. 1792. p. 41; Hj. Petter-

sen, Bibi. Norvegica. I. p. 188).
I Norsk Fiskeritidende. 1896. p. 607—16 har Peter Sollied (efter Haand-

skrift Nr. 103. Fol. i Univbibl. i Kria) meddelt: En enfoldig Beretning til

Høy Øvrigheds nærmere betragtning ang. Torskegarns frihedsbrug saa-

vel i Øxningsfiorden som Rafsundet.

I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1898. IV. p. 44—45. 49—50. Fragmen-
ter af 2 Breve 28/i og

18/i 1764 til J. E. Gunnerus. (jfr. 1895. p. 131).

Hviid, Matthias, er f. 8/* (el. 15/<0 1703 i Baarse ved Vording-
borg, Søn af Birkedommer Jens Madsen Hviid og Anna Kohi.

Han blev 1722 Student fra Metropolitanskolen, tog 1723 Bacca-

laurgraden og Vs 1724 teol. Examen med Laud., kaldtes ää/io 1725

paa Succession til Magleby paa Amager, rejste s. A. udenlands,
tog 19/s 1726 Magistergraden, blev 1727 Adjunctus et Successor

til Magleby og kaldtes l5h 1735 til Sognepræst ved Holmens

Kirke. 29/io 1736 blev han Consistorialraad, 1737 Generalkirke-

inspektør og fik 8/* 1756 Rang med Biskopper, f n/s 1759.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 22/i 1760.

Han ægtede % 1732 Karen Fjeldsted (f. 1713, døbt 2/e, f 2SA

1804), Datter af Justitsraad, Raadmand og Stadshauptmand i Kbh.

Michael Fjeldsted og Marie Christine Fyhn.
L. Koch i Biogr, Lex. VIII. p. 205. — L. Eft. 1759. p. 104. — Kirkehist. Saml.

4. R. I. p. 663; III. p. 491 ff.; V. p. 591. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920.

p. 221. — Holcks Tanke-Skriin. III. 1775. p.38. — Suhms saml. Skr. X. p.44—45. —

Wiberg. II. p. 189. — Bibi. Dan. III. p. 1191. — Univmatriklen. III. p. 444. 450. 477.

Jubel-Prædiken til Erindring om Guds uskatteerlige Naade mod disse

tvende Riger i at opholde den Kgl. Oldenborgiske Stamme paa den Dan-

ske Throne i tre Hundrede Aar holden i Holmens Kirke d. 28. Oct. 1749.



imiHHnBHHHHHBaaHrt

195

Kbh. 1749. 4. (jfr. Bibi. Dan. III. p. 391; Fortegnelse over det norske

Vidensk. Selsk. Haandskrifter. 1872. p. 44. (Nr. 219); Thotts Saml. Nr.

1690. 4.).
Jubel-Predigt, zur Erinnerung der unschätzbaren Gnade Gottes in

300jähriger Erhaltung des Kgl. Oldenburgischen Stammes auf dem Dä-

nischen Throne, gehalten in Dänischer Sprache in der Kirche am Holm

in Copenhagen d. 28. Oct. 1749. Cph. und Lpz. 1750. 4.

I Dagen. 1836. Nr. 24 er aftrykt det Vers, han S1/s 1731 nedlagde i

Kobberkuglen i Magleby Kirke.

Han skrev Fortale til: Ph. Doddridge, Den sande Gudsfrygtigheds Be-

gyndelse og Fremgang. Oversat af S. C. Stanley. Kbh. 1753.

I Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 612—15. Skrivelse V* 1746 til Kirkekol-

legiet.

Hviid, Matthias Andersen, er f. 1606. Han blev 1626 Student

fra Oslo, var 1632 Konrektor ved Roskilde Domskole og kald-

tes s. A. til Sognepræst i Brenderup og Ore i Odense Amt. Han

skulde 1639 have været Sognepræst ved St. Nicolai Kirke i Kbh.,
men nedennævnte Jens Pedersen Schjelderup blev ham foretruk-

ken. 15/5 1643 tog han Magistergraden og blev 1654 Provst, f */9
1660.

Han ægtede Dorthea, der senere ægtede hans Eftermand Jes-

per Lauritsen Schmidt (f. 19/io 1624, f 10/* 1685).
Ny kirkehist. Sami. VI. p. 751—52. 764—77. — S. N. J. Bloch, Roskilde Dom-

skoles Hist. 2. H. 1843. p. 8. 74. — Samlinger til Fyens Hist. og Topogr. Vil. p.
50. 142. 146. 149. — Kbh.’s Diplomat. V. p. 216. — Christian IV’s Breve, v.

Bricka & Fridericia. 1636—40. p. 236. — Wiberg. I. p. 215—16. — Danske Saml.

2. R. II. p. 98. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 57. — Kirkehist. Saml. 5. R. III.

p. 703. — Univmatriklen. I. p. 79. 180.

Guds Ord oc Befalning til de Rjge af denne Verden, hvorledis de

retteligen skulle forestaa hans Laan oc Leen; fremsat d. 31. Julij 1649

udi Brenderup Kircke udi Fyen. Kbh. 1650. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R.

V. p. 462-65).
Latinsk Digt i Samuel Olufsen Koch, Cantus cygneus. Kbh. 1629.

Hvid, Niels, er f. 18/s 1535 i Kbh. Han studerede først her-

hjemme, derefter udenlands, var rimeligvis 1557—58 Rektor ved

Metropolitanskolen, rejste derefter udenlands og blev 1562 Ka-

pellan ved Vor Frue Kirke i Kbh., men var der kun nogle faa

Maaneder. 1564 kaldtes han til Sognepræst ved Helligaandskir-
ken, tog */t 1565 Magistergraden og forlenedes 1571 med et

Kanonikat i Lund. I9/i 1578 valgtes han til Biskop i Lunds Stift,
paa hvilket Valg han 21/s s. A. fik kgl. Stadfæstelse. Han tilfor-

13*
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handlede sig en Ligsten, der laa over en Begravelse tilhørende

Slægten Ulfstand og blev derved, skønt han havde stillet Siæg-
ten tilfreds, Genstand for flere Angreb, særlig af den afsatte Præst

Magister Jacob Nielsen, der digtede en Smædesang over ham,
men (1586) maatte bøde med Livet, f 19/s 1589.

Han ægtede Dorothea, der overlevede ham.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 193. — P. Resen, Frederik II’s Krønike.

1680. p. 437—38 (jfr. Minerva. 1797. IV. p. 169—72). — Pontoppidan, Annales

eccles. Dan. III. p. 113—15. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 287—88. — Dan-

ske Magazin. 3. R. III. p. 140—68. — Ny kirkehist. Saml. VI. p. 88—89. 103—04. —

Overs. over Vidensk. Selskabs Forhdl. 1849. p. 18—21. — Cawallin, Lunds st.

lierdaminne. I. p. 26—30. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 9—10. — H. F.

Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p. 677; II. p. 500. 744. — Personal-

hist. Tidsskr. III. p. 123; VI. p. 156—57. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851.

p. 110. — Rørdam, Danske Kirkelove. II. p. 368. 397—98.

Simeonis Loffsang Lucæ ij. Met sin korte oc enfoldige udleggelse.
Kbh. 1570. [Ligprædiken over Henning Quitzow].

Om Dommedags 1. Visshed. 2. Næruerelse. 3. Process. 4. Rættergang.
5. Beredning. En christelig Underuisning aff den hellige Scrifft. Kbh.

1576. [Ligprædiken over Else Bjørnsdatter Laxmand].
*Om det menneskelige Liv. U. St. o. A.

Han efterlod i Haandskrift (nu i Univbiblioteket): Predicken i Lund,
den dag salig Kong Friderichs Liig bleff begraffuet i Roschille.

Hvistendahl, Mads, er f. 9A 1714 i Helligsø i Thisted Amt,
Søn af Sognepræst Jens Madsen Hvistendahl (f. 1673, f 1735) og

Ida Svendsdatter Kirketerp (f. 1679, f 18/s 1761). Han blev 1730

Student fra Aalborg Skole, var derefter Huslærer hos Sognepræst
i Horne og Asdal i Hjørring Amt Rasmus Basballe, tog 1732

Baccalaurgraden, var derefter Huslærer hos Byskriver Jacob Ur-

sin i Kbh., var 1735—39 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,
tog ’/n 1741 teol. Examen, blev Dekanus ved Kommunitetet og
16/8 1743 Kateket ved Holmens Kirke og kaldtes s/s 1747 til ne-

derste Kapellan ved Vor Frue Kirke, f 24/s 1777.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 10/6 1778.
Han ægtede 1. 25/io 1747 Margrethe Elisabeth Ursin (f. 1728,

døbt 19/s, f 1750), Datter af Byskriver i Kbh. Jacob Lauridsen

Ursin og Andrea Maria Andersdatter Nyegaard (f Vs 1778). 2. 24/s
1755 Drude Mette Braém (f. 10/9 1719, f sl/io 1766), Datter af oven-

nævnte Morten Braém.

Aalborg Skoleprogr. 1844. p. 19. — Wiberg. II. p. 131. — Et Tidsbillede fra

det 18. Aarhuudrede. Optegn, af Wille Høyberg. 1900. p. 40—41. — Bibi. Dan.
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III. p. 1191—92. — Adresseavisen. 1766. Nr. 181. — L. Bobé, Bremerholms Kirke.

1920. p. 233. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 169. 182. — Univ-

matriklen. II. p. 519. 534.

Diss. biblico-critica de sessione Christi in templo inter doctores Lue.

2. v. 46. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Chr. Dyrhus].
Observationes quædam circa methodos operationes arithmethicas exa-

minandi. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Herrn. Virchmester de Clerqve], (jfr. S. A.

Christensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p. 176).

Diss. de definitionum in scriptis scientificis necessitate. Hauniæ. 1736.

4. [Resp. Jac. Jac. Bagger].
Diss. philosophica de demonstrationis consummatæ prærogativis. Haf-

niæ. 1737. 4. [Resp. Nie. Nørholm].
Diss. philosophica de commodis, quæ linguarum cultoribus præstat

radicum primitivorumve investigatio. Hauniæ. 1538 [o: 1738]. 4. [Resp.
Alb. Christ. Holst].

Disqv. de existentia et affectionibus animarum brutorum. Hafniæ.

1739. 4. [Resp. Laur. Christ. Ursin].

Hübner, Martin, er f. 1723 i Hannover, Søn af Emanuel Hüb-

ner (i Univmatriklen. III. p. 19 kaldes han: Martinus Emanuelis

Hübner; jfr. Bobé, Efterl. Pap. fra d. Reventlowske Familiekreds.

VII. p. 457). Han kom tidlig til Danmark, hvor han blev op-

draget, blev 1741 Student fra Frederiksborg Skole, tog 1742 Bac-

calaurgraden, blev 1744 Lærer for Grev Christian Holstein-Ledre-

borg og 1751 Professor designatus i det filosofiske Fakultet ved

Kbh.’s Universitet. Aaret efter fik han det Lasson’ske Stipendium
og rejste for at studere Statslære og Statsøkonomi først til Tysk-
land, hvor han besøgte Universiteterne i Göttingen, Jena og Leip-
zig, derefter til Schweiz, 1753 til Holland, 1754 til England og

s. A. til Paris. Selv efter at hans Understøttelse var ophørt og

han forgæves havde søgt at opnaa andre Stipendier forblev han

i Frankrig med en Afstikker til England, indtil han 1759 fik

Ordre fra Bernstorff om at begive sig til Kbh. for at modtage
Instruktioner om en Mission til England, hvor han skulde bistaa

den danske Gesandt m. H. t. danske Søfarendes Interesser i Sa-

gerne angaaende de af England kaprede Skibe. Hans Afrejse til

London fandt dog først Sted 1761 og hans Ophold dér varede

til 1764. 1762 blev han Justitsraad, 1764 vii’kelig Professor, men

holdt aldrig Forelæsninger, 1765 Kommitteret i Rentekammeret,
1770 Etatsraad og 1774 Konferensraad. f 27A 1795, ugift.
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Han var Medlem af det norske Videnskabernes Selskab, af

Videnskabernes Selskab i London, af Académie des inscriptions
et belles lettres i Paris samt af Landhusholdningsselskabet, hvis

Vicepræsident han var 1769—74.
Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegn., udarb. af Fr. Ekkard)

bortsolgtes ved Auktion 28/io 1795.

C. Nyrop og P. Vedel i Biograf. Lex. VIII. p. 208—11. — Meusel, Lex. d. von

1750 bis 1800 verstorbenen teutschen Schriftsteller. VI. p. 160—61. — Univer-

sitetsjournal. III. 1795. p. 79—80. — Fallesen, Magazin f. Religionslærere. 1793 ff.
VI. p. 691. — Industriforeningens Maanedsskrift. IX. 1874. p. 123—24. — Dan-
ske Saml. IV. p. 297—309. — Hist. Tidsskr. 7. R. V. p. 100—10. — H. Matzen,
Kbh.’s Univ. Retshist. II. p. 92—93. — L. Bobé, Efterl. Papirer fra d. Reventlow-
ske Familiekreds. VII. p. 456—57. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 52 — 71.

(Af M. H.’s Breve i den Ledreborgske håndskriftsamling. Ved Fredrik Bajer). —

Museum. 1893. II. p. 34. — Revue d’liist. diplomatique. XVIII. 1904. p. 406 — 24. —

Univmatriklen. III. p. 13. 19. 147.

Le politique Danois ou l’ambition des Anglais démasquée par leurs

pirateries. Cph. 1756. (Anonym). — 2. édition, refondue, corrigée et aug-
mentée. Cph. 1759. (Anonym). [H. har bestemt fralagt sig dette Skrift, der

sikkert heller ikke er af ham; det formenes (Quérard, La France litt.
IV. p. 151) at være forf. af en Dansk, og endel af Materialet skulde være

leveret af Kejserinde Catharina II]. Det udkom senere u. T: L’esprit du

gouvernement anglais ou son Systeme politiqe et celui des puissances
de l’Europe pendant deux siedes. Paris. 1805.

Essai sur l’histoire du droit naturel. 1,—2. Partie. Londres. 1757—58.

[Anm. i Mercure Danois. 1758. juin. p. 22; juillet. p. 3; jfr. Samleren. V.
1792. p. 742—43].

De la saisie des batimens neutres, ou du droit, qu’ont les nations

belligérantes d’arréter les navires des peuples amis. I—II. A la Haye.
1759. [Anm. i Mercure Danois. 1760. mai. p. 46; jfr. Doutes et questions,
proposées par Montanus å Batavus, sur le droit de neutralité par Hüb-
ner. Londres (Hollande). 1781. (Quérard, La France litt. IV. p. 151—52);
Plumer Ward, A treatise on the relative rights and duties of belligerent
and neutral powers, in which the opinions of Hübner and Schlegel are

fully discussed. London. 1801]. Der skal være udkommet en "tysk Over-

sættelse. 1789.

Oratio anniversaria de immortalibus Mart. Lutheri in imperia meritis,
in restitutae religionis natalem 1760 in Univ. Reg. Haun. habita. Praecedit

programma eodem autore. Hauniæ. 1761. 4. [Anm. i L. Eft. 1761. p. 121;
Gott. Anz. 1761. p. 311].

Diss. politica inaug. de reditibus publicis. Hafniæ. 1766. 4. [Resp. Jerem.

Wøldike]. [Anm. i L. Eft. 1767. p. 809; Lorcks fortges. Nachr. IV. 4. St.

p. 21; Krit. Journal. 1768. p. 49].
Intruductio ad jus publicum Helvetiorum systematicum. Hafniæ. 1767.

4. [Anm. i L. Eft. 1767. p. 810; Krit. Journal. 1768. p. 242].
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Oratio de jurisprudentia religioni amica, cum Regia Universitas Haun.

festum reformationis anniversarium 1769 celebraret. Hauniæ. 1769. 4.

[Anm. i Krit. Journal. 1770. p. 336].

Opuscula Latina tria. I. de reditibus publicis. II. de jure publico Hei-

vetiorum systematico. III. de jurisprudentia religioni amica. U. St. o. A.

(efter 1769). 4. [Hver Afhandling har særsk. Titelbi. og Paginering; det

er de oprindelige Tryk, foran hvilke der er sat et nyt Titelblad].

Sørge-Tale over Greven af Bernstorff, fordum Stats-Minister, samt

det Kgl. Danske Landhuusholdings-Selskabs første Præsident, holden d.

12 Martii 1772. Kbh. 1772. [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 153; L. Eft. 1772.

p. 857; Fortegn, o. Trykkefriheds Skr. II. p. 329].

Trauerrede über den Grafen Bernstorff, vormals Statsminister. [Ueber-
setzt von J. H. Schlegel]. Kph. (1772). [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 153;
Fort. o. Tr. Skr. II. p. 332].

Denkmahl auf das Absterben Dr. Balth. Münters 5. Oct. 1793. Zweyter
ergänzter Abdruck. Kph. 1794.

Iflg. Danske Saml. IV. p. 306 skal han have forsynet Staunton med

Materialier til det af ham udg. Skrift: The present state of Denmark.

London. 1762. (Det er næppe rigtigt, thi det ovennævnte Skrift er hoved-

sagelig en Overs. af U. Roger og E. S. F. Reverdils anonymt udg.: Lettres

sur le Dannemarc. I. Genéve [o: Cph.]. 1757. (jfr. Bibi. Dan. II. p. 713).

I Altonaische gelehrte Zeit. 1747. p. 681—85. Biografi af Olaus Herme-

lin (jfr. 1748. p. 765—67). — 1748. p. 757—59. Om den til Ære for Gram

slaaede Medaille.

I Magazin f. patriot. Skribenter. 1771. Nr. 4. Tale i Landhuusholdnings-
Selskabet »/■ 1771.

I Æreminde for patriotisk Nidkierhed, i Anl. af det kgl. Landhuus-

holdnings-Selskabs høitidelige Handlinger d. 3. Febr. 1774. Kbh. p. 49—67.

Tale, hvorved [han] d. 14 April 1774 nedlagde sit Embede som det kgl.

Landhuusholdnings-Selskabs Vicepræsident. [Anm. i Krit. Journal. 1774.

p. 279; jfr. p. 380—81, hvor H. svarede paa Anmeldelsen].

I H. Holcks Mercurius. 1774. Marts. p. 17—22: Tale i Anl. af Kongens
Fødselsdag i Landhuusholdningsselskabet V» 1774.

I L. Eft. 1795. p. 223. latinsk Gravskrift over A. G. Carstens.

I Badens Universitetsjournal. IV. 1796. p. 98—112. Allerunderdanigst
Erklæring og Betragtning den Liliendahlske Sag angaaende *7s 1779. —

V. 1797. p. 97—102. Hübners og Oeders Udkast til en Foreening af det

Charlottenborgske Naturalcabinet med Universitetet 7« 1771 (jfr. p. 90—93).

I Haandskr. (Ny kgl. Saml. 445 b
. Fol.) efterlod han: Plan d’exécution

ultérieur pour la Société économique, patriotique et libre pour les états

du Roi. 28 mai 1768.

I Ny kgl. Saml. Nr. 379. 8. findes hans Stambog 1752—57.
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I Personalhist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 52—71. Breve (1752—62) ved Fr.

Bajer; i A. Friis, Bernstorffske Papirer. II. 1907. p. 271—99. Breve (1754—70)
til J. H. E. Bernstorff.

Hydropolitanus, se: Vandstad.

Hygom, Jacob, er f. 7/ii 1657 i Hygum i Haderslev Amt, Søn
af Sognepræst Peder Jacobsen Hygom (f 1708) og Christine. Han

blev 1676 Student fra Ribe Skole, tog 1678 Baccalaurgraden, var

i nogle Aar Famulus paa det kgl. Bibliotek og i 4 Aar Dekan

ved Kommunitetet, kaldtes s/is 1682 til Adjunctus et Successor

hos sin Fader og overtog Kaldet efter dennes Død. 1730 blev han

Provst og tog 1741 sin Afsked, f 17/s 1754 i Randrup.
Han ægtede c. 1688 Karen Jensdatter Buch (f. c. 1657, f 1737),

Datter af Sognepræst i Skanderup i Ribe Amt Jens Jacobsen
Buch (f c. 1688) og Clara Nisdatter Truelsen.

Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 249—51. — Ribe Skoleprogr. 1843. p. 17. —

Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 115. — Wiberg. I. p.
722. — P. Rhode, Saml. til Haderslev-Amts Beskrivelse. 1775. p. 448. — Kirke-
hist. Saml. 5. R. II. p. 591—92. — Lorck, Beitr. zu d. neuesten Kirchengeschiclite.
1756 ff. II. p. 233—37. — Univmatriklen. II. p. 65. 80.

Quæstiones physicæ de motu. Hafniæ. 1681. 4. [Resp. Nie. Geo. Seidelin].

Hygom, Nis, er f. 2A 1672 i Hygum, Broder til ovennævnte
Jacob Hygom. Han blev 1691 Student fra Ribe Skole, tog 1693
teol. Examen, var 1696—98 Alumnus paa Borchs Kollegium og
kaldtes 13/9 1698 til Adjunctus et Successor i Roager i Haderslev
Anit og overtog 1701 Kaldet, f % 1740.

Han ægtede 10/e 1700 Margrethe Astrup (f. 26/s 1675, f S1A 1735),
Datter af hans Formand Niels Astrup (f. 1642, f 16A 1701) og
Karen Sørensdatter Skæve (f. 26/s 1653, f 6/s 1715).

Ribe Skoleprogr. 1843. p. 17. — Wiberg. II. p. 631. — Borebs Kollegiums
Festskrift. 1889. p. 165. — P. Rhode, Saml. til Haderslev-Amts Beskr. 1775. p.
507. — F. C. Sommer, Slægten Astrup. 1905. p. 49. — Univmatriklen. II. p. 184.

*De Oriptopaxla Paulina 1. Cor. 15, 32. 1695. 4. (jfr. Borchs Kollegiums
Festskr. p. 107; Thura, Idea hist. litt. Danorum. 1723. p. 278; Nova litt,
m. Balth. 1704. p. 287).

De baptismo Constantini Magni schediasma historicum. Hafniæ. 1696.
4. [Præs. Enevald. Dalhus].

Introitus in examen historiæ de S. Thecla Iconiensi, s. schediasma
historico-criticum I. Hafniæ. 1697. 4. [Resp. Nie. Sassius].

Han havde udarbejdet: Examen historiæ de S. Thecla Iconiensi —

men den blev ikke trykt. (jfr. Nova litt. m. Balth. 1704. p. 287).
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Hygom, Peder, er f. 22/u 1692 i Hygum, Søn af ovennævnte

Jacob Hygom. Han blev undervist af Præsten i Sommersted
Peder Wøldike, der dimitterede ham 1710, Aaret efter tog han

Baccalaurgraden og 1714 teol. Examen med Laud., hvorefter
han studerede i Kiel i et Aars Tid. 1719 blev han Kapellan hos

Sognepræst i Lintrup og Hjerting Christen Wellejus og 1730
dennes Eftermand. 12Ar 1732 blev han Adjunctus et Successor
hos sin Fader, kaldtes 5/io 1736 til Sognepræst ved Vor Frue
Kirke i Aarhus og blev Provst i Ning Herred. 22/u 1737 kaldtes

han til Sognepræst ved Budolphi Kirke i Aalborg, blev 17/i 1738

Biskop i Christiansand og
u/a s. A. Biskop i Aarhus, f 8A 1764.

Han ægtede Via 1719 Karen Wellejus (f 26/s 1767), Datter af

Sognepræst i Lintrup og Hjerting Christen Wellejus (f. 12A 1657,
f 25/6 1 7 30) og Lene Pedersdatter Kraglund (f. 2/i 1657, f Vs 1738).

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 211—13. — Univprogr. I8/j 1764. — Pon-
toppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 174—75. — Tidsskr. f Litt, og Kritik. V.
1841. p. 67—71. — Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 706—10; 4. R. I. p. 499—551.
604—20. — Brandt & Helveg. II. p. 360—61. — V. Bang, Biogr. Oplysninger
om Salmeforfattere. 1886. p. 40—41. — V. Bang, Aarhus Stifts Biskopper. 1901.
p. 66—73. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 185—87. — Personalhist.
Tidsskr. 6. R. V. p. 198. — Fra Himmerland og Kjær Herred. XII. 1923. p.
497—98. — H. .1. Pilegaard og Aug. F. Schmidt, Fra Lintrup Sogn. 1924. p.
37—40. — Bibi. Dan. III. p. 1193. — Univmatriklen. II. p. 352. 354.

Han har oversat fra tysk Salmen: Jesu, din søde Forening at smage,
der første Gang findes i Pontoppidans Salmebog 1740. (jfr. Brandt &

Helveg. II. p. 59—60; Tidsskr. f. Litt- og Kritik. V. 1841. p. 67—71; Nord.
Tidsskr. f. christelig Theol. III. 1841. p. 156; Theol.Tidsskr., udg. af Schar-

ling og Engelstoft. VII. 1845. p. 85—87; Dansk Kirketidende. VI. p. 704—05;
VII. p. 685-87; Dansk Ugeskrift. 2. R. IV. 1844. p. 17—21; Skaar, Norsk
Salmehist. I. p. 709—15).

I Saml. til jydsk Hist. og Topogr. III. p. 375—87 har C. Reiersen med-
delt et Uddrag af hans Visitatsberetninger 1740—50. og i Aarbøger, udg.
af Hist. Samfund for Aarhus Stift. X. 1917. p. 195—107, har Tliorv. Mad-
sen ligeledes meddelt et Uddrag af hans Visitatsberetninger 1738—64.

I Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 630—31. Uddrag af Brev Vt 1742 til
Præsteenken Johanne Boesen, f. Schreil; 3. R. V. p. 706—10. Brev 20/s 1752
til Geheimeraad J. L. Holstein.

Hylle, Peder Simonsen, er f. c. 1721 ved Frederikshald, Søn
af Major Simon Peder Hylle (f 18/n 1743) og Cathrine Wichmann

(f. 1689, f 1769 i Horsens). Han blev 1744 Student fra Helsingør
Skole, tog teol. Examen med Haud, var derefter Huslærer for-

skellige Steder i Norge og blev Skoleholder i Stillinge paa Sjæl-
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land. Han levede endnu 1778, da han var Lærer ved Østre mili-

taire Skole i Adelgade og tilbød Undervisning i østerlandske

Sprog og Matematik.
Han var gift med Enken efter en Skoleholder.

Adresseavisen. 1778. Nr. 78. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 265. — Univ-

matriklen. III. p. 44.

Breviarium continens initia eruditionis eller A. B. C. udi boglige Kon-

ster og lærde Videnskaber, saa som: Logic, Metaphysic, Pneumatic til

Trivial-Skolernes Nytte, af Tydsk paa Dansk oversatt og forbedret. Kbh.

1752. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 1].

Hylling, Andreas, er f. c. 1735. Han blev 1752 Student fra

Køge Skole.

Univmatriklen. III. p. 124.

Nyt-Aars Arie til Kongen og det Kgl. Huus. Kbh. 1759. 4.

I Anledn. af H. K. Majestæts Fødsels-Fest d. 31. Martii 1759. Kbh. 4.

Nyt-Aars-Gratulation til Kongen og det Kgl. Huus d. 1. Jan. 1760. Kbh. 4.

I Anl. af Hs. kgl. Majestæts Fødsels-Fest d. 31. Martii 1760. Kbh. 4.

Hylling, Christen Hansen, blev maaske 1653 Student fra Me-

tropolitanskolen, tog 1656 Baccalaurgraden, var derefter Hører

ved Metropolitanskolen, og kaldtes 1663 til Sognepræst i Harald-

sted og Allindetnagle i Sorø Amt. f c. 1673.

Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 104. — Wiberg. I. p. 532. — Univmatrik-

len. I. p. 246. 263.

In obitum Sibillæ Valstrupiæ, M. Petri Spormanni rerum historica-

rum ac geographicarum professoris conjugis. Hafniæ. u. A. 4.

Hylling, Laurids Hansen, er f. 1656 i Kirke-Hyllinge i Kbh.’s

Amt, Søn af Sognepræst Hans Hansen Fieraas (f. c. 1615, f 1661)

og Kirsten Mortensdatter Hove (f 1699, begr. 16/5), der 1662 æg-

tede Eftermanden Jørgen Mortensen Møinichen (f. 1637, f is/s

1724). Han blev 1674 Student fra Metropolitanskolen, tog 1676

Baccalaurgraden, blev 1680 nederste og 1686 øverste Kapellan
ved Vor Frue Kirke i Kbh. og tog u/e 1684 Magistergraden,
f 1704.

Han ægtede 7A 1680 Karen Munch, f. Bergendal, Enke efter

personel Kapellan ved Vor Frue Kirke P. C. Munch og Datter

af øverste Kapellan smstds. Søren Lauridsen Bergendal (f 1680)

og Inger Jensdatter.
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V. Bang i Biograf. Lex. VIII. p. 213. — Wiberg. II. p. 128. — O. Nielsen,
Kbh.’s Hist. og Beskr. V. p. 267—70. — Hist. Tidsskr. 3. R. III. p. 670. — Univ-
matriklen. II. p. 45. 70. 129.

Den af Gud bedrøfvede og trøstede Zion, Fru Søster Svane i hendis

store Sorrig ofver hendis Hosbond, Doet. Hans Bagger, Biscop ofver

Sædlands Stifft, hans dødelige Skilszmisse d. 30. Aug. 1693 til Bedrøfvelsis

Lindring fremstillet. Kbh.

Duen i Klippens Rif, Cant. 2. 14 eller De Helliges stærcke Stad, Es.

26. v. 1. Det er en kort Udleggelse ofver den aarlige Taksigelse-Festis
Afften-Text i Matth. VII. v. 24-25. Kbh. 1695. 4.

Gudfrygtigheds Beskyldning af de Ugudelige, Undskyldning af de Gud-

frygtige, Forsvar af Gud self. Forklares udi 6 Prædickener af Malachiæ

3. cap. 14-18 v. Kbh. 1708.

Een liden Concordantz over den H. Bibels canoniske Bøger. Kbh. 1737.

4. (Anonym), (jfr. O. Bangs Saml. af adskill. nytt. og opbygg. Materier. I.

1743. p. 23).

Hylling, Peter, skal have været Skolediscipel, da han sammen

med Laurids Morsleth udgav nedenanførte Skrift.

*Anti-Relationes curiosæ eller Peter Hyllings og Laurids Morsleths
korte Philosophiske Svar paa det curieuse Spørsmaal: Paa hvad Tid af
Aaret Verden er skabt? Kbh. 1756. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 266].

Hynnemør, Joachim, er f. 1713 i Brandøsund, Søn af Handels-

mand Nathanael Joachimsen Hynnemør (f 1718) og Beate Jacobs-

datter Bentsen, f. Hasse (f. 1688, f 1750, begr. 25/s), der Ve 1718 æg-
tede Handelsmand i Hisken og Gjedung Michael Olrik (f. 1696 el.

1697, f 1767, begr. 18/s). Han tog 12/s 1739 Skipperborgerskab og
drev Forretning i Bergen som »Negotiant og Skipper«, f l7A 1784.

Han ægtede 8/s 1749 Anna Sem (f. 26/io 1726, f 7/ii 1779), Datter

af Købmand i Bergen Heinrich Sem og Catharina v. Erpecom.
Familien Olriks Slægtebog. 2. Udg. 1901. p. 18. — Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. I. p. 466. — B. E. Bendixen, Træk af Bergens Søfarts- og Handelsliv. 1893.

p. 18—30. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 239. — Bergens hist. Forenings
Skrifter. III. Nr. 3. 1897.

Reise-Beskrivelser af Aarene 1744 og 1745, indbefattet udi trende Af-

deelinger. Bergen. 1778. (Fasting (p. 257) anfører urigtigt: Bergen. 1748).

Hyphoff, Jacob, er f. 10/s 1689 i Mariager, Søn af nedennævnte
Johan Frederik Hyphoff. Han blev 1708 Student fra Aalborg
Skole, tog 17/io 1713 teol. Examen med Haud, blev Skibspræst,
kaldtes UA 1716 til Sognepræst i Vrou og Resen i Viborg Amt
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og
nU 1722 i Nykøbing og Rørvig i Holbæk Amt, hvor han 1748

blev Provst, f Vs 1756.

Han ægtede 1. Vs 1716 Anna Margrethe Hoffmann. 2. 16/s 1749

Kirstine Brasch, f. Morville, Enke efter Sognepræst ved Horsens

Hospital Mogens Brasch (f 1748) og Datter af Købmand i Kerte-

minde Morten Morville. 3. 1753 Johanne Marie Rommel.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 64. — Wiberg. II. p. 476. — Den danske Høj-
skole. IV. 1904. p. 251. 256. — Univmatriklen. II. p. 334.

I Sermones ad clerum. 1740 tf. VI. p. 61—74. Guds retsindige Behänd-

ling med et hver Menniske, forestillet ved en liden Tale til Sommer-

Landemode i Roeskilde d. 3. Junii 1750.

Hyphoff, Jacob Zacharias, er f. 22/i 1719 i Vrou, Søn af oven-

nævnte Jacob Hyphoff. Han blev 1739 Student fra Roskilde Skole,
tog 1740 Baccalaurgraden og

11A 1741 teol. Examen med Haud,
blev V3 1744 personel Kapellan hos Faderen og kaldtes 2å!i 1746

til Sognepræst i Skjolde i Vejle Amt. f 22U 1764.

Han ægtede Helene Gjertrud Ohnsorg (f 1764, begr. X2/i).
Wiberg. III. p. 91. — S. N. J. Bloch, Bidr. til Roskilde Domskoles Hist. 4. H.

1846. p. 28. — Univmatriklen. II. p. 599. 610.

Anviisning til at catechisere opbyggelig forestillet i 17 Regler. Kbh.

1742.

Saliggiørelsens Huusholdning efter den Hellige Skriftes Aabenbaring.
Kbh. 1744.

Den af Himmelen rørte, til Himmelen førte, i Himmelen bønhørte

aandelige Dues Turtel-Røst, det er den Troendes aandelige Handling og

Omgang med Gud ved aandelige Sange. 1. Part. Kbh. 1744. — Kbh.

1760. — Kbh. 1765. — Kbh. 1779. (af denne Udg. findes 2 forskellige Tryk,
begge hos N. C. Høpffner). — (Paany oplagt af Laurs Nielsen). Vejle.
1852. (Kun i l ste Udg. findes Betegnelsen 1. Part).

*Tankebret for Præster. Kbh. 1746. 4.

Hyphoff, Jacob Zacharias, f. 1774, se: Erslew.

Hyphoff, Johan Frederik, formodentlig Søn af Medikus i Skaane

Johan Melchior Hupfauff (f. c. 1609, f 26/& 1650) og Ursula So-

phia von Dinsted, blev 1656 Student fra Sorø, tog 1667 Magi-

stergraden, var da Sacræ Regiæ Majestatis epheborum ephorus
(formodentlig Lærer for Kadetterne), og kaldtes % 1671 paa Suc-

cession til Mariager, overtog Kaldet 1672 og blev senere Provst,

t 1704.
Han ægtede Eva Margrethe Havervad.
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Wiberg. II. p. 376—77. — Kr. Carae, Den danske Lægestand. Doktorer og
Licent, p. 63. — Ny kirkehist. Saml. VI. p. 824—25. — Univmatriklen. I. p. 264;
II. p. 1 .

Supremos laureæ philosophicæ honores M. Severino Jani, M. Chr.

Petri Schiolburgio etc. gratulatur. Hafniæ. 1657. 4.

Frederich III til høylofflig Amindelse. U. St. o. A. (1670). Fol.

Regiæ cessioni paternæ Friderici III et successioni filiali Christiani V

æternum trophæum. U. St. o. A. (1670). Fol.

Majestatis Danicæ et Majestatis Sveciæ hæredibus feliciter! Hafniæ.

u. A. [1680?]. Fol.

Hiissemann, Herman Hendrich, formodentlig en indvandret

Tysker, var Købmand i Kbh.
Han ægtede Cecilie Catharine Wederøe.

Bibi. Dan. III. p. 1193.

Glückwünschender Zuruff der Printzessin Lovisa bey Dero Einzug
ofiferiret. Cph. 1743. Fol.

Neu-Jahrs Gratulation an I. K. Maj. Cph. d. 1. Jan. 1745. Fol.

Allerunterth. Neu-Jahrs Gratulation an I. K. Maj. d.l. Jan. 1746. Cph. Fol.

Allerunterth. Gratulation bey dem Geburths-Feste des Königs Fride-

rieh V d. 31. Mart. 1747. Cph. Fol.

Danmarkes og Norges Glæde over Kong Friderich den Femte, da

Hs. Maj. blev salved paa Fridericksborgs-Slot den 4. Sept. 1747. Kbh.

Fol. [Optr. i Det ved Kongens Kroning med Lykke kronede Danmarks

Glæde. II. 1747. p. 106-09].
Allerund. Gratulation til Friederich V paa hans Fødsels-Fest d. 31.

Martii 1748. Kbh. Fol.

Allerund. Nyt-Aars Gratulation til Friderich V. 1750 d. 1. Jan. Kbh. Fol.

Hier kumpt ock een Nye-Jaars-Wönsk tho Frideric V. U. St. [Cph.].
1750. Fol.

Hytter, Christian Frederik, er f. 9/s 1768 i Kbh., Søn af Over-

og Underretsprokurator Christian Frederik Hytter (f. 1736, f 27/ii

1767) og Sophie Amalia Rittersdorff (f. c. 1741, f 27/* 1813), der

1) ’/a 1777 ægtede islandsk Overkøbmand Herman Jensen Aistrup
(f. c. 1734, f 8/i 1778). 2) ieA 1778 Sognepræst i Torup Johannes

Kiær (f. sl/8 1739, f 1789, begr. u/7 ). Han blev 1788 Student fra

Roskilde Skole; i Anledning af sit nedennævnte Blad fik han

en Proces paa Halsen, men allerede 1793 havde han ladet sig
hverve som Musketer og, da han 1795 betalte Hververpengene



tilbage, blev han slettet af Bataillonens Lister og skal være taget
til Vestindien.

S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 4. H. 1846. p. 43. — Ind-

ledningen til nedennævnte ny Udg. Roskilde. 1923.

Tilskueren i og uden for Roeskilde. Nr. 1—5. U. St. [Kbh.]. *%1792—Febr.
1793. — Påny udg. med indledning og noter af Victor Hermansen. Ros-

kilde. 1923.

Hægtmann, Andreas, var i over 23 Aar Skovrider ved Vallø.

Botanisk Tidsskr. 3. R. IX. p. 325.

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. IV. p. 177—84. Korte

Betænkninger om Skov-Væxten, hvorledes det er mueligt at samme paa

de ødeliggende Heede-Marker i Nørre-Jydland best kand forplantes og

fortbringes.

Häsemann, Heinrich Lambert, er f. c. 1754 i Kbh. Han var

1778—81 kirurgisk Kandidat ved Frederiks Hospital, f 2/io 1781

i Kbh.

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 33 og V. p. 54.

Geschichte und Heilung eines Spekgeschwürs. Kph. 1775.

Bemerkung von einer tödlich gewordenen Kopfverletzung. Kph. 1777.

Bemerkung von einer Halsentzündung. Kph. 1779.

Bemerkung von einem Wasserbruche. Kph. 1780.

Häsemann, Joachim, er f. ih 1748 i Elmshorn i Holsten, Søn

af Farver Häsemann. Han kom i Lære hos Regimentskirurg
F. L. Hummel i Kbh., var 1767—72 Kompagnikirurg, Karantæne-

kirurg til 1773, tog 19/a 1773 kirurgisk Tentamen, blev s. A. Med-

lem af kirurgisk Disputerselskab, var til 1776 Overskibskirurg i

Flaaden, blev Reservedivisionskirurg, tog 1778 kirurgisk Examen

og 7io 1782 medicinsk Examen med Haud og blev 2lA 1784

Regimentsfeltskær. f 3/s 1788.

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 33—34 og V. p. 54.

Bemerkung von dem Abgänge eines Bandwurms. Kph. 1774.

Heilungsgeschichte eines Fistelschadens am Unterkiefer. Kph. 1775.

Høberg, Jens Sørensen, er f. c. 1695. Han blev 1716 Student

fra Aalborg Skole, tog 1717 Baccalaurgraden og 1720 teol. Exa-

men med Haud, var 1721—23 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legitim, men blev 1722 Skuespiller ved Grønnegadeteatret, hvorfor
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han mistede sin Plads paa Kollegiet; han søgte flere Gange for-

gæves Præstekald, f so/u 1727 i Nykøbing Mors.

A. Auraont i Biograf. Lex. VIII. p. 217. — Aalborg Skoleprogr. 1844. p. 17. —

Rahbek, Bidrag til d. danske Skuepladses Hist. 1822. p. 26—28. — Werlauff,
Antegn, til Holbergs Lystspil. 1858. p. 343. — Danske Saml. I. p. 43—46; II. p.
370. — E. Nystrøm, Den danske Komedies Oprindelse. 1919. p. 175—79. — H. J.

Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 125—27. — Univmatriklen. II. p. 400. 406.

Novenarius thesium miscellanearum. Hafniæ. 1721. 4. [Resp. 01. Lan-

gius].
Dictum de lunatico Marc. cap. IX. com. 18. Hafniæ. 1721. 4. [Resp.

Mich, Boetius].
Diss. philologica de tutela et parasemo navium. Hauniæ. 1723. 4. [Resp.

Laur. Lemmich]. (Af denne Disp. findes ogsaa Ex. med omtrykt Titelblad).

Høegh, Hans Jørgen Christian, er f. 3% 1738 i Horsens, Bro-

der til ovennævnte Ove Høegh Guldberg. Han blev 1756 Student
fra Horsens Skole, tog 1760 teol. Examen med Haud, blev V«
1764 personel Kapellan i Skorup og Tvilum i Aarhus Amt, kald-

tes 2/e 1769 til Sognepræst i Andsager i Ribe Amt, *% 1773 i

Hillerslev og Kaastrup i Thisted Amt og
19A 1783 i Gjentofte.

f 10/i2 1805.
Han ægtede 18/io 1769 Dorothea Cathrine Nyland (f. Via 1741,

f *6/ø 1807), Datter af Raadmand i Horsens Hans Nyland (f 18/i 2

1769) og Ellen Cathrine Hatting.
H. Hertel i Biograf. Lex. VIII. p. 220—21. — B. F. Rønne, Sørge-Tale i Anl.

af H. ,1. C. Høeghs Jordefærd. Kbh. 1805. — C. W. Brasch, Minde-Tale over H. J. C.

Høegh. Viborg. 1806. — Fallesen, Theol. Maanedsskrift. VII. 1806. p. 134. — Mi-
nerva. 1805. IV. p. 320—26. — Wiberg. I. p. 432—33. — Kirkehist. Saml. 3. R.

V. p. 765. — Museum. 1894. L p. 317—18. — Personalhist. Tidsskr. 7. R. IV.

p. 66—67. — Univmatriklen. III. p. 163.

Anviisning til et velindrettet Jordbrug for Gaardmænd og Huusmænd

paa Landet, som have faaet deres Jorder udskiftede af Fælledskab. Kbh.

1795. — 2. Opl. forbedret med Anmærkninger af Forfatteren. Kbh. 1797.

[2. Opl. er Særtryk af Det kgl. danske Landhuusholdings-Selskabs Skrif-

ter. V. p. 1—552: Vejviisning for en Bonde, som har faaet sine Jorder

udskiftede af Fællesskab. Et Priisskrift]. — 3. giennemseete og forbedr.

Oplag. Kbh. 1811. [Anm. i L. Eft. 1797. p. 549; jfr. L. Schrøder, Danmarks

Hjælpekilder og Næringsveje. I. 1894. p. 127—28].

Anwisning til et wäl inrättadt jord-bruk for landthushållare. I—II.

öfwersättning. Stockholm. 1799. [Anm. i Journal f. svensk litt. IV. 4. H.

1800. p. 197].

Anleitung zu einem zweckmässigen Ackerbaue für Hufner und Häuss-

ler. Aus dem Dänischen nach der zweyten verbesserten Ausgabe über-
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setzt und mit Anmerkungen versehen von F[riedr.] W[ilh.] Otte. Schles-

wig. 1799. [Anm. i Allg. Litt. Zeit. 1800. Nr. 360].
Den afdøde Greves Andr. Pt. Bernstorffs Jordefærd erindret i Gien-

tofte Kirke d. 13. Julii 1797. Kbh. [Optrykt i: Bernstorffs Eftermæle. I.

1799. p. 25-68], [Anm. i L. Eft. 1797. p. 639].
I O. C. Olufsens Oeconom. Annaler. I. 1797. p. 353—81. Noget om Ka-

pitels-Taxten, især den siellandske. (Særskilt aftrykt: Kbh. 1798; jfr. Iris

og Hebe. 1799. II. p. 29-37).
I For Sandhed. III. 1799. p. 69—106. Om Kjøbstadmandens Lyst til at

blive Bonde.

Høegh-Guldberg, Ove, se: Guldberg, Ove Høegh.

von Höfeln, Conrad, se: von Höveln, Conrad.
•

Høffding, Daniel, er f. 1749, døbt 6/s, i Marvede ved Næstved,
Søn af Sognepræst Daniel Høffding (f. 1698, f 1762, begr. 12/a) og

dennes 1. Hustru Drude Jacobsdatter Krag (t 1753, begr. u/n).
Han blev 1769 Student fra Slagelse Skole, tog 1774 Baccalaur-

graden, var 1777—82 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog
1779 medicinsk Examen med Haud, blev Epidemilæge i Jylland,
tog 17/e 1782 den medicinske Doktorgrad, blev 26/s s. A. adjun-
geret og succederende Stadsfysikus i Fredericia, 2% 1785 Land-

fysikus i Grevskabet Jarlsberg, men forblev efter eget Ønske i

sit tidligere Embede, 3% 1796 Landfysikus i Skien, Vi 1803 Stifts-

fysikus i Viborg og
81/s 1808 i Ribe. f Vs 1810.

Han ægtede 8/n 1786 Søster Clausine Brandt (f. 1767, døbt 2/io,
f 16/s 1848), Datter af Postmester i Middelfart, Kancelliraad Jens

Brandt (f. c. 1738, f 19/s 1823) og Dorothea Kirstine Flyng.
Promotionsprogr. 1782. — Herholdt & Mansas Saml. t. d. danske Medicinal-

Hist. 1833—35. I. p. 115. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 188. — Ingers-
lev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 592. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Doktorer og Licentiater, p. 63. — F. C. Kiær, Norges Læger. ,2. Udg. I. p. 543. —

H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 279. — Univmatriklen. III. p. 289. 334.

Specimen medicum de animi pathematibus. Hafniæ. 1775.

Diss. inaug. sistens observationes medico-practicas circa luem vene-

ream. Hafniæ. 1782. [Præs. J. C. Tode]. [Anm. i L. Ett. 1783. p. 88].

Høffding, Oluf, er f. 1666 i Sorø, Søn af Borger Anders Ras-

mussen og Maria Nielsdatter Høffding. Han blev 1685 Student

fra Sorø Skole, var derefter Huslærer hos Sognepræst Anders

Scliytte i Lynge og Broby, tog 1689 teol. Examen, blev 1690

Hører ved sin gamle Skole og kaldtes 26/s 1694 til Sognepræst
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i Haudrup og Skjendsved i Kbh.’s Amt, hvor han 1712 blev

Provst, f 18/5 1755.

Han ægtede Anna Danielsdatter Hilderstofte, f. Rosholm (f 1724),
Enke efter hans Formand Anders Nielsen Hilderstofte (f 1694).

S.Wiskinge, Oluf Høfding. 1912. — Treschow, Danske Jubel-Lærere, p.252—56. —

Wiberg. I. p. 557. — Østsjæll. Aarbøger, I. 1901. p. 3—36. — Univmatriklen. II.

p. 139.

I Sermones ad clerum. 1740 ff. III. p. 1—24. Prædiken over 2. Joh. 1.

v. 8, holden i Roeskilde Dom-Kirke d. 18. Oct. 1716.

Høg, Mogens, til Kjærgaardsholm, er f. s/n 1593 paa Vang i

Vendsyssel, Søn af Stygge Høg (f c. 1630) og Anna Gregersdatter
Ulfstand (f 7A 1627). Han studerede 1617 i Leyden, var 1621—23

Sekretær i Kancelliet, blev Kammerjunker hos Hertug Ulrik og

fra 1624 tillige hos Hertug Frederik, 1627 Lensmand paa Lunde-

gaard paa Morsø, 1640 Landsdommer i Nørre-Jylland og Lens-

mand paa Asmild-Kloster, 1645 Generallandkommissarius i Jyl-
land, 1649 Rigsraad, 1650 Lensmand paa Silkeborg og sendtes

1653 i en diplomatisk Mission til Sverige. 1657 blev han taget
tilfange af Svenskerne ved Frederiksodde, men blev frigivet paa
Æresord, f 29/i 1661.

Han ægtede 1. 2/9 1627 Helvig Ottesdatter Lindenow(f. Vio 1604,
f Vi 1634), Datter af Otte Lindenow til Borrebye (f. */7 1575, f V9

1618) og Anna Tygesdatter Brahe (f. 10/s 1577, f 8A 1636). 2. Vio
1636 Christence Jacobsdatter Rosenkrantz til Arreskov(f. u/s 1609,
f 15/9 1679), Datter af Jacob Rosenkrantz til Arreskov, Kjærstrup
m. m. (f. 14/io 1567, f % 1616) og Pernille Henriksdatter Gylden-
stjerne (f. 13/i 2 1576, f 2/u 1622).

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. VIII. p. 227—29. — Hans Wandal, Ligpr. over

Helwig Lindenow. Kbh. 1634. — Danmarks Adels Aarbog. 1885. p. 42. — Per-

sonalhist. Tidsskr. II. p. 112.

Disp. ethica de justitia et jure. Witebergæ. 1614. 4. [Præs. Jac. Martini].

Akershusregistret af 1622. Fortegnelse optaget af Gregers Krabbe og

Mogens Høg. Udg. af den norske historiske Kildeskriftkommission ved

G. Tank. Kria. 1916.

Høg, Peder Jensen, Søn af Raadmand Jens Høg i Viborg,
rejste i sin Ungdom udenlands, blev 1581 Rektor ved Viborg
Skole og noget senere Lector theologiæ og Kannik, f 24/<t 1603.

Han ægtede Anna Maria Thøgersen (f 23/s 1602), Datter af Bi-

skop i Viborg Peder Thøgersen (f. 1532, f 8/i 1595) og Margrethe
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 14
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Jensdatter (f 1603), der 1598 ægtede Borgmester i Viborg Gunde

Christensen.
A. C. Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 155. — Ursin, Viborgs Beskrivelse.

1849. p. 113. 199—200. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 295. — Kirkehist.
Saml. I. p. 276—80. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 664; 3. R. IV. p. 530—32. —

Viborg Skoleprogr. 1875. p. 5—6.

Foran Jacob Bjørn, Gratulatio in honorem Johannis Oldorphii. Tu-

bingæ. 1579. findes et Epigramma af ham.

Høg, Sidsel, er f. u/e 1582 paa Vang, Søster til ovennævnte

Mogens Høg. Hun var Hofjomfru hos Dronning Anna Cathrine

og ægtede Vs 1604 Ebbe Munk til Fjellebro (f. 6/s 1551, f 18A 1622).
Hun f 8/s 1648.

Hans Michelsøn, Predicken over Ebbe Munck. Kbh. 1625. — A. Thura, Gynæ-
ceum Daniæ litt. 1732. p. 72. — Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer.
1753. p. 804—06. 1552—53. — H. J. Birch, Billedgallerie f. Fruentimmer. III.
1795. p. 357. — Danm. Adels Aarbog. 1885. p. 39.

En aandelig, saare skiøn oc trøstelig Kaars-Bønnebog. *Kbh. 1620. —

Nu igien til Trøcken forfremmet. Kbh. 1661. (jfr. A. Bartholin, De scriptis
Danorum. 1666. p. 16).

Høg, Stygge, er Søn af Rigskansler Just Høg (f. 8/s 1584, f 25/b
1646) og Anne Jørgensdatter Lunge (f 6/s 1652). Han gjorde Tje-
neste i Kancelliet, rejste udenlands, men blev 1654 kaldt hjem,
blev 1655 Kammerjunker hos den senere Christian V, og siden

Landsdommer paa Lolland og Falster. 1665 fik han sin Afsked,
rejste op til sin Svoger Ulrik Frederik Gyldenløve, Statholder i

Norge, til hvis Hustru, den berygtede Marie Grubbe, han stod i

Forhold, hvad der medførte hans Landsforvisning. Han drog til

Rom, gik over til Katolicismen og tik Tjeneste som måitre d’ho-

tel hos en fyrstelig Kardinal. Senere fik han paa Broderen Just

Høgs Forbøn Tilladelse til at vende tilbage, gik igen over til den

lutherske Tro og kom 1678 til Nimwegen, hvor Broderen den-

gang opholdt sig. Senere vendte han tilbage til Danmark og le-

vede endnu 1682 i største Fattigdom.
Han ægtede Anna Marie Grubbe, Datter af Erik Grubbe til

Gammelgaard (f. 1605, f 27A 1692) og Maren Iversdatter Juul

(t 2Vi8 1647). Hun lod sig 1674 skille fra Stygge Høg og ægtede
1675 Jørgen Arenfeldt (f. u/s 1644, f 20/s 1717).

Thiset i Biograf. Lex. VIII. p. 230—31. — Personalbist. Tidsskr. III. p. 277.
Stmtvl.



211

Disp. de nobilitate. Hafniæ. 1651. Fol. [Præs. Georg Kruqvius].
Oratio panegyrica, qua principi Christiano, cum ipsi festivitate pub-

lica homagium præstaretur, humilime gratulatur. Hafniæ. 1655. 4.

Piis manibus Elisabethæ Tott, dominæ de Gladsax, d. 15. Oct. 1656.
Hafniæ. Fol.

Högnason, Guömunftur, er f. 1713. Han blev 1742 Sognepræst
paa Vestmannaeyjar, tog 1792 sin Afsked og f 1795.

Sv. Nfelsson, Presta tal og pröfasta å Islandi. 1869. p. 47. — Pétursson, Hist,
eccl. Ist. p. 394.

Fr. Werner, Christens mans rettur og otåldrægur himins vegur. A

Dönsku utlagdur og siidann aa Islendsku. Kph. 1777.

Jön Vigfüsson, Lijted og einfaldt Diarium edur dagleg ydkun, wt af

siö ordum peirrar signudu meyar Mariu, ad medfylgiandi siö hugvekium
wt af drottenlegre bæn. Samanteked A° 1706. Hrappsey. 1783. (bearbejdet
af H.; jfr. H. Einari Sciagraphia hist. litt. Isl. 1777. p. 248).

Fioorar misseraskipta predikaner. Hrappsey. 1783.

Siö sende-bref Jesu Christi til safnadanna i Asia. Med stuttre utskij-
ringu. Hrappsey. 1784.

Preces in omnes septimanæ dies e lingua Germanica et aliæ e Danica
Islandice versæ. Videyar Klaustri. 1837. (paa islandsk), (iflg. Pétursson,
anf. Skr. p. 394).

I Nytsamlegur bæklingur, samantekinn peim til andlegrar uppbyg-
gingar, sem i Guds otta vilia finnast riettskickadir bordsitiendur vid vors

Herra Jesu Christi heilögu kvölldmältijd. Hoolum. 1774 har han oversat
H. P. Resens Bønner.

I Dagligt lcvölld- og morgun-offur, er ein trwud säl kann frambera

fyrer Gud i hjartnæmum saungum og bæna akalle. Hoolum. 1780. p.
195—234. Overs. af nogle tyske Bønner.

Han efterlod i Haandskrift: Onomasticon Islandicum — De poesi Is-

landica — Oversættelser af H. J. Hørnings Moralsk og politisk Bibel, af

det ny Testamentes Apokrypher samt en Del af Esræ Bog, af nogle ty-
ske Bønner, af Hans Mossins Korte Betragtninger over adskillige mo-

ralske Materier, af Joh. Arndts den sande Christendom 4—5 Bog, og af

hans Bønnebog, en Bearbejdelse af Scrivers Sjæleskat og et Digt: Svei-
nasvinna. (jfr. H. Einari Sciagraphia hist. litt. Isl. p. 13. 20. 28—29. 178.

214. 237; Pétursson, Hist. eccl. Isl. p. 394).

Høgsbroe, se: Høxbroe.

Høhne, Jens, er f. 2/i 1706 i Odense, Søn af Vilhelm Høhne

og Anna Cathrine Franch. Han blev 1727 Student fra Odense

Skole, tog 1728 Baccalaurgraden og
6/n 1731 teol. Examen med

Haud, blev 1733 Konrektor i Ribe, kaldtes 26/s 1735 paa Suc-
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cession i Darum og Bramminge i Ribe Amt og
24/i 1738 til Sogne-

præst i Vester-Vedsted i Haderslev Amt, hvor han 1752 blev Provst,

f 8/s 1779 i Ribe.
Han ægtede 1. Anna Kirstine Fog (f. 1711), Datter af Sogne-

præst i Hviding i samme Amt Clemens Fog (f. 1681, f 8/u 1763)
og Magdalene Welleius (f 1737, begr. 15/s). 2. Sophie Kirstine

Müller (f. c. 1741, f 13/i 1805 i Ribe).
Wiberg. III. p. 483. — P. Rhode, Saml. til Haderslev Amts Hist. 1775. p. 524. —

Univmatriklen. II. p. 487. 495.

Philologico-historica diss. de fetialium principe apud Romanos olim

patre patrato. Haunniæ. 1732. 4. [Resp. Alb. Severinus Curtius].

Høier (Højer), se: Høyer.

Høne, Hans Madsen (Johannes Matthiæ Hoynius), er en uægte
Søn af Kannik og Skolemester i Ribe Mads Nielsen Høne (f 1539

eller 1540). Han rejste udenlands og blev 1548 indskrevet ved

Universitetet i Wittemberg, hvor han tildels med kgl. Understøt-

telse opholdt sig i det mindste til 1554. Han maa være y efter

1563.

P. Terpager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 618. — Ribe Skoleprogr. 1827. p. 25. —

P. N. Thorup, Ribe Skole. I. 1846. p. 33. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 409. 469;
IV. p. 77—79. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p. 621. 700; II. p.
75. 486. — Gehejmearkivets Aarsberetn. I. 1852. p. 268.

Oratio de angelis recitata Wittebergæ. Wittebergæ. 1550. (jir. Aars-

beretn. fra d. st. kgl. Bibi. II. p. 316—18: Nord. tidskr. f. bok- och biblio-

teksväsen. I. 1914. p. 39; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919.

p. 47).
De natali Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi carmen, dicatum

Joanni Oxo. Item psalmus 98 carmine ab eodem ad idem festum reddi-

tus. Accessit et de eodem natali carmen Jacobi [Severini] Ripensis. His

adjectum est carmen Joannis Høyni superiori anno scriptum ad Nie.

Laur. Scavenium. Wittebergæ. 1550. 4. (jfr. Rørdam, Kbh. Univ. Hist.

1537—1621. II. p. 486; Danske Mag. I. p. 125; Aarsberetn. f. d. st. kgl. Bibi.

II. p. 318—19; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. p. 46—47).

‘Epistola de conjugio cum epithalamiis ad D. Mart. Themmium. Wit-

tenbergæ. 1553. 4. (jfr. Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksvasen. IX. 1922.

p. 221).
Oratio funebris scripta in memoriam M. Christerni Morsiani, qui obijt

Haffniæ die 24. Aprilis 1554. Et recitata in schola Haffniensi. Wittebergæ.
1554.

I Resens Bibliotek. 1685. (p. 254) fandtes Epitaphia in Sirringium et

Præstonium og in mortem Johannis Svenonis. (rimeligvis haandskrevne).
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I Haandskrift (i Karen Brahes Bibi.) findes en dansk Oversættelse af

Fejdebrev fra Danmark mod Sverrig 1563 (jfr. Odense Skoleprogr. 1857.

p. 64).

Høpfner, Johan Jørgen, er f. 19/s 1689 i Lüneburg, Søn af

Brygger Christian Høpfner og Margrethe Liermanns. 1705—10

var han i Bogtrykkerlære i Hamburg, rejste derefter i Tyskland
og kom 1715 i Tjeneste hos Bogtrykker Jørgen Mathiesen Go-

diche, blev 1717 ved Godiches Død Faktor, og ved Giftermaal

med hans Enke fik han Bogtrykkeriet. 5/a 1720 blev han be-

skikket til Universitetets anden Bogtrykker og 1731 Direktør for

det kgl. Bogtrykkeri og første Universitetsbogtrykker med Privi-

legium paa Udgivelse af Forordninger og Aviser, f V* 1759.

Han ægtede 12/s 1720 Marie Cathrine Godiche, f. Meyer (f 3A

1741), Enke efter Bogtrykker Jørgen Mathiesen Godiche (f 1717).

P. Stolpe i Biograf. Lex. VIII. p. 237. — C. F. Gessner, Buchdruckerkunst und

Schriftgiesserei. II. 1740. p. 8—11. — Seidelin, Læsendes Aarbog. 1800. p. 64—67. —

C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist. I. p. 285—90. —■" Stolpe, Dagspressen i

Danmark. III. p. 109—22. 129—30. 190—92. 266—68.

Tre-dobbelt Glæde paa Christian VI’s Fødsels-Fæst d. 30 Nov. 1740.

(Kbh.). Fol.

Han fortsatte 1731—59 Udgivelsen af den af J.Wielandt paabegyndte Kiø-

benhavns Post-Rytter, som medfører Post-Tidenderne og udgav Kiøben-

havns maanetlige Post-Rytter, som medbringer nye Tidender. 1731—Juni

56. — Den Kgl. maanetlige Post-Rytter, som etc. 1756. Juli—1759. og Die

Dänische Fama, welche mitbringet neue Sachen von den Europäischen
Höfen. Cph. 1735—57. (jfr. Stolpe, Dagspressen i Danm. III. p. 131—51.

165-69; Bibi. Dan. IV. p. 635—36).

Høpfner, Nicolai Christian, er f. 14/a 1721 i Kbh., Søn af oven-

nævnte Johan Jørgen Høpfner. Han rejste paa Professionen i

Tyskland og overtog efter Faderens Død Bogtrykkeriet, f 29/ø

1782.
Han ægtede 10/5 1747 Mette Magdalene Otzen (f. c. 1729, f 1784,

begr. Vø), rimeligvis Datter af Slotsforvalter og Postmester i Ros-

kilde Peter Marquard Otzen (f 1759).
P. Stolpe i Biograf. Lex. VIII. p. 237. — C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist.

I. p. 286—87. — Stolpe, Dagspressen i Danmark. HI. p. 121—22. — Seidelin,
Læsendes Aarbog. 1800. p. 67. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 230. —

Worm. III. p. 436.

Da Printz Friderich oplevede sin Fødsels-Fæst d. 31. Martii 1742.

Kbh. Fol.



214

Da Printz Friderich holdt sit Indtog i Kiøbenhavn med Princesse
Louise. Kbh. u. A. [1743], Fol.

Landets almindelige Glæde og Lyk-Ynskning til Friderich V og Dron-
ning Lovise paa Deres Salvings-Fæst d. 4. Sept. 1747. Kbh. Fol. [Optrykt
i Det ved Kongens Kroning med Lykke kronede Danmarks Glæde. II.
1747. p. 148—50],

Han fortsatte Udgivelsen af: 1) Kiøbenhavns Post-Rytter. 1759—82 (fra
Okt. 1782—1783 udg. af hans Søn Peter Marquard Høpfner (f. 1751, døbt
'Vn, t 27io 1800)). 2) Kiøbenhavns maanetlige Post-Rytter. 1759—82 (fra
1782—85 udg. af P. M. Høpfner). 3) Die dänische Fama. 1759—82. (fra Okt.
1782—95 udg. af P. M. Høpfner).

Hørning, Hans, er f. i Aarhus, Søn af Skræder Jørgen Hør-

ning (muligvis Handelsmand Jørgen Andersen Hørning). Han
blev 1697 Student fra sin Fødebys Skole, kaldtes 29/s 1707 til

Sognepræst i Bregninge og Bjergsted i Holbæk Amt og tog 28/s
1710 Magistergraden, f */s 1724.

Han ægtede 17/s 1708 Else (Sidsel) Jacobsdatter Gram.

Wiberg. I. p. 209. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. V. p. 266. — Univmatrikleu.
II. p. 229. 346.

Liden moralsk og politisk Bibel, forestillendis ethver Guds Barn,
hvorledis hånd baade skal agere en god Politicum imod sig self, saa

og hos andre. 1,—2. Part. Kbh. 1702—04. (Fasting har 1701). — Kbh. u. A.
(Chr. Geertzen). — »Kbh. 1708. — Kbh. 1709. — Kbh. u. A. (3 udaterede
Tryk »udi Hs. Maj. private Bogtrykkeri«). — »Kbh. 1731. — *Kbh. 1751.

(Nyerup, muligvis fejl for 1731). — Kbh. 1759. [Anm. i L. Eft. 1731. p. 194;
Iris og Hebe. 1796. I. p. 160—61],

Om en utrykt islandsk Oversættelse ved GuSm. Högnason jfr. H. Ei-
nari Sciagraphia hist. litt. Isl. 1777. p. 178.

Høst, Andreas Petrus, se: Erslew.

Høst, Christen, er f. 1698 i Lemvig. Han blev 1716 Student
fra Viborg Skole (hans Alder angives da til 23 Aar), kaldtes 16/i
1728 til Sognepræst i Thorstrup og Horne i Ribe Amt og Via
1730 i Kirke-Helsinge og Drosselbjerg i Holbæk Amt, hvor han
1758 blev Provst, f 81/s 1758.

Han ægtede 2% 1729 Karen Krag Holmsted (f. 1711, f 1763,
begr. “Vs i Kallundborg), Datter af Borgmester i Kbh. Frederik
Holmsted (f. 1683, f 18/6 1758) og dennes 1. Hustru Mette Fischer
(t UA 1718).

Wiberg. I. p. 584. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 149. — Univmatriklen.
II. p. 400.
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Inden og udenlands fra forsendte Gratulationer paa Kong Friderich

den Fierdis Fødsels-Dag d. 11. Oct. 1719. Kbh. Fol.

Jomfru Europæ mundtlige Berætning om hendis forrige og nu væ-

rende Tilstand. U. St. o. A. [1720]. Fol.

Der den Stormægt. Fyrstinde Lovise, Dronning til Dannemarck etc.

hendis Liig blev hensatt Ao 1721 den 3. April. [Kbh.]. Fol.

[Digt til Dronningen]. Kbh. d. 4. Dec. 1721. Fol.

De Danskis inderlige Glæde over det glædelige Indtog, Prince Chri-

stian med Princesse Sophia Magdalena holdte i Kiøbenhavn d. 17. Dec.

1721. Kbh. Fol.

St. Jean fra Westindien haver til Kong Friderich den Fierdis Fødsels

Dag den 11. Oct. 1722 indsendt sin Gratulation. Kbh. Fol.

Allerunderd. Opvartning paa Kong Friderich den Fierdes Fødsels-Fest
den 11. Oct. 1724. Kbh. Fol.

Dronning Anna Sophia paa sin Fødsels-Fæst d. 16. April 1726. Kbh. F'ol.

Kong Hiarne Skialdre indsænder til Kong Friderich den Fierde i Dag
den 11. Oct. denne velmeente Gratulation Ao. 1726. Kbh. Fol.

Dannemarks og Norges inderlige Fryd over Kong Friderich den Fier-

des Fødsels-Fest d. 11. Oct. 1727. Kbh. Fol.

Allerund. Gratulation til Arvedronning Anna Sophia paa Hds. Maj.
Fødsels-Fest Ao 1728 den 16. Apr. Kbh. F'ol.

I Wielands Samling udaf smukke og udvalde danske Vers. 1725 ff.

III. p. 227—28. Over Fregatten Fridrichs-Halds Udløb d. 4. April 1719.

Fridrichs-Hald i Fødselen, hilset af Christians-Havn.

Høst, Christen Georg, se: Erslew.

Høst, Georg (døbt Jørgen) Hjersing, er f. 8/i 1734 i Vitten Præ-

stegaard i Aarhus Amt, Søn af Sognepræst Christen Jensen Høst

(f. XU 1708, f 2SA 1752) og dennes 2. Hustru Nille Jørgensdatter
Hjersing (f. Vs 1713, f n/ii 1762), som senere ægtede Lieutenant

Manniche. Han blev 1752 Student fra Aarhus Skole, tog 1755

teol. Examen, ernærede sig ved Undervisning, traadte 1760 i det

afrikanske Kompagnis Tjeneste og blev ansat som Kommis ved

det danske Faktori i Marokko. Da Kompagniet ophævedes 1768,
vendte han hjem, men allerede 28 /s 1769 udnævntes han til Se-

kretær ved og s. A. tillige til Medlem af det sekrete Raad paa
St. Thomas. Endvidere blev han Notarius publicus og Skiftefor-

valter efter de civile Embedsmænd, 1770 Kammerraad og fun-

gerede 1773—74 en Tid som Interimskommandant. 1776 fik han

efter Ansøgning Afsked med Pension og Titel af Justitsraad. Efter
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sin Hjemkomst købte han en Gaard i Gentofte, hvor han bosatte

sig. 1780 blev han ansat som Sekretær ved Departementet for

de udenlandske Sager, hvorfor han flyttede ind til Kbh. 17/i 1784

fik han Titel af Etatsraad og blev 1793 paa Grund af Svagelig-
hed fritaget for sine Embedsforretninger uden Afskedigelse, f 22A
1794.

Han ægtede Vs 1771 Birgitta Henrika Kragh (f. 8/i 1754, f 28/i
1831), Datter af Kommandant paa St. Thomas, Oberst Jens Kragh
(f. c. 1729, f *% 1773) og Elisabeth Hoffmann, f. Esmith (f. 1711,
f 9U 1782).

G. L. Grove i Biograf. Lex. VIII. p. 246. — J. K. Høst, Clio. I. 2. H. 1813. p.
134—48. — J. K. Høst, Erindringer. 1835. — E. G. Tauber, Schola Arhusiensis.
1817. p. 130. — S. Beyer, Erindringer vedr. Slægterne Beyer og Høst. 1862. p.
10—12. 15. — Univmatriklen. III. p. 123.

Efterretninger om Marökos og Fes, samlede der i Landene fra 1760
til 1768. Kbh. 1779. 4. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 545. 577; Krit. Journal. 1779.

p. 145; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 295; J. G. Meusel, Hist. Litt.

2. Jahrg. 1782. I. p. 27].
Nachrichten von Marökos und Fes, im Lande selbst gesammlet in

den Jahren 1760—68. Aus dem Dänischen übersetzt. Kph. 1781. 4. [Anm.
i Danm. litt. Progr. II. p. 151; Gött. Anz. 1781. Zugabe, p. 673; Allg. deut-

sehe Bibi. LXXVII. p. 167; J. G. Meusel, Hist. Litt. 2. Jahrg. 1782. 1. p. 27],
(Desuden findes Udtog i Oversættelse i Sammlung der besten und neue-

sten Reisebeschreibungen. XXII. p. 179—454; XXIII. p. 1—36].
Louis Langlés paatænkte 1794 at udgive en forøget med Anmærk-

ninger forsynet Oversættelse af Efterretninger om Marokos. (jfr. L. Eft.

1795. p. 559; Magazin encyclopédique. 1795. I. p. 230; Quérard, La France
litt. IV. p. 529 anfører: Description géographique, historique et politique
de Maroc et de Fez; trad. de l’allemand et augm. de notes du traduc-
teur 1796 og henviser til Navnet: Hoerst, hvilket imidlertid ikke findes;
Oversættelsen synes efter denne Notits at være udkommet; men jeg
har intet ellers kunnet finde om den; den findes heller ikke i Auktions-

katalogen over Langlés’s Bøger).
Den Marokanske Kajser Mohamed Ben Abdallahs Historie. Kbh. 1791.

[Anm. i L. Elt. 1792. p. 273 (af Fr. Thaarup); Iris. 1791. II. p. 106 (af J. C.

Tode); Allg. Litt. Zeit. 1792. Nr. 268 (p. 76)]. Herimod udgav Andr. Æreboe

Brev til en Ven indeholdende Oplysninger og Berigtigelser til G. Høsts
Skrift. Kbh. 1793. (jfr. L. Eft. 1794. p. 108; Kritik og Antikr. 15. H. p. 27).

Efterretninger om Øen Sanct Thomas og dens Gouverneurer, opteg-
nede der paa Landet fra 1769 indtil 1776. Kbh. 1791. [Anm. i L. Eft. 1792.

p. 129; Iris. 1791. III. p. 335; Gött. Anz. 1793. p. 980; Allg. Litt. Zeit. 1792.
Nr. 27],

I Kbh.’s Ildebrand 1794 brændte hele det trykte Oplag af hans Værk
om Kejser Mula Jazids Levnet, (jfr. L. Eft. 1795. p. 352).
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I sine sidste Aar samlede han til et Værk om Algier, men det blev
ikke fuldendt, (jfr. Høst, Clio. I. 2. p. 147).

Han oversatte Champmélés Komedie La rue St. Denis, opført 1760
under Titlen: Vimmelskaftet, men den blev ikke trykt.

I L. Eft. 1794. p. 10 og 37 anmeldte han Hans Wests Bidrag til Be-
skrivelse over St- Croix. Kbh. 1793.

Høst, Jens Jensen (Johannes Johannis Hoest), er f. i Lemvig.
Han blev 1640 Student fra Roskilde Doinskole og tog 1642 Bac-

calaurgraden, kaldtes 2S/i 1663 til Sognepræst i Romb i Ring-
købing Amt. Kaldet blev 1670 Annex til Lomborg. Muligvis er

han f ved denne Tid.

S. N. J. Bloch, Bidr. til Roskilde Domskoles Hist. 3. H. 1844. p. 28. — Wiberg.
II. p. 648. — Univmatriklen. I. p. 166. 174.

Anulus pronubus spiritualis, det er: Den aandelige Troloffvelsis-Ring.
Niels Jensøn Høst, Borger udi Lemvig, sampt Dorethe Peders-Daatter,
Oluff Jensøns, fordum Raadmands udi Lemvig EffterlefFverske d. 9. Jan.
1648 offereret. Kbh. [1647?].

Høst, Jens Kragh, se: Erslew.

Høst, Johannes Nikolai, se: Erslew.

Høst, Marcus Gerhard, se: Erslew.

Høstad, Anders Sevaldsen.

Een Paamindelse om Menniskers Utaknemmelighed imod Guds Naade

og Barmhjertighed. Tronhiem. 1742. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica.
III. p. 580).

Høstmarch, Jens, er f. c. 1667 i Kbh. Han blev 1690 Student
fra Metropolitanskolen, tog 1691 Baccalaurgraden og kaldtes 9/s
1697 til Sognepræst i Urlev, Stenderup og Dalby i Vejle Amt.

f 1722.

Han ægtede 1. 9/i 1699 Maren Sørensdatter (f 1702, begr. 25/s).
2. Birthe Christensdatter Lottrup, Datter af Christen Hansen i
Horsens.

Wiberg. III. p. 448. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 2. R. IV. p. 448—55. —

Aarbøger, udg. af Hist. Samf. f. Aarhus Stift. IV. 1911. p. 105—10. — Univma-
triklen. II. p. 173. 180.

Priselig Eftermeele ofver Mariam Schumacheram. Kbh. 1693. Fol.
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v. Høveln, Conrad, er f. 1630 i Nærheden af Hamburg. Han

opholdt sig nogle Aar i Danmark og udgav nedennævnte Skrifter.

Moller. I. p. 262—63, hvor tillige lians udenfor Danmark udkomne Skrifter

anføres.

•Geistliche Tagübung, in sich begreifend Morgen- und Abendsegen,
mit drey Danck- und Tischliedern, samt Melodeyen. Hafniæ. 1653.

Rationes orthographicæ Høfelii explicatæ et divulgatae. U. St. [Cph.].
1655. (jfr. Suhms Saml. I. 3. p. 179).

Deutsch- und dänscher Sprach- und Schreib Auf Slus. Hamburg,
u. A. [1655],

Høvinghoff, Henrik, er f. Vs 1740 i Kbh., Søn af Kobbersmed

Jacob Høvinghoff (f. c. 1704, f 7« 1771) og Engelke Cathrine.

Han blev 1758 Student »e priv. Hafn., sine test. rectoris«, tog

1759 Baccalaurgraden, var 1768—73 Alumnus paa Borchs Kol-

legitim og derefter Dekan paa Kommunitetet, tog 1776 medicinsk

Examen med Laud. og den medicinske Licentiatgrad, f V« 1780.

Kr. Garøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 64 og V. p. 37. — Borchs

Kollegiums Festskr. 1889. p. 170. — Univmatriklen. III. p. 177. 194.

Diss. de incrementis ponderis corporum calcinatorum. Hafniæ. 1769.

4. [Resp. Eric. Christ. Kramer].
Diss. de venenorum usu in medicina. Hafniæ. 1770. 4. [Resp. Math.

Math. F. Hwiid].
Diss. de aere inspirato ejusque in sanguine præsentia. Hauniæ. 1771.

4. [Resp. Canut. Lund].
Diss. de refrigeratione sanguinis in pulmonibus. Hafniæ. 1772. 4. [Resp.

Frid. Werligh].
Han oversatte i Kbh.’ske Seisk. Skrifter. X. p. 537—618. Max. Hell, Ob-

servation over Veneris Gang forbi Soelens Skive d. 3. Junii 1769. — p.

619—52. Max. Hell, Nogle Steders geographiske Breder i Finmarken,

Nordlandene, Norge og Sverrige, bestemmede ved astronomiske Obser-

vationer.

Høxbroe, Hans, se: Erslew.

Høiberg, Jacob Koefoed, se: Koefoed, Jacob.

Høyberg, Wille, er f. 1711 i Nykøbing M., Søn af en fattig

Skomager Anders Høyberg. Han blev 1729 Student fra Aalborg

Skole, men paa Grund af Fattigdom maatle han strax efter for-

lade Universitetet og tage Plads som Huslærer først i Aalborg og

senere hos forskellige jyske Præster. 1736 vendte han tilbage til
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Kbh., blev Huslærer hos Professor Peder Horrebow, tog 1743
Baccalaurgraden og var 1743—48 Alumnus paa Valkendorfs Kol-
legium. f 1757 (rimeligvis i Slutningen af Aaret) ugift. (jfr. Kbh.’s
Post-Rytter. 1758. Nr. 7).

J. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 252—53. — Hesperus. IV. 1821. p. 97—119. —

Et Tidsbillede fra d. 18. Aarli. Optegn, af W. Høyberg. 1900. — Aalborg Skole-
progr. 1810. p. 65. — Odense Skoleprogr. 1871. p. 46—56. — Univmatriklen. II.
p. 508; III. p. 46.

Dissertatiunculæ criticæ de coelesti illo cibo Man dicto, e Exod. 16.
Part. I—III. Hafniæ. 1743—45. 4. [Resp. I. Frid. Rossing, II—III. Christ.
Bergen].

Ved Printz Christian d. VIIs hans høye Fødsels-Fest d. 7. Julii 1745.
Kbh. Fol.

Ære-Støtte og Ihukommelses-Tegn, da Kong Christian VI nedsteeg af
sin jordiske Throne. Kbh. 1746. 4.

Poetiske Betænkninger over den Torden og Lyn-Ild, som indfaldt, da
Printz Christian den VII hans Fødsels-Fest blev celebreret. Kbh. 1746. 4.

Poetisk Salve-Olie ved Kong Frideric den Femtes og Dronning Lovi-
ses Salvings-Fest d. 4. Sept. 1747. Kbh. 4. [Optr. i Det ved Kongens Kro-
ning med Lykke kronede Danmarks Glæde. I. 1747. p. 9—18].

Rigernes Ønske omvendt til Rigernes Lykønskning paa Printz Chri-
stians Fødsels-Fest d. 29. Jan. 1749. Kbh. F'ol.

Danmarkes og Norges Konger af den Oldenborgske Stamme, deres
Skilderier i Miniateur, da Frideric V lod celebrere den høye Jubel-Fest
1749, d. 28. Oct. Kbh. Fol.

Ihukommelses Tegn ved Rachels og Benoni Grav (ved Dronning Lo-
vises Liig-Begiængelse d. 26. Jan. 1752). Kbh. [Optr. i L. Eft. 1752. p. 25—32;2. Saml. af udv.Vers i Anl. af Dronning Lovises Døds-Fald. 1752. p. 62—73].

Kiøbenhavnske Samlinger af rare trykte og utrykte Piecer. 1. Bind.
Kbh. (paa sidste Side: Trykt hos Andr. Hartvig Godiche. 1755). (Desuden
haves Ex. u. A., og i en Notits i L. Eft. 1757. p. 33 hedder det: ssidst i
forrige Aar er kommet for Lyset. 1,—2. Bind fra Thomas Larsen Borups
Bogtrykkeri«, muligvis har Borup overtaget Oplaget og derfor fjærnet
Notitsen paa sidste Side). [1. Bind, indeholdende: Holbergiana, udgav H.
sammen med nedennævnte Chr. Schmidt, hvis Andel i Udgivelsen dogikke nærmere kan bestemmes. F’ortalen er i hvert Tilfælde helt H.’s
Arbejde og blev trykt uden Schmidts Vidende og Vilje; jfr. Nyeste Skild.
af Kbh. 1810. Nr. 58; Suhms saml. Skr. XV. p. 218-19. 393-94]. [Anm. i
L. Eft. 1757. p. 33. 41]. — 2. Bind. Kbh. 1756. [Tychoniana]. [Anm. i L. Eft.
1756. p. 345; Lillies 1. Eft. 1756. p. 861],

Bryllupsdigte til Regiments-Qvarteermester Werner Schröder 1745;
kgl. Kammertiener Simon Gottfr. Braun 1747; Jens Kraft 1748 — alle
i Fol.

I L. Eft. 1750. p. 346. Digt over Fr. Chr. Eilschow.
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Efter hans Originalhaandskrift (Kali. Nr. 674. 8.) har R. Nyerup ud-

givet hans autobiografiske Optegnelser i Hesperus. IV. p. 97—119 og

H. Ehrencron-Müller fuldstændigere og med Noter u. T.: Et Tidsbillede

fra d. 18. Aarhundrede. Optegnelser af Wille Høyberg. Udg. af »Vor Ung-

dom.c Kbh. 1910. — Et Uddrag findes i Odense Skoleprogr. 1871. p.

46-56.
I Fr. Hattun, »Hvor Hovmodigbed og Ulydighed grønnes, der blom-

strer Riset.« Kbh. 1746. og i C. F. Wadskiær, Forandrings Skue-Plads

paa Amalienborgs Lue-Plads. Kbh. 1754. findes Ærevers af ham.

I Langebekiana. 1794. p. 36—38. Brev “/s 1746 til J. Langebek og i: Et

Tidsbillede fra d. 18. Aarh. Optegn, af W. Høyberg. p. 13—14. Brev 1756

til C. P. Rothe.

Høyelse, Andreas, er f. 16/s 1698 i Nykøbing F., Søn af neden-

nævnte Peder Høyelse. Han blev 1717 Student fra sin Fødebys

Skole, tog 1718 Baccalaurgraden, 1719 teol. Examen, studerede

derefter Medicin, rejste udenlands bl. a. til Halle, hvor han 1724

tog den medicinske Licentiatgrad. Efter sin Hjemkomst blev han

1725 ansat som Livmedikus hos Prins Carl og Prinsesse Sophie

Hedvig paa Vemmetofte, blev 6/6 1731 Justitsraad og fik, da

Hoffet paa Vemmetofte 1735 opløstes ved Prinsessens Død, sin

Gage i Pension. Han opgav nu sin Lægevirksomhed og tog Op-

hold paa Vemmetofte. 29/i 1749 blev han Etatsraad. f 14/i 1775

ugift.
Han stiftede endel Legater og grundlagde Vemmetofte Klosters

Bibliotek.
G. L.Wad i Biograf. Lex. VIII. p. 253—54. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-

væsen. II. p. 170—72. — Brasch, Vemmetofte. 1859—63. III. p. 95—113. - Kr.

Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 64. — Østsjællandske
Aarbøger. V. 1905. p. 41—46. — J. Petersen, Den danske Lægevidenskab. 1700—50.

1893. p. 88. — Fra Arkiv og Museum. II. p. 222. — Univmatriklen. II. p. 407. 414.

Diss. inaug. medica de venæ sectionis in pede gravidarum usu tuto

et salubri. (Halæ Magd.). 1724. 4. [Præs. Mich. Alberti].

Høyelse, Peder, er f. c. 1654 i Høielse i Københavns Amt, Søn

af nedennævnte Sognepræst Anders Thomsen. Han blev 1673 Stu-

dent fra Sorø, derefter 2. Lektiehører ved Metropolitanskolen, tog

1676 Baccalaurgraden, var Huslærer for Prof. Christen Nolds Sted-

søn, blev 1684 Rektor i Nyborg, tog n/6 s. A. Magistergraden og

forflyttedes 8/ia s. A. til Nykøbing Katedralskole paa Falster. 1692

søgte han forgæves at blive Prof. math. et phil. ved Odense Gym-
nasium. 1703 blev han Konsistorialassessor. f 13/t 1704.
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Han stiftede 2l/i 1699 et Legat paa 500 Rdl. til Bedste for en

trængende Discipel fra Nykøbing Skole.

Han ægtede 2/s 1692 Agnete Brandt, f. Portuan, Enke efter

ovennævnte Frederik Brandt.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 254. — A. Thura, Idea hist. litt. Dan. 1723.

p. 60. — Hofmans Fundatser. VI. Loll.-Falst. p. 175—77. — A. F. Mülertz, Efter-
retn. om Nyborg lat. Skole. 1821. p. 20—21. — I. Barfod, Den falsterske Geist-

ligheds Personalhist. 1849—54. I. p. 70—76; II. p. 310. — P. Rhode, Saml. t.
Loll.-Falsters Hist. 2. Udg. 1859. II. p. 35—36. — Brasch, Vemmetofte. 1859—63.
III. p. 95—96. — Nykjøbing Skoleprogr. 1842. p. 13. — Metropolitanskolens Progr.
1873. p. 108. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 138—39; 2. R. I. p. 42. 85—87. —

Univmatriklen. II. p. 37. 70. 129.

Primus discursus philosophico-historicus in philosophiam. Hafniæ.

1679. 4. [Resp. Matth. Schacht]. (Den skyldes sikkert ham, skønt Forf.
kun benævner sig: Petrus Andreæ).

Regis Christiani Qvinti leges Danicæ, qvas e Danico in Latinum con-

vertebat Petr. Andr. Høyelsinus. Hafniæ. 1710. 4. (Oversættelsen blev
fuldført af Høreren ved Nykøbing Katedralskole Sten Vindeløv; jfr.
Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. I. p. 102; Bibi. Seve-
liana. II. 1780. p. 64; Nova litt, maris Balth. 1704. p. 285—86).

I Vor Ungdom. 1911. p. 298—300 er trykt hans Supplicque til Kong
Christian dend Femte 1688.

Han efterlod i Mskpt. en Index til Christian Vs Lov og Forordninger
(GI. kgl. Saml. 3295. 4.), samt et Glossarium til samme. Desuden havde
han paabegyndt et latinsk-dansk Lexikon, (jfr. Nova litt, maris Balth.
1704. p. 285—86; 1705. p. 57).

Høyer, Andreas, er f. i Tyskland og blev 2S/t 1647 indskrevet

ved Kbh.’s Universitet med Benævnelsen »Cimber. Ex Germania.«
Efter A. Bartholin, De scriptis Danorum. 1666. p. 5 blev han si-

den »Præp. Loland«, men en Præst af dette Navn findes ikke

paa Lolland. Er han mon, trods Mollers Benægtelse, identisk
med den af ham (I. p. 265—66) anførte Andreas Høyer, der blev

Præst i Itzehoe og f 1693?

Univmatriklen. I. p. 209.

Disputationum metaphysicarum prima de natura metaphysices sectio

prior — post. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. I. Mart. Laur. Scavenius, II. Joh.
Joh. Resenius]. — II. de ente. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. Ivar Joh. Wandali-

nus]. — III. de affectionibus entis in genere. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. Joh.
Andreæ Helkannus], — IV. De uno. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. Joh. Petræus]. —

V. de vero. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. Paul. Joh. Resenius]. — VI. de bono.
Hafniæ. 1647. [Resp. Elias Joh. Resenius]. — VII. de potentia et actu.

Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Geo. Herrn. Hojer]. — VIII. de necessario et con-

tingenti. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Geo. Johannis]. — IX. de causa et eau-
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sato in genere. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Joh. Joh. Wandalinus]. — X. de

causa et causato in specie. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. 01. Laur. Stisonius]. —

XI. de simplici et composito, toto et partibus. Hafniæ. 1648. 4. [Resp.
Christ. Petri Othonianus]. — XII. de universali et singulari. Hafniæ.

1648. 4. [Resp. Bonav. Jac. Veiserus]. — XIII. de eodem et diverso. Haf-

niæ. 1648. 4. [Resp. Erasm. Magni]. — XIV. de ente rationis. Hafniæ. 1648.

4. [Resp. Petr. Joh. Schumacherus]. — Partis specialis disp. I. de divi-

sione entis deqve substantia. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Mart. Laur. Scave-

nius]. — II. de accidente in genere et in specie, de quantitate et quali-
täte. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Paul. Joh. Resen]. — III. de relatione et sex

secundariis accidentibus. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Elias. Joh. Resenius],

Diss. de natura logices. Hafniæ. 1647. 4. [Resp. 01. Claudii Rosingius],

Disp. philosophica de Deo, sectio I—II. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. I—II.

Mart. Laur. Scavenius].

Disp. ethica de virtutibus ethices in genere. U. St. [Hafniæ]. 1648. 4.

[Resp. Petr. Schumacher],
Partis primæ disputationum axiomaticarum I de natura axiomatis.

Hauniæ. 1648. 4. [Resp. Joh. Joh. Resenius]. — II. de axiomatibus essen-

tiæ ut et entis positivi, privativi et negativi. Hauniæ. 1648. 4. [Resp.
Laur. Simonis]. — III. de axiomatibus unius, veri et boni. Hauniæ. 1648.

4. [Resp. Paul. Joh. Resenius]. — IV. de axiomatibus actus et potentiæ.
Hauniæ. 1648. 4. [Resp. Elias Joh. Resen]. — VI. de axiomatibus princi-
pii et principiati causæ et causati. Hauniæ. 1648. 4. [Resp Erasm. Jo-

hannis].
Controversiarum logicarum disp. I. de natura logicæ. Ha niæ. 1648. 4.

[Resp. Paul. Joh. Resenius]. — II. de prædicabilibus et anteprædicamentis.
Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Elias Joh. Resenius]. — III. de prædicamentis in

genere et in specie de substantia. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Jan. Nie. Fos-

sius].
Disp. logica de qvantitate propositionum. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Frid.

Hogenwald].
Disp. politica de legibus. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Joh. Petri (Haenstein)].

Disp. philosophica de problematis natura ac constitutione. Hafniæ.

1648. 4. [Resp. Chr. Øren].

Disp. physica de natura physices. Hafniæ. 1648. 4. [Resp. Ebberus Jo-

hannis].

Høyer, Andreas, er f. 18/s 1690 i Karlum Præstegaard i Tønder

Provsti, Søn af Sognepræst Johan Højer (f 18/s 1726) og Fabri-

cius. Han blev undervist først af sin Fader, senere af sin Mor-

broder Sognepræst Vilhad Fabricius i Løjt, drog 1706 til Pæda-

gogiet i Halle, gik 1707 over til Universitetet smstds., hvor ban
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studerede Medicin, men ogsaa Filosofi, Historie, Natur- og Stats-
ret. Fra Halle drog han til Wittemberg, men vendte 1709 hjem.
1713 kom han til Kbh., blev 1714 immatrikuleret ved Universi-
tetet, blev Lærer for Geheimeraad J. G. Holsteins Sønner, hvem
han senere fulgte til Helmstädt. 2/e 1721 blev han, der havde
praktiseret som Læge i Kbh., Sekretær i den norske Matrikel-
kommission og 1722 kgl. Historiograf. 1724 opløstes Matrikelkom-
missionen, men 1726 indtraadte han i en Kommission, der skulde
undersøge det ostindiske Kompagni og snart efter tillige i en

Møntkommission og udnævntes 14/io s. A. til Justitsraad. 1729
blev han Kommitteret i Politi- og Kommercekollegiet, 18/s s. A.
adjungeret og succederende Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek og
27/e 1730 virkelig Bibliotekar, men s. A. blev han ved Frederik IV’s
Død afskediget fra alle sine Embeder. 15/s 1734 beskikkedes han
til Medlem af Overretten paa Gottorp, V12 s. A. til Prof. i Natur-,
Folke- og Statsret ved Kbh.’s Universitet, og 17/is s. A. til Med-
lem af Missionskollegiet, Direktør for Vaisenhuset og noget senere

tillige til Inspektør ved sidstnævnte Institution. 2% 1736 blev han
ved kgl. Bulle kreeret til Dr. juris, fik 1735 Sæde i Kancellikol-
legiet og Højesteret og blev 5/io 1736 Generalprokurør, Vio 1737
Medlem af Generalkirkeinspektionskollegiet og

28Ai s. A. Etats-
raad og var Medlem af en talrig Række Kommissioner, f 28/s
1739 i Slesvig.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 5/d 1740.

Han ægtede 1735 Elsabe Margrethe Nissen, f. Ambders (f. 8/i
1695, f *A 1782), Enke efter Ejeren af Store Tønde i Hostrup
Sogn Andreas Nissen og Datter af Sognepræst Christian Ambders
i Burkal (f. 23/j g 1660, f 28/is 1725) og Birgitte Margrethe Hojer
(f. 1673, f 19/io 1760).

H. F. Hørdam og Jul. Lassen i Biograf. Lex. VIL p. 508—16. — Schlesw.-holst.
Anz. 1765. Stück 10—12. (Autobiografi til 1726). — Berichte von gelehrten Sa-
chen. 1739. p. 660. — P. Kofod Ancher, Anvisning f. en dansk Jurist. 1755. p.66—67. — N. D. Riegels, Christian Vis Levnetsbeskrivelse. 1798. p. 141. — J. Møl-
ler, Theol. Bihi. V. 1813. p. 150—55. — A. S. Vedel, Om den danske Krønike at
beskrive. 1787. p. 90—94. — Kbh.’s Skilderie. XIII. p. 575—77 (af G. L. Baden;
jfr. p. 607—11. Svar af J. Møller); 1829. p. 673—83. 689—94 (af G. L. Baden). —

Dansk Litt. Tidende. 1829. p. 442—43. — Falck, Sammlungen. III. 1824. p.153—65. — Mnemosyne. IV. 1833. p. 108—14. — Skand. Litt. Selsk. Skr. 1809.
I. p. 78. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 317—29; 5. R. IV. p. 3—35. — Werlauff,Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 115—23. 134—35. — Molbech,Videnskabernes Selskabs Hist. 1843. p. 137. — Ingerslev, Danmarks Læger og
Lægevæsen. II. p. 194—96. —• Jul. Petersen, Den danske Lægevidenskab. 1700—50.
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1893. p. 78—83. 165—72. — Dansk Maanedsskr. 1867. II. p. 265—92 (af Edm.

Lobedanz). — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 533—62; 5. R. III. p. 181—204. —

Vidar. 1887. p. 433—35 (af A. M. Schweigaard). — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og

Studier. I. p. 337—515; II. p. 313—84. 521—31; III. p. 144—86. 493—517; IV.

p. 133—247. 484—533. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Li-

centiater. p. 60. — Breve fra Hans Gram. 1907. p. 175—76. — Univmatriklen.

II. p. 382.

Disp. medico-practica de febre petechizante epidemia. Hafniæ. 1717.

4. [Resp. Joach. CrondalJ. (jfr. Rørdam, anf. St. II. p. 314—16).

Kurtzgefaszte Dännemärckische Geschichte vom Anfang dieses mach-

tigen Reichs bis zum Ausgang des XVII seculi in Fragen und Antworten

verfasset. Flensburg. 1718. — Flensburg. 1719. (Det er samme Tryk med

nyt Titelblad og det gælder ogsaa den følgende Udg.). — Erfurth. 1719.

[Anm. i Acta erudit. 1720. Sept. p. 428; Deutsche Acta erudit. LXV. 1720.

p. 320]. Imod denne skrev L. Holberg under Pseud. Poul Rytter: Diss. V

de historicis Danicis. [Hafniæ]. 1719. 4., og der blev nedsat en Kommis-

sion til at censurere Skriftet; Resultatet blev, at det skulde undertryk-
kes. 1730 søgte H. Privilegium til at oplægge Bogen paany med sine

Rettelser, men en saadan Udgave udkom ikke. (jfr. Kbh.’ske Selsk. Skrif-

ter. IX. p. 44; Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. 1870—71. p. 164—68; II. p.

80-82; Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 4—14; A. E. Boye, Holbergiana. III. 1835.

p. 157—91; Meddel, f. d. norske Rigsarkiv. 1865 ff. I. p. 15; Rørdam, anf.

St. II. p. 316-18).
De nuptiis propinquorum jure divino non prohibitis diagramma. U. St.

o. A. [Lemgoviæ. 1718]. 4. (Af dette Skrift findes 2 indbyrdes forskellige
Tryk). Imod dette Skrift udgav L. Holberg under Pseud. Olaus Petri

Norwegus: Diss. jur. de nuptiis propinquorum in linea recta jure natu-

rali prohibitis. Rostoch. 1719. 4. — Jo. Val. Beumelburg (Præs. Henr.

Klausing), De nuptiis propinquorum jure divino prohibitis. Lipsiæ.
1724. 4. — og Ephr. Gottl. Koechly (Præs. Henr. Klausing), De nuptiis
propinquorum jure divino prohibitis. Lipsiæ. 1726. 4. Desuden androg

Biskop Worm og det teol. Fakultet paa at faa H. forvist, men denne

indgav en Apologi og tilbød at afstaa fra sine Meninger, hvis han i et

Kollokvium blev overbevist om deres Urigtighed. Et saadant blev af-

holdt, men førte ikke til noget; ved kgl. Reskript af Vn 1720 fik han Be-

faling til at give en ny Udg. af Skriftet, hvori de anstødelige Steder var

ændret. [Anm. i Fortges. Samml. von theol. Sachen. Sect. I. 1720. p. 168].

(jfr. Suhms nye Saml. III. p. 296—97; Langebekiana. 1794. p. 396—403;

Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 323—24; 5. R. IV. p. 14—15; J. L. Rohmann,

Trykkefrihedens Hist. 1841. p. 71—72; H. Matzen, Kbli.’s Univ. Retshist.

II. p. 85—86; A. E. Boye, Holbergiana. III. 1835. p. 157—91; Rørdam, anf.

St. I. p. 402-04; II. p. 319-59).

Continuatio annalium Alberti Stadensis ab anno 1264 ad annum 1324.

Ex membranis edidit notisque illustravit. Accedit Disquisitio de origine

Sophiæ Langelandicæ. Hafniæ. 1720. 4. (jfr. Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p.

15-17).
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Extrait des nouvelles. Janvier 1720. — Juin 1722. Cph. (Anonym;
udg. af J. Wieland; jfr. Stolpe, Dagspressen i Danmark. III. p. 43—44;
Suhms saml. Skrifter. VII. p. 321, der meddeler, at den udkom Jan.

1721—Juni 1722).
Nova litteraria. (Nr. I—XIII). Hafniæ. 1721. (Anonym), (jfr. Stolpe, Dags-

pressen. IV. p. 120—23; Suhms saml. Skr. VII. p. 321; Luxdorphiana. 1791.

p. 266; den blev forbudt, fordi H. i Nr. XIII havde indrykket en fældende

Kritik over en latinsk Skoletale af nedennævnte Rektor Jacob Rasch,
hvis Svigerfader Biskop B. Deichmann anvendte sin Indflydelse paa at

faa Udgivelsen stanset).
Kurtze Nachricht von dem anderthalb jährigen Fasten einer annoch

lebenden Haderslebischen Jungfer. Cph. 1722. (Anonym). [Optrykt som

Tillæg til Joh. Jac. Doebelii Historischer Bericht von einem Schwedi-

sehen Frauenzimmer Namens Ester Johannen. Halle. 1724. p. 97—154].
(jfr. Rørdam, anf. St. I. p. 405).

Das höchst-erfreuliche Geburths-Fest der Königin Annen Sophien am

16. April 1722. Cph. Fol.

Des ergänzten Cimbriens frolockendes Jauchzen an dem Gebuhrts-
Fest Friderichs IV d. 11. Oct. 1722. Cph. 1722. Fol.

Bey der Geburth des Herrn Friderichs, Erb-Printzen zu Dännemark
den 23. Martii 1723. Cph. Fol.

Bey der Geburth der Erb-Princeszin Lovisæ d. 19. Junii 1724. Cph. Fol.

Das an dem Geburths-Feste Friderichs IV getröstete Norden d. 11.

Oct. 1724. Cph. Fol.

Freuden-Opfer der Königin Annæ Sophiæ an I. M. Geburths-Lichte d.

16. Apr. 1725. Cph. Fol.

Opffer der Pflicht und Liebe an dem 30. Gebuhrts-Tage des Printzen

Christian. Cph. (1729). Fol.

Kurtzer Bericht von den Bekennern der Evangelischen Wahrheit im

Salzburgischen vor Anno 1683, anstatt einer Einladungs Schrifft. Schles-

wig. [1733]. 4.

Vertraute Schreiben eines zu Amsterdam wohnenden patriotisch-ge-
sinnten Hamburgers an seinen Bruder in Hamburg, betreffend die wahre

Veranlassung der Kgl. Dänischen wider gedachte Stadt geführten Be-

schwerden und dadurch verursachten Sperrung des Commercii. U. St.

1734. 4. (Anonym). (Af dette Skrift findes 4 indbyrdes forskellige Udgå-
ver; jfr. Bibi. Dan. III. p. 351; Rørdam, anf. St. IV. p. 135).

Diss. juridica de eo, quod jure belli licet in minores. Hafniæ. 1735. 4.

(Af dette Skrift findes 2 indbyrdes forskeli. Tryk). [Resp. Lud. de Hem-

mer].
Kort Forestilling af de store Velgierninger, som Gud ved den 1536

skeede offentlige Reformation og Antagelse af den Evangeliske Lærdom,
disse Riger og Lande har ladet vederfare. Kbh. 1736. 4. (Anonym). —

Ehrencron-Miiller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 15
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Kbh. u. A. 4. (Det er samme Tryk, men nyt Titelblad). (Anonym). [Udtog
i Dån. Bibi. I. 1737. p. 258—70; jfr. Rørdam, anf. St. IV. p. 164—67).

Idea Icti Danici pars prima disputatione anniversaria exposita. Haf-

niæ. 1736. 4. [Resp. Chr. Fleischer], (jfr. Holbergs Epistler, v. Chr. Bruun.

III. p. 352-55; Kbh. Skild. 1829. p. 689-92; Rørdam, anf. St. IV. p. 161-64).

Forestilling paa en Dansk Jurist, den I Part; nu fordansket, samt

med Tillæg fornemmelig af Forskiællen imellem den Danske og Norske

Lovbog forøget af Pd. Sommer. Kbh. 1737. — *Kbh. 1744.

Gegen-Information, betreffend die zwischen S. K. M. zu Dännemarck,
als Hertzogen von Hollstein, und S. K. M. von Grosz-Britannien, als

Hertzogen von Lauenburg über das Stormarsche Ampt und Hausz Stein-

horst entstandene Streitigkeit; der Chur-Braunschweigischen überall aus-

gebreiteten und am Ende angefügten Information vom 16. Dec. 1738 ent-

gegengesetzt. U. St. 1739. 4. (Anonym), (jfr. Bibi. Dan. III. p. 355; Rørdam,
anf. St. IV. p. 522-23).

Juridisk Collegium over Processen, saaledes som den bruges i Danne-

mark og Norge. Samlet og til Trykken befordret ved Hans Hagerup.
Kbh. 1742. 4. [Anm. i O. Bangs Saml. af adskill. nyttige og opbygg. Ma-

terier. 1743 ff. VI. p. 247]. — Juridiske Collegium, saavidt den Danske og

Norske Proces vedkommer. Igiennemseet og rettet og renset fra de

mangfoldige udi forrige Edition sig indsnegne Tryk- og andre Feil. Be-

fordret og udg. af C. D. Hedegaard. Sorø. 1761. (jfr. Adresseavisen. 1764.

Nr. 27). - 2. Opl. Kbh. 1769. (jfr. Rørdam, anf. St. IV. p. 526-29).

Jus publicum d. e. Stats-Ret eller Statsforfatning og Rettigheder for

Danmark, Norge og Fyrstendommene, forklaret ved private Forelæs-

ninger eller Kollegio; efter hans Tilsigende til deels paa Dansk, deels

paa Latin optegnet og sammenskrevet nu heelt paa Dansk oversat af

Pd. Mortensen Bredsdorff. Chria. 1783. 4. (jfr. Danske Mag. 6. R. III. p.

361-62).
König Friederich des Vierten glorwürdigstes Leben. [Udg. af Nie.

Falck]. I—II. Tondern. 1829. (Den første Tredjedel blev 1732 overrakt

Kronprins Frederik i Haandskrift; og de to sidste er vistnok forfattede

ret hurtigt efter), (jfr. Suhms nye Saml. II. 1. H. p. 181 — 82 et Brudstykke
om Frederik IV’s Opdragelse; Bibi. f. nytt. Skrifter. 1772. Nr. 11. p. 86;

G. L. Baden, Dansk-norsk hist. Bibi. 1815. p. 122—25; Hist. Tidsskr. 5. R.

IV. p. 22—31; Rørdam, anf. St. III. p. 494—504). [Anm. i Dansk Litt. Ti-

dende. 1830. p. 1. 17. 33 (af J. Møller)].

Danmarks og Norges Kong Frederik IV Historie. Af Tysk oversat

ved G. L. Baden. 1. Hefte. Kbh. 1833. (jfr. Rørdam, anf. St. III. p. 504—05).

Naar Rørdam (anf. St. IV. p. 525) anfører ham som Forf. til: Disp.

inaug. jur. de interpretatione usuali et doctrinali articuli 22, cap. XIII.

libr. I. codicis Christianei Danici. Hafniæ. 1736. 4., er dette en Misfor-

staaelse. Disp. skyldes Laur. Berregaard, under hvem den ogsaa opføres
i Høyers Auktionskatalog, p. 119.
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I Noodt, Beytr. zur Erläuterung der Civil-, Kirchen- und Gelehrten-
Hist. d. Herzogtümer. 1744 ff. I. p. 40—52. Untersuchung der Frage ob

Hartwig Reventlow als ein Mörder des Grafen Adolphi VI zu Segeberg
anzusehen sei? — p. 608—53. Joh. Adolphi Kielmanni, Balth. Krysingii
et Andreæ Hoyeri Anmerckungen über Casp. Danckwerths Landesbe-

Schreibung der Herzogthümer Schleswig und Hollstein- (efter et Ex. i d,
kgl. Bibi.).

I Nyt hist. Tidsskr. V. p. 285—92 er trykt i dansk Oversættelse hans
Relation om Københavns Ildebrand 1728.

I Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 513—27. Notanda ved Forordningen om

det Latinske Skole-Væsens Forbedring, (jfr. Rørdam, anf. St. IV. p.
494-503).

Han forf. 1720 en nu ikke mere existerende: Tractatus de Dania,
nunquam Germanis tributaria (i Vidensk. Selsk. lod B. Møllmann 1756

oplæse en Traktat af H. »om Danmark nogentid har været et Lehn af

Tydskland« — muligvis er det den samme; jfr. Molbech, Vidensk. Selsk.
Hist. 1843. p. 137).

Som kgl. Historiograf fortsatte han det af C. H. Amthor paabegyndte
Værk, Die Regierung und Thaten Königs Friederichs des Vierten. Det
findes i Rigsarkivet i 12 Tomer, hvoraf kun den første skyldes Amthor.

(jfr. Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 20—22; Rørdam, anf. St. II. p. 528—29).

Om hans øvrige utrykte Skrifter, jfr. Rørdam anf. St. II. p. 359—70.

530—31; III. p. 493—94; IV. p. 147. 177-80. 525-26. 530-32; Gigas, Katal.
over d. st. kgl. Bibi. Haandskr. I—III.

I Schleswig-holst. Anz. 1765. Stück 10—12. Brev 1726 til Prof. Joh. Fa-
bricius (Autobiografi). [Optrykt i Samml. der wichtigsten Abhandl. in d.
schlesw.-holst. Anzeigen. III. p. 153—65 og hos Rørdam anf. St. I. p.
395-408] - i Kirkehist. Saml. 5. R. III. p. 181—85. Brev 'h 1733 til Provst

Holg. Olivarius; p. 185-201. 13 Breve 12/,, Vs, a7s, 8/u, 'Vn, V», a%* 1738; 7A,
28A, I0/a, “/*, %, nA 1739 til Prof. G. A. Francke i Halle - i Rørdams Hist.
Saml. og Studier. I. p. 347-49. 352-55. 357-61. 3 Breve 1717-18 til Prof.
S. Lintrup; p. 361 — 63. 366—69. 2 Breve 22/ii 1718, 28A 1719 til Prof. i Helm-
städt Jo. And. Schmidt; p. 364—65. Brev 22/u 1718 til Prof. i Helmstädt Poly-
carpus Lyser; p. 369—70. 375-77. 381—83. 391—95. 416-22. 435-37. 455-56.
469—71. 473-75 (og III. p. 168-69) 13 Breve til Frederik IV. 1722-30; p.
370-75. 476-78. 492-93. 498-500. 6 Breve ”/7, 16A> 1720 [trykt i Nyt hist.
Tidsskr. VI. p. 318-19], */1 1721, ls/i 1731, 22/a 1733, 8/i 1735 til Mag. Holger Oli-

varius; p. 385—86. Brev "/o 1723 til Finansdeputationen; p. 386—88. Brev 2%
1723 til Storkansler U. A. Holstein; p. 388—91. Brev 28/i 1723 til Geheimeraad
J. G. Holstein; p. 408-12. 457-63. 3 Breve 10/i 1726, 2 %>, 26/s 1728 til Over-
sekretær F. v. Hagen; p. 413—16. 422-25. 437-52. 463-69. 472. 478-81.
11 Breve %, *°U 1726; % 26Ao, Vn, V» 1727; a°/n 1728; »/<, 2e/S ,

I0/n 1729, */«
1726(!) til Biskop B. Deichmann; p. 452—55. 457. 495—98. 503—5. 5 Breve
24A, '7« 1728, ”/n 1734, %, ls/9 1735 til Rektor Jacob Rasch i Kria.; p.

15 ’
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475—76. Brev Vi 1730 til en unævnt Assessor i Kria; p. 484—85. 491—92.

506-09. 6 Breve lo/io 1731, “/« 1732, et udateret, sa/i, !,/io 1736, V« 1738 til

Prof. Hans Gram; p. 486—90. Brev l,/u 1731 til Christian VI; p. 493—94.

Brev 1733 til Carl Deichmann; p. 500—03. 2 Breve 13/a, V« 1735 til Etats-

raad J. W. Schrøder; p. 509—11. Brev ”/« 1739 til Rektor Joh. Schrøder;
p. 511. Brev *Vi 1739 til Rektor B. Dass.

Høyer, Christian, er f. 1758 paa Herregaarden Irup i Thy, Søn

af Generalauditør Andreas Høyer (f. c. 1726, f */e 1782. Han blev

Kadet i Søetaten og 1773 Student »e priv. Alburgensi«, S7/i 2 1780

Sekondlieutenant og
6/s 1789 Premierlieutenant. 1790 rejste han

udenlands for at studere Navigation, blev 8/i 1796 Kaptajnlieute-
nant, 24/is 1800 Kaptajn og

2% 1803 Søtøjmester. f n/8 1809 i

Wiesbaden^ hvorhen han var rejst for sin Sundhed.

V. Richter, Den danske Søetat 1801—90. 1894. p. 53. — Univmatriklen. III.

p. 326.

I Nye Saml. af Videnskabers Selskabs Skrifter. V. p. 415—50. Forsøg
til at finde et Middel, hvorved Skibenes Krængninger og Svingningsbuer
kunne maales i Søen. — Vidensk. Selsk. Skrifter. I. 2. (1801). p. 105—40.

Betragtninger over Theorien af Bevægelsen paa Hiul, hvori fornemmelig
vises den Fordeel, høie Hiul have over de lave til at lette Bevægelsen.

Høyer, Christian Frederik, er f. :% 1739 paa Kronborg Gevær-

fabrik, Hammermøllen, Søn af Mestersvend Andreas Nielsen Høyer
og Anna Marie Jensdatter (f. 1705, f 1792). Han blev 1759 Stu-

dent fra Helsingør Skole, tog 1762 Baccalaurgraden, havde Op-
hold paa Regensen, tog 18/s 1766 teol. Examen med Non, ernæ-

rede sig nogle Aar som Huslærer og rejste 1770 til Ostindien og

1772 til Kina som Skibspræst paa det asiatiske Kompagnis Skibe.
4/s 1778 blev han 2. residerende Kapellan og

26/s 1783 1. resi-

derende Kapellan ved Holmens Kirke. 17/io 1788 kaldtes han til

Sognepræst ved Vor Frelsers Kirke og
10A 1789 ved Holmens

Kirke og blev tillige Provst, f 8/s 1797.

Han ægtede 1. ss/io 1778 Johanne Marie Michaelsen (f. 26A 1755,

f so/u 1779), Datter af Kaptajn Gustav Michaelsen (f. c. 1721,

f 6A 1770) og Frederikke Louise Aastrup (f. c. 1721, f 16A 1794).
2. 28/g 1782 Dorothea Thulstrup (f. 1760, f 2/io 1818), Datter af

Justitsraad, Bankdirektør og Raadmand i Kbh. Jørgen Thulstrup
(f. c. 1725, f 16/io 1794) og Cecilia Wahlbom (f. c. 1735, f u/s 1815).

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 262—63. — Fallesen, Mag. f. Religionslærere.
1793 ff. IV. p. 620—23. — Iris. 1797. III. p. 118—22. — Bloch Suhr, Vor Frei-
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sers Kirke. 1853. p. 43—45. — Wiberg. II. p. 191. — Ny kirkehist. Saml. II.
p. 799. — Bibi. Dan. III. p. 1197. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. I. p. 170. —

L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 222. — Univmatriklen. III. p. 190. 229.

Lykkens Have. Kbh. 1770. (til Brudeparret Justitsraad Frederik Chr.
Frankenau og Edel Catharina Falch). [Anm. i Krit. Journal. 1770. p. 328].

Passions-Prædikener. Kbh. 1781. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 257; Danm.
litt. Progr. I. p. 241; III. p. 201].

*Bryllups-Tale ved Ægteforeening imellem Hofproviants-Forvalter Hr.
Niels Gude og Jfr. Catharina Maria Walbohm d. 26. Nov. 1783. Kbh. 1783.

Menneskets Pligter efter de ti Buds Orden, til Brug for Ungdommen
og især for Søe-Etatens Skoler. Kbh. 1788. [Anm. i Kritik og Antikr. 1. H.

p. 311],
Trende korte Taler, ved trende Orlogs-Skibes Udløb af Stabelen paa

Nye-Holm. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 5. H. p. 137].
En kort Bryllups-Tale [til Kapt. Nie. Michaelsen og Mad. Christiana

Frid. Møller, f. Frisch] d. 30. Dec. 1791. Kbh. 1791.

Andagtsbog for Kongens Søefolk. Kbh. 1794. [Anm. i L. Eft. 1794. p.
623]. - Kbh. 1795. - Kbh. 1804. - Kbh. 1810. — Kbh. u. A. (1854).

Nogle Breve om vigtige Religions Sandheder i populære Foredrag.
Kbh. 1797. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1797. p. 241; Iris og Hebe. 1797. I.

p. 352],
I C. C. Sturm, Prædikener. Overs. af H. W. Riber. 1781. I. p. 609—32.

En sand Omvendelses Beskaffenhed og Nødvendighed. Over Ep. Matth.
3. 8—10. — II. p. 537—60. Opmuntrende Betragtninger over Guds kiende-

lige Omsorg for sin Kirke. Over Ep. Aabenb. 7. 1—13. (jfr. Worm. III.

p. 345).
I Herlufsholm Skoles Haandskriftsamling findes: Plan til Borger-Sko-

lens bedre Indretning i Vor Frelsers Sogn paa Christianshavn 17/e 1789.
(jfr. Herlufsholm Skoleprogr. 1891. p. 46).

I Fridericke Høyer, Til Publikum. 1790. p. 6—7 to Breve 18/« 1782, S1/i
1783 til Cornelius Høyer.

Høyer, Christen Jespersøn. Han var 1646—58 Rektor i Næst-
ved. (En Christiernus Caspari fra Bjergby blev 1635 Student fra
Herlufsholm og en af samme Navn fra Thy 1638 fra Aalborg;
jfr. Univmatr. I. p. 127. 144).

Roskilde Skoleprogr. 1871. p. 6. — Aarbog for Hist. Samfund for Præstø Amt
1920. p. 31.

En andelig Psalme oc Hierte-Suck udi denne ælendige oc sorrigfulde
Tiid at siunge. Jürgen Wind til Gundestrup dediceret. Kbh. 1644. (Af
dette Skrift har Nyerup lavet to Titler).

Høyer, Cornelius, er f. 1741, døbt Broder til ovennævnte
Christian Frederik Høyer. Han uddannede sig ved Kunstakade-
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miet, fik 1758—59 den mindre og store og 1763 atter den store

Sølvmedaille, opnaaede 1764 et Rejsestipendium, paa hvilket han

rejste til Paris, Italien og derefter paa egen Bekostning til Dres-

den, hvorfra han 1768 vendte hjem. 11/i 1769 blev han agreeret
ved Akademiet, 23A 1770 Medlem og

26/s s. A. kgl. Hofminiatur-

maler. 1776 fik han Titel af Kancelliraad, blev 1777 Sekretær

ved Akademiet, og 1781 Professor med Justitsraads Rang. f s/6

1804.

Han ægtede 15/io 1773 nedennævnte Frederikke Christiane Høyer.
F. J. Meier i Biograf. Lex. VIII. p. 264—65. — Weilbach. I. p. 478—80. —

Weinwich, Kunstens Hist. i Danm. og Norge. 1811. p. 184—85. — F. J. Meier,
Wiedewelt. 1877. — F. J. Meier, Fredensborg. 1880. p. 184.

Samling af Billeder i Kobber af nu levende berømmelige Danske og

Norske med tilhørende kort historisk Beretning [af P. F. Suhm]. 1. Hæfte.

Kbh. 1779. Fol. (Portr. af Prinsesse Charlotte Amalia mangler i de fleste

Ex.; det blev undertrykt; der er saaledes kun 7 Tvl. jfr. G. L. Lahde,

Saml. af fortjente danske Mænds Portraiter. I. 1798. p. XIV—XV; Chr.

Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 198—99).
Observations critiques sur l’exposition å l’académie des beaux-arts å

Berlin en 1789. U. St. 1790. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1791. p. 157; Gotli.

gel. Zeit. ausl. Litt. 1791. p. 237; Allg. Litt. Zeit. 1792. IV. Nr. 282. p. 191],

(Gienpart af et Brev fra J. Schøller, med Udgiverens Bemærkninger).
Kbh. 1790. 4. (det var nægtet Optagelse i Adresseavisen; Kammerherre

Joh. Schøller havde sendt ham en Udfordring, som han nægtede at mod-

tage).
Oplysning over de af Frue Fridericke Fortling publicerede tvende

Breve. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr. 7. H. p. 8; jfr. Bibi. Dan. III.

p. 1198. 1448. (Joh. Schøller); Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p. 243; Norsk

hist. Tidsskr. 2. R. I. p. 46].
I Minerva. 1795. I. p. 224—42. Minde-Tale over Herr Joh. Mart. Preisler,

Prof. ved det kgl. Maler-, Billedhugger- og Bygnings-Academie. (Ogsaa
som Særtr. Kbh. 1795).

I Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 1267—75.1283-90 6 Breve (1 udateret,

»•/i, ”/«, ”/», ™h, S6/u 1788) til J. Wiedewelt.

Høyer, Fedder, er f. Vs 1716 i Junget i Viborg Amt, Søn af

Sognepræst Christen Feddersen Høyer (f. u/s 1685, f Vs 1724) og

Kirstine Jensdatter Holst (f. 1698, f 1758), der 1725 ægtede Efter-

manden Jens Sørensen (f. is/s 1686, f S1/s 1741). Han blev 1734

Student fra Aalborg Skole og har rimeligvis derefter været Hus-

lærer, i hvert Fald tog han først 1740 Baccalaurgraden og
n/t

1741 leol. Examen med Non, var s. A. Alumnus paa Valkendorfs
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Kollegium og kaldtes 2Vio s. A. til Sognepræst i Junget og To-

rum. f 25/6 1765.
Han ægtede 24/o 1754 Johanne Marie de Leth (f 23/i 1812).
Wiberg. II. p. 38. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 276. —

Univmatriklen. II. p. 552. 610.

Diss. exegetica de subjecto primæ prophetiæ Jesaianæ. Hauniæ. 1741.

4. [Resp. Joh. Meller Kleist].

Høyer, Frederikke Christiane, er f. 1756 i Kbh., Datter af

ovennævnte Jacob Fortling. Hun ægtede 15/io 1773 ovennævnte

Cornelius Høyer; Ægteskabet opløstes 1786. Hun levede siden i

yderst trange Kaar, til hun tilsidst fik Bolig i Harboes Frueklo-

ster. f 31/i 1829.

Til Publikum. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr. 7. H. p. 8; iflg. Cor-

nelius Høyers ovenfor nævnte Modskrift synes Kammerherre Joh. Schøl-
ler at have haft den største Andel i denne Piece].

Højer, Hans.

Ægtede Anna Catharina Falencamp.
J. F. Buddei Collegium theologico-morale eller gudelig Lærdom om

gode Gierninger og Sæder. Oversat af et Manuscript i Dansk. 1.—3. Part.
Kbh. 1740. 4. [Anm. i L. Eft. 1740. p. 37; 1741. p. 241].

Høyer, Hans Hansen, er f. 1716 i Hjembæk, Søn af neden-

nævnte Johannes Høyer. Han blev 1737 Student fra Roskilde

Skole, tog 1738 Baccalaurgraden og 15/s 1742 leol. Examen med

Haud, kaldtes xh 1745 paa Succession til Sognepræst i Ry i Aar-

hus Amt og overtog Kaldet 1746, fra hvilket han 1754 blev su-

spenderet og 1758 afsat »formedelst uskikkeligt Forhold«.
Han ægtede 1 Vß 1745 Maren v. Essen (f 1776), Datter af oven-

nævnte Niels v. Essen.

Wiberg. II. p. 661—62. — Univmatriklen. II. p. 582. 589.

Diss. biblico-critica de causis et tempore confusionis linguarum. Part.

I—II. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. I. Nie. Lorentzen, II. Petr. Henr. Kaasbøl],

Høyer, Hans Wandal, er f. 1711 i Jelling, Søn af Sognepræst
(senere i Vejle) Mourits Mouritsen Høyer (f. u/s 1678, f 3% 1750)
og dennes 1. Hustru Sophie Dorothea Fog, f. Wandal (f. 1680,
f 18/e 1726). Han blev 1732 Student fra Ribe Skole, tog 1733

Baccalaurgraden, var 1736—38 Hører ved Ribe Skole, blev 81/i
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1738 personel Kapellan hos sin Fader og kaldtes 6/n 1739 til

Sognepræst i Brøndum og Vester Nebel, f 1746.

Han ægtede S1/s 1740 Judithe Mandix, Datter af Købmand i

Horsens Jørgen Mandix og Edel Høyer.
Wiberg. I. p. 235. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 47. — O. Nielsen, Skadst Her-

red. 1862. p. 234—35. — Univmatriklen. II. p. 539. 543.

De supplicio crucis ejusque diverso modo dissertatiuncula. Hafniæ.

1735. 4. [Resp. Joh. Mossiin].

Høyer, Henrik, er f. i Stralsund af en Patricierslægt; han blev

i Marts 1586 immatrikuleret ved Universitetet i Rostock, tog den

medicinske Licentiatgrad og nedsatte sig 1593 som Læge i Ber-

gen. 1599 forlenedes han med et Kanonikat i Bergen, tog den

medicinske Doktorgrad og blev 2Vs 1599 Medikus i Bergen, f 1615

eller 1616.
Han ægtede en Datter af ovennævnte Biskop Anders Foss.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 266. — Rørdam, Hist. Kildeskrifter. II.

p. 558—59. 582—84. — Norges gamle Love. IV. p. 471. — J. I. Pontani poemata.
1634. p. 102. — G. Storm, Monumenta hist. Norvegiæ. 1880. p. LI. — Cold, Læge-
væsenet og Lægerne under Chr. IV. 1858. p. 93. — Bibi. f. Læger. 4. R. XIV. p.

198. — Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. I. p. 382—83. — Kr. Carøe,
Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 64. — Chria. Vidensk. Selsk.

Forhdl. 1880. Nr. 14. p. 15—16. — S. Birket-Smith, Om Kbh.’s Universitetsbiblio-

thek før 1728. 1882. p. 25—26. — Norsk Mag. f. Lægevidensk. 5. R. II. p. 230. 246.

I P. Resens Inscriptiones Hafnienses. 1668. p. 361—62. Ad nobilissimum

virum Tychonem Brahe.

Han syslede meget med historisk Forskning og efterlod sig ved sin

Død store Samlinger, navnlig til Norges Historie. De blev iflg. Konge-
brev 7« 1617 (jfr. Norske Rigsregistranter. IV. p. 662—63; Suhms nye

Saml. IV. 2. p. 73—75) afleveret til Kancelliet og derfra til Universitets-

biblioteket (jfr. Birket-Smith, Om Kbh.’s Universitetsbibliothek før 1728.

p. 25-26. 133—35).
I Langebeks Scriptores. IV. p. 409—21 og i Storms Monumenta hist.

Norvegiæ. p. 173—78 er trykt hans: Commentariolus de coenobiis Nor-

vegiæ.

Høyer, Herman Pedersen.

Epithalamium in nupt. Nie. Andreæ ac Catharinæ v. Øsede 8. Dec. 1644.

Hafniæ. 1644. 4.

Høyer, Jacob, er f. 1711, døbt **/u, i Hjembæk, Søn af neden-

nævnte Johannes Høyer. Han blev 1732 Student fra Roskilde

Skole, tog 1733 Baccalaurgraden, var 1735—40 Alumnus paa

Borebs Kollegium og Dekan paa Klostret, blev 1742 øverste
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Hører ved Metropolitanskolen, tog 2% s. A. Magistergraden og
blev Vs 1749 Rektor ved Bergens Katedralskole, f 13/i 1756.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 26/ii 1756.

Han ægtede 1752 Mette Carstine Sylow fra Trondhjem, der
overlevede ham.

D. Thrap i Biograf. Lex. VIII. p. 266—67. — Dansk Litt. Tidende. 1834. p.
40. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 128. — Borchs Kollegiums Festskr.
1889. p. 168. — A. E. Erichsen, Bergens Kathedralskole. 1906. p. 130—36. — Hj.
Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 132. 467. — Univmatriklen. II. p. 536. 543; III.
p. 19.

Diss. historico-critica, quæ idolatriam post ’fAcoTxocsü'fxucnv primo intro-
ductam esse monstrabit. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Mart. Brysting].

Diss. philosophica, qva monstrata ratione judicii sufficiente, quid de
judiciis ab externa hominum desumtis specie sentiendum erit, demon-
stratur. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Petr. Kaasbøll], (p. 17 ff. findes det føl-
gende Skrift med særligt Titelblad).

Exercitium philosophico-morale, quo ex æmulationis et reqvisitorum
ejus notione duplex dari illius genus licitum sc. et illicitum evincet.
Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Petr. Kaasbøll], (p. 17—23. af Diss. de ratione ju-
dicii. 1736).

Ex officiis circa pacta et juramenta servandis, quid de pacto Gibeoni-
tico et quidem de dolo imprimis atque juramento in eodem occurrente
sentiendum erit? evincet. Hafniæ. 1737. 4. [Resp. Frid. Monrath].

Observationes quædam philologico-criticæ de genuina particulæ
notione investiganda. Hauniæ. 1738. 4. [Resp. Jan. Jani Hansen],

Commentatio philosophica in doctrinam de resurrectione mortuorum.
Hafniæ. 1739. 4. [Resp. Ant. Uld. Hagerup].

Speculum vitæ aulicæ eller den fordanskede Reynike Foss. Skrevet
først paa tydsk, siden i det danske Sprog oversat af Herman Weigere,
men nu sat paa ganske ny danske Vers af den, der undertiden søger
sin Fornøjelse I Historiske Håndteringer. Kbh. 1747. (Anonym). [Anm. i
L. Eft. 1747. p. 309; jfr. Nyerup & Rahbek, Den danske Digtekunsts Hist.
I. p. 250—66; Samme, Udsigt over d. danske Digtekunst under Frederik V.

p. 18—24; Nyerup, Alm. Morskabslæsning i Danm. og Norge. 1816. p. 21—22.
Man har ogsaa gættet, men næppe rigtigt, paa ovennævnte Joh. Henr.
Huusmann som den anonyme Bearbejder].

Colloqvia historico-critica et philosophica Indulgentium inter et Se-
verianum habita, de juniorum animis ad studia rite formandis. Edita ab
eo, qui semper curæ veritatem juxta ac sibi commissos Juvenes Habebit.
Hafniæ. 1749. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1749. p. 139. Herimod udgav F. C.
Eilschow, imod hvem H.’s Skrift var rettet, Brev til en god Ven i Pro-
vinzen. Kbh. 1749. 4.; jfr. ovenfor Eilschow og Nyerup, Hist.-statist. Skildr,
af Tilstanden i Danm. og Norge. III. 1. p. 232—33].
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Programma de antiqva natalium celebratione, comparata cum ho-

dierna, occasione natalis Regis Friderici Qvinti, publicatum et orationi

in cathedra scholastica habendae præmissum. Bergis. 1753. 4. [Anm. i

L. Eft. 1753. p. 136].
Commentatio philosophica de obligatione naturali juxta ac civili, qua

adstringimur ad celebrandos principum natales, nec non de celebratio-

nis hujus moralitate, occasione natalis regis Friderici V. Bergis. 1754. 4.

[Anm. i L. Eft. 1754. p. 140].
Prolusio, præmissa orationi de rebus praeclare gestis, quæ nominis

magnitudinem magno atqve bono principi in primis conciliant, subjec-
tissime dictae regi, occasione annuæ, qua lucem primo aspexit, lucis.

Bergis. 1755. 4. [Anm. i L. Eft. 1755. p. 158].

Høyer, Jens, er f. 1724 eller 1725 i Ringkøbing, Søn af Sogne-

præst i Hee i Ringkøbing Amt Otto Offesen Høyer (f. 29h 1695,

f ”/9 1757) og dennes 1. Hustru Christence Taulow (f V* 1739).
Han blev 1746 Student fra Ribe Skole, tog 21A 1750 teol. Exa-

men med Non, blev antaget som Seminarist ved den grønlandske
Mission, men afskediget efter Ansøgning, var 1753—58 Alumnus

paa Borchs Kollegium, kaldtes 2%s 1760 til Sognepræst i Starup
og Nebel i Vejle Amt og

5/io 1771 i Rerslev og Vindinge i Kbh.’s

Amt. 28/s 1804 tog han sin Afsked, f 16/is 1806 i Kbb.

Han ægtede 1762 Sophie Dorothea Helvad (f. 10A 1743, f 19/g

1808), Datter af Kammerraad Nicolai Helvad til Vennergaard
(f. Vs 1703, f 8A 1755) og Anne Kirstine Fridsch (f. 23A 1717, f 16/i

1756).
Ribe Skoleprogr. 1824. p. 47. — Wiberg. II. p. 595. — Borchs Kollegiums

Festskr. 1889. p. 169. — Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 172—73. — Saml. til jydsk
Hist. og Topogr. 3. R. II. p. 539. — Univmatriklen. III. p. 66.

[Bryllupsd. til Missionair Rasm. Bruun og Malene Cath. Windekilde,
7. Apr. 1752]. Kbh. Fol.

Diss. de religione Grönlandorum. I—III. Hafniæ. 1753—55. 4. [Resp. I.

Bartholus Reerslev, II—III. Corn. Dons]. — Diss. historico-critica de

religione Grönlandorum naturali. Hafniæ. 1754. 4. (Det er samme Tryk
som Disp., men med nyt Titelblad). [Anm. i L. Eft. 1754. p. 17; Lorcks

fortges. Nachr. II. p. 227].
Juris Grönlandici capitibus nonnullis adumbrati specimen I—II. Haf-

niæ. 1756—57. 4. [Resp. I. Petr. Laur. Sommer, II. Chr. Ditlev Lund].

[Anm. i Lorcks fortges. Nachr. II. p. 234].

Høyer, Johan Feddersen, er f. UA 1681 i Skagen, Søn af Borg-
mester Fedder Høyer og Helvig Christensdatter. Han blev 1703

Student fra Aalborg Skole, tog 1704 Baccalaurgraden og
5A 1705
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teol. Examen med Laud., var 1705—08 Alumnus paa Elers’ Kol-

legium, blev 1708 Feltpræst, tog 28/s 1710 Magistergraden og kald-
tes 22/8 1711 til Sognepræst ved Sortebrødre Kirke i Viborg og
26/s 1726 ved Budolphi Kirke i Aalborg, f 1737, begr. 22/io.

Han ægtede 1711 Anna Cathrine Arctander (f 1742, begr. s/i),
Datter af Købmand i Viborg Just Arctander og Mette Bøgh (f 1689,
begr. ls/io).

Wiberg. I. p. 25. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 65—66. — Vestergaard, Elers’
Collegiums Hist. 1891. p. 45—46. 54. 161. — Hofmans Fund. IV. p. 221—22. —

Fra Himmerland og Kjær Herred. XII. 1923. p. 497. — Univmatriklen. II. p.
287. 291. 346.

Schediasma philologico-criticum de vulpeculis Simsonis Jud. 15. v.

4—5. [Hafniæ]. 1705. 4. [Resp. Jonas Guldbrand!].
Schediasma philologico-criticum de idolo Maachæ 1. Reg. XV. v. 13 &

2. Paralip. XV. v. 16. Hauniæ. 1706. 4. [Resp. Thom. Thorschmedes, Bene-
dicti fil.].

Schediasma historico-ecclesiasticum I de hæresi Marcitarum. Hau-
niæ. 1707. 4. [Resp. Joach. Pt. Wielandt],

Stricturæ breves in novas quasdam et paradoxas hypotheses theolo-

gico-philologicas variorum. Hauniæ. 1708. 4. [Resp. Lyd. Rhodius, Petr. fil.].

Høyer, Johan Jansen.

Guds Børns Glæde udi Verdens Bedrøvelse, udført i een gudelig Sang.
Trykt i dette Aar.

*En meget artig ny moralisk Historie om en fattig Bondemand, In-

faustus, som avlede en Søn Felix, hvilken omsider er ophøjet til en

Konge. Kbh. 1757. (jfr. Iris og Hebe. 1796. IV. p. 34—36).

Høyer, Johannes, er f. 1679 i Holtug i Præstø Amt, Søn af

Sognepræst Christian Hansen Høyer (f c. 1683). Han blev 1698
Student fra Herlufsholm, var 1704—06 Alumnus paa Borchs Kol-

legium, kaldtes 6/s 1706 til Sognepræst i Hjembæk og Svinninge
i Holbæk Amt og tog 11/b s. A. Magistergraden, f 7s 1729.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

(Hos Worm (I. p. 454) forvexles han med ovennævnte Johan
Feddersen Høyer).

Wiberg. I. p. 624. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 165. — Leth,
Dimitt. fra Herlufsholm, p. 74. — Univmatriklen. II. p. 241. 310.

Diss. historico-critica I—II. de legione fulminatrice. Hafniæ. 1704—5.
4. [Resp. I. Andr. Gammelgaard, II. Paul Curtz].

Høyer, Johannes Andreas, se: Erslew.
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Høyer, Lyder Sørensen, er f. 2l/u 1706 i Aalborg. Han blev

1725 Student fra Aalborg Skole, rejste derefter udenlands i 4 Aar,
vendte hjem 1729, blev u/9 1731 »corrector typogr. Reg. Maj. &

Universitatis Haun. designatus« og kaldtes Vt 1739 til Sognedegn
i Grevinge i Ods Herred, f 21/i 1757.

Han ægtede 12A 1736 Sophie Amalie Jacobsdatter Godsche (f. 9/i

1707, t 9/io 1774 i Kbh.).
Vilh. Bang i Biograf. Lex. VIII. p. 267. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 65. —

F. Petersen, Grevinge Sogn. 1887. p. 123. — A. Petersen, Sjællands St. Degnehist.
1899. p. 118. — Bibi. Dan. III. p. 1198. — Univmatriklen. II. p. 471.

[Nath. Schlott], Den Lybekske Dødning-Dantz, som er at see afmalet

udi St. Mariæ Kirke i Lybek. Udi Danske Riim oversatt. Kbh. 1738. (jfr.

Nyerup, Alm. Morskabslæsning i Danmark og Norge. 1816. p. 308—09).

B. W. Marperger, Communion-Bog tillige med en kort Anviisning til

sand Bod og Foreening med Christo. Paa Dansk oversat. Kbh. 1740. [Anm.
i O. Bang, Saml. af adskill. nytt. og opbygg. Materier. 1743 ff. IV. p. 486].

Joh. Bernh. v. Rohr, Indledning til Klogskaben at leve. I vort Danske

Tungemaal oversatt. Kbh. 1741. [Anm. i O. Bang, Saml. af adskill. nytt. og

opbygg. Materier. V. p. 81].

Aandelige siælrørende Betænkninger, afdeelte i tre Deele. Til Trykken
befordret ved Enken Sophia Amalia Høyers. Kbh. 1761.

Han efterlod i Haandskrift en Beskrivelse af Grevinge Sogn (Thott
1412—13. 4.); det er lagt til Grund for og delvis aftrykti: Ferd. Petersen,
Grevinge Sogn. Kbh. 1887. og senere udg. u. T. Degnen Lyder Høyers Be-

skrivelse af Grevinge Sogn. Udg. og fortsat af Ferd. Petersen-Blidstrup.
2. betydeligt forøgede Udg. Kbh. 1921.

Desuden havde han udarbejdet en nu forsvunden Beskrivelse over

Dragsholms Amt eller Odsherred.

Høyer, Marcus Haggæus, er f. 1741 i Kbh., Søn af Regiments-
kvartermester, Generalkrigskommissær Hans Høyer (f. c. 1699,

t 6/u 1769) og Johanne Holmsled (f. c. 1714, f 24/s 1772). Han

blev 1756 Student »e priv.«, 1767 Protokolfører i Kommissionen

til Landvæsenets Forbedring og s. A. Kancelliraad, 1768 Sekretær

og 1769 Kommitteret i General-Landvæsenskollegiet. 8/6 1770 vir-

kelig Justitsraad, og Medlem af General-Landvæsenskommissio-

nen,
2% 1771 tillige Deputeret i det danske Kancelli og Vs 1773

Amtmand over Lundenæs og Bøvling Amter, f 9/s 1773 ugift.

G. Kringelbach i Biograf. Lex. VIII. p. 267—68. — J. Bloch, Stiftamtmænd og

Amtmænd i Danm. 1895. p. 140. — Luxdorphs Dagbøger, ved E. Nystrøm. I.

1919. p. 467. 468. — Univmatriklen. III. p. 164.
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d’Happoncourt de Grafigny, Cénie. Comoedie i 5 Acter. [Med en For-
tale af J. S. Sneedorff], Kbh. 1763. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1764. p. 37;
Lorcks fortges. Nachr. III. p. 355; jfr. ovenfor C. D. Biehl].

To Breve om Bondestandens og Landhuusholdningens Forbedring.
Kbh. 1766. (Anonym). [Det første Brev er kun en Overs, af Geheimeraad
Rantzau til Aschebergs tyske Original]. [Anm. i L. Eft. 1767. p. 209; Badens
mdl. Tillæg til Adressecontoirets Efterretn. 1767. p. 30; B. G. Sporon, Breve.
I Anl. af nye udkomne Skrifter. 1767. p. 129].

I Reverdil, Struensée et la cour de Cph. 1858. p. 478—81 tre Breve
(Vi 1768, !S/s og 7s 1771) til Reverdil.

Høyer, Taraid Ross, er f. 7/ø 1757 i Sparboen i Trondhjems
Stift, Søn af Sognepræst Ole Høyer (f. 1723, f 11/s 1782) og dennes
1. Hustru Maren Kempe (f 1761, begr. 29A). Han blev 1776 Stu-
dent fra Trondhjems Skole, tog u/9 1779 teol. Examen med Non,
blev 9/e 1786 residerende Kapellan i Rudkøbing og

10/io 1788
Sognepræst i Tved i Svendborg Amt. f 10/2 1795.

Han ægtede 1. 1786 Ingeborg Christiane Plum (f. 1763, f 4A
1793), Datter af Sognepræst i Baarse og Beidringe i Præstø Amt
Daniel Plum (f. 2 %o 1707, f S8A 1784) og dennes 2. Hustru Inge-
borg Sophie Aggerup (f 12/x 1784). 2. *% 1793 Abigael Unger-
mann (f. 1768, f 1853 paa Lolland), en Degnedatter fra Hvalsø-
lille.

Wiberg. III. p. 386. — Erlandsen, Geistligheden i Trondhjems St. p. 316. —

Univmatriklen. III. p. 351.

Jesus, de Svages og Skrøbeliges sagtmodige Ven. Forestillet d. 21. Sønd.
eft. Trin. 1785 i et Cabinet. Ved en Candidat. Kbh. u. A. (Anonym).

At de Pligter, som paaligge os, som Livets fornuftige Borgere ere lige-
saa nyttige som nødvendige. Forestillet i en Prædiken paa 23. Sønd.
eft. Trin. 1785, i et Cabinet. Ved en Candidat. Kbh. u. A. (Anonym).

Høysgaard, Christen Andersen. Han er vistnok den Christia-
nus Andreæ, der 1660 blev immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet
efter først i 2 Aar at have studeret i Sorø. Han tog 1663 Bacca-

laurgraden, var 1664—67 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,
blev 1669 Konrektor ved Slagelse lærde Skole, tog 8/e s. A. Ma-

gistergraden, blev 1674 Rektor ved Fredericia lærde Skole, f *A
1686.

Nykøbing Skoleprogr. 1841. p. 9. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 26. — H. J.
Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 271. — Univmatriklen. I. p. 294. 320;
II. p. 11.
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De disputatione diss. Hafniæ. 1664. 4. [Resp. Henr. Joh. Utrecht].

Nubes sine aqva, sive caligo nubis falso dictæ lucidæ, in declaratione

judicii D. Valerii Maccionii circa duo principia, sive fundamenta fidei

et dogmatum, quæ tam D. Georg. Calixtus, in negotio concordiæ inter

Christianos resarciendae, quam ecclesiae Romanae doctores, perperam

asseruerunt, liqvido ostensa per C. A. H. Hafniæ. 1665. (Dette Strids-

skrift mod Maccioni er i Virkeligheden forf. af nedennævnte Biskop

Hans Wandal; jfr. Th. Bartholin, De libris legendis. 1676. p. 40; Zwer-

gius. p. 307).
Observationes jrpo\eY<5peva> metaphysicæ, physicæ et logicæ. Hafniæ.

1665. 4. [Resp. Matth. Moth, Pauli fil.]. — Continuata exercitatio observa-

tionum. Hafniæ. 1666. 4. [Resp. Joh. Braem].

Diss. logica de methodo. Hafniæ. 1665. 4. [Resp. Petr. Sever. Hiort].

Diss. de legitimo honorum studio per (piXo-npiav adumbrato. Hafniæ.

1666. 4. [Resp. Eric. Henr. Pontoppidan].
Exercitatio de philologia ejusdemqve studio cum philosophia conjun-

gendo. Hafniæ. 1667. 4. [Resp. Mart. Theoch. Rosenstand].

Høysgaard, Jens Pedersen (ikke Jens Terkild Rosenquist, som

han ved Forvexling er bleven kaldt; jfr. Personalhist. Tidsskr.

3. R. III. p. 189) er f. 2S/ia 1698 i Aarhus. Han blev 1719 Stu-

dent fra sin Fødebys Skole, tog 1727 Baccalaurgraden, blev maa-

ske 1737 Pedel ved Universitetet og % 1759 Klokker ved Trini-

tatis Kirke i Kbh. Et Tilbud 1771 om at blive Klokker ved Vor

Frue Kirke afslog han. f 21A 1773.

Han ægtede 1. Johanne Poulsdatter Calmer (f. c. 1703, f Vs

1761). 2. 10A 1764 Anna Lucie Boye, f. Pahl (f. c. 1718, f 1770,

begr. Vs), Enke efter ovennævnte Frederik Boye. 3. 6/s 1772 Cæ-

cilie Birgitte Wormstrup.
P. K.Thorsen og H. G. Zeuthen i Biograf. Lex. VIII. p. 268—72; XIX. p. 456. —

Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 189; 4. R. V. p. 166. — N. M. Petersen, Bidrag

til den danske Literaturs Hist. 2. Udg. IV. p. 276—81. — Jobs. Lollesgaard, Sprog-

filosoferen og Sprogforsken i Danmark. 1925. — Univmatriklen. II. p. 426. 492.

Tres faciunt collegium eller Kj endelse i Sagen imellem tvende fordum

vel-meriterede og endnu efter Døden berømmelige Mænd, om nogle Styk-

ker i den danske Orthographie, udstedet af en dansk Patriot, fra hvilken

kand ventes meere saadant, om denne første Prøve finder Behag. Kbh.

1743. (Anonym). [Optr. i Danske Grammatikere. IV. 1920. p. 185—215].

[Anm. i L. Eft. 1743. p. 33. 97; jfr. R. Nyerup, Det Danske Sprogs Ret-

skrivningstheorier. 1805. p. 19—27; herimod udgav Th. Clitau under Pseu-

donymet: Rudolph Frederigsøn Philalethes: Over den danske Patriots

første orthographiske Prøve. Kbh. u. A. [1743]].
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Concordia res parvæ crescunt, eller anden Prøve af dansk Orthogra-
phie, som viser skrevne Accenters Nytte og Vocalernes rætte Brug. Kbh.
1743. (Anonym). [Optr. i Danske Grammatikere. IV. 1920. p. 217—48]. [Anm.i L. Eft. 1743. p. 193].

Accentuered og raisonnered Grammatica, samled med Patriotens tvende
orthographiske Prøver. Kbh. 1747. (Anonym). [Optr. i Danske Gramma-
tikere. IV. 1920. p. 249—488]. [Anm. i L. Eft. 1747. p. 395. 411].

Methodisk Forsøg til en fuldstændig dansk Syntax. Kbh. 1752. (Ano-
nym). [Optr. i Danske Grammatikere. V. 1923. p. 1—506]. [Anm. i L. Eft.
1752. p. 257; Büschings Nachr. III. p. 630; jfr. Danske Studier. 1918. p.
127-36].

Algebraisk Qvadratur eller tydelig Integral-Regning. Kbh. 1759. (U.Titel-
blad). [Anm. i L. Eft. 1759. p. 25]. — Tydelige Integral-Regning, forøget
med et heelt Ark, hvor den anvendes paa andre Verkstykker end i det
første og meest paa at finde Tyngdens Middel-Punkt. Kbh. 1767. (Det
første Ark er det samme Tryk som 1759 og Resten er trykt i Fortsæt-
telse deraf efter at have henligget i Manuskript i 8 Aar; jfr. S. A. Chri-
stensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p. 192).

Første Anhang til den accentuerede Grammatika, ang. Indretningen i
et orthographisk Ord-Register, hvoraf en Prøve følger. Kbh. 1769. (Ano-
nym). [Optr. i Danske Grammatikere. V. 1923. p. 507—50]. [Anm. i L. Eft.
1771. p. 257; Krit. Journal. 1770. p. 8].

Nyt Forsøg til at fastsætte den regelrette Brug af Conjunctionerne
quod og ut, af Modus conjunctivus og af indicativi imperfectum et per-fectum. Af J. H. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 213; Krit.
Journal. 1772. p. 21].

‘Allgemeine Regeln zum rechten Gebrauche vom Modo conjunctivo,
den Conjunctionen quod und ut, und Imperfecto und Perfectivo indica-
tivis in der Lateinischen Sprache. Aus dem Dänischen Versuch kurtzer
und doch verbessert ins Deutsche übersetzt. Kph. 1772. [Anm. i Krit.
Journal. 1772. p. 161].



Jaastad, Lars Ellingsen, var Skoleholder, formodentlig i Nær-

heden af Bergen.
Regne-Tabeller for den handlende Bonde, at tilhobeføye med Tegne-

Bogen. Bergen. 1798.

Jackson, William, var engelsk Præst i Helsingør.
I Politivennen. XXV. 1804. p. 5011—14: Noget den forrige engelske

Kirke i Helsingør betreffende.

Jacobi, Christian Frederik, er f. 12/s 1739 i Asminderød Præ-

stegaard, Søn af Sognepræst Peder Jacobi (f. c. 1690, f 2l/u 1738)

og Elisabeth Charlotte Schaffer (f. c. 1712, f 23/i 1789), senere

Kammerfrue hos Dronning Juliane Marie. Han blev 1754 Stu-

dent fra Herlufsholm, tog 1755 Baccalaurgraden og blev derefter

sat i Huset hos en Præst paa Landet. Snart vendte han dog til-

bage til Kbh., tog 3/u 1760 juridisk Examen med Laud. og rejste
1762 til Tyskland, Holland og Frankrig. Efter sin Hjemkomst
blev han 1766 Informator for Pagerne hos Dronning Juliane

Marie, Ve 1770 Assessor i Hofretten og ved Rettens Omdannelse

1771 i Hol- og Stadsretten, 2 Vä 1772 Lecteur hos Christian VII

og s. A. Assessor i Højesteret. 1773 blev han Medlem af Teater-

direktionen, og ved Forandringen af Bestyrelsen 1778 fik han

Sæde i den nye Overtilsynskommission, indtil denne 1784 blev

ophævet. 21/io 1774 blev han Justitsraad, 1776 Etatsraad og Se-

kretær i Videnskabernes Selskab, i hvilken Stilling han allerede

fra 1774 havde været adjungeret Hielmstierne, og 1781 Konfe-

rensraad. 1784 fik han Afsked fra sin Hofcharge, og 1795 ned-

lagde han sin Post som Sekretær, f u/n 1810.
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Han ægtede 29/s 1772 Sophie Hedevig Rasch (f. n/s 1740, f 26/s
1814), Datter af Kammerraad, Regimentsskriver ved Kronborg
Amt Otto Christian Rasch og Cathrine Margrethe Schaffer.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 338—40. — L. Eft. 1810. p. 725—28 [aftrykt
i hans: Saml. Skrifter. 1817. p. XIX—XXIV], — Kbh.’s Skilderie. 1810. p. 1839—45.
1863. 1884—86; 1811. p. 675—76. 742—44. — Adresseavisen. 1772. Nr. 51 (jfr.
Kbh.’s Allehaande. 1772. Nr. 6). — Molbech, Videnskabernes Selsk. Hist. 1843. —

Melchior, Efterretn. om Herlufsholm. 2. Udg. 1865. p. 151—52. — Werlauff, Det
kgl. danske Selskab. 1847. — Hist. Tidsskr. IV. p. 323—25. 329—31. — Leth,
Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 96—97. — Overskou, Den danske Skueplads. III. —

A. D. Jørgensen, Johannes Ewald. p. 113. 165. 177. — Fr. Schmidts Dagbøger,
v. N. Hancke. 1868. p. 30—31. 102. — Regeringsskiftet 1784. p. 93. 233. 285—87. —

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 150. — Efterl. Papirer fra den
Reventlowske Familiekreds. VI. p. 537. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 60; 3. R.
V. p. 59; 5. R. VI. p. 157. — Univmatriklen. III. p. 141. 146.

Diss. philosophico-practica de moralitate causæ moralis præsertim
ad physicam relatæ. Iiafniæ. 1759. [Resp. Thurenius Krarup].

F. Mourier, Liig-Tale over Friderich V. Oversat udi det Danske Sprog
af C. F. J. Kbh. 1766. 4. (Anonym).

Sørge-Tale over Herr Henrich Hielmstierne, holden i Videnskabernes
Sælskab d. 3. Nov. 1780. Kbh. 1780. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 65; Alm. dansk
Litt. Journal. 1781. p. 152].

Amindelses-Tale over Herr Bolle Willum Luxdorph, holden i Viden-
skabernes Selskab d. 7. Nov. 1788. Kbh. 1788. [Anm. i Kritik og Antikritik.
3. H. p. 91].

Samlede Skrifter. Udg. af Mich. Fred. Liebenberg. Kbh. 1817. [Anm. i
Halle allg. Litt. Zeit. 1818. p. 517]. (Her er første Gang trykt: Curen. Co-
medie i to Acter; opført 1783; jfr. Overskou. III. p. 261).

I Forsøg i de skiønne og nyttige Videnskaber. VIII St. p. 1—92. Lov-
tale over Erkebiskop Absalon. Som Priisskrift i Veltalenhed, [ogsaa sær-

skilt aftrykt: Kbh. 1770. Optrykt i L. C. Sander. Odeum. 1808. p. 103-68].
[Anm. i L. Eft. 1770. p. 517; Kritisk Journal. 1770. p. 267; jfr. Minerva. 1789.
I. p. 181; G. L. Baden, Smaa Afhandlinger og Bemærkninger. II. 1824. p.
324], — p. 249—66. Sapphos Brev til Phaon, fordansket efter Ovid. (Ano-
nym). [Anm. i L. Eft. 1770. p. 554; Kritisk Journal. 1770. p. 286].

I Skuespil til Brug for den danske Skueplads. I. 1775: Destouches, Den
Ærgierrige. Tragi-Comedie i 5 Acter. — IV. 1778. p. 89—260. Goldoni,
Huuset i Oprør. Comoedie i 3 Acter. — VII. 1782. p. 1—54. [Goldoni],
Den fornuftige Daare. Comoedie i 1 Act. — p. 377—438. Cailhave, Det
standsede Bryllup. Comoedie i 3 Acter. (alle anonyme), (jfr. Kritisk Til-
skuer. 1775. p. 215; 1776. p. 27).

I Minerva. 1788. I. p. 197. Epigram paa Holbergs Mindesten paa Jæ-
gerspris (jfr. Dansk Minerva. 1817. Aug.—Sept. p. 154—57). — IV. p.
132—34. Til Suhm paa hans Bryllupsdag den 18. Oct. 1788. (Anonym).

I Iris. 1791. IV. p. 78—79. Fortælling. Til Prinds Christian Frederik
d. 18. Sept. 1791. (Anonym).

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IY. 16



I Den danske Tilskuer. 1795. Nr. 104. p. 832. Til Digteren Haste.

I Nyt Bibliothek f. Physik, Medicin og Oeconomie. I. 1801. p. 154—59.

Tale holden i Videnskabernes Selskab over Professor Peter Christian

Abildgaard d. 7. Febr. 1801.

I J. B. de la Bordes Essai sur la musique. II. 1780. p. 397—418 har

han leveret Meddelelser om dansk, norsk og islandsk Musik. (jfr. Dan-

ske Studier. 1911. p. 29).
I Hist. Tidsskr. IV. p. 351-52. 359-60. 363-64. 365-66. 4 Breve (*/1

1789, 7* 1791, Vs og
16/s 1794) til P. A. [o: A. P.] Bernstorff.

Jacobi, Elias, blev n/io 1695 tysk Sognepræst ved Garnisons

Kirke og
8/s 1696 tillige lysk Kapellan ved Vor Frelsers Kirke i

Kbh. f 1711.

Wiberg. II. p. 157. 205.

Davids Gesang von drey Partheien, das ist: Eine Auffmunterung zur

allgemeinen Danckbarkeit; vormahls in einer Predigt über Psal. XCV.

vers. 1. dem Parlament von Engeland vorgestellet, jetzt in die Hoch-

teutsche Sprache übersetzt. Cph. 1697.

Jacobi, Jacob. Rimeligvis Pseudonym.
Forræderes rette Carachteer og værdige Straff, riimviis forestillet i

Grev Struensees Exempel. Kbh. 1772.

Jacobi, Johan Wilhelm, er f. c. 1736. Han blev 1754 Student

fra Frederiksborg Skole.

Univmatriklen. 111. p. 141.

Den store Dag blandt Tidens Dage, den 4. Sept. 1729, som frembragte
Dronning Juliana Maria. Kbh. (1759).

Jacobi, Samuel, er f. 1764 i Jaroslaw i Polen, Søn af en jø-
disk Købmand. Han studerede først Talmud, kom 1782 til Gym-
nasiet i Breslau, drog derfra til Leipzig 1786 og Aaret efter til

Halle for at studere Medicin, tog 1791 sidstnævnte Sted den me-

dicinske Doktorgrad og rejste 1792 til Kbh. 1796 bestod han

Colloqvium publicum ved det medicinske Fakultet og fik Jus

practicandi, blev 1798 Medlem af det kgl. medicinske Selskab

og Fattiglæge ved den mosaiske Menighed, f ’A 1811.

Han ægtede 27A 1799 Esther Ida Elisa Kalisch (f. S8/is 1777,

+ 3Vi 2 1857 i Lyngby). Hun lod sig 1813 døbe og ægtede *Vn

s. A. senere Sognepræst i Damsholte paa Møn Hans Jørgen Ma-

ckeprang (f. 29A 1764, f 12/* 1821).
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D. Simonsen i Biograf. Lex. VIII. p. 342. — Dansk Litteratur-Tidende. 1811.
p. 364—67.,— Bibi. f. Læger. IV. p. 321—22. — Penia. 1806 ff. VI. p. 211—15. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 559. — Kr. Carøe, Den danske Læge-
stand. 1786—1838. p. 98.

•Diss. inaug. de monstris. Halæ. 1791.

N. Treschow, Kurzer Entwurf zu einer Lehre von der Kenntnisz des
Menschen oder Anthropologie. Kph. 1803. (Anonym).

I Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oeconomie. II. p. 312—18. Fra Cen-

tral-Kommiteen for Vaccinationen i Paris. (Uddraget af Moniteuren). —

III. p. 289—345. Nogle Iagttagelser og Bemærkninger angaaende Vaccina-

tionen. [Udtog deraf i Oversættelse i Nordisches Archiv f. Naturkunde,
Arzneywissenschaft und Chirurgie. II. 1801. 3. St. p. 778—88: Beobach-

tung eines Falles, wo nach den Kuhpocken Kinderblattern entstanden].

Jacobsen, Balthasar, er f. c. 1522 i Malmø. Han blev 1543 im-

matrikuleret ved Wittembergs Universitet, studerede derefter en

Række Aar udenlands, bl. a. i Italien, og tog Magistergraden. 3/is
1562 blev" han forlenet med Archidiaconatet i Lunds Kapitel,
f 16/s 1585.

Han ægtede Dorthe Dringelberg.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 342. — Rørdam, Monumenta hist. Da-

nicæ. 2. R. II. p. 283—84. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 400. —

Ny kirkehist. Saml. I. p. 467.

Sepulchri facies M. Tullii Ciceronis, nuper in Zacyntho insula reperti
et nunc in gratiam studiosorum scholæ Haffniensis in lucem æditi. U. St.
1559. 4.

Jacobsen, Bernt, er Søn af Købmand i Oslo Jacob von Mün-

ster (f 10/5 1608). Han nævnes første Gang 1594 som Skoledegn
i Oslo; dette Aar ledsagede han nedennævnte Biskop Jens Niel-

sen (Hak) paa hans Visitatsrejse. 1598 blev han personel Kapel-
lan hos Gulbrand Thorbjørnsen i Eidsberg, 1600 Kapellan hos

Christopher Lauritzen i Askim og 1603 Sognepræst i Aas. f %
1634.

Han ægtede 1. s/s 1600 Anne Christophersdalter, Datter af

ovennævnte Christopher Lauritzen. 2. 88/s 1631 Maren Hans-

datter (f. 1603, f 81/7 1653 paa Hof i Spydeberg).
Norsk Tidsskr. f. Geneal., Personalhist. etc. I. 1910. p. 118—20. — Jens Niel-

sens Visitatsbøger. 1885. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 240.

I Norsk Tidsskr. f. Geneal., Personalhist. etc. I. 1910. p. 107—18 har
S. H. Finne Grønn offentliggjort hans Optegnelser.



\

244

Jacobsen, Claus. Wiberg (II. p. 246) anfører en Sognepræst i

Kornerup og Svogerslev i Kbh.’s Amt Claus Jacobsen 16** —

muligvis er det ham. (jfr. dog Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 433).

Udvalde gudelige Bønner oc aandelige Psalmer, item en kort Under-

viszning om Menniskens Skabning, Igienfødelse etc. 2. Gang til Trycken
forfærdiget. Kbh. 1664. [1. Udgave kendes ikke mere].

Jacobsen, Enoch, er f. 1576 i Roskilde. Han blev Student fra

sin Fødebys Skole, tog Baccalaurgraden, var 1604 Hører ved sin

gamle Skole og blev 1607 tillige Degn ved Domkirken. 1612 siges
han at være bleven Sognepræst i Jyllinge og Gunsømagle i Kbh.’s

Amt (muligvis har han dog været i Kornerup og Svogerslev, før

han blev kaldet til Jyllinge, og i saa Fald maa denne sidste

Kaldelse være sket ved Aaret 1618, jfr. ovenfor Claus Jacobsen),
f 8/s 1640.

Han ægtede 1618 Clara Sørensdalter Assens (f. n/i 1598, f 28/»

1668), muligvis Datier af Sognepræst i Snoldelev og Tune Søren

Eriksen Assens (f 1619). Hun ægtede J.’s Eftermand Hans Thom-

sen Colding (f 1670).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 346. — S. N. J. Bloch, Bidrag til Ros-

kilde Domskoles Hist. 1842 fif. 2. H. p. 34—35; 3. H. p. 10—11. — H. F. Rørdam,
Lyskanders Levned, p. 224. — Kirkehist. Saml. 3. R. I. p. 767; V. p. 433—36;
4. R. I. p. 792—93. — Hofmans Fund. X. Appendix til Sjæll. St. p. 14. — Hauch-

Fausbøll, Personalhist. Saml. I. p. 386. — Wiberg. II. p. 44.

In Matthiæ Severini Choldingii, rectoris scholæ Roéscliildensis lau-

ream magistralem vota et gratulationes amicorum (Enochi Jacobi Ros-

child. et Christiani Matthiæ fd. Roeschild-Dani). Ilafniæ. 1604. (Afskrift
i Thott. Nr. 472. 4.).

‘Oratio de necessitate, dignitate et utilitate dialecticæ. Hafniæ. 1605. 4.

Epitome cohortis hæreticæ, quæ in ecclesiam Christi pedetentim tem-

poribus apostolorum et consequentibus proximis irrepsit, desumta ex

quatuor libris fabularum Theodoreti. Hafniæ. 1608. (jfr. Rørdam, Lys-

kanders Levned, p. 289).

Epigrammatum liber primus de rebus theologicis et philosophicis.
Hafniæ. 1609. 4. — Epigrammatum liber secundus, in quo philosophicis
theologica sparsim intermiscentur. Hafniæ. 1611. 8.

Kong Davids 23. Psalme, ved Rijm oc Sang befattet, udi huilcken hånd

som en sand Christian støtter oc huiler sig paa Guds Naade oc faderlig
Forsiun. Margareta Schuendi, M. Poffuel Pedersøns høstru, til ære. Til-

skreffuit aff E. J. R. Kbh. 1612. (Anonym). [Aftrykt i Ny kirkehist. Saml.

I. p. 549-51; jfr. 3. R. II. p. 769],
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*En gudelig Psalme om den Christen Kirke, som er Helliges Sam-

fund oc Guds aandelige Lyst-Have. Kbh. 16**.

*Cythara veritatis o: Sandheds Cyther eller en nye Takke-Sang afF

den 136. Kong Davids Psalme. Kbh. 1616.

^ , „ f Hindsholm, Hans Jacobsen.
Jacobsen, Hans, se: 1 T . TT

{ Jersin, Hans Jacobsen.

Jacobsen, Hans Henrich. Han var Hofviolon og Inspektør ved

Dansemusiken.

Samling af de nyeste engelske Danse med Tourer af Pierre Laurent,
udg. af Jacobsen. 1.-3. Hefte. Kbh. 1780-81. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 814].

Les nouvelles danses angloises pour 1783. Cph. — De nyeste engelske
Danse for 1783. Kbh.

Jacobsen, Hans Jacob, er f. 1785 i Kbh. Han tog 1806 farma-

ceutisk Examen, f 1R/n 1818 i Kbh.

C. L. Erichsen, Pharmaceut. Stat. 1843. p. 7.

I Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oeconomie. IX. 1806. p. 67—82. Be-

retning om de af cand. pharm. H. J. Jacobsen anstillede Forsøg med

Andronia. Meddeelt ved E. Viborg. — p. 95—96. Resultater af Bucholzes

Forsøg ang. Indigoens Opløsning i Svovlsyre.

Jacobsen, Jacob, se: Wolf, Jacob Jacobsen.

Jacobsen, Jacob, er f. 2% 1743 paa Beidringe ved Præstø, Søn

af Kancelliraad, Regimentsskriver Hans Jacobsen (f */s 1761) og
Anna Cathrine Bernhoff. Han blev 1762 Student fra Herlufs-

holm, tog 1763 Baccalaurgraden og
16 /7 1766 teol. Examen med

Haud, var 1767—72 Alumnus paa Elers’ Kollegium og derefter

i 5 Aar Huslærer hos den hollandske Konsul van Deurs i Hel-

singør og kaldtes 13/ö 1778 til Sognepræst i Dreslette i Odense

Amt. 1794 blev han tillige Provst, f 23/i 1809.

Han ægtede 17/i 1783 Anna Margrethe Erichsen (f. c. 1764, f 29/i

1805), Datter af Forpagter paa Hverringe Jens Erichsen.

J. G. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. II. 1. H. p. 215—16. — Leth & Wad,
Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 108; II. p. 209. — Wiberg. I. p. 280. — Vester-

gaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 165. — Univmatriklen. III. p.
223. 239.

De diaconis eorumque officiis in primitiva ecclesia diss. Hauniæ.
1768. [Resp. Owenus Wardinghuus].

Quo tempore publice primum in ecclesia Christiana constituti sint

cantores disp. Hafniæ. 1769. [Resp. Jac. Lemvig].
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*Diss., qualis sit origo ordinis ecclesiastici ejusque diversorum gra-
duum in ecclesia primitiva. Hafniæ. 1771. [Resp. Jac. Lemvig].

De jure patronatus s. vocationibus, quas dicimus ministrorum ec-

clesiæ diss. Hauniæ. 1772. [Resp. Jac. Lemvig].

Sørge-Tale over Sal. Conferenceraad Niels Ryberg, holden i Dræslette

Kirke d. 1. Oct. 1804. Odense. 1804.

Jacobsen, Jacob, f. 1779, se: Erslew.

Jacobsen, Jacob Kristian, se: Erslew.

Jacobsen, Jørgen, er f. c. 1544. Han havde vistnok været resi-

derende Kapellan i Kallundborg, inden han 1572 kaldtes til Sogne-
præst smstds. c. 1588 blev han tillige Provst, f Vi 1617.

Han ægtede 1. 1S/» 1572 Marine Braad, f. Hermeis (f 10/s 1575),
Enke efter hans Formand Jørgen Braad. 2. 3/6 1576 Kirstine

Sørensdatter (f 18/s 1578), Datter af Borger i Kallundborg Søren

Jensen. 3. % 1579 Anna Madsdatter fra Køge (f 29/5 1 625).
V. Bang i Biograf. Lex. VIII. p. 363. — P. Paludan, Beskrivelse over Kallund-

borg. 1788. p. 212. — Algreen Ussing, Efterretn. om Kallundborg. 1869. p. 55—56. —

Wiberg. II. p. 51. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 235. — Ny kirkehist. Saml.

V. p. 153—54.

Ligpredicken offuer Frue Kirstine Holckis til Baritskow Begraffuelse.
Met en kaart Beretning om hendis Ophaff oc Herkom, Leffnet oc gode
Endeligt. Kbh. 1599.

Han omarbejdede den gamle Provstebog for Arts og Skippinge Her-

reder og fortsatte den til sin Død. Et Uddrag ved Langebek findes i Ny
kgl. Saml. 974. A. 4. (trykt i Ny kirkehist. Saml. V. p. 152—66).

Jacobsen, Laur., se: Hindsholm, Laur. Jacobsen.

Jacobson, Ludvig (Ludwig Lewin), se: Erslew.

Jacobsen, Nicolai, se: Jacobsen, Wolf Nicolai.

Jacobsen, Niels, er f. 1554. Han blev 1581 Skriver paa Hax-

holm, 1585 paa Aarhusgaard, 1589—95 paa Skanderborg, 1604

Raadmand og 1619 Borgmester i Randers, f 10/6 1624.

Han var to Gange gift, men Hustruernes Navne kendes ikke.

Personalhist. Tidsskr. VI. p. 169.

*En Bøn, som en arm Syndere daglig kan bruge at bede og paakalde
den hellige Trefoldighed med, dersom han ikke haffver selv de Bønner,
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som nytteligere ere, hvilken Niels Jacobsen Skriffver paa Skanderborg
haffver sammenskreffvit af den hellige Skrifft. Kbh. 1591. (jfr. Fasting.
p. 504).

Jacobsen, Niels, er f. 1609, sikkert i Østre Egesborg i Præstø

Amt, Søn af Sognepræst Jacob Nielsen (f 1631). Han blev 1630

Student fra Herlufsholm Skole, blev 20/u 1636 Kapellan i Hel-

næs i Odense Amt og 1639 afsat paa Grund af utilladeligt For-

hold til sin Tjenestepige.
J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. 1786 ff. II. 1. H. p. 294. — Leth,

Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 24. — Wiberg. I. p. 580. — Univmatriklen. I. p. 100.

Carmen sapphicum, quod M. Johanni Burchardi mysteriorum divino-

rum ad templum B. Mariæ dispensatori, nec non Catharinæ, Georgii
Jani filiæ, sponsis cecinit Nie. Jacobi. Hafniæ. 1630. 4.

Jacobsen, O. V., var stud. theol., da han udg. nedennævnte

Oversættelse.
Det menneskelige Hjertes Forvildelser, i Fortællinger af Spiesz, Heyne

og Meisner. Oversat. Kbh. 1806. [Anm. i L. Eft. 1809. p. 792]-

Jacobsen, Ole, er f. i Kbh., Søn af nedennævnte Jacob Madsen

Kjøbenhavn. Han kaldtes 1610 til Sognepræst i Hjørlunde i Frede-

riksborg Amt og levede vistnok endnu 1618, da hans Bog udkom.

Wiberg. I. p. 643. — Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 300.

Den rætte Augszburgiske Confession eller Christelige Trois Bekien-

delse. Met sin Apologia eller Forsuar etc. Nylig tilsammen udsætte paa

Danske. Kbh. 1618. 4. — Paany udg. af N. B. Kousgaard. Kbh. 1870.

Jacobsen, Ole, er f. i Trondhjem. Han blev 1665 Student fra

sin Fødebys Skole, tog 1666 Baccalaurgraden og var 1667 Alum-

nus paa Regensen.
Univmatriklen. I. p. 329. 333.

Themata miscellanea philosophica. Hafniæ. 1667. 4. [Resp. Joh. Andr.

Baltherus].

Jacobsen, Peter, om hvem intet vides, anføres som Oversætter

til nedennævnte Skrift.

Copie van de Brief, geschreven by de H. Staten Generael van de Ver-

eenighde Nederlanden, aen de Koningh van Denemarcken, den 29 April
1659. — Copia Schreibens der H. Staten Generael der Vereinigten Nie-

derlanden an die zu Dännemarck, Norwegen Kgl. Maj. von 29 April 1659.

Uebergesetzet aus dem Holländischen. U. St. 1659. 4.
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Jacobsen, Pedei\ Om ham vides intet andet end at han for
til Søs.

En ny Sømands-Sang, hvori han beklager sin sørgelige Reise fra Ar-

changel og til Trondhiem. Trondhiem. 1809. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. I. p. 202).

Jacobsen, Sthen, er f. 1642 i Kågerod Præstegaard i Skaane,
Søn af Sognepræst Jacob Nielsen (f 29/is 1648) og dennes 2. Hu-
stru Ursille, der senere ægtede de to Eftermænd Georg Dorup
(f 1650) og Knud Christensen (f 1662). Han blev 1657 indskrevet
ved Kbh.’s Universitet »ex acad. Sorana«, deltog 1658 i Kbh.’s

Forsvar, og kaldtes 1663 til Sognepræst i Faderens gamle Kald.

t V5 1696.
Han ægtede */s 1664 Barbara Hansdatter (f. 9/i 1639, f 1708 i

Malmø), Datter af »Etatscamereren« i Kbli. Hans Thomesen og
Anna Jørgensdatter.

Cawallin, Lunds st. herdaminne. 111. p. 446—47. — H. F. Rørdam, De danske
og norske Studenters Deltagelse i Kbh.’s Forsvar. 1855. p. 164. — Fortalen til
hans nedennævnte Skrift. — Univmatriklen. I. p. 271.

Den nordiske kriigs krönicke, utgifwen af Martin Weibull. Kbh., Lund.

[Lund]. 1897. (efter Haandskrift E. Nr. 465—66 i Upsala Universitetsbib-

liotek).

Jacobsen, Wolf Nicolai, er f. 27/s 1754 i Rendsburg, Søn af

Regimentskirurg David Jacobsen og dennes 2. Hustru Ida Mar-

grethe Böhl. Han kom i Lære hos Regimentsfeltskær F. Martini
i Slesvig, blev 1773 indskrevet i det slesvigske Barberamt, var

Kompagnifeltskær i Slesvig til 1776, hvorpaa han tog til Kbh.

1778 blev han Medlem af det kirurgiske Disputerselskab, tog 7A
1779 kirurgisk Examen, blev 1780 introduceret i Barberlavet i

Kbh., tog u/io s. A. medicinsk Examen med Laud. og blev s. A.

medicinsk og kirurgisk Overlæge ved Almindelig Hospital, 10/ii
1803 blev han Medlem af det kgl. medicinske Selskab, f 25/s 1808.

Han ægtede 14/io 1785 Karen Blocb, f. Brikke (f. c. 1743), Enke

efter Bogholder Christian Johan Brikke.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. VIII. p. 367—68. — L. Eft. 1808. p. 378—80 (af
Alb. Schønberg). — Penia. III. 1808. p. 100—02. — Kr. Carøe, Den danske Læge-
stand. Kirurger. 1738—85. p. 34 og V. p. 54.

Heilung einer Wassersucht durch den Gebrauch der Weinsteinkry-
stallen in der Kopenh. Chirurg. Societät. Kph. 1778.

Bemerkung von dem Nutzen der Brechmittel in der Kopenh. Chirurg.
Societät. Kph. 1779.
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Etwas vom Kindbetterinnen Fieber. Kph. 1780.

I Physicalsk, oeconomisk og medicochirurgisk Bibi. 1794 ff. II. p.
286—95. Betænkninger over Magistratens Forespørgsel, om ikke de til

Fattigvæsenet fornødne Medicamenter kunde anskaffes paa en mindre

bekostelig Maade. — XVIII. p. 426—42. Erfaringer over Prof. Reichs nye
Middel mod Feber.

I Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oeconomie. VIII. p. 132—48. Nogle
Bemærkninger over Ledafsætning i Mellemfoden (Pedis amputatio par-
tialis).

I Nordisches Archiv f. Natur- und Arzneywissenschaft. I. 3. St. 1801.

p. 471—92. Erfahrungen über Prof. Reichs neues Mittel gegen Fieber.

I J. C. Tode, Medicinisches Journal. V. 2. H. 1804. p. 93—115. Fortge-
setzte Bemerkungen über den Gebrauch des Reich’ischen Mittels in

verschiedenen fieberhaften Krankheiten.

I Politievennen. XXIII. p. 4560—67. Skriftligt Svar paa den mundtlige
Fortælning, som er indrykket i Kiøbenhavnsbladet eller Borgeren og
Politiet Nr. 116. p. 1905—07 i Anl. af den Uorden og Farlighed, som

skulde finde Sted paa almindelig Hospital (jfr. p. 4591—99. Gensvar fra

N. H. Weinwich og p. 4620—22. Foreløbigt Svar paa N. H. Weinwichs

Gensvar).

Jacobæus, Christopher, er f. 6/i 1696 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Holger Jacobæus. Han blev 1714 Student fra Sorø, tog
1715 Baccalaurgraden og var 1715—20 Alumnus paa Borchs Kol-

legium. 9/is 1720 tog han teol. Examen med Laud. og kaldtes 14/a
1727 til Sognepræst i Slagslunde og Gandløse i Frederiksborg
Amt. f 2% 1765.

Han ægtede Bolette Broch (f S6/i 1748), Datter af Regiments-
kvartermester Vitus Broch og Kirstine Holst.

Giessing. I. p. 262. — Wiberg. III. p. 130. — Borchs Kollegiums Festskrift.
1889. p. 52. 166. — Bidstrup, Stmtvl. over Familierne Hauberg og Arboe. 1911.

p. 128—29. — Univmatriklen. II. p. 383. 389.

De differentia inter accidens prædicabile et prædicamentale diss.
Hauniæ. 1715. 4. [Resp. 01. Andr. Haldius].

De universali rerum præcipue viventium productione ex ovo diss.

physica I—III. Hafniæ. 1716—18. 4. (Af Diss. II haves ogsaa Ex. med

forskelligt Titelblad). [Resp. I. Joseph Aagaard, II. Chr. Jani Thunboe,
III. Chr. Albert Sadolin (Navnet er tilskrevet i Kgl. Bibl.’s Exemplar)].

Diss. historico-ecclesiastica de Campanis. Hafniæ. 1720. 4. [Resp. Math.

Foss]. (jfr. A. Høyer, Nova litteraria. 1721. Nr. 6).
Begge Rigers Smykke, Naade, Held og Lykke paa Cronings-Dagen,

d. 4. Sept. 1747. Kbh. Fol. [Optr. i Det ved Kongens Kroning med Lykke
kronede Danmarks Glæde. I. 1747. p. 39—43].
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Jacobæus, Holger, er f. 6A 1650 i Aarhus, Søn af nedennævnte

Biskop Jacob Matthiesen. Efter Faderens Død (1660) kom han

1661 til Kbh. med sin Moder, blev 1666 Student fra Metropoli-
tanskolen og studerede Teologi og Medicin. 1671 rejste han til

Holland, men vendte allerede 1672 hjem paa Grund af Krigen
og studerede under Stenos Vejledning Anatomi. 1674 rejste han

atter til Holland, 1675 til Frankrig og 1676 til Italien, hvor han

i længere Tid boede i Florens hos Steno. 1677 tog han den ine-

dicinske Doktorgrad, fraværende, i Leyden, og rejste over Øster-

rig, Ungarn og Tyskland tilbage til Danmark. Aaret efter drog
han paany ud, til Holland og England, tilbage til Holland, og

vendte 1679 hjem. 27/10 1674 var han bleven Professor i Historie

og Geografi med Tilladelse til at blive i Udlandet, V* 1681 blev

han secundus anatomicus med Senium ved Vakance i det medi-

cinske Fakultet og fik samtidig Rang med Assessores consistorii.

1686 begyndte han som Vikar for Willum Worin at holde me-

dicinske Forelæsninger, blev 17A 1691 Højesleretsassessor, fik 21/i

1696 Rang med Justitsraader, blev 9/s 1698 Justitsraad og
4/ii

s. A. efter R. Bartholins Død Prof. med. ord., samt 1699 Universi-

tetsbibliotekar. 1690 og 1695—96 var han Universitetets Rektor,

t 18/e 1701.
Hans efterl. Bog- og Kunstsamling (trykt Fortegnelse jfr. Bibi.

Dan. IV. p. 580) bortsolgtes ved Auktion 1701.

Han ægtede 1. 19/9 1681 Anna Margrethe Bartholin (f. s% 1660,
t 18/e 1698), Datter af ovennævnte Prof. med. Thomas Bartholin.

2. 29/s 1699 Anna Bartholin, f. Tistorph (f. c. 1663, f 1744, begr.
28/s), Enke efter ovennævnte Antikvar Thomas Bartholin og Datter

af nedennævnte Mikkel Henriksen Tistorph.
Jul. Petersen i Biograf. Lex. VIII. p. 376—77. — Univprogr. ‘Vi 1701 (og over

hans 1. Hustru % 1698). — Giessing. I. p. 262. — Niceron, Nachr. von Gelehrten,
durch Baumgarten. II. 1750. p. 208—11. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-
væsen. IL p. 24—27. — Gosch, Danmarks zool. Lit. II. 1. p. 256—62. — Jul.

Petersen, Bartholinerne. 1898. p. 138—40. — Jul. Petersen, Den danske Læge-
videnskab 1700—50. 1893. p. 4. — Danske Saml. III. p. 234—49. (autobiograf.
Optegnelser, fuldført af Joach. Halling). — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Doktorer og Licentiater, p. 66 og V. p. 37. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 209.

210. — Bidstrup, Stmtvl. over Familierne Hauberg og Arboe. 1911. p. 127—28. —

Univmatriklen. I. p. 333.

De ranis observationes. Acc. Casp. Bartholini Th. f. de nervorum usu

in motu musculorum epistola. Parisiis. 1676. — (Desuden findes Ex.,
hvortil er føjet: Gasp. Bartholini Th. f., Diaphragmatis structura nova.

Acc. Methodus praeparandi viscera per injectiones liquorum et descrip-
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tio instrumenti, quo mediante peraguntur. Parisiis. 1676. Til begge Skrif-
ter haves en fælles Smudstitel). — *Romæ. 1676. (Kun nyt Titelblad).

De ranis et lacertis observationes. Hafniæ. 1686. (jfr. Catal. over det

norske Videnskabersselskabs Saml. I. 1808. p. 222).
Barth. Scalæ de historia Florentinorum quæ extant in bibliotheca

Medicæa. Romæ. 1677. 4.

Oratio jubilæa evangelica de gestis anni LXXIX elapsi et currentis

seculi publice dicta. Hafniæ. 1680. 4.

Oratio in obitum Thomæ Bartholini. Acc. operum Th. Bartholini edi-

torum catalogus. Hafniæ. 1681. 4.

Compendii institutionum medicarum pars I—IV. Hauniæ. 1688—92. 4.

[Resp. I. Joh. Oxenius, II. Jac. Chr. Lodberg, III. Gudman Joh. Poscholan,
IV. Chr. Kempe]. (De udkom paany u. T.: Compendium institutionum

medicarum in gratiam tyronum medicinæ. Hafniæ. 1694., af denne Udg.
findes Ex. med noget forandret Titelblad; jfr. Athene. 1813. p. 410. —

Rostochii. 1711).
Franc. Ariosti de oleo montis Zibinii seu Petroleo agri Mutinensis

libellus e Msc. membranis editus. Hafniæ. 1690. — Nunc autem ad fi-

dem codicis ms. ex bibliotheca Estensi recognitus et recusus. Mutinæ.

1698. (Exemplarer i British museum og Bibliothéque nationale).

Panegyricus, quo Christiano V natalem 46>™ Regiae Academiae no-

mine d. 15. Apr. 1691 gratulatus est. Hafniæ. Fol. [Optrykt i J. E. Kapp,
Clarissimorum virorum orationes selectæ. 1722. p. 837—55].

Diss. de natura et usu salium volatilium. Hafniæ. 1693. 4. [Resp. Chr

Kempe].
Compendium geographicum praecipua geographiae tam generalis quam

specialis capita exponens in gratiam juventutis academicæ. Hafniæ. 1693.

4. — Hafniæ. 1700.

Diss. de vermibus et insectis. Hafniæ. 1696. 4. [Resp. Jac. Winslow].
Gaudia arctoi orbis ob thalamos augustos principis hæreditarii Fride-

rici et principis Ludovicæ nomine Reg. universitatis Hafniensis publice
repraesentata. Hafniæ. 1696. Fol.

Museum regium s. catalogus rerum tam naturalium quam artificia-

lium, quæ in Basilica bibliothecae Christiani V Hafniæ asservantur.

Hafniæ. 1696. Fol. (I kgl. Bibi. og i Bibliothéque nationale i Paris findes

Exemplarer, der har en latinsk Dedikation og et latinsk Digt til Ludvig
XIV). — Auctarium rariorum, quæ Museo regio per triennium Hauniæ

accesserunt, uberioribus illustrata commentariis. U. St. 1699. Fol. (Ud-
arbejdeisen af Texten skyldes for en stor Del Jacobæus’ daværende

Huslærer, senere Degn i Taarnby paa Amager Jochum Halling, jfr.
Danske Saml. I. p. 68). [Anm. i Acta erudit. 1697. Aug. p. 381; J. D. Den-

sos, Monatliche Beyträge zur Naturkunde. 2. St. 1752. p. 99—161; jfr.
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Danske Saml. III. p. 239. 243—44. 246; Saml. til jydsk Hist. og Topogr.
III. p. 243—44; Lüsberg, Kunstkammeret. 1897. p. 128—29; Naturens Ver-

den. 5. Aarg. 1921. p. 46]. — Museum Regium, nunc vero magna ex parte
auctior uberioribusque commentariis, præsertim autem qvoad antiqui-
tates, historiamque numismatum Danicorum illustratus, accurante Jo-

hanne Lauerentzen. Hauniæ. u. A. [1710]. Fol. (jfr. British museums Ka-

talog). — Index alphabeticus. Hauniæ. 1726. Fol. (udarbejdet af Hans

Gram).
Rejsebog. (1671—92). Udg. efter Originalhaandskriftet af Vilh. Maar.

Kbh. 1910. 4. (Originalhaandskriftet i Ny kgl. Saml. Nr. 375. 4. har Titlen:

Itinerarium Oligeri Jacobæi. Et Uddrag er tidligere trykt i Suhms nye
Saml. III. p. 175—89). [Anni. i Berl. Tidende. ”/« 1910 (af H. Ehrencron-

Müller); Hospitalstidende. 5. R. IH. p. 1053 (af Kr. Carøe); Botanisk

Tidsskr. XXX. p. 472 (af L. Kolderup-Rosenvinge); jfr. 3. R. IX. p. 323;
Zeitschrift f. Bücherfreunde. N. F. II. p. 129 (af Viet. Madsen)].

Latinske Universitetsprogrammer over 1) Catharina Riisbrich, Cph.
Balsløvs Hustru 2,/s 1686; 2) Jens Bircherod ”/» 1686; 3) Diet. Fuiren *°/»

1686; 4) Jørgen Eilersen ls/io 1686; 5) Margareta van Holtoug, Georg. Mi-

chaelis, senere Cph. Sletters Hustru ’/s 1687; 6) Jens Foss ,0/« 1687; og rime-

ligvis flere. (jfr. Danske Saml. III. p. 239).
I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Hafniensia. 1673 ff. II.

p. 109—10. De ranarum generatione observationes 1673. — p. 140—41.

Cystis pilosa intra musculum bubulum reperta- — p. 241—42. Canalis

alimentorum ululæ cum viis aeris et urinae. — p. 242—43. Canalis ali-

mentorum ex ardea eductus cum duplici ductu pancreatico et bilario

et simplici caeco. — p. 314—18. Anatome psittaci. — III. p. 8—9. De

verme aureo. S6/o 1674. — p. 37—38. De seminibus plantarum Indicis. ls/n
1674. — p. 87—88. Monstrosi testes muliebres. Hernia quadruplex. Ver-

mis aureus. 19/s 1675. — p. 97—99. Monstra cruribus intortis et capreæ

figura. 16/s 1675. — p. 105—6. Anatome fæminæ morbosae. 5/i 1675. — IV.

p. 5—13. Anatome Salamandræ et Gryllotalpæ. 2I/s 1676. — V. p. 247—49.

Anatome Ciconiae. — p. 249—51. Linguae pici martii structura mirabilis. —

p. 251—53. Anatome piscis centrinis Italis Pesce Porco. — p. 253—59.

Anatome piscis torpedinis motusque tremuli examen. — p. 259—62. De

lampetra ejusque pulmonibus et anguilla. — p. 262—66. De scorpione
observationes. — p. 266—72. Serpentum et viperarum anatome. — p.
272—73. De asino observationes anatomicae. — p. 273—74. Caput mon-

strosum infantis. — p. 274—75. Puella monstrosa hirsuta et infans dvö-

crecoc;. — p. 275—76. Cornu in palpebris enatum. — p. 276—77. Asellus

seu övujxoji; vivus cum lotio excretus. — p. 277—78. De renibus canum. —

p. 278—81. De cultrivoro et pyrophago Londinensi. [Uddrag i Overs. i

O. Wolffs Journal. 1826. III. p. 66—70]. — p. 281. De verme dentium. —

p. 282—83. De phosphoro hermetico et sæpiæ luce. — p. 341—42. Latinsk

Digt til Thom. Bartholin.
I O. Borch, Memoriæ Oligeri Vind. Hafniæ. 1683. Fol. et latinsk Digt.
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I Hans Gottschalch, Supplementa programmatis de Hieronymo Osio.

Aalburgi. 1771. 4. p. 8—11 er trykt to latinske Digte 1693 og 1696 af ham.

I Ugeskrift for Læger. 1915. p. 1726—31 har Ellen Vibeke Jensen (fra
Thott. Nr. 1940. 4.) offentliggjort hans latinske Digt: De villa meaWedde-

løf, prope Roschildiam, med en dansk Oversættelse (jfr. p. 1815). Smstds.

p. 1938—39 har Oluf Olsen offentliggjort en ny Oversættelse af Digtet.
Om hans utrykte Skrifter jfr. Rejsebog. 1910. p. XIII.

Jacobæus, Jacob, er f. 4/ß 1683 i Kbh., Søn af ovennævnte

Holger Jacobæus. Han blev 1698 Student, tog 1700 Baccalaur-

graden og
3% 1703 teol. Examen med Laud., blev s. A. Dekan

paa Kommunitetet, var 1702—07 Alumnus paa Borchs Kollegium,
rejste derefter udenlands, kaldtes Vs 1710 til Sognepræst i Faxe

og tog 28/s s. A. Magistergraden. 1720 blev ban Provst, f 1738.

Han ægtede 14A 1710 Christiane v. Alst (f. 1694, f 23/s 1762),
Datter af Søkaptajn Christian Jørgensen v. Alst og Karen Cre-

qvie de la Roche.

Giessing. I. p. 262. — Wiberg. I. p. 348. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889.

p. 99. 165. — Danske Saml. III. p. 248. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 223. —

Univmatriklen. II. p. 243. 253. 346.

Disp. historico-critica de arte Christi mechanica, privatos inter parie-
tes exculta. Hauniæ. 1703. 4. (Resp. Hilar. Christ. Kaasbøl]. (jfr. Nova litt,
maris Balth. 1703. p. 276).

Scythæ præ Barbaro prærogativa deducta ex Coi. III. 2. Hauniæ. 1704.
4. [Resp. Jan. Bruun].

Curiosus et simul incautus Aristarchus s. diss. philologico-critica de
veterum grammaticorum censura circa libros eorumque inscriptiones.
Hauniæ. 1705. 4. [Resp. Petr. Muller].

Diss. philologica de materia et forma librorum apud veteres ante in-

ventam artem typographicam, ex occasione eorum, qui in Novo Testa-
mento occurrunt. Part. I. Hauniæ. 1706. 4. [Resp. Petr. Laur. Hunderup].

Jacobæus (eller Jacobsen), Jens, er f. 13/io 1573 i Ribe, Søn af

nedennævnte, senere Biskop over Fyns Stift, Jacob Madsen Vejle.
Han blev Student fra sin Fødebys Skole, hvorved han derefter

blev Hører. 1598 rejste ban udenlands og kaldtes senere til Sogne-
præst i Skovlænge og Gurreby i Maribo Amt. f 3% 1634.

J. G. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. I. 1786. p. 65. — Wiberg. III. p.
111—12. — P. Terpager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 619—20. — Rørdam, Hist.
Saml. og Studier. III. p. 136—37. 141—43.
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Oratio genethliaca de Jesu Christi publicæ salutis autoris nativitate

secundum carnem, varia tum ex sacrarum literarum libris, tum ex scrip-
toribus orthodoxis collecta argumenta continens, exercitii gratia con-

scripta, et recitata in Academia Hafniensi. Rostochii. 1595. 4.

Jacobæus, Johan Adolph, er f. 12/5 1698 i Kbh., Søn af oven-

nævnte Holger Jacobæus. Han blev 1716 Student fra Sorø Skole,

tog 1717 Baccalaurgraden, var 1717—21 Alumnus paa Borclis

Kollegium, tog l%s 1720 teol. Examen med Laud. og rejste 1721

til Holland, hvor han studerede Anatomi, 1722 til London, hvor

han fortsatte disse Studier, og 1726 til Paris. Aaret efter vendte

han tilbage til London og, da han her fik Underretning om, at

der ved Kbh.’s Universitet var et Professorat ledigt, vendte han

hjem, men dette Haab slog fejl, og efter at være examineret af

det medicinske Fakultet rejste han 1728 igen til England. 1730

blev han hjemkaldt for at blive Professor designatus ved Uni-

versitetet, men ved Frederik IV’s Død blev heller ikke denne

Plan til noget. 2B/5 1731 kaldtes han til Sognepræst i Ledøje og

Smørum i Kbh.’s Amt. f s/s 1772.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 14/i* 1772.
Han ægtede 19A 1733 Regine Magdalene Welding (f. 1714, døbt

28A, f 15/i 1792), Datter af Christian Welding til Edelgave (f. 1686,
døbt 24/e, f ’A 1758) og dennes 1. Hustru Karen Ottesdatter (f. ’A

1688, f Vio 1718).
Giessing. I. p. 263. — Wiberg. II. p. 294. — Danske Saml. III. p. 249. — Na-

turhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 83. — Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 631—40 (Auto-
biografi). — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 144—45. 166. — J. P. Jørgen-
sen, Ledøje Kirke. 1892. p. 37—39. — N. Lange, Slægten Weldingh. 1906. p. 17. —

Univmatriklen. II. p. 398. 406.

Theses physicæ. Hafniæ. 1718. 4.

Theses physicæ. Hafniæ. 1719. 4. [Resp. Bened. Chilian Jernæus].
De plantarum structura et vegetatione schedion. Hauniæ. 1727.

Theses miscellaneae. Hauniæ. 1730. 4. [Resp. Sever. Hee].

Jacobæus, Matthias, er f. 24A (efter anden Opgivelse Vs) 1569

i Ribe, Broder til ovennævnte Jens Jacobæus. Efter at have stu-

deret ved Kbh.’s Universitet rejste han for sin videre Uddannel-
ses Skyld til Tyskland, England, Frankrig, Schweiz og Italien,
hvor han 1592 blev immatrikuleret ved Universitetet i Padua,
1594 valgtes til consiliarius for den tyske Nation, 1595 blev han
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indskrevet ved Univ. i Orleans og vendte 1596 hjem til Danmark.

Aaret efter rejste han atter ud. 1598 blev han i Padua Universi-

tetes Syndicus. 9/s s. A. tog han smstds. den medicinske Doktor-

grad og nedsatte sig efter sin Hjemkomst 1600 i Aarhus som

praktiserende Læge. 1613 blev der tilbudt ham et Professorat i

Medicin, hvilket han afslog, men 1614 blev han udnævnt til Liv-

læge hos Christian IV, samtidig med at der blev tillagt ham et

Prælatur og et Vikariat i Aarhus. 1620 tog han sin Afsked og

vendte tilbage til Aarhus, f 16/s 1636.

Han ægtede 22/u 1601 Ingeborg Jensdatter (f. c. 1584, f 2i/e

1614), Datter af ovennævnte Jens Gjødesen.
Moller. I. p. 272. — Hofmans Fund. II. p. 138. — Giessing. I. p. 261. -— P. Terp-

ager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 620. — Suhms Saml. II. 3. H. p. 7. — Ingerslev,
Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 296—97. — D. H. O. Gold, Lægevæsenet og

Lægerne under Chr. IV. 1858. p. 62—63. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 130;
III. p. 58. — Kirkehist. Saml. 3. R. I. p. 750. — H. F. Rørdam, Kbh. Univ. Hist.

1537—1621. III. p. 248—49; IV. p. 626—27. — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier.

III. p. 96—107. — Bidstrup, Stmtvl. over Familierne Hauberg og Arboe. 1911.

p. 125. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 65 og V. p. 37.

•Gryphus nuptiis Mart. Bentzii, pastoris, ac Mariæ Bøgvadiæ, conse-

cratus. Hafniæ. 1629. 4. (jfr. Resens Bibliotek, p. 297).
I Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 350—51. Brev */» 1630 til Kansleren Chr.

Friis; p. 351—54 1630 til Kongen.

Jacobæus, Matthias, er f. Vs 1637 i Aarhus, Broder til oven-

nævnte Holger Jacobæus. Han blev 1656 Student Ira sin Føde-

bys Skole, deltog i Kbh.’s Forsvar, rejste 1660 til Holland, hvor-

fra han 1662 kaldtes hjem efter Faderens Død. Allerede s. A. rejste
han til England, Nederlandene og Frankrig og tog den medicin-

ske Doktorgrad udenlands. 29/s 1664 udnævntes han til Professor

i Geografi og vendte derfor hjem, men samtidig med at han over-

tog Professoratet begyndte han at praktisere som Læge. 28/io 1668

blev han Professor i Græsk og skal senere være bleven Professor

i Medicin, f 26/i 1688.

Han ægtede 16/io 1684 Anna Schrøder (f. 1646, | 1699, begr.
"/s), Datter af Borgmester i Roskilde Herman Schrøder (f. 1615,
f 1665, begr. n/g) og Eva Motzfeld (f. 1613, f 28/i 1706).

G. L. Wad i Biograf. Lex. VIII. p. 377—78. — Univprogr. % 1688. — Giessing.
I. p. 262; III. 1. p. 344. Stmtvl. I. — Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen.
II. p. 23—24. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p.
66—67. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 202. — Univmatriklen. I. p. 261.

(Latinsk og dansk Æredigt over P. P. Winstrup). Malmogiæ. u. A.

(1679). Fol.
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Han har skrevet en Række af Universitetets Ligprogrammer og Pro-

grammer ved andre Lejligheder; jfr. Th. Bartholin, Acta med. et philos.
Hafn. V. 1680. p. 324—26. Hans Ligprogram over Gerh. Schrøder ”/« 1677

er aftrykt i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle.

I. 1753. p. 78—89.
I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Hafniensia. 1673 if. I.

p. 208. Somnolentia et membrorum stupor non semper paralysin vel

apoplexiam denunciant. — p. 208—09. Sal volatile sangvini purificando
utile. — p. 209. Narcoticis, quæ virulentiæ sunt suspecta, caute uten-

dum. — p. 210. Ex epota aqua stygia membrorum contractio. — p. 210.

Æstus febrilis inusitata vis. — p.211. Prognosticon mortis e solo odore.—

p. 211—12. Crebrior sp. vini usus lethalis. — p. 212. Singularis deglu-
tiendi difficultas et febricitandi modus. — II. p. 80—81. De monstro

Norwegico.

Jacobæus, Thomas, er f. 22/t (efter anden Opgivelse 8/s) 1689

i Kbh., Søn af ovennævnte Holger Jacobæus. Han blev 1704 Stu-

dent »e priv. institut.«, tog 1705 Baccalaurgraden, var 1706—10

Alumnus paa Borchs Kollegium og studerede Medicin og Bota-

nik. f 1710, begr. 16/i.
Giessing. I. p. 262. — Danske Saml. III. p. 249. — Borchs Kollegiums Festskr.

1889. p. 165. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer cg Licentiater, p.

67. — Gosch, Danmarks zool. Lit. II. 1. p. 279. — Univmatriklen. II. p. 292. 300.

Locus Virgilii libr. 12 Æneid v. 412 & seqv. de vulneris Æneæ cura-

tione. Diss. Hauniæ. 1706. 4. [Resp. Petr. Nobel].

Præcipua medicorum antiqvorum officia. Hafniæ. 1707. 4. [Resp. Petr.

Rhode],
Diss. de oculis insectorum. Hauniæ. 1708. 4. [Resp. Melch. Matth. Tyb-

ring], (Af denne Disp. haves ogsaa Ex. med Dedikation til Ditl. Wibe og

bagi et Ærevers af Cille Gad).
De distinguendis cadaveribus per crania disp. Hauniæ. 1709. 4. [Resp.

Frid. Schurmann].

Jagd, Niels, se: Erslew.

Jahn, Frederik, er f. 21/n 1703 el. 1704 i Slagelse, Søn af for-

henværende Musikant, senere Raadmand Samuel Jahn og Maren

Bondesdatter. Han blev 1722 Student fra Slagelse Skole, tog 1723

Baccalaurgraden og
27/e 1724 teol. Examen, var 1723—26 Alum-

nus paa Valkendorfs Kollegium, blev 1727 Hører og Kantor i

Slagelse, kaldtes 3% 1734 til Adjunctus et Successor i Kjølstrup
og Agedrup i Odense Amt, 12/ia 1738 til Sognepræst i Jordløse
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og Haastrup i Svendborg Amt og 1751 til Sognepræst i Kjølstrup.
f 12A 1785 i Rynkeby.

Han ægtede 1. 25/u 1734 Margrethe Vilhelmine Samsing (f. 1715,
døbt 21/e, f 4A 1766), Datter af hans Formand i Kjølstrup Anders

Samsing (f. 2/ia 1672, f ls/s 1751) og Barbara Sørensdatter Ballow

(f 1725, begr. 12/s). 2. 1767 Sophie Amalie Assens (f. 1738, døbt
8/s, f 1779, begr. 5/ß), Datter af Købmand i Nykøbing F. Anders

Knudsen Assens (f. 9/s 1702, f 1758(?)) og Marie Jørgensdatter
(f. 1699, f 1741, begr. 2/e). 3. 3/ii 1779 Ellen Kirstine Hansen.

Wiberg. II. p. 217. — I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. I.
1849. p. 192. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 49. — H. .1. Helms, Valkendorfs
Koli. Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 446. 450.

Theses nonnullæ ex historia philosophica. Hafniæ. 1724. 4. [Resp. Jac.

Nyegaard].
Partie. I—II dissertationis de peregrinatione. Hafniæ. 1725—26. 4. [Resp.

I. Gregor. Schov, II. Henr. Vassard].

Jakobsen, Oluf Frederik Jakob.

Der dänische Avanturier. Oder des Herrn von R., eines gebohrnen
Dänen wunderbare Begebenheiten und Reisen. Grösztentheils von ihm

selbst in dänischer Sprache beschrieben, nach seinem Tode aber ins

Deutsche übersetzet und herausgegeben. I—II. Frankfurt u. Lpz. 1751—52.

Jakobsson, Halldor, er f. 1734 ved Büöir i det vestlige Island,
Søn af Jakob Eiriksson og Gu3rün Jönsdöttir. Han blev 1753

Student fra Skålholt Skole, tog 16/i 1756 juridisk Examen, blev

Vé 1757 Sysselmand i Vestmannaeyjasyssel og Vs 1758 i Stranda-

syssel. Han blev 1788 afsat og
22A 1790 fradømt Embedet paa

Grund af mislig Omgang med Strandingsgods, f % 1810.

Han ægtede ÅstriSur (f 1802), Datter af Sysselmand Bjarni
Halldörsson paa Pingeyrar.

Kr. Kaalund i Biograf. Lex. VIII. p. 384. — P. Pétursson, Hist. eccles. Isl. 1841.

p. 427—28. — Timarit. III. 1882. p. 222—23. — V. Richter, Juridisk og stats-
vidensk. Stat. 1881. p. 151. — B. Benediktsson, Syslumannaæfir. II. 1889—1904.

p. 394; IV. 1909—15. p. 547—48. — Univmatriklen. III. p. 135.

*Augustissimo Regi Friderico V, quando famelica Islandorum morte
divinitus commotus naves commeatu et cibariis ex proprio depromptis
penu onustas sub hyemem in Islandiam mitteret, gratiarum actionem

patriæ persoluturae verba præiens, hæc subjectissime posuit. 20. Oct.
1756. Hafniæ. Fol. (jfr. Lillies 1. Eft. 1756. p. 970).

Fuldstændige Efterretninger om de udi Island ildsprudende Bierge,
deres Beliggende og de Virkninger, som ved Jord-Brandene paa adskil-

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 17
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lige Tider ere foraarsagede. Kbh. 1757. [Anni. i Lillies 1. Eft. 1757. p. 333

(af Jon Erichsen)].
Ad Forlage Astridar Bjarnadöttur Vidalin, er til Islands influttur einn

Steinn af Marmara yfir Syslumann Biarna Haldorsson. Kph. 1777. (Ano-
nym).

Chronologiæ tentamen edur Tima-tals registurs ågrip Hrappsey. 1781.

4. (I nogle Ex. findes et forskelligt Titelblad og en Dedikation til Finn.

Jönsson). (Der var paatænkt en Fortsættelse, jfr. Pétursson. p. 428).

[Årmanns saga. Hrappsey. 1782]. 4. — Akureyri. 1858. (jfr. Corneli uni-

versity library. Catalogue of the Icelandic collection. By Halldor Her-

mannsson. 1914. p. 277).
Nr. 1. Manassis bæn i liod snuenn. Kph. 23. Dec. 1792. Nr. 2. Liste over

Oluf Stephensens Familie i Island. 24. Dec. 1792. Nr. 3. Håtta Lyckill
Lopts rika Guttormssonar, er bio å Mödruvöllum i Eyiafirdi, så er hann

qvad til Kristinar Oddsdöttur fridlu sinnar. Asamt med athugaseradum
Jons sål. Olafs-sonar Grunnvikings, um brogarhættinu. Utgefin i Kph.
1793. Kph. 1793. (Anonym), (jfr. Bibi. Dan. I. p. 45 og IV. p. 171).

*Athugaverdt vid utleggingar. Leirårgordum. 1802. [Anm. i L. Eft. 1808.

p. 486],
Sagan af Göngu-Hrölfi, sem inntök NorSmandiiS. 2. litg. Reykjavik.

1884. — Første Udg. udkom 1804; anm. i L. Eft. 1808. p. 490.

Han efterlod i Haandskr. Balænarum ichthyologia. 1777. (Ny kgl.
Saml. 327. B. 4.; jfr. Naturhist. Tidsskr. 3. R. XI. p. 252).

Jakobsson, Jon, er f. u/s 1738, Broder til ovennævnte Halldor

Jakobsson. Han blev 1760 Student, tog 1763 Baccalaurgraden,
blev 12/i 1768 Sysselmand i Eyjafjaröar Syssel, hvorfra han 11U
1805 tog sin Afsked, f 22/s 1808.

Han ægtede 6/s 1768 Sigrniur (f 16/r> 1818), Datter af Sognepræst
Stefan Ölafsson paa Höskuldsstaöir og Ragnbeiöur Magnüsdöttir,
Enke efter Sjr sselmand Pörarinn Jönsson.

P. Pétursson, Hist. eccles. Island. 1841. p. 427. — Saga Jdns Espdlins. 1895

(passim). — B. Benediktsson, Sj’slumannaælir. I. 1881—84. p. 280—86. — Univ-

matriklen. III. p. 209. 240.

Stutt og einföld endurminning Jacobs sål. Eirikssonar, er fyrrum sat

at Biidum i Stadar-sveit, og dö samastadar pann 22. Novembris 1767.

Kbh. 1782. (jfr. Worin. III. p. 382; Corneli univ. library. Catalogue of the

Icelandic collection. By Halldor Hermannsson. 1914. p. 129).
FåorS æruminning at gröf virduglegs og ågæts höfdingia Ilerra Sveins

Sölvasonar, sem var Kgl. Håtignar lögmaSr norSan og vestan å Islandi.

Kph. 1791.

I Rit f>esz fsl. lærddms-lista félags. XI. 1791. p. 193—241: Um mjölkur-
not å Islandi.
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Jalles, Peder, formodentlig den Petrus Jallis, der 1739 i 20

Aars Alderen blev Student fra Bergen; han blev Byfoged og Soren-

skriver paa Molde.
Han ægtede 1. Ulrikke Antonette Hagerup, f. Eeg. 2. Christence

Wiingaard.
Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 225; II. p. 243. — Norsk hist.

Tidsskr. 4. R. VI. p. 236—37. — Univmatriklen. II. p. 603.

Allerunderd. Gratulation til Prints Friderich og Princesse Lovise, da

de giorde sit Indtog d. 11. Dec. 1743. Kbh. Fol.

Sørge-Tanker over Frue Elen Barhov, gift med Kancelli-Raad Hans

Holst. Trondhjem. 1757. Fol. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 462).
•Poetiske Betænkninger over Dyden. (jfr. Fasting. p. 261).

Jani, se: Jensen.

Jani, A. Johs., se: Alan, Hans Jensen.

Jansen, Christopher, var »Mands- og Præsteskræder« i Kbh.;
findes sidste Gang 1809 i Vejviseren.

Beviis paa, at man ved at give en Mand den efter sin Stand tilkomne

Agtelse, let kan blive bedraget, ved hans Familie, naar man ei ret kien-

der hans Haand og Segl. Kbh. 1798. (Det drejer sig om Student Peter

Vilken Heiberg, senere Forstander for Vartov, Søn af Sognepræst i Faxe

Søren Johan Heiberg).

Jansen, P. A., var Skibskaptajn.
Forsøg til at fremme Posternes Gang over Belterne. Belønnet med

Grosserer-Societetets første Præmie. Til Trykken befordret og forøget
med Betænkninger derover af [J. F.] Gæde. Kbh. 1793. [Anni. i Iris. 1793.
II. p. 97 (af J. C. Tode); Skipper Mouritz Bentzen indrykkede i Adresse-
avisen. 1793. Nr. 62 en Indsigelse mod Gædes Betænkninger, og herpaa
svarede Gæde i et Tillæg til Jansens Skrift:. Svar paa Skipper Mouritz

Bentzens Avertissement i Adresseavisen. Nr. 62. U. St. o. A.; jfr. Bibi. Dan.

II. p. 829-30].

Jansen, Peter.

Anviisning til Hauge-Dyrkning for den danske Landmand og Bonde.
Kbh. 1809. (Skriftet blev 1806 indsendt til Landhusholdningsselskabet,
men vandt ikke Præmien; jfr. Bibi. Dan. II. p. 316).

Janson, Hector Frederik, er f. 2/io 1737 i Golzwarden i Grev-

skabet Oldenburg, Søn af Sognepræst, Assessor i det Oldenburg-
ske Konsistorium Gustav Ludwig Janson og Elisabeth Beate

17 *
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Schlöifern. Efter at have gaaet i Skole i Jena og Oldenburg stu-

derede han Teologi ved Universitetet i Göttingen til 1758, hvor-

efter han lod sig examinere af Generalsuperintendent Joh. Adolph
Flessa. Derefter blev han Hovmester hos Grev D. Reventlow, først

i Holsten, siden (1762) i Kbh. 11A 1766 kaldtes han til tysk Slots-

præst ved Christiansborg Slotskirke, 16/t 1772 til tysk Hofprædi-
kant og blev 11/s 1774 tillige Professor theol. ordinarius ved Uni-

versitetet. Vii s. A. erhvervede han den teologiske Doktorgrad,
blev 1782 General-Kirke-Inspector, 1783 primarius theologus og
fik Rang med Confessionarius, og blev 9/e 1786 Prokansler ved

Universitetet. S3A 1789 blev han Biskop i Aarhus, f 4/a 1805.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion Nov. 1805.
Han ægtede ss/i 1771 Anna Marie Slendrup (f. 8S/i 1752, t 28/s

1806), Datter af nedennævnte Jacob Stendrup.
L. Koch i Biograf. Lex. VIII. p. 386—88. — L. N. Fallesen, Theol. Maaneds-

skrift. 1803 ff. V. p. 374—76. — Minerva. 1805. II. p. 90-96. — L. Eft. 1805.

p. 109—11. — C. V. Hertel, Beskrivelse over Aarhus Domkirke. 1809 ff. II. 2.

p. 239—42. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 188—89. — Hist. Tidsskr.
6. R. IV. p. 143 — 47. — Wiberg. II. p. 113. — Sorø Skoleprogram. 1876. p. 9—11.

20—21. 23—24. — Jul. Paludan, Det højere Skolevæsen i Danmark, Norge og

Sverrig. 1885. p. 67—68. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 371. 616—20. 622. —

V. Bang, Aarhus St. Biskopper. 1901. p. 85—89. — Matzen, Kbh.’s Univ. Rets-

historie. I. p. 111. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 132—33.

Die richtige Freude der Christen über die göttliche Vergeltung des

Bösen. Eine Predigt am 4. Sonnt, n. Neujahr in der Christiansburger
Schloszkirche gehalten. Kph. 1772. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 369; Krit. Jour-

nal. 1772. p. 64; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II. p. 196].

Predigten vor dem kgl. dänischen Hofe gehalten. Kph. und Lpz. 1773.

[Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III. p. 241].

Diss. inaug. de vera notione fidei, qua justitiam consequimur. Hau-

niæ. 1774. 4. [Resp. Car. Chr. Birch]. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 76].

Locus Pauli 2. Cor. V. 14 doctrinae de satisfactione Christi vindicatus.

Diss. pro sella consistoriali. Hauniae. 1775. 4. [Resp. Car. Chr. Birch].
[Anm. i L. Eft. 1775. p. 497; Krit. Journal. 1776. p. 257 (af H. Ussing)].

Compendium theologiae naturalis ad veritatem revelationis divinae

recte cognoscendam accomodatæ. Hafniæ. 1778. [Anm. i L. Eft. 1778. p.

417; Krit. Journal. 1778. p. 305; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 413;
Krit. Tilskuer. 1778. p. 441].

Oratio de felicitate regnorum, quorum hæredes et futuri moderatores

maturius ad salutis publicae curam accedunt; in die natali Christiani
VHmi ab universitate Reg. Hafn. celebrato, habita. Hafniæ. 1785. 4. [Anm.
i L. Eft. 1785. p. 249; Danm. litt. Progressen III. p. 363 (af C. G. Seydlitz)].
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De vinculo inter scientiam veram et puram Christianae religionis
bonasque literas et artes intercedente. Hafniæ. 1786. 4. (Univ.-Progr.).
(Anonym, men rimeligvis af ham).

Beskrivelse over samtlige Det kgl. Universitæt i Kiøbenhavn tilhø-
rende Midler og Indkomster. Kbh. 1787. 4. [Anm. i L. Eft. 1787. p. 769.
807 (af Fr. Ekkard); Aalb. mdl. Tillæg. 1787. p. 76; Kritik og Antikr. 1. H.

p. 65. 93]. (Dette Skrift gav Anledning til en Række Indlæg pro et contra,
jfr. Bibi. Dan. II. p. 925-26; L. Eft. 1787. p. 769. 807).

Prædiken paa den anordnede Andagts- og Bededag i Anl. af den

ulykkelige Ildebrand, hvorved det kgl. Residents-Slot Christiansborg
blev ødelagt d. 26. Febr. 1794. Aarhuus. 1794. [Anm. i L. Eft. 1794. p. 776;
Kritik og Antikr. 15. H. p. 104].

I Acta litteraria univ. Haun. 1778. p. 37—68. Commentatio de modo ar-

gumentandi, qua apostolus Paullus necessitatem emendationis et sanctæ

vitæ Christianis confirmavit. [Anm. i Alm. dansk Litt. Journal 1779. p. 259;
Krit. Journal. 1779. p. 35].

I Acta jubilæi, quo memoriam primæ inaugurationis suse celebravit
univ. Hafn. 1779. p. 51—63 er trykt hans Tale ved den teologiske Doktor-

grads Meddelelse 1779. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 22].

I Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 709—78; 1781. p. 1—70 skrev han
Anmeldelsen af Chr. Bastholm, Det nye Testamente, oversat og oplyst.
Kbh. 1780. og sammes: Beviis for Christi Guddom. Kbh. 1780. (jfr. Sorø

Skoleprogram 1875. p. 18—21). Bastholm udgav: Svar paa den i den
danske Literaturjournal udkomne Recension. Kbh. 1781, og dette frem-
kaldte igen J. P. Rosenstand Goiskes Beviis, at Prof. Lars Smith ikke er

Forf. til den i Literatur-Journalen givne Recension. Kbh. 1782; jfr. Ers-
lew. I. p. 77.

Han skrev Fortale til: Rieh. Steele, Beviis, at-intet uden Religionen
kan danne en stor Mand. Omarb. af P. D. Bast. Kbh. 1782.

Det af ham i Efteraaret 1788 udstedte Lektionskatalog, som han havde

forsynet med en Fortale, der roste den nylig udstedte Universitetsfun-

dats, blev af Konsistorium supprimeret og en anden Catalogus lectio-

num, uden Fortale, udstedt, (jfr. Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tilstan-

den i Danm. og Norge. III. 2. p. 430—31).

Om hans Andel i Universitetsfundatsen af 7. Maj 1788 jfr. Nyerup,
Hist.-statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge. III. 2. p. 429—31;
Matzen, Kbli.’s Univ. Retshistorie. I. p. 111—18; Hist. Tidsskr. 6. R. IV.

p. 143—47; Sorø Skoleprogr. 1876. p. 9—11. 20—21. 23—24; Kirkehist.
Saml. 4. R. II. p. 371. 616-20. 622.

I Jens Møller, Balles Levnet. Tillæg p. 134—42 er trykt 2 Breve (*B/i*
1789 og

nU 1800) til Balle og i Horsens Skoleprogram. 1844. p. 62—63 et

Brev C'/t 1800) til Rektor Oluf Worm.
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Janson, Niels Poulsen, blev 1688 Student fra Nyborg Skole,
kaldtes 15/ö 1700 til Sognepræst i Valløby og Taarnby i Præstø

Amt, og
16/5 1716 i Haarlev og Himlingøje i samme Amt. 1717

blev ban Provst, f 1727.

Han ægtede Birthe Hosuin, f. Kaalund (f. 1658, f 1727), Enke

efter hans Formand i Valløby Otto Hosum (f. 16/io 1636, f 1700)
og Datter af Sognepræst i Herfølge og Sæder Jens Kaalund (f. 29/u

1620, f 10/io 1669) og dennes 2. Hustru Cathrine Hieronymusdatter
Knopli (f 1659).

Wiberg. I. p. 510. — Univmatriklen. II. p. 164.

Sidste Ære-Minde, da Claus Rasch til Raskenbierg lod sin Frue Else-

beth Schaffers til sit Hvile-Kammer i Vor Frue Kircke udi Nyborg be-

stæde d. 9. Oct. 1690. Kbh. 4.

Jantzen, Gotfred, er f. 25/s 1730 i Nyborg, Søn af Postmester,
senere Raadmand i Nyborg Abraham Jantzen (f. 3% 1697, f 2 7a

1759) og Anna Susanne Rosbach (f. 10/s 1701, f Vs 1753). Han

blev 1750 Student fra Nyborg Skole, var derefter Kopist i det

danske Kancelli, og blev Vs 1770 Byskriver i Svendborg og Her-

reds-Skriver i Sunds-Gudme Herred paa Fyn. f 8/ii 1788 i Svend-

borg.
Han ægtede 20/u 1771 Anna Katrine Graae (f. 13/ia 1750, f 21/s

1795), Datter af Købmand i Svendborg Kristen Graae (f. 1719,
døbt 15/i, f ls/s 1769) og Bodil Nielsdatter Tingberg (f. 6/io 1710,
t 79 1785).

J. Begtrup, Svendborg Kiøbstæd. 1823. p. 113. — Personalhist. Tidsskr. VI.

p. 109. — A. Jantzen, Efterretn. om Fam. Jantzen. 1911. p. 23. — Grandjean,
Den Graae’ske Slægtebog. 1914. p. 79. — Univmatriklen. III. p. 104.

Joh. Frid. Jacobi, Betænkninger over den herskende Mode at døe høy-
modig. Oversat af det tydske Sprog. Kbh. 1759.

Jardin, Nicolas Henri, er f. 22/s 1720 i St. Germain des Noyers
i Departementet Seine et Marne. Han blev Elev ved Kunstakade-

miet i Paris, hvor han vandt Grand prix de Rome for Arkilek-

tur, rejste 1744 til Rom, hvor han opholdt sig i 10 Aar. 1754

vendte han tilbage til Paris, blev s. A. indkaldt til Kbh. for at

opføre Frederikskirken, fik Udnævnelse som Hofbygmester og

blev tillige Professor i Bygningskunsten ved Kunstakademiet.

1755 blev han Medlem af Akademiet og 1759 Intendant over de

kgl. Slotte og Bygninger. 1770 blev han imidlertid afskediget, ned-



lagde 1771 sit Embede som Professor ved Akademiet og vendte

s. A. tilbage til Paris, hvor han blev Medlem af Kunstakademiet

og kgl. Arkitekt. Under Revolutionen trak han sig tilbage til sin

Fødeby, hvor han f 31/s 1799.

F. J. Meier i Biograf. Lex. VIII. p. 389—91. — Weinwich, Maler-, Billedhugger-
etc. Kunstens Hist. i Danm. og Norge. 1811. p. 153—57. — A. F. Büsching, Hist.

om de tegn. skiønne Kunster. 1783. p. 356—57. — J. M. Thiele, Kunstakademiet

og Hestestatuen. 1860. p. 99—100. 156—57. 159—62. — F. J. Meier, Marmor-

kirken. 1883. — Samme, Fredensborg. 1880. p. 131. — Samme, Joh. Wiedewelt.

1877. — Th. Oppermann, Kunsten i Danm. under Frederik V. 1906. p. 38—53. —

Weilbach. I. p. 498—500. — Fra Arkiv og Museum. I. p. 1—49. — Danske Sam-

linger. II. p. 345.

Plans, coupes et élévations de l’église royale de Frédéric V. Monument

de la piété de ce monarche. U. St. 1765. Fol. (2 Blade Text og 12 Kob-

bertavler; fem af Tavlerne haves ogsaa stukket med nogle faa Foran-
* dringer; jfr. Ny kgl. Saml. Nr. 386 b

. Fol.; Museum. 1893. II. p. 326).

Description du sujet des quatres estampes suivantes. U. St. o. A. Fol.

Explication de la décoration executée dans la grande sale du chåteau

royal de Christiansbourg, faite å demeure et terminée pour le mariage
du' Roi Chrétien VII avec la Reine Caroline Mathilde. Cph. le 8. nov.

1766. Fol.

Explication du catafalque et de la décoration funéraire å l’occasion

du décés du Roi Frédéric V. Cph. u. A. [1766]. Fol. (jfr. Museum. 1891. I.

p. 11—12).

Jaspari, se: Jespersen.

Ibsen, Christian. Om ham savnes alle Oplysninger, og hans

nedennævnte Skrift kendes kun fra en Notits hos Fasting (p. 262)

og Worm (I. p. 514).
•Trøstefuld Samtale mellem Siælen, Synderen og Gud. Aarhus 1642. 4.

Idiomeles. Pseudonym.
Velmeent Erindring til Hr. noXoTtpdypcov. U. St. 1771.

Jeger, se: Jæger.

Jegind, Bertel Jensen, er f. i Lemvig, Søn af Sognepræst Jens

Christensen Jegind (f. 2/io 1632, f u/j 1692) og dennes 1. Hustru

Cathrine Fis(t)ler Olsdatter, Enke efter Sognekapellan i Lemvig
Bertel Nielsen Fis(t)ler (f 1658) og Datter af Borgmester Ole Jes-

persen i Lemvig. Han blev 1700 Student fra sin Fødebys Skole.

Univmatriklen. II. p. 260.
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De nomine montis excelsi, de quo Matth. 17. v. 1., in quo transfigura-
tus est Christus Jesus diss. critica. Hafniæ. 1704. 4. [Resp. Joh. Jac. Schier-

macher].

Jegind, Christian, er f. 1704 i Lemvig. Han blev 1726 Student

fra Viborg, tog 1732 Baccalaurgraden, var 1733—38 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium, tog 1737 teol. Examen med Laud.,
kaldtes 8/is 1741 til Sognepræst i Sal og Gullev i Viborg Amt,
tog 2% 1742 Magistergraden og kaldtes 6/io 1753 til Sognepræst
i Faxe, f 3% 1760.

Han ægtede 2% 1744 Sara Cathrine Horrebow (f. Vs 1723,
t 1^61), Datter af ovennævnte Professor Peder Horrebow (f. 1679).

Giessing. II. 1. p. 213. Stmtvl. — Wiberg. I. p. 349. — H. J. Helms, Valkendorfs
Koli. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p. 481. 534; III. p. 19.

Diss. biblico-critica de genealogia Christi ex Matth. I et Luc. III. Part.

I—IV. Hauniæ. 1734—38. 4. [Resp. I. Sev. Sevel, II. Mich. Pedstrup, III.

Janus Tranders, IV. Joh. Joach. Anchersen].

Jensdatter, Anna, se: Eskildsen, Anna.

Jensdatter, Inger, se: Sønberg, Inger Jensdatter.

Jensdatter, Kirsten, se: Bruun, Kirsten Jensdatter.

Jensen (Johannis), se: tillige under: Hansen.

Jensen, Anders, er f. i Skelskør. Han var c. 1600 Sognepræst
i St. Olof i Albo Herred i Skaane.

Cawallin, Lunds st. lierdaminne. IV. p. 24.

En liden Tractat om vor Frelseris Jesu Christi kongelige Vaaben og

Signet, udi hvilcken hans Persons oc Embedis Vilkore afmalis. Kbh.

1600. 4.

Jensen, Augustinus, er Søn af Sognepræsten Hr. Jens i Vær-

dalen og Anna Hansdatter. Han blev 1618 Student og kaldtes

1635 til Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Trondhjem. 1656 var

han notarius capituli, f 1657.

Han var 2 Gange gift. Hans 2. Hustru, Lisbeth Michelsdatter,
levede endnu 1675.

Erlandsen, Geistligh. i Trondhjems St. p. 62—63. — Univmatriklen. I. p. 32.

En christelig Lijgprædicken offuer den hellige Prophetæ Asaphs Ord

udi den 73. Psalmis 25. oc 26. vers beskreffne, fremsat der Karen Eilers
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Daatter, Laur. Bastianszøns Borgmesters Hustro bleff begraffuet. Kbh.
1646.

De i Lor. Ewensen, Saml. av juridiske og hist. Materier. 1784. I. 3. p.
54—74 trykte: Nogle historiske, chronologiske og juridiske Optegnelser
i et Exemplar af Kong Christian 4des Norske Kirkeordinants. — hidrører

rimeligvis fra ham. (jfr. A. E. Erichsen, Trondhjem Katedralskoles Hist.

1911. p. 25).

Jensen, Bent, blev 1536 Byskriver i Malmø, f 1547.

A. U. Isberg, Bidr. till Malmö stads hist. 1895 ff. II. a. p. 210. — Vor Ung-
dom. 1898. p. 650-54.

I Henr. Srnith, Een skøn loestig, ny vrtegaardt. Malmø. 1546. (til Slut-

ning) Een skøn Cicio Janus. Fordansket. — Denne Rimkalender er op-

trykt i Hans Thomesen, Den danske Psalmebog. Kbh. 1569. (i Begyn-
delsen).

Jensen (Jerløs), Caj, er f. paa Fyn. Han blev 1645 Student

fra Odense Gymnasium og rejste strax efter udenlands. UA 1650

kaldtes han til Sognepræst i Raarup i Vejle Amt. f 1675.

Han ægtede 1. Margrethe Blichfeldt, f. Andersdatter (f. c. 1625),
Enke efter hans Formand Johannes Henriksen Blichfeldt (f. 1616,
t % 1650); den anden Hustrus Navn kendes ikke.

Wiberg. II. p. 568. — Univmatriklen. I. p. 190.

Worin (I. p. 490) anfører ham som Forf. til en: Disp. de angelis. Wite-

bergæ. 1645. 4. — formodentlig har han dog kun været Respondens ved

denne Disputats, der vistnok er anden Disputats af Joh. Meisner, Gom-

pendium theologicum. Witebergæ. 1645. 4.

Jensen, Christen, er f. 24/i 1596 i Kbh., af borgerlig Æt, Søn

af Jens Christensen og Anna Christensdatter. Han gik først i sin

Fødebys Skole, blev 1611 optaget i Kongens Sangerkor og kom

derefter i Sorø Skole, hvorfra han 1615 blev Student. 1616 tog
han Baccalaurgraden, fik s. A. et Præbende i Bergen som et Sti-

pendium til at rejse udenlands paa og drog derpaa til Wittern-

berg, hvor han forblev i 2 Aar. 1618 vendte han hjem, men kort

efter fik han et nyt Stipendium af Christen Thomesen Sehested

og rejste paany til Wittemberg, hvor han studerede igen i 2 Aar.

Efter sin Hjemkomst havde han et Aars Tid Ophold i Jesper
Brochmands Hus, tog 9/s 1621 Magistergraden, blev s. A. Kon-

rektor og
u/i* 1622 Rektor ved Skolen i Odense. 1623 blev han

Professor ved Gymnasiet smstds., kaldtes 1624 til Sognepræst i

Vejle, 24/i 1627 til Hofpræst hos Christian IV og blev 1629 Pro-
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fessor theologiæ, men allerede 10/i 1630 maatte han efter Kongens
Ønske nedlægge sit Professorat og atter overtage sit Embede som

Hofpræst. Samtidig forlenedes han med Kantordømmet i Oslo.
28/ø 1630 kreeredes han til Dr. theol. f 10/i 1635 paa Frederiks-

borg.
Han ægtede 19/ø 1624 Else Hansdatter Riber, Enke efter oven-

nævnte Laurids demensen og Datter af Borgmester i Horsens Hans

Riber (f 1615) og Anna Hansdatter (f 1637). Hun ægtede efter J.’s

Død Sognepræst i Frederiksborg Hans Huusvig (f. 1619, f 1670).
C. F. Brieka i Biograf. Lex. VIII. p. 399—400. — B. Vinding, Regia Acad. Haun.

1665. p. 311—13. — Zwergius. p. 558—62. — .1. C. Bloch, Den fyenske Geistlig-
heds Hist. I. 1786. p. 363—68. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 19. —

Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 70—71. — Univmatriklen. I. p. 18. 24. 50.

Sermo funebris in luctu publico exequiisque Sophiae, reginæ Daniæ,

Norvegiæ etc. habitus Roschildiæ in templo cathedrali ad diem Novembr.

XIV Anni 1631. Hafniæ. 1632. 4.

Bagi Wolfg. Rhumann, Laurus Delphica. 1621. er trykt hans: Gratia-

rum actio.
I Ny kirkehist. Saml. VI. p. 455 er trykt hans Brev ,8/« 1633 til Uni-

versitetets Rektor Dr. Niels Pedersen Aurilesius; 3. R. VI. p. 294—95.

316—17. 320—21. 3 Breve (1624, */* og *% 1626) til Holger Rosenkrands.

Jensen, Christen, er muligvis Søn af Sognepræst i Askvold i

Bergens Stift Jens Mouritsen og Anne. Han blev 1627 Student

fra Bergens Skole og senere personel Kapellan i Askvold, hvor

han 1636 var Sognepræst. Han druknede 1653 paa Hjemrejsen
fra en af Annexkirkerne.

Han var gift; Hustruen, hvis Navn ikke kendes, overlevede

ham.
P. K. Thorsen i Biograf. Lex. VIII. p. 400—01. — Pontoppidan, Annales eccles.

Dan. IV. p. 413. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 106—07. —

Univmatriklen. I. p. 84.

Den norske Dictionarium eller Glosebog, udi huilcken indeholdis mange

norske Gloser oc daglige Tale, atskillige Redskaber, Fuglis oc Fiskes,
saa oc Diurs Naffne, som i Norge findis oc kaldis. Item Bondens Seyer-
serck oc Allmanach som kaldis Primstafven. Ved C. J. S. P. A. Kbh. 1646.

(jfr. E. Pontoppidan, Glossarium Norvagicum. 1749. p. 20—22). [Optrykt
ved Torleiv Hannaas i: Ældre norske sprogminder. Udg. af Den norske

hist. Kildeskriftkommission. III. Kria. 1915; anm. i Norsk hist. Tidsskr.

5. R. III. p. 572-73 (af H. Koht) og i Syn og Segn. XXIII. 1917. p. 187

(af Karl Schreiner)].
Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 100. Fol.): Nie. Hunnii Epitome

credendorum, fordansket 1644.
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Jensen, Claus, se: Varberg, Claus Jensen.

Jensen, Giøde, er f. c. 1591 i Aarhus, Søn af Jens Giødesen.

Han rejste udenlands, blev 1624 immatrikuleret i Leyden og tog
s. A. den medicinske Doktorgrad dér. Fra c. 1630 praktiserede
han som Læge i Randers, f 1656 i Randers.

Han ægtede 1630 Margrethe Jacobsen (f. c. 1602, f 1677), Datter

af Borgmester Niels Jacobsen og dennes 2. Hustru Maren Lassen.

Cold, Lægevæsenet og Lægerne under Christian IV. 1858. p. 90. — Ingerslev,
Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 372. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Doktorer og Licentiater, p. 68. — O. Wormii epistolæ. 1728. p. 762—64.

•Assertiones medico-practicæ. Lugd. Bat. 1624. 4.

Jensen, Gregers, er f. 1712 i Nakskov, Søn af Borger Jens

Rasmussen. Han blev 1731 Student fra sin Fødebys Skole, tog
1733 Baccalaurgraden, var 1734—37 Alumnus paa Valkendorfs

Kollegium, tog S8A 1739 teol. Examen med Haud, kaldtes 6/u

1742 til Sognepræst i Rørbæk og Grynderup i Aalborg Amt, 28/s

1749 i Sandby i Maribo Amt og 1752 i Skovlænge, Gurreby og

Søllested i samme Amt, til hvilket Kald han siden 1745 havde

haft Succession, f 1771, begr. 26/e.
Han ægtede 2Vio 1743 Margrethe Bützow (f. 1723), Datter af

ovennævnte Henrik Bützow.

Wiberg. III. p. 112. — H. J. Helms, Valkendorfs Koll. Hist. 1917. p. 275. —

P. Rhode, Laaland-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 136. — Univmatriklen. II.

p. 528. 543.

Diss. biblico-critica de loco effusionis Spiritus Sancti super apostolos
Act. 2. Hauniæ. 1734. 4. [Resp. Petr. 01. Wibe].

Diss. biblico-critica de Urim et Tummim. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Mag-
nus Minerth].

Jensen (Salanus), Hans, er muligvis den »Joannes Jani Ber-

gensis«, der 1641 blev Student fra Bergen og 1642 blev kaldt

til Sognepræst i Herø i Bergens Stift, men 1651 blev afsat paa

Grund af Drukkenskab, Slagsmaal o. 11. a. Forseelser. I saa Fald

hidrører Digtet vel fra hans Skoletid.

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 215. — Univmatriklen. I. p. 166.

Votivum Er. Matthiæ, ecclesiæ Rachestadensis pastori, Bened. Frisio,
pro-regis Norvegiæ filii ephoro, Eliæ Jacobæo Agricolæ, scholæ Stavangr.
rectori, Arnold. Johannis de Fine, Bergensis scolæ con-rectori, cum illi

magisterii titulis inaugurarentur, dedicatum. Hafniæ. 1639. 4.
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Jensen (Bjerregaard), Hans, er f. 1728, døbt 8/s, i Gentofte, Søn

af Gaardfæster Jens Sørensen (f. 1683, døbt lbU, + 12A 1750) og
Lene Jensdatter (f. 1681, f 2A 1780). 1750 fik han Fæste paa sin

fædrene Gaard Bjerregaard, efter hvilken han tog Navn. Da J. H. E.

Bernstorff havde overtaget Gentofte Gods, lod han Jorderne ud-

skifte af Fællesskabet og Gaardene udflytte. Hans Jensen blev

da 1766 den første Udflytterbonde i Danmark. 1769 indmeldte

han sig i det nyoprettede kgl. danske Landhusholdningsselskab.
1772 solgte han Bjerregaarden og købte s. A. Løvegaard i Hol-

bæk Amt, som han atter solgte 1778, hvorpaa han bosatte sig i

Slagelse. 1781 flyttede han til Kbh., hvor han f 2bh 1781. 1769

havde han af Kong Christian VII faaet tildelt en Guldmedaille.

Han ægtede 12/6 1750 Ellen Jakobsdatter (f. 1730, døbt 22/io,
f 8/e 1808 paa Viskum), Datter af Gaardfæster i Ordrup Jakob

Sørensen (f. 4/s 1704) og Anna Pedersdatter.

H. Hertel i Biograf. Lex. II. p. 351. — Dansk Ugeskrift. V. 1834. p. 233—36. —

Nyeste Skild. af Kbh. 1820. p. 375—77. — D. E. Rugaard, Fremragende danske

Bønder. 1872. p. 24—48. — H. Bjerregaard, Dyder og Udyder. I. 1841. p. 561—73.

Brev fra Hans Jensen, Selv-Eier Bonde paa det Bernstorffske Gods,
til sine Landsmænd, de øvrige Danske Bønder, om de nye Indretninger
til Landvæsenets Forbedring i Danmark. Kbh. 1771. [Anm. i L. Eft. 1771.

p. 584; Fortegn, o. Trykkefr. Skr. I. p. 156].

Jensen, Hans.

Christian J. Lofthuus eller De Omstændigheder imellem Bønderne og

Øvrigheden i Christiansand Stift. Forfattet i en Sang. Christiansand. 1787.

(jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 202).

Jensen (Jermiin), Henrik, er f. 1637 i Viborg. Han blev 1661

Student fra sin Fødebys Skole, 1665 residerende Kapellan i Hjerm,
Ginding og Venø i Ringkøbing Amt med Succession paa Kaldet,
hvilket han 4/e 1669 overtog, f 1689.

Han ægtede 1. Magdalene Andersdatter (f 1676). 2. Cecilie Linde

Jf. 1661, f 1679 el. 1680), Datter af Godsejer Christen Linde til

Volstrup m. fl. Godser (f. 26Aa 1626, + 7s 1706) og Dorthea Sol-

gaard (f 1685). 3. Margrethe Reenberg (f. 4/a 1649, f 1724), Datter

af Borgmester i Viborg Claus Reenberg (f. 1610, f u/a 1671) og

Mette Løvenbalk (f 1677). Hun ægtede efter H. J.’s Død dennes

Eftermand Mads Hessel (f 1700).
Wiberg. I. p. 626. — O. Nielsen, Hjerm og Ginding Herreder. 1895. p. 132 — 33. —

Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 2. R. III. p. 184. — Univmatriklen. I. p. 305.
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Helgenis Hensamling fra Verdens U-fred oc U-roe, til Himmelens
Fred oc Roe, andragen aff Esaiæ 57. cap. v. 1—2. udi Axel Jul Iversen
til Volstorp, hans adelige Liigs sørgelig Begiengelse udi Viborig Dom-
Kircke d. 13. Martii A<> 1672 fremsat. Kbh. 4.

N. Olufsøn Coccius, En trøstig Samling til For-Fædre, forestillet aff
2. Reg. 22. v. 20 udi Tønne Juel til Taarupgaard, hans adelige Liigs Be-

giængelse d. 4. Nov. 1684 udi Taarup Kircke. Kbh. 1685. Fol. (udg. af
H. Jensen).

Jensen, Jens, er rimeligvis den »Joannes Joannis Wensaliensis

Cymber«, der nævnes blandt Tyge Brahes Disciple og havde op-
holdt sig paa Uraniborg i l 1/* Aar, da han c. 1588 forlod ham.

1594 nævnes han igen som Sognepræst ved St. Ibs Kirke paa
Hveen, til hvilket Embede Tyge Brahe egenmægtig havde kaldt
ham. 1597 blev han afsat, da han havde udeladt Exorcismen
ved Daaben, men ved Kongebrev af 29A 1602 fik han Løfte om

den første ledige »Skoletjeneste« paa Sjælland. 1605—08 var han

Rektor ved Helsingør Skole.
3%i 1595 holdt han Bryllup, men Hustruens Navn kendes ikke.

Ny kirkehist. Saml. V. p. 40; 3. R. IV. p. 338—39; 4. R. VI. p. 614—17. —

Danske Mag. II. p. 315—17; 4. R. II. p. 34. — fyge Brahes meteorol. Dagbog.
1876. p. 226. 241. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd.
1906. p. 216.

Calendarium eller Almanach paa det Aar 1605 ved J. J. W. Kbh. (med
Praxis astrologica). (jfr. Kirkeh. Saml. 4. R. VI. p. 614—17).

En liden Praxis astrologica paa det tilkommendis Naadens Aar 1608.
Kbh. 1608.

Jensen, Jens, anføres i P. Paludan, Beskrivelse over Kallund-

borg. 1788. p. 55 (og i Fr. Algreen-Ussing, Kallundborg. 1869.

p. 28) som Sognepræst i Magleby i Stevns Herred; men Wiberg
kender ingen Præst af dette Navn. Smstds. nævnes han som Forf.
til to ikke ellers kendte Skrifter:

Consolationes ad nobilem Herlufum Schade. 1582 og Consolationes
ad nobilem Margaretham Schade. 1590.

Jensen, Jep, var sikkert Munk ved Slutningen af det 15. Aarh.
C. J. Brandt, Romantisk Digtning fra Middelalderen. 1869 ff. III. p. 336—39.

Brandt anf. St. II. p. 87—128 har trykt hans Digt: Den kydske Dron-
ning (1483) efter et Ilaandskrift i det kgl. Bibi. i Stockholm.

Jensen, Johan, se. Erslew.
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Jensen, Johannes, se: Erslew.

Jensen, Jon, er f. i Norge, Søn af Kapellanen Jens i Stavan-

ger. Han blev S9/e 1597 (eller 1599) Hører ved Helsingør Skole,
hvor han forblev til 1603, blev 1604 Kapellan og 1610

Sognepræst i Stavanger og senere Provst. 9/s 1621 tog han Ma-

gistergraden. f 1621 eller i Begyndelsen af 1622.

O. A. Løwold, Præster i Stavanger. 1890. p. 5. — D. Tlirap, Christiansands

Præster i d. 17. Aarh. 1899. p. 112—13. — B. Hielm, Slægten Hielm. 1889. p. 6. —

Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 354. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og

Bestillingsmænd. 1906. p. 230. — Univmatriklen. I. p. 50.

*En kort Beskrivelse om Guds Børns Ære, Glæde og Lyksalighed i

dette og det tilkommende Liv, af Esai. 60 udi Liigprædiken over Fr.

Mette Banner, Jørgen Kaases, og deres Daatter Jomfr. Dorthe Kaas.

Kbh. 1614. (jfr. L. Lind, Det danske Bibliothek. 1725. p. 82).

Jensen, Ivar. Navnet og Titlen paa hans nedennævnte Skrift

kendes kun fra Worin. (I. p. 492).
*Guds Børns Gieste-Herberg. Kbh. 1615.

Jensen, Jørg., se:
Riber, Jørg. Jensen.

Sadolin, Jørg. Jensen.

Jensen, Kjeld, er f. i Slagelse. Han blev 1647 Student fra sin

Fødebys Skole, holdt 1652 i Nørre Alslev Kirke en Prøveprædi-
ken, for hvilken han fik en Provsteretssag, hvis Udfald er ukendt.

Ve 1665 kaldtes han til Sognepræst paa St. Thomas og var der

til'1668. ao/io 1671 afsejlede han igen til Vestindien, men f om-

bord 26A 1672.

Roskilde Skoleprogram. 1862. p. 10. — Ny kirkehist. Saml. V. p. 668—76;
3. R. IV. p. 837; V. p. 350; 4. R. IV. p. 554—55; 5. R. II. p. 293—97. — Perso-

nalhist. Tidsskr. 2. R. VI. p. 26—28. — Univmatriklen. I. p. 205.

Goed-Haffn, det er: Een liiff-salig Vey-Viiser ved tvende sickre Piloter

Ordet oc Bønnen, for alle Søe-farende til een Goed Haffn. — Goed-

Hafns Anden Pilot, Hiertens Andæctig Bøn. Kbh. 1670.

*Bønner og Lectier paa den alm. Bededag første Onsdag in Julio paa

St. Thomas. Kbh. 1671.

Æredigt i Jørgen Iversen, Fiire Sparetjmers Fructer. Kbh. 1670.

Jensen, L., benævner sig paa sit nedennævnte Skrift: cand. phil.

Jødeforsvareren, quasi lucus a non lucendo. Især med Hensyn til

Tiderne. Kbh. 1813. (jfr. Bibi. Dan. I. p. 117—19).
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Jensen, Laurids, var Sognepræst i Vall og Hauggrän paa Got-
land før 1574. Han laa i Strid med sine Sognebørn, og der blev
ofte indgivet Klager over ham, hvorfor han fik den ene Irette-
sættelse efter den anden. En Sag drejede sig endog om Meddel-

agtighed i Udstedelse af et falsk Pantebrev, men han synes trods
alt at være bleven i sit Embede, f 1593.

Jul. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 422 — 23. — Danske Mag. 3. R. III. p.
179—89. — Lemke, Visby st. herdaminne. p. 192—93.

En god qvindis Beskriffuelse aff Salomonis ordsprocks sidste Gapit-
tel, vdsæt paa Riim. U. St. 1616. — U. St. 1635. (jfr. Sv. Grundtvig, Dan-
marks gamle Folkeviser. III. p. 700).

En skjøn Vise om de gode Guds Engle oc deres store Tjenstactighed
mod Gud oc den Christen Kircke. Under den Tone som Grevens Vise
eller Hjertelig monne jeg mig glæde den dejlig Sommerstid, er trykt i
Ph. Melanchthon, En gudelig oc lifflig Dialogus. Kbh. 1636. (Bladet D. v.

ad finem).

Jensen, Laurids, blev 1622 Student fra Trondhjems Skole, og
skal senere være bleven Præst i Trondhjem, men forlod Kaldet,
plaget af Anfægtelser, og levede en Tid i Vesteraalen i Nordlan-

dene. Senere blev han Sognepræst i Lund, formodentlig det Lund,
der ligger i Stavanger Stift.

Daae, Trondhjems St. gejstl. Hist. 1863. p. 91. — Univmatriklen. I. p. 57.

I. H. S. En kort eenfoldig Tractat om tuende Slags Fristelser, nemblig
Guds og Diefuelens. Alle fristede Christne til Lærdom forfattet udi tre

Predickener. Aff L. J. S. N. Anno 1640. Kbh. 1648.

Jensen, M., var 1809 Seminarist og Skolelærer i Hornbæk.

Sange i Hornbæks Kirke d. 20. Dec. 1809 i Anl. af et, med Flid, igien
tiltaklet Krigsskibs højtidelige Indbringelse sammesteds. Kbh.

Jensen, Mads, se: Medelfar, Mads Jensen.

Jensen, Matthias, er f. c. 1709 i Nakskov, Søn af Jens Ras-
müssen og Else Munch. Han blev 1728 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1729 Baccalaurgraden og

8% 1735 teol. Examen med

Haud, blev 14/9 1736 personel Kapellan i Vestenskov og Kappe!
i Maribo Amt og kaldtes 6/ia 1747 til Adjunctus og Successor
smstds. 1769 overtog han Kaldet, f 26/io 1776.

Han ægtede 1. Barbara Edinger (f. 1710, døbt 8/i, f 1740), Datter
af hans Formand Nicolai Edinger (f. 26/ia 1675, f 22A 1769) og
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Maria Anna Ahlefeld (f 1739). 2. Magdalene Cathrine Ramus

(f. 1721, døbt 19/2 , f 1755), Datter af nedennævnte Biskop Chri-

stian Ramus. 3. Sara Cathrine Lind, f. Holmer, Enke efter For-

pagter Lind paa Falster.

Wiberg. III. p. 530. — P. Rhode, Saml. til Laalauds og Falsters Hist. 2. Udg.
I. 1859. p. 226. — Univmatriklen. II. p. 499. 512.

Diss. critica de Theraphim Labanis. Hafniæ. 1731. 4. [Resp. Greg.
Jensen].

Jensen, Niels, er f. i Randrup i Tørninglen og boede i Birke-

vig ved Midten af det 16. Aarhundrede.
Resens Bibliothek, p. 223. — Suhms Samlinger. I. 2. p. 99. Nyerup & Rah-

bek, Den danske Digtekunsts Hist. I. p. 267—70. — Rørdam, Lyskanders Levned,

p. 283. 287.

[Hans Sachs], Helvedes Badstue, en lystig Historie, hvorledis Diævelen

beklager sig, at Helvede vil blive hannem for liden, og leder og søger
efter Bygnings-Mænd, den at bygge større og hvorledis de bade i Hel-

vede. Trykt i dette Aar. [Oversat]. (2 forskellige Udgaver). — U. St. 1709.

U. St. 1781. (jfr. Nyerup, Alm. Morskabslæsning i Danmark og Norge. p.

211—13; den ældste Udg. skal være Kbh. 1558).

Leonardus Kullemann, En smuck oc meget nyttelig Børnetuct. For-

dansket. Kbh. 1559.

•Prophetia Vilhelmi Friis de Mastricht ab anno 1550 ad annum 1563.

Hafniæ. 1559.

Johs. Brentius, Een offuermaade herlig oc skøn, nyttelig oc salig Pre-

dicken om Løgen oc Sandhed. Fordansket. Kbh. (1559).

Jensen (Roskilde), Peder, er f. 6/< 1575 i Roskilde, fra hvis

Skole han blev Student. Han kaldtes 1601 til Sognepræst i Ve-

ster-Hæsinge og Lyndelse i Svendborg Amt og skal være f 1641.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VIII. p. 427—28. — J. Paludan, Renæssance-

bevægelsen i Danmarks Litteratur. 1887. p. 415—16. 430 31. Skaars norske

Salmehist. II. p. 494. — Norsk theol. Tidsskr. IV. p. 363—64. — Kirkehist. Saml.

3. R. II. p. 764—66.

Hans Michelssøn, Tvende adiaphoristiske Taler, som indholde en kort

oc klar Udleggelse paa de Ceremonier i Kirckerne udi Danmarckis oc

Norgis Riger bruges til begge Sacramenters Tieniste. Fordanskede. Kbh.

1633.

Bucolica, det er Vergilii Hyrdevers paa Danske Rjm udsette. Kbh.

1639. — Kbh. 1680. — Vergils Bucolica oversat 1639 af Peder Jensen

Roskilde. Trykkene fra 1639 og 1680 udg. med fortale, noter og eftertale
af Viggo J. von Holstein Rathlou. Kbh. 1909. (Studier fra Sprog- og Old-
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tidsforskning. Nr. 78). (jfr. Rahbek og Nyerup, Bidrag til d. danske Digte-
kunsts Hist. III. p. 16—19).

Thomæ Bangii Danske Laur-Krantz til XXIX Cl. Magistros. Udsat aff
Latinen paa Danske Rjm aff P. J. R. U. St. (1641). (jfr. Kirkehist. Saml.
3. R. V. p. 232—34).

En ny Maymaanetz Sang, med hvilken retsindige Christene kunde
ønske sig aff deris himmelske Herre den lystige Sommers Velsignelse.
Af P. J. R. U. St. 1646. - »Malmø. 1668. — *U. St. 1671. - Kbh. 1688. -

Trykt i dette Aar. — Trykt i dette Aar. (Haderslev). — Kbh. u. A. (L. N.
Svares Efterleverske). — Saa og en Sørgedigt over en gudfrygtig Danne-

Qvinde, som efter stor udstanden Legems Svaghed hensov d. 17. April
1748, af P. C. J. Trykt i dette Aar. (jfr. C. W. v. Sydow, God afton, om i
hemma år. En studie over de nord. majvisorna. Malmø. 1917. p. 19—39;
Visen blev oversat paa svensk jfr. smstds. p. 35—39).

Han efterlod i Haandskrift fra 1627: Prosodia Danicæ linguæ (Addi-
tamenta Nr. 472. 4. paa Univbibl.). (jfr. Nyerup & Rahbek, Bidrag til d.
danske Digtekunsts Hist. II. p. V—XXIV; J. Paludan, Renæssancebevæ-
gelsen i Danm. Litt. p. 415—19. 430—31; Hist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 576). —

Aandelig dagtieniste oc atskillige nyttige Sange, dictet oc tilsammen-
skrefvet 1631. (i Karen Brahes Bibi; jfr. Odense Skoleprogr. 1857. p. 43;
Norsk theol. Tidsskrift. IV. p. 363—64; Kirkehist. Saml. 3. R. II. p.764—66). —

og: Siælens Paradisz beprydet med Lifsens træ, Jesu Christo, en gudelig
Samtale imedlem en velforfaren Urtegaardsmand og hans Huustro, hves
naffn ere Topiarius og Viridaria, effter P. Virgilii Maronis berømmelige
Indgang, riimvisz udført 1640. (i Karen Brahes Bibi.; jfr. Odense Skole-

progr. 1857. p. 34).
I Fortalen til sin Overs. af Vergils Bucolica 1639 nævner han: Vel-

komsang om Christi naaderiig Fødsels Velgierninger til Nyt Aars Gaffue
dedicerit Anno 1633 — den kendes ikke mere og har muligvis aldrig
været trykt.

Jensen, Peder, se: Hansen, Peder (f 1647).

Jensen, Saxe, er f. 11/7 1584 i Eiby ved Køge, Søn af Sogne-
præst Jens Saxesen og Maren Pedersdatter. 1591 kom han i sin

Fødebys Skole og 1599 i Roskilde Skole. 1603 fik han Degne-
tjenesten i Jyllinge og 1604 i Sengeløse, blev 1606 Student, rej-
ste Aaret efter udenlands og studerede dette og det følgende Aar
i Rostock. Efter sin Hjemkomst fik han Kost paa Kommunitetet,
kaldtes w/i 1611 til Kapellan i Frederiksborg og Herløv, blev 6/s
1613 Slotspræst paa Kbh.’s Slot og 1615 Sognepræst i Ramløse

og Annise i Frederiksborg Amt og senere Provst, f 1651.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 18
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Han ægtede 1. 1613 Karen Jacobsdatter (f 1641). 2. sl/6 1642

Kirsten Jensen, f. Hermansen, Enke efter Sognepræst i Esbønde-

rup og Nøddebo Hans (eller Jens) Jensen (f 1642) og Datter af

Sognepræst i Birkerød Jens Hermansen (f. 1588, f 6/i 1657).
S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 3. H. 1844. p. 17. — Wi-

berg. I. p. 391; II. p. 574. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 149—53. — Hofmans Fund.
VII. p. 157—58. — L. Daae, Matrikler over nord. Studerende ved fremmede Uni-
versiteter. 1. H. 1885. p. 115.

I Ny kirkehist. Saml. I. p. 149—53 har H. F. Rørdam efter et Haand-
skrift (Thott. Nr. 100. 8.), der desuden indeholder andre utrykte literære

Arbejder af J., meddelt hans autobiografiske Optegnelser; jfr. Fra Frede-

riksborg Amt. 1922. p. 141—47.

Jensen, Thue, var Borger og, som det synes, Smed i Hel-

singør i det 17. Aarhundrede.

I Suhms nye Samlinger. I. p. 317—21 er offentliggjort: Excerpter af

Tue Jensens Tegnebog. (Optegnelserne, der strækker sig over Aarene

1610—1731, er fortsat af hans Søn Rasmus Thuesen).

Jensenius, Carl, er f. 28/i 1726 paa Vemmetofte, Søn af neden-

nævnte Jens Jensenius. Han blev efter Forældrenes tidlige Død

opdraget først paa Prinsesse Sophie Hedevigs og derpaa paa

Dronning Sophie Magdalenes Bekostning. Efter at have gaaet i

Metropolitanskolen blev han 1738 sat i Aalborg Skole, hvorfra han

blev Student 1745. Baccalaurgraden tog han 1747, var 1749—54

Alumnus paa Borchs Kollegium, blev 23/s 1753 Sekretær ved Col-

legium medicum, Vs 1754 vikarierende Prof. botanices, tog s. A.

den medicinske Examen og
26A 1755 den medicinske Doktorgrad

og var 1755—71 Læge ved Opfostringshuset. 9/i 1757 blev han

Overmedikus ved Frederiks Hospital, men opgav allerede i Okt.

1760 denne Stilling, blev 2/i 1768 Justitsraad, 1769 Medlem af

Landhusholdningsselskabet, var 18/io 1769—4/e 1784 Medlem af

Kommissionen for Inokulationsanstalten, blev u/6 1774 Æres-

medlem af medicinsk Selskab og
16/s 1775 Livmedikus med

Etatsraads Rang. f s/ii 1795.

Han ægtede 9U 1756 Mette Christine Grøngaard (f. c. 1730,
t 20/u 1788), Datter af Raadmand Iver Grøngaard og Dorothea

Brock.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. VIII. p. 433—34. — Suhms saml. Skrifter. XIV.

p. 315. — Iris. 1795. IV. p. 112. — Physicalsk, oeconom. og medicochlrurg. Bibi.
1794 ff. V. p. 443—44. — Aalborg Skoleprogram. 1840. p. 69. — Ingerslev, Dan-
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marks Læger og Lægevæsen. II. p. 420—21. — Hundrup, Efterretn. om Doctores.

p. 168—69. — Bibi. f. Læger. 7. R. II. p. 285—86. 355—66. — Kr. Carøe, Den

danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 68. — Borchs Kollegiums Fest-

skrift. 1889. p. 169. — Bibi. Dan. III. p. 1202. — Univmatriklen. III. p. 59.
71. 145.

Schediasma de particulis Danici sermonis conexis praepositivis pariter
ac postpositivis. Hafniæ. 1749. 4. [Resp. Joh. Landt].

Historia medicinae et cognatarum artium in Dania et incidenter in

toto Septentrione, a proximis post æcumenicum diluvium seculis ad

nostram usque memoriam deducta. Detruncata particula. Hafniæ. 1751.

[Resp. J. Colding]. (ufuldendt; jfr. Catal. over d. norske Videnskaberssel-
skabs Saml. I. 1808. p. 479).

Proces ført paa Parnassi Bierg for Gudernes Forsamling imellem

Floram og Hymen over den [Balth. Johs.] Buchvaldske og [Dorothea
Johanne] Juelske Ægteskabs-Foreening. Kbh. [1753].

Pyretologia sive doctrina febrium ad methodum et experientiam re-

vocata, partic. I. Hauniæ. 1755. [Præs. Balth. Joh. de Buchwald].

Chr. Weisbachs Retskafne og grundige Cuur af alle det menneskelige
Legeme paakommende Sygdomme. Paa Dansk oversat. Kbh. 1755. [Anm.
i L. Eft. 1756. p. 103; Lillies 1. Eft. 1756. p. 119]. — 2. Oplag. Kbh. 1762.

I Prodromus prævertens continuata Acta medica Hauniensia. 1753.

p. 149—60. Meletema de singularis cujusdam formulæ emeticæ indole et

modo agendi. — p. 160—63. Observatio de fluore albo, silente per tussis

humidæ periodum.
I Mercure Danois. 1757. févr. p. 348—58. Mémoire concernant les pre-

miers effets d’inoculation faits dans la maison, fondée par Sa Majesté
en faveur des pauvres enfans å Christianshave. **/i 1757. — 1758. févr.

p. 106— 8; mårs. p. 86—97; avril. p. 111—15; mai. p. 104—7; aoüt. p. 91—103;
déc. p. 93—107; 1759. avril. p. 83—101; juin. p. 84—93; juillet. p. 97—104.

Etat de l’air et des maladies å Copenhague. (jfr. Gött. Anz. 1759. p. 391.

1044).
I Kbh.’s Ildebrand 1795 mistede han et Værk om F’ebre, som han

havde samlet i over 49 Aar til (jfr. Adresseavisen. 1795. Nr. 264).

Jensenius, Jens, er f. 17/i 2 1684 i Bødstrup paa Langeland,
Søn af Sognepræst Jens Jensenius (f 1700) og Mette Pedersdatter

(f. c. 1654, f 1722, begr. 26/e), der senere ægtede Eftermanden Peder

Kruchow (f 1738, begr. 16/9). Han blev 1704 Student fra Odense

Gymnasium, tog 1705 Baccalaurgraden og
12/s 1711 teol. Examen

med Laud. 29/i 1714 blev han residerende Kapellan ved Garni-

sons Kirke, tog 26/5 s. A. Magistergraden og kaldtes 1729 til dansk

Præst ved Vemmetofte Kloster. Her var han Hofprædikant hos
18 *
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Prins Carl og Prinsesse Hedvig Sophie. Hans Dødsaar kendes

ikke.
Han ægtede 1. Anna Cathrine Lind (f 1730). 2. Margrethe

Pedersdatter.

Wiberg. III. p. 522. — Brasch, Vemmetofte. 1859 ff. II. p. 123. — Bibi. Dan.

III. p. 1202. — Univmatriklen. II. p. 293. 300. 381.

En Freds-Krone, hvormed Himlen har beprydet Kong Friderich IV,
da hånd blef velsignet med en ønskelig og u-skatteerlig Fred. Kbh.

1720. Fol.

Jensenius, Jens, er f. 1728 i Kbh., formodentlig Søn af fore-

gaaende. Han blev 1745 Student fra Aalborg Skole, var 1747—52

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 8/^ 1751 teol. Examen

med Laud., blev 16/s 1753 personel Kapellan i Todbjerg og Meilby
i Randers Amt og Vis 1759 Adjunctus et Successor smstds. 1762

overtog han Kaldet, f 1763, begr. Vs.
Han ægtede 1. Rebekka Pouline Grønnegaard, Steddatter af

nedennævnte Nicolai Isenfeldt. 2. 2% 1760 Birgitte Gleerup (f. 19/a

1740, f 1818), Datter af Kommerceraad, Grosserer i Aalborg Hans

Jørgensen Gleerup (f. 27/s 1685, f 24/s 1750) og dennes 2. Hustru

Johanne Trap (f. 1701, f 1779). Hun ægtede efter J.’s Død Foged
i Hasle og Lisbjerg Herreder A. Gjeding.

Wiberg. III. p. 345. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 276. —

Univmatriklen. III. p. 53.

Meletema de Asiarchis incerto dudum dignitatis titulo in Act. cap. 19.

v. 31. Part. I. Hafniæ. 1748. 4. [Resp. Joh. Wilh. Arent]. (Af denne Disp.
haves ogsaa Ex. med omtrykt Titelbi.; jfr. Bibi. Dan. I. p. 61).

Meletema de Saturnalibus Romanorum festo ad modum sacro. Hafniæ.

1751. 4. [Resp. Jerem.Wulf Monrad].

Jensenius, Johan Jørgen, er f. 29/e 1731 i Tønder, Søn af Amts-

kirurg Hans Christensen Jensenius og Christine Schmidt. Han

blev 1752 Student fra Aalborg Skole, tog ls/s 1756 teol. Examen

med Haud og kaldtes 6/i 1764 til Adjunctus et Successor i Vejlby
i Odense Amt, hvilket Kald han 1773 overtog, f ls/e 1788.

Han ægtede 1. Maria Gregoria Schmidt (f. c. 1736, f 22/6 1781),
Datter af Degn i Tommerup Schmidt. 2. 2% 1783 Anna Barbara

Petersen (f. c. 1743, f 5/s 1826).
Wiberg. III. p. 499. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 69. — Univmatriklen.

III. p. 120.



[A. F. Prévost d’Exiles], Merkværdige Begivenheder med en Person af
Stand, som har unddraget sig fra Verden. En moralsk Roman. I—VI.
Kbh. 1759—74. (Af de tre første Dele findes desuden et forskelligt Tryk.
Kbh. 1759). [Anm. i L. Eft. 1759. p. 289].

Han havde Andel i Oversættelsen af: Almindelig Historie over Reiser
til Lands og Vands. 10. Del. Kbh. 1757.

Jentoft, Sigvard Kildal, se: Halvorsen.

Jeppesen, Jeppe (Pseud.), se: Hertz, Chr. 1782.

Jermiin, Henrik Jensen, se: Jensen, Henrik.

Jerne, Jørgen Pallesen, er f. c. 1602 i Jerne i Ribe Amt, Søn
af nedennævnte Palle Jørgensen Jerne. Han blev 1620 Student
fra Ribe Skole, 1628 Konrektor ved Metropolitanskolen, tog 8/s
1630 Magistergraden og rejste s. A. udenlands med Elias P. Vin-
strup og Jacob Knudsen, medens hans Embede stod ubesat. 1631
blev det bortgivet, og han fulgte efter sin Hjemkomst Otto Krag
(til Voldborg) til Sorø som Hovmester. 1632 kaldtes han til Sogne-
præst ved St. Jacobi Kirke i Varde og blev senere Provst, f 1653.

Ribe Skoleprogram. 1837. p. 39; 1843. p. 18. — O. Nielsen, Skadst Herred.
1862. p. 34. — Wiberg. III. p. 471. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 43. —

Personalhist. Tidsskr. III. p. 264. — Univmatriklen. I. p. 42.

Ungdommens Roested, alf Vijszd. Bog. 4. Cap. Lijgpredicken udi Jfr.
Marg. Krag til Lydomgaard, hendis Begengelse i S. Jacobi Kirke udi
Varde 28 Oct. 1641. Aarhusz. 1642. 4.

Jerne, Palle Jørgensen, er f. i Horsens. Han blev 1592 kaldet
til Sognepræst i Jerne og Skadst i Ribe Amt. f 1637.

Han ægtede 1. 13/9 1594 Bodil Matthiasdatter (f 1597), Datter
af Matthias Jensen. 2. % 1599 Anna Jensdatter Colding.

Wiberg. II. p. 16. — O. Nielsen, Skadst Herred. 1862. p. 34. — Bibi. Pan. III.
p. 1215.

Triga et auriga Israelis et pallium Eliæ seu itpoo<pcovr(pa sutucov Jo-
hanni Burchardo, Johanni Johannis Resenio, Petro Winstrupio summum

in theologia gradum conscendentibus sacrum jubet. (Hafniæ). 1636. 4.

Jernskjæg, Mikkel Hansen, er rimeligvis f. i Norge. Iflg. J. Sor-
terup (jfr. J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers.
1725—26. X. p. 723) skal han have været Kældersvend i Kbh. og
i Køge, hvorfra han har dateret sin »Amagerlands Beskrivelse«
1693. Man bar villet antage, at han i Virkeligheden var Student,
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og den Omstændighed, at han 1706 vistnok var Huslærer hos

Anders Trolle paa Trolholm, gør denne Antagelse meget sand-

synlig; i Universitetsmatriklen findes han dog ikke i Tidsrummet

1667—-1706. Hans senere Skæbne kendes ikke. Han hørte sikkert

ikke til den adelige Slægt Jernskjæg.
Jul. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 455—56.

Amager Lands Indbyggeres korte Beskrivelse, udi efterfølgende Dan-

ske Riim forfattet. U. St. Prentet i Aar [1693]. — U. St. 1752. — U. St.

Trykt i dette Aar. (Af denne Udg. findes to indbyrdes forskellige Tryk;
i det Kgl. Bibl.’s Ex. er Aarstallet 1753 tilskrevet). [Aftrykt i Oluf Bangs
Saml. af adskill. nytt. og opbyggel. Materier. 1743—45. 4. Stykke, p. 537—55;
jfr. Illustr. Tidende. 59. Aarg. 1918. Nr. 12. p. 155].

I Danske Samlinger 2. R. VI. p. 193—235 har C. Calundan (efter Thott.

Nr. 718. Fol.) meddelt hans: Beskrivelse af Roskilde Domkirke 1685.

(ogsaa som Særtryk. Kbh. 1878).

I Saml. til Fyens Hist. og Topografi. VIII. p. 1—30 har Nie. Jacobsen

(efter Thott. Nr. 1524. 4. og GI. kgl. Saml. Nr. 2406. 4.) meddelt hans: Be-

skrivelse af en Rejse fra Trolholm til Faaborg i Aaret 1706. (jfr. Odense

Skoleprogr. 1857. p. 90).
I Bergens Musæums Manuskriptsamling (Katalog Nr. 7. Folio 197) fin-

des Et Brudedigt: Eet Par Linier om de Tvende Tal Et og 0, Nol, frem-

lagt for Brudgommen Hr. Henning Actonius, Sognepræst for Hyllested
og Wenslef Meenigheder samt Bruden Jomfrue Margareta Numson. Paa

Deris Brøllupsfest paa Trolleholm d. 13. Oct. 1705 ved Mr. Jernschæg
(jfr. Danske Studier. 1908. p. 48—49; 1909. p. 119—20).

Jersin, Christen Jensen (kaldte sig ogsaa Wibe efter sin Olde-

fader paa mødrene Side), er f. Vs 1628 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Jens Dinesen Jersin. Han blev efter Faderens Død sat i

Sorø Skole, hvorfra han 1646 blev Student og rejste derefter

udenlands, bl. a. til Wittemberg, hvor han opholdt sig 1648—49.

Efter sin Hjemkomst blev han 1652 Rektor i Nykøbing F., 17/s

1653 i Sorø kreeret til Magister og i Maj eller Juni s. A. perso-

nel Kapellan i Aastrup paa Falster. 1655 var han Sognepræst
smstds., men blev 1660 afsat, fordi han under Svenskekrigen
havde gaaet Fjenden mere til Haande end sømmeligt var.

2Vt

1676 fik han en Understøttelse af Statskassen. Hans Dødsaar

kendes ikke, men det maa ligge før 1681.

Han ægtede Margrethe, der overlevede ham i det mindste til

1699.
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I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. I. 1849. p. 129—31. — Wi-
berg. I. p. 60. — S. M. Gjellerup, J. D. Jersin. 1868—70. p. 232—33. — Kirke-
hist. Saml. 3. R. VI. p. 600. — Univmatriklen. I. p. 197.

Oratio gratulatoria de benignitate Dei summa præstita regno Daniæ
per Christianum IV, jam vero continuata et aucta per successionem
Friderici III, publice in academia Wittebergensi habita. Wittebergæ.
1649. Fol. (paa Syrisk).

Ved de af Worm. (I. p. 497) anførte Disputatser (1648—49) fra Wittern-
berg var han kun Respondens; de er forf. henholdsvis af Joh. Ern. Ger-
hardus og Joh. Er. Ostermann.

Jersin, Dines Jensen, er f. 1631 i Ribe, Søn af nedennævnte
Jens Dinesen Jersin. Han blev 1650 Student fra Sorø Skole, 1652

Magister (jfr. dog Personalhist. Tidsskr. IV. p. 242), 1654 Rektor
i Holstebro og 1656 (eller 1655) Sognepræst i Hunseby paa Lol-
land. f 1660.

Wiberg. I. p. 698. — Gjellerup, J. D. Jersin. 1868—70. p. 233. — Rhode, Saml.
til Laalands og Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 430. — Univmatriklen. I. p. 222.

Disp. logica de principio syllogismi perfectivo. Hafniæ. 1652. 4. [Resp.
Ol. Augustinus].

Jersin, Georg Burchard, se: Halvorsen.

Jersin, Hans Jacobsen, er f. c. 1586, Søn eller maaske snarere

Stedsøn af Sognepræst i Jersi og Søllerød i Kbh.’s Amt Dines
Jersin (f 8/* 1603) og Ellen Hansdatter. Han var 1607 Discipel i
Herlufsholm Skole og er muligvis den »Jens Jacobsen«, der 1608
blev Student derfra. Han blev 1617 Sognepræst i Hedrum i Laur-

vig Provsti i Norge og siden Provst, f 1637.

Leth, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 12. — Gjellerup, J. D. Jersin. 1868—70.
p. 13.

Tuende Lijgprædickener om Menniskens Liff oc Leffnet: Den første
aff den 90 Psalme udi Peder Iffuersøns til Fridtzøe Jordefærd d. 18. Oct.
1616. Den anden aff S. Pouel 2. Timoth. 4. udi F. Margrete Breidis til
Fritzøe Begengelse d. 16. Jan. 1617. Holdne i Hedrims Kircke i Norge.
U. St. o. A. [Kbh. 1617?]. 4.

Jersin, Hans Jensen, er Søn af nedennævnte Jens Dinesen
Jersin. Han blev 1642 Student fra Sorø Skole, studerede 1645 i

Wittemberg, rejste udenlands 1647—48 med Stygge Høg, tog 8/s
1649 Magistergraden, studerede 1651 i Strassburg og kaldtes 1655
til Sognepræst i Stege paa Møn. f 16A 1655 af Pest.

Wiberg. III. p. 187. — Gjellerup, J. D. Jersin. 1868—70. p. 232. — Personal-
hist. Tidsskr. IV. p. 67; 5. R. VI. p. 147. — Univmatriklen. I. p. 175. 217.
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Disp. physica ad lumen scripturæ reformata de principiis sive causis

rerum naturalium extrinsecis et intrinsecis. Hafniæ. 1644. 4. [Resp. Joh.

Erici].
Disp. metaphysica de eodem, simili, æquali et his oppositis. Hafniæ.

1645. 4. [Resp. Matth. Nie. Fossius].
Ved den af Worm (I. p. 499) anførte: Disp. de materia et vacuo. Wite-

bergæ. 1645. 4. — var han kun Respondens; den er forf. af Joh. Sperling.

Jersin, Hans Niemann, skal være f. i Norge, muligvis Søn af

Sognepræst til Werøen Albert Jersin og hans Hustru, f. Niemann

(han findes dog ikke paa Stamtavlen i Tidskrift f. Sunmøre hist.

Lag. 12.—13. Aarg. 1920—22. p. 55). Han blev 1723 Student fra

Christiania Skole og studerede Teologi.
Univmatriklen. II. p. 451.

I L. Eft. 1733. p. 273-76. 289—91. 386-90. 403—07. 418-22. 436-51.

461-66. 477-82. 493-98. 511-14. 518-22. 538-41.546-50. 563-67. 579-82.

594—97. 610—14. 631-37. 642-48. 659—63. 676-82. 691-96. 708-13. 724-29.

739-44. 756-62. 771-76. 788-91. 803-08. 820-23.837-41; 1734. p. 4-6.

19—22. 36—40. 52—56. 68—73. Compendium af hans Hukommelseskunst,

(jfr. Østs Materialien Nr. 110. p. 875; O.Wolfis Journal. 1813. III. p. 210—18).

Jersin, Jens Dinesen, er f. 28/e 1588 (el. 1587) i Jersi, Broder

eller snarere Halvbroder til ovennævnte Hans Jacobsen Jersin.

Han blev sat i Skole, først i Roskilde, derefter i Køge og sidst

paa Herlufsholm, hvorfra ban blev Student c. 1605. Aaret efter

blev han Hører paa Herlufsholm, men rejste allerede 1607 til

Wittemberg, hvorfra han vendte hjem 1610. Efter at have taget
Magistergraden 5/io s. A. blev han 1611 Rektor i Sorø, men, da

han 1615 fik et Rejsestipendium paa 3 Aar, rejste han atter ud

og fungerede paa Rejsen som Hovmester for en af sine gamle
Disciple, Mogens Krabbe. Han studerede i Giessen, vendte hjem
1617, blev 1619 Professor i Metafysik, 1624 i Fysik og kaldtes

1625 til Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Kbh. 1629 kaldtes

han af Kongen til Biskop i Ribe og kreeredes 28/ø 1630 til Dr.

theol. f 25/io 1634 i Nyborg paa Rejse til Kbh.

Han ægtede 1. 1621 Anna Hansdatter Wolf (f 1625). 2. 1626

Margrethe Fuiren (f. ’/ii 1611, f 19/s 1628). 3. ss/g 1630 Catharina

Jacobsdatter Outzen, Datter af Købmand i Haderslev Jacob Out-

zen og Maria Bertramsdatter. Hun overlevede ham, i det mind-

ste til 1640.
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S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VIII. p. 458—62. — S. M. Gjellerup, J. D. Jer-sin. Kbh. 1868—70. — Moller. II. p. 400—01. — J. D. Jersins Tvende opbygge-lige Skrifter. Kbh. 1730 o. fl. Aar. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III.p. 156—65. — R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 278—80. — P. Terpager,Inscriptiones Ripenses. 1702. p. 55—56. — Christian IV’s egenhændige Breve,v. Molbech. I. 1848. p. 118. 361. — Christian IV’s Breve, v. Bricka & Fridericia.1589—1625. 1887—89. p. 248. — J. Thisted, For Christne. I. 1823. p. 278—80. —P. N. Frost, Ribe Domkirke 1841. p. 41—43. — Ny kristelig Samler. VIII. 1862.p. 97—122. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 207—09. — Hundrup, Efter-retn. om Doctores. p. 18—19. — Leth, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 10—11. —J. Kinch, Ribe Bys Hist. og Beskr. fra Reformationen, p. 435—39. — H. F. Rør-dam, Danske Kirkelove. III. — Kirkehist. Saml. 3. R. I. p. 457—65. 486—89. —

Søndagsbladet. 18. Aarg. 1909. p. 273—74. — Nyt dansk Maanedsskrift. 1871. I.
p. 368 — 76 (Digt af S. Schandorph). — H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.IV. p. 691—92. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 134. — Indre Missions Almanakfor Nordslesvig f. 1914. p. 45—50 (af Nie. C. Nielsen). — O. P. Jensen, Fra Høj-skolen og Folkelivet. 1915. p. 85—89. — Bibi. Dan. III. p. 1202—03.

Brevis AnrfpcMpti xctl ’Eotpriuia illustris et generosæ Holmiæ Herlovianæ.
Hafniæ. 1606. 4.

Brevis tractatus continens officia, discipulis ad doctrinam conseqven-dam, necessaria, scriptus Ttapaive-nxäc; ac solemniter ad juvenes discipulosin Holmia Herloviana habitus, quum musis Herlovi-Holmianis prid. cal.
Jun. 1607 valediceret. Hafniæ. 4.

Ei&oMiov referens peregrinationem et foeditatem Bacchanaliorum. Haf-niæ. 1607. 4.

Orationes duæ academicæ, prior Lutherus Thaumaturgus seu de mi-raculis Lutheri in gratiam Jesuitarum; posterior Ant-Irenicum, ruptæcrimen concordiae Christianae å yvr\o{<n$ Aug. Confessionis theologis in
ipsos modernos retorquens Irenicos. Habitae in acad. Reg. Haun. A°1621. Hafniæ. 4.

Epitome grammaticae latinæ, continens prima latinæ linguæ elementa
perpicua et methodica brevitate incipientibus perquam accomodata. Cum
praefatione de methodo docenti gram. et ratione lecturae compendiosa.Ad mandatum S. R. M. speciale. Hauniæ. 1623. (jfr. Christian IV’s egenh.Breve ved Molbech. I. p. 118; samme ved Bricka og Fridericia. 1589—1625.
p. 248; H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 447—48. 455—56; Nye-
rup, Hist.-statist. Skildring af Tilstanden i Dantn. og Norge. III. 1. p.96-97. 115).

Epitome grammaticæ latinæ pro scholis Daniæ et Norvegiæ ita nunc
haud privato auso edita a J. D. J. Hafniæ. 1628. (Anonym). — Lundini
Schanensium. u. A. (efter 1658, muligvis 1667 eller 1668, jfr. Gjellerup,anf. Skr. p. 75).

Epitome grammaticæ latinæ pro scholis Daniæ et Norvegiæ, edita
qvondam a J. D. J., nunc vero jussu regio revisa et ad majorem Jersini
grammaticam auctior, emendatior et accomodatior reddita. Hafniæ. u. A.
(Under Approbationen 1703). — Hafniæ. 1735. — Hafniæ. 1739. — Hafniæ.
1748. (En Udg. fra *1630 fandtes i Mules Bibi. (Catal. Bibi. Mul. p. 423!
jfr. Gjellerup, anf. Skr. p. 96)).
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Grammatica latina præcepta latinæ linguæ methodice et sufficienter

continens, pro studiis adultiorum, per scholas Daniæ et Norvegiæ. Hat-

nise. 1624. (Heri med Forsatstitel: Paralipomena grammat. Jani Dionysii

Jersini).
Grammaticae latinæ præcepta minora, jussu regio revisa, mutata et

interpolata. In usum scholarum Daniæ et Norvegiæ. 1636. Hauniæ. (ri-

meligvis udg. af Thomas Bang). — *Hauniæ. 1640.

Grammaticæ latinæ præcepta majora, jussu regio revisa, mutata et

adaucta in usum scholarum Daniæ et Norvegiæ, opera et studio Thomæ

Bangii. 'Hauniæ. 1640. — Hauniæ. 1657. — Hauniæ. 1704 [Udg. af Andr.

Bussæus]. — Hafniæ. 1616. [o: 1716]. — Hauniæ. 1719. — Hauniæ. 1727.

[Udg. af Andr. Frølund]. — Hauniæ. 1730. — Hauniæ. 1735. (jfr. Thom.

Bang 1637; Bibi. Dan. IV. p. 16). (I Nova litt, maris Balth. 1705. p. 49

nævnes en Udg. 1705 ved O. Worm).
Om Miracler,Tegn oc Obenbaringer oc deris Udleggelse. Det er: Huor-

ledis vi i disse Tider, iblandt dennem skal omgaais forsicteligen. Item:

Huorledis vi dennem skal udtyde, forklare oc bruge. Kbh. 1631. (in fine:

1632). — Kbh. 1644. (Af denne Udg. findes Ex. med forskelligt Titelblad,
det ene: hos Jørgen Lamprecht, det andet hos Melch. Martzan). — Kbh.

1697. — Kbh. 1730. — *Kbh. 1746. (jfr. Falster, Amoenitates philol. 1729 ff.

II. p. 116—20, P. Terpager, Bipæ Cimbricæ. Appendix 1736-). (Desuden
er den optrykt i Jersins Gudelige Skrifter. I—III. 5. Gang til Trykken
befordret. Kbh. 1716). [Uddrag i O. Wolffs Journal. 1808. IV. p. 74—83],

En mærkelig Formaning og Advarsel imod Syner og Tegn af Doctor

Jersing; tillige en Fortælling om Erika Bogens Syner m. m. af Pastor

Holtermann. Chria. 1853.

Enochs Leffnit oc Endeligt af Mosi første Bogs 5. Cap. udi Doctor

Casp. Bertelsøns S. S. Th. Med. Doctoris oc Professoris hans hederlige

Begraffuelse d. 18. Juli 1629 udi vor Frue Kircke forhandlit- Kbh. 1632.

(Worm, Nyerup og Fasting anfører desuden en Udg. Kbh. 1629. 4.).

Vera via vitæ. En rictige Vey, som fører til det evige Ljf; det er:

Den sande saliggiørendis Jesu Christi Tro met sin rette Natur oc Eigen-
skab beskreffuit. Kbh. 1633. — Kbh. 1656. — Kbh. 1718. (Moller anfører

desuden Udg. 1646 og 1653). [Optrykt i Jersins: Gudelige Skrifter. I—III.

Kbh. 1716. — Tvende opbyggelige Skrifter. 2.-6. Opl. Kbh. 1730. 1738.

1745. 1759. 1768].
En liden Bog om den sande Vei til Livet. Paany udg. af L. Thurah.

Odense. 1855. — 2. Opl. Odense. 1866.

•Et mærkeligt Kapitel, uddraget af en Bog, kaldet: En rigtig Vej, som

fører til det evige Liv. Chria. 1856. — 2. Opl. Chria. 1861.

Livets sande Vej og Troens Kamp og Seien M. Forfatterens Liv.

Gjennemseet af O. H. Herlofsen. Kristiansund. 1878.

Vera via vitæ eller en rätt wäg til thet ewiga lifwet af Guds ord

krafteligen bewijster. [Overs. af J. Possieth]. ‘Stockholm. 1683. — 'Stock-
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holm. 1692. — Å nyjo upplagd af Bängt Höök. Stockholm. 1709. —

•Götheborg. 1711. — Stockholm. 1719. (Af denne Udg. findes to indbyr-des forskellige Tryk). — »Stockholm. 1735. — Götheborg. 1738. — »Gothe-
borg. 1743. — Lund. 1748. — *Stockholm. 1766. — ‘Stockholm. 1798. —

•Stockholm. 1806. — Ny upplaga. Orebro. 1835. (I Udg. 1735. 1738. 1743.
1798.1806 er tilføjet som Anhang: Casp. Neumanns Kiärnan af alla mor-
gon och afton-böner).

Den rätta vågen till det eviga lifvet; i sammandrag uppsatt af G. E.
öberg. Lund. 1858.

Ein agiæt book, sem kallast Sa sanne lijfsens vegur. [Oversat af Jon
f>orkelsson]. Hoolum. 1743. (Med Fortale af Ludv. Harboe).

Richtiger Glaubens Weg zum seligen ewigen Leben. Ubergesetzet durch
Georgium Raschen. *Soræ. 1644. — *Glückstadii. 1663. (jfr. Moller. II.
p. 401).

Troens Kamp og Seyr; Det er: Om alle de Fristelser, med huilcke
Troen udi it Guds Barns Hierte anfectis. Kbh. 1636. — Kbh. 1640. —

Kbh. 1647. — Tredie Gang til prenten befodred. Kbh. 1678. — 4. Gang
oplagt. Kbh. 1705. — Kbh. 1718. (Fasting (p. 265) anfører dog vistnok
med Urette tillige en Udg. 1648). [Den er desuden optrykt i Jersins Gude-
lige Skrifter. I—III. Kbh. 1716. — 2.-6. Opl. af Tvende opbyggelige Skrif-
ter. Kbh. 1730—68]. (jfr. Gjellerup anf. Skr. p. 218—19).

Gudelig Traktat, kaldet: Troens Kamp og Seier. Bergen. 1855.
Troens Kamp og Seier. Paany udg. af D. Hansenmeyer. Odense. 1857. —

2. Opl. Odense. 1869.

Troens Kamp och Seger: Thet år: Om the fråstelser, med hwilke
troon uthi ett Gudz barns hierta swårligen anfåchtas. På wårt swenske
språk wänd aff Tob. Andrem Biörk. Stockholm. 1678. — *Norrköping.
1725. — »Norrköping. 1729. — »Jönköping. 1826.

Eitt gudrækelegt skrif, er nefnest Hoolmgaanga edur orusta og sigur
truarennar. [Overs. af Jon forkelsson], Hoolum. 1743.

Des Glaubens Kampff und Sieg: Das ist: Von allen den Versuchungen,
mit welchen der Glaube in dem Hertzen eines Kindes Gottes angefoch-
ten wird. In Teutsche Sprach übergesetzet durch Georgium Raschen.
Kph. 1640. — Franckfurt. 1685. (er 2. Del af nedennævnte: Zwey hoch-
nützliche Tractätlein. Sm. St. o. A.).

Gudelige Skrifter. I. Om Mirackler, Tegn og Aabenbaringer og deres
Udleggelse. II. Een rigtig Vey, som fører til det evige Liv. III. Troens
Kamp og Seyer. 5‘e Gang til Trykken befordret og med Register for-
bedret. Kbh. 1716.

Tvende opbyggelige Skrifter I kaldet: Den sande Livsens Vej. II kal-
det Troens Kamp og Seyer. Nu paa ny efterseet og tilligemed den Sal.
Mands Levnets Løb til Trykken befordret. 2. Opl. Kbh. 1730(?). (Aars-
tallet bortskaaret; jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 605). — 3. Opl. Kbh.
1738. — 4. Opl. Kbh. 1745. - 5. Opl. Kbh. 1759. - 6. Opl. Kbh. 1768.



Zwey hochnützliche geist-, lehr- und trostreiche Tractätlein, ausz dä-

nischer Sprach ins Teutsch übersetzt durch Georgium Raschen, anitzo

aber zum andern mahl wieder zum Druck befördert samt einer Recom-

mendirung und Vorrede Caspari Theod. Fürsen. Franckfurt. 1685.

Zwo erbauliche Schrifften genandt I. Der wahre Weg zum Leben.

II. Des Glaubens Kampf und Sieg. Itzo aufs neue nach dem dänischen

Original übersehen und zum vierten Mal in deutscher Sprache ausge-

fertiget, nebst des Autoris beygefügtem Lebenslauf. Kph. 1726.

I Tillægget til Gjellerups anf. Skr. p. 238—69 er trykt endel Rreve fra

Jersin.

Jersin, Maren Jensdatter, er Datter af ovennævnte Jens Dine-

sen Jersin. Hun ægtede 1639 ovennævnte Niels Svendsen Chro-

nich. Han blev paa Grund af sine afvigende Religionsmeninger
dømt til livsvarigt Fængsel og 1655 hensat paa Dragsholm Slot.

Da han 1658 blev befriet ved Svenskernes Indfald, flygtede han

til Holland, hvorhen hans Hustru fulgte ham. Deres Dødsaar

kendes ikke.

A. Thura, Gynæceum Daniæ litteratum. 1732. p. 75—76. — Schønau, Saml.
af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 829—31. 1553—54. — H. J. Birch, Billed-

gallerie f. Fruentimmer. III. 1795. p. 358. — Budstikken. III. 1821—22. p. 417—18.—

Kinch, Ribe Bys Hist. og Beskr. fra Reformationen, p. 439. — S. M. Gjellerup,
J. D. Jersin. 1868—70. p. 232. — Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 511—12. 608—9.

Siælens Skat, hvor udi et Menniske blifver undervjst, hvorledis hånd

kand bekomme den fuldkomne Kierlighed til Gud. Først i det Spanske
Sprock beskreffven oc nu offversat af Næderlandsk paa Danske af

M. J. D. J. Kbh. 1653. (som Anhang er trykt: Siælens Opvæckelse. Af

Tydsken oversat sangeviis [af Niels Svendsen Chronich]). — Den Guds

Elskende Siælens Skat, det er: En lærsindig Underretning, hvorudi en

Christen blifver underviist hvorledis hånd Synden skal afdøe. 2. Gang
tryckt oc forbedret. Kbh. 1690. — Kbh. 1707. — 4. Gang trykt og for-

bedret. Kbh. 1732. (Anonyme). (Fasting (p. 265) anfører en Udg. *Kbh. 1638).

Jespersen, Bertel, er f. i Bigum i Nærheden af Hobro, Søn af

Jesper Pallesen, der vistnok var Bonde. Han var, maaske alle-

rede 1573, Kapellan ved Helligaandskirken i Kbh. og betjente
samtidig Rødovre Præstekald som Vicepastor for Rasmus Glad.

1578 blev han residerende Kapellan ved St. Peders Kirke i Malmø-

t 1613.
Han ægtede Anne Tinckel, Datter af Sognepræst i Grönby i

Skaane Rasmus Tinckel og Marine Albertsdatter. (Han var Fader

til ovennævnte Caspar Bartholin).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 462. — Giessing. II. 1. p. 51—52. —

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 197. — Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 336—38. —
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Cawallin, Lunds st. herdaminne. II. p. 36. — H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.
1537—1621. II. p. 480—81. — Bidstrup, Stmtvl. over Familierne Hauberg og Ar-
boe. 1911. p. 132.

*Carmen heroicum in natalem Christi. 1588. (jfr. Rørdam, Lyskanders
Levned, p. 197).

*Spirituale horologium. 1591. (jfr. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 197).
Liffsens Krone. Det er: En christelig oc trøstelig Underuissning, om

de Retfærdiges fuldkommen oc Hiertens Giede, Fryd oc Salighed udi

Himmerig. Udi enden er tillagt; Først, en aandelig Skermyssel imellem
den grumme Sathan oc it Menniske, som ligger paa sit Yderste. Der-

nest, en Samtale imellem Christum oc Jøderne, om de rette Middel,
ved huilcke Liffsens Krone er at bekomme. Kbh. 1591. (Fasting (p. 33)
nævner desuden en Udg. 1597). — Liffsens Krone. Det er: En christelig
oc trøstelig Underuisning, huorledis alle gode oc retsindige Christne i

deris christelig Rystning under den store Michael Jesu Christo skulle
stride for Guds Ære oc deris egen Salighed. Udi enden er tillagt: Først

en aandelig Skermyssel imellem den grumme Satan og it Menniske,
som ligger paa sit yderste. Dernest en Samtale imellem Christum oc

Jøderne, om de rette Middel, ved huilcke Liffsens Krone er at bekomme.
Kbh. 1613.

•Medicamentum spirituale contra afflictas conscientias (paa dansk).
1592. (jfr. Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 197; muligvis samme Bog som

foregaaende).
‘Hortulus Davidis. 1595. (jfr. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 197).

Helgens Speyel; Det er en christelig oc trøstelig Underuisning, huor-
ledis en Christen skal sig beskue oc holde, at den kand oc maa I. Er-

lig leffue. II. Christelig dø. III. Euiglig glædis. Uddragen aff den hellige
Scrifft oc udi Riim kaartelig befattit. Kbh. 1595. — *Kbh. 1599.

*De Bedrøvedes Apothek. Kbh. 1611.

Bagi Laur. Matthæi Mariagri Epicedia in obitum Joh. Jacobi Hopon-
tani. Hafniæ. 1573. 4. er trykt: Epicedion in immaturum obitum Joh.

Jacobi Hopontani, consocii longe carissimi.

Jespersen, Jacob, er f. i Aarhus. Han rejste udenlands og
traadte i Tjeneste hos Kardinalen Lorenzo Campeggio, men da

han ikke vilde følge med denne til Italien, blev han rimeligvis
i Aaret 1531 Lærer i Græsk eller Forelæser hos Nicolaus Olahus

(Olachus) i Antverpen, der var Sekretær hos Dronning Maria af

Ungarn, Nederlandenes Regentinde. Han levede endnu 1548, men

derefter tabes hans Spor.
[F. v. d. Haeghen], Bibliographie des oeuvres de Jacobus Jasparus ou Jesper-

søn. Gand. 1882. (Extrait de la iBibliotheca belgica«). — Hist. Tidsskr. 5. R. IV.

p. 302—15 (af C. F. Bricka).
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Epithalamium illustr. D. Francisci a Lotharingia, ducis Barri etc. ac

inclytas D. Christinæ a Dania, Christierni secundi, Danorum, Suecorum

et Noruegiorum regis iiliæ. Antverpiæ. 1541. 4. — Quod e latebris pro-
traxit eique dissertationem historico-criticam, ejus atque autoris fata

examinantem, praemisit Chr. Petri Brandt. Hafniæ. 1760. 4. [Resp. Andr.

Nie. Dalin], (jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. II. p. 244—46;
Gigas, Katal. over d. kgl. Bibl.’s Haandskrifter. III. 1. p. 51; Laur. Niel-

sen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919. p. 49).

’Genethliacon filiæ Mariæ Primogenitae D. D. Renati Principis Orangiae
et Comitis a Nassau ex Anna Ducis Lotharingiæ filia uxore charissima.

Antverpiæ. 1544. (Af dette Skrift findes et Optryk samme Sted og Aar),
(jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 50).

*Anactobiblion et Heroepe. Antverpiæ. 1544. (jfr. Laur. Nielsen, anf.

Skr. p. 47-48).
*Encomium Angliæ. Ad Sereniss. Regem Henricum, Ejus nominis Oc-

tavum. Antverpiæ. 1546. 4. (jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 48).

‘Christianiss. Regis Franciæ ac filii ejusdem Illustrissimi Principis &

Ducis Aureliensis epitaphia. (Antverpiæ. 1547). — [2. ed.]. Antverpiæ.
1547. (jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 48).

‘Honestissimae matronæ, Dominæ Idæ, uxoris Erasmi Scheti, Antuer-

piæ, epitaphium triplici lingua scriptum, Latina scilicet, Brabantica &

Gallica, numeralib. literis obitus annum complectens. (Antverpiæ). 1548.

(jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 49).
‘Dominæ Isabellæ uxoris Ornatiss. viri, & Domini, D. Cornelii Scep-

peri, Equitis Aurati, quae obiit 20. Aug. 1548, ac Dominæ Elizabeth uxo-

ris Domini Francisci Craneueldii, Cons. Cæ. M. Epitaphia. (Antverpiæ.
1548). (jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 48).

‘Genealogia filiorum Nicolai Everardi, in gratiam doctissimi viri Ni-

colai N. Grudij et suorum. Antverpiæ. 1549. 4. (jfr. Laur. Nielsen, anf.

Skr. p. 49).
‘Neogynia Magnifici ac probi viri, Joannis Hilstij, familiæ Schetanæ

consanguinei & Magdalenæ Francisci Werneri filiæ. (Antverpiæ). y. A.

(jfr. Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 50).
I Catalogi duo operum D. Erasmi cum praefatione D. Bonifacij Amer-

bachij. Antverpiæ. 1537. findes et latinsk Epitafium af ham. — I Liévin

Goéthals Epitaphium imperatricis Isabellæ uxoris Caroli Qvinti. Ant-

verpiæ. 1548. et latinsk Epitafium. — I Barthol. Georgii De ritibus et

differentijs Græcorum et Armeniorum. U. St. o. A. et latinsk Digt.

I Levinus Crucius, Parænesis ad potentatus Christianos, ut percusso
inter se foedere ferrum in Tuream ac Lutherum convertant. Antverpiæ.
1543. F. 2. v». Brev til Levinus Crucius; i Joh. Frid. Burscher, Spicilegia
autographorum illustrantium rationem, quæ intercessit Erasmo Rotero-

damo cum aulis etc. Leipzig. 1802. Spie. XI. p. XII—XVIII. 2 Breve (1#/u
1531 og

26A 1533) til Erasmus.
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Jespersen, Niels, er f. 1518 i Viborg, Søn af Borgmester Jesper
Simonsen og Margrethe Nielsdatter (f 1577), der senere ægtede
Kantor ved Viborg Domkirke Niels Friis (f 6/n 1557). Han var

i sin Ungdom Lærer ved en Skole, muligvis i Viborg, blev 1544

Sognepræst ved Vor Frue Kirke i Aalborg og 1555 residerende

Kapellan ved St. Peders Kirke i Malmø efter først at have taget
Magistergraden. 1558 kaldtes han til Sognepræst ved Vor Frue

Kirke i Kbh. og beskikkedes 11/a 1560 til Biskop over Fyns Stift,

f 22/u 1587.

Han ægtede 1. Anna Andersdatier (f 5/s 1582), en Enke fra

Slagelse. 2. 21/io 1582 Else Hansdatter (f. c. 1560, f s% 1623),
Datter af Raadmand i Odense Hans Dinesen og Karen Claus-

datter. Hun ægtede (1593?) Guldsmed i Odense Diderik Fuiren

(f 1604) og
26/s 1605 nedennævnte Jens Mule (f. 1564, f 1633).

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VIII. p. 467. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. III. p. 123 — 25. — J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. I. 1786. p.
23—49. — Jac. Madsens Visitatsbog, udg. af M. A. C. Crone. 1853. — Molbech,
Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 118—19. — Cawallin, Lunds st. herdaminne. II. p.
35. — H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 287. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist.

1537—1621. II. p. 732—34. — Ny kirkehist. Saml. II. p. 233; V. p. 426—28; VI.

p. 99—100; 3. R. V. p. 79—92. — H. F. Rørdam, Danske Kirkelove. II. — V. Bang,
Fyens St. Biskopper. 1903. p. 11—15.

Gradual. En almindelig Sangbog, som Frederich den Anden haffuer
ladet ordinere oc tilsammen scriffue paa Latine oc Danske. Kbh. 1573.
Fol. — *Kbh. 1583. Fol. — Kbh. 1606. Fol. (»Prentet Ord fra Ord, oc

linie paa linie, lige effter den forige Gradual«). — Aarhus. 1637. Fol.

(som foregaaende). (Paa dette Værk fik Jespersen Privilegium allerede

1565; jfr. Pontoppidan, Annales. III. p. 405; Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.

IV. p. 210; Dänische Bibi. IX. p. 701; Brandt & Helveg. II. p. XIX-XX;
Kirkehist. Saml. I. p. 138. 140—42; E. Abrahamsen, Liturgisk Musik i Den

danske Kirke efter Reformationen. 1919. p. 107—34).
I Pontoppidan, Annales. III. p. 393—97 er trykt hans: De vitiis mo-

nialium Maribogensium suo tempore corrigendis (en forskellig Afskrift

findes i Ny kgl. Saml. Nr. 721 d. Fol.).
I Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 627—35 har H. F. Rørdam meddelt hans:

Christelig Raad og Betænkelse om Adels Jordefærd udi Fyns Stift til-

skrevet Frants Brockenhus til Egeskov d. 3. Januarii 1566. — p. 635—37.

Maade, hvorledes man bør at skyde en Præsts Skudsmaal over hans

Begravelse. — p. 812—18. De officio architriclini quædam observationes
necessariæ.

Jespersen, Peder, er f. 9/u 1647 i Helgeland i Nordlandene,
Søn af Foged Jesper Hansen og Margrethe Pedersdatter Falch.

Han blev 1665 Student fra Trondhjems Skole, tog 1668 teol.
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Examen, rejste derefter hjem, men allerede 1669 begav han sig
udenlands, først til Leyden, hvor han studerede Teologi og Filo-

sofi og tillige lagde sig efter Medicin. Da Pesten fortrængte ham

herfra, drog han til Utrecht, derefter 1670 til Oxford og Cam-

bridge og tilbage til Holland og Tyskland. 1672 vendte han hjem
og kaldtes 15/s 1675 til Sognepræst i Steenstrup og Lunde i Svend-

borg Amt, hvor han 1679 tillige blev Provst. 8/is 1688 kaldtes

han til kgl. Konfessionarius. 26/s 1689 blev han Dr. theol. bulla-

tus. t 7n 1714.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion SA 1715.

Han ægtede 2S/io 1678 Bodil Boson, f. Friis (f. 5/io 1641, f 16/3

1726), Enke efter Raadmand i Svendborg Poul Boson (f 1677)
og Datter af Raadmand smstds. Mads Lucassen Friis (f 1682,
begr. 2 Vs) og Ellen Pedersdatter.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. VIII. p. 468—69. — Chr. Worm, Prædiken ved Dr.
Peter Jespersøns Liig-Begiengelse. Kbh. 1718. — Zwergius. p. 666—73. — Hun-

drap, Efterretn. om Doctores. p. 97. — Wiberg. II. p. 104. — J. Nordahl-Olsen,
Stmtvl. over en norsk Præstesiægt Friis. 1898. p. 2—3. — Personalhist. Tidsskr.
2. R. IV. p. 261 — 62; 3. R. II. p. 92. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke.

Ny R. VII. 1880. p. 71—72. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 168—70. — L. Bobé,
Bremerholms Kirke. 1920. p. 284—85. — Bibi. Dan. III. p. 1203. — Univma-
triklen. I. p. 331.

Een Nathanael eller ret Israelit udi sin Vandring og Lefnet, forestil-
let af Davids Ord, Ps. 128. v. 4—6, som udi Niels Juuls Liigs sørgelig
Begiengelse bleve d. 17. Juni 1697 forhandlede. Kbh. 1699. Fol. [Uddrag i

C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders berømmelige Eftermæle.
I. 1753. p. 239-314].

Det Sidste, det Beste for dem, som holde sig stedse til Gud, forestil-
led til Amindelse over Hr. Marcus Giøe til Brahesborg. Kbh. [1704]. Fol.

(jfr. Nova litt, maris Balth. 1705. p. 241]. [Uddrag i Bricka, Den danske

Adel i d. 16. og 17. Aarh. II. 1913. p. 29—74],

Et dobbelt Clenodie i de Hellige og Herlige af den XVI Psalmes

3 Vers, der den ypperlige og uhrgamle Elephant Ordens Inauguration
udi Friderichsborgs Slots-Kirke blev holden d. 4. Julii A° 1694, forestillet.

Kbh. 1774. [Anm. i Krit. Journal. 1775. p. 269]. (jfr. Odense Skoleprogr.
1857. p. 65-66).

I Østs Nyt Archiv f. Psychologie, Hist., Litt, og Kunst. I. 1829. p. 113—18:

Om man med en rolig Samvittighed kan gaae paa Masqverade? En Corre-

spondents imellem Prinds Carl og P. Jespersen. (1710).

Zwergius (p. 673) anfører endel utrykte Skrifter af ham; blandt disse

findes hans Rejsejournal (Thott. Nr. 1921. 4.).
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Jessen, Clemens, er f. 2S/is 1674 i Ribe. Han blev 1695 Student

fra sin Fødebys Skole, tog 1699 Baccalaurgraden, var 1698—1703

Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 15A 1709 teol. Examen med

Laud. og kaldtes 3/e 1715 til Sognepræst i Kverndrup i Svend-

borg Amt. f 16/io 1761.

Han ægtede Anna Borch Jensdatter Schousboe (f 9/a 1744),
Datter af Borgmester i Odense Jens Christensen Schousboe og

Margrethe Vestisdatter.

Wiberg. II. p. 268. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 165. — Univ-

matriklen. II. p. 212. 245.

Diss. historica de damnatione ad metalla. Hafniæ. [16]99. 4. [Resp. Joh.

Jonæ Schanchius].
De ritibus convocandi ad publica sacra prioribus post Christum sæ-

culis diss. historico-ecclesiastica. Hafniæ. 1700. 4. [Resp. Nie. Joh. Lun-

dius].
De salariis clericorum sex prioribus post Christum seculis diss. Haf-

niæ. 1701. 4. [Resp. Biørno Chr. Drachardus], (Af denne Disp. findes Ex.

med forskelligt Titelblad og Dedikation).
De notariis sive Tax«Ypa<poic; diss. historico-ecclesiastica. Hafniæ. 1702.

4. [Resp. Hil. Joh. Hagerup].

Jessen, Frederik, er f. c. 1741. Han blev 1755 Student »e priv.
Havniens.« og tog 1756 Baccalaurgraden. Han er rimeligvis f ung.

Univmatriklen. III. p. 148. 156.

Diss. critica de Melchisedecho ad Christum relato. Part. I. Hafniæ.

1758. [Resp. Frid. Haaber].

Jessen, Hannibal, er f. i Christiania. Han blev 1663 Student

fra Roskilde Katedralskole, rejste derefter udenlands og var 1668

i Wittemberg. Senere blev han Sognepræst i Skien og Provst,

f 1695.
Han ægtede 1. Elisabeth Lobes. 2. Margrete Adler, Datter af

Amtmand Niels Sørensen Adler (f 1694).
Roskilde Skoleprogr. 1846. p. 12. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 227. — Univ-

matriklen. I. p. 316.

Gud med os (Rom. VIII. v. 31) giør et Guds Barn frimodig i Lifvet,
trøstig i Døden, forestillet af Gen. 48. det 21. Vers udi Stie Andersen Tons-

berg, Kiøb- og Handels-Mand, hans Liigs Begiengelse udi Skeens Kircke

d. 6. Sept. 1690. Kbh. 1694. 4. (Fasting (p. 267) har Aarstallet 1697. Fol. —

vistnok ved Forvexling).
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 19
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Jessen, Hans, er f. 19/i 2 1758 i Slesvig. Han studerede i Kiel

og blev senere Sekretær og Huslærer hos Overforstmester, Kam-

merherre D. N. v. Warnstedt paa Hirschholm. Han druknede paa
Lille Belt 27/3 1784.

Nyerup. p. 292.

Curiosität Sammlung. Flensburg. 1780.

Die Sympathie. Ein Schauspiel in 2 Aufzügen. Kiel. 1782.

Nordfriesische Litteratur. Hamburg. 1782.

Bidrag til Bellettristiken eller de skiønne Videnskaber. Et Maaneds-
skrivt for 1783. Aalborg. (Anonym). [Heri findes af ham selv: p. 177—83.

Thomsen, en tydsk Digters Levnetsløb med hosføiet Anmældelse om en

Udgave af hans Digte. (En tysk Oversættelse udkom u. T.: Joh. Hinr.

Thomsen nebst Proben seiner Dichtkunst. Kph. 1783). [Anm. i L. Eft.

1784. p. 52; Allg. d. Bibi. LXIV. p. 79]. — p. 297-306. Mag. Jean Philip Ba-

ratiers Levnetsløb. — p. 412—15. Anna Maria Schurmannins Levnet.

Jessen, Jens Jesse, er f. Vs 1724 i Kverndrup, Søn af oven-

nævnte Clemens Jessen. Han blev 1739 Student ved privat Di-

mission, tog 19/u 1746 teol. Examen, blev 1751 personel Kapellan
hos sin Fader, S0A 1762 Feltpræst, 17/s 1763 Hospitalspræst, kald-

tes 28/i2 1763 til Sognepræst i Hjardemaal i Thisted Amt og
15A

1772 i Kjetterup og Gjøttrup i samme Amt. f 1799, begr. 22A-
Han ægtede 1. Vs 1764 Anna Elisabeth Rüdiger (f. c. 1733,

f 18/s 1782), Datter af Sognepræst i Nørre Jernløse og Kvandløse

i Holbæk Amt Abraham Martin Rüdiger (f 25/6 1 7 43) og Doro-

thea Margrethe Schreiber, f. Friccius (f 14A 1749). 2. 13/is 1782

Karen Hamburger Hvid (f. 1751), Datter af Ejeren af Aagaard
Laurids Skipper Hvid (f ’/s 1779) og Karen Marie Christensdatter.

Jydske Efterretninger. 1771. p. 416—17. — Wiberg. II. p. 86. — Univmatrik-
len. II. p. 599.

I Jydske Efterretninger. 1770. p. 233—35. Æreminde over Hans Thom-

sen Møller, Præst i Hundstrup. — p. 244—45. Digt i Anledn. af sammes

Død.

I Aalborgske maanedlige Tillæg. 1778. p. 107—08. Gravskrift over Bro-

der Brorson. — 1787. p. 20—21. Der Tartar-Fürst (af Gellerts Fortæl-

linger). — p. 21—23. Der Jüngling.
Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 499. 8.) En Klageprædiken over

Kong Frederik V, holdt i Hjardemaal Kirke 18. Marts 1766 og en Prædi-
ken smstds. i Anledn. af Christian VIPs Regeringstiltrædelse 1766.

Jessen, Jes(se), er f. 10/s 1674 i Skien, Søn af ovennævnte

Hannibal Jessen. Han blev 1695 Student fra Roskilde Katedral-
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skole, tog 1697 Baccalaurgraden og
16/e 1698 teol. Examen med

Laud., var 1700—04 Alumnus paa Borchs Kollegium, kaldtes 2%
1709 til Sognepræst i Sørbymagle og Kirkerup i Sorø Amt og

tog s8/5 1710 Magistergraden, f 1717.

Wiberg. III. p. 282. — Roskilde Skoleprogr. 1846. p. 20. — Borchs Kollegiums
Festskrift. 1889. p. 165. — Univmatriklen. 11. p. 211. 225. 346.

Diss. critica de Hellenistis, quorum mentio Act. 6. v. 1. Hauniæ. 1700.

4. [Resp. Menzer Ascanius].
Onomatologia Pauli seu de duobus Pauli nominibus diss. philologico-

critica. Hauniæ. 1701. 4. [Resp. Florentius Blomgreen].

Disp. physica de nubibus et quibusdam earum effectibus. Hafniæ.

1702. 4. [Resp. Urbanus Feyrman]. (I N. Nielsen, Matematiken i Danmark

1528—1800. 1912. p. 107 er denne Disp. tillagt en anden Jessen).

Vindicatio haud jejunæ assertionis de triplici Mosis jejunio per qua-

draginta dies in monte Sinai. Hauniæ. 1703. 4. [Resp. Diet. Christ. Eisen-

berg],
Diss. philologico-critica de eqvis et quadrigis solis, 2. Reg. 23. v. 11.

memoratis. [Hauniæ]. 1704. 4. [Resp. Janus Lassen].

Jessen, Juliane Marie, se: Erslew.

Jessen, Jørgen (Georgius Jessæus), er f. i Holsten. Han blev

1646 Student fra Slagelse Skole.

Univmatriklen. I. p. 197.

Disp. philosophica de attributis divinis in genere. (Hauniæ). 1648. 4.

[Præs. Andr. Hoier].
Disp. politica de lege in genere. Hafniæ. 1648. 4. [Præs. Melchior Hü-

ckelius].

Jessen, Mathias Christian, se: Lassen, Mathias Chr. Jessen.

Jessen, Peter, er f. 14/a 1713 i Vadum i Aalborg Amt, Søn af

Sognepræst Jes Hannibal Jessen (f. 15/io 1682, f 1721) og Mar-

grethe Pedersdatter Ostenfeld, der senere ægtede Eftermanden

Niels Rasmussen Lassen (f. 2% 1694, f 23 /<i 1776). Han blev 1735

Student fra Viborg Skole, tog 1736 Baccalaurgraden, 25/u 1737

teol. Examen med Haud, blev 1739 4. og 1744 5. Lektiehører,
Vil 1747 Konrektor og

30/u 1764 Rektor, alt ved sin gamle Skole.
3% 1748 tog han Magistergraden, og 1776 fik han adjungeret
ovennævnte Jens Hjersing. f 1780.

19*
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Han ægtede 1748 Dorthe Ostenfeld, Datter af nedennævnte

Rektor i Viborg Jens Ostenfeld.

Giessing. III. 1. p. 256. Tab. 2. — Jydske Efterretn. 1780. Nr. 13. — Viborg
Skoleprogr. 1875. p. 29—30. — Univmatriklen. II. p. 560. 568; III. p. 87.

I Jydske Efterretn. findes Oversættelse og Uddrag af hans latinske

Skoleprogrammer: 1768. p. 446—49. Programma exercitii oratorii de vallo

Danavirche dicto. — 1769. p. 146—47. Programma, quo celeberrimos olim

Daniæ legislatores tam ethnicos quam Christianos breviter exhibet. —

p. 493—94. Programma, quo ritus quosdam funebres, quibus diversi

prisci aevi populi utebantur, delineat.

v. Jessen, Thomas Balthasar, er f. 4/i 1648 i Store Vi i Flens-

borg Amt, Søn af Sognepræst Johannes Jessen og Margrethe
Lange. Han besøgte Flensborg Skole, studerede derefter uden-

lands, 1669 i Leyden og 1670—71 i Strassburg, hvor han tog
den juridiske Licentiatgrad. Efter sin Hjemkomst fik han 1673

Exspektance som Sekretær i Kancelliet i Glückstadt, blev ansat

i Speier og 1675 i Glückstadt. UU 1677 blev han Sekretær i tyske
Kancelli i Kbh., 1679 Kammersekretær, 1680 Kancelliraad, S9/io

1681 adlet, 6/6 1684 Etatsraad, 5/e s. A. Staller i Eiderstedt, 11/s
1688 Oversekretær i tyske Kancelli og

8/n 1693 Ridder af Danne-

brog. Via 1695 blev han Geheimeraad, men efter Tronskiftet blev

han Vi o 1700 afskediget; 18/is s. A. sendtes han som Gesandt til

Wien, var 1704—07 Gesandt i Warschau og udnævntes 4/ii 1713

til Præsident i den gottorpske Overret. l6/6 1731 afskedigedes
han paa Grund af Alderdom, f 27/io 1731.

Han ægtede 13/is 1680 Elisabeth Biermann (f. *% 1664, f Vs

1729), Datter af den senere under Navnet v. Ehrenschild adlede

Geheimeraad Conrad Biermann (f. 1620, f 2Vt 1698) og Anna

Knopf (f 25/t 1669).
L. Bobé i Biograf. Lex. VIII. p. 484—88. — Moller. I. p. 276—77. — Meddel,

f. Gehejmearkivet. 1886—88. p. 74. — A. D. Jørgensen, Udsigt over de danske

Rigsarkivers Hist. 1884. — Personalhist. Tidssi«'. II. p. 208; 2. R. III. p. 276;
4. R. V. p. 143—46. (Familieoptegnelser); 5. R. VI. p. 155. 157. — Bibi. Dan. III.

p. 1204.

Disp. inaug. juridica de jure præcedentiæ in genere. Argentorati. 1671.4.

I Orationes procerum Europæ a Joh. Christ. Lünigio editæ. Lipsiæ.
1713. III. p. 468—71. Oratio, qua Dominus a Jessen regi reique publicæ
Polonorum proceribus principis sui credentiales exhibuit 1704.

Han skal have konciperet de fleste af de Traktater, der blev afsluttet

under Christian V’s Regering.
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I Sorø Skoleprogr. 1860. p. 18—20 to Breve ( la/i og
le/i 1700) til Frede-

rik IV. — i Personalhist. Tidsskr. I. p. 48—49. Uddrag af tre Breve (15/j,
1 SA, S5A 1690) til hans Svigerfader.

Jessen(-Schardebøll), Erik Johan, er f. 4/ii 1705 i Jevenstedt

ved Rendsborg, Søn af Sognepræst Bendix Johan Jessen og Doro-

thea Elisabeth Eilers. Han studerede først Teologi, men rejste
1732 til Jena for at studere Jura og blev efter sin Hjemkomst
1735 Assessor i Hofretten i Kbh. 1737 blev han Sekretær ved

Generalkirkeinspektionskollegiet,
18/6 1739 Sekretær i det danske

Kancelli, 1745 Kancelliraad, 1746 Generalkirkeinspektor, 1754

virkelig Justitsraad og
16A 1768 Etatsraad. f 26/s 1783.

Han var Medlem af det kgl. genealogiske og heraldiske Sei-

skab samt af Videnskabernes Selskab i Trondhjem.
Han ægtede 16Ao 1750 Gertrud Cathrine Brinck (f. 1730,

f 2/s 1817), Datter af Oberst Søren Brinck (f. u/i 1668, f n/i 1743)

og Anna Marie Richter, f. Fessier (f. Vs 1694, f 1782).
Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VIII. p. 489—90. — H. J. Wille, Samling af

Minde-Taler. 1805. p. 305. — Edv. Erslev, Jylland. 1886. p. 331—32. — Werlauff,
Det kgl. danske Selskab. 1847. — Kirkehist. Saml. 5. R. IV. p. 493 — 94. — Meddel,

fra Gehejmearkivet 1886—88. p. 143. 272. — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Stu-

dier. I. p. 512—15.

Udførlig Beskrivelse over Friderich den Femtes og Dronning Lovises

Salvings-Fest, celebreret paa Friderichsborg den 4. Sept. 1747. Kbh. 1747.

4. (Anonym).
Ausfürliche Beschreibung des Salbungs-Festes Friderich des Fünften

wie auch Dero Gemahlin der Königin Lovise am 4. Sept. 1747. Kph.
u. A. 4. — Glückstadt, u. A. 4. (Anonyme).

Det Kongerige Norge, fremstillet efter dets naturlige og borgerlige
Tilstand. I. Kbh. 1763. 4. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 307. 315]. (Han paatog

sig allerede i 1743 at udarbejde en Beskrivelse over Kongens Riger og

Lande, hvorfor der udsendtes Spørgsmaal fra Kancelliet til Besvarelse

af Stifter og Amter — det danske Materiale blev overladt til E. Pontop-
pidan, der benyttede det ved Udarbejdelsen af Danske Atlas (jfr. I. p.

XVII; Kali. Nr. 30. Fol.; Nr. 48. Fol.; Nr. 54. Fol.; Nr. 378. 4.; Ny kgl. Saml.

Nr. 394b. Fol.). De norske Besvarelser blev lagt til Grund ved Udarbej-
delsen af ovennævnte Værk, der i Hovedsagen skal være et Arbejde af

nedennævnte Hans Steenbuch; jfr. Willes Saml. af Mindetaler. 1805. p.

305; Norske Videnslf. Selsk. Skrifter. 1898. 4. p. 32—34; Thoroddsen, Ge$ch.
d. isländischen Geographie. II. 1898. p. 354—55; Werlauif, Det kgl. danske

Selskab. 1847. p. 160; Breve fra Langebek, v. Rørdam. 1895. p. 60. 70. 243).

Uddrag af hans Materialer til Danmarks Beskrivelse er trykt i Svend-

borg Amt. 1916. p. 3—8; Fra Himmerland og Kjær Herred. VI. 1917. p.

476—548; Aarbog udg. af Hist. Samf. f. Kbh.’s Amt. 1917. p. 100—34; 1918.
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p. 42—95; Aarbog f. Hist. Samf. f. Præstø Amt. 1918. p. 67—106; 1919. p.

67—74; Aarbog for Hist. Samf. f. Sorø Amt. 1917. p. 30—84; Aarbog f.

Hist. Samf. f. Odense og Assens Amter. VIL 2. 1919. p. 419—30; Fra Hol-

bæk Amt. XIV. 1920. p. 79—98; Lolland-Falsters hist. Samfunds Aarbog
for 1921. p. 96—117.

*Stammtafeln und historische Nachrichten der Familie derer von

Jessen-Schardeböll. Kph. 1771. 4.

I Dänische Bibliothek. VI. p. 601—88. Kurtze Nachricht von der kgl.
dänischen Mission in dem Norwegischen Lappland wie auch in Finmar-

ken, den Nordlanden und überhaupt an denen Orten im Stifte Drunt-

heim, wo sich Lappen und Finnen aufhalten, (ogsaa som Særtryk. Kph.
1745). (jfr. Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1906. p. 19).

I Knud Leem, Beskrivelse over Finmarkens Lapper. Kbh. 1767. 4. er

som Tillæg med særskilt Titelblad, Paginering og Signatur trykt J.’s

Afhandling om de Norske Finners og Lappers Hedenske Religion. [Anm.
i Gott. Anz. 1769. p. 802; jfr. Suhins saml. Skr. XV. p. 369—70].

I Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 105—23 har G. L. Grove efter Kali.

Nr. 131—34. Fol. meddelt hans Optegnelser om Oberst Søren Brinck.

(ogsaa som Særtr. Kbh. 1889).
J. H. F. Jahn har benyttet hans »Sammlungen zur dänischen Ge-

schichte von 1689 bis 1714« (Kall. Nr. 87. Fol.) i sit Værk: De danske

Auxiliærtropper. 1840—41. (jfr. I. p. IV—V; Gigas, Katal. over d. st. kgl.
Bibl.’s Haandskr. I. p. 308).

Han vilde 1741 udg. en Beskrivelse over Christiansborg, men den ud-

kom ikke. (jfr. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 60; ovenfor Th.

Clitau).
Han efterlod sig endel Samlinger til dansk Adels- og Personalhistorie

(nu i Rigsarkivet) — desuden endel Forarbejder og Udkast (i det kgl.
Bibi.) til forskellige Arbejder saasom (Kali. Nr. 100. Fol.) Collectanea til

en Tractat de origine et jure decimarum in Dania, Norvegia et Islandia.

I Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 464—67. Brev (,7/t 1743) til Sognepræst
N. Tøxen.

Jettesmark, Aulus Anders, er f. i Jetsmark i Hjørring Amt,
Søn af Sognepræst Anders Jensen Bredkiær (f 22/is 1624) og Mette

Olufsdatter, Enke efter dennes Formand Ole Mortensen (f 17/i

1602). Han er muligvis den »Andreas Andreæ Cimber«, der 1615

blev Student fra Ribe Skole.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 68—69; 1870. p. 20. — Univmatriklen. I. p. 21.

Axpoo>xov(!) Me\o4 trinis viris juvenibus J. Chr. Ouvenio, Fr. Nie. Ro-

seim-Beirchio et Andr. J. Halssio inscriptum. Portuæ. 1623. 4.
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Monimentum luctus, cineribus beatis Andreiæ Janidæ Latipaludani,
ecclesiastæ Jettes Marchici fidissimi, nomarchiæ Hvettanæ antistitis.

Portuæ. 1625. 4.

Jetzmark, Jens, se: Erslew.

Ignotus Philalethes, Pseud., se: Brunsmand, Joh. 1695—97.

Ilbroen, Arent Angvimsøn.
En Hyrdes veemodig Klage over Faarenes Adspredelse, frembaaret

til Overhyrden Christum i Haab om at han igien skal samle sine Faar

og hielpe Hyrden. U. St. [Trondhiem?]. 1771. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. I. p. 189).

Ild, Samuel Jensen, er f. 1638 i Kbh. Han blev 1657 Student

fra Kbh.’s Skole, tog 10/a 1660 teol. Examen med Laud., var

1660—62 Hører paa Herlufsholm, kaldtes 1667 til Sognepræst i

Hunseby paa Lolland og
27A 1686 i Udby og Ørslev i Præstø

Amt. f 21/s (ikke 31/s) 1699.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 26/e 1699.

Han ægtede 1. Maren * (?). 2. Dorothea Nielsdatter.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. VIII. p. 277. — P. Rhode, Saml. til Laalands

og Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 151. 430. — Hofmans Fundatser. VI. (Laa-
land), p. 137—39. — Wiberg. III. p. 417. — G. L. Wad, Om Eggert Christoffer

Knuth og Søster Lerche. 1881. p. 62—64. 147—48. — Kirkehist. Saml. 4. R. V.

p. 808; 5. R. II. p. 367—68; III. p. 302. — Danske Saml. IV. p. 104. — Univ-

matriklen. I. p. 272.

Joh. Arndt, Lyset i Mørket eller Fire Bøger om den sande Christen-

dom, det er: Om de sande Christnes salige Bod og Bedring etc. Paa

Dansk udtolkede af S. J. I. Kbh. 1690. (Oversættelsen var allerede fuld-

endt 1682, men Censuren, der forandrede endel, forsinkede Udgivelsen;
1. og 3. Bog har Aarstallet 1689; 4. Bog 1690 og 2. Bog er uden Aar). —

Kbh. 1703. (Den kaldes i Nova litt, maris Balth. 1703. p. 116: iquarta«), —

Kbh. 1716. - Kbh. 1718. - Kbh. 1731-32. (I Kgl. Bibl.’s Ex. er Aarstallet

halvt bortskaaret, men det maa vistnok læses saaledes). — Kbh. 1734. —

Kbh. 1739. — »Kbh. 1743. — 3. Opl. Kbh. 1750. - 4. Opl. Kbh. 1763. —

5. Opl. Kbh. 1784. (jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 367—68).

Illugason, J>orsteinn, er Søn af Illugi Jönsson. Han blev 1642

Student fra Hölar Skole, 1649 Rektor ved samme, 1654 Sogne-
præst i Hölar og 1658 i Vellir. 1698 tog han sin Afsked, f 1705.

H. Einarsson, Sciagraphia hist. lit. Island. 1777. p. 231. — Sv. Nfelsson, Presta

tal og pröfasta å Islandi. 1869. p. 166. 176. — Univmatriklen. I. p. 176.
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Tveir agiæter bæklingar. I. Kross skole. II. Eilifdarennar ummfeinking.
Utlagder a Islendsku. Skalhollt. 1691. (jfr. Islandica. XIV. Ithaca. 1922. p. 6).

Sa andlege Ferda-Madur, fad er Ein good Undervijsun, hvörnenn cirn

og sierhvör Christenn Madur skal sier Haga og Hegda. Skalholt. 1694.

(Med fortsat Signatur, men særskilt Titelblad: 1) Sa andlege Fialla Ma-

dur. — 2) Hugarens Rooserne. — 3) fad andlega Sigurverk. (Anonyme),
(jfr. H. Einarsson, Sciagraphia. p. 231; Fiske, Bibliographical notices. IV.

p. 9; Islandica. XIV. Ithaca. 1922. p. 8-9).
Ydrunar Roos edur Hvörnenn eirne sannydrande Manneskiu samlij-

kest vid fagra Roos. Skalholt. 1694. (Med fortsat Signatur, men særskilt

Titelblad: 1) Samvitskunnar Proofan. Skalholt. 1694. — 2) Su andlega
Harpa. — 3) Huggun Eckna og Födurlausra Barna. — 4) faug Blomgudu
bein peirra Daudu. 1694). (jfr. Fiske anf. St. p. 9; Islandica. XIV. Ithaca.

1922. p. 7).
[Dominicus BeerJ, Andleg flehirdsla riéttruadra edur fiögur andleg

samtol millum Guds og Christennar sialar. Utlögd a norrænu. Skallholt.

1694. (jfr. Islandica. XIV. Ithaca. 1922. p. 7).

Ingemann, Bernhard Severin, se: Erslew.

Ingemann, Søren Pedersen, er f. i Kbh. Han er formodentlig
den »Severinus Petri Hafniensis«, der 1641 blev Student fra Kbh.’s

Skole; 1642 tog han Baccalaurgraden, blev 1651 Rektor i Stege,
1656 tillige Degn i Borre og 1660 Degn i Magleby paa Møn.

t 1669, begr. ie/is.
Han ægtede Levine Henriksdatter (f. c. 1634, f 13/e 1684), der

Vs 1671 ægtede hans Eftermand Hans Hansen Schytte (f. 15/xs

1629, t 9/9 1694).
Roskilde Skoleprogr. 1871. p. 30. — A. Petersen, Sjællands St. Degnehistorie.

1899. p. 200. — Hauch-Fausbøll, Personalhist. Saml. 1900 ff. I. p. 164—67. —

Univmatriklen. 1. p. 163. 174.

Carmen nuptiale, in nuptias Nicolai Enewaldi, Hafniensis civis, auri-

fabri, et virginis, Annæ, Balthasaris Stobæi filiæ Hafniæ 21. Apr. 1650.

Hafniæ. 4.

Ingerslev, Christian Frederik, se: Erslew.

Jochimsen (Vagel), Matthias, er f. c. 1680 i Frederikshald, Søn

af Handelsmand Jochim Mathiesen (f. c. 1649, f 1721) og Kirsten

Heidemark (f. 1661, t 1726). Han var 1703—10 Handelsmand i

Strømstad, sad 1710—14 fangen paa Akershus Slot sigtet for

Stemplinger med Svenskerne, men blev frikendt. Derefter bosatte

han sig i Frederiksstad, hvor ban var Konsumptionsforpagter og
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Mølleejer. 1729 gjorde han en økonomisk Rejse til Island, og i
Aarene 1732—33 ses han at have opholdt sig i Grønland.

Han ægtede 1703 Marie Brinch.

B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. 1840 ff. I. p. 211. — Det grønland-
ske Selskabs Aarsskrift. 1915. p. 50—58.

De Longitudine Forslag, hvorledes Styre-Mænd og Land-Mætere lige-
saa nær og snart kand finde Længden af dend Distance de kand være

Østen eller Westen fra en visse frafaren Meridian Linie, som de nu ved

Quadrant, Grad-Stok eller andre mathematiske Instrumenter og Tabel-
ler kand finde, hvor lang Distance de kand være Syden eller Norden
for Circulo Longitudinis. Fremstilled af en udi Fredericks-Hald Norsk

indfød kgl. Dansk Undersaatte. U. St. 1723. 4. (Anonym).
I Minerva 1788. III. p. 18—78 har C. Pontoppidan meddelt hans: Skri-

velse, med Bilag, fra Gotthaab paa Grønland 1732 til Geheimeraad Lø-

venørn.

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 1679. 4.; Thott. Nr. 1737 a.

4.): Anmærkninger giort over Islands Indbyggeris fattige og forarmede
Tilstand, (jfr. Eggers, Beschreibung von Island. I. 1786. p. 62—63; f.Thor-
oddsen, LandfræSissaga Islands. II. 1896 ff. p. 237. 284).

Johannis, se: Hansen og Jensen.

Johannsen, Christian, formodentlig en svensk Swedenborgia-
ner, der 1795 opholdt sig i Kbh.

Bref til en vånn om det åndelige i veriden, i anledning af dess skrif-
velse. Kph. 1795. (Undertegn. C. J.). [Anm. i L. Eft. 1797. p. 501. 504; jfr.
Bibi. Dan. I. p. 239—40].

Johannsson, Kristjan, er f. 8/s 1737 i Svalbarö i Pingeyjar
Provsti, Søn af Sognepræst Johann Kristjänsson (f. c. 1702, f 1780)
og Agnes Erlendsdöttir. Han blev 1757 Student fra Hdlar Skole,
rejste 1760 til Kbh., hvor han blev immatrikuleret ved Universi-

tetet, vendte 1763 tilbage til Island, blev 1764 Kapellan hos sin

Fader og 1766 Sognepræst i Stafholt i Myra Provsti.-f 1806.

P. Pétursson, Hist. eccles. Islandiæ. 1841. p. 399—400. — Sv. Nielsson, Presta
tal og pröfasta å Islandi. 1869. p. 92. — Univmatriklen. III. p. 209.

SigurljöS um Drottinn vorn, pat er 40 psalma-flockur um upprisu
Jesu Kristi fra daudum. LeirårgorSum vi3 Leirå. 1797. — *Kbh. 1834.

Epitaphium Sigri3ar Stephånsdottur. Leirårgor3um vi3 Leirå. 1802. (jfr.
L. Eft. 1808. p. 486).

Johansen, Johannes, er f. % 1765. Han blev 19/b 1784 Sekond-

lieutenant i Marinen, 31/7 1790 Premierlieutenant, 24/is 1800 Kap-
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tajnlieutenant, 10/7 1807 Kaptajn, 28/i 1813 Kommandørkaptajn,
var 1814—30 Ekvipage- og Havnemester paa Nyholm, blev 31A
1815 Ridder af Dannebrog, 28/io 1817 Kommandør, 26/s 1826

Dannebrogsmand, 2% 1834 Kontreadmiral, 25/ia 1835 Viceadmi-

ral, 28/io 1836 Kommandør og
22/5 1 840 Storkors af Dannebrog.

u/s 1841 blev han sat å la suite, f 28/6 1 84 7. Han er muligvis
Forfatter af nedennævnte Skrift.

V. Richter, Den danske Søetat. 1801—90. 1894. p. 57.

Et Par Ord til Redacteuren af Bladet Ædle og uædle Handlinger i

Anl. af nogle Udladelser om Søe-Etaten. Kbh. 1795. (jfr. ovenfor Jørgen
Hansen Hjorth).

Johansen, Jens, se: Hansen, Jens.

Johnstone, James, er f. i Skotland. Han studerede først i

Edinburgh, Glasgow og Cambridge og kom derefter til Kbh. som

Præst ved den engelske Legation. 1783 rejste han hjem til Eng-
land, men kom s. A. tilbage til Kbh. 1784 blev han Medlem af

det genealogiske og heraldiske Selskab. Senere vendte han til-

bage til sit Fædreland, hvor han f 1798.

Worm. III. p. 393. — S. Lee, Dictionary of national biography. XXX. p. 78. —

Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 140.

Anecdotes of Olave the Black, King of Man, and the Hebridian prin-
ces of the Somerled family, to which are added XVIII eulogies on Haco

King of Norway by Snorro Sturlson, now first published in the original
Islandic from the Flateyan and other manuscripts; with a literal ver-

sion and notes. U. St. (Kbh.) 1780. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 347; 1789. p.

454 (af W. H. F. Abrahamson)].
The Norwegian account of Haco’s expedition against Scotland A. D.

1263, now first published in the original Islandic, from the Flateyan
and Frisian Mss, with a literal english version and notes. U. St. [Kbh.].
1782. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 456 (af W. H. F. Abrahamson)]. — Reprint.
Edingburgh. 1882.

Lodbrokar-quida or the death-song of Lodbrog; now first correctly
printed from various manuscripts with a free english translation. U. St.

[Kbh.]. 1782. [Anm. i Kiel. Litt. Journal. 1783. p. 136; L. Eft. 1789. p. 458

(af W. H. F. Abrahamson)]. — A new edition. Cph. 1813. (det er vistnok

det samme Tryk kun med nyt Titelblad og Udeladelse af Dedikationen).
A fragment of antient history [of Scotland and Orkney]. [Cph. 1783].

(Anonym).
Antiquitates Celto-Normannicæ, containing the cronicle of Man and

the Isles; abridged by Camden and now first published, complete, from

the original ms. in the Brit. Musæum; with an engl. translation and no-
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tes; to which are added: extracts from the annals of Ulster, and Sir

I. Ware’s Antiquities of Ireland; British topography by Ptolemy; Richard
of Cirencester, the Geographer of Ravenna, and Andrew, bishop of Cath-

ness; together with catalogues of the Pictish and Scottish kings. Cph.
1786. 4. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 459 (af W. H. F. Abrahamson); jfr. Gentie-
man magasine. LVI. Part. 2. 1786. p. 1061; LVII. Part. 2.1787. p. 565—67],

Antiqvitates Gelto-Scandicæ: sive series rerum gestarum inter natio-
nes Britannicarum insularum et gentes septentrionales. Ex Snorrone,
Land-nama-boc, Egilli Scallagrimi-saga etc. Hauniæ. 1786. 4. [Anm. i

L. Eft. 1789. p. 458 (af W. H. F. Abrahamson)].
The robbing of the nunnery or the abbess out-witted. A Danish bal-

lad, translated into English in the style of the sixteenth Century. (Cph.
1786). (Paa Dansk og Engelsk). (I Anl. af Prinsesse Louise Augustas For-

mæling). (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1789. p. 460 (af W. H. F. Abrahamson)].
(I Østs Litteratur-, Kunst- og Theater-Blade. 1798. p. 17—24 er den en-

gelske Oversættelse optrykt].

Jonas, Runolph, se: Jönsson, Runölfur.

Jonge, Nicolaj, er f. 29/s 1727 i Kbh., Søn af Revisor i Rente-

kamret og Skibsmaaler ved Børsen Peder Nielsen Jonge og Anna

Sophie Einhaus (f 1758). Han blev 1745 Student fra Metropolitan-
skolen, tog 1746 Baccalaurgraden og 1747 teol. Examen. 22/s 1754

blev han Kateket ved Holmens Kirke og kaldtes 10/9 1762 til

Sognepræst i Alleslev i Præstø Amt. f 2i/i 1789.

Han ægtede 2/e 1763 Gedske Fischer (f 15/ii 1798), Datter af

Konsumptionsskriver Peder Arvidsen Fischer.

A. Jantzen i Biograf. Lex. VIII. p. 528—30. — Wiberg. I. p. 78. — Kirkehist.
Saml. 5. R. III. p. 394. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 233. — Bibi.
Dan. III. p. 1205. — Univmatriklen. III. p. 53. 61.

G. Werner, Kiærnen af Geographien. Oversat. Kbh. 1753. [Anm. i Bü-

schings Nachr. I. p. 301]. — 2. forbedr. Opl. Kbh. 1776. (Anonyme).

Synopsis geographiæ universalis captui discentium accommodata. Haf-

niæ. 1753. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 170], — ’Hafniæ. 1754. [Anm. i Büschings
Nachr. I. p. 681; formodentlig kun Titeloplag]. — Consignata et mappis
geographicis aucta. Hauniæ et Lipsiæ. 1758. [Anm. i L. Eft. 1758. p. 354], —

Hauniæ et Lipsiæ. 1768.

Den danske Vice-Admiral Just Juels Liv og Levnets-Beskrivelse. Kbh.

1755. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 692; jfr. L. Eft. 1753. p. 41].

Leben des Kgl. Dänischen Vice-Admirals Herrn Just v. Juels. Nebst

einer Nachricht von dem Bombardement dreyer feindlichen Flotten

gegen die Kgl. dänische Flotte A° 1700. Aus der dänischen Sprache
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übersetzet von Philander v. d. Weistritz [C. G. Mengel]. Cph. und Lpz.
1756. (Anonym],

Phædri fabularum Æsopiarum libri V, captui tironum accommodata

eller de Æsopiske Fabler, hvilke Phædrus har forfattet. Oplyste og for-

klarede ved N. Philomusum. Kbh. 1756. (Pseudonym). [Anm. i Lillies 1.

Efterretn. 1756. p. 361; Büschings Nachr. III. p. 638].

Ludv. Holbergs Universal-Historie, tildeels oversat, men derhos meget

forbedret; tildeels og forøget og continueret. Tillige med en Fortale af

J. C. Kali. Kbh. 1757.

Ludvig Holbergs Geographie eller Jordbeskrivelse, forfattet efter det

af Ham Selv udgivne lidet Latinske Geographiske Compendium, men

nu vitløftigere udført. I—VII. Kbh. 1759—91. 4. (VII er udg. af Niels

Prahl; V udkom tillige med særskilt Titel: Kongeriget Danmarks choro-

graphiske Beskrivelse. Kbh. 1777; VI ligeledes: Chorographisk Beskri-

velse over Norge samt Færøerne, Island og Grønland. *Kbh. 1779). (Heri
er af VI udeladt Partiet om Sverige). [Anm. i L. Eft. 1777. p. 150; 1782.

p. 369; 1792- p. 753 (af Fr. Ekkard); Krit. Journal. 1779. p. 365 (af H. C.

Hansen); Krit. Tilskuer. 1777. p. 57. — Imod sidstnævnte Anmeldelse

udgav Jonge: *Besvarelse paa den nye critiske Tilskuers Recension over

Kongeriget Danmarks chorographiske Beskrivelse. Kbh. 1777. [Anm. i

Krit. Tilskuer. 1777. p. 164]]. (jfr. Berl. Tidende. 1771. Nr. 101; 1772. Nr. 2;
Edv. Erslev, Jylland. 1886. p. 324—25). (Af VI Bd. udkom en svensk Be-

arbejdelse u. T.: Beskrifning om Konungariket Norrige. Hämtad ur Jon-

ges Chorographiska Werk: Förra Bandet, som innefattar Christiania,
Christianssands och Bergens Höfdingedömen. Christianstad. 1814). Iflg.
Mindesmærker af Scavenius’s Bogsamling. 1794. p. 187 blev Arkene A—G

af 7de Bind omtrykt.
Herr von Arvieux, Hans efterladte mærkværdige Beretninger, i hvilke

han nøye og tilforladelig beskriver saavel sin Reise til Constantinopel,
i Asien etc. som og disse Landes Beskaffenhed, disse Folks Religion,
Sæder etc. Udgivet paa Fransk af Herr Labat og nu paa Dansk. 1,—6.

Deel. Kbh. 1759-64. - 2. Opl. 1.-2. Del. Kbh. 1775-78.

Enchiridion hieromnemonicon seu Collegium biblicum continens hi-

storiam sacram Veteris et Novi testamenti. Cum praefatione J. O. Bangii.
Hafniæ. 1760. (Af dette Værk leverede Rejer Gjellebøl et Udtog u. T.:

Synopsis historiæ sacræ librorum canonicorum Veteris et Novi testa-

menti. Soræ. 1768. 4.; jfr. Krit. Journal. 1769. p. 38).

Synopsis historiæ universalis methodo erotematica exposita. Hafniæ.

1761. (den er i Virkeligheden af Holberg), (jfr. Adresse-Avisen. 1763. Nr.

56). — Restoplaget af denne Udg. udkom med Holbergs Navn paa det

nytrykte Titelblad. Hafniæ. 1767.

Ludovici Holbergii Synopsis historiæ universalis, aucta, et ad nostra

tempora continuata, et edita a Nicolao Jonge. Editio nova, cui accessit

compendium geographicum ejusdem Holbergii; nec non Compendium
historiæ patriæ, autore Tiberio de Baar. Leovardiæ. 1770.
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Ludovici Holbergii Synopsis historiæ universalis. Denuo revisa, aucta

et locupletata. Huic quoque adjunctum est Breviarium geographicum
puerili captui accommodatum. Hafniæ et Lipsiæ. 1771.

Nuptialia eller gudelige Betragtninger over adskillige udsøgte Sprog
af den Hellige Skrift, som ere beqvemme til opbyggelige Brude-Talers

udførligere Afhandling. Hauniæ. 1762. [Anm. i L. Eft. 1762. p. 413]. —

2. og meget formeret Oplag. Kbh. 1770.

Archivarius homileticus eller Samling af fuldstændige og udførlige
synthetiske Dispositioner over de aarlige Søn- og Festdages evangeliske
Texter, uddragne og samlede af de berømmeligste og lærdeste Mænds, i
den evangeliske-lutherske Kirke, deres Skrifter og Prædikener. I—III.

Kbh. 1763-68. — 2. Oplag. I—III. Kbh. 1771-75.

Funeralia eller gudelige Betragtninger over adskillige udsøgte Sprog
af den hellige Skrifft, som ere beqvemme til opbyggelige Liigtalers ud-

førligere Afhandling. Kbh. 1768. [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 327].

Skole-Atlas, indeholdende Jordbeskrivelsens Videnskab efter de Ho-

manniske Landkorters Anviisning og uddragne af det Büschingske geo-

graphiske Værk. Kbh. 1772. [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 191; Fortegn, o.

Trykkefrihedsskr. III. p. 32],
Texicon scholasticum Latino-Danicum. Kbh. 1773. (Heraf udkom kun

et Prøveark). [Anm. i L. Eft. 1773. p. 407; Kbli.’s Allehaande. 1773. Nr.
18—19 (af A. Kali)].

Den kgl. Hoved- og Residentz-Stad Kiøbenhavns Beskrivelse, forestil-
lende Stadens Tilstand, Beskaffenhed og Mærkværdigheder. Kbh. 1783. 4.

[Anm. i L. Eft. 1785. p. 417 (af B. C. Sandvig)]. (Manuskriptet til den 2. ud-

arbejdede Del lindes i Ny kgl. Saml. Nr. 669. 4. Fr. Thaarup har med-
delt Uddrag deraf i: Kbh.’s Skilderie. 1829. p. 195—203. 225—29. 264—67.

273-77.321-25. 531—37.753-57.801-04. 890-91.917-19.959-62.1071-80.

1103—06; i Nyeste Morgenpost. 1829. p. 614—15. 617—19. og i Dagen. 1829.
Nr. 56. og 64). (jfr. Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 44).

I Jon. Haas, Samling af de evangeliske Biskoppers i Sjællands Stift,
deres Portraiter. Kbh. 1761. 4. har han forfattet de 8 sidstanførte Biskop-
pers Biografier; de 7 første er af C. P. Rothe.

Jonson, Tyge, benævner sig i nedennævnte Digt som en Ma-

tros, der selv har været med i den i Digtet omtalte Affære.

En lystig ny Vise om nogle Danske Fregatter, som forfølgede et Svensk

Orlogs-Skib paa 60 Stycker og 400 Mand, der hafde hos sig fem danske

Priser, som de udi Øster-Søen hafde taget. (Kbh.). 1711.

Jdnsson, Arngrxmur, er f. 1568 paa Gaarden Au3unarsta5ir i

ViSidalur i det nordlige Island, hvorfor han undertiden kaldte

sig Vidalin, hvilket Navn hans Efterslægt optog. Han var Søn

af Bonden Jön Jönsson og Ingibjörg Loptsdottir. Efter at være
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bleven opdraget hos sin Slægtning, den nedenfor nævnte Biskop
Gu5brandur Porlåksson, rejste han ned til Kbh., ved hvis Uni-

versitet han studerede i 4 Aar. 1589 vendte han tilbage til Is-

land, blev s. A. Rektor ved Skolen paa Holar og Aaret efter

biskoppelig Kapellan smstds. Indtil 1598 forestod han Rektoratet,
var 1596—1628 biskoppelig Vikar (officialis) blev 1598 Sogne-
præst i Miklibær i SkagafjarSar Provsti og 1598 i MelstaSur i

Hünavatns Provsti, f 27/6 1 648.

Han ægtede 1. 1598 Solveig Gunnarsdottir (f 1627), Datter af

Sysselmand Gunnar Gislason. 2. 1628 Sigriøur Bjarnaddttir, Datter

af Præst Bjarni Gamalielsson paa Grenjaöarstaöur.
Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 538—41. — Treschow, Danske Jubel-Lærere,

p. 169—74. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 403—04. — Giessing. II.

2. p. 32—40. — F. Jönsson, Hist. eccles. Isl. 1772 ff. III. p. 443—49. — [J. P.

Trap], Billeder af berømte danske Mænd. 1867 ff. I. p. 95—96. — Th. Thorodd-

sen, Gesch. d. isländ. Geographie. I. 1897. p. 199—218. — Jdn forkelsson, Digt-
ningen på Island i d. 15. og 16. Årh. 1888. p. 471—79. — Sv. Nfelsson, Presta

tal og prdfasta å fslandi. 1869. p. 144. 163. — Poestion, Isländische Dichter der

Neuzeit, p. 97—101. — Jön Halldörsson, Biskupasögur. II. 1911—15. p. 75—79. —

Samme, Skölameistarasögur. 1916—22. p. 184—87.

*Idea veri magistratus Islandiæ. Hauniæ. 1589. (jfr. Islandica. Vol. IX.

1916. p. 40).
Brevis commentarius de Islandia, quo scriptorum de hac insula er-

rores deteguntur. Hafniæ. 1593. [Optrykt i Rieh. Haklu3rt, The principal
navigations. 1598. I. p. 515—90. og i Hakluyts principal navigations. Extra

series. Vol. IV. p. 1—88; en engelsk Oversættelse er trykt første Gang i

R. Hakluyt, The principal navigations. I. London. 1599. p. 550—90 og op-

trykt Extra series. IV. p. 89—194], (jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p. 43—44).
(J. Chavanne, Die Literatur über die Polar-Regionen. 1878. (p. 112) an-

fører desuden en ellers ukendt Udg. Halle. 1592).

■"Conspicillum animæ quotidianum, latine et islandice. Daglegur spei-
gili sålarinnar. Hölum. 1594.

Biblia parva. E5ur vor almennelegur Catechismus, med sialfum rit-

ningarennar ordum stuttlega utlagdur ur Latinu maale a Norrænu. 1590.

A Holum. 1596. — U. St. (Holum). 1622. (jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p.

48; XIV. 1922. p. 13).
Calendarium, Islendskt Rijm. So Menn mættu vita huad tijmum aar-

sins lijdur, med {mi hier eru ecke aarleg Almanach. (Anonym), (sikkert
trykt Holar. 1597 sammen med Andr. Musculus, Bænabok. Holar. 1597

og 1611; jfr. Islandica. Vol. IX. 1916. p. 54—55; XIV. 1922. p. 14—15). (Den
er dog snarere forf. af nedennævnte GuSbrandur f>orlåksson).

‘Davids psaltare så stutti. Hölum. 1597. (jfr. F. Jonsson, Hist eccles.

Isl. III. p. 379 eller: ‘Psalmur i Dauids Psaltara sa XCI. Hölum. 1598,

jfr. smstds. III. p. 447). — Hölum. 1618. (Desuden trykt sammen med
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Andr. Musculus, Bænabok. 1611. 1653. og 1671). (Udg. 1597 eller 1598 har

rimeligvis ikke existeret; det er Oversættelsesaaret; jfr. J. forkelsson,
Digtn. på Island, p. 493; Islandica. Vol. IX. 1916. p. 55; XIV. 1922. p.
52-53).

Mart. Moller, Soliloquia de passione Jesu Christi, fad er: Eintal sa-

larennar vid sialfa sig, umm Pijnu og Dauda vors Herra Jesu Christi
etc. Wr fyskunne utlögd 1593. Holum. 1599. — 2. ütg. ‘Holum. 1611. —

Prentud ad nyu. Holum. 1651. — Prentud enn ad nyu. Ilölum. 1662. —

Prentud enn ad nyu. Holum. 1677. — Skallholt. 1697. — Um pijnu og
dauda Drottens vors Jesu Christi etc. Ed. 4. Holum. 1746. (jfr. Islandica.
Vol. IX. 1916. p. 62-63; XIV. 1922. p. 74-76).

Crymogæa sive rerum Islandicarum libri III. Hamburg. (1609 under

Fortalen). 4. — Hamburg. 1610. 4. (samme Tryk, kun forandret Titel-

blad). — ‘Hamburg. 1614. 4. — ‘Hamburg. 1618. 4. — ‘Hamburg. 1620.
4. — ‘Hamburg. 1625. 4. (rimeligvis har denne Udg. aldrig existeret). —

‘Hamburg. 1630. 4. — ‘Hamburg. 1641. 4. — ‘Hamburg. 1650. 4. (Ogsaa
de to sidstnævnte Udg. har formodentlig aldrig existeret). (J. Chavanne,
Die Literatur über die Polar-Regionen. 1878. (p. 95) anfører desuden en

Udg. *1613). [1. Bog er med enkelte Forandringer optrykt u. T. Tractatus
de Islandicæ gentis primordiis et veteri republica i St. Joh. Stephanius,
De regno Daniæ et Norwegiæ tractatus varii. Lugd. Bat. 1629. p. 356—500.

(og i den forskellige Udg. fra s. A. p. 299—437)]. [Et Udtog er trykt i Hak-

luyts Posthumus or Purchas his pilgrimes. III. 1625. p. 654—68; og i den

nye Udg. XIII. 1906. p. 519—59]. Der findes to utrykte islandske Over-

sættelser, ved Johann Jönsson (i Landsbiblioteket i Reykjavik. Nr. 157.
B. 4.) og ved Gisli Oddsson (?) (i Ny kgl. Saml. Nr. 1281. Fol.), (jfr. Arkiv
f. nord. filologi. XXIII. p. 211—28 (af Kr. Kålund); Islandica. XIV. 1922.

p. 49-50).
Anatome Blefkeniana, qua Dithm. Blefkenii viscera, magis præcipua,

in libello de Islandia, anno 1607 edita, convulsa, per manifestam exente-
rationem retexuntur. Holum. 1612. — Hamburgi. 1613. 4. (I nogle Ex. er

paa Titelbladet tilf.: Cui annectitur Crymogæa rerum Islandicarum —

det vil formodentlig sige, at Boghandleren har ladet en af de oven-

nævnte Udgaver af dette Værk hæfte sammen med: Anatome og givet
det hele et fælles Titelblad), (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 45—48).

‘Commemoratio passionis Christi carmine Islandico. Holum. 1612.

Grammatica Latina. Quæ tam superiori qvam inferiori classi scholæ
Holensis satisfacere poterit. [Holum]. 1616. (Anonym; men sikkert af

ham; jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 50-52).
Epistola pro patria defensoria, scripta ad Dav. Fabritium, ecclesiasten

in Osteil, Frisiæ orientalis, illam falso, vel malitia, vel inscitia, charta
in lucem emissa, traducentem. Ejusdemque Anatome Blefkeniana una

cum Chrymogæa rerum Islandicarum. Hamburgi. 1618. 4.

‘Martin Hammer, Siö Krossgöngur Herrans Jesu Christi. I siö Predi-
kaner framsett. Vr fyskum Passiu predikönum wtlagdar. [Holum]. 1618.
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Krosskuediur |>ess heilaga kiennefaudurs Bernhardi, med huörium

hann heilsar og kuedur Jesu Christi blessada lijkama, siösinnum a

hans heilaga krosse. Ur Latinu wtlagt A. I. U. St. [Holum]. 1618. (Ano-
nym). — ‘Skalholt. 1690. [trykt sammen med Hallgr. Pétursson, Pijslar
Psalltare. Skalholt. 1690]. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 10—11. 88).

ArcoTpißa virulentæ et atrocis calumniæ, qua Arngrimum Jonam Is-

landum W. hostes quidam in patria clandestini, non tantum aggravare,
sed tanquam ariete et fulmine bellico, bonæ famæ præsidio ceu arce,

dejicere, infeliciter conati sunt, ab eodem confecta. Hamburgi. 1622. 4.

(jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 48).

AS-avcKJia sive nominis ac famæ immortalitas Gudbrandi Thorlacii,
superintendentis borealis Islandiæ oratione parentali asserta. Hamburgi.
1630. 4. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 45).

Specimen Islandiæ historicum et magna ex parte chorographicum,
anno J. C. 874 primum habitari coeptæ: quo simul sententia contraria

D. Joh. Isaei Pontani in placidam consideratiorem venit. Amstelodami.

1643. 4. (jfr. O.Wormii epistolae. 1728. p. 341; Islandica. XIV. 1922. p. 53).

(J. Chavanne (anf. St. p. 112) har desuden sikkert urigtigt Udgaver: Am-

stelodami. 1634 og 1748).
Groenlandia edur Grænlands Saga ur Islendskum sagna bookum og

Annalum samanntekinn og a Latinskt maal skrifuS, enn a Norrænu utlögd
af Einare Eiolfssine. Skalhollt. 1688. 4. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 52).
(Den aldrig udg. latinske Original haves i flere Afskrifter, jfr. J. Jorkels-
son, Digtningen på Island, p. 473).

Grønlandia eller Historie om Grønland. Af det Latinske Manuscript
paa det Islandske Sprog udsat ved Einer Ejolfssøn, nu paa Dansk for-

tolket af A. B. [Andr. Bussæus], Kbh. 1732.

I O.Worm, Danica litteratura antiquissima. 1651. p. 37—42. De litteris

Runicis. — p. 100—1. De divisione vocalium. — p. 173—74. Logogryphus
generis Drottqvætt attmælt.

Han efterlod i Haandskrift (Afskrifter Kali. Nr. 1778. qv., A. M. Nr. 59

qv. a., GI. kgl. Saml. Nr. 2434 qv.) en latinsk Oversættelse af Jdmsvikinga-
saga, udg. u.T.: Jomsvikinga-Saga i latinsk Oversættelse af Arngrim Jons-

son. Udg. af A. Gjessing. Kristianssand. 1877. (Særtr. af Kristianssands

Katedralskoles Progr.).
I Aarbøger f. nord. Oldk. og Hist. 1894. p. 83—164 har A. Olrik med-

delt: Skjoldungasaga i Arngrim Jönssons Udtog. (Efter J.’s »Rerum da-

nicarum fragmentum« (i Afskrift paa Univbiblioteket, Bartholins Sam-

ling. Nr. 25)).
I J. forkelsson, Digtningen på Island, p. 473—74 anføres endel af

hans utrykte Arbejder.
I 01. Wormii epistolæ. 1778. p. 293—351 er trykt hans Brevvexling

med O. Worm.
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Jonsson, Arnor, se: Erslew.

Jönsson, Bjarni, er f. 1724, Søn af LogréttumaSur Jon Por-
leifsson (f 1760) og Gu5run Bjarnadöttir. Han blev 1742 ud-

skrevet af Skolen paa Skålholt, immatrikuleredes 1743 ved Uni-

versitetet, tog 1745 Baccalaurgraden og
s/9 s. A. teol. Examen

med Haud, blev 17/6 1746 Konrektor og 1753 Rektor ved sin

gamle Skole. 27/9 1768 tog han Magistergraden og kaldtes 1781

til Sognepræst i Gaulverjabæjar i Årness Provsti, f ls/io 1798.

Han ægtede Helga Sigurøardottir (f. c. 1728, f 22/io 1785), Datter

af Siguröur Pormöösson.
Sv. Melsson, Presta tal og pröfasta. 1869. p. 52. — P. Pétursson, Hist. eccles.

Isl. 1841. p. 374—75. — Jön Halldörsson, Skölameistarasögur. 1916—21. p. 179. —

H. borsteinsson, Gu5fræ8ingatal. 1907—10. p. 49—52. — Univmatriklen. III. p.
36. 52. 285.

Fortegnelse over de Discipler, som ere dimitterede fra Skalholts Skole

fra Aar 1754 til Aaret 1781 incl. Kbh. 1782.

Tractatus historico-criticus de feriis papisticis vulgo Gagn-dagar. Haf-

niæ. 1784.

Han skal have oversat nedennævnte H. C. Sthens Lyckens Hiul paa
Islandsk u. T: »Lukkuhjol«, og Oversættelsen skal være trykt i Kbh.

1760. (jfr. H. forsteinsson, GuSfræSingatal. 1907—10. p. 50).
I Islandske Maaneds-Tidender. I. Hrappsöe. 1774. p. 2—6 et islandsk

Digt. — Desuden findes Digte af ham i Vigf. Erlendsson, Lifande imynd.
Lijk-Predikun Jons Arna-Sonar. Hoolum. 1748 og i Verdung Sigurdar
Stephanssonar. Hoolum. 1799.

Jönsson, Björn, er f. 1574 paa Gaarden IngveldarstaSir i Skaga-
fjarøar Syssel, Søn af Bonden Jön Jönsson og Guörun Ketils-

döttir. Han overtog Gaarden Skarösa (og kaldes almindelig: Björn
å Skar5sa). f 28/e 1655.

Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 541—42. — Det kbh.’ske Selsk. Skrifter.
VII. p. 46—47. — F. Jönsson, Hist, eccles. Isl. III. p. 583. — Grønlands hist.

Mindesmærker. I. p. 79—88. — Timarit. VIII. (1887). p. 34—99 (af Jön borkels-
son; ogsaa som Særtr. Reykjavik. 1887).

Annalar Biörns a Skardsaa, sive Annales Biörnonis de Skardsa. Ex

manuscriptis inter se collatis cum interpretatione Latina, variantibus

lectionibus, notis et indice. [Udg. af 01. Olavius, Magn. Ketilsson og G. Pals-

son]. I—II. Hrappseyæ. 1774—75. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1775. p. 366;
1776. p. 414]. [Udg. paany i Annales Islandici posteriorum sæculorum.

Annålar 1400-1800. I. 1922 ff. p. 28 ff.].
Tyrkjarans-saga, samin 1643. Reykjavik. 1866. (Udg. af Eggert Ö. Briem).

(jfr. Nord og Syd. 1898—99. p. 194; Sigf. Blöndal, Islandske Kulturbille-

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 20
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der. 1924. p. 52 ff.). [Optr. efter Afskrifter i Kall. 629. 4. og Thott. 1776. 4.

i TyrkjaråniS i Islandi 1627. Reykjavik. 1906. p. 204—99].
En udførlig Fortegnelse over hans utrykte Skrifter findes i Timarit. VIII.

Jönsson, Björn, er f. c. 1737, Søn af Jön Björnsson og Helga
Magnüsdöttir. Han blev 18A 1772 Apoteker paa Nes. f 19/a 1798.

B. Benediktsson, Syslumannaæfir. IV. 1909—15. p. 773. — J. Kristjånsson,
Læknatal. 1914. p. 67.

Breve om Agerdyrkningens Muelighed i Island fra Hans Finnsen. Over-

sat af Islandsk. Kbh. 1772.

Jonsson, Einar, er f. 1712, Søn af Jon Einarsson og Ölöf J6ns-

döttir. Han blev 1731 Student fra Skalholt Skole, tog S1/s 1741

teol. Examen, blev Hører, Konrektor og
aU 1746 Rektor ved sin

gamle Skole, maatte 1753 paa Grund af Øjensvaghed nedlægge
dette Embede, blev s. A. Sysselmand i Snæfellssyssel og var

1768—69 Sysselmand i Vestmannaeyjasyssel. f 23/n 1788.

Han ægtede Kristin Einarsdöttir, Datter af Medlem af Lag-
retten Einar Isleifsson og Kristin Bjarnadöttir.

P. Pétursson, Hist. eccles. Isl. 1841. p. 374. — B. Benediktsson, Syslumauna-
æfir. III. p. 218; IV. p. 555—58. — H. horsteinsson, GuBfræSingatal. 1907 ff. p.
61—66. — Jön Halldörsson, Skölameistarasögur. 1916—22. p. 179.

Tvær faaordar uppvakningar fyrir og um uppbyggilegan lestur Hei-

lagrar Ritningar. Su fyrri Prof. [Aug. Herrn.] Frankens; enn su siidari

Joh. Arndts. Ur pydskunni aa liduga Norrænu snwinar. [Kph. 1762], (Ano-
nym). (Worm. III. p. 395 har Soræ. 1764).

I G. Rünolfsson, Æruminning GuSrunar Einars Doottur. Hoolum. 1778.

p. 14—17. Epicedium eSur Sorgar-dans. (Anonym).

Jönsson, Eyjolfur, er f. 1670 paa Gaarden Hraun i Skaga-
fjar5ar Syssel, Søn af Sysselmand Jön Eyjölfsson (f 19A 1716) og

Vilborg Sveinsdöttir (f 29/s 1715). Han besøgte Skalholt Skole,
rejste derefter til Kbh., ved hvis Universitet han blev immatri-

kuleret 1692, blev 1695 Konrektor ved Skolen paa Hölar og 1699

Sognepræst i ]?ingeyra Klaustur. 1702 frasagde han sig dette Em-

bede, men kaldtes 1705 til Sognepræst i Vellir i EyjafjarSar Prov-

sti. f s/i 2 1745 ugift.
Giessing. III. 1. p. 416—18. — F. Jönsson, Hist. eccles. Isl. III. p. 581—82. —

Annaler f. nord. Oldk. 1853. p. 340. — Sv. Nielsson, Presta tal og pröfasta. 1869.

p. 148. 176. — H. Einarsson, Sciagraphia hist. lit. Islandicæ. 1777. p. 140—41. —

Univmatriklen. II. p. 193.
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I Su gamla Vijsna-Book. Ed. II. [Udg. af Haild. Brynjulfsson]. Hoolum.

1748. 4. p. 375—84. Kommentar til Hallgr. Péturssons Alldarhåttur.

I Jon Arnason, Historisk Indledning til den gamle og nye islandske

Rættergang. Kbh. 1762. 4. p. 630—32. Forklaring til Ordet fjorbaugsmaSur.
I F. Jönssons anf. Skr. p. 581—82 nævnes endel af hans utrykte Skrifter.

I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 232—37. 3 Breve (Vio
1724, 1725, Vio 1729) til A. Magnüsson.

Jonsson (Johannæus), Finnur, er f. 16/i 1704 paa Præstegaarden
Hftardalur i Myra Provsti, Søn af ovennævnte Jön Halldörsson.

Efter 2 Aars Undervisning i Skalbolt Skole dimitteredes han 1723,
men tog derefter i 2 Aar Ophold i sit Hjem. 1725 rejste han ned

til Kbh., blev s. A. immatrikuleret ved Universitetet, var 1726—28

Alumnus paa Elers’ Kollegium og tog 1728 teol. Examen med

Laud. Aaret efter vendte han hjem, blev 1732 Sognepræst i Reyk-
holt og snart efter Provst. Efter flere Gange at have styret Skal-

holt Stift som Officialis blev han 1754 Biskop over samme Stift.

Vn 1774 udnævntes han til Æresdoktor i Teologi, f 28A 1789.

Han ægtede 1734 Gu3ri<5ur Gfsladottir (f 1766), Datter af Gfsli

Jönsson (t 1715) og Margrét Magnüsdöttir.
Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 543—45. — Ættartal og Æfisaga Finns

Jonssonar. Kph. 1792. — Acta acad. ob nuptias principis reg. Friderici. 1774. p.

11—12. — Giessing. II. 2. p. 345—48. — Büschings Nachr. I. p. 615—19. —

Molbechs Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 252—54. — Minerva. 1803. II. p. 321—23. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 52—53. — P. Pétursson, Hist. eccles. Island.

1841. p. 474—79. — Slægtsbog f. Familien Finsen. 1903. p. 10. — Vestergaard,
Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 107—8. 162. — Jön Halldörsson, Bi-

skupasögur. I. 1903—10. p. 453—60. — Univmatriklen. II. p. 474.

Historia ecclesiastica Islandiæ, ex historiis, annalibus, legibus eccle-

siasticis, aliisque rerum septentrionalium monumentis congesta. 1—IV.

Hauniæ. 1772—78. 4. (Af de første 124 Sider af IV Bd. findes Særtryk
med Titlen: Historia monastica Islandiæ. Hauniæ. 1775). [Anm. i L. Eft.

1773. p. 209. 225. 241; 1775. p. 305. 337. 353; 1777. p. 337. 369. 385; Krit.

Journal. 1774. p. 239; 1775. p. 233; jfr. Suhms saml. Skrifter. XI. p. 362).

E. Asgrimsson, Lilia cum versione latina et lectionibus variantibus

edita. Havniæ. 1773. 4. [Særtryk af hans Hist. eccl. Isi. II. p. 398—464).

Responsio apologetica ad Johs. Erici epistolam de chronologia Gunn-

laugs-Sagæ occasionem subministrante Hist. eccl. Island. Tom. IV. p.

358-68. Hauniæ. 1780. 4.

Tractatus theologico-historico-criticus de noctis præ die naturali præ-

rogativa aut dubia aut nulla. Hauniæ. 1782. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 657).

Foran .1. J. Rambach, Monita catechetica edur Catechetiskar ummfæin-
kingar. Hoolum. 1759. har han skrevet en Fortale om Kateketikens Hi-

storie i Skalholts Stift.
20*
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I Heiraskringla edr Noregs Konga-Sögor af Snorra Sturlusyni. Ed,

G. Schöning. I. 1777. p. XXVII—LII. Vita Snorronis Sturlæi; V. p. XVII—

XXVI. Vita Sturlæ Thordi.

I Rymbegla s. rudimentum computi ecclesiastici et annalis veterum

Islandorum. Ed. Steph. Biörnonis. Hafniæ. 1780. Sciagraphia horologii
islandici veteris et novi. (m. særskilt Paginering).

Han ydede mange Bidrag til Giessings Jubellærere, jfr. II. 2. p. 348

og havde Andel i Conspectus status ecclesiastici Islandiæ. Edidit Chr.

Wilh. Schneiderus. Vinariæ. 1779.

I Minerva. 1803. II. p. 322—23 nævnes nogle af hans utrykte Skrifter.

I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 237—39. Brev (s/io
1729) til A. Magnüsson.

Jonsson, Gisli, er f. 1513 paa Gaarden HraungerSi i Arness

Syssel, Søn af den katolske Præst Jon Glslason og Vilborg
forøardottir. Han blev Kapellan hos Biskop Ogmunøur Pålsson

i Skalholt, sluttede sig til Luthers Lære, blev 1547 Sognepræst
i Selårdalur i Barøarstrandar Provsti, men maatte 1550 forlade

Island paa Grund af den katolske Biskop Jon Arasons Forføl-

gelsei\ Han drog ned til Kbh., men 1556 udnævntes han til Bi-

skop i Skalholt. 1557—58 opholdt han sig paany i Kbh., hvor

han modtog Indvielsen, f 3% 1587.

Han ægtede 1. Kristin Eyjölfsdöttir. 2. Pördis Jönsdöttir, Enke

efter Præsten Oddur Halldorsson.

Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 547—48. — F. Jönsson, Hist. eccles. Island.
III. p. 297—320. — Kbh.’ske Selsk. Skrifter. VII. p. 34 ff. — Giessing. I. p.
87—114. — Biskupasögur. II. 1878. — Jön Halldörsson, Biskupasögur. I. 1903—10.

p. 114—56. — J. borkelsson, Digtningen på Island i d. 15. og 16. Årh. 1888. p.
419—21. — Sv. Nfelsson, Presta tal og pröfasta. 1869. p. 120. — P. E. Ölason,
Menn og menntir si'Sskiptaaldarinnar å Islandi. II. 1922. p. 504—28.

*Esaias 53de Capitel med en kort Forklaring af Justus Jonas og med

P. Palladii Fortale, paa Islandsk. Kbh. 1557.

[Joh. Spangenberg], Margarita Theologica, utsett aa Norænu. Kbh.

1558. 4.

At Gu3z lof meigi ætiid auckazt a medal Kristinna manna, paa eru

hier nockrer Psalmar utsetter. Kbh. 1558. (jfr. J. forkelsson, Digtningen
på Island. 1888. p. 419—21; Islandica. Vol. IX. 1916. p. 11).

I Jac. Colerus, Liber epistolarum. Francofurti. 1587. skal være trykt
hans: Epistola ad Joh. Hennichium, pastorem Hamburgensem.

Han skal have efterladt i Haandskrift Oversættelse af de fleste af Bib-

lens profetiske Bøger.

Jönsson, Guömundur, se: Erslew.



Jonsson, Jön, var Sognepræst i Holt i Önundafjord i Isafjar5ar
Provsti, f 1681.

Sv. Ni'elsson, Presta tal og prdfasta å Islandi. 1869. p. 127.

I Hallgr. Pétursson, Diarium Christianum. Skalhollt. 1693. p. 196—231.

Appendix prefalldur Trwar fiesioodar Jjess fmlenmooda Jobs.

Jonsson, Jon, er rimeligvis f. c. 1684 og blev 1708 Student,
1717 Sognepræst i Tröllatünga i Stranda Provsti, og 1743 i Saur-

bæjar Ping i Dala Provsti, f 1746.

Sv. Nielsson, Presta tal og prdfasta. 1869. p. 112. 139. — F. Jdnsson, Hist.
ecclesiast. Isi. III. p. 562. — Univmatriklen. II. p. 336.

Meditationes triumphales, Edur Sigurhroos hugvekiur ut af dyrdar-
ligum upprisu-sigre vors Drottenns Jesu Christi. Hoolum. 1749. — Hoo-
lum. 1770. — Hoolum. 1778. — Sigurhrooss Hugvekiur etc. Hoolum.
1797. (jfr. W. Fiske, Bibliographical notices. IV. p. 15. 17. 19).

Meditationes passionales edur pijslar hugvekiur, innihalldandi ein-
fallda utskijring yflr historiu pijnunnar og daudanns Drottinns vors

Jesu Christi. Hoolum. 1766.

Jonsson, Jon, er f. 1719 i Bakki, Søn af Jon Oddsson og Ölöf
Jönsdöttir. Han kom 1734 i Skolen paa Holar, hvorfra han 1735
blev dimitteret og kaldtes 1758 til Sognepræst i Grundar Ping i

Eyjafjaröar Provsti, f 1795.

P. Pétursson, Hist. eccles. Island. 1841. p. 389—90. — Sv. Nielsson, Presta tal
og prdfasta. 1869. p. 182.

Plurimum Christiansandensium in Norvegia antistitum sacrorum in

egenos Islandiæ ecclesiæ ministros liberalitatem benignissimam sequen-
tibus Alcaicis proseqvitur Joh. Johannæus. U. St. o. A. (trykt med fortsat

Paginering sammen med: H. Einarson, Occasione sacri ministerii Dioe-
ceseos Christiansandensis in pauperrimos verbi divini in Islandia mini-
stros muniflcentiæ. Hauniæ. 1783).

Jönsson, Jon, er f. c. 1724. Han blev 1756 Sognepræst i Ripur
og 1759 i HofstaSa Ping i Skagafjaröar Provsti og forflyttedes 1786

til Grlmstünga i Hünavatns Provsti. 1798 resignerede han. f 1799.

Sv. Nielsson, Presta tal og prdfasta. 1869. p. 151. 164. 165.

"■Ligprædiken over Sigrid Sigurdsdatter, Hr. Stephan Olafsons Hustru
i Höskuldstad. Hoolum. 1772.

Tigur-Krans samann-fliettadur af lifnade og launum fieirra jmwudu
enn nu upprakenn i einfalldre Lijk-Predikun yfir ord postulans St. Paals
II. Tim. IV. v. 7. 8 vid sorglega jardarför Hr. Gisla Magnusssonar, fyr-
rum biskups yfir Hoola biskups Dæme. Hoolum. 1779. 4. (Anonym).
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Jonsson, Jon, f. 1749, f 1831, se: Erslew.

Jonsson, Runolfur, er f. c. 1620 paa SkeggjastaSir, Søn af Sogne-
præst Jön Runölfsson (f 1682). Han blev 1640 Student fra Skolen

paa Hölar, blev s. A. indskrevet ved Kbh.’s Universitet, var 1644

Lektor paa Hölar, men frasagde sig 1649 Embedet og begav sig
til Kbh. 1651 tog han Magistergraden og blev rimeligvis 1652

Rektor i Christiansstad i Skaane. f 1654 i Pesten.

Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 550—51. — F. Jönsson, Hist. eccles. Island.

III. p. 548. — Annaler f. nord. Oldk. 1853. p. 344—45. — O. Wormii epistolae.
1728. p. 1130. — Rietz, Skånska skolväsendets hist. 1848. p. 506—07. — Th.

Thoroddsen, Geschichte d. isländ. Geographie. II. 1898. p. 76—77. — Jön Hall-

dörsson, Skölameistarasögur. 1916—22. p. 196. — Univinatriklen. I. p. 162.

Homagii Islandici lætus Mercurius adornatus humili stilo. Hafniæ.

1650. 4. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 53—54).

Linguæ septentrionalis elementa tribus assertionibus adstructa. Haf-

niæ. 1651. 4. [Resp. Gislaus Thorlacius]. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 55).

Recentissima antiquissimae linguæ septentrionalis incunabula id est

grammaticae Islandicæ rudimenta nunc primum adornari coepta et edita.

Hafniæ. 1651. 4. — Oxoniæ. 1688. 4. (Det er kun et Afsnit med fortsat

Signatur, men særskilt Paginering af George Hickes’s Institutiones gram-

maticæ Anglo-Saxonicæ. Oxoniæ. 1689). [Anm. i Acta erudit. Suppi. I. p.

523]. — Oxoniæ. 1703. Fol. (Afsnit af George Hickes’s Thesaurus gramma-
tico-criticus et archæologicus lingv. vett. septentrion. I—III. Oxoniæ. 1705.

Fol.), (jfr. N. H. Siöborg, Grammatica gothico-islandica. 1804—06; R. K.

Rask, Vejledn. til det islandske Sprog. 1811. p. XXXIV—XXXVI; Islandica.

XIV. 1922. p. 55-56).
Han fik 8/u 1650 Privilegium paa et islandsk Dictionarium, som imid-

lertid aldrig udkom. (jfr. kgl. Forordn, og aabne Breve til Island. III.

1787. p. 21—22).

Jönsson, Sigfus, er f. c. 1729. Han blev 1760 kaldet til Sogne-
præst i Höf3i i fingeyjar Provsti, f 1803.

P. Pétursson, Hist. eccles. Island. 1841. p. 400. — Sv. NIelsson, Presta tal og

pröfasta. 1869. p. 190.

Salmer af ham er optaget i Jön GuSmundsson, Tvisvar siöfalldt Mis-

seraskipta-Offur. Hoolum. 1779. — Hrappsey. 1794.

Jonsson, Sigurflur, Søn af ovennævnte Jön Bjarnason, blev

1617 Student og 1625 Sognepræst i Presthölar i Pingeyjar Prov-

sti. f 1661.

Sv. NIelsson, Presta tal og pröfasta. 1869. p. 203. — A. Møller, Hallgr. Péturs-

sons Passionssalmer. 1922. p. 37—42. — Samme, Islands Lovsang gennem 1000

Aar. 1923. p. 78—80. — Univmatriklen. I. p. 27.
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fær fimtiu heilogu Meditationes edur Hugvekiur Doctors Johannis

Gerhardi, snunar i Psalmuijsur. Hoolum. 1652. — Prentad ad nyu. Hoo-
lum. 1655. — Prentadar j fridia sinn. Skallholt. 1690. — Ed. V. Hoolum.
1703. — Ed. VI. Hoolum. 1712. — Ed. VII. Hoolum. 1728. — Ed. VIII.
Hoolum. 1740. — Ed. IX. Hoolum. 1747. — Ed. X. Hoolum. 1754. — Si-

gurSar Joonssonar aagiæt Psalma Verk, wt af Doet. Johannis Gerardi

Hugvekium og hanns Daglegri Idkun Gudrækninnar, samt Doet. Josuæ

Stegmanns Viku-Bænum. Hoolum. 1772. (jfr. W. Fiske, Bibliographical
notices. VI. p. 14. 18. 20; Islandica. XIV. 1922. p. 56—574. [Trykt desuden
i Ein ny Psalma book Islendsk. Hoolum. 1671. og i feir agiætu og and-
rijku Psalma Flockar, ut af Fæding, Pijnu og Upprisu Jesu Christi.
Hoolum. 1780].

Fimmtiu hugvekju sålmar. Videyar Klaustri. 1834.

I Fjörutiu og sex sålmar utaf daglegri ydkun guSrækninnar. Videyjar
Klaustri 1835. er trykt endel af hans Salmer (jfr. W. Fiske, Bibliographi-
cal notices. IV. p. 22. 25).

Jonsson, Steingrimur, se: Erslew.

Jonsson, Steinn, er f. 3% 1660 paa Hjaltabakki i Hünavatns

Syssel, Søn af Sognepræst Jon Porgeirsson (f 1674) og Gu5run
Steingrimsdottir. Han gik i Skole paa Hölar, blev 1686 indskrevet
ved Universitetet i Kbli., tog 1688 teol. Examen, vendte derefter

tilbage til Island, var 1688—92 Kapellan i Hitardalur, blev 1692

Sognepræst i Skalholt i Arness Provsti, 1693 i Hitarnes Ping i

Myra Provsti, 1700 i Setberg i Snæfellsnes Provsti og 1711 Bi-

skop paa Hölar. f V12 1739.
Han ægtede 1694 Valgerøur Jönsdöttir.

Kr. Kålund i Biograf. Lex. VIII. p. 552—53. — Jon borleifsson, Lijk-Predikun
I minning Steins Jdns-Sonar. Hoolum. 1740. 4. — Jön Halldörsson, Biskupasö-
gur. II. 1911 —15. p. 173—85. (Uddrag med Anmærkninger af Jön forleifsson’s
Lijk-Predikun). — F. Jönsson, Hist. eccles. Isi. III. p. 744—50. — Giessing. I. p.
485—92. — Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 115—17. — Pontoppidan, An-
nåles eccles. Dan. IV. p. 271—72. — Sv. NIelsson, Presta tal og pröfasta. 1869.
p. 68. 96. 103. — Univmatriklen. II. p. 150.

[G. Neumark], Einn christelegur og hiartnæmur huggunar-psalmur i

adskilianlegum mootgang. Textus Germanicus. — Versio Danica Bost-

gaardi. — Versio Islandica Sthen Jonæi. Hoolum. 1713. Fol.

Joh. Lassenius, Anthropologia sacra edur andlegar umpeinkingar ut
af mannsins höfudpörtum. Wr fijsku a Islendsku wtlagdar. Hoolum.
1713. — *Hoolum. 1715. - Hoolum. 1716.

Dægra-stytting edur christelegur umfeinkingar af tijmanum og hanns
haattalage. Hoolum. 1719. — Hoolum. 1727. — Editio III. Hoolum. 1755.

J. R. Rachløv, fesse litla book, nefnd Taara-Pressa, innehelldur adskil-

iannlega andlega psalma. A Islendsku wtlagda. Hoolum. 1719.
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Joh. Lassenius, Tvennar siö sinnum siö Hugvekiur edur fxaankar wt af

Pijsl og Pijnu Drottenns Vors Jesu Christi. Hoolum. 1723. (Worm har
desuden en Udg. *1740).

Dominicale, f>ad er Gudspiöll og Pistlar etc. Hoolum. 1725. (Udg. ano-

* nymt).
Psalterium triumphale. Edur Upprisu psaltare ut af dijrdarfullum

Upprisu sigre Vors Drottens Jesu Christi. Hoolum. 1726. — Ed. II. Hoo-
lum. 1730. — Ed. III. Hoolum. 1740. — Kph. 1743. — Kph. 1746. — Ed. VI.
Hoolum. 1771. — Ed. VII. Hoolum. 1780. (Er tillige trykt i: feir agiætu
og andrijku Psalma Flockar ut af Fæding, Pijnu og Upprisu Jesu Chri-
sti. Hoolum. 1780). (jfr. W. Fiske, Bibliographical notices. VI. p. 21).

Fjörutiu upprisu sålmar, utaf Upprisu Drottins vors Jesu Krists.

Videyar Klaustri. 1834.

Biblia, pad er öll heilög ritning. Hoolum. 1728. Fol. (Anonym), (jfr.
Dänische Bibi. VIII. p. 132—41; Suhms nye Samlinger. II. 1. p. 189—90;
E. Henderson, Iceland. 2. ed. 1819. p. 488—89; Annaler f. nord. Oldk. 1853.

p. 330).
Joh. Lassenius, Gudrækelegar Viku Bæner. Hoolum. 1728. (jfr. W. Fiske,

Bibliographical notices. VI. p. 20). — Hoolum. 1733. (Desuden trykt med
særskilt Paginering i: Ein ny Psalma-bok Islendsk. Hoolum. 1751).

Graduale. Ein almenneleg Messusongs Bok. Ed. XII. Hoolum. 1732. —

Ed. XIII. Hoolum. 1739.

En Prædiken i: Ut af Drottens Vors Jesu Christi Pijningar Historiu

sjö Predikaner, af hvörjum sex eru giördar af Jone Thorkelssyne Vida-

lin, en su siöunda af Steine Jonssyne. Hoolum. 1722. — Ed. II. Hoolum.
1740 (jfr. Catal. of hooks printed in Iceland 1578—1880. p. 9). — Ed. III.
Hoolum. 1746. — Ed. IV. Hoolum. 1753. — Ed. V. Hoolum. 1771. —

Siötta uppl. Hoolum. 1782.

Han udgav: J. forkelsson Vxdalin, Huss-Postilla. I—II. Hoolum.
1718—20. 4.

Han skrev Fortale til: J. forkelsson Vxdalin, Gudrækelegar Bæner.

Hoolum. 1738.

Hans Oversættelse af Joh. Olearius, MånaSa söngur findes i forS. for-
Mksson, Calendarium perpetuum. Skallholt. 1692. og i hans ovennævnte

Dægra-stytting. Hoolum. 1727.

I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 254—57. 3 Breve

( 19/s 1711, 1728, 9/io 1729) til A. Magnüsson.

Jonsson, Vigfus, er f. 12As 1706 paa Præstegaarden Hx'tardalur,
Broder til ovennævnte Finnur Jdnsson. Han blev 1728 indskrevet

ved Kbh.’s Universitet, tog teologisk Examen 28/s 1731 og blev

1736 Sognepi'æst i Hitardalur i Myra Provsti. 1775 tog han sin

Afsked, t Vi 1776.
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Han ægtede 1. Katrin (f 21A 1762), Datter af Provst Pöröur
Jönsson paa Sta3arsta9ur. 2. Margrét (f 25/ö 1774), Datter af Provst
Sæmundur Magnüsson paa Miklibær.

P. Pétursson, Hist. eccles. Island. 1841. p. 387—88. — Sv. Nfelsson, Presta tal
og prdfasta. 1869. p. 95. — H. Porsteinsson, GuSfræiSingatal. 1907—10. p. 283—84. —

Univmatriklen. II. p. 501.

Balth. Joh. de Buchwald, Sa niie yfersetu kvenna skoole. A Islendsku
wtlagdur. Hoolum. 1749.

Pétursson (anf. St. p. 388) nævner endel utrykte Skrifter af ham.

Jonsson, Vigfus, er f. 1711. Han kaldtes 1737 til Sognepræst
i Stö3 i Müla Provsti, f 1761.

Sv. NIelsson, Presta tal og pröfasta. 1869. p. 18.

Barna-Liood. Med Liuflings-Lag. (Udg. af J. Erichsen). Kph. 1780. (jfr.
Corneli univ. library. Catal. of the Icelandic collection, by BL Hermanns-
son. 1914. p. 308). — 2. titg. Kph. 1838.

Fimtiu pislar-hugvekjur utaf pinu og dauda Drottins vors Jesu Krists.
Kph. 1833. - Kph. 1851.

Jönsson, Vigfus, er f. c. 1735, Søn af Sysselmand Jön Björns-
son og Helga Magnusardottir. Han blev 1757 Student, tog 1761
Baccalaurgraden og 22/s 1762 juridisk Examen med Haud og blev
1764 Sysselmand i Pingeyjar Syssel, f 1795.

Han ægtede 1763 Halldöra Sæmundsdottir (f. 1747, f 10/7 1805),
Datter af Sognepræst i PoroddstaSur Sæmundur Jönsson (f 1790)
og Halldöra Einarsdöttir.

B. Benediktsson, Syslumannaæfir. I. p. 124—27. — V. Richter, Juridisk ogstatsvidensk. Stat. 1881. p. 157. — Univmatriklen. III. p. 174. 218.

Diss. historico-oeconomica de piscatura partic. I. de quibusdam ba-
lænis in mari Islandico captis vel ad littora ejectis, earumque usu, præ-
sipue(!) occasione libri dicti Su konunglega skuggsia s. Speculum Re-
gale. Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Joh. Jonæus].

Jönsson, Vigfus, er f. 1736, Søn af Bonden Jön Vigfüsson og
Ingibjörg Stefansdöttir. Han blev 1758 Student fra Skalholt Skole,
blev immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet 1761, tog teologisk
Examen Vs 1763 og blev s. A. Kapellan og 1778 Sognepræst i
Miklaholt i Snæfellsnes Provsti, f 29/ø 1786.

Han ægtede 1763 Gu9run (f 1808), Datter af Bonden Ölafur
Gunnlaugsson i Svefneyar (f. 1689) og RagnbeiSur Sigur3ardottir,
og Søster til nedennævnte Eggert Ölafsson.
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Sv. Nlelsson, Presta tal og pröfasta. 1869. p. 99. — H. f’orsteinsson, GuSfræ-

dingatal. 1907—10. p. 284—85. — Univmatriklen. III. p. 221.

*Mart. Luther, Stutt og einföld skyring frædanna, ad mestu leiti samin

og lögud eftir Dr. Pontoppidans wtleggingu. Kph. 1770. (Ex. i Brit. Mu-

seum).

Jonæsen, Søren, er f. u/i 1656 i Aarhus, Søn af senere Hospi-
talsforstander i Kbh. Jonas Sørensen og Christine Leegaard. Han

blev 1675 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1676 Baccalaur-

graden og 1678 teol. Examen med Laud., rejste 1680—82 uden-

lands med Poul og Jacob Vinding, blev 1682 Hovmester for Ge-

heimeraad Matthias Molhs Søstersøn Poul Hals, kaldtes 8/s 1691

til Sognepræst ved Roskilde Domkirke og blev Provst. Vs 1692

tog han Magistergraden og fik 1695 Rang med Københavns Sogne-

præster, f S7/s 1717.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion V# 1717.
Han ægtede 1. 25/ii 1691 Anna Pedersdatter (f 5/io 1692). 2. “/s

1694 Ellen Fleischer, Datter af ovennævnte Esaias Fleischer

(f. 1633).
J. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 553—54. — Univprogram 16/e 1717. — Huu-

drup, Præster ved Roeskilde Domkirke. 1867. p. 23—24. — Brandt & Helveg. I.

p. 54—55. — Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 72—75. — Rudelbach, Om Psalme-

litteraturen etc. 1856. p. 343. 516. — Wiberg. II. p. 635. — Kirkehist. Saml.

5. R. I. p. 535. — Univmatriklen. II. p. 51. 72. 186.

Den Prophete Jonas udi Danske Vers forfattet. Kbh. 1680. 4. (jfr. Lux-

dorphs Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1742. p. 732).
Den Vel-ædle og Velbyrdige nu Salige Herris Hr. Erasmus Vinding,

Estat- Justitz- og Cancelli-Raad, Assessor i Høyeste-Rett og Consistorio,
saa og Professor publ. hans Lif og Lefnetz Ihukommelse. (Kbh.). 1684. 4.

I Luxdorphs Samling udaf smukke og udvalde danske Vers. 1742. 5‘e

Bind. p. 379—82. Til den Velbaarne Jomfru, Jomfru Else Worm recom-

menderes denne Sorte Lercke.

Da det Kingo tildelte Privilegium paa en omarbejdet og revideret

Kirkesalmebog 1690 var bleven tilbagekaldt, blev det overdraget Jonæ-

sen at foranstalte en saadan Omarbejdelse og Revision. Han tog dette

Arbejde op og dels omdigtede, dels digtede endel Salmer, af hvilke flere

blev optaget i »Den forordnede nye Kirke-Psalmebog« 1699, der blev for-

anstaltet af en 1696 nedsat Kommission, i hvilken dog hverken Kingo
eller Jonæsen havde Sæde. (jfr. Rahbelc & Nyerup, Bidrag til den dan-

ske Digtekunsts Historie. III. p. 198—208; Brandt & Helveg. I. p. 404—15;

Paludan, Renæssancebevægelsen i Danmarks Literatur. 1887. p. 276;
Odense Skoleprogr. 1857. p. 44).
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Joppert, Johann Gottfried, er f. c. 1736 i Hannover. Efter at
have studeret ved forskellige tyske Universiteter rejste han til
Rusland, levede derefter 1770—80 som Sproglærer i Aalborg og
var 1780—82 Sproglærer ved det russiske Fyrstehof i Horsens.
Tilsidst tog han i samme Egenskab Bolig i Kbh. f 10/ia 1795.

Nyerup. p. 296. — H. E. Friis, Det russiske Fyrstehof i Horsens. 1895. p.
129—30. 173.

Joh. Ewald, Rolf Krage. Ein Trauerspiel in fünf Handlungen. Aus dem
Dänischen übersetzt. Kph. und Lpz. 1772. [Anm. i Allg. deutsche Bibi. XX.
p. 207].

*Nogle russisk-danske Samtaler, trykt i Aalborg, til Brug for den ved
Hoffet i Horsens værende russiske Præsts Familie, (jfr. Nyerup. p. 296).
(Det kan ikke være det i Bibi. Dan. IV. p. 75 anførte anonyme Skrift:
En liden Samling Russiske Ord efter deres Udtale med dansk Forkla-
ring. Kbh. u. A.).

I Adresseavisen. 1779. Nr. 174 (jfr. Krit. Journal. 1779. p. 335; Alm. dansk
Bibi. 1779. Nr. 9. Omsi.) indbød han til Subskription paa en ny engelsk-
dansk og dansk-engelsk Ordbog, der imidlertid ikke udkom.

Jordan, Jacob August, er f. 1759 i Trondhjem. Han tog 1789

kirurgisk Examen, blev 1796 Distriktslæge i Kbh. og 1801 Læge
ved Tugthuset paa Christianshavn, f 29/i 1807.

Han ægtede 8/e 1787 Christiane Sophie Magdalene Mølboe
(f. c. 1764, f 15/s 1806).

Kr. Carøe, Den danske Lægestand 1786—1838. p. 103.

I Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVI. 1799. p. 43—46. Syg-
domstilfælde af en stærk Ruus, behandlede efter den brownske Lære.

Jordan, Marcus, er f. i Crempe i Holsten. Han var Magister,
da han l4/6 1550 blev antaget til Læsemester i Matematik ved
Kbh.’s Universitet. Da Universitetet en Tid i Pesten 1553 havde
stanset sine Forelæsninger, overdrog Christian III ham at be-

rejse de danske Provinser og udkaste et Kort over dem. Derefter
kom han ikke til at beklæde sin Universitetspost mere, men

synes at have været beskæftiget med geografiske Opmaalinger
og Undersøgelser. 1568 blev han Borgmester i sin Fødeby, f 1595.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 554. — Moller. I. p. 286—87. — R. Vin-
ding, Regia acad. Haun. 1665. p. 90. — J. F. Noodt, Sammlung unterschiedener
zur Erläuterung der Schleswig-Hollst. Hist, gehörigen Schriften. 1. Stück. Ham-
bürg. 1753. p. 93—106. — H. F. Rørdam, Khh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p.
637—40. — Samme, Lyskanders Levned, p. 277. — Edv. Erslev, Jylland. 1886.
p. 144—53.
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Hodoeporicon Divi Pauli Apostoli, quo itinera et profectiones carmine

Heroico describuntur et delineantur. Vitebergæ. 1572.

I Braunii Theatrum urbium IV. Descriptio civitatum praecipuarum
Daniæ, Norvegiæ, Sueciæ, cum charta geographica Regni Daniæ. 1590.

I Noodts ovennævnte Sammlung. I. p. 77—93. Kurzgefaszte Chronick

von Anno 1435 bis 1593 (efter Ny kgl. Saml. 1450. 4.).
I Neues Staatsbürgerl. Mag. III. p. 634—35. Einige Namensverzeich-

nisse der Bürgermeister etc. in Crempe. (i Noodts ovennævnte Samm-

lung. I. p. 107—12 findes en lignende latinsk Liste af en Anonym).
Han har desuden efterladt i Haandskrift flere Arbejder (jfr. Rørdam,

Kbh.’s Univ. Hist. 1537-1621. I. p. 639).
I Noodts anf. Skrift. I. p. 101—5 er trykt to Breve (1592 og 1593) til

Henr. Rantzau.

Ang. de af ham udførte Kort kan henvises til Noodt anf. St. I. p.

96—98; Moller. I. p. 287; Rørdam, anf. St. I. p. 639; IV. p. 142; F. Geerz,
Gesch. d. geographischen Vermessungen und der Landkarten Nordal-

bingiens. 1859. p. 20—23; Edv. Erslev, Jylland, p. 144—53.

Josephson, H^jman, hvis egentlige Navn var Chajim Ditz, er

f. i Østpreussen. Han var Jøde og blev ved sin Ankomst til Kbh.

»Klausner« ved den herværende jødiske Menighed; senere blev

han Inspektør ved »det nye literariske Selskab« (stiftet 1799, op-

løst 1800).
Rahbeks Erindringer. V. p. 378. — Hist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 288-89. 293—98. —

Fr. Thaarup, Journal og Haandbog f. Kjøbenhavnere. I. 1797. p. 337—41.

Der Psaltische Liebes-Gesang Cap. 45 auf den hier zu haltenden Ein-

zugs-Tag des Kronprinzen mit Dero Gemahlin Prinzessin Maria. Origi-
nal nebst Uebersetzung. Cph. 1790.

Erhohlungs-Mittel oder Was gegenwärtig für das algemeine Wohl

zu thun sey. Geweyhet der Stadt Kopenhagen von H. J. Kph. 1795. (Ano-

nym). [Anm. i Kritik og Antikr. 18. H. p. 529 (af Fr. Ekkard); Physicalsk,
oeconom. og medicochirurg. Bibi. IX. p. 87; jfr. Adresseavisen. 1795. Nr.

344. 349].
Anmeldelse til alle Beboere af Hytter, Huse og Paladser i Danmark,

dat. 16. April 1796. U. St. [Kbh.]. (Anonym). [Anm. i Krit. og antikr. Jour-

nal. I. p. 180 (af Fr. Ekkard); Iris og Hebe. 1796. II. p. 128; Physicalsk,
oeconom. og med. Bibi. IX. p. 87; jfr. Fr. Thaarup, Journal og Haandbog
f. Kjøbenhavnere. I. p. 338].

Præparator til at befordre en stor Besparelse af Brænde, eller Nytte
og Nødvendighed af Velfærdsselskabet. En Dialog, oversat af P. S. L.

Kbh. 1796. (udkom i 5 Ark; de første 1.—4. Ark har særsk. Titelbi.).
[Anm. i Iris og Hebe. 1796. II. p. 128; Physicalsk, oeconom. og med. Bibi.

IX. p. 87; jfr. Adresseavisen. 1796. Nr. 121. 165],
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Dagningen af det oeconomiske Velfærdsselskab. Oversat af det tydskeManuscript ved A. H. Kbh. 1797.
I Aftenposten 1796. Nr. 79. 81—82. To Taler holdt i Velfærdsselskabet

d. 16. Julij og d. 25. Aug. Oversat af det Tydske.

Irgens, Christian Frederik, er f. 1714 i Askim i Aggershus
Stift, Søn af Sognepræst Christen Ramus Jürgens og Engelke
Snisdorph. Han blev 1730 Student »e privata informatione« (hans
Alder angives da til 18 Aar), var 1733—37 Alumnus paa Valken-
dorfs Kollegium, tog 17/i 1743 teol. Examen og kaldtes 15/s 1743
til Sognepræst i Hyllested og Rosmus i Randers Amt. s/s 1747
forflyttedes han til Greve og Kildebrønde i Kbh.’s Amt, hvor han
1764 blev Provst, f 16/s 1773.

Han ægtede 1. 8/s 1745 Anna Maria Fogh (f. 1726, f 2i/s 1766).
2 .

27/7 1 768 Mariane Bloch (f 1807, begr. Vio i Aarhus), Datter
af ovennævnte Søren Bloch.

Wiberg. I. p. 476. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 275. —

Bibi. Dan. III. p. 1206. — Univmatriklen. II. p. 522.

Marcellus Ancyræ episcopus catalogo haereticorum jure exemptus.Diss. historico-ecclesiastica. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Reinh. Ipsen].
Theses miscellaneae. Hauniæ. 1734. 4. [Resp. Jan. Chr. Irgens].
De genuino alios refutandi modo. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Isaac. Wilh.

Castberg].
Commentatio brevis de libertate qua ejus cum determinatione futu-

rorum et præscientia demonstratur concordia et necessitati indicitur
exilium. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Jonas Daae].

Diss. politico-philosophica, qua occasione tituli patris patriæ eundem,qui inter patrem et liberos, patrem familias et domesticos locum habet,inter imperantes et subditos obtinere respectum demonstratur. Hafniæ.
1737. 4. [Resp. Petr. Kiærulf],

Irgens, Hans Henrik, var Proprietær i Sønder Bergenhus Amt.
P. Hjort og P. S. Krag, Efterretn. om Røraas Kobberværk. 1846. p. 332.

Afhandling, indeholdende Torske-Garns fordeelagtige Brug, samt grun-
dige Igiendrivelser af de Indvendinger som Tiid efter anden ere giortemod samme. Forfattet af den, som ønsker Landet Himlens HIelp. Ber-
gen. 1777. 4. (Forf.’s Navn findes p. 40). (jfr. Nyeste Skilderie af Kjøben-havn. V. p. 491; L. Eft. 1806. p. 54; Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 200).

Irgens, Jens Christian, er f. c. 1719, formodentlig Broder til
ovennævnte Christian Frederik Irgens. Han blev 1733 Student
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»e priv.«, tog 1734 Baccalaurgraden og var 1737—42 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium (1741—42 tillige Inspektør smstds.).
Univmatriklen. II. p. 545. 550. — H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist.

1917. p. 275.

Diss. philosophica de ignorantia intellectui adhærenti et ejus medelis.

Hafniæ. 1736. 4.

Diss. de origine sacrificiorum patriarchalium. Hafniæ. 1737. 4. [Resp.
Henr. Chr. Møinichen].

Commentatio brevis de populo Judaico durante captivitate Babylonica.
I-IV. Hafniæ. 1738-39. 4. [Resp. I—II. Joh. Geo. Obel, III-IV. Andr.

Groos].
Diss. historico-ecclesiastica de poenitentia publica lapsorum ejusque

ritibus in veteri ecclesia. Hafniæ. 1741. 4. [Resp. Frid. Fasting].

Irgens, Joakim, er f. 6/s 1644 i Itzehoe, Søn af Dr. med. Johan

Irgens (f 1659) og Henningsdatter Arnisæus. Han gik i Skole i

Halle, studerede Medicin i Wittemberg og Leyden, blev 1676

immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, tog 5/io s. A. den medicin-

ske Doktorgrad og blev 15/6 s. A. udnævnt til Stadsfysikus i Trond-

hjem. c. 1712 flyttede han til Kristiania, hvor han praktiserede
som Læge uden dog at frasige sig sit Embede i Trondhjem. Til-

sidst flyttede han til Holmestrand, hvor han f 25/s 1725.

Han ægtede 26/9 1 6 78 Gedske Schielderup (f 1701), Datter af

ovennævnte Søren Hansen.
Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VIII. p. 313—14. — Promotionsprogram.

5 7»

1676. — P. Hjort og P. S. Krag, Efterretn. om Røraas Kobberværk. 1846. p. 322. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 140—41. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-
væsen. II. p. 80. — Bibi. f. Læger. 4. R. XIV. p. 199. — Norsk Magazin f. Læge-

vidensk. 5. R. II. p. 1353. — Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licent.

p. 64—65. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 209; 3. R. III. p. 161. — Univmatriklen.

II. p. 69.

Diss. medica de alimentorum cursu eorumque in chylum, sanguinem
et corporis humani substantiam mutatione. Hafniæ. 1676. 4. [Præs. Ol.

Borch].
Autoschediasma de Vitriolo, das ist ein in Eyl verfertigter Bericht

vom Vitriolo. Cph. 1688.

And. Borchs Vindiciæ Latinitatis purioris. Hauniæ. 1706. (Den skal til

Dels være samlet af I.’s Collectanea, jfr. ovennævnte And. Borch og

Worm. I. p. 515).
Stübelii Lexicon Fabro-Cellarianum. 1717. er for største Delen hans

Arbejde (jfr. Worm. I. p. 514—15).
I Archiv f. Mathematik og Naturvidensk. XV. p. 348—91; XVI. p. 1—49

har Ove Dahl efter et Mskpt. i Botanisk Haves Bibi. offentliggjort hans:
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Catalogus plantarum Norwegicarum et præprimis Nidrosiensium 1689
inceptus et ad hunc usque diem collectus 1704. (jfr. Botanisk Tidsskr.
3. R. IV. p. 55; Nøvik, Saml. til Havebrugets Hist. I. 1901. p. 32—37).

Han efterlod i Haandskrift: Physica pyrotechnica. (jfr. Theol. Tidsskr.
f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. N. R. VII. 1880. p. 65).

Irgens, Markus Frederik, se: Halvorsen.

Irgens, Ole, er f. 2Vi 1724 i Surendal i Trondhjems Stift, Søn
af Sognepræst Johannes Irgens (f. 17A 1685, f 17/6 1760) og dennes
1. Hustru Martha Meldal (f 1724). Han blev 1741 dimitteret af
sin Fader, tog 1742 Baccalaurgraden og

6/is 1743 teol. Examen
med Laud. 15/ii 1748 blev han personel Kapellan hos Faderen,
15/s 1756 Skibspræst paa det Skib, som skulde overbringe kgl.
Foræringer til Kejseren af Marokko, kaldtes 7/6 1760 til Sogne-
præst i Faaberg i Agershus Stift, tog 10/8 1773 Magistergraden
og blev »/u s. A. Stiftsprovst og Sognepræst til Domkirken i
Trondhjem. 1773—80 var ban Vice-Præses i det kgl. norske Vi-
denskabernes Selskab. 11U 1779 blev han Biskop i Bergen og
tog 1x/ö s. A. den teologiske Doktorgrad, f 15/io 1803.

tjans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion V5 1805.

Han ægtede 14/s 1761 Christiane Bang (f. 10/a 1744, f 1782, begr.x 1/7), Datter af ovennævnte Marcus Frederik Bang.
D. Thrap i Biograf. Lex. VIII. p. 314—15. — Acta jub. univ. Haun. 1779. p.22—24. — L. Eft. 1804. p. 13—15. — Fallesens theol. Maanedsskr. II. 1803. p.711—12. — Suhms saml. Skrifter. VII. p. 55. — Hundrup, Efterretn. om Doc-

tores. p. 57—58. — Hundrup, StmtvI. over Oluf Bangs Efterkommere. 1875. p.18. — Erlandsen, Efterretn. om Geistligh. i Trondhjems St. p. 45—47. — L. Daae,Trondhj. St. gejstl. Hist. 1863. p. 201. — Norsk theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth.Kirke. Ny R. IV. p. 2—6. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p.25—27. — Trondhjemske Samlinger. 1903. p. 110 (kort Autobiografi). — Kvam,Den norske Kirkes Biskopper. 1909. p. 61. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I.
p. 468—69. — Univmatriklen. III. p. 16. 18. 325.

Kort Underviisning om Saliggiørende Lærdomme, hvilke af alle bør
vides, troes og efterleves. Tronhiem. u. A. [1764]. — Christiania. 1766. —

Tronhiem. 1767. (Fasting og Worm har 1768). — Christiania. 1786. (alle
anonyme), (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 201. 583; Norske Vi-
densk. Selsk. Skrifter. 1906. IV. p. 41, hvor en paatænkt lappisk Oversæt-
telse ved nedennævnte Gerh. Sandberg omtales).

Den sælskabelige Stræbsomhed for Videnskabernes Vedligeholdelse og
Tilvext, som en vigtig Pligt, forestillet i en Tale ved Tiltrædelsen som
Vice-Præses i det kgl. norske Videnskabers Sælskab d. 12. Apr. 1774. (med
Lor. Wittrups Svar). Trondhiem. [Anm. i Krit. Journal. 1774. p. 428],
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Den Fredelighed, som giør en Kongeslægt lyksalig, forestillet i en

ofientlig Tale til Erindring af Arve-Prins Friderics Formæling d. 21.

Oct. 1774 for det Kgl. norske Videnskabers Selskab. Tronhiem. 1775.

[Anm. i L. Eft. 1777. p. 583; Krit. Journal. 1775. p. 361].

Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse i de verdslige Viden-

skaber, holden paa Hs. Kgl. Majestæts Fødsels-Dag d. 29. Januarii 1775

for det Kgl. norske Videnskabers Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1775.

Anm. i L. Eft. 1777. p. 599; Krit. Journal. 1775. p. 363].

Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse i nogle særskilte verds-

lige Videnskaber, holden paa Kongens Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1776 for det

Kgl. norske Videnskabers Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1776. [Anm. i

L. Eft. 1777. p. 629; Krit. Journal. 1776. p. 353].

Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse i den borgerlige Lov-

kyndighed, holden paa Kongens Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1777 for det Kgl.
norske Vidensk. Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1777. [Anm. i L. Eft. 1777.

p. 631],
Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse udi Lægekonsten, hol-

den paa Kongens Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1778 for det Kgl. norske Vidensk.

Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1778.

Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse udi Philosophien,
holden paa Kongens Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1779 for det Kgl. norske Vi-

densk. Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1779.

Diss. theologica inaugur. de spiritu oris Jehovæ creante e psalmi
XXXIII. v. 6. Niderosiæ. 1779. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 437; Alm. dansk

Litt. Journal. 1780. p. 240].

Tale om den aabenbarede Religions Indflydelse i de Mathematiske

Videnskaber, holden paa Kongens Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1780 for det

Kgl. norske Vidensk. Selskabs Forsamling. Tronhiem. 1780.

I Det kgl. norske Videnskabers Selskabs Skrifter. V. 1774. p. 493—524.

Beretning om nogle Forsøg, som til Agerdyrkningens Forbedring udi

Søndre Guldbrandsdalen besynderligen i Faaberg Præste-Gield deels

ere giorte, deels er agtet giørlige og nyttige. [Anm. i Krit. Journal. 1776.

p. 245].
I Norsk theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke. Ny R. IV. p. 17—19 er

trykt hans Hyrdebrev nh 1780.

Iflg. Suhms saml. Skr. VII. p. 55 arbejdede han paa en Beskrivelse

over Marokko, som imidlertid ikke udkom.

I J. Møllers Balles Levnet. Tillæg. 1817. p. 141—45. Brev (’% 1786) til

Balle; i Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1898. IV. p. 40; 1899. IV. p. 35—36.

2 Brevfragmenter (8/s 1764, 29/n 1766) til J. E. Gunnerus.

Isaacius, Johs., se: Pontanus, Johs. Isaksen.
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Iselin, Reinhard, er f. 6A 1715 i Brugg i Kanton Argau i
Schweiz, Søn af en Gæstgiver. Han uddannede sig til Handelen,
kom 1740 til Kbh., hvor han blev Handelsbetjent og 1749 ned-
satte sig som Købmand og Chef for et Handelshus R. Iselin &
Co., der udviklede sig til at blive et af de betydeligste daværende.
Desuden var han Interessent i flere af de andre store Handels-
kompagnier, 1759—69 Medlem af Direktionen for det asiatiske,
ligesom han ogsaa havde Part i adskillige store industrielle Fore-
tagender. 1766 blev han Etatsraad, 1769 Konferensraad, optoges
1776 i den danske Friherrestand. Af hans Godser i Vordingborg
Amt oprettedes 1781 Stamhusene Iselingen og Rosenfeld, f 10A
1781.

Han ægtede 9/s 1752 Anna Elisabeth Fabritius (f. 1735, f 17/s

1786), Datter af hans første Principal i Kbh. Michael Fabritius
og Anna Marie Køster. Hun ægtede 16/s 1783 Generalmajor Johan
Frederik Classen (f. “/* 1725, f *7? 1792).

G. L. Grove i Biograf. Lex. VIII. p. 325—26. — Iris og Hebe. 1807. III. p.193—209 (af F. L. Mourier). — G. Nyrop, J. F. Classen. 1887.

Species facti. U. St. o. A. [1764]. Fol. (Han blev ved Højesteretsdom af
7io 1764 tilfundet at erstatte Skaden for et Parti Hamp fra Riga, som han
havde leveret til Holmen, men som ikke blev antaget; i den Anledning
udgav han anonymt dette Skrift, for hvis Udgivelse han maatte betale
en Bøde paa 1000 Rdlr., jfr. Stampes Erklæringer. IV. p. 556—62; B. W.
Uuxdorphs Dagbøger, v. E. Nystrøm. I. 1915 ff. p. 226).

Isenfeldt, Nicolai, er f. Vis 1690, Søn af Jacob Isenfeldt. Han
blev 1716 Student fra Odense Gymnasium, tog S7/c, 1724 teol.
Examen med Haud, blev 6A 1725 relegeret paa 3 Aar for sin
Forbindelse med Rostgaards Embedshandel, men Relegationen
hævedes allerede 28/e 1726, kaldtes lø/s 1734 til Sognepræst ved
Krigshospitalets Ladegaard og

3/io 1738 i Todbjerg og Mejlby i
Randers Amt. f 1762, begravet 16/s.

Han ægtede Dorothea Elisabeth Grønnegaard, f. Ollendorph
(f. 1700, f 1749, begr. u/n), Enke efter Grønnegaard.

Wiberg. III. p. 345. — Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. p. 343. 348. 354. 356. 371—72.
374; II. p. 285—87. — Norsk hist. Tidsskr. II. p. 303. — Univmatriklen. II. p. 399.

En liden Extract af dend gamle romerske Nyt-Aars-Gave som Janus
Bifrons har taget med sig paa Rejsen fra Rom herneed til Danmark, af-
sendt Nyt-Aars-Dag 1725 i Vers udsat og Hr. Frid. Rostgaard som underd.
Nyt-Aars-Gave indsendt. Kbh. 4. (jfr. Chr. Bruun, F'r. Rostgaard. 1870.
p. 354).

Ehrencroii-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 21
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Kriigs-Hospitalets Lade-Gaards Nyt-Aars Gave d. 1. Jan. 1735 til Kong
Christian VI. Kbh. 4.

Trende Fødsels Dage, Tidens, Templens og Hendes Majestæts, efter-

tænkt paa Dronning Sophiæ Magdalenæ Fødsels-Dag d. 28. Nov. 1735.

Kbh. 4.

Han efterlod i Haandskrift: Alphabetiskt Register paa Amter, Herre-

der, Sogne og Kiøbstæder i Dannemark 1754 (Thott. Nr. 454. 8.). — En-

deel Herregaardes forskiellige Navne 1756. (Kali. Nr. 365. 4.). — Nogle

Antegnelser til Viborg Bys Beskrivelse. (Thott. Nr. 1451. 4.). — samt et

nu vistnok forsvundet Arbejde om Aalborg Stifts Fundationer. (jfr. Hof-

mans Fundationer. III. Fortalen).

Isert, Poul Erdmann, er f. 1756 i Angennünde, Søn af Køb-

mand Michael Frederik Isert. Han rejste 1783 som Overkirurg
til Guinea og foretog derfra forskellige Rejser ind i Landet, lige-
som han tog virksom Del i Krigene mod Negerne. 1786 tog han

til Vestindien. Efter Hjemkomsten blev det 1788 overdraget ham

at grundlægge en Koloni med tilhørende Mission i Aquapim,
hvorfor han fik Titel og Uniform som Kaptajn ved de dansk-

guineiske Tropper. Han rejste derned, men f 21/i 1789.

Han ægtede SU 1788 Dorothea Elisabeth Plum (f. 1764, døbt

Vs, t !5/s 1789), Datter af Sognepræst i Korsør Claus Plum (f. 1721,

f Vio 1781) og Elisabeth Amalie Rohn (f. 1730, døbt s7/b, t s5/7

1785).
Adresseavisen. 1789. Nr. 154. — Minerva. 1789. III. p. 264—68 (Mindedigt af

Fr. Plum; optrykt i G. L. Grove, Slægten Plum. 1903. p. 128—30). — Fr. Thaa-

rup, Archiv f. Statistik, Politik etc. III. 1798. p. 231—68. — Fonden ad usus

pubi. I. 1897. p. 112. 140—41. — G. L. Grove, Slægten Plum. 1903. p. 65. 127. —

H. C. Monrad, Bidrag til en Skildr, af Guinea-Kysten. 1822. p. XIII—XIV. — Per-

sonalhist. Tidsskr. 4. R. III. p. 194—95. — Bobé, Efterl. Papirer fra den Revent-

lowske Familiekreds. IV. p. 120. 301; V. p. 260. — Botanisk Tidsskr. XXIII. p. 41.

Reise nach Guinea und den Caribäischen Inseln in Columbien in

Briefen an seine Freunde beschrieben. Kph. 1788. (Med: Anhang von me-

teorologischen Beobachtungen (særskilt pagineret)). [Anm. i L. Eft. 1788.

p. 621; Kritik og Antikr. 1. H. p. 365; Gott. Anz. 1789. p. 265; Allg. deutsche

Bibi. XCI. p. 157; Becmanns Physicalisch-öconom. Bibi. XVI. 1789. p. 35;

jfr. G. Forster, Sämmtl. Schriften. V. p. 347]. (Oversat paa dansk i Gylden-
dals: Samling af de bedste og nyeste Reisebeskrivelser i Udtog. 1789 ff.

III. p. 247—512).
Neue Reise nach Guinea und den Caribäischen Inseln in Amerika in

den Jahren 1783 bis 1787, nebst Nachrichten von dem Negerhandel in

Afrika. Berlin und Lpz. 1790. (Det er et Eftertryk uden Forlæggerangi-
velse; det meteorologiske Anhang er udeladt; Afsnittet om Negerhande-
len er en Kompilation, der ikke stammer fra Isert; jfr. Gott. Anz. 1790.

p. 2016; L. Eft. 1790. p. 832).
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♦Reize na Guinea en de Carabische Eilanden. Dordrecht. 1790. [Anm.
i Esprit des journaux. 1791. Oct. p. 127; Appendix to the IV vol of the
monthly review. 1791. p. 495].

Reize van Koppenhagen naar Guinea, en van daar naar de Westindien
en de Caribische Eilanden in Amerika. Naar het hoogduitsch. Amstel-
dam. 1797.

Voyages en Guinée et dans les iles Cara'ibes en Amérique. Tirés de
sa correspondance avec ses amis. Traduits de l’Allemand. Paris 1793.
(M. Tillæg af: Observations météorologiques (særskilt pagineret)). [Anm.
i Esprit des journaux. 1793. sept. p. 62; Physicalsk, oeconom. og medico-
Chirurg. Bibi. I. 1794 p. 178].

Bref om Guinea-Kusten och Caraibiske öarne. I sammandrag från
tyskan af J. H. 0[lin]. Stockholm. 1795.

Lægen Paul Iserts Breve fra Dansk Guinea 1783—87 ved Ingeborg
Raunkiær. Ved Udvalget for Folkeoplysnings Fremme. Kbh. 1917. [Anm.
i Højskolebladet. 1917. p. 1452 (af Andr. Madsen)].

I Schriften der Gesellschaft naturforschender Freunde zu Berlin. IX.
1788. p. 16—20. 332—35. Kurze Beschreibung und Abbildung einiger Vö-

gel aus Guinea.

Han efterlod i Haandskrift (i Botanisk Haves Bibi.): Index plantarum,
quas in regionibus Guineæ in insulis Indiæ occidentalis St. Crucis, St.
Johannis, Martinica, Gouadeloupe aliisque pluribus locis collegit P. E.
Isert, (jfr. Botanisk Tidsskr. 3. R. IV. p. 79).

Islandophilus, Pseudonym, se: Gu5mundsson, Ari.

Judichær, Henrik (Span) Lauridsen, er f. 14/V 1700 i Hammer i
Præstø Amt, Søn af Sognepræst Laurids Judichær (f 1739, begr.
18/i 2) og Elisabeth Cathrine Span (f 1718, begr. Vs)- Han blev
1718 (ikke 1717) Student fra Herlufsholm, tog 1719 Baccalaur-

graden og l6/s 1722 teol. Examen med Haud, kaldtes 14/s 1727
til Sognepræst i Fensmark og Rislev i Præstø Amt og Vs 1736
i Vollerslev og Gjørslev i samme Amt. f */i 1758.

Han ægtede 22/i 1727 Dorothea Cathrine Goldschmidt (f 18/s
1759).

Wiberg. III. p. 615. — Leth, Meddel, om Dimitterede fra Herlufsholm, p. 85. —

Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 138. — Univmatriklen. II. p. 416. 423.

Friderici-Haldia Norvagorum triumphatrix, triumphaturae in undis
Danorum Friderici-Haldiæ solenni lustrico die [4.] Apr. 1719, felicia pre-
cans inducitur. Hafniæ. Fol.

Vavasor Powel, Den saliggiørende Troe, fremsat i trende Samtaler,
1. Imellem Christum og en Tolder. — 2. Imellem Christum og en Pha-

21 *
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risæer. 3. Imellem Christum og en Tvilende Troende. Kbh. 1741. — Kbh.

1760.

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 1111. 4.) en Ligtale over

Christian VI.

Judichær, Nicolay Peter, er f. 1705 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Ole Judichær. Han blev 1721 Sekondlieutenant, 1725

Premierlieutenant, 1726 Kaptajnlieutenant, 1736 Kaptajn og 1746

Kommandørkaptajn i Flaaden. f 18/3 1748.

Han ægtede 1731 Lucie Kreyer (f. 1701, f 1778).

Garde, Efterretn. om den danske og norske Sømagt. IV. p. 648. — Lengnick,
Stmtvl. over N. O. Judichærs Efterkommere. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 9.

Epigramma in Auxiliatricem cum in conspectu Friderici IV e navali

Bremerholmiæ 3. non. Apr. 1718 subducta est. Hauniæ. Fol.

Memoriam Fridrichshaldiæ Norvagicæ et in eam geminæ Svecorum

expeditionis Hauniæ renovatam, cum Fridrichshaldia in conspectu Fri-

derici IV e navali Bremerholmiæ die 4. Apr. 1719 deduceretur, exposuit
juvenili tenuique camoena. Hauniæ. 1719. 4.

Judichær, Ole, er f. ä% (ikke 2%) 1661 i Vamlingebo paa Gul-

land, Søn af Sognepræst Niels Olufsen Judichær og Anne Niels-

datter Gardea. Han blev 1683 Student fra Melropolitanskolen,
tog 1684 Baccalaurgraden og studerede derefter Teologi. Senere

kom han i Forbindelse med Ole Rømer, der underviste ham i

Matematik og anbefalede ham til Niels Juel og Holmens davæ-

rende Fabrikmester Admiral Henrik Span. Hos sidstnævnte blev

han Huslærer, og 1690 ansattes han som Viceekvipagemester paa

Bremerholm og blev snart Skibskonstruktør og Leder af Skibs-

bygningsskolen. 1692 blev han virkelig Ekvipagemester og Fa-

brikmester, 1698 Kommandørkaptajn, 1703 Kommandør, 1708

Schoutbynacht, 1714 Viceadmiral og 1718 Admiral. Han blev

10/u 1727 dimitteret af Tjenesten paa Grund af Beskyldninger
for at have taget mod Bestikkelse og Sigtelse for slet Administra-

tion. Han flyttede derefter til Næstved, hvor han f 29A> 1729.

Han ægtede 16/9 1696 Else Veronica Scavenia Foss (f. 1672,

f 1745), Datter af Rektor ved Metropolitanskolen Peder Foss

(f. Vio 1631, f 29/s 1698) og dennes 1. Hustru Kirsten From (f “/s

1676).
G. With i Biograf. Lex. VIII. p. 554—56. — Garde, Efterretn. om den danske

og norske Sømagt. III. — A. Høyer, Leben Friedrichs IV. 1829. II. p. 179—83. —

Nord. Ugeskrift udg. af Selsk. f. en forbedret Retskrivnings Udbredelse. 1837. p.

71—72. — Tidsskr. f. Søvæsen. 1862. p. 265—73; Ny R. XV. p. 148—70; LXXIII.
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(1902). p. 138—48; 1917. p. 372—73. — Danske Saml. IV. p. 104—05. — Holm,
Danmark-Norges Hist. 1720—1814. I. — Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 137. —

Lengnick, Stmtvl. over Christen Foss Descendenter. — Samme, Stmtvl. over N. O.
Judichærs Efterkommere. — Bibi. Dan. III. p. 1206. — Univmatriklen. II. p.
122. 128.

'Feo&oxpiotc; sensuum et avcrfxcuoxpHO'«; hypothesium sive disp. mathe-
matico-physica prior ostendens fallaciam sensuum in judicando et hy-
pothesium necessitatem atque utilitatem. (Hauniæ). 1684. 4. [Resp. Joach.
Jersin].

‘Bremerholmia reserata. Hafniæ. 1695. Fol.

Glaucus eller Bremmerholms Post-Rytter paa Kong Christian dend
Femtis Fødsels-Dag d. 15. Apr. 1696 expederet. Kbh. Fol. [Optr. i J. Wie-
lands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26. VIII. p. 331—42].

Bremerholms Regn-Bue, allerunderd. repræsenteret da Orlog-Skibet
Dronning Anna Sophia løb af Stabelen 17. Juli 1722. U. St. Fol.

In spem æt.ernaturæ memoriæ. Prospect af Speylet til 3 Dæcks Ski-
bet Dronning Anna Sophia. Kbh. 1723. Fol.

I Chr. Worm, Ligpr. over Charlotte Amalie Krabbe, Ulr. Chr. Gülden-

lew, hans Frue. Kbh. 1709. findes optaget hans latinske Digt: Planctus
Amphitrites in obitum heroinæ Charlottæ Amaliæ Krabbe.

I J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26. VII.

p. 211—13. Eenfoldige Baadsmands Griller, da Friderich den Fierde Aller-
naadigst lod Sig Salve d. 15. April 1700. — XV. p. 164—68. Flora Bremer-
holmica fordrister sig at præsentere Dronning Charlottæ Amaliæ en li-
den Urtekost d. 27. April 1696.

Judichær, Søren Poulsen, er f. 15A 1599 paa Gaarden Dommer-
arv (hvoraf han antog det Iatiniserede Navn: Judichær) paa Gul-

land, Søn af senere Sognepræst til Grötlingbo og Fide Poul Sørensen

(f. 2SA 1572, f 1SA 1638) og dennes 1. Hustru Dorthe Pedersdatter
Stub (f. 6A 1562, f sl/8 1620). Han gik først i Skole i Visby, fra 1616
i Roskilde og 1620 i Metropolitanskolen, hvorfra han blev Stu-
dent 1621. Aaret efter rejste han udenlands paa Studierejse til

Nordtysklands Universiteter, tog efter sin Hjemkomst 1624 Bacca-

laurgraden, blev s. A. Hører ved Metropolitanskolen, 1625 In-

spektor ved Valkendorfs Kollegium, hvor han havde været Alum-
nus fra 1623, og 1626 Kommunitetsprovst. 1627 blev han Rektor
i Vordingborg, tog 24A 1631 Magistergraden, men nedlagde 9/a
1635 sit Embede og tog til Kbh. for at studere Teologi og Mate-
matik. 2A 1637 kaldtes han til Sognepræst i Slangerup og Uvelse
i Frederiksborg Amt, hvor han senere blev Provst, f Vs 1688.

Han ægtede 1. 25A 1638 Kirstine Nielsdatter, Enke efter hans
Formand Villads Andersen (Aalborg) (f. 1593, f ’/s 1637). 2. 17/s
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1665 Sophie Olufsdatter (f. 1622), Enke efter Sognepræst i Skjæ-
vinge og Gjørløse i Frederiksborg Amt Laurids Jørgensen (f 1663)

og Datter af Sognepræst ved Frue Kirke i Roskilde Oluf Chri-

stensen (f 1666).
J. Paludan i Biograf. Lex. VIII. p. 556—59. — Nyerup og Rahbek, Den dan-

ske Digtekunsts Hist. II. p. XXXI—XXXIV. — J. E. Suhr, Hist. Efterretn. om

Vordingborg Latinskole. 1824. p. 20—22. — Brandt & Helveg. I. p. 43—44.

324—26. — Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 674—75. — Metropolitanskolens Progr.
1873. p. 94. — H. F. Rørdam, A. C. Arrebos Levnet og Skrifter. 1857. I. p. 193—94.

228—29. — J. Paludan, Renæssancebevægelsen i Danmarks Lit. 1887. p. 376.

378—79. 420—21. — Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 1 — 93 (en latinsk Autobiografi
p. 46—50). — Personalhist. Tidsskr. III. p. 265. — P. A. Klein, Vordingborg. 1923.

p. 231—32. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 74. — Univmatrikien.

I. p. 48. 67. 106.

’ExXoyp 'fapixtj pro felici ingressu conjugii Palemonis Rosæcrants, hæ-

reditarii domini de Kræncherup et Elisabeth» Lunge Coagij d. 13. Sept.
1629 ineundi. Hafniæ. 1629. 4.

EmthxXaptov eller En Brudesang thil Otto Povisch, Slotz-Hærre paa

Frederichsborgs Slott och Jomfrue Anna Katharina Pasbierig d. 14. Jan.

1649. Offereret af S. P. G. Kbh. 4.

Synopsis prosodiae Danicæ, eller, en kort Extract aff Riimkunsten,
befattendis i sig det fornæmste, som er fornøden at vidis, om dend rette

Maade og Maneering, gode oc skickelige danske Vers eller Riim at giøre.
Kbh. 1650. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 27—28).

Prosodia Danica eller Danske Riimkunst, i sig befattendis en grund-
rictig Underviisning om alt det, som er fornøden at viide om dend rette

Maade oc Maneering gode oc skickelige Danske Vers eller Riim at giøre.
Kbh. 1671. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 41—45; Nyerup og Rahbek,
Den danske Digtekunsts Hist. II. p. XXXV—XLVI; Paludan, Renæssance-

bevægelsen i Danmarks Lit. 1887. p. 420—22).
Han skrev endel Salmer (jfr. Brandt & Helveg. I. p. 324—26; Skaar,

Norsk Salmehist. I. p. 674—75; Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 45—46) og

skal have samlet en hel »Evangelisk Sang-Bog«, hvilken i Daniel Paulli’s

Katalog anføres som trykt 1667, men den er dog aldrig udkommet og

er nu forsvunden, (jfr. Suhms Samlinger. I. 2. p. 103; Kirkehist. Saml.

3. R. III. p. 40. 45).
I Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 70—71. Brev ( 8/io 1629) til Rektor Anders

Hegelund.

Juel, C. Boede paa Halsnø Klostergaard i Søndhordlehn under

Søndre Bergenshus Amt, og var formodentlig Foged.
Nyerup. p. 296.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. IV. p. 263—74. Om

Jordbrugets Forbedring i Norge særdeles ved Rydning paa beqvemme
Steder.
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Juel, Christen Nielsen, er f. 31/io 1533 i Viborg Stift. Han gik
først i Aalborg Skole, derefter 1547 i Vitskøl Klosterskole, endelig
i Viborg Skole og vendte 1554 tilbage til Vitskøl Kloster. 1556

blev han Skriver i Sorø Kloster og ordineredes uden at have

gjort akademiske Studier Aaret efter til Præst ved en af de under

Sorø Kloster hørende Kirker. 1559 forflyttedes han til Strandby
i Aalborg Amt og blev 1573 Provst, f 1596.

Han ægtede 1. */i 1561 Agnete Vitusdatter (f 21/u 1575). 2. u/$
1576 Anna Svendsdatter, Datter af Sognepræst i Sebber og Lundby
i Aalborg Amt Svend Madsen.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 563. — Wiberg. III. p. 204. — H. F.

Rørdam, Historieskrivningen og Historieskriverne i Danmark og Norge. I. 1867.

p. 43—44.

I Ny Kirkehist. Saml. V. p. 342—77 har H. F. Rørdam efter Originalen
i Rigsarkivet (suppleret fra en gammel Afskrift i Ny kgl. Saml. 877. c. 4.)
meddelt Uddrag af hans Aarbog (1532—87).

Juul, Christian Frederik, se: Erslew.

Juel, Frederik, se: Erslew.

Juul, Frederik Ludvig, er f. 14/s 1746, Søn af daværende Oberst
Ove Juul til Raunholt (f. Vs 1700, f V* 1766) og Sophie Hedevig
Komtesse Friis (f. 2% 1717, f Ve 1777). Han blev 1760 Hofjun-
ker, frekventerede 1763 Sorø Akademi, blev 1766 Kammerjunker
hos Dronningen, fik 1768 Sæde i og blev 1773 Assessor i Højeste-
ret, blev 1773 Kammerherre og Gesandt i Stockholm. 1782 blev

han hvid Ridder, f 14/xs 1786 ugift.
Danm. Adels Aarbog. 1890. p. 279.

I Taler til Erindr, af Sorøe Ridderlig Academies Stiftelses-Dag holdne
d. 6. Aug. 1763. Sorøe. p. 41—56: Ubinam rectius studiis opera detur, in
academiis patriis, an in exteris. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 411].

Juell, Henrik Monrad, se: Erslew.

Juel, Jens, er f. 1631 paa Nortorp i Thy, Søn af Rigsraad
Erik Juel til Hundsbæk og Alsted (f ls/s 1657) og Sophie Claus-

datter Sehested. Han studerede i Sorø, rejste 1651 udenlands,
blev ved sin Hjemkomst ls/i 1655 Sekretær i danske Kancelli,
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% 1657 Resident hos Kongen af Polen, vendte 1659 hjem og
blev s. A. Geheimesekretær. 1660 blev han Sekretær i Statskol-

legiet for de udenlandske Sager, 84/s 1662 Kancelliraad og s. A.

Resident i Stockholm, hvilken Stilling han beklædte til 1670.
24/b s. A. blev han Vicepræsident og siden Præsident i Kommerce-

kollegiet, 1671—74 var han Assessor i Statskollegiet, blev 16/n
1671 Etatsraad, 1672 Friherre, var 1673—74 overordentlig Ge-

sandt i Stockholm, blev 24/s 1675 Geheimeraad og Assesor i

Højesteret, u/s 1679 Ridder af Elefanten, senest fra 1680 Med-

lem af Konseillet, 3 Vs 1683 1. Deputeret i Generalkommissariatet
for Land- og Søetaten, 1684 overordentlig Gesandt i Holland,
7« 1692 Patron for det kgl. Akademi i Kbh., 1693 overordentlig
Gesandt i Stockholm, 6/s 1694 1. Deputeret ved Land- og Sø-

etatens Kommissariat, 1697—99 paany overordentlig Gesandt i

Stockholm og endelig 21/io 1699 Generaladmiral og Chef for

Admiralitetet, f *75 1700.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 14/s 1701.

Han ægtede 1. 4/io 1660 Vibeke Ottesdatter Skeel (f. 1633, f 27i

1685), Datter af Otto Albrektsen Skeel (f. 2Vu 1605, f 26/5 1644)
og Ide Lunge (f. V9 1612, f s%o 1671). 2. 12A 1686 Fru Regitze
Sophie Vind (f *% 1692), Enke efter Baron Vilhelm Güldencrone

(f 1683) og Datter af Vicekansler Holger Vind (f. S1/s 1623, f 7«

1683) og Margrethe Gjedde (f 18/i 1706). 3. nU 1694 Dorthe Mo-

gensdatter Krag (f 1754).

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. VIII. p. 572—80. — Fryxell, Handlingar ro-

rande Sveriges hist. I. 1836. p. 106—210. 386—426. -— Danske Herregaarde. VII.

Juellund. — Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 463 ff. — Meddel, fra det kgl. Gehejme-
arkiv 1886—88. p. 72. — A. D. Jørgensen, Peter Schumacher Griffenfeld. II. 1894. —

Aarbog f. Hist. Samfund for Præstø Amt. 1921. p. 67—83 (af H. D. Lind). — Bibi.

Dan. III. p. 1207.

Joannis Julii in litterarum studia affectus brevi encomio in acad.

Regia et Equestri Sorana III non. Januar. 1651 expressus. Soræ. 4.

Juul, Jens Pedersen, er f. 1725, døbt 21h, i Assens, Søn af re-

siderende Kapellan Peder Juul (f. 1685, f 24/i 1748) og Birthe

Jacobsdatter Fugl (f 1759, begr. V»)- Han blev 1746 Student fra

Odense Skole, tog I8/io 1749 teol. Examen, blev 26/io 1759 per-
sonel Kapellan og Kateket ved Trinitatis Kirke i Kbh. og kaldtes

7« 1765 til Sognepræst i Bredstrup i Vejle Amt. f 7» 1779.
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Han ægtede c. 1763 Anna Margrethe Lange (f. 12/9 1722), Datter
af Sognepræst i Ulkebøl paa Als Johan Frederik Lange (f. 1680,
t 1756).

Wiberg. I. p. 208. — Danske Mag. 5. R. V. p. 242. — Kirkehist. Saml. 5. R.
II. p. 407. — Bibi. Dan. III. p. 1212. — Univmatriklen. III. p. 64.

A. L. Giese, Dommens Dag som de Troendes Forløsnings-, Æres- og
Glædes-Dag i tvende Prædikener forestillet. Kbh. 1754. (Anonym).

A. L. Giese, En Lærers sidste Begiering til sine Tilhørere. Afskeds-
Prædiken i Wernigerode 1735. I vort Danske Sprog oversat. Kbh. 1755.
[Anm. i L. Eft. 1755. p. 406].

Joh. Jac. Segius, Hæmatologia sacra. Det er: Hellige Betragtninger
over Jesu Christi kraftige Blod. I vort Danske Tungemaal oversat. Kbh.
(1758).

Jesus af Nazareth i sit første Blod som en liden Nyt-Aars-Gave til
mine Confirmations-Børn. J. P. J. Kbh. 1762. (Anonym).

A. L. Giese, Det guddommelige Naade-Kald i en Prædiken det Høy-
Kongelige Herskab i Slotskirken paa Christiansborg forestillet. Oversat
i vores danske Sprog. 1757. Kbh. 1763.

A. L. Giese, Fred med Gud som de retfærdiggjorte Sieles herlige Gode
i en i St. Silvestri Kirke i Vernigerode holden Prædiken. Oversat i vor

danske Tungemaal. Kbh. 1763. — Til Trykken befordret af Mads Larsen.
Odense. 1845.

Joh. Bunian, Mr. Quaats Liv og Død eller en Ugudeligs Reyse til den
ævige Fordervelse. Oversat i det Tydske og nu i det Danske Tungemaal
bekiendtgjort af J. P. J. Kbh. 1764. (Anonym).

A. L. Giese, Jesus Forbarmeren forestillet i en Prædiken 1734 for Slots-
Menigheden i Wernigerode. Oversat paa Dansk. Kbh. 1764. — Kbh. 1767.
(formodentlig kun nyt Titelblad).

‘Tvende opvækkelige Prædikener. Kbh. 1765. (formodentlig det føl-
gende Skrift).

Afskeds-Prædiken, som blev holdt i Trinitatis Kirke i Kiøbenhavn
d. 12. Søndag efter Trinitatis 1765 over Marc. 7. 31. Kbh. 1767. (med fort-
sat Signatur og Paginering følger:) Tiltrædelses-Prædiken, som blev holdt
i Bredstrup Kirke i Riber Stift d. 20. Søndag efter Trinitatis 1765 over

Matth. 22. 1—15 v. Kbh. 1767. (Bagi findes 3 Salmer af Juul og en Op-
gørelse over dem, som 1711 kopuleredes, fødtes og døde i Kbh.).

Han var Medarbejder ved de af C. L. Leth udg. opbyggelige Smaaskrif-
ter (jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 407) og har besørget Udgivelsen af
det 2. Tillæg til Fr. Boye, Nogle faae udvalgte og med Blod besprengte
Blomster, der fulgte med dette Skrift fra og med 3. Oplag Kbh. 1759. (p.
349 ff.), (undertegnet J. P. J.).

Juel, Just, er f. u/io 1664 i Viborg, Søn af Henrik Juel til Lind-

bjærg (f. 1628, f 1707) og Sophie Høg. Han studerede 1680—82
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i Kiel, rejste derefter til Kbh., hvor han forgæves søgte Ansæt-

telse i det tyske Kancelli og begav sig derfor til Udlandet. 1684

traadte han ind i den hollandske Marine, vendte 1688 hjem til

Danmark, blev 1689 Lieutenant i Flaaden, 1691 Kaptajn, 1697

Kommandørkaptajn, 1704 Kommandør, og 1709 Gesandt ved Czar

Peters Hof. Ved sin Hjemkomst herfra blev han 1712 Viceadmi-

ral og faldt 8/s 1715 i Søslaget ved Rügen.
Han ægtede 29/is 1702 Edele Bjelke (f ls/6 1706), Datter af Ad-

miral Christian Bjelke (f. 8/a 1645, f is/i 1694).
C.With i Biograf. Lex. VIII. p. 587 — 90. — [N. Jonge], Just Juels Liv og Lev-

nets-Beskrivelse. 1755. (tysk Overs. 1756). — T. de Hofman, Hist. Efterretn. om

velfortiente danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 72—74. — Garde, Efterretn. om

den danske og norske Sømagt. 1535—1700. 1861. — Bibi. Dan. III. p. 1207.

En Rejse til Rusland under Tsar Peter. Dagbogsoptegnelser. Med

Illustr. og oplysende Anmærkn. ved G. L. Grove. Kbh. 1893. (Neden-
nævnte Rasmus Æreboe har haft Andel i Udarbejdelsen; Originalhaand-
skriftet med Æreboes Haand findes i Rigsarkivet; jfr. Letterstedts tid-

skrift. 1891. p. 616—38). — Oversat paa Russisk af J. N. Stcherbatchew.

Moskva. 1899. 4. (Om et Udtog paa Russisk i et russisk Tidsskrift 1892,

jfr. den danske Udg. p. IV).

Juel, Jørgen, er f. c. 1657 i Tolstrup, Søn af Sognepræst Ras-

mus Juel (f. 1620, f 1671, begr. 16/io) og Ida Bruun (f. 1639). Han

blev 1675 Student fra Ringsted Skole, var 1680—81 Alumnus

paa Kommunitetet, kaldtes 22/is 1685 til Sognepræst i Værslev

og Jordløse i Holbæk Amt og 1692 i Kjøge og Ølsemagle. Vs

1692 tog han Magistergraden, f l8/io 1693.

Han ægtede Maren Andersdatter Buch, f. Aagaard (f. c. 1647,

f 22/i 1707), der 19A 1694 ægtede ovennævnte Christen Henriksen

Blichfeldt. Hun var Datter af Sognepræst i Ørum, Viskum og

Veirum i Viborg Amt Anders Aagaard (f. 24/s 1609, f Vs 1661)

og dennes 2. Hustru Mette Pedersdatter Ostenfeld og Enke efter

Sognepræst i Værslev Hans Hansen Buch (f 1685).

Wiberg. II. p. 212. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 325—26. — Univmatriklen.

II. p. 61. 186.

Diss. de fastis Danicis. Hafniæ. 1680. 4. [Resp. Jan. Georgii Marstrand]. —

Continuatio. Hafniæ. 1681. 4. [Resp. Jan. Erasmi Snidkerus].

Juul, Michael, er f. 1697. Han blev 1718 Student fra Metro-

politanskolen, blev 1730 Hører ved samme Skole og var senere

Kantor ved Vor Frelsers Kirke, f */9 1763.
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Han ægtede 1. 12/s 1740 Edele Charlotte Fibiger. 2. 19/s 1755

Ingeborg Maria Selstrup.
Adresseavisen. 1763. Nr. 100. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 125. —

Bibi. Dan. III. p. 1212; V. p. 394. — Univmatriklen. II. p. 416.

Da Kirke-Tienesten første Gang siden Brandens Tiid blev holdet i

Hellig-Geistes Meenighed d. 30. Nov. 1732. Kbh. 1732. 4.

Da Dokken er bragt i ønskelig Stand og Bregantinen Færøe d. 26. Mai
1739 der af Lette-Blokken udgik. Kbh. Fol.

Da Skibet kaldet Gron-Princessen af Dannemark forloed Stabelen paa
det ostindiske Compagniets Plads d. 10. Dec. 1744. Kbh. 4.

I Anl. af Hs. Kgl. Majestets Fødsels-Dag d. 30. Nov. 1745, da Skibet
kaldet Kongen af Dannemark gik af Stabelen. Kbh. Fol.

Til en Erindring af d. 30. Julii 1746, da Skibet kaldet Cron-Printzen
af Dannemark forlod Stabelen paa det Ost-Indiske Compagnies Plads.
Kbh. 4.

Da de tvende det asiatiske Compagnies Skibe Christiansborg-Slot og
Fven andkom fra Ganton i China paa Kiøbenhavns Rhed d. 21. Julii 1747.
Kbh. 4.

Nordens Glæde paa Kong Friderich V og Vor Allem. Dronning Deres

Salvings-Dag d. 4. Sept. 1747. Kbh. 4. [Optr. i Det ved Kongens Kroning
med Lykke kronede Danmarks Glæde. I. 1747. p. 81—104].

Da de tvende Skibe kaldede Wilhelmine Caroline og Friderichsborg
Slot paa Deres Majestæters Salvings-Dag den 4. Sept. 1747 gik af Stabe-
len paa Andr. Biørns Værve paa Christianshavn. Kbh. Fol.

Paa Deres Majestæters Salvings-Fæst den 4. Sept. 1747, da Skibene Wil-
helmina Carolina og Friderichsborg Slot udgik af Stabelen. Kbh. Fol.

Kiøbenhavns Glæde ved at see Ds. Kgl. Majestæter efter den Høye
Salvings-Fest,her igien d. 2. Nov. 1747 i Deres Residence. Kbh. 4.

Paa Dronning Lovise Hds. Maj. Fødsels-Fæst den 18. Dec. 1747, da til-

lige Fregatt-Skibed kaldet Landets Ønske forlod Stabelen paa Biørns

paa Christianshavn indrettede Skibbygger-Verff. Kbh. Fol.

Til en Erindring af Kong Friderich V Fødsels-Dag d. 31. Mart. 1748
ved Anl. af 3 Skibe kaldede Friderichsborg, Fredensborg, Frydenlund,
som næstfølgende Dag forlode Stabelen paa Christianshavn. Kbh. Fol.

I Anl. af Dronning Lovises F’ødsels-Dag, da tillige Skibet Rigernes
Ønske forlod Stabelen d. 18. Dec. 1748. Kbh. Fol.

Til en Erindring af den alm. Jubel-Fest 1749 i Oct., da Skibet, kaldet

Jubel-F'esten, d. 29. forlod Stabelen paa Hr. Agent Biørns Skibbygger-
Verf. Kbh. 1749. Fol.

I Anl. af Hds. K. H. Lovise, den Durchl. Herre Ernst Friderich Carl,
Hertug af Sachsen-Hildburghausen, hans Gemahl, paa Hendes Fødsels-

Dag, da Skibet, kaldet Hertuginden, forlod Stabelen paa Biørns Verf.
Kbh. u. A. F’ol.
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Da Billedet og Kuglen, som en Zirat og Prydelse paa Vor Frelseres

Kirke-Spiir paa Christianshavn, blev d. 25. April 1750 opsat. Kbh. 4.

Da det behagede Kong Friderich V at benaade det Asiatiske Com-

pagnie paa Christianshavn med sin Nærværelse 5. Aug. 1750, blev føl-

gende Cantata opført. Kbh. Fol.

Cantata, da Friderich V benaadede det Asiatiske Compagnies Huus

med sin høye Nærværelse d. 14. Sept. 1751. Kbh. Fol.

Nordens veemodige Klage over det store Tab ved Dronning Lovises

høye Dødsfald d. 19. Dec. 1751. Kbh. 4. [Optrykt i 1. Samling af Vers i

Anl. af Dronning Lovises Døds-Fald. 1752. p. 34—411.
Christianshavns Taksigelse til Kong Friderich V, nu Spüret paa Vor

Frelseres Kirke er med sine forgyldte Zirater og Prydelser sat fuld-

kommen i Stand. Kbh. 1752. Fol.

Da Skibet kaldet Kongen af Dannemark d. 15. May 1754 forlod Stabe-

len. Kbh. Fol.

I L. Eft. 1759. p. 104. Sidste Æreminde over Mag. Mathias Hvid.

Desuden har han udgivet endel Sørgedigte over forskellige Personer.

Juel, Niels Krabbe, er f. UA> 1738 (efter anden Opgivelse døbt
5/io 1740), Søn af Geheimeraad, Ceremonimester Peder Juel til

Hverringe. Han blev 1755 Sekondlieutenant, 1760 Premierlieute-

nant, 1764 Kaptajn i Marinen, men tog Vis 1772 sin Afsked.

Senere blev han Kammerherre. Han ejede Billeshauge paa Fyn.
f 19/s 1793 i Odense.

Han ægtede 21/s 1766 Anna Margareta v. Levetzow (f. 275 1746,
f 18/8l792), Datter af Geheimeraad Hans Frederik Levetzow (f. 1711,
døbt »Vii, t 16/« 1763) og Sophie v. Eyndten (f. 2S/s 1718, f Vi 1795).

Garde, Efterretn. om d. danske og norske Sømagt. IV. p. 666. — Bibi. Dan.

III. p. 1210,
Korte Tanker i Anl. af Hr. General-Procureur Bangs Afhandling om

Bondestanden i Danmark til den Kgl. derom nedsatte Commission.

Odense. 1786. [Anm. i L. Eft. 1787. p. 229; Danm. litt. Progr. IV. p. 216;
jfr. Bibi. Dan. II. p. 987 ff.].

Juul, Ove, til Villestrup, er f. 2S/io 1615 paa Villestrup, Søn

af Rigsraad Iver Juul (f. u/s 1563, f 23/n 1627) og dennes 2.

Hustru Ingeborg ChristolTersdatter Parsberg (f. 1584, f 2B/i 2 1665).
Han gik 1626 i Sorø Skole, rejste 1633 udenlands, studerede 3

Aar i Wittemberg, og rejste derefter til England, Nederlandene,
Frankrig og Italien. Efter sin Hjemkomst blev han 29/io 1639

Hofjunker, fulgte 1640 med Corfits Ulfeldt og Gregers Krabbe,
da de som Gesandter drog til England, var 1641—46 Kammer-
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junker hos Hertug Frands Philip af Glücksburg og Hans Bugis-
lav af Nordborg, og fulgte 1647—48 som Hofmester med Her-

tugerne Frands Philip og hans Broder Christian paa deres Rejse
til Nederlandene og Frankrig. 1653—58 var han Lehnsmand paa
Svendstrup, 1655—56 Resident i Sverrig, blev 1658 flere Gange
sendt til den svenske Konge, var 13/s 1658—64 Lehnsmand paa
Mariager Kloster, blev 12/9 1661 Amtmand over Aalborg, Dron-

ningborg og Randers Amter og s. A. Kancelliraad og Assessor i

Kancellikollegiet, 3/2 1669 Geheimeraad, Assessor i Statskollegiet
og Højesteret samt Vicestatholder i Norge, 8/io 1671 hvid Ridder,
12A 1676—u/i 2 1679 Vicekansler, 18/io 1681 Stiftamtmand over

Aarhus Stift og Amtmand over Aarhus, Kalø og Stjernholm Am-
ter. t 29/5 1686.

Han ægtede 18/e 1649 Kirstine Urne (f. 1628, f 16/2 1672), Datter
af Frederik Urne til Bregentved (f. c. 1600, f UU 1658) og Karen
Arenfeldt (f. 10/u 1598, + 9/e 1673).

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. VIII. p. 637—40. — T. de Hofman, Efterretn.
om velfortjente danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 75—76. — C. V. Hertel, Beskr.
over Aarhuus Dom-Kirke. 1809. I. 3. p. 113—14. — H. Dahlerup, Mariager By
og Kloster. 1882. p. 49. — Brasch, Gamle Ejere af Bregentved. 1873. p. 246—-82. —

A. H. Nielsen, Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg. 1880. p. 53—55. — Danm.
Adels Aarbog. 1890. p. 270. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark.
1895. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 128.

Hans efterladte Dagbog, hvoraf et lille Brudstykke var offentliggjort
i Mag. t. d. danske Adels Hist. 1824. I. 2. H. p. 127—35, blev efter en Af-
skrift i Ravnholt Arkiv meddelt af A. Crone i Hist. Tidsskr. 3. R. III. p.
417-650. (Særtr. Kbh. 1864).

I Danske Saml. III. p. 199—220 har Yngvar Nielsen meddelt: Breve
fra Ove Juul og hans Secretaire til Joachim Gersdorf 1655—57.

Han efterlod i Haandskrift: Indices numismatum Romanorum cum

explicatione partim Latina partim Danica. — Schedæ ad Romanas anti-
quitates aliorumque populorum rem nummariam spectantes, (jfr. Biblio-
theca Rostgardiana. 1726. p. 497).

Juel, Poul, er f. c. 1675, sikkert i Trondhjem, Søn af Borger
og Nordlandshandler Thomas Jensen Juel (f c. 1702) og Maren
Knudsdatter (f c. 1698). Han blev tidlig sendt til Nordlandene,
hvor han foruden Handelsaffærer ogsaa drev juridiske Forret-

ninger; senere flyttede han til Bergen, hvor han drev Prokurator-
forretninger, og blev 1708 under Byfogedens Suspension konsti-
tueret som Byfoged, men paa Grund af sin anmassende Opførsel
suspenderedes han selv 1709. Ved at indsende endel Finanspro-



334

jekter til Kongen, vakte han dennes Opmærksomhed, der resul-

terede i, at han 1710 blev kaldt ned til Kbh. Snart efter udnævntes

han til Oberbergamtsforvalter og foretog 1711 en Udenlandsrejse
til Tyskland, Ungarn og Böhmen for at studere Bjærgværksdrift.
Inden sin Hjemkomst blev han '/« 1711 udnævnt til Amtmand i

Lister og Mandals Amt, men snart efter kom han i Strid med

de overordnede Myndigheder og begik saadanne Misbrug, at han

1713—14 var suspenderet fra sit Embede. Selv efter dette fort-

satte han sin hensynsløse og egenraadige Opførsel, hvorfor han

25A 1718 blev afsat og 1720 drog ned til Kbh. Efter et kortere

Ophold i Sverrig, hvor hans Forsøg paa at træde i svensk Tje-
neste slog fejl, indlod han sig i politiske Stemplinger, idet han

lagde Planer om Grønlands Erobring først for Sverige og, da

den svenske Regering ikke vilde indlade sig derpaa, siden for

Rusland, der desuden endnu skulde erhverve Island, Færøerne

og Norge. Den meget umodne Plan blev røbet, han blev 6/s 1723

arresteret, 5A dømt til Døden og
8/s s. A. henrettet paa Nytorv i

Kbh.

Han ægtede 6/it 1716 Cæcilie Cathrine Schreuder (f */ø 1720),
Datter af Toldforvalter i Bergen Kammerraad Hans Schreuder

(f 1728) og Beate Kirstine Burenæa.

Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. VIII. p. 607—09. — C. Flood, Povel Juel. Man-

dal. 1876. — Chr. Falster, Amoenitates philologicæ. I. 1729. p. 1. -— O. Wolffs

Journal. 1809. IV. p. 1—86. 97—169; 1810. III. p. 187. — A. Høyer, Friederich

IV glorwürd. Leben. II. 1829. p. 97—101. — Suhms saml. Skr. VII. p. 40—41. —

Hist. Archiv. N. R. XIX. 1888. p. 161—81. 241 — 63. 321—42 (af V. Bang). — Dan-

ske Saml. III. p. 47—68. — Rahbek & Nyerup, Bidrag til d. danske Digtekunsts
Hist. IV. p. 195—204. — Illustr. Nyhedsblad. VIII. p. 73—74. 89. (af Werlauff,
ogsaa særskilt Chria. 1859). — Dietrichson, Omrids af den norske Poesis Hist.

1.1866. p. 91 — 95. — Edv. Holm, Danmark-Norges Hist. 1720—1814. I. p. 286—98.—

Norsk hist. Tidsskr. IV. p. 487—91; 2. R. IV. p. 461—63. — Personalhist. Tidsskr.

2. R. II. p. 63. 156—60. 235; IV. p. 28; VI. p. 299—301; 3. R. I. p. 165; II. p.

146—47. — Ny illustr. Tidende. X. 1883. p. 86. — Bibi. Dan. III. p. 1211. —

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. II. p. 48—49.

Et lycksaligt Liv eftertænckt da Indbilding og Forfarenhed derom

disputerede, af den, som søger efter Sandhed Paa Jorden. Kbh. 1721. 4.

[Anm. i Andr. Høyer, Nova litteraria. 1721. Nr. 10; jfr. Chr. Falster, Amoe-

nitates philol. II. p. 104].
En god Bonde, hans Avl og Biæring: bestaaende af Jorden til Ager

og Eng at oprydde, Giødningen mærckeligt at formeere og forbædre,
Ager oc Eng at rygte og forbedre etc. Kbh. 1722. [Anm. i L. Eft. 1722.

Nr. 10; jfr. Rahbek & Nyerup, Bidr. t. d. danske Digtekunsts Hist. IV. p.

200]. — Kbh. u. A. Trykt hos J. C. Groth (mellem 1730 og 1740). — *Kbh.

1733 (Fasting). — *Kbh. 1746 (Fasting). — Kbh. 1755. [Anm. i Büschings
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Nachr. III. p. 371]. — Med et tilføyet Anhang om adskillige nyttige be-
fundne Forsøg ved Landbruget og dets Huusholdning. Til Trykken be-
fordret og bekostet af Hans Thode. Tronhiem. 1777. (jfr. Minerva. 1797.
II. p. 178). — Den ovenfor nævnte Jon Egilsson skal have oversat Skrif-
tet paa islandsk.

Juul, Svend Bruun, er f. 1774, døbt 12/s, i Nærø Præstegjæld
i Trondhjems Amt, Søn af Gaardbruger Jacob Juul og Elisabeth
Bruun. Han blev 1793 Student med Laud. fra Trondhjems Skole,
1796—1805 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 18/e 1801

juridisk Examen med Laud., blev 1807 adjungeret og
10A 1810

virkelig Byfoged i Helsingør, f Ve 1813.

Han ægtede Vs 1810 Helene Elisabeth v. Munthe af Morgen-
stjerne (f. Vs 1781, f 9A 1820), Datter af nedennævnte Caspar
Wilhelm Munthe af Morgenstjerne.

O. Nielsen i Biograf. Lex. VIII. p. 641—42. — Erslew. Suppi. I. p. 724—25. —

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 160. — Hostrup Schultz, Hel-

singørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 31. — H. Munthe, Familien Munthe.
1883 — 88. p. 398. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 274—75. —

Univmatriklen. III. p. 459.

[Charl.] Norry, De Franskes Tog til Egypten. Oversat. Kbh. 1799.

C. G. Salzmann, Mærkværdige Mænds Levnetsbeskrivelser. En nyttig
Moerskabsbog for Menigmand. Oversat. Kbh. 1800. [Anm. i L. Eft. 1800.

p. 492).
Frankrigs første Consul Buonapartes Levnet og Bedrifter. Oversat.

Kbh. 1800.

Den Døvstumme. Historisk Skuespil i fem Akter. Efter Bouilly’s fran-
ske Original l’Abbé de l’Epée. Kbh. 1801.

Paparbejderen eller Anviisning til at forfærdige allehaande Arbeider
af Pap, at male, lakkere og forgylde dem, samt tilberede de dertil nød-

vendige Farver. Oversat efter Blaches tydske Original. Kbh. 1802. [Anm.
i L. Eft. 1803. p. 602],

Mundt, Præsten Smith i hans huuslige Kreds. Samtaler og Fortæl-

linger for Børn. F’rit oversat. I—III. Kbh. 1802—3. (III har ogsaa et
Titelblad: Den nyeste danske Børneven eller Præsten Smith etc.). [Anm.
i L. Eft. 1802. p. 631],

Geografisk Haand-Lexikon. I—III. Kbh. 1803—05. (II—III tillige med
Titel: Academie for Kiøbmænd eller encyclopædisk Kiøbmands-Lexicon.
1. Del. 2.-3. Bind indeholdende den geographiske Deel. L—Q. R—0.).
[Anm. i L. Eft. 1803. p. 785; 1805. p. 417; 1806. p. 481]. - I. 1.-2. Afd.
2. forbedr, og forøg. Opl. Kbh. 1807.

Naturhistorisk, oekonomisk og technologisk Handels- og Varelexikon.
I—III. Kbh. 1807—12. (O. m. T.: Academie for Kiøbmænd eller encyclo-
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pædisk Kiøbmands-Lexicon. 2.-4. Bind). [Anm. i L. Eft. 1808. p. 753;
Handels- og Industri-Tidende. 1807. p. 61].

Geographie over Kongeriget Dannemark. Kbh. 1816. (Truels Lyng
Cron (Erslew. I. p. 315; Suppi. I. p. 341) skal have udarbejdet det meste

af dette Værk). [Anm. i N. allg. geogr. Ephemeriden. II. 1817. p. 506].
Af Euphrosyne oversatte han Bd. X. Kbh. 1800 (Aug. Lafontaine, Mo-

ralske Fortællinger. III.; jfr. Bibi. Dan. IV. p. 436). [Anm. i L. Eft. 1800.

p. 584],
Af J. H. Campe, Nye Samling af mærkværdige Reisebeskrivelser for

Ungdommen oversatte han III. Bd. Kbh. 1804. (jfr. Bibi. Dan. II. p. 400).

I Archiv for de nyeste og mærkværdigste Rejsebeskrivelser. XI. XVIII.

Georg Vancouvers Opdagelses Reise i de nordlige Dele af Sydhavet.
Oversat. I—II. Kbh. 1799--1802. — XV—XVI. Milet-Mureau, La Perouses

Reise omkring Verden. Oversat. II—III. Kbh. 1800—01. [I er overs. af

O. Horrebow]. — XXI. James Wilsons Missions-Reise i det stille Sydhav.
Oversat. Kbh. 1804. — XXII. A. G****d [Ant. Galland], Reise til Egypten.
Oversat. Kbh. 1806. (De udkom ogsaa som særskilte Skrifter).

I Carl Phil. Funke, Almindelig Lærebog for Borgerskoler har han

skrevet Bd. VIII. Den rene Mathematik. Kbh. 1805, der ogsaa udkom

særskilt uden Fællestitelbladet. [Anm. i L. Eft. 1807. p. 273].

de Juge, se: de Juge.

Juhl, Christian, er formodentlig den Cbristiernus Juel, der

1749 i 22 Aars Alderen blev Student fra Aalborg Skole (Univ-
matriklen. III. p. 91). Han tog 2*/s 1754 juridisk Examen med

Laud., var 1754—55 Alumnus paa Borchs Kollegium, blev 1760

Byfoged i Christianssted i Vestindien, hvor han f som Kammer-

raad 1769.

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 169. — V. Richter, Juridisk og stats-

vidensk. Stat. 1881. p. 160.

Sunccincta(I) terminologia cambialis sive explicatio præcipuorum ter-

minorum technicorum cambialium diss. Hafniæ. 1755. [Resp. Chr. Lud.

Schütz].

Juhl, Frederik, er f. 28/s 1728 paa Kronborg Ladegaard, Søn

af Materialforvalter, Krigsraad Lorentz Jubl og Anna Dorothea

v. Buchwald. Han blev 1746 Student fra Frederiksborg Skole,
tog 1747 Baccalaurgraden, var 1747—53 Alumnus paa Valken-

dorfs Kollegium, tog 19/u 1750 teol. Examen med Laud., kaldtes
sl/io 1755 til residerende Kapellan ved Mariæ Kirke i Helsingør
og 16/s 1761 til Sognepræst i Klim, Torup og Vust i Thisted

Amt. f 84/io 1773.
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Han ægtede Vis 1756 Elisabeth Birgitte Bartholin (f. S2/i 1736,
f 29A 1796), Datter af Slotsforvalter Vincent Otto Bartholin (f. c. 1699,
f 10

/6 1781) og Margrethe Catharine Fritz.

Wiberg. II. p. 222. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-
mænd. 1906. p. 94. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 276. — Univ-
matriklen. III. p. 63. 71.

Diss. de tempore. Hauniæ. 1749. 4. [Resp. Jac. Sigvardsøn]. (jfr. Bibi.
Dan. II. p. 89).

Diss. de senectute. (Hauniæ). 1750. 4. [Resp. Petr. Hiermin].
Diss. philosophica de affectibus. Hauniæ. 1751. 4. [Resp. Chr. Schale-

sin], (jfr. Bibi. Dan. I. p. 928).
Diss. philosophica moralis de voluntate. Hafniæ. 1752. 4. [Resp. Thom.

Handerup], (jfr. Bibi. Dan. I. p. 929).

Julbye, Niels, er f. c. 1722, formodentlig i Hjørring, Søn af

Sognepræst Niels Jensen Julbye (f. Vio 1683, f 1754) og Anna
Samuelsdatter (f 1758). Han blev 1738 Student, tog 1739 Bacca-

laurgraden og har formodentlig derefter været Huslærer, thi han

genfindes først 1756, da han som teologisk Student fik Plads

paa Elers’ Kollegium, hvor han forblev til 1762.

Vestergaard, Elers Collegiums Hist. 1891. p. 164. — Univmatriklen. II. p.
590. 598.

Diss. historico-philosophica, qua variæ de sapore Mannæ Israelitis in
deserto datæ sententiæ afferuntur et modeste examinantur, veraque sen-

tentia stabilitur. Hafniæ. 1757. 4. [Resp. Frid. Jessen].
Diss. philosophico-historica de quæstione, num angeli corpora habe-

ant nec ne. [Hafniæ]. 1758. 4. [Resp. Mart. Brynike].
Recentioris philosophiae lux in doctrina de animarum post mortern

statu veteris philosophiæ tenebris opposita. (Partie. I—)II. Hauniæ.
1759 — 60. 4. [Resp. I. Chr. Sommerfeldt, II. Andr. Hammer].

Junge, Barthold, er f. 18/s 1722 i Wewelsfleth i Holsten, Søn
af Glarmester Johan Junge og Agnete Bechers. Han studerede
først i Altona, kom siden i Lære i Kbh., tog 1743 kirurgisk Ten-

tamen, blev 1745 Reservekirurg ved den franske Hær i Flandern,
1746 Kirurg ved et Schweizerregiment, studerede i Basel og Lö-

wen, blev 27/s 1747 Regimentskirurg, tog s. A. kirurgisk Examen

og
27

/9 1 7 53 den medicinske Doktorgrad, blev 1754 Medlem af
Danske Kompagni, var 1772 Medstifter af medicinsk Selskab,
blev 1775 Medlem af Landhusholdningsselskabet, eA s. A. Stabs-
medikus og garnisonerede først i Kbh. og fra 1779 i Aalborg,
f 18A 1789.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 22
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Han ægtede 3A 1748 Anna Marie Weyle (f. 1731, døbt 2%s,
f 2Vß 1775), Datter af Teskænker Christian Weyle og Christiane

Johansdatter.

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 166. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-
væsen. II. p. 586. — A. H. Nielsen, Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg. 1880.

p. 318—19. — Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 69 og
V. p. 54. — Univmatriklen. III. p. 134.

Specimen inaug. medico-chirurgicum de vulneribus. Hafniæ. 1753. 4.

[Præs. Balth. Joa. de Buchwald]. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 344].
I Societatis medicæ Haun. collectanea. II. 1775. p. 170—75. De abscessu

post febrem acutam lethali. — p. 322—25. Historia febris verminosæ.

Junge, Joachim, se: Erslew.

Junge, Peter Jørgen, er f. s% 1770 i Odense, Søn af Giarme-

ster Christian Rasmus Junge (f. Vs 1716, f 10/i 1794) og Magda-
lene Juliane From (f. 13/s 1731, f is/s 1810 i Kbh.). Han blev

1789 Student med Laud. »e priv. Othin.c, tog 23/io 1797 teol.

Examen med Non, blev ®/n 1798 Skibspræst, 1805 Feltpræst,
kaldtes 2/u 1810 til Sognepræst i Hem, Hindborg og Dølby i

Viborg Amt og forflyttedes u/s 1821 til Fjelsted og Harndrup i

Odense Amt. f 26A 1 838.

Han ægtede 21/io 1807 Cathrine Dorothea Møller (f. 3A 1783,
f 6/io 1843 i Middelfart), Datter af Sognepræst i Hjørlunde i

Frederiksborg Amt Niels Hansen Møller (f. 1732, f 29/s 1799)
og Karen Basse.

Wiberg. I. p. 367. — P. B. Grandjean, Slægtebog over en Fam. Junge. 1913.

p. 30—31. — Univmatriklen. III. p. 432.

I Politievennen. XIX. 1803. p. 3751—53. Gjenmæle ved en Recension

af Hr. Paveis. (jfr. p. 3793-99. 3809-11. 3825-28).

Jungersen, Andreas, er f. 18/is 1752 i Gjøl i Hjørring Amt,
Søn af Sognepræst Peder Jensen Jungersen (f. ll/i 1720, f 3l/s

1796) og Judithe Thorning (f. 1719, døbt 27/9 , f 7b 1800). Han

blev 1770 Student fra Aalborg, tog 27/o 1776 teol. Examen med

Haud, kaldtes 28/s 1781 til Sognepræst i Gjerding og Blenstrup i

Aalborg Amt og forflyttedes 31A 1789 til Brøndum, Siem og Tho-

rup i samme Amt, hvor han s. A. blev Provst. 11/s 1818 tog han

sin Afsked som Konsistorialraad. f 26/u 1820.

Han ægtede 1. 28/n 1781 Elisabeth Cathrine Gjødvad (f. 7/io

1754, f 18/i 1796), Datter af Købmand i Aalborg Anders Gjødvad
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(f. c. 1737, f 25A 1786) og Anna Kirstine Boller. 2. 14/s 1796 Gedske
Cathrine Nørager (f. 22/ia 1769, f 17/i 2 1861 i Ondløse), Datter af
Foged i Aars og Slet Herreder Mads Nørager og Sophie Hedvig
Thorning.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 71. — Wiberg. I. p. 233. — Univmatriklen. III.
p. 298.

I Aalborg maanedlige Tillæg. 1781. p. 77—81: Ordinationstale; 1784. p.
41—46. 49—51. Landemode-Prædiken.

Junghans, Abraham Gotthold, formodentlig en indvandret Ty-
sker, blev is/s 1753 Fændrik i det slesvigske nationale Infanteri-

regiment og tog 1756 sin Afsked som karakteriseret Premier-
lieutenant. S. A. blev han Amtmand i Sachsen, men blev aldeles
ruineret i den preussiske 7-Aars Krig, hvorfor han 1770 vendte

tilbage til Danmark.

•Lob des Soldatenstandes. Kph. 1748. (Worm. III. p. 407).
Des Einzugs allerhöchste Pracht hat meine Kunst entzückt gemacht.

Cph. 1752. Fol.

Am prächtigsten Begräbnisz-Tage der prächtigst-besten Königin reizt
meine tiefste Pflicht zur Klage, zum Jammer den gekränkten Sinn. Cph.
1752. Fol. [Optr. i Saml. af udv. Vers i Anledn. af Dronning Lovises Døds-
Fald. 1752. p. 70-75].

•Die Lust des Campements. Kph. 1753. 4. (Worm. III. p. 407).
Sing-Gedichte auf das Geburts-Fest Friderich des Fünften. In Music

gesetzet und aufgeführet von O. I. C. Timmermann. Flensburg. (1756). 4.

Junghans, Boye Lobes, se: Halvorsen.

Junghans, Henning, er f. 8% 1680 paa Svorchmo Kobberværk
ved Trondhjem, Søn af Officiant ved Kobberværket Frederik Jung-
hans og Elisabet Thomasdatter. Han blev 1699 Student fra Trond-

hjems Skole, tog 1701 Baccalaurgraden og
8/s s. A. teol. Examen

med Non, var derefter Huslærer i 2 Aar hos Sognepræst i Dalby
paa Fyn Matthias Tbestrup, opholdt sig derpaa et Aar ved Uni-
versitetet og var dernæst i 3 Aar Huslærer hos Sognepræst i Mel-
dal Melchior Augustinussen. 25/u 1707 blev han residerende Ka-

pellan smstds., 1710 residerende Kapellan i Kvædfjord og
9/6 1719

Sognepræst i Tromsø og Provst. | 13A 1753.
Han ægtede 1. 10/6 1710 Anna Meldal (f 1732), vistnok Datter

af ovennævnte Melchior Augustinussen. 2. ’A 1736 Dorothea Ca-
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tharina Harboe, f. Bugge (f. 1696, døbt 15/6, f S4/e 1767), Enke

efter ovennævnte Peder Harboe.

A. E. Erichsen, Henning Junghans. Tromsø. 1887. — H. Hammond, Den nord.

Missions Hist. 1787. p. 361—62. — Erlandsen, Gejstligheden i Tromsø Stift. p.
184. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 66. — Personalhist. Tidsskr.

2. R. II. p. 165—68. — Univmatriklen. II. p. 247. 263.

Trias thesium criticarum. Hafniæ. 1704. 4. [Resp. Jac. Hersleb].

Junghans, Jørgen Maltesen, er Søn af Sognepræst i Møgel-
tønder i Ribe Amt Malte Junghans (f 16/u 1708) og Ellen Niels-

datter Sengeløse. Han blev 1705 Student »e privata«, var 1714

Kateket ved Bremerholms Kirke, f 1729.

Fyhn, Efterretn. om Kolding, p. 111. — Wiberg. II. p. 417. — Lengnick, Stu-

denter jordede i Kbh. 1649—1814. 1847. p. 8. — Kirkehist. Saml. 5. R. V. p.
58. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 197. — Univmatriklen. II. p. 302.

H. G. Masius, En kort Beretning om den Forskiæl, som der er imel-

lem den sande Evangeliske Lutherske og de Reformertes Lærdom. I

det Danske Tungemaal oversat. Kbh. 1724. [Anm. i L. Eft. 1725. p. 596]. —

•Kbh. 1742. (anf. hos Worm. I. p. 516).

Just, Anton Frantz, se: Erslew.

Just, Iver Dam, er f. 14/xx 1729 paa Fuglsang paa Lolland,
Søn af Forpagter Tønne Just og Dorothea Cathrine Dam. Han

blev 1747 Student fra Nakskov Skole, tog 16/« 1751 teol. Examen

med Non, blev 1755 Kateket ved Møns Tugt- og Manufacturhus,
S9/5 1761 residerende Kapellan ved Sortebrødre Kirke i Viborg
og

s6/e 1771 Sognepræst i Vammen, Bigum og Lindum i Viborg
Amt. f 19A 1788.

Han ægtede 16/s 1764 Ingeborg Cathrine Friedenreich (f. Via

1743, f eA 1822 i Stege), Datter af ovennævnte Johannes Frie-

denreich.

Wiberg. III. p. 465. — Univmatriklen. III. p. 77.

Grundig og fuldstændig Anviisning til Have-Væsenet, som indeholder,
hvorledes man skal anlegge, dyrke og vedligeholde: I. en Frugt-Have,
II. en Blomster-Have, III. en Kiøkken-Have. Viborg. 1772. — Viborg. 1774.

[Anni. i L. Eft. 1775. p. 759; Krit. Journal. 1775. p. 153; Krit. Tilskuer. 1775.

p. 97].
I Jydske Efterretninger. 1770. p. 365—66. Sørge-Cantate over Biskop

Andreas Wøldike. Opført af Lauritz Iversen.

Justesen, Hieronymus, se: Ranch, Hieronymus Justesen.
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Justesen, Peder, er f. 8/is 1712 i Faaborg, Søn af Just Peder-
sen og Eva Olsdatter. Han blev 1732 Student fra sin Fødebys
Skole, var derefter 2 Aar Huslærer paa Fyn, 3 Aar paa Als, og
blev derpaa Informator paa Vaisenhuset. 17/s 1747 blev han re-

siderende Kapellan ved Garnisons danske Menighed i Kbh. og
26/7 1766 Sognepræst i Fanefjord paa Møn. f Vio 1769.

Adresseavisen. 1769. Nr. 161. — J. Paludan, Beskr. over Møen. I. 1822. p. 512. —

Wiberg. I. p. 339. — Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 292—93. — Univmatriklen.
II. p. 539.

(Mad. Jensine Erreboe Busch, sal. Pd. Andersen Fischers Efterlever-
skes Slegt-Register, i Anl. af hendes Bryllup med Albr. Cruusberg. Kbh.
1758). Fol.

von Justi, Johann Heinrich Gottlob, er f. 25/i2 1720 i Brücken
i Thüringen, Søn af en Acciseinspektør, studerede i Jena, gik
først i preussisk og siden i østerrigsk Krigstjeneste, studerede
derefter Bjærgværksvidenskab og blev udnævnt til østerrigsk
Berg- og Finansraad. Hans Overmod, Praleri og Umedgørlighed
nødte ham til at forlade Østerrig, og 1755 blev ban udnævnt til

Overpolitikommissær i Göttingen med Titel af Bergraad. Her
holdt han Forelæsninger over Statsøkonomi og Naturhistorie,
men 1757 forlod han Byen paa Grund af Krigsurolighederne og
drog til Danmark, hvor han paa Regeringens Bekostning berej-
ste den jyske Hede for at udtale sig om dens Kolonisation. 1758
forlod han igen Danmark og blev 1766 udnævnt til kgl. preus-
sisk Berghauptmann og Overinspektør ved alle kgl. Bjærgværker.
1768 blev han afskediget og tilbragte sine sidste Aar som Fange
i Küstrin, hvor han f s% 1771.

Han var to Gange gift; fra den første Hustru blev han skilt.

Meusel, Lexikon der 1750 — 1800 verstorbenen teutschen Schriftsteller. VI. p.
353—59. — Suhms saml. Skr. XV. p. 269. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr.
3. R. IV. p. 393—96. — Allg. deutsche Biogr. XIV. p. 747—53.

Her anføres kun hans Arbejder fra Opholdet i Danmark, om de øvrige jfr.
Meusel.

Die Chimäre des Gleichgewichts von Europa, eine Abhandlung, wor-
innen die Nichtigkeit und Ungerechtigkeit dieses Lehrgebäudes der Staats-
kunst vor Augen geleget wird. Altona. 1758. 4.

La chimére de l’équilibre du commerce et de la navigation. Trad.
de l’Allemand par D. T***. Cph. et Lpz. 1763.

Vollständige Abhandlung von denen Manufacturen und Fabriken. I—II.
Kph. 1758—61. — *2. Ausgabe des 2. Theils, mit Verbesserungen und An-
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merkungen von Joh. Beckmann. Berlin. 1780. — *2. Ausgabe des Ganzen,
mit Verbess. und Anmerk, von Joh. Beckmann. Berlin. 1789.

Gesammlete Politische und Finanzschriften über wichtige Gegenstände
der Staatskunst, der Kriegswissenschaften und des Cameral- und Finanz-

Wesens. [I—]III. Kph. u. Lpz. 1761—64.

I hans Neue Wahrheiten zum Vortheile der Naturkunde und des ge-

sellschaftlichen Lebens der Menschen. XII. 1760. er trykt hans: Aller-

unterthänigstes Gutachten wegen Anbauung der jütländischen Heiden

1758. [Optr. i Oeconom. Gedanken zu weiterem Nachdenken eröffnet.

Aus dem Dänischen übers, von C. G. Mengel. II. 1758. p. 361—82. 641—74].

I hans: Fortgesetzte Bemühungen zum Vortheil der Naturkunde und

des gesellschaftlichen Lebens der Menschen. Berlin. 1761—62: Betrach-

tungen über die Erzeugung der Alaun- und Vitriolerden, bey Gelegen-
heit eines, sich viele Meilen erstreckenden Seeufers in Jütland von der-

gleichen Erden. [Optr. i Oeconom. Gedanken zu weiterem Nachdenken.

II. p. 758-66].

Justus. Pseudonym.
Justi Betænkninger over Paul Vendekaabes eller Jos. Leop. Bynchs

Poenitentseprædiken og Afbigts-Brev. Kbh. 1772.

Juul, se: Juel.

Ivarides, Andr., se: Borch, Anders Iversen.

Iversen, Christian Henrik, se: Erslew.

Iversen, Johannes Erasmus, er f. 1713. Han var 1744 »jur.
utr. cand.« (i Univmatriklen har jeg ikke kunnet finde ham; det

kan vel næppe være den Johannes Holst, der 1734, 23 Aar gi.,
blev Student fra Nyborg og 1736 (Johannes Erasmi Holst) tog

Baccalaurgraden; Univmatriklen. II. p. 556. 569), men ofrede sig
helt for Musikken. 1744 oprettedes »det musikalske Societet«,
ved hvilket han blev Koncertmester, til det 1749 blev opløst.
Snart efter blev han Kantor ved Metropolitanskolen. f 1755.

Han ægtede 34/s 1747 Henriette Antonette Dahlmann (f. 1728,
f 1812), Datter af Fuldmægtig ved den kgl. Vinkælder A. H.

Dahlmann (f. 1680, f 1767) og Johanne Antonette Meyer (f. 1698,
f 1733). Hun ægtede 1758 Politisekrelær Christian Henrik Mel-

chior (f. c. 1725, f 8%a 1799).
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V. C. Ravn i Biograf. Lex. VIII. p. 331. — Lengnick, Niels Bagger, p. 2—3.
samt Tillæg. — Musikforeningens Festskrift. I. 1886. p. 35—36. 39. 44—46.

Poetische Betrachtung über das Leiden und Sterben unsers Erlösers,
in die Music gesetzt von Graun, und am 18. Märtz 1744 mit gütiger Assi-
stence einiger vornehmen Liebhabern der Music in dem Versamlungs-
hause derer Brauherren zu Copenhagen aufgeführet. Kph. u. A. 4.

Paa Kong Friderich Vs frydefulde Fødsels-Dag d. 31. Martii 1753 paa
Kjøbenhavns Universitet bleve følgende Cantater opført. Kbh. Fol.

I 2. Samling af udv. Vers i Anl. af Dronning Lovises Dødsfald. 1752.
p. 8—11. Sørge-Cantata over Dronning Lovisa for og efter Parentationen
paa det kgl. Universitet d. 1. Febr. 1752. (tillige trykt i [H. P. Anchersen],
Consecratio divæ Lovisæ Reginæ Daniæ. Hafniæ. 1752. Fol.).

Iversen (Dyppel), Jørgen, er f. 26/s 1638 i Helsingør, Søn af
en fra Holsten indvandret Bager og Else Pedersdatter. 112 Aars
Alderen afsluttede han sin Skolegang og begav sig nogle Aar
efter til Vestindien. 1660 indgik han Kompagniskab med tre
zeelandske Forretningsmænd om Handel paa Vestindien, men

led Tab ved engelske Kaperier. I den Anledning var han 1665
i Danmark og blev af det 1671 oprettede Dansk-Vestindiske Kom-

pagni s. A. valgt til Guvernør paa St. Thomas, hvortil han an-

kom 1672. 1680 overleverede han sit Embede til sin Efterfølger
Nicolas Esmit og vendte hjem til Danmark, hvor han ankom
Aaret efter. Allerede 1682 bestemtes det imidlertid, at han skulde

drage ud til Vestindien igen som Guvernør for at afløse sin udue-

lige Efterfølger. Som Kolonister blev der medgivet ham endel af

Fangerne paa Holmen og af Kvinderne i Spindehuset, men paa
Rejsen rottede disse sig sammen og i Slutningen af Aaret 1682
kastede de ham overbord tilligemed hans spæde Pigebarn.

Han ægtede 1. 1670 Birgitte Pedersdatter (f Vs 1679). 2. 1682

Margrethe Christensdatter, Søsterdatter af Borgmester i Kbh. Bar-
tholomæus Jensen. Hun var med paa Skibet, da hendes Mand
blev dræbt, men blev skaanet og ægtede senere Plantagebestyrer
Engelbrecht Christiansen og efter hans Død Købmand i Kbh.
Christian Adolf Madsen.

Fr. Krarup i Biograf. Lex. VIII. p. 332—33. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. IV. p. 618—19. — O. Nielsen, Kbh.’s Hist. og Beskr. V. p. 398—99. — Per-
sonalhist. Tidsskr. 2. R. VI. p. 23—45.

Fiire Sparetjmers Fructer, med deris Sødheds Blomster, sammen-

skrefne paa det Eyland St. Christopher af den, som finder sit Hiertes
største Lyst oc eeniste Trøst I IeSu. Kbh. 1670. (Anonym).
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Iversen, K. M.

I Almeennyttige Samlinger til Hiertets Forbedring etc. XL. 1800. p.

229—53. De to Hatte. Lystspil i een Act. Oversat.

Iversen, Laurids, er f. 1720 i Viborg, Søn af en Købmand.

Han blev 1742 Student fra sin Fødebys Skole, ved hvilken han

1744 blev Hører, tog 1745 Baccalaurgraden og blev senere Kantor

og Kordegn ved Søndersogn. f 18A 1779.

Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 395. — Viborg Skoleprogr. 1875. p.

87—88. — Univmatriklen. III. p. 22. 51.

Cantata, opført ved Viborg Latinske Skoles høitidelige Indvielse d.

14. Oct. 1772. Viborg. 1772. Fol.

I Jydske Efterretn. 1770. p. 365—66. Sørge-Cantate over Biskop An-

dreas Wøldike. Opført af Laur. Iversen. (Ordene af I. D. Just).

Iversen, Peder (Petrus Jairi), er f. i Halland. Han havde for-

modentlig studeret udenlands; 1524 var han Magister og Kannik

i Lund. 1536 deltog han i Forhandlingerne angaaende Affattel-

sen af Kirkeordinansen og 1544 i den offentlige Disputats, som

adskillige Medlemmer af Kapitlet i Lund havde med Professo-

rerne i Kbh. om Religionssagen. 1558 blev han valgt til at be-

klæde Kantordømmet ved Lunds Kapitel, f 15U 1562.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. VIII. p. 333. — Samme, Lyskanders Levned, p.

297—98. — Samme, Historieskrivningen i Danm. og Norge. I. 1867. p. 56—57. —

Usinger, Die dänischen Annalen des Mittelalters. 1861. p. 98—99. — Rørdam,
Monumenta hist. Dan. I. p. 116—23.

Hans Optegnelser fra 1266—1537 især vedk. Ærkebisperne i Lund er

uden Forfatternavn trykt i Ludewigs Reliquiæ manuscriptoi um. IX. p.

158—65 og derfra i Scriptores rerum Danicarum. V. p. 624—28 samt med

Forfatterangivelse og efter Vedels Afskrift (Univ.-Bibl. Addit. Nr. 114. 4.)
i Rørdam, Monumenta hist. Dan. I. p. 257—80.

Iversen, Peder, er f. 1555 i Viborg, Søn af Skriver Iver Peder-

sen og Margrethe Hegelund. Han rejste udenlands 1577 og stu-

derede i Tübingen (1579), Strassburg, Allorf, Padua (1586), Rom,

Basel, hvor han 1591 tog den medicinske Doktorgrad, o. fl. a.

Steder. 1591 vendte han hjem til Viborg, nedsatte sig der som

praktiserende Læge og fik Løfte om Kanonikatet ved Viborg
Domkirke, hvilket han dog først fik 1615. f 25/u 1629.

Han ægtede 1. 3/ø 1592 Karen Pedersdatter (Løvenbalk) (f 1610),
Datter af Biskop i Viborg Peder Thøgersen (Løvenbalk) (f. 1532,

f s/i 1595) og Margrethe Jensdatter (f 1603), der 1598 ægtede
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Borgmester i Viborg Gunde Christensen. 2. Inger Bloch (f 1613),
muligvis Datter af Præst ved Viborg Domkirke Jens Nielsen Bloch
(f 1592) og Anna Jensdatter Høy.

Herholdt & Mansa, Saml. til den danske Medicinal-Hist. I. 1835. p. 105—06. —

Cold, Lægevæsenet og Lægerne under Clir. IV. 1858. p. 85. — Bibi. f. Læger. 4. R.
XIV. p. 193. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 367—68. —• Carøe,
Den danske Lægestand. Doktorer og Licent. p. 65. — Ny kirkehist. Saml. III.
p. 663—64; 5. R. II. p. 401. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 2. R. I. p. 110 —11.

Theses de rigore. Basileæ. 1591. 4.

Iversen, Peder, f. 28/i 1790, se: Erslew.

Iversen, Søren, se: Winum, Søren Iversen.

Jyderup, Christen Nielsen. Pseudonym.
F. E. G. Biersaufenfreund, Den forrige Barberer og Kabinetsminister

J. F. Struenses mærkværdige Liv og Levnet. Oversat. Kbh. 1772.

Jürgens, se: Irgens.

Jürgensen, Urban, se: Erslew.

Jæger, Anne Magrete, f. Meier, er f. c. 1743.
En ny Vise paa Kong Frederiks Kroningsdag. Bergen. 1810. (jfr. Hj.

Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 208).

Jæger, Christian, er f. c. 1749, Søn af nedennævnte Laurids
Jæger. Han blev 1765 Student fra Roskilde Skole, tog 1766 Bac-

calaurgraden og studerede siden Jura. Han er muligvis død ung,
hvis det ikke er ham, der 1789 var Toldkontrollør i Løgstør.

Univmatriklen. III. p. 252. 267.

Han har udgivet endel versificerede Lykønskninger til Kronprins
Christian 1750. 1754. 1755. 1756. 1757. og til Kong Christian VII 1766 og
1773. (De første 5 maa dog være forf. af andre, muligvis af hans Fader,
i hans Navn).

I Dansk Tidsskr. 1902. p. 155—57. 2 Breve (V. og
18A 1789) til Jac.

Baden.

Jeger, Claus Hansen (Nicolaus Johannis Jegerus), er f. 1565 i

Kbh., Søn af nedennævnte Hans Thomæsen og dennes 2. Hustru.
Efter at være bleven Student rejste han i 13 Aar udenlands som

Hovmester for forskellige unge Adelsmænd, dog afbrudt af enkelte

Ophold hjemme i Danmark. 1601 tog han Magistergraden i Basel,
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blev 13A 1603 Professor pædagogicus ved Universitetet i Kbh.,
kaldtes n/5 1605 til Sognepræst i Taarnby paa Amager, f 6/i 1639.

Han ægtede Marina Jensdatter, Datter af kgl. Proviantskriver

Jens Torbensen.

Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 208 — 09. — Wiberg. III. p. 286. — Rør-

dam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 616—18. — Personalhist. Tidsskr. IV.

p. 335; 4. R. I. p. 132. — Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 106. 527. — O. Jæger,
Stmtvl. over Fam. Jæger. 1916. p. 6—7.

De philosophiae veræ christianæ definitione, causis et partitione Øera-

ptiuaxa. Basileæ. 1601. 4. [Præs. Jac. Zwinger].

Jæger, Ephraim, er f. 2% 1737 paa Møn, Søn af nedennævnte

Nicolai Jæger. Han blev 1757 Student fra Herlufsholm, tog 1758

Baccalaurgraden, var 1761 Huslærer i Norge, tog 21A 1762 teol.

Examen med Non, blev 1765 personel Kapellan i Valle eller Un-

dal, 1770 personel Kapellan i Moland i Kristianssand Stift, kald-

tes Vio 1774 til Sognepræst smstds., forflyltedes Vis 1782 til Byg-
land i Sætersdal, hvor han tillige blev Provst, og endelig 18/6 1798

til Sogndal i Kristianssand Stift, f Vs 1799.

Han ægtede 1774 Birgitte Topdal.
Melchior, Efterretn. om Herlufsholm. 2. Udg. 1865. p. 422. — Leth, Dimitt.

fra Herlufsholm. I. p. 98. — Faye, Christianssands St. Bispehistorie. 1867. p. 413. —

J. L. Qvisling, Fyresdals Prestegjelds Hist. 1888. p. 329—52. Tillæg, p. III; 2. Udg.
II. p. 105—21. — O. A. Løwold, Fra Dalene. 1895. p. 111 —14. 182—83. — O. Jæ-

ger, Stmtvl. over Fam. Jæger. 1916. p. 67—69. — Univmatriklen. III. p. 169. 182.

Taknemmelig Erindring af Herrens Godhed mod Kongen, det Konge-
lige Huus og Tvilling-Rigerne udi en Prædiken, holden paa den alm.

Takke- og Bede-Fæst d. 1. Dec. 1773 udi Vestre Molands Præstegield i

Norge. Kbh. 1774.

Menneske-Venen. Et moralsk Skrift indeholdende Sandheder til Af-

skye for Drukkenskab. Forfattet af een blant dem, som Elsker Jesum.
Christiansand. 1780. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 208).

*Sødhed af den Stærke. Det er: Hellig Forberedelse til at nyde Je-

sum, det sande Paaskelam, Alterens Sacramente. Christiansand. 1782.

(Der blev kun trykt et Prøveark, jfr. Fasting. p. 261). [Anm. i L. Eft. 1782.

p. 510].

Jæger, Hans, se: Erslew.

Jeger, Hans Clausen, er Søn af ovennævnte Claus Hansen

Jeger. Han blev 1630 Student og 1635 Kapellan hos sin Fader

i Taarnby, men forsaa sig 1637 saaledes ved Uddelingen af Nad-
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veren, at det nær havde kostet ham Kjolen. Efter Faderens Død
blev han hans Eftermand, f c. 1676.

Dänische Bibi. II. p. 84. — Wiberg. III. p. 286. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.
1537—1621. III. p. 617—18. — O. Jæger, Stmtvl. over Fam. Jæger. 1916. p. 7. —

Univmatriklen. I. p. 104.

Ovopao-nxov yapixov in festivitatem nuptiarum Thomæ Broderi, regii
ypappaxeoc; coenobii S. Johan, quod Otthoniæ est, et Birgitæ Otthoniæ
Otthoniæ celebrandarum. Hafniæ. [1624]. Fol. (Aarstallet er tilskrevet i
Kgl. Bibl.’s Ex.).

Jæger, Laurids, er f. 3 Vs 1717 i Præstø, Søn af Byskriver og
Kontrollør Hans Jæger og Else Cathrine Urne. Han blev 1736
Student fra Vordingborg Skole, tog 10/is 1742 teol. Examen med

Non, blev 15/s 1743 Missionær i Finmarken og kaldtes S9/* 1747
til Sognepræst i Vallensbæk i Kbh.’s Amt. f */s 1773.

Han ægtede 1. 9/is 1746 Inger Cathrine Bircli (f. c. 1726, f 1760),
Datter af Johan Birch og Anna Olufsdatter Bang. 2. 25/ii 1761
Ellen Cathrine Bartholomæusdatter Ferslev.

Wiberg. III. p. 458. — Univmatriklen. II. p. 574.

En af sit Indhold ligesaa besynderlig som af sin Følge velbekiendte
Convent-Prædiken, holden for N. N. Herreds Geistlige i Siællands Stift
over Texten 1. Cor. 3. v. 8. af Studioso S .. . b .. 1. Kbh. u. A. [1771], (Ano-
nym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefriheds Skr. II. p. 12].

Plan til en aarlig staaende Penge-Løn for Præsterne overalt paa Lan-
det i Danmark. Forfattet for meer end to Aar siden af en Præst i Siel-
lands Stift, men nu til Trykken befordret af Comphilopatreias. Kbh.
1771. (Pseudonym). [Anm. i Fort. o. Trykkefriheds Skr. I. p. 109; Krit.
Journal. 1771. p. 206; jfr. Bibi. Dan. II. p. 909].

Philodaneias, Et kritisk Brev til Philopatreias, om Geistlighedens Ind-
komster. Kbh. [1771]. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 185; Fort. o. Tr. Skr. I. p. 46;
Krit. Journal. 1*771. p. 113]. — Det andet kritiske Brev til Philopatreias.
Clerichsham [Kbh.]. 1771. [Anm. i Fort. o. Tr. Skr. I. p. 78]. — Det tredie
kritiske Brev til Philopatreias. Clericia. [Kbh.]. 1771. [Anm. smstds. I. p.
125]. — Det fierde kritiske Brev til Philopatreias. Nye Clerichsstad. [Kbh.].
1771. [Anm. smstds. I. p. 176]. (Alle pseudonyme; jfr. Bibi. Dan. II. p.
908—10).

I Adresseavisen. 1762. Nr. 91. Om Spøgelser.
I Adresseavisen. 1771. Nr. 29 (jfr. Nr. 42) erklærer han ikke at være

Forf. til Skandskriftet: En saare mærkværdig Tildragelse i Antwerpen
med et forhexet Drengebarn, der var en Nisse, ved Casp. Æbeltoft. Kbh.
1771.
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Han efterlod i Haandskr. (Thott. Nr. 1704. 4.) Afhandling om hvor-

ledes Bondens Vilkaar kan forbedres, i Anl. af den fra General-Land-

væsens-Collegiutn udsatte Præmie. 1768.

Jæger, Nicolai, er f. 1697 i Hammel Sogn, Søn af Birkedom-

mer og Inspektør paa Frijsenborg Jørgen Ibsen Jæger og Chri-

Stine Sophie v. Keyn. Han blev 1714 Student ved privat Dimis-

sion, tog 1715 Baccalaurgraden og Vi 1718 teol. Examen med

Non, kaldtes 26/ia 1721 til Sognepræst i Elmelunde paa Møn,
hvorfra han 29/u 1737 forllyttedes til Stege og blev 1738 Provst,

t 16/« 1740.
Han ægtede Cathrine Sophie Ørbech (f. c. 1699, f 1748).
J. Paludan, Beskr. over Møen. I. 1822. p. 484—85. — Østs Materialier til et

dansk biograph. lit. Lexicon. Nr. 130. p. 1038—39. — Kirkehist. Saml. 4. R. V.

p. 213—98. 449—79. 668 ff.; VI. p. 95—98. 105—7; 5. R. V. p. 357—58. — Wi-

berg. III. p. 188. — Aarbog f. Hist. Samfund for Præstø Amt. 3. Aarg. 1914. p.
73—74. — O. Jæger, Stmtvl. over Fam. Jæger. 1916. p. 67. — F. Bojsen, Af Møns

Historie. VII. 1923. p. 116 ff. — Univmatriklen. II. p. 382. 389.

Poetisk Relation om det prægtige Indtog, som Dronning Anna Sophia
giorde her til Hovet-Staden Kiøbenhavn d. 16. Julii 1721. U. St. (Kbh.).
o. A. 4. (Af dette Skrift haves to indbyrdes forskellige Tryk).

Poétiske korte Summarier over Davids Psalmer, som haver for sig
een poetiske Dedication, der i Henseende til dette Danmarks Jubel-Aar

1736 viser Liusets Oprindelse, Modstand, Fremgang og Overhaand, og
efter sig eet poetiske Tillæg, der viiser Biblens Author, Egenskaber,
Læsning og i Synderlighed Psalme-Bogens Øyemærke. Khh. 1739. 4. (jfr.
Rørdam, Hist. Saml. og Studier. II. p. 279—81. jfr. IV. p. 240; Kirkehist.

Saml. 4. R. V. p. 285—92).
I Sermones ad clerum. I. 1740. p. 207—40. Guds Kirkes foranderlige

og forunderlige Omstændigheder, betragtet i en Lande-Modes Prædiken

d. 22. Junii 1740.

Jæger, Nicolai Henrik, se: Halvorsen.

Jæger, Niels Knag, er f. 12A 1706 paa Fitjegaard i Bergens Stift,
Søn af Toldbetjent i Bergen Ahasverus Jæger (f. 1679, f 1745,

begr. 2 Vø) og Kirsten Castberg (f. 1689, f 2% 1758). Han blev 1727

Student fra Bergens Skole og var i 38 Aar Klokker ved Kors-

kirken i Bergen, f 19/s 1780 ugift.
Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 208. — O. Jæger, Stmtvl. over Fam. Jæger.

1916. p. 10—12. — Bergens hist. Foren. Skrifter. 4. H. 1898. p. 43—49. — Univ-

matriklen. II. p. 489.

Fortegnelse paa de Priis-Materier og Præmier, som det Bergenske
Nyttige Selskab udsætter for Aarene 1775 og 1776. Bergen. 1775.
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Kort Anviisning om Maaden, sikkerst at forplante Træer paa, saavel
ved Sæden, som af unge Rønninger. Efter det Nyttige Selskabs Anmod-
ning til Landmandens Veyledelse. Samlet af En Dets Medlem. Bergen.
1778.

Jørgensen, Andreas, se: Erslew.

Jørgensen, Christen, er f. i Svindinge i Svendborg Amt, Søn
af Sognepræst Jørgen Jespersen (f 11/io 1609) og Maren *. Han
rejste udenlands, studerede 1597 i Greiffswald og var 1612 Sogne-
præst i Espe og Vantinge i Svendborg Amt. f 1645.

Wiberg. 1. p. 327.

Den ham i Forfatterlexika tillagte Ligprædiken over Gertrud Lykke
1612 er et Haandskrift i Karen Brahes Bibi. (jfr. Odense Skoles Progr.
1857. p. 57).

Jørgensen, Dines, var 1583 Sognepræst i Huuseby paa Lol-
land. f 1605.

Wiberg. I. p. 698. — P. Rhode, Saml. til Loll.-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859.
p. 429.

I R. H. Rerav, En liden Bønnebog. Kbh. 1582. findes med særskilt
Titelblad: To aandelige Viser. (jfr. Nord. tidskr. f. bok- och biblioteks-
väsen. IX. 1922. p. 219).

Jørgensen, Engelbreckt, er f. 1592 i Hjørendfjord Præstegaard
paa Søndmøre, Søn af Vice-Pastor Jørgen Hansen og Karen Engel-
brecktsdatter. Han blev 1614 Student fra Bergens Skole, tog 1618

Baccalaurgraden, blev 1619 Rektor ved Bergens Skole, tog Vs 1621

Magistergraden, blev 1622 tillige Sognepræst i Hammer og 1647

Sognepræst ved Bergens Domkirke og Stiftsprovst, f 1659.
Han ægtede 1. Dorothea Due, Enke efter ovennævnte Rasmus

Eriksen Assens. 2. Anna Wrangel (f 1676), formodentlig Datter
af Lagmand Hans Wrangel.

A. Hatting, Forsøg til en Præste-Historie om det Bergenske Clericie. I. 1774.
p. 98 — 99; 1775. p. 110—11. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke. Ny R. VII.
1880. p. 177—78. 189—90. — A. E. Erichsen, Bergens Katedralskoles Hist. 1906.
p. 42—43. — Th. S. Haukenæs, Haukenæsslægtens Saga. 1908. p. 35—37. 42. —

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 49. — Univmatriklen. I. p. 17.
33. 50.

•Erindring om den sørgelige Skilsmisse imellem Egte-Personer ved
den timelige Død fornemmelig formedelst Barsels Nød. Kbh. 1628. (jfr.
Fr. Nannestads Auktionskatalog 1778. p. 235).
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Casp. Brochmand, Herrens Haand, Det er: En christelig oc gudelig
Underviszning om Pest. Fordanskit. Kbh. 1630.

En kort Ljgprædicken aff den 37. Konning Davids Psalme V. 3—6.,
som bleff ofver M. Ludwig Munthe, førige Superintendent ofver Bergen
Stict i Norge, der lians S. Ljg bleff ledsaget til sit Sofvekammer oc Hvile-

sted udi Bergen Domkircke, paa Mariæ Bebudelsis Dag 1649 holden oc

fremsat. Kbh. 1650. (jfr. H. Muntlie, Familien Munthe. 1883—88. p. 111).

En kort Lijg-Prædicken atf Konning Davids 112. Psalme, som bleff

offver Peder Jensøn, førige Raadmand udi Bergen, der hans Lijg bleff

nedersæt oc begraffvit i Domkircken der sammesteds d. 30. Dec. Ao 1655

holden. Kbh. 1657. 4.

Jørgensen, Frants, er f. 1573 i Græsted i Frederiksborg Amt,
Søn af Sognepræst Jørgen Frantsen. Han blev 9A 1602 Rektor

ved Helsingør Skole, kaldtes 1605 til Sognepræst i Ondløse og

Søndersted i Holbæk Amt, tog 28A 1612 Magistergraden og blev

7s s. A. Rektor ved Melropolitanskolen i Kbh. 1625 blev han

Lector theologiæ i Roskilde, f S8A 1646.

Han ægtede 1603 Ellen Nielsdatter (f. 1586, f 28/io 1649).

Giessing. II. 1. p. 150—52. — Hofmans Fundatser. VII. p. 226. — S. N. J.

Bloch, Roskilde Domskoles Hist. 1842 ff. I. p. 31; II. p. 34. 61—62. — Hundrup,
Præster ved Roskilde Domkirke. 1867. p. 102. — Metropolitanskolens Program.
1872. p. 17—19. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 725—28. —

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 216. — Kirke-

hist. Saml. 3. R. III. p. 6—9; IV. p. 336—38. — Personalhist. Tidsskr. VI. p.

157—58.

ropiov MeXo?, quum Oligero Rosæcrantzio, sponso optimo, tum Sophiæ
Brahe, Domini Axelii Brahe filiæ, sponsæ venustissimae optatos thalami

honores Malmogiæ Scanorum XIII Aug. celebrantibus inscriptum et dedi-

catum. Hafniæ. 1598. 4.

En kort Beretning om Peder Redtzis Stamme oc Herkomst, Leffnit

oc Endeligt, met hues andet, der i saa Maade letteligen kunde indfalde

d. 5. Oct. 1607 fremsæt. Kbh. 1611.

Jørgensen, Hans, betegner sig paa sit nedennævnte Skrift som

»Sognepræst til Rogby« — det har man villet forstaa som Sogne-

præst i Rødby paa Lolland (jfr. P. Rhode, Saml. til Laalands og

Falsters Hist. 1776. p. 583; Wiberg. II. p. 672), men det er næppe

rigtigt.
Rørdam, Lyskanders Levned, p. 253.

Her Otte Krumpens til Trudzholm, fordom Danmarcks Rigis Maarsk:

sidste Bekiendelse oc Affskeed fra denne Verden, som døde d. 29. Julij
Ao 1569. Kbh. 1570.
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Jørgensen, Hans. Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p.
254) kalder ham »pastor eccles. Dalbyensis« og anfører af ham
et Skrift:

*De articulo fidei: Credo carnis resurrectionem, ad nobilissimum Dn.
Georgium Lycke et ejus familiam. Hafniæ. 1581. — men Forfatteren oghans Skrift er nu lige ukendt.

Jørgensen, Hans, er f. i Blekingen. Han var 1615 Sognepræst
i Rønneby smstds., da han n/t s. A. tog Magistergraden, og levede
endnu 1620.

Univmatriklen. I. p. 19.

Epithalamia duo Vilhelmi Doppii cura sponsa matrona Metta M. Jonæ
filia, nuptiis 26. Martij 1611 Hafniæ celebratis. Hafniæ. 1611. 4. [Det ene
af Digtene er forf. af ovennævnte Chr. Torkelssøn Bruse],

I Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 47—50 er trykt 2 Breve (28/7 og I4/9 1620)
til Biskop Mads Jensen Medelfar.

Jørgensen, Henrik, er f. i Kbh. 1 Stouby og Hornum i Vejle
Amt findes en Præst af dette Navn. f */12 1639; muligvis er det
ham.

Wiberg. III. p. 202.

Carmen de creatione, lapsu et redemptione generis humani. Hafniæ.
1586. 4.

Jørgensen, Herman. Der findes en Præst i Kregome og Vinde-
rød i Frederiksborg Amt Herman Jørgensen Lipper, der blev
kaldet 1598. f 15/s 1616, men det er næppe ham.

Wiberg. II. p. 258. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 236.

•Euclidis rudimenta musica, per Johannem Penam e Græco in Lati-
num versa, in gratiam studiosorum Haffniensium. Hafniæ. 1576. (jfr.
H. M. Ravn, Heptachordum Danicum. Hafniæ. 1646. Prolegomena. Bla-
det F2; Hist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 531—32).

Jørgensen, J. Skal (iflg. Worin. III. p. 240) have været Skole-
holder i Magleby paa Langeland.

»Afhandling over den Fristelse, som Gud lod komme paa Abraham.
Odense. 1774.

Jørgensen, Niels, er f. i Svendborg. Han blev 1565 Sognepræst
i Alstahaug, fik 1574 kgl. Tilladelse til i 3 Aar at opholde sig
udenlands for at fortsætte sine Studier og blev 1576 Sognepræst
eller snarere residerende Kapellan i Malmø.
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Saxo Grammaticus, Danmarks Krønike, overs. af A. S. Vedel. 1851. p. 149. —

Cawallin, Lunds st. herdaminne. II. p. 7. 35—36. — Norske Magasin. I. 1860.

p. 406. — Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 42 — 43. — Rørdam, Lys-
kanders Levned, p. 287. — A. C. Bang, Den norske Kirkes Gejstlighed 1536—1600.

1897. p. 333—34.

En nyttelig, kaart oc enfaaldig Trøstescrifft, met huilcken Guds Børn

kunde trøste sig, naar deris gode Venner døer fra dennem. Uddragen
afif fromme lærde Mænds Scrififter, elfter den hellige Scrifftis lydelse.
Kbh. 1581.

Sigism. Suevus, Herodis Bancket eller Giestebud offuer Johannis Bap-
tistæ halshuggelse. Met mange skøne Sprock oc merckelige Historier

forklaret oc udlagd. Udsæt paa danske. Kbh. 1581. (Bagi med fortsat

Signatur uden særskilt Titelblad findes Joach. Camerarius, Den mercke-

lige Historia om det skadelige oc jammerlige Slag udi Ungerland ad

Mogacium. Udsæt paa Danske), (jfr. Catal. over d. norske Videnskabers-

selskabs Saml. I. 1808. p. 69). (I det kgl. Bibi. findes Fragment af en for-

skellig Udg.; jfr. Bibi. Dan. Suppl. p. 437).

Hieron. Weller, Antidotum. Det er Lægedom, Trøst oc gode Raad imod

atskillige Fristelser. Udset paa Danske. Kbh. 1585.

Jørg. Walter, Confessio. Det er Bekiendelse och Scrifftemaal. Nu met

nogle skøne Bøner oc Psalmer forbædrit, oc paa Danske udset ved

N. J. S. Kbh. 1585 (ad finem 1587, jfr. Bibi. Dan. I. p. 212). — Kbh. 1615. -

Kbh. 1619.

Henr. Bynting, De monetis et mensuris Sacræ Scripturæ, Det er En

vis oc ret Affregning oc Bescriffuelse om allehaande Mynt oc Maade

den Hellige Scrifft. Affsæt paa Danske 1587. Kbh. 1588. (jfr. Catal. o. d.

norske Videnskahersselsk. Saml. I. 1808. p. 51). — Kbh. 1608. Fol. — Kbh.

1615. 4. — Kbh. 1627. 4. (De tre sidste Udg. er anonyme). (Formodentlig
har de været trykt som Tillæg til de samtidige Udg. af efterfølgende
Skrift og muligvis har der ogsaa af sidstnævnte været en Udg. fra 1588,

som nu ikke mere kendes).

Henr. Bünting, Itinerarium Sacræ Scripturæ. Det er En Reisebog offuer

den hellige Scrifft. Af Tydske paa Danske udset. Kbhc 1608. Fol. — Kbh.

1615. 4. — Kbh. 1627. 4. (Anonyme).

Jørgensen, Palle, se: Jerne, Palle Jørgensen.

Jørgensen, Peder, skal være f. paa Fyn, muligvis den Peder

Jørgensen, der 1623, i 29 Aars Alderen, blev Rektor ved Nyborg
Skole.

Worm. I. p. 346. — Resens Bibliotekskatalog, p. 309. Nr. 34. — A. F. Mülertz,
Efterretn. om Nyborg latinske Skole. 1821—23. p. 15.

•Gnomologia latina et germanica, in gratiam Danorum. Hafniæ. 1664.
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Jørgensen, Peder, er f. Vs 1778 paa Gaarden Hjeruplund i

Kjerte Sogn paa Fyn af Bønderforældre. Han blev Huslærer hos
en Købmand i Assens, hvor han f 1807.

Nyerup. p. 300.

J. L. Christ, Opfordring til alle Kaffe-Elskere i Kiøbstaden og paa
Landet om en fortræffelig, sund og ikke dyr Kaffe. Oversat. Odense.
1804. — *2. Oplag. Odense. 1807.

Jørgensen, Segud, blev 1594 Rektor ved Nyborg Skole og
kaldtes 1597 til Sognepræst ved Nicolai Kirke i Svendborg, hvor
han 1603 blev Provst, f 1622.

Wiberg. III. p. 232. — J. Begtrup, Beskr. over Svendborg. 1823. p. 122. —

A. F. Mülertz, Efterretn. om Nyborg lat. Skole. 1821—23. p. 13. — Kirkehist.
Saml. I. p. 492; 3. R. VI. p. 357.

Ligpredicken aff den 25. Kong Dauids Psalme. Fremsæt udi Laur.

Brochenhusis, til Brangstrup oc Egeskow, hederlige Begraffuelse udi

Qverndorp Kircke, d. 22. Nov. A° 1604. Kbh. 1608. [Uddrag i C. P. Rothe,
Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. I. 1753. p. 338—46].

Jørgensen, Simon, se: Erslew.

Jørgensen, Stephan, se: Erslew.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 23



Kaabeløss, Rasmus Jørgensøn Fønbo, af fynsk Afstamning,
var 1570 Kapellan i Roskilde. Det paagældende Aar blev han

afsat af Landemodet paa Grund af Utugt.
Kirkehist. Saml. II. p. 261. — Ny kirkeliist. Saml. IV. p. 361. 389—90(?). —

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 218—19.

Om Had og Affuind. En liden Tractat om Had oc Affuind, oc om de

Menniskes vilkaar, som ere met samme Vanart oc Udyd lorgiffne. Be-

screffuen paa danske Rim. Anno Domini 1574. Kbh. 1575. [Fasting (p.
274) har urigtigt 1578],

Kaalund, Christopher, er f. 1654 i Herfølge i Præstø Amt, Søn

af Sognepræst Jens Sørensen Kaalund (f. 29/u 1620, f l%o 1669)
og dennes 2. Hustru Cathrine Knoph (f 1659). Han blev 1672

Student fra Roskilde Skole, tog s% 1674 teol. Examen med Non

og kaldtes 12/s 1681 til Sognepræst i Torkildstrup (og Lillebrænde)
paa Lolland, f 1696.

Han ægtede Karen Lauridsdatter (f 7» 1699), der senere ægtede
hans Eftermand Abraham Schrøder (f. 8% 1662, f 29/6 1 7 26).

Wiberg. III. p. 355. — P. Rhode, Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859. p.

131. — Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhistorie. II. 1854. p. 178—79. —

Univmatriklen. II. p. 31.

Fastelauns Minde eller Jesu Passions søde Tancker, fatted offver Cliri-

sti siu dybsindige Ord paa Kortzet. Fremstilled af den, som sætter sit

Haab til Christi Jesu Komme. Kbh. 1680. 4.

Kaalund, Eskild, er f. Vs 1690 i Vollerslev i Præstø Amt, Søn

af Sognepræst Christian Kaalund (f. 1657, f ’/io 1709) og Hedevig
Bartholin. Han blev 1711 Student fra Nykøbing F. Skole, tog
1712 Baccalaurgraden, var 1714 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legiuin, blev 1715 Rektor i Holstebro, tog 3% 1716 Magistergra-
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den, blev 1720 Rektor i Lemvig, tog 19A 1721 teol. Examen med
Non og kaldtes 12/i 2 1727 til Adjunctus et Successor i Blære og
Eidrup i Aalborg Amt. f 13/s 1738.

Han ægtede Elisabeth Evensø (f. 1690, f s/s 1743).
Wiberg. III. p. 176. — Hardsyssels Aarbog. XIII. 1919. p. 60—61. 74. — Univ-

matriklen. II. p. 357. 379. 404.

Diss. moralis de defensione necessaria. Hafniæ. 1714. 4. [Resp. Christ.
Severini Glorup].

Kaalund, Hans Vilhelm, er f. 19A 1709 i Jersi, Broder til neden-
nævnte Johannes Eggers Kaalund. Han blev 1727 Student »e pri-
vata«, tog 1728 Baccalaurgraden og

u/i 1730 teol. Examen med

Laud., var 1732—34 Alumnus paa Borchs Kollegium, fik 1735
det Lassonske Rejsestipendium, paa hvilket han rejste udenlands
i 2 Aar, og har vistnok paa denne Rejse erhvervet sig Magister-
graden. Vs 1741 blev han Feltpræst ved Fodgarden og kom med

Hjælpetropperne til Hannover og kaldtes 1743 til Sognepræst
i Vorbasse og Grene i Ribe Amt, men allerede 28A 1745 dømtes
han fra Embedet for Lejermaal. Han drog da til Kbh., hvor
han ernærede sig som Lejlighedsdigter og Plattenslager, f 28/6

1767 (hans Alder angives da til 67 Aar).
Han ægtede Alexandrine Tissing (f. c. 1722, f 18/iä 1765).
A. Jantzen i Biograf. Lex. IX. p. 44. — Badens Universitets-Journal. II. 1794.

p. 80. — Komus og Momus. I. 1808. p. 139—40. — Holbergs udv. Skrifter, v.

Rahbek. VI. p. 486. — Rahbek, Holberg som Lystspildigter. III. p. 151. — Rah-
beks Erindringer. I. p. 32. — Frost, Ribe Domkirke. 1841. p. 82—83. — Hist.
Tidsskr. 3. R. II. p. 399—400. — Danske Samlinger. III. p. 340. — Dania. VIII.
p. 78—-79. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 222—23. — A.T. Høy, Det
kgl. Opfostringshus. 1753—1903. 1903. p. 56—57. — Wiberg. III. p. 620. — Joh.
Ewalds Levnet og Meninger, udg. af L. Bobé. 1911. p. 317—18. — Kirkehist.
Saml. I. p. 184. — Hist. Meddel, om København. III. p. 615—20. — John M.
Møller, Slaugs Herred. 1914. p. 273—80. — Danm. Adels Aarbog. 1908. p. 231;
1911. p. 583. — Dansk Adel- og Borgerstand. 1. Aarg. 1916. p. 39—40. — Geneal.
Tidsskr. 8. Aarg. 1914. p. 148. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 168. —

Univmatriklen. II. p. 486. 494.

Diss. de divinandi arte apud Romanos. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Got-
hard. Fursman].

Han har skrevet en talløs Mængde Lejlighedsdigte, saaledes Fødsels-
dagsvers 28. Nov. 1751 (Fol.); 1764 (4.) og 1765 (4.) til Dronning Sophia
Magdalena; do. 81 /s 1753 (Fol.); 1756 (Fol.); 1761 (8.); 1765 (4.) til Kong
Frederik V; Nytaarsvers 1756 (4.) (jfr. L. Eft. 1756. p. 33); 1764 (4.) til

samme; Digte i forskellige Anl. til samme u/e 1749 (Fol.); % 1750 (Fol.);
‘Vs 1761 (4.); !8/v 1761 (8.) til samme; ved sammes Død 1766 (4.); Fød-

selsdagsvers */« 1752 (Fol.); 1753 (Fol.); 1755 (Fol.); 1763 (8); 1764 (Fol.);
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1765 (4.) til Dronning Juliane Marie; Indtogsdigt 1752 til samme; Fød-

selsdagsvers 59/i 1760 (8.); 1765 (8.); 1766 (4.) til Kronprins Christian;
Konfirmationsvers S1/s 1765 (8.) til samme; Digte til sammes Formæling
Vn 1766 (Fol.) og til hans Salving Vi 1767 (4.); Digt 7n 1766 (4.) til

Dronning Caroline Mathilde; Fødselsdagsvers til Prinsesse Sophia Mag-
dalene 8A 1764 (8.); 1765 (4.); til sammes Bryllup 8A 1766 (4); Fødsels-

dagsvers u/io 1763 (8); 1765 (4) til Arve-Prins Frederik; Fødselsdagsvers
til Prinsesse Lovisa 8% 1765 (8.); til Prinsesse Charlotte Amalie ®/io 1763

(4.); 1764 (4); 1765 (4); til Prinsesse Wilhelmine Caroline 10A 1764 (8); til

sidstnævntes Bryllup V« 1764 (8); Digte til Hertug Frederik Christian
1754 (Fol.); Enke-Fyrstinde Sophia Carolina af Ostfriesland 1765 (Fol.)
(jfr. Adresseavisen 1764. Nr. 75); Hertug Friedrich Carl Ferdinand af

Braunschweig-Lüneburg Vio 1760 (4.). — Desuden en Mængde Digte til

Private, saaledes ved Claus v. Beventlaus Død 1758 (4.); ved Kaptajn-
Lieut. Fred. Ulrichs Bryllup ,8/i 1760 (8.); til Grev Adam Horn I8A 1766

(4.); jfr. endvidere Bibi. Dan. III. p.964; 986; 990-91; 1037; 1043; 1082-83;
1086; 1088; 1096; 1098; 1111; 1133; 1144; 1168; 1172; 1177; 1184; 1204; 1220;
1228; 1238; 1250-51; 1258; 1260-61; 1269; 1278; 1282; 1299; 1303; 1309-10;
1317; 1327; 1330; 1335-36; 1347; 1390; 1421; 1431; 1436; 1441; 1470; 1506;
1521; 1531; 1544.

I 2. Samling af udv. Vers i Anl. af Dronning Lovises Døds-Fald. 1752.

p. 75—83. Et Høyst-Sørgeligst Castrum Doloris. Af H.W. K.

I L. Eft. 1756. p. 117. Censur over Brorsons Lissabons Undergang (af
H. W. K.). — 1758. p. 209—16. Latinsk og dansk Gravskrift over Andr.
Lowson.

I Kbh.’s Postrytter. 1748. Nr. 55 indbød han til Prænumeration paa
en Samling af sine poetiske Skrifter — den udkom ikke.

I >Fra Bibe Amt«. VII. 1909. p. 25—31 har John M. Møller meddelt

Uddrag af hans Afhandling (Ny kgl. Saml. Nr. 424. Fol.): Oeconomiske

Anmærkninger over den jydske Heedes høyst fordeelagtige Indrætning
(1756).

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. 774. 4.) første Afdeling af

Danmarks og Norges Prærogative og til Kronprinds Christian overgivne.

Kaalund, Jacob, er f. 7/ii 1684 i Torkildstrup, Søn af oven-

nævnte Christopher Jensen Kaalund. Han blev 1706 Student fra

Nykøbing F. Skole, tog 1707 Baccalaurgraden og blev siden Ejer
af Estruplund. f 1744 som Justitsraad, Krigs- og Landcommis-

sarius.

Han ægtede 1719 Maria Benzon (f. 1700, f 1752 i Mariager),
Datter af Hans Benzon til Juellund (f. 4/io 1657, f 12/s 1715) og

Elisabeth Lasson (f 1714).
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Giessing. I. p. 286. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. 11.
1854. p. 179. — Univmatriklen. II. p. 314. 319.

Diss. physico-historica de chamæleonte. Hauniæ. 1707. 4. [Resp. Joh.
Christ. Gottrup].

Kaalund, Jens Christiansen, er f. 1688 i Vollerslev i Præstø
Amt, Søn af Sognepræst (senere i Tirsted paa Lolland) Christian
Kaalund (f. 1657, f Vxo 1709) og Hedevig Bartholin. Han blev 1710
Student fra Nykøbing F. Skole, tog 8A 1713 teol. Examen med
Haud og blev 1716 Rektor i Stubbekøbing, f 1732 (begr. s/s).

Han ægtede Vs 1721 Anna Cathrine Rasmusdatter Schriche
(f. 1707, f 1740 (begr. s/s)). Hun ægtede 26/u 1738 Skipper Hans
Jakobsen Schytte i Stubbekøbing.

P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859. p. 116. — I. Bar-
fod, Den falsterske Gejstligheds Personalhistorie. II. 1854. p. 43—44. — A. Peter-
sen, Vallø og Omegn. 1877. p. 351. — Bering Lüsberg, Stubbekøbing. 1912. p.
289. — Univmatriklen. II. p. 349.

Beskrivelse over dend Insul Møen paa Alexandrinske Vers. Kbh. 1722.
4. (jfr. J. Paludan, Beskrivelse over Møen. 1822. I. p. 14). [Optrykt i Møns
Folkeblad. 1920; i Særtryk Stege. 1920].

Poetisk Beskrivelse paa en Hest, om dends Natur og Egenskab, og
hvad man skal bruge, naar Hesten bliver siug eller saaret. Kbh. 1742. 4.

Kaalund, Jens Christophersen, er f. 24/e 1682 i Torkildstrup,
Søn af ovennævnte Christopher Jensen Kaalund. Han blev 1703
Student fra Nykøbing F. Skole, tog 1704 Baccalaurgraden, var

1705—10 Alumnus paa Elers’ Kollegium, tog 2SA 1708 teol. Exa-
men med Laud. og

16/s s. A. Magistergraden og kaldtes 12/s 1712
til Sognepræst i Tirsted, Skjørringe og Veileby paa Lolland, f 3%s
1743.

Han ægtede 1. 16/s 1713 Johanne Dorothea Monrad, f. Raun

(f 1732), Enke efter Sognepræst i Thoreby paa Lolland Erik
Monrad (f. 1672, f 1711) og Datter af Amtsforvalter i Nykø-
bing F. Hans Rosenfeldt Raun og Bodil Iversdatter Nielsen. 2. I8/a
1733 Anna Jessen, Datter af Christian Jessen i Nakskov.

P. Rhode, Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 548—49. — I. Barfod, Den
falsterske Gejstligheds Personalhist. II. 1854. p. 179. — Wiberg. III. p. 330. —

Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 55—56. 161. — Univmatriklen. II.
p. 288. 291. 330.

De danda peregrinis civitate diss. politica. (Hauniæ). 1706. 4. [Resp.
Daniel Kellinghusen].

De jure talionis disp. moralis. Hauniæ. 1707. 4. [Resp. Andr. Fog].
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Materia discursus, i. e. una et altera thesis juridica. Hauniæ. 1708. 4.

[Resp. Joh. Vestenhof].
De natura et vi consvetudinis obligativa positiones morales. Hauniæ.

1709. 4. [Resp. Joh. Seidelin], (Af denne Disp. findes ogsaa Ex. med Vignet
paa Titelbladet).

Kaalund, Johannes Eggers, er f. c. 1702 i Jersi i Kbb.’s Amt,
Søn af Sognepræst Jens Jensen Kaalund (f 1721) og Elisabeth

Marie Eggers, der senere ægtede Eftermanden Barlholomæus Chri-

stian Schytte (f. 6/e 1692, f ls/9 1745). Han blev 1719 Student »e

privata«, tog 1720 Baccalaurgraden og blev 1721 Alumnus paa

Borchs Kollegium, f 13A 1723.

Lengnick, Studenter jordede i Kbh. 1649—1814. 1847. p. 8. — Borchs Kol-

legiums Festskrift. 1889. p. 15. 53. 116. 167. — Danm. Adels Aarbog. 1911. p.

583. — Univmatriklen. II. p. 424. 429.

Theses miscellaneæ. (Hauniæ). 1721. 4. [Resp. Nie. Brostorph Pral].

Kaars, Jørgen Henriksen, er f. i Korsør 21h 1676. Han blev

Student 1699 fra Slagelse Skole, tog 1700 Baccalaurgraden og

V« 1712 teol. Examen med Laud. Han kaldtes 26/io 1716 til Sogne-
præst i Nørre-Omme og Breininge i Ribe Stift, f 7/s 1753.

Han ægtede ls/s 1717 Ingeborg Marie Wichmann (f 1753, begr. 3/i).
Wiberg. II. p. 536. — Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p.

46 (den her omtalte Jørgen Kaas er formodentlig denne Jørgen Kaars). — Univ-

matriklen. II. p. 251. 254.

Disp. ethica ordinaria de temperantia. Hafniæ. 1703. 4. [Resp. Andr.

Wøldicke].

Kaas, Birgitte Christine, er f. ä/io 1682 paa Elingaard i Smaa-

lenene, Datter af senere Stiftamtmand i Trondhjem Hans Kaas

(f 1700) til Hastrup og Sophie Amalie Bjelke (f. 1650, f 16/b 1703).
Hun ægtede 3/u 1713 Oberstlieutenant, senere Generallieutenant

Henrik Jørgen Huitfeldt (f. 9/s 1674, f 16/s 1751). f 14/s 1761 paa

sin Fødegaard.
Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. IX. p. 151—52. — Schønau, Danske Lærde

Fruentimer. 1753. II. p. 842—58. — H. .1. Birch, Billedgallerie for Fruentimmer.

III. 1795. p. 358—59. — B. Moe, Tidsskrift for den norske Personalhist. I. 1840—46.

p. 194—-95. — Meddel, fra det norske Rigsarkiv. 1865 ff. I. p. 5. — Personalhist.

Tidsskrift. VI. p. 231—42. 257—64. — Brandt & Helveg. II. p. 47—53. 360. —

Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 177—78; II. p. 593—94.

Nogle aandelige Psalmer. Oversatte udaf det Tydske Sprog paa Dansk

af den, som inderlig begiærer at have udi sit Hierte Bestandig Christi

Kierlighed. Kbh. 1734. (Anonym).
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I Personalhist.Tidsskr. VI. p. 263—64 er trykt hendes Digt: Een Norsksø)
afmattet Poet till kiende giver her ved Norges uformodentlig forlis ved
Stadholder Gref Christian Rantzau d. 30 Maij 1739.

I Schønau, Danske lærde Fruentimer. p. 853—56 er trykt et Brev Vi
1752 til Schønau. [Optrykt i Personalhist.Tidsskr. VI. p. 234].

Kaas, Frederik Christian, er f. Vis 1727, Søn af senere Admi-
ral og Stiftamtmand i Bergen Ulrik Kaas (f. 1677, f 28/ (S 1746)
og dennes 2. Hustru Mette Eberlin, f. Matthisen (f. 1694, f 12A
1770). Han blev 1747 Sekondlieutenant i Marinen, 1753 Premier-

lieutenant, 1755 Kaptajnlieutenant, 1759 Kaptajn, 1767 Komman-

dørkaptajn, var 1770—81 Chef for Søkadetkorpset, blev 1775

Kommandør, var 1781—92 Over-Ekvipagemester paa Holmen,
blev Vs 1792 3dje Militærdeputeret i Admiralitets- og Kommis-

sariats-Kollegiet, 1794 2den og 1796 1 ste Deputeret, 1794 Kontre-

admiral, 1797 Vice-Admiral og 1800 Admiral. 1780 blev han hvid

Ridder, f 28/s 1804.
Han ægtede 1. 1765 Sophie Elisabeth Charisius (f. 25/i 1743,

f 9/a 1769), Datter af Konferensraad Constantin August Charisius
til Constantinsborg (f. 1712, f 1776) og Kirstine Giildencrone.
2. 1771 Edele Sophie Kaas (f. 10/s 1747, f 22/u> 1800), Datter af

Generalmajor Otto Ditlev Kaas (f 1778).
C. With i Biograf. Lex. IX. p. 55—56. — T. de Hofman, Velfortjente danske

Adelsmænd. I. 1777. p. 162. — Bibi. Dan. III. p. 1215.

I Nyt Archiv for Søvæsenet. 1842 ff. II. p. 121—64 er trykt hans Op-
tegneiser om hans Bestyrelse af Holmen 1781—92.

Kaas, Henrik Bjelke, er f. Vs 1686 paa Elingaard i Smaalenene,
Broder til ovennævnte Birgitte Christine Kaas. Han traadte 1704
ind i 2. sjællandske Rytterregiment, deltog i 6 Aar i den spån-
ske Arvefølgekrig og vendte hjem som Kaptajn. 1711 blev han

Major, 1714 Oberstlieutenant, fik Vio 1725 Obersts Karakter og
blev 1731 Chef for 2. jyske Rytterregiment. 4/s 1735 blev han

Generalmajor, 28/ts 1740 Ridder af Dannebrog, 2/n 1746 General-

lieutenant, 4A 1753 General af Kavalleriet, fik S1/s 1754 Ordenen
l’Union parfaile og

18/io 1760 Elefantordenen, f l/i 1773 paa Bol-

tinggaard.
Han ægtede 1. 1713 Anna Vind v. d. Kuhla (f. 1684, f 26/3

1744), Enke efter Kaptajn Erik Banner (f. 1682, f 4% 1710) og
Datter af Bendix v. d. Kuhla til Løgtved og Anna Sofie Amalie
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Banner. 2. s% 1750 Regitse Sophie, f. Baronesse Güldencrone

(f. S5/s 1710, f 18/ia 1792), Enke efter Ritmester Christopher Frede-

rik Ahlefeldt (f 1749) og Datter af Jørgen Baron Güldencrone til

Urup (f 1714) og Vibeke Dorothea Gersdorf.

H. W. Harbou i Biograf. Lex. IX. p. 60—61. — T. de Hofman, Velfortiente
danske Adelsmænd. I. 1777. p. 161. — Leerbeck, Ringe Sogn. 1826. p. 20—21. —

Personalhist. Tidsskr. IV. p. 177—215; V. p. 285—86. — C. J. Anker, Norske

Generalspersoner. 1885. p. 301—02.

Efter Originalen (Ny kgl. Saml. Nr. 1331. Fol.) har C. F. Bricka i Per-

sonalhist. Tidsskr. IV. p. 177—215 meddelt hans autobiografiske Opteg-
neiser (ogsaa som Særtryk. Kbh. 1883).

Kaas, Magnus, er f. 5/n 1736 i Kbh., Søn af Skræder Claus

Kaas og Anna Søbecker. Han blev 1758 Student fra Metropoli-
tanskolen, tog 1759 Baccalaurgraden og

16/e 1760 teol. Examen

med Non, kaldtes 29/s 1766 til residerende Kapellan ved Garni-

sonskirken i Kbh. og
10/3 1774 til Sognepræst i Tjæreby og Al-

Sønderup i Frederiksborg Amt. f 8/s 1794.

Han ægtede 27s 1784 Anna Susanne Groth (f. 1742, f 8/ii 1814

i Hillerød).
Wiberg. III. p. 342. — Univmatriklen. III. p. 177. 194.

I Prædikener til at befordre en hellig Vandel for Gud. Kbh. 1766. p.
113—39. Prædiken over Matth. XXII. 21. [Anm. i Lorcks Dan. Journal. I.

4. St. p. 114]. (Hos Worm (I. p. 521) anføres den, vistnok urigtigt, som

særskilt udgiven Kbh. 1766).
I Tonne Bloch, Theologen. I. 1. H. 1791. p. 41—57. Afhandling om Men-

neskets Ypperlighed fremfor de ufornuftige Skabninger. [Anm. i L. Eft.

1791. p. 537].

Kaas, Niels, til Taarupgaard, er f. 1534 paa Staarupgaard i

Viborg Stift, Søn af Niels Kaas (f 1535) og Anna Bjørn (f 1540).
Han gik i Viborg Skole, blev 1549 sendt til Kbh., hvor han kom

i Huset hos Niels Hemmingsen. 1554 rejste han udenlands, blev

s. A. immatrikuleret ved Universitetet i Wittemberg, og studerede

derefter i Frankfurt a. d. O. og i Löwen. Efter sin Hjemkomst
blev han ansat i Kancelliet og benyttedes til flere diplomatiske
Hverv. 1573 blev han kgl. Kansler og blev 15/4 1588 valgt til

Medlem af det Regeringsraad, der skulde styre Riget til Christian

IV var blevet myndig. S. A. forlenedes han med Lekkende og
1592 tillige med Thistedgaard. f 29U 1594 ugift.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 65—71. — Univprogr. 28A 1594. — Joh.

Olai SIangendorph, Oratio funebris de vita et obitu Nicolai Kaasii. Hafniæ. 1594. —
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P. J. Vinstrup, Prediken i Niels Kaasis Begraffuelse. Kbh. 1594. — R. Vinding,
Regia Acad. Haun. 1665. p. 25—29. — T. de Hofman, Velfortiente danske Adels-
mænd. I. 1777. p. 158—61. — N. C. Østs Archiv. I. 1824. p. 310—13. — H. F.
Rørdam, Lyskanders Levned, p. 289 — 90. — Samme, Historieskrivningen i Dan-
mark siden Reform. I. 1867. p. 127—28. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
II. p. 384—96. — Troels Lund, Christian IV’s Skib paa Skanderborg Sø. 1893. —

Bibi. Dan. III. p. 1216.

Den rette Judske Lowbog, nu nylige offuerseet, corrigerit oc Dansken
forbedrit. Kbh. 1590. 4. (Blev udgivet ved N. K.’s Omsorg). (Af denne Udg.
skal der være udkommet 3 Oplag i Aaret 1590; jfr. Kofod-Ancher, En
Dansk Lov-Historie. I. 1769. p. 171—76; Blasius Ekenbergers Udg. af Das
Jüdtsche Lowbok. Schleswig. 1603. Ark B. p. 1; Kofod-Anchers Saml.
jurid. Skrifter I. 1807. p. 340—44).

Han skal (iflg. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 290) have forf. en »Re-
gum Danicorum catalogus et præcipua eorum gesta miranda brevitate«,
hvilket Haandskrift nu sikkert er forsvundet.

Kaas-Lehn, Otto Ditlev Baron, er f. 3/s 1772, Søn af oven-

nævnte Frederik Christian Kaas. Han blev 1789 Student med
Laud. fra Metropolitanskolen, tog L% 1793 juridisk Examen med
Haud, blev Hofjunker, studerede med Understøttelse af det Pies-
senske Rejse-Stipendium Kameral-Videnskaberne i Leipzig og Kiel,
fik 1796—1800 Understøttelse af Fonden ad usus publicos til at
studere Geognosi og Bjergbygning i Tyskland, blev 13/is 1799
Auskultant i Rentekammeret, % 1802 Kommitteret smstds., blev
s8/i 2 1804 baroniseret med Navnet Kaas-Lehn, da han ved sit
Ægteskab havde faaet Baroniet Guldborgland, 18/io 1808 Kammer-
herre, f 21/is 1811 i Kbh.

Han ægtede V« 1804 Christiane Henriette Barner (f. Vi 1788,
f 26A 1860), Datter af Kammerjunker Hartvig Gotfred Barner til

Vedbygaard (f. 1763, f 1811) og Margrethe Krabbe Baronesse Lehn
(f. Vii 1766, f 26/8 1 7 89). Hun ægtede 12A 1820 Major Henrik Chri-
stian Rosenørn(-Lehn) (f. 6/s 1782, f 14/s 1847).

Meddel, f. Gehejmearkivet. 1886—88. p. 187—88. — Fonden ad usus pubi. I.
1897. p. 169—70. — V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 164. —

Personalhist. Tidsskr. V. p. 278. — Univmatriklen. III. p. 134.

I Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVIII. 1800. p. 79—104. Om
Maaden, hvorpaa Brunkullene findes, brydes og benyttes.

Kaasbøll, Eiler Christopher, er f. 2/s 1682 i Trondhjem, Søn
af Magistratspræsident Peter Kaasbøll (f 1693) og Mille Schøller
(f. 2 Va 1655, f 1711). Han blev 1701 Student fra Sorø Skole, tog
1702 Baccalaurgraden, var 1703—08 Alumnus paa Borchs Kol-



■ I ——I w—

362

legium, tog 2/s 1707 teol. Examen med Laud., blev 1708 Kateket

ved den lutherske Menighed i London, 24/io 1711 2. residerende

Kapellan ved Frue Kirke i Kbh., tog 4/s 1712 Magistergraden og

kaldles 18/i 1732 til Sognepræst ved Helligaands Kirke i Kbh.

f 13A 1754.
Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion.
Han ægtede 1. n/i 2 1712 Johanne Sophie Møller (f 1713, begr.

8/4). 2. 1715 Bodil Elisabeth Hjorth (f. 1681 (eller 1684), f 4/io

1767), Datter af Købmand Hjorth.
A. Jantzen i Biograf. Lex. IX. p. 73—74. — Büschings Nachr. II. p. 277—80. —

For Litteratur og Kritik. III. 1845. p. 235. — Helveg, Den danske Kirkes Hist.

eft. Reform. 2. Udg. II. p. 29—30. — H. Munthe, Familien Munthe. 1883—88. p.

372. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 307—08; IV. p. 281. — Borchs Kollegiums
Festskr. 1889. p. 130. 165. — Wiberg. II. p. 145. — Kirkehist. Saml. 3. R. II.

p. 570; 5. R. IV. p. 504—08; V. p. 444—51. 684—86. — Bibi. Dan. III. p. 1217. —

Univmatriklen. II. p. 267. 273. 377.

Diss. historico-critica de modis salutandi. (Hauniæ). 1703. 4. [Resp.
Herrn. Eggers].

Diss. philologico-historica de monstratione per digitum. (Hauniæ). 1704.

4. [Resp. Joh. Hagerup].
Diss. historico-critica de arboribus Sodomæis. (Hauniæ). 1705. 4. [Resp.

Joh. Ovenides Schreuder].
Diss. historico-critica de Judæorum cum Lacedaemoniis cognatione.

Hafniæ. 1706. 4. [Resp. Laur. Cornificii].
De igne sacro templi secundi schediasma. Hauniæ. 1707. 4. [Resp.

Uldar. Frid. From, Georgii fil.].

Kaasbøll, Peter, er f. u/i 1719 i Kbh., Søn af ovennævnte

Eiler Christopher Kaasbøll. Han blev 1736 Student ved privat
Dimission, tog 1737 Baccalaurgraden og

8/s 1740 teol. Examen

med Haud, blev 1742 Hører ved Metropolitanskolen, først i 2den

og avancerede senere op i 6. Lektie, tog 28A 1750 Magistergraden
og blev 2% 1757 Rektor i Nakskov, men maatte paa Grund af

Svagelighed allerede fra 1763 holde Subrektor. 1783 tog han sin

Afsked, f 1794, begr. 5/s.
Han ægtede 23/s 1758 Mariane Rennemann (f. 1740, f 1797,

begr. 27/ß), Datter af Kammerraad Amtsforvalter Thomas Christian

Rennemann (f. 27/s 1700) og dennes 1. Hustru Anna Gertrud Rød-

steen (f. 1706, f 7u 1744).
Giessing. II. 1. p. 324. — P. Rhode, Saml. t. Loll.-Falst. Hist. 2. Udg. I. 1859.

p. 119—20. — Roskilde Skoleprogr. 1866. p. 10—11. — Metropolitanskolens Progr.
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1873. p. 127—28. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 735.—Bibi. Dan. III. p. 1217. —

Univmatriklen. II. p. 570. 580; III. p. 100.

Friderich V lykønskes ved Aarets Indtrædelse 1751 af Frue latinske
Skoele ved efterfølgende Musiqve. Kbh. Fol. (Anonym).

Piissimos cineres reginæ Lovisæ, cum funus ejus regali pompa effer-
retur d. 26. Jan. 1752 alloqvitur. Hafniæ. Fol. [Optrykt i 2. Samling af
udvalde Vers i Anl. af Dronning Lovises Døds-Fald. 1752. p. 45—50].

Cantata til P’riderich V ved Aarets Indtrædelse 1754. Kbh. Fol.

Sørge-Tanker over Jens Hansen, forhen Gouverneur paa det Danske
Eyland St. Croix i Vest-Indien. Kbh. 1754. Fol.

Cantata til Friderich V ved Aarets Indtrædelse 1755. Kbh. Fol.
Paa Kong Friderich den Femtes Fødsels-Dag, celebreret paa Kbh.’s

Universitet den 2. Apr. 1755 blev følgende Cantata opførte ved Frue
Skoles Musiqve. Musiqven af [Andr.] Nissen. Kbh. Fol.

Paa Kong Friderich den Femtes høytidelige Fødsels-Dag d. 31. Martii
1756. Kbh. Fol.

Sørge-Cantata over Frue Lovise, Arve-Printzesse til Danmark og Norge,
da Hendes Død blev beklaget ved en offentl. Parentation paa Kiøben-
havns Universitet d. 3. Sept. 1756. Kbh. Fol.

(Invitatio ad actum oratorium scholæ Nachschoviensis). Hafniæ. 1769.
4. (om Byen Nakskov).

Latinsk Skoleprogram. Nachschoviæ 1770. U. St. (om Laaland). 4.

Kaastrup, Christen Pedersen, »paa Thyeholme«.
Nogle nye aandelige Sange, digtede Anno 1762. Til Trykken befordrede

af Mogens Christensen Floule. Kbh. u. A.

Kahle, Adam, er f. 1665 i Gardelegen i Mark Brandenburg,
Søn af Kæmner Adam Kahle og Libia Falck. Han besøgte Uni-
versiteterne i Leyden, Jena, Venedig o. fl. a. Steder, praktiserede
1691 i Gottorp, besøgte derefter Universitetet i Greifswald, og
drog til Königsberg og derfra til Elbingen. 1693 kom han til

Kbh., hvor han SA s. A. tog den medicinske Doktorgrad. Derefter
er han rimeligvis rejst hjem igen.

Promotionsprogr. s/t 1693. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 145—46. —

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 70.

Diss. inaug. de diæta jejunantium. Hafniæ. 1693. 4. [Præs. Casp. Bar-
tholin].

Kahrs, Caspar (døbt Jesper), er f. Vs 1759 i Fjeldberg i Ber-
gens Stift, Søn af Sognepræst Dithmar Kars (f. S9/a 1713, f 17/t
1785) og dennes 1. Hustru Cecilia Cathrine Heiberg (f. */i 1720,
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f 18/a 1764). Han blev 1778 Student fra Bergens Skole, 1781 Ob-

servator paa Runde Taarn i Kbh., 6/n s. A. Kopist i Rentekam-

meret, ls/6 1787 Foged i Romsdalen, Vio 1802 Renteskriver i Rente-

kammeret og 1807 virkelig Kammerraad. f 28/ø (ikke 29/i) 1811.

Han ægtede Inger Margrethe Jalles (f. 21/s 1769, f 29/i 1844),
Datter af ovennævnte Peder Jalles.

Bergens Skoleprogram. 1868. p. 33. — H. K. Heiberg, Familien Heiberg. 1864.

p. 24. — G. F. Heiberg, Slægten Heiberg. 1907. p. 47. — Lampe, Bergens St. Bi-

skoper og Præster. I. p. 224—25. — Rahbeks Erindringer. I. p. 328. — Norsk

hist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 236—37. — Th. Sollied, Stmtvl. over Familien Kahrs.

1923. p. 72—73. — Univmatriklen. III. p. 365.

Veiledning i Algebra for Begyndere. Kbh. 1802. [Anm. i L. Eft. 1803.

p. 513 (af H. C. Linderup); Dagen. 1803. Nr. 115].

I Det kgl. Danske Videnskabers-Selskabs Skrifter. III. 1803—04. p.

145—78. Geotrigonometrisk Afhandling om at optage Kort over en Sø-

kyst fra een Station med Anvendelse deraf paa militaire Opmaalinger
over Vandet. Et Prisskrift, (jfr. Molbech, Videnskabernes Selsk. Hist. 1843.

p. 411).
I L. Eft. 1805. p. 708-12. Om Primtallene.

Kalkar, Simon Isac, er f. 9/io 1754 i Altona, Søn af Købmand

Isac Kalkar og Vögelche Hildesheim. Han kom c. 1776 til Kbh.

og fik Ansættelse paa et Handelskontor, c. 1780 vendte han til-

bage til sin Fødeby, men allerede 1784 var han atter i Kbh. og

blev 1785 Lærer ved den jødiske Menigheds Skoler. 1792 flyt-
tede han til Stockholm, hvor han oprettede en Butik med Ga-

lanterivarer og 1796 blev ansat som Rabbiner. 1805 opgav han

dog denne Stilling og tog til Kbh. 1808 blev han ansat som

Rabbiner i Distriktet Rothenburg i Westphalen og
S1/s s. A. Med-

lem af det nyoprettede Konsistorium for Jøderne i Kongeriget
Westphalen. f 2 7e 1812.

Han ægtede V? 1781 Hedda Nathan (f. 1766, f ls/is 1842 i Kbh.),
Datter af Købmand Bendit Nathan og Sara Leidersdorff.

Erslew. II. p. 2. — Josef Fischer, S. I. Kalkar og hans Slægt. Kbh. 1917.

Lovsange som i Anl. af Kronprinds Frederiks og Kronprindsesse Ma-

ries Indtog d. 14. Sept. 1790 bleve høitidelig afsiungne i den høitydske
jødiske Synagoge i Kiøbenhavn d. 23. Sept. Kbh. (Paa Hebraisk, Dansk

og Tysk).
I Abr. Gedalja, Heilige Rede zur Feier der Wiederkunft des Kron-

prinzen von Dänemark am 8. Dec. 1788. Kph. 1789. p. 18—21 findes en

tysk og hebraisk Kantate af ham.
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Kall, Abraham, se: Erslew.

Kali, Johan Christian, er f. 24/ii 1714 i Charlottenburg ved
Berlin, Søn af Præsten Abraham Kall (f. % 1677, f 9/s 1756) og
Catharina Handewitt. Da Faderen 1719 forflyttedes til Flensborg,
kom han i den derværende Skole, hvor han forblev til 1731 og
undervistes derefter af Faderen i Teologi, Filosofi og semitisk
Filologi. 1732—35 studerede han i Jena, blev 1735 Lærer for
Pagerne ved det danske Hof, 1738 Lærer for Kronprinsen, den
senere Frederik V, og s. A. Professor i orientalske Sprog ved
Kbh.’s Universitet. % 1740 tog han Magistergraden og blev 1774
Konferensraad. Han var Medlem af den 1739 nedsatte Kommis-
sion til Udarbejdelse af en ny Bibeloversættelse, f 8/u 1775.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 13/s 1776.

Han ægtede 16/6 1740 Elisabeth Wøldike (f. 1721, f 12A 1791),
Datter af nedennævnte Biskop Andreas Wøldike.

J. C. Jacobsen i Biograf. Lex. IX. p. 86—87. — Promotionsprogr. 8/? 1740. —

Büschings Nachr. I. p. 429—33. — Kbh.’s Aftenpost. 1775. p. 263. 530—31. —

Sorrig og Glæde. 1776. p. 103—06. — Suhms saml. Skr. X. p. 34. — Geneal.-
biogr. Archiv. 1840 ff. p. 344. 346—47. — Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi.
2. Udg. 1844. p. 169. 194. 217—19. — A. Thorsøe, Frederik V’s Ungdom. 1868.
p. 13. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 386—87. — Danske Saml. II. p. 343—44. —

Bibi. Dan. III. p. 1217; V. p. 394. — Univmatriklen. III. p. 1.

De voce Diss. I—II. Hauniæ. 1739—41. 4. [Resp. I. Olav. West-
phal, II. Jac. Hoyer].

Observationes ad Proverbiorum loca quatitor obscuriora. Hafniæ. 1742.
4. [Resp. Matth. Hvistendal].

Diss. ad loca quinque Proverbiorum Salomonis. Hauniæ. 1743. 4. [Resp.
Joh. Hald],

R. Mosis Maimonidis de servis atque ancillis tractatus ex jure Judaico,
cum versione et notis. Pars I. Hauniæ. 1744. 4. [Resp. Ludov. Heiberg].

In Cantici Deboræ commata X & XI Diss. prior. Hafniæ. 1751. 4. [Anm.
i L. Eft. 1751. p. 241], — Diss. post. part. Hauniæ. 1752. 4. — Diss. post.,
quod reliquum erat. Hauniæ. 1752. 4.

Philosophiae Arabum popularis specimen I—IV. Hafniæ. 1757—60.
[Resp. I. Antonius Bloch, IV. Abrah. Kali]. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1757. p.
397; jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 264]. (De udkom desuden samlet
under Titlen: Arabum philosophia popularis sive sylloge nova prover-
biorum a Jacobo Salomone Damasceno dictata, excepit et interpretatus
est Frid. Rostgaard. Edidit cum adnotationibus nonnullis Joa. Chr. Kal-
lius. Hafniæ. 1764).

Observationes ad loca quaedam biblica. Hafniæ. 1758. 4.
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In Jeremiæ c. XXX et XXXI commentaturus prolegomena ista (dum

reliqua subseqvantur) publice ventilabit. Hafniæ. 1759. 4. (ufuldendt).
[Resp. Chr. Car. Frid. de Fuchs].

Fundamenta linguæ Arabicæ. In usum auditorii Hafniensis. Hafniæ.

1760. 4. [Anm. i L. Eft. 1760. p. 113; Lorcks fortges. Nachr. IV. 6. St. p.

61]. - Ed. II. Hafniæ. 1818. 4. (Det er kun et nyt Titelblad).
Ad Hebrææ linguæ grammaticam Danzianam commentatio critica

prima. Hafniæ. 1762. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 17], (Iflg. Nyerup skal der

tillige have været et Tryk som Disputats).
Prodromus examinis criseos Houbigantianæ in codicem Hebræura.

Hafniæ. 1763. 4. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 347; Lorcks fortges. Nachr. IV.

5. St. p. 40].
Examen criseos Houbigantianæ in codicem Hebraeum specimen I—V.

Hafniæ. 1764—70. 4. [Resp. II. Jan. Rosenstand Goisce, III. Nie. Christ.

Kali], [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. IV. 5. St. p. 40; L. Eft. 1764. p. 285;
1768. p. 309. 326. 341; 1769. p. 669; 1770. p. 7411

I Lorcks Beyträge zu der neuesten Kirchengeschichte. I. 3. Stück, p.

395—407. Ein Bedencken von der Ehescheidung eines Proselyten aus

dem Judenthume.

I Magazin for patriotiske Skribenter. 1771. Nr. 7. Svar paa det Spørgs-
maal, om et Christen Menneske kan med Samvittighed, naar han bliver

syg, antage sig en Jødisk Læge? eller om det kan skee uden synlig Livs-

Fare. Af J. C. Kallii Latinitæt oversat i det Danske ved J. Z. d[e] M[eza].

I Joh. David Michaélis litt. Briefwechsel. I. 1794. p. 447—61: Anmer-

kungen des Professor’s Kall, die Instruction für die Dänischen Reisenden

nach dem glücklichen Arabien betreffend. An den Freyherrn von Bern-

storff. Kph. "/, 1760.

Han har forfattet følgende latinske Universitetsprogrammer: 1) De

titulo baccalaureorum. 1740. — 2) De portis templi Hieros. sponte pate-
factis. 1742. — 3) De academia Judæorum Jafnensi. 1742. — 4) De odio

litterarum Græcarum apud Judaeos. 1742. — 5) De haereticis, qui nega-

runt Christum esse passum. 1742. — 6) Analysis exegetica capitis XXIV

Jobi. 1743. — 7) De uxoribus Mohameddi ex Hamdalla Persa. 1743. —

8) De vario usu vocis ejusqve varia interpretatione apud toüi; LXX.

1744. — 9) Pro simplicitate linguæ Hebrææ contra TroXeoq^tav vocabulo-

rum ejus. 1744. — 10) De Jesaja nudo vaticinante, C. XX. 1744. — 11) De

Judæorum academia Sorana. 1745. — 12) De habitu lugentium et signis
luctus apud gentem Hebraeam nonnulla Geiero praetermissa. 1745. —

13) De senis Isaaci oculis caligantibus super Genes. 27. 1 itemque de

vitio oculorum Leæ, ib. 29. 17. 1745. — 14) De morbis, quibus veteris

oeconomiae ministros ex ipsa ministerii illorum in templo conditione

frequentius fuisse vexatos Judaei vocant. 1745. — 15) De primis mundi

incolis traditiones Mohammedanorum aliqvot insigniores ex chronico

mst. Persico. 1746. — 16) De laudibus philosophiae apud Graecos et Ro-

manos. 1746. — 17) De mutatione nominis apud Judaeos moribundos.
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1746. — 18) De obstetricibus matrum Hebræarum in Ægypto, Exod. 1.
15 seq. 1746. — 19) Sylloges adagiorum Arabicorum specimen ex mst.
illustr. Rostgaardi. 1747. — 20) De vaticinio Jesajæ Lill. 8. 9. 1748.
21) De nrDJT bl nsi Gen. XX. 16 et de Ismaele ppiüS c. XXI. 9—10.
1748. — 22) De vaticinio Bileami. Numer. XXIV. 17. 1748. — 23) De more
veterum ægrotos suos exponendi publice, quando insolitis ac prorsus
incognitis aut desperatis morbis laborabant. 1748. — 24) De potestate
regia in gente Hebraea. 1749. — 25) Septem ex Arabia transmissi et cum
editione Houbigantiapa collali describuntur codices Hebræi. 1766. [Op-
trykt i Lorcks Dänisches Journal. I. p. 576—89; tilligemed det følgendo
Progr. tillige i L. Eft. 1769. p. 401—18; jfr. Kritisk Journal. 1769. p. 420], —

26) De editione codicis Ilebræi Houbigantiana et conatu celeb. Angli
D. Beni Kenicotti, qui novam molitur Hebræi codicis editionem. 1769. —

27) (Om Brugen af jødisk Læge). 1771. [Overs. af J. Z. de Meza i Magazin
f. patriot. Skribenter. 1771. Nr. 7]. (Alle i Folio), (jfr. Büschings Nachr. f.
p. 432-33).

Han har skrevet Fortalen til: Ludv. Holberg, Universal-Historie, til-
deels oversat efter det af ham selv udg. Latinske Compendium, forøget
og continueret ved Nie. Jonge. Kbh. 1757.

Hans Stambog 1733—38 findes i Ny kgl. Saml. 379k 8.

Kali, Marcus Wøldike, se: Ersiew.

Kali, Nicolai Christopher, se: Ersiew.

Kallundborg, Christen Olsen, er f. c. 1590 i Kallundborg, Søn
af borgerlige Forældre. Han blev 1616 Student fra Helsingør Skole,
senere var han Hører og Kantor ved Malmø Skole i 4 Aar, blev
derefter Informator hos Jakob Beck paa Gladsaxe og rejste med
sine Elever til Tyskland, Holland og Frankrig. Efter sin Hjem-
komst blev han Informator hos Otto Marsvin paa Dybeck og
opholdt sig med sine Elever i nogen Tid ved Sorø Akademi.
1626 kaldtes han til Sognepræst i Bosjökloster i Skaane. f 1668.

Han ægtede 1. Anna Christensdotter. 2. Bodil (Boel) Jönsdotler.
P. Paludan, Beskr. over Kallundborg. 1788. p. 57. — F. Algreen-Ussing, Kai-

lundborg. 1869. p. 30. — Cawallin, Lunds st. herdaminne. III. p. 55—56. —

Univmatriklen. I. p. 25.

Epithalamium Davidicum. Det er Davids Brude-Sang, som er den
128 Psalme; Joachim Beck til Gladsaxe og hans Brud Jomfru Else
Grubbe til Torup, paa deris Hæders Dag udi Malmø d. 19. Julij 1629
offereret. Kbh. 1629.

I M. J. Medelfar, Liig-Sermon over Else Grubbe til Torup. Kbh. 1632.
er trykt hans: Memoriæ Elisæ Grubbiæ de Torup.
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Kallundborg (Calundanus), Hans Pedersen, er f. 1599 i Kai-

lundborg, Søn af Væver Peder Jacobsen fra Varde (f. 1571, f 1641)

og Bodil Christensdatter (f. 1579, f 17/io 1649). Han blev 1624 Stu-

dent fra Roskilde Skole, 1627 Hører i Roskilde og 1630 Rektor

i Kallundborg, men nedlagde 2/s 1633 dette Embede og rejste
udenlands for at studere i Wittemberg. 1635 vendte han hjem
og tog ls/6 s. A. Magistergraden, derefter rejste han strax ud paany

som Hovmester for to unge Adelsmænd Niels Kaas og Ove Ul-

feldt. Rejsen gik til Holland, England og Frankrig (1636 blev

han immatrikuleret ved Universitetet i Orleans). Efter sin Hjem-
komst blev han Sl/s 1638 Konrektor i Roskilde, 8/a 1639 Rektor

i Malmø, 1641 Rektor i Roskilde og s. A. Kannik ved Kapitlet
smstds. f 10A 1671.

Han ægtede 1639 Bodil Danclef (f. c. 1623, t 17/s 1700). Deres

Børn antog Navnet Schade. Hun ægtede 1673 eller 1674 neden-

nævnte Arnold Rhuman.

M. Cl. Gertz i Biograf. Lex. IX. p. 91—92. — A. N. Ryge, Hans Pedersen Cal-

lundborgs Levnets-Beskrivelse. Kbh. 1759. — Zwergius. p. 205—06. — Giessing.
II. 1. p. 174—75. 183; II. 2. p. 19—24. — S. N. J. Bloch, Roskilde Domskoles

Hist. 1842 if. 1. H. p. 55—59; 3. H. p. 7—9. — P. Paludan, Beskrivelse over Kai-

lundborg. 1788. p. 55—56. — F. Algreen-Ussing, Kallundborg. 1869. p. 29. —

Rietz, Skånska skolväsendet. 1848. p. 367—70. — Personalhist. Tidsskr. III. p.

270; 4. R. I. p. 139. — Roskilde Skoleprogr. 1870. p. 19. — O. Hjort, Stmtvl.

over en norsk Familie Hjort. 1912. p. 6. — Ny kgl. Saml. 1994—95. 4. — Bibi.

Dan. III. p. 1218. — Univmatriklen. 1. p. 70. 128.

Brevicula Sxiaypa^ia vitæ et mortis Dn. Nicolai Kaasii Dani, qui Blæ-

sis in Gallia obiit 21 Apr./l Maij. Salmurii. 1637.

Compendiosa linguæ Hebrææ delineatio pro schola Roeschildensi.

Hafniæ. 1645. Fol. — Compendiosa linguæ Hebrææ idea pro schola

Roeschildensi. Hafniæ. 1674. Fol. [Udg. af hans Søn Pd. Schade],

‘Grammatica græca parva. Hafniæ. 1660.

‘Prosodia compendiosa. Hafniæ. 1663. — ‘Hafniæ. 1670. (Worm og

Nyerup har 1677).
Rude etymologiæ Græcæ proplasma omnia fere, quæ tyroni hac in

parte scitu necessaria sunt, stricta et facili methodo exhibens. Pro

schola Roeskildensi. Hafniæ. 1664.

Grammatica Græca major quibusvis literarum meliorum cultoribus,
si non omnino necessaria saltem apprime utilis. Hafniæ. 1666.

Grammatica Latina major. Hafniæ. u. A. [1668].

‘ABC et grammaticae Latinæ rudimenta in usum filioli. Hafniæ. u. A.

[1669].
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I Ryges Levnets-Beskrivelse af Kallundborg. 1759. er p. 15—29 trykt
hans: Eet lidet Trøste-Skrift til Bodel Danclefs-Datter, til en Amindelse
og Siælegave efterladt 1670.

Han har forfattet endel latinske Ærevers til sine Venners Skrifter,
(jfr. Ryge, anf. St. p. 33).

Kallundborg, Jens Jensen, er f. i Kallundborg. Han blev 1586

Sognepræst i Magleby i Præstø Amt. f 12A 1596. (tillige anført
ovenfor p. 269).

Wiberg. II. p. 368. — Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 241. 247.

‘Consolationes ad nobiliss. Herluffum Schave. 1582. (Rørdam, anf. St.
p. 241). (Muligvis utrykt; kendes ikke mere).

‘Consolatio ad nobiliss. Margaretam Svave. Hafniæ. 1590. (Rørdam,
anf. St. p. 247). (Muligvis utrykt; kendes ikke mere).

Kallundborg, Jens (eller Hans) Sørensen. Han blev 1641 Slu-
dent fra Slagelse Skole, tog 1642 Baccalaurgraden og var 1644
Alumnus paa Valkendorfs Kollegium.

Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 8. — Univmatriklen. I. p. 165. 174.

Organici collegii disp. I. de philosophia. — II. de organo grammati-
ces. — III. de organo poetices. — IV. de organo logices. — V. de organo
rethorices sive oratoriæ. — Cursus philosophiae disp. VI. de theologia
naturali sive metaphysica. — VII. de physica et mathesi in genere. —

VIII. de ethica, politia et oeconomia. Hauniæ. 1644. [Resp. I—VII. Petr.
Joh. Resenius]. (Dette Skrift tillægger baade Worm og Nyerup urigtigt
Hans Pedersen Kallundborg).

Digte i J. R. Brochmand, Ligprædiken over Birgitte Rud. Khh. 1646
og over Ottho Skiel. Khh. 1646.

Kallundborg, Niels Hansen (eller Jensen), er f. i Kallundborg.
Han blev 1675 Student fra sin Fødebys Skole og tog 1677 Bac-

calaurgraden.
Univmatriklen. II. p. 60. 73.

‘Levia miscellanea philosophica. Hafniæ. 1678. 4. (jfr. Th. Bartholin,
Acta medica et philosophica Haun. V. p. 319).

‘Decas thematum philosophicorum. Hafniæ. 1679. 4. (jfr. Th. Bartho-
lin, anf. St. V. p. 321).

Kallundborg, Søren Pedersen, er f. 23/io 1607 i Kallundborg,
Broder til ovennævnte Hans Pedersen Kallundborg. Han blev
1626 Student fra Kallundborg Skole, rejste derefter udenlands,
og tog efter sin Hjemkomst 28/s 1633 Magistergraden. S. A. blev
han Provst paa Klostret, 1635 Konrektor og 1638 Rektor ved

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 24
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Metropolitanskolen og
18A 1646 Professor ethices ved Universi-

tetet. f 25/ii 1657.

Han ægtede 26/s 1639 Kirsten Jespersdatter Buchmand (f. 27/i
1614, f s% 1659), Datter af Borger og Isenkræmmer i Kbh. Jesper
Olsen Buchmand og Cæcilia Olsdatter. Deres Børn antog Navnet

Hjort.
M. Cl. Gertz i Biograf. Lex. IX. p. 92. — Universitetsprogrammer (1657 og 1659)

over ham og hans Hustru. — R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 370—75. —

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 456. — Giessing. II. 1. p. 161. 180. —

P. Paludan, Beskr. over Kallundborg. 1788. p. 56. — F. Algreen-Ussing, Kallund-

borg. 1869. p. 29—30. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 21—22. — O. Hjort,
Stmtvl. over en norsk Familie Hjort. 1912. p. 7. — Univmatriklen. I. p. 77. 116.

*Disp. philologica. Jenæ. u. A.

•Disp. I—II theologica de sacra coena. Jenæ. 1632.

Synoptica seu potissima Græcæ linguæ idea. Id est compendiosa ratio

perveniendi ad solidam grammaticae Græcæ cognitionem, pro schola

Hafniensi selecta et congesta. Hafniæ. 1638. — Concinnata, revisa, decli-

nationibus, conjugationibus et multis aliis observationibus necessariis

adaucta. Hafniæ. 1642.

*Grammatica Hebræa. Hafniæ. 1642.

Lingvæ sanctæ fundamenta præcipua accuratissima methodo concin-

nata. Pro schola Hafniensi elaborata et nunc demum publici juris facta.

Hafniæ. 1646. 4.

Disqvisitio ethica de fundamento philosophiae moralis. Hafniæ. 1646.

4. [Resp. Petr. Chornæus].
Exercitationum ethicarum I. de præstabili philosophiae moralis digni-

täte, commemorabili necessitate, ejusque perampla simul utilitate. Haf-

niæ. 1647. 4. — II. de generalibus praecognitis doctrinae ethicae. Sm. St.
1649. 4. — III. de virtute morali in genere. Sm. St. o. A. 4. — IV. de prin-
cipiis et adjunctis actionum moralium. Sm. St. 1650. 4. — V. de affecti-

bus generaliter consideratis. Sm. St. 1651. 4. — VI. de affectibus specia-
liter consideratis. Sm. St. 1652. 4. — VII. de duobus adjunctis affectuum

voluptate et dolore. Sm. St. 1653. 4. — VIII. de virtute heroica. Sm. St.

1655. 4. — IX. de fortitudine. Sm. St. 1656. 4. [Resp. I. Casp. Jac. Veiser,
II. Chr. Petri Undalensis, III. Olaus Laur. Stisonius, IV. Sever. Johannis

Cornerop, V. Christ. Johannis, VI. Arnold. Rhuman, VII. Georg. Olai Scri-

berius, VIII. Matth. Biornonis, IX. Joh. Gregorius Lemvicensis].

Phraseologia Terentiana, sive phrases et loquendi formulæ, ex sex

P. Terentii comoediis decerptæ et interpretatione Danica donatæ opera
et studio S. P. Hafniæ. 1652. — Hafniæ. u. A. [c. 1690]. — Phraseologia
Terentiana Latino-Danica. In usum Daniæ et Norvegiæ scholarum. Haf-

niæ. 1661. (Uden Forfattermærke og Fortale). (Alle anonyme).
I Thom. Bang, Posthumum theatrum virtutum, quibus splenduit C. T.

Sehsted. Hauniæ. 1657. Fol. er trykt et latinsk Digt af ham.
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Kainein, Carl Christopher, er f. 10/u 1758 i Kbh., Søn af Major
Carl Kainein (f. 1710, døbt 16/a, f 21U 1769) og Edvardine Marie
Caroline de Rosencrone (f. 17/io 1717, f 1777). Han blev 14/s 1772

Landkadet, 1779 Sekondlieutenant ved det falsterske Regiment
og s. A. forflyttet til det norske Livregiment i Kbh. 24/i 1782 tog
han sin Afsked og ernærede sig siden som Landmaaler og Land-

inspektør, f 1799 ugift.
Worm. III. p. 949—50. — Magazin til den danske Adels Hist. I. 1824. p. 212.

Udtog af Vilh. Robertsons Historie om Amerika. I. Kbh. 1780. (Ano-
nym). [Tidligere trykt i Alm. dansk Bibliothek. 1779. I. p. 100—12. 117—67.

393-432; II. p. 26—69. 165-204. 332-85; III. p. 177—208], [Anm. i L. Eft-
1782. p. 107; Alm. dansk Litt. Journal. 1781. II. p. 51].

C. A. Struensee, Begyndelsesgrunde i Krigsbygningskonsten. I—II. For-
andret og forkortet af Henr. Joh. Krebs. Fordansket. Kbh. 1778—81. [Anm.
i L. Eft. 1782. p. 847; Krit. Journal. 1779. p. 193 (af J. M. Geuss); Krit. Til-
skuer. 1779. p. 169; jfr. Sorø Skoleprogr. 1874. p. 32—33].

J. G. Sulzer, Forberedende Øvelser til Opmærksomhedens og Efter-
tankens Opvækkelse. Oversat af det Tydske. I—II. Kbh. 1784—87. [Anm.
i L. Eft. 1785. p. 397; Kritik og Antikr. 2. H. p. 691].

Beaumarchais, Figaros Bryllup eller den gale Dag. En Komedie i fem
Akter. Kbh. 1785. (Anonym).

Det Ugrundede og Urigtige i nogle Andres Domme og egne tilfældige
Tanker i Anl. af Dr. Chr. Bastholms Forslag til en forbedret Plan i den
udvortes Gudstjeneste. Kbh. 1785. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 113;
jfr. om dette og de llgd. Skrifter Bibi. Dan. I. p. 557 ff.j.

Undersøgelse hvor megen eller hvor liden Ære en erfaren geistlig
Mands uforgribelige Tanker ang. Confessionarii Bastholms Forsøg til en

forbedret Plan i den udvortes Gudstjeneste, og især Tillægget af J. W.
Bentzon gjøre deres Forfattere. Kbh. 1785. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1785.

p. 147],
Brev fra S. til L. paa Landet, da han sendte ham Yey til Hæderlighed

for Geistlige af Biskop Balle, og en verdslig Mands Raisonnements. Kbh.
1785. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 580].

Kamphøvener, Hieronymus, er f. 1757 i Klixbüll i Amtet Tön-

dern, formodentlig Søn af Amtsforvalter i Aabenraa Amt, Etats-
raad Kamphøvener (f V» 1781). Han var først Kammersekretær

og Fuldmægtig i det andet holstenske Kontor under Rentekam-

meret, samt Revisor ved Klasselotteriet, blev 1795 Amtsforvalter
i Hütten Amt og Herredsfoged i Hütten Herred og senere Justits-
raad. f 3/s 1824.

Kordes, p/l84. — Lübker und Schröder. I. p. 290.
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Beschreibung der bereits vollführten Niederlegungen Königl. Domai-
nen-Güter in den Herzogthümern Schleswig und Holstein. Womit zu-

gleich die Aufhebung der Leibeigenschaft verbunden gewesen ist. Kph.
1787. [Anm. i Allg. deutsche Bibi. 86. Bd. 2. St. p. 554; L. Eft. 1788. p. 459

(af Jac. Mandix); Kritik og Antikr. 1. H. p. 209; et Udtog af Skriftet fin-

des i Schlesw.-holst. Provinzialberichte. 1788. 3. H. p. 323—36].
Joh. Zoéga, Etwas zur Erläuterung über das Münzwesen überhaupt

und über den Ursprung und die Beschaffenheit des Dänischen Münz-

fusses. Aus dem Dänischen übersetzt. Kph. 1789.

I Schlesw.-holst. Provinzialberichte. 1789. H. 5. p. 150—76. Einige Nach-

richten von dem Leben des verstorbenen Etatsraths Johann Zoega. [Ud-
kom i dansk Oversættelse: Nogle Efterretninger om Etatsraad Joh. Zoe-

gas Levnet. Kbh. 1789].
I Minerva. 1794. III. p. 265—305. Efterretning om de parcelerte kgl.

Domaine-Godser i Hertugdommene Slesvig og Holsteen. [Oversat paa
Svensk i Låsning f. landtmänn. Stockholm. 1795. 2. H.].

Kampmann, Henrik, se: Ersiew.

Kannevorf, Andreas (Gasparus), er f. c. 1722 (eller 1719), for-

modentlig Søn af Klokker og Kantor ved St. Hans Kirke i Odense
Niels Kannevorf og Sophie Amalie Weghorst. Han blev 1745 Stu-

dent fra Odense Gymnasium og nedsatte sig siden som Boghand-
ler i Kbh. f 26/i 2 1771.

Han ægtede Marthe Cathrine Malmgren, der overlevede ham

og fortsatte Forretningen.
C. Nyrop, Bidrag t. d. danske Boghandels Hist. I. p. 323; II. p. 22. 31. 42. —

Univmatriklen. III. p. 54.

Chr. Sam. Ulber, Den retskafne Naturalist i 60 opbyggelige Afhand-

linger over visse Materier af de sædvanlige Søn- og Hellig-Dags Evan-

gelier. Af Tydsk i Dansk oversatte. Kbh. 1770. [Anm. i L. Eft. 1770. p. 773;
Krit. Journal. 1770. p. 143].

Kanneworff, Zacharias, er f. c. 1688 paa Herlufsholm, Søn af

Forstander over Herlufsholms Skoles Gods Johan Georg Kanne-

worff (f s/s 1703 i Kbh.) og Karen Andersdatter (f. c. 1649, f 1694,
begr. u/5). Han blev 1707 Student fra Herlufsholm, tog 1708

Baccalaurgraden og var 1709 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legium.
Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 78; II. p. 188. — H. J. Helms, Val-

kendorfs Koil. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. II. p. 321. 328.
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Binarius numerus thesium theologico-criticarum. Hafniæ. 1709. 4. [Resp.
Joh. Sev. Lunge].

Diss. philosophica I de actione paucis thesibus cum annexa explica-
tione illustrata. Hafniæ. 1711. 4. [Resp. Petr. Engelstoft].

Karlebye (Carlebye), Jens, er f. 1730 i Tborager i Aarhus Stift
af fattige Bønderfolk. Fra sit 9.—15. Aar tjente han blandt Bøn-
derne og siden til sit 25. i Borgerstanden, da Billedhuggeren Si-
mon Stanley tog ham i Lære og uddannede ham til Marmor-
arbejder. Efter Stanleys Død 1761 blev han Bestyrer af dennes
Værksted og senere fik han en lignende Plads som Marmor-
arbejder hos Wiedewelt. 1767 fik han Titel af Kgl. Hofbilled-
hugger, men arbejdede stadig som Marmorarbejder og Stenhugger,
f 21Ai 1812.

Han ægtede 1. 1769 Marie Margrethe Harsdorff (f. 1739, f 1776),
Datter af Skoleholder Johann Christoph Harsdörffer (f 1770) og
Anne Marie Eriksdatter (f. 1703, f 1776). 2. Louise Wedderkamp
(f. 1736), Datter af Amtskirurg Gabriel Frederik Wedderkamp
(f. c. 1688, t s% 1766).

F. J. Meier i Biograf. Lex. III. p. 376 — 77. — Suhms nye Saml. IV. 1. p. 81- 84. —

Weilbach. I. p. 557. — Weinwichs Konstner-Lexikon. 1829. p. 81—84. — F. J.
Meier, Wiedewelt. 1877. p. 62. 212. — Samme, Fredensborg. 1880. p. 184. —

Samme, Marmorkirken. 1883. p. 71—72.

*Judith, ein Gedicht in 6 Gesängen von F. Kanütz. Nach den Sitten
der jetzigen Welt eingerichtet. Kph. 1782. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 364].
(Efter en Notits i Fr. Fabricius’s Ex. af Nyerups Lexikon synes dette
Skrift og det følgende at være originale Arbejder af Jens Karlebye).

Falken eller den belønnede Troeskab, et Skuespil med Sang i 3 Acter.
Efter en Fortælling af Hagedorn. Af Friderich Kanütz. Kbh. 1786. [Anm.
i L. Eft. 1786. p. 253],

Kort Udtog af det Kiøbenhavnske Præmie- og Understøttelses-Selskabs
Hoved-Protocol. Kbh. 1798. (Anonym), (jfr. Borgervennen. 11. Aarg. 1799.
p. 145-68. 173-75).

I Rahbeks Lommebog f. Skuespilyndere. 1788. p. 55—60 et Digt: Til
Thalias Caroline paa hendes Fødselsdag d. 5. Febr. 1778. (undertegnet
Ewald; det skal i Virkeligheden være forf. af K. (jfr. Joh. Ewalds Skrif-
ter, v. Liebenberg. II. p. 80—83. 259—60)).

I Borgervennen. 2. Aarg. 1790. p. 241—55; 3. Aarg. p. 219—22. 237—40.
Noget om Edelstene. — 3. Aarg. p. 193—315. Kort Udtog af en Reisendes
Dagbog over en 1789 i Anledn. af Torvehandelen fuldført Reise igiennem
en Deel af Jylland, Schlesvig og Holsteen. — 4. Aarg. p. 111—14. 205—07;
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5. Aarg. p. 111—14; 6. Aarg. p. 194—96. Om Karlebyes Handel med dan-

ske Edelstene.

I Aftenposten. 1792. Nr. 19—20. Om Bornholmer-Diamanter.

Karmarck, Jens Jensen (Joannes Joannis). Han blev 1636 Stu-

dent fra Viborg og 1641 Sognepræst i Langaa og Vinge i Viborg
Amt. Han skød sig i Sygdom og Afsindighed 28/a 1656.

Wiberg. II. p. 284. — Univmatriklen. I. p. 136.

Encomiasticum in memoriam Berthæ Frisiæ, Alberti Scheelii, domini

de Fusingøe, uxoris. Aarhusij. u. A. [1652]. 4.

Euphemia sive fausta acclamatio super natam virginem Juditham

Scheliam. Aarhusii. 1655. 4.

Karstens, Jørgen, se: Carstens, Jørgen.

Kastrup, Hans Jensen, er f. 2/a 1675 i Kastrup paa Amager,
Søn af Gaardmand Jens Svendsen Liirman (f 1705, begr. 9/s) og

Anne Jansdatter (f 1678). 1695 blev han Student fra Kbh.’s Skole,
1696 Hører ved Helsingør Skole, hvorfra han 17A 1703 tog Afsked.

®/io 1702 havde han taget teol. Examen med Haud, 1705 tog han

Baccalaurgraden og fik samme Aar Plads paa Elers’ Kollegium.
Under sit Ophold her, der varede til 1712, dyrkede han Medi-

einen. 1714 blev han Hører ved Roskilde Skole, tog s. A. Magi-
stergraden og blev S2A 1720 Rektor i Nykøbing, F. ls/a 1724

kaldtes han til residerende Kapellan i Nysted og
24/s 1730 til

Sognepræst i Kippinge og Brarup i Lolland-Falsters Stift, f s%
1730 i Nysted.

Han ægtede 5/u 1721 Christiane Hagemeier, Datter af Forpagter
paa Skørringe Johan Kasper Hagemeier og Margrethe Paal. Hun

ægtede Købmand Mads Reimer i Maribo.

A. Thura, Idea hist. litt. Danorum. 1723. p. 63. — S. N. J. Bloch, Roskilde Dom-

skoles Hist. 1842 ff. II. p. 41; III. p. 13. — I. Barfod, Den falsterske Geistligheds
Personalhist. 1849—54. I. p. 79; II. p. 100—2. — Wiberg. II. p. 90. — Vester-

gaard, Elers’ Kollegiums Hist. 1891. p. 161. — Univmatriklen. II. p. 209. 300. 382.

Theses philologicæ de methodo disciplinarum per eethesin dispositæ.
Hafniæ. 1706. 4. [Resp. Herrn. Bøtcher].

Thesium medicarum diss. I—II de præcavenda aegritudine. Hafniæ.

1707—8. 4. [Resp. I. Janus Høier, II. Matth. Hemb].

Theses philologicæ de methodo disciplinarum. Hauniæ. 1709. 4. [Resp.
Joh. Wicher].
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Miscella medica. Hafniæ. 1710. 4. [Resp. Georg. Wandalinus].
Qvæstiones VII physiologicae de vita et morte. Hauniæ. 1711. 4. [Resp.

Mich. Wintherberg],

Katholm, Rasmus, er f. vistnok i Aalsø Sogn i Nærheden af
Grenaa og blev Student fra Aarhus Skole. 1558—60 nød han
akademisk Understøttelse, tog 1559 Baccalaurgraden og rejste
1561 til Wittemberg for at fortsætte sine Studier. Her tog han

Magistergraden, men blev 1563 kaldet til Professor i Retorik
ved Kbh.’s Universitet, hvilket Professorat han snart efter om-

byttede med Professoratet i Dialektik, og samtidig blev det over-

draget ham, naar Sjællands Biskop var fraværende, at holde teo-

logiske Forelæsninger. 1565—72 var han forlenet med et Kanonikat
i Aarhus Kapitel. 1572 kreeredes han til Baccalaureus i Teolo-

gien og 1574 valgtes han til Sognepræst ved Vor Frue Kirke og
øverste Provst i Sjællands Stift. 1580 fik Universitetet Befaling
at tildele ham den teologiske Doktorgrad, men hans Død for-
hindrede dette, f Vii 1581.

Han ægtede 1. 19/u 1570 Elisabeth Hasebard (f. c. 1551, f sa/a
1575), Datter af kgl. Livkirurg Jacob Hasebard (f 1556) og Abigael
Bonifaciusdatter. 2. 28/u 1575 Magdalene Madsdatier (f 1582), Enke
efter nedennævnte Hans Thomæsen og Datter af Ribeborgeren
Mads Anchersen.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 103—4. — R. Vinding, Regia acad. Haun.
1665. p. 114—15. — H. F. Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 220—21. — Samme,
Kbh. Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 557—61; IV. p. 308—09. — Brandt & Hel-
veg. I. p. 68—69; Tillæg, p. 19. — Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 437. — Ny kirke-
hist. Saml. I. p. 475. 479; III. p. 500; V. p. 417. — Bibi. Dan. III. p. 1219.

•Propositiones. Hafniæ. 1565. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).
•Themata dialectica in disputationem proposita. Hafniæ. 1572. Fol.

•Themata dialectica. Hafniæ. 1573. (ultimo Januar). Fol.

•Themata dialectica et theologica d. 5. Sept. 1573. Hafniæ. Fol.

I Joh. Pratensis, Daphnis, s. Votum in nuptias Johs. Thomæ, eccles.
Hafn. ad Virginem Pastoris, et Magdalenæ Matthiæ Ancher. Hafniæ. 1563
er trykt hans: Elegia in nuptiis M. Joh. Thomæ et virginis Magdalenæ
Matthiæ filiæ 1563.

I A. S. Vedel, Ligtale over Kansler Joh. Friis. Kbh. 1571 og i Andr.
Mariager, Fader vor, udi toltf Predickener forfattet. Kbh. 1580 danske
Digte.

I Chr. Machabæus, Oratio fun. Herluffi Trolle. Hafniæ. 1566. et latinsk
Digt.
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Kauffmann (Mercator), Niels, er f. i Holsten, i Nærheden af

Cismar. Han studerede Matematik, Mekanik, Astronomi og Kemi

i Rostock o. fl. a. Steder, blev 1648 immatrikuleret ved Kbh.’s

Universitet, men begav sig derefter til England, hvor han blev

Medlem af Videnskabernes Selskab i London. Christian V gjorde
Forsøg paa at faa ham til at modtage en Ansættelse i Danmark,
men forgæves; derimod lykkedes det Ludvig XIV at knytte ham

til sig, idet han fik Anvendelse for sin teoretiske og praktiske
Dygtighed ved Indretningen af Vandspringene i Versailles, f Vs
1687 i Paris.

Moller. I. p. 410—11. — Univmatriklen. I. p. 214.
Her nævnes kun de af hans Skrifter, der knytter sig til hans Ophold i Dan-

mark.

Disp. physica de spiritibus et innato calido. Hafniæ. u. A. 4. (sikkert
1648). [Resp. Jan. Olai Rincopiensis].

Trigonometria sphæricorum logarithmica, præceptis rotundis ac plane
sphæricis, quibus nihil addere possis, neque demere, cum canone trian-

gulorum emendatissimo, continente logarithmos sinuum et tangentium
ad singula graduum quadrantis minuta prima et ad radium 100000,00.
Danlisci. 1651.

Astronomia sphaerica decem problematis omnis ex fundamento tra-

dita. Dantisci. 1651.

Cosmographia sive descriptio coeli et terræ in circulos, qua funda-

mentum sternitur sequentibus ordine, trigonometriæ sphæricorum loga-
rithmicæ, astronomiae sphæricæ, geographiae, histiodromiæ, gnomonicæ.
Dantisci. 1651.

Rationes mathematicae subductæ A<> 1653. Hafniæ. 4.

Kebslein. Pseudonym.
Politiske Spille-Regler for de tilladelige og meest brugelige Spil i

Vertshuusene. Kbh. 1774.

Keilhau, John David Bertram, er f. Vs 1763 i Horst i Holsten,
Søn af Diakon Balthasar Keilhau (f. 1724) og Christiane Sophie
Magdalene Davids. Han blev 1781 Student fra Helsingør Skole,
tog 1782 filosofisk, 3 %o 1784 filologisk og

16/i 1787 teol. Exa-

men — alle med Laud., var 1787—89 Alumnus paa Borchs Kol-

legium, blev 16/i 1789 residerende Kapellan i Frederikshald og

Va 1794 Sognepræst i Birie i Aggershus Stift, f 18/i 1807.

Han ægtede 1. 1795 Johanne Marie Bodom (f. 19/s 1780, f u/s

(ikke Vs) 1801), formodentlig Datter af Købmand i Frederikshald

Matthias Bodom og Martha Marie Hansen (f. c. 1756, f 10/b 1831).



aeesMEsaKifipasSL
'

sfcä&Ä;

377

2. 1801 Anna Lovise Leganger Wexels (f. 9/4 1781), Datter af Kam-
merraad, Administrator ved de norske Glasværker Hans Wexels
(f 16/s 1808) og Hedevig Elisabeth With (f. 28A 1752, f 27/s 1832).

Roskilde Skoleprogr. 1849. p. 54; 1851. p. 22. — Borchs Kollegiums Festskr.
1889. p. 171. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 73. — Univmatriklen. III. p. 385.

Diss., qua argumenta, quibus Ægyptiis ante Judæos circumcisio vindi-
cari solet, refutantur. Hauniæ. 1787. (jfr. Iris. 1792. I. p. 311).

Diss. de præcipuis causis, quæ Judæorum post exilium Babylonicum
in vero deo constantiam effecerint. Hafniæ. 1788. (jfr. Iris. 1792. I. p. 311).

Keitom, Morten, er f. Vs 1624 i Kbh., Søn af senere Raad-
mand og Byskriver Peder Mortensen Keitom (f. 1581, f 24/b 1653)
og Karen Andersdatter (f 8/u 1666). Han blev 1640 Student fra

Metropolitanskolen, tog 1647 Baccalaurgraden og kaldtes 1650
til Sognepræst i Hyllested og Venslev i Sorø Amt, hvor han 1652
hlev Provst, f Vi 1672.

Han ægtede 1. lih 1651 Karen Marie Klyne (f. 21/s 1631, f u/n
1656), Datter af Sognepræst i Kvislemark og F'uirendal i Sorø
Amt Frederik Andersen Klyne (f. 19/s 1589, f 1657) og Lisbeth
Andersdatter. 2. Kirsten Mule, Datter af nedennævnte Dr. med.
Jens Mule.

Wiberg. I. p. 726. — Danske Mag. III. p. 307. — W. Scharling, Slægterne
Scharling-Lund. 1894. p. 76—77. — Univmatriklen. I. p. 155. 203.

*Julebetænkninger. Kbh. 1644.

Græco-Barbara Novi Testamenti, quæ Orienti originem debent. Am-
stelodami. 1649. [Optrykt i Jac. Rhenferdius, Diss. de stylo Novi Testa-
menti. 1702. p. 317-86],

Hellig Hviledags-Rolighed eller Gudelig Berætning om Sabbathen, udi
Andact oc Guds Fryet tilbørligen oc Christeligen at betamcke oc hellig-
holde. Kbh. 1670.

Kelch, Christian, betegner Sig paa nedennævnte Skrift som

»L. L. studiosus«.

Carmen, in quo Musa ablegatur ad Dn. Anthonium Knipeum a Fayer-
banck, ut ei itineris, quod parat, successum precetur felicissimum. Haf-
niæ. u. A. [i Tiden 1649—57]. 4.

Kellinghusen, Daniel, er f. 1688 i Kbh., Søn af Urtekræmmer
og Sukkerbager Andreas Kellinghusen (f. 3/i 1635, f 1719, begr.
27/t) og dennes 2. Hustru Sophia Amalia Søbøtker (f 5/io 1694).
Han blev 1706 Student fra Frederiksborg Skole, blev 1720 Ejer
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af Tidselholt, som han 1740 solgte til Abraham Lehn den yngre;
1747 ejede han Vejstrup Gaard i Vejstrup Sogn.

Han ægtede Anna Christine Scheel, f. Trochmann, Enke efter

Tidselholts tidligere Ejer Henning Scheel og Datter af Sognepræst
i Skaarup og Tved Knud Trochmann (f S7/i 1732) og Ellen Peders-

datter Helsingborg (f 1730, begr. sl/io).
Lengnick, Kellinghusen. — Saml. til Fyns Hist. og Topogr. VIII. p. 32—34. —

Personalhist. Tidsskr. V. p. 199; 2. R. III. p. 285. — Hist. Meddel, om København.
IV. p. 234—45. — Univmatriklen. II. p. 313.

Danne-Marckes Jubel-Herrlighed paa Alle-Helgens Dag d. 1. Nov. 1717

da Kong Friderich den Fierde loed Hellig-holde det andet Jubilæum for

Reformationen i vor Frue-Dom-Kircke i Kiøbenhavn. Kbh. Fol.

Danne-Markes stoore Jubel-Glæde over den rommerske Kirckes før-

ste beskæmmelse ved Reformationens kraftige Begyndelse, paa Nyet-
Aars-Dag d. 1. Jan. 1718 eftertænckt. Kbh. Fol.

Dannemarkes større Jubel-Glæde over det Jubilæum, som af Kong
Christian den Siette blev anordnet 1736 d. 30. Oct. til gudelig Amindelse
for Evangelii Lærdoms offentlige Antagelse for Toe Hundrede Aar siden.

Kbh. 4.

Dannemarkes høytidelige Fryde-Sang, da Cron-Printz Frideric med

Princesse Lovise reyste igiennem Fyhn. Kbh. 1743. 4. [Optrykt i Danne-

marks Glæde og Engelands Fornøyelse, tilkiendegivet i en Samling Vers

til denne høyprintzelige Indtogs Fest. Kbh. 1743].

Han har desuden forf. et Par Sørgedigte i Anl. af Dødsfald i den Bøg-
vad’ske Familie, (jfr. Bibi. Dan. III. p. 1053).

Kempe, Anders, er f. 1622 i Jæmteland. I sit Hjemland var

han først Styklieutenant hos Kommandanten i Jæmteland Dra-

kenstjerna, af hvem han lærte »at exercere den chymiske Kunst«.

Fra Alkymien førtes han ind i den mystisk-subjektivistiske Ret-

ning og rejste til Amsterdam, hvor han stiftede Bekendtskab med

en af denne Retnings ypperste Repræsentanter Paul Felgenhauer
og selv udgav et Par Skrifter i samme Aand, hvilke han efter

sin Hjemkomst til Jæmteland søgte at udsprede dér. Som Følge
heraf blev han landsforvist og bosatte sig derefter c. 1664 paa
Gaarden Heggstad i Værdalens Præstegæld. 1671 rejste han paany
til Amsterdam og søgte efter sin Hjemkomst at udbrede sine Skrif-

ter i Norge. Da han ikke vilde tilbagekalde sine kætterske Me-

ninger, blev han ii/^ 1674 landsforvist fra Norge og hans Skrif-

ter konfiskeret. Derefter drog han til Hamburg, hvor han blev
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dømt til Døden for sine Kætterier, men Straffen forandredes til
Landsforvisning til Altona, hvor han f 1689.

A. C. Bang i Biograf. Lex. IX. p. 128—30. — L. Daae, Nogle nye Bidrag til
den norske Kirkes Hist. 1860 (Særtr. af Drammens Skoleprogr. 1860). p. 37—46. —

Samme, Trondhjems St. geistlige Hist. 1863. p. 125—26. — Kirkehist. Saml. 3. R.
VI. p. 564—65; 5. R. I. p. 531 — 33. — Svenskt biogr. lex. VII. p. 46—47 (hvis
Oplysninger dog afviger betydeligt fra ovenstaaende).

*Probatorium theologicum eller Theologischer Prober-Ugn. Amster-
dam. 1664.

•Perspicillum bellicum, det ähr Krigz Perspectiv. Amsterdam. 1664.
*Paul Felgenhawer, Harmonia fidei et religionis. Troons harmonij.

Amsterdam. 1671. (Svensk Oversættelse).
•Confession af Paul Felgenhawer. öfversatt. Tillika med Kempes tros-

bekennelse och bref. Amsterdam. 1671. (jfr. L. Daae, Nogle nye Bidrag
etc. 1860. p. 44-45).

*Den anatomerede graanen. Hamburg. 1675.

Der anatomirte Tannenbaum, Das ist: Kurtzer, doch gründlicher Be-
weisz, wie dasz alle Lander, so mit Menschen bewohnet, ihre eigene
Medicamenta, so wohl als die Nahrungs-Mittel bey sich führen. U. St.
1675. (I Svenskt biogr. Lex. VII. p. 47 nævnes en tysk Overs. Hamburg.
1688).

•Israels erfreuliche Botschaft. U. St. [Hamburg]. 1688.
•Die Schwedische Standart erhöhet. Hamburg.
•Die Paradisische Sprache. Hamburg.

Kempe, Niels Pedersen, er f. i Skaane, han blev 1584 Sogne-
præst i Höje og Starby ved kgl. Beskikkelse imod Bøndernes
Ønske. 1596 blev han sat under Anklage for fra Prædikestolen
at have slaaet en Bonde med en Bog samt for Drukkenskab,
Slagsmaal og Ulydighed mod Øvrigheden — men Udfaldet ken-
des ikke. Rimeligvis er han bleven afsat.

C. F. Wegener i A. S. Vedel, Overs. af Saxo. 1845—51. p. 160. — Cawallin,
Lunds st. herdaminne. IV. p. 181—82. — Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 284. —

Ny kirkehist. Saml. V. p. 453—57.

•Oratio de ecclesiæ persecutione, habita in pubi, synodo Lundenis
1596. (anf. af Lyskander; rimeligvis har den ikke været trykt; smstds.
hedder det, at han har skrevet »carmina varia Græca et Latina ad Mag-
num Matthiæ, Macchabæum, Aruidum Huitfeldt et alios« — disse er

muligvis ogsaa utrykt).

Kempe, Poul Pedersen, blev 1521 immatrikuleret ved Univer-
sitetet i Rostock og 1524 i Wittemberg. En Tid holdt han Skole
i Torgau i Sachsen og kom i nærmere Forbindelse med Luther
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og Christian II, der 1525 kaldte ham til Belgien som Lærer for

sin Søn Hans. S. A. maatte han dog vende tilbage til Tyskland,
hvor han nød Understøttelse af Christian II’s Søster Elisabeth og

dennes Morbroder Kurfyrst Johann af Sachsen. 1531 fulgte han

med Christian II til Norge som dennes Kansler og efter Kongens
Fængsling blev han i Danmark, hvor han 1535—36 var Forstan-

der for St. Hans Kloster i Viborg, f før 7/s 1537.

A. Heise i Biograf. Lex. IX. p. 130. — Allen, De rebus Christiani II. 1844. p.
33—37. — Samme, De tre nord. Rigers Hist. V. p. 281 — 84. — Eline Gøyes Jorde-

bog. 1892. p. 346. — Skibykrøniken, v. A. Heise. 1890—91. p. 150 — 51. — L. Daae,
Matrikler over nord. Studerende ved fremmede Universiteter. 1. H. 1885. p. 78. —

Ny kirkehist. Saml. I. p. 459; 5. R. III. p. 807.

Diploma illustrissimi principis D. Christierni, Danie, Sueciæ, Norue-

giæ, Regis ad Joannem Ventelanth, Dantiscorum Consulem, in quo certæ

rationes continentur, quibus se serenissimus Rex ob impetrandam resti-

tutionem a Stagnalibus ciuitatibus astrinxit. U. St. 1526. 4. [Optrykt i

Scriptores rerum Danicarum. VIII. p. 489—93]. (Skriftet, af hvilket de

fleste Exemplarer blev konfiskeret i Antwerpen, er rimeligvis forfattet

af Kempe, der ogsaa synes at have oversat det paa Dansk; et Fragment
af denne Oversættelse er bevarel. En senere dansk Oversættelse ved

Peder Lauridsen udkom Malmø 1534; den haves ikke mere. (jfr. Aars-

beretn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 337-39; II. p. 125-27; Ny kirke-

hist. Saml. II. p. 202; Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksväsen. V. 1918.

p. 58; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919. p. 53—54).

Effer Christian II’s Opfordring begyndte han at oversætte Biblen,
men naaede kun at fordanske de tre første Evangelier samt 5*e Mose-

bog — denne Oversættelse er nu tabt.

I Skrifter, som udi det Kiøbenhavnske Selskab ere fremlagte. IV. p.

291—94. Brev 8/n 1530 til Christian II. — i Allen, Breve og Aktst. til Chri-

stian Ils og Frederik Is Hist. I. 1854. p. 388—91. Brev */u 1525 og p.

550—52. Brev >/< 1529 til Christian II.

Kenckel, Stephan, er f. 1661 i Tønder, Søn af Provst Stephan
Kenckel (f. 13/s 1624, f ’A 1691) og dennes 1. Hustru Anna Berents-

datter (f 1676, begr. ll/i)- Han blev 1692 Professor eloquentiæ et

historiarum ved det Ridderlige Akademi i Kbh. og 1694 Director

secundarius ved samme Akademi. 1695 tog han sin Afsked og

blev 1697 Tolddirektør i Helsingør, 1707 Justilraad og 1722 Etats-

raad. f 16A 1732.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 2%o 1732.

Han ægtede Berthe Cathrine v. d. Pfordten (f nA 1748).
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Moller. I. p. 294. — Worin. I. p. 525; III. p. 413. — Hostrup Schultz, Hel-
singørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 144. — Personalhist. Tidsskr. 2. R.
Z. p. 54.

[Inscriptio] Christiano Alberto duci Schlesvici et Holsatiæ, civium suo-

rum plausus ob pacem Altonaviensem interpretatur. Hamburgi. 1689. Fol.

Ketilsson, Magnus, er f. 29/i 1732 i Husavlk i det nordlige Is-
land, Søn af Sognepræst Kelill Jönsson (f. c. 1697, f 2Vs 1778)
og Gu3rün Magnusddttir (f 1738). Han blev 1751 Student, tog 1752

filologisk og filosofisk Examen, blev 19/s 1754 Sysselmand i Dala

Syssel i det vestlige Island og var tillige fra 1773 Bestyrer af

Bogtrykkeriet paa Hrappsey. f 1S/^ 1803.

Han ægtede 1. 1765 Ragnhildur Eggertsdöttir (f. 1742, f 6/u
1793), Datter af Eggert Bjarnason paa Skar5 (f. 1705, f 3/i 1782)
og Ragnheiø Pöröardöttir (f 10/e 1767). 2. 1795 Elm Brynjolfs-
döttir (f 16/e 1827), Enke efter Markus Pålsson.

Kr. Kaalund i Biograf. Lex. IX. p. 131. — Espolln, Islands årbækur.— P. Pé-
tursson, Hist. eccies. Isl. 1841. p. 433. — B. Benediktsson, Syslumannaæfir. II.
p. 718—33. — Ö&inn. VI. 1910. p. 45. — Univmatriklen. III. p. 116.

Lavmand Povel Vidalins Skrivelse til Biskop John Arnesen om jus
patronatus i Island. Oversat paa Dansk af S. M. I. D. [Sysselmand i Da-
lene]. Kbh. u. A. [1771]. (Anonym).

Ütlegging yfer Norsku Laga V. bökar II Capitula um erfder meS stut-
tum utskiringum å [m sem pungskileS er. GiörS af S. M. I. D. Hrappsey.
1773. (Anonym).

Annalar Biörns å SkarSså. Sive Annales Biörnonis de Skardsa. Ex
manuscriptis inter se collatis cum interpretatione Latina, variantibus
lectionibus, notis et indice. I—II. Hrappsey. 1774—75. 4. (Udg. af 01. Ola-
vius, M. Ketilsson og Gunnar Pålsson).

Islandske Maaneds-Tidender. 1.—2. Aarg. Hrappsöe. 1774—75. — 3. Aarg.
Kbh. og Hrappsöe. (Sept.). 1775—(Oct.). 1776. (udgivet anonymt). [Anm. i
Kril. Tilskuer. 1775. p. 257; jfr. Islandica. XI. 1918. p. 6—10].

Bua-Lög eSur VerSlag, fornt og nytt å flestum beim hlutum, sem

seliaz og kaupaz å Islande, me5 reglum um islendskann buuskap. Item

Albingis-sambyckt um lausamenn, vinnumenn og lausgångara. Hrappsey.
1775. (Anonym).

Kongelige allem. Forordninger og aabne Breve, som til Island ere

udgivne af de høist-priselige Konger af den Oldenborgiske Stamme.
I—II. Rappsöe. 1776—78. — III. Kbh. 1787. 4. (Anonym). [Anm. i Klit.
Tilskuer. 1777. p. 389; Jenaische Litt. Zeit. 1789. Jan. p. 149].

HeiSner eta hrossakiöt. Hvenær å a3 fara a3 slå. Editio I. Hrappsey.
1776. (Anonym), (jfr. Vidensk. Selsk. Skrifter. 1805—06. IV. 2. H. p. 167—68;
Worm. III. p. 414—15).
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Stutt agrip umm Itaulu Bufiaar i Haga med litium Vidbæter umm

Hrossa-Slaatur og jæss nytseme. Hrappsey. 1776. (jfr. Corneli univ. li-

brary. Catal. of the Icelandic collection, by H. Hermannsson. 1914. p. 316).

Hestabit er hagaboot og hrossa-slåtriS gagnsamlegt. Editio II. Hrapp-
sey. 1776. (Anonym). (Med fortsat Sign. fra foregaaende Skrift).

Underviisun um j>å islendsku sauSfiår-hirSing. Hrappsey. 1778. (trykt
paa Regeringens Bekostning og gratis uddelt paa Island).

Nockrar tilrauner giörSar me3 nockrar såd-tegunder, og plöntur, hen-

tugar til fæSu og annarar nytsamlegrar bnlkunar, sem me3 åbata kunna

å Island a3 ræktaz. Hrappsey. 1779. (jfr. Botanisk Tidsskr. 3. R. IX. p. 328).

Kongs Christians [>ess Fimmta Norsku Lög, å Islendsku utlögd. Hrapp-
sey. 1779. 4. (I denne Overs. havde K. Del; jfr. ovenfor Bogi Benediktsson).

I Rit fæsz isl. lærdoms-lista-félags. IV. p. 112—36. Um ömaga fram-

færi. — VII. p. 65—112. Nockrar athugasemdir viö sveitaböndann i jæsz
isl. lærdomslista félags ritum IV. p. 137—207. [Anm. i L. Eft. 1787. p.

483]. — XII. p. 1—47. Um innilegu biifiår å sumrum. (Af denne sidste

findes Særtryk: Hrappsey. 1790).
Om hans efterladte utrykte Skrifter jfr. B. Benediktsson, Syslumanna-

æfir. II. p. 733.

Ketilsson, Jiorsteinn, er f. 1687 i Svalbarö i ]?ingeyjar Provsti,
Søn af Sognepræst Ketill Eirfksson (f. c. 1641, f 1691). Han blev

1713 Sognepræst i Skalholt og forflyttedes 1716 til Hrafnagil i

Eyjafjar5ar Provsti, hvor han 1725 blev Provst, f 1754.

P. Pétursson, Hist. eccles. Isl. 1841. p. 389—90. — Sv. Nfelsson, Presta tal og

pröfasta å Islandi. 1869. p. 181.

Jess svenska Gustav Landkrons og jæss engelska Bertholds fåbreiti-

leger Robinsons eSur Iijfs og æfe sögur. Ur Dönsku wtlagdar. Hoolum.

1756. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 976; jfr. Nyerup, Alm. Morskabslæsning
i Danm. og Norge. 1816. p. 221, jfr. nedenfor C. P. Rothe].

Han skal desuden have oversat Folkebogerne om Joseph og Assenath,
P. Herslebs Syv Ord paa Korset, Jonas Ramus, Naadens aandelig Mar-

kedstid, Bunians Aandelige Pilegrim, C. P. Hersløfs Aandelige Politifor-

ordninger m. m. — men intet af alt dette har vistnok været trykt. (jfr.
Pétursson anf. St. p. 389—90; H. Einari, Sciagraphia hist. litt. Islandicæ.

1777. p. 155. 229).
I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 276—77. Brev (6/io

1729) til A. Magnüsson.

Keutsch, Johan Matthias Friedrich, se: Erslew.

Keyser, Jacob, se: Halvorsen.
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Keyser, Johan Michael, er f. 16/i 1749 paa Bragernæs, Søn af
Købmand Christen Nielsen og Anne Rosine Keyser (f 1754), hvis
Navn han antog. Efter sine Forældres tidlige Død kom han i
Huset hos sin Mormoder, der satte ham i Skole hos ovennævnte
Peder Nyeborg Hesselberg. 1763 sendtes han til Frederiksborg
Skole, hvorfra han 1765 blev Student. 1766 tog han den fdoso-
fiske Examen, men paa Grund af Fattigdom maatte han derefter
tage Plads som Huslærer hos Købmand Just Gude paa Moss.
Efter halvtredje Aars Forløb rejste han ned til Kbh., tog 1770
Baccalaurgraden og ernærede sig ved Informationer, saaledes var
han i 5 Aar Huslærer hos Myntdirektør Knoph, og ledsagede der-
efter to Grever Wedel som Præceptor til Halle. Efter sin Hjem-
komst tog han 1776 teol. Examen, blev 1777 residerende Kapel-
lan paa Ullensaker, kaldtes 1791 til Sognepræst i Oslo og ved
det derværende Hospital, 1795 ti} Slotspræst paa Akershus og
Sognepræst i Aker og endelig 12A 1805 udnævntes han til Biskop
i Christiansands Stift, f Vis 1810.

Han ægtede 1. 7io 1781 Karen Frederikke Vilhelmine Poppe
(f. 1758, + 16/is 1787), Datter af Bergmester, Assessor Frederik Vil-
helm Poppe paa Kongsberg (f. 1722, døbt u/io, f 1769, begr. *%).
2. 26A 1792 Kirstine Margarethe Wangensteen (f. 1768, f 25/n 1820),
Datter af Foged Ove Henrik Wangensteen og Margrethe Bue.

D. Thrap i Biograf. Lex. IX. p. 135—36. — Chr. Sørensen, Nogle faa Ord ved
Biskop Keysers Jordefærd. Christiansand. 1810. — L. N. Fallesen, Theol. Maa-
nedsskr. VI. p. 339—42. — C. C. A. Langes Norsk Tidsskr. IV. 1850. p. 26. —

Cl. Paveis Autobiografi. 1866. p. 131—32. — Faye, Christianssands St. Bispe- ogStiftshist. 1867. p. 449—53. — Univmatriklen. III. p. 254. 301.

Bøn til at aflæses paa Prædikestolene i Christiansands Stifts Kirker
under nærværende krigerske Uroligheder. Christiansand. 1807. (jfr. Hj.
Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 209).

Kickert, Peder, Pseudonym, se: Blicher, Peder. 1742.

Kjeding, Jørgen, er f. 6/i 1733, muligvis Søn af Feltskær Jør-
gen Kjeding i Bergen. Han var Kompas-, Flag- og Sejlmager saml

Stadskaptajn i Bergen, f n/s 1800.
Han ægtede 1. 16/ia 1756 Sara Hammond (f. 1718, døbt nA,

f 12/a 1790), Datter af Sognepræst i Førde i Bergens Stift Tho-
mas Hammond (f. 18/s 1689, f 1727) og Elen Cathrine Steenberg,
f. Schydz. 2. 16A 1792 Sara Staman (f. 7A 1768, f 6A 1826), mu-



384

ligvis Datter af Købmand Nils Staman (f. 1732, døbt 2%, f 1779,

begr. 22/s). Hun ægtede 24/s 1802 Købmand Conrad Rosentræder.

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 139. — Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. I. p. 70. 111. 112. 182. 209. — H. F. Hjorthøy, Ære-Minde efter Ma-

dam Sara Kieding. Bergen. 1790. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. III. p. 952.

Nøgelen for Jord- og Himmel-Kuglernes Brug, til Nytte for Begyn-
dere udi Geographien og Astronomien, saa og ved mange og adskillige
Tilfælde corjøs til de Søef'arendes Nytte. Bergen. 1788. 4. [Anm. i L. Eft.

1794. p. 785].
Haand-Bog for den handlende Bonde, til Nytte og Brug saavel for

den Sælgende som Kiøbende. Bergen. 1797.

Kjeldsen, Jens, er f. i Ribe, Søn af Borgmester Kjeld Jørgen-
sen (f. c. 1550, f 1623) og Anne Ibsdalter. Han blev 1618 Stu-

dent fra Ribe Skole, rejste derefter udenlands (immatr. i Leyden
1621), tog efter sin Hjemkomst Magistergraden 2% 1623 og blev

s. A. Rektor ved Ribe Skole. 1630 kaldtes han til Sognepræst i

Landskrona og valgtes til Provst i Rönneberg Herred, hvor han

endnu levede 1658.

Birket Smith i Biograf. Lex. IX. p. 192—93. — P. Terpager, Ripæ Cimbricæ.

1736. p. 603. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 16; 1827. p. 53—54; 1837. p. 42. —

P. N. Thorup, Efterretn. om Ribe Cathedralskole. 1. H. 1846. p. 96. •— V. Bloch,
Ribe Katedralskole. 1910. p. 47 — 48. — Kinch, Ribe Bys Hist. II. p. 458—59. —

Cawallin, Lunds st. herdaminne. III. p. 270. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier.

II. p. 155. — Univmatrilden. I. p. 33. 60.

Ecce Deus meus et omnia. Trøst oc Christelig Lijg Prædicken frem-

sat, der Jomfru Mette Huitfeld bleff nedersat i Lands Crone Kircke d.

22. Aug. 1633. Kbh. u. A. 4. [Uddrag i Bricka, Den danske Adel i d. 16.

og 17. Aarh. II. 1913. p. 87-108],

Op met Hiertet! Fra Menniskens hastig forgengelighed til Guds Mis-

kundheds W endelighed til en trøst oc Christelig Lijgprædicken frem-

sat, der Fru Elizabeth Huitfeld til Boltinggaard bleff nedsat i Lands

Crone Kircke d. 13. Febr. 1638. Kbh. u. A. 4.

Ved Biskop J. D. Jersins Bryllup 1630 lod K. sine Disciple opføre et

Skuespil »Josefs Historie«, der i det væsentlige var en Bearbejdelse
efter Hollænderen Cornelius Schonæus, men hvori der skal have været

indlagt en original Bondekomedie af ham selv. Stykket er nu forsvundet

og kendes kun af de Prøver, som P. T. Wandall lod trykke i Fortalen

til 2. Bd. af Nye originale Skuespil. 1778. p. 27—44. (jfr. Overskou. I. p. 76;

Kinch, Ribe Bys Hist. II. p. 437).

Kjeldsen, Laurids, blev 1688 Student fra Odense Skole (Univ-
matr. II. p. 161; der tilføjes: Borneman) og

26/6 1694 Sogneka-
pellan i Landet, Ryde og Aageby i Maribo Amt. f 1699.

Wiberg. II. p. 282.
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*Lyk-Ønske til Hr. Peder Bering, Sogne-Præst til Verninge sampt
hans Kiereste Lizbet-Sophia Biners, over deris Unge Søn, f. Anno 1685
d. 26. Martii. U. St. 1685. [Optr. i John M. Møller, Verninge Sogn. 1916.

p. 145].
Æreskrifft oc Lyckønske til Mag. Jørgen Karstens, Sogne-Præst til

Ore og Brenderup, og Mette Peders-Daatter Vorm, Sal. Mag. Jespers
Effterleffverske, da deris Copulation d. 31. May 1686 bleff fuldbyrdet.
Odense. 1686. 4.

Kjeldsen, Søren, er f. c. 1582 i Saxild i Aarhus Amt, Søn af

Sognepræst Kjeld Nielsen (f 21/a 1600). Han blev 1608 Sognepræst
i Aalsø og Heod i Randers Amt (en Severinus Chiliani, der 1611

tog Baccalaurgraden (jfr. Univmatriklen. I. p. 3) er formodentlig
ikke denne Mand), f 1666 (eller 1669).

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. I. p. 37.

En liden Jule Tractat offver den Kircke-Psalmis Versz En Oxe oc

Asen der hosz stod. Af S. K. i Aalsøe. U. St. 1643.

Kielland, Gabriel Schanche, er f. Vs 1760 i Stavanger, Søn af

Stadskaptajn, Købmand Jacob Jansen Kielland (f. 12A 1727, f 22/io
1788) og dennes 2. Hustru Elisabeth Schanche (f. 9/s 1733, f 10/9
1784). Han tog Borgerskab i Stavanger V* 1783, blev 12/io 1788

optaget i Faderens Firma og blev 1787 britisk Vicekonsul og
s. A. virkelig Stadskaptajn. 17/e 1803 fik han Guldmedaillen for
ædel Daad og blev 2/i 2 s. A. kgl. Agent og

29/a 1809 Ridder af

Dannebrog, f 8/s 1821.
Han ægtede 8A 1783 Johanna Margaretha Bull (f. S1A 1756,

f 3 Vs 1818), Datter af Sognepræst i Ly Jens Jacobsen Buil (f. 17/s
1718, f Vi o 1804) og Axiliana Christina Lauritzdatter Smith (f. 2%
1713, f 23/u 1762).

A. Kielland, Familien Kielland. 1897. p. 64—74.

I Iris og Hebe. 1796. III. p. 162—68. Tale holdet ombord i Skibet
Woldemar Schmettow, da det løb af Stabelen i Stavanger d. 13. Martii
1795. (jfr. L. Eft. 1796. p. 715).

Kielsen, Frederik Christian, se: Erslew.

Kiep, Rasmus, er f. c. 1717 i Slagelse, Søn af personel, senere

Sognekapellan ved St. Mikkels Kirke i Slagelse Hans Rasmussen

Kiep (f. 1/i 1684, f 3/io 1746). Han blev 1737 Student fra Slagelse
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 25
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Skole, tog 1738 Baccalaurgraden og
8/s 1741 teol. Examen. Han

var 1743—48 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, f 1749.

Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 43. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917.

p. 276. — Univmatriklen. II. p. 584. 589.

Diss. philosophica, qua probatur, experientiam esse matrem totius

philosophiae. Hauniæ. 1742. 4. [Resp. Petr. Cofod].
Diss. philosophica de melioratione et deterioratione idearum. [Part.

I—IL] Hauniæ. 1743. 4. [Resp. I—II. Chr. Fr. Ursin]. (jfr. Bibi. Dan. I. p.

910 og Suppl. p. 461).
Diss. philosophica de difficultate falsitatem conclusionis ex falsitate

præmissæ determinandi. Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Chr. Fr. Ursin].
Diss. philosophica, in qua nexus inter philosophiam moralem et ra-

tionalem exponitur. Partie. I—III. Hafniæ. 1745 47. 4. — Continuatio.

Hafniæ. 1748. 4. [Resp. I. Nie. From, II. Janus Petr. Wessel, III. Adolph.
Frid. Silberloh. — Continuatio. Petr. Henningius],

Kjer, Jacob, se: Erslew.

Kierstin, Bertel (Pseudonym), se: Schandrup, Jacob Knudsen.

1699.

Kierstrup, Carl Frederik, er f. c. 1770 i Kbh., Søn af Kopist
i Rentekammeret Kierstrup. Efter Forældrenes Død kom han i

Kobbersmedlære, blev Svend, rejste paa Professionens Vegne i

Tyskland, og arbejdede efter sin Hjemkomst som Svend, indtil

han 1797 fik kgl. Bevilling til at være Frimester. 13A 1798 tog
han Borgerskab som saadan, 1804 foretog han en Opstigning
med en af ham selv forfærdiget Ballon, men den mislykkedes.
1810 forsøgte han igen, men atter uden Held, og rejste derefter

til Norge, hvor han foretog forskellige Opstigninger. Fra Norge
tog han til London og efter et fleraarigt Ophold dér vendte han

hjem, hvor han nedsatte sig som Kobbersmed og erholdt 17/i 2

1814 Privilegium paa at forfærdige Køkkenkar af smedet og val-

set Jern og andet Isenkramarbejde. Men Forretningen gik daar-

ligt og efter megen Nød og Sygdom blev han 1819 ansat som

Portner paa Bidstrup.
Han ægtede Frederikke Louise Simonsen, fra hvem han 14/a

1817 blev skilt. (En Søn af ham var Theodor Vilhelm Kjerstrup
Rumohr (jfr. Erslew. II. p. 722).

Adresseavisen. 1799. Nr. 252. 283. — Sibbern, Kjøbenhavnsbladet. I. 1799. p.

197-201. — Nyeste Skild. af Kbh. III. 1805. p. 216-20. 393—97. 416.; 1810.

p. 934. 1447—48. 1545. 1912. — Museum. 1891. I. p. 209—48. — P. Brock, Hist.



387

Efterretn. om Rosenborg. 1883. III. p. 65—68. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. IV.
p. 49.

*Svar paa Student M. Sibberns enfoldige Tanker og Spørgsmaal. Kbh.
1799. (jfr. M. Sibbern, Kjøbenhavnsbladet. I. 1799. p. 197—201).

Plan til et aerostatisk Forsøg med Hensyn til Ballonens Afvigelse
fra Vindens Direction. Kbh. 1804.

Om Kobber og Kobbersmed-Arbeide. Kbh. 1806. (jfr. Museum. 1891.
I. p. 225).

Han skal have forfattet og udgivet en liden Oversigt over Jernet og
dets Anvendelse til Kjøkkentøj. (jfr. Museum. 1891. I. p. 239).

I Museum. 1891. I. p. 209—48 har O. Nielsen meddelt hans i Aaret 1818
affattede Autobiografi.

Kjerteminde, Peder Pedersen, er f. i Kjerteminde. Han blev
18/9 1655 Skibskaptajn i Flaaden og

26/a 1665 Ekvipagemester
paa Holmen, f 17A 1665.

H. D. Lind, Frederiks IIIs Sømagt. 1896. p. 82. 94. 136. 138. 183—84. 199. 212.
232. 239.

Joh. Gerhard, Gudfryctigheds daglig Øffvelse. Udi fire Parter forfattet.
Nu aff Latinen paa Danske udsæt. Kbh. 1656.

Engelands Manifest eller Forklaring aff Hans Høyhed Herr Protector
med hans Raads Adviis, aabenbarendis deris Rætferdige Sag imod Spa-
nien. Aff den Engelske Original udsat paa Danske. U. St. 1656. 4.

Kjerrulf, Carl Andreas, er f. i Skaane, Søn af Sognepræst i

Gråmanstorp og Wedby Jacob Kierulf (f. 28/i 1722, f u/i 1790)
og dennes 2. Hustru Christina Wilhelmina Charlotta Lomberg
(f. 1736, f 1807). Han tog 1775 Magistergraden, blev 1779 Kollega
ved Skolen i Malmø, fik 1782 et Aars Permission for at søge et

bedre Embede og efter dette Aars Udgang tog han 1783 sin Afsked.
1784 var han Huspræst paa Bjersgård, 1786 Naadeaarspræst i

Christianstad og 1787 Medhjælper hos Faderen. 1789 blev han

indkaldt for Konsistorium, fordi han havde undladt at bede den

foreskrevne Krigsbøn, og paa Grund af sin Opsætsighed blev

han landsforvist. Han rejste til Kbh., hvor han (jfr. Adresseavisen.
1790. Nr. 71) ernærede sig ved at give Undervisning og skal senere

have flakket omkring i Rusland, Polen og Østerrig. 1800 ansøgte
han om at maatte vende hjem til Sverrig. f 1838 i London.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

L. Eft. 1790. p. 368. — Adresseavisen. 1789. Nr. 245. 279. — Cawallin, Lunds
st. herdaminne. IV. p. 206—07. — Ljunggren, Svenska vitterheten efter Gustaf
III. I. p. 159—60. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 75—76.

25*
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Prosaisk Ode i Anl. af Belgrads Ærøfring. U. St. o. A. [Kbh. 1789].
[Anm. i L. Eft. 1790. p. 317; Kritik og Antikr. 5. H. p. 108].

Prosaisk Ode i Anl. af Belgrads Erobring. Oversat. [Kbh. 1789].
Prosaisk Ode i Anledn. af Oczakovs og Benders Indtagelse. Kbh. 1789.

[Anm. i L. Eft. 1790. p. 317; Kritik og Antikr. 5. H. p. 259].
En sig hævnende Gienlyd af den Svenske Patriotismes indvortes Røst

om et Helvedes Fyrværkerie, som skulde have havt Benzelstjerna til

Fyrværker. Oversat af Svensk. Kbh. 1789. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 317;
Kritik og Antikr. 5. H. p. 134; jfr. Bibi. Dan. III. p. 515; der findes kun

ét Tryk].
Tankar enligt Nordens önskan och folkets röst på den 28. Jan., Kron-

printsens af Dannemarks födelse-dag. Kph. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr.

5. H. p. 259].
Tacksamhetens och Sanningenes förande röst den 29. Jan. 1790 på

Konnungs Christian den Sjuendes födelsedag. Kph. 4.

‘Tilforladelig Oplysning om de hemmelige og forberedende Aarsager
til den nu værende Krig imellem Sverrig og Rusland for Aarene 1788

og 1789 samt Tilstanden og Tænkemaaden i Sverrig 1790. Kbh. 1790.

(Skriftet blev forbudt). [Anm. i Kritik og Antikr. 6. H. p. 439].
*För Regenten och medborgare i Sverge(!). Kbh. 1793. (Skriftet blev

forbudt og han selv arresteret). [Anm. i Politisches Journal. 1793. I. p.

660; jfr. Minerva. 1793. II. p. 288-89].

Kjerulf, Herman, se: Erslew.

Kierulf, Jonas, er formodentlig Søn af Mægler i Christianssand

Jørgen Mortensen Kierulf. Han var c. 1725 Toldskriver i Larvik,
1725 konstitueret Postmester smstds., opholdt sig 1728 i Kbh.,
var 1730 Assistent paa en Rejse til Indien, 1731 Kontrollør paa

Fregatten »Pommern«, ernærede sig derefter som Kommissionær,
var en Tid Amanuensis hos Prokansler Erik Pontoppidan og

blev vistnok Klokker ved Domkirken i Bergen, f 19/i 1786.

Han ægtede 1. c. 1725 Antoinette *. 2. Ursula Christiansdatter.

Adresseavisen. 1786. Nr. 31 (hvor han dog kaldes Jørgen). — C. Klitgaard,
Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 213—14.

Journal og Beskrivelse over Kong Christian d. VI og Dronning Sophia
Magdalena med Frue Moder, Margrevjnde Sophia Christiana, Deres fore-

tagende Reise til Kongeriget Norge Aar 1733. Kbh. [1745], Fol. [Uddrag
i O. Wolffs Journal. 1822. III. p. 1—40 og i Fra By og Land. Aarbog udg.
af Folkelig Forfatterforening. 1904. p. 121—41].

Kjerulf, Jørgen, er f. 31/s 1757 i Hasle, Aarhus Amt, Søn af

nedennævnte Peder Sørensen Kjerulf. Han blev 1775 Student fra
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Viborg Skole, tog 13A 1776 filosofisk og
5/o 1778 filologisk Exa-

men med Laud., var 1779—84 Alumnus paa Borchs Kollegium,
en Del af Tiden tillige Inspektør, blev 1785 Hovmester for en

ung Baron Bolten, med hvem han 1791 gjorde en Rejse til Sver-

rig og Norge, tog 1790 den filosofiske Doktorgrad og blev 1792
udnævnt til overordentlig Professor i Historie dog uden Gage,
indtil han 8/ia 1797 tillige blev Professor i Statistik. 1794 blev
han Medlem af Teaterdirektionen, var 1794—1805 Medlem af
Kommissionen for Universitetet og de lærde Skoler, blev 22A
1803 Professor ordinarius og

21A 1806 virkelig Justitsraad. Des-
uden var han Medlem af Videnskabernes Selskab, af det skandi-
naviske Litteraturselskab og af det kgl. danske Selskab for Fædre-
landets Hist. og Sprog, f 29A 1810.

Han ægtede % 1793 Charlotte Amalie Fischer (f. 15A 1771, f 5/6

1820), Datter af Justitsraad, Auktionsdirektør Mouritz Fischer

(f. 1703, f 19A 1778) og Frederikke Louise Degen (f. 1749, f Vis
1806).

J. Steenstrup i Biograf. Lex. IX. p. 197. — Rahbeks Erindringer. — L. Eft. 1810.
p. 535—43 (af Rahbek). — Vidensk. Selsk. Skr. 1809—10.1. H. p. 4—8 (af N. Schow). —

Engelstoft, Univ. og Skoleannaler. 1810. II. p. 85—87. — Iris. 1791. III. p. 283;
IV. p. 55 — 61. — Handrup, Biogr. Efterretn. om pliilol. Kandidater. 1. H. 1849.
p. 15. — Molbech, Vidensk. Selsk. Historie. 1843. — Werlauff, Det kgl. danske
Selskab for Fædrelandets Hist. og Sprog. 1847. — Overskou. III—IV. — Steen-
strup, Historieskrivningen i Danm. i det 19. Aarh. 1889. p. 25 — 26. — Personal-
hist. Tidsskr. 5. R. III. p. 213. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p.
111 — 13. — Univmatriklen. III. p. 342, — Borchs Kollegiums Festskr. p. 171.

De dicto Paulino 2. Cor. XII. 7. diss. Hauniæ. 1779. 4. [Resp. Henr. Chr.

Zartmannl.

*(Disp.). An probabilis sit metempsychosis? Hafniæ. 1780.

Vitae parallelæ Constantini Magni imperatoris Romani et Chlodovæi

Magni, regis Galliæ. Part. I—III. Hauniæ. 1781—83.

•Menneskets ædleste Fornøielser. En Tale. Kbh. 1784.

Diss. de auctoritate emendationum in arte critica. Accedunt observa-
tiones et exempla conjecturarum in Agamemnone Aeschyli, nec non pro-
lusio versionis danicæ ejusdem tragoediæ. Hauniæ. 1790. 4. [Resp. Joh.
Herrn. Spleth]. [Anm. i Kritik og Antikr. 7. H. p. 81].

Tale i Anl. af Kongens Fødselsdag d. 29. Jan. 1791. Kbh.

[Joh. Geo. Aug.] Galletti, Lærebog i Historien for de første Begyndere.
Oversat (af J. H. Spleth) og indrettet til Brug for Danske. Kbh. 1796. (Udg.
af J. Kierulf). [Anm. i L. Eft. 1796. p. 462; Iris og Hebe. 1796. III. p. 377], —

2. Opl. Kbh. 1797. — 3. Opl. Kbh. 1800. — 4. forbedr. Opl. Tilligemed kort
Udtog af Fædrenelandets Historie af J. Kierulf. Kbh. 1803. (Dette Udtog
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lindes ogsaa i de tidligere Oplag). [Anm. i L. Eft. 1810. p. 130; jfr. Vor

Ungdom. 1899. p. 97—107].
[Joh. Geo. Aug.] Galletti, Lærebog i den europæiske Statshistorie for

Skoler. Oversat [af Jo. Herrn. Spleth]. Kbh. 1798 (udg. af Kierulf). — Om-

arbejdet og forøget af Jørg. Kjerulf. Kbh. 1803. [Anm. i L. Eft. 1803. p.

417 (af R. Nyerup)].
Benj. Franklin, Et Par Ord om Trykkefriheden. Oversat. Kbh. 1798.

P. F. Suhms Udtog af Danmarks, Norges og Holstens Historie. Til

Brug for den studerende Ungdom. Omarbeidet. Kbh. 1802. [Anm. i L. Eft.

1803. p. 49 (af G. L. Baden)]. — Omarbeidet og paa ny udg. Kbh. 1810. (jfr.
Bibi. Dan. III. p. 18).

Geographie for Ungdommen. Frit udarbejd t efter J. E. E. Fabri og

A. C. Gaspari. Gjennemseet af J. Kierulf. Kbh. 1803. — 2. forbedr, og

orøg. Oplag. Kbh. 1805.

Genealogiske Tabeller til Brug ved Undervisning i Historien. Kbh.

1804. 4. [Anm. i L. Eft. 1810. p. 333].

L. Stoud Platou, Kortfattet Jordbeskrivelse for Borger- og Almueskoler.

2. forbedr. Oplag. Kbh. 1805. — Samme Bog. Udg. ved Kierulf og Rahbek.

6. forbedr. Oplag ved K. L. Rahbek. Kbh. 1811. — 7. Oplag ved K. L. Rah-

bek. Kbh. 1813. - 9. Oplag. Kbh. 1816. - 11. Opl. 1820. - 12. Opl. Kbh.

1823. — 13. Opl. Kbh. 1826. — 15. Opl. Kbh. 1833. — 16. Opl. Kbh. 1837. -

17. Opl. Kbh. 1842.

Han har forf. en Mængde latinske Universitetsprogrammer. — 1. Qvo
tandem modo ærario et reditibus publicis in patria profuerit sacrorum

emendatio. 1795. 4. (Anonym; rimeligvis af ham). — 2. [Om den i Nor-

den ved den Calmarske Unionstid herskende Overdaadighed i Klæde-

pragt. 1796. Fol.]. [Oversat i Minerva. 1796. III. p. 65—74; jfr. p. 336—37]. —

3. [Om det romerske Folks Overmod overfor andre Nationer. 1797. Fol.]
[Overs. i Minerva. 1797. I. p. 179—89], — 4. [Om en Historie om Laugene
og Gilderne i Norden. 8 Programmer. 1797—1800. Fol.]. [Udtog i tysk
Overs. i Neues staatsbürgerl. Magazin. III. 1835. p. 787—806; en dansk

Oversættelse af G. L. Baden var bestemt til Optagelse i Skandinavisk

Museum; men den blev ikke trykt; jfr. G. L. Baden, Udkast til en Hist.

af Danmarks og Norges Handel og Næringsveje. 1806. p. 289], — 5. [Af
den romerske Historie under Borgerkrigene mellem Cæsar og Pompejus
søges beviist, at Staternes Forfald ikke beroer saa meget paa Regierings-
formens Beskaffenhed som paa Sædernes Fordærvelse. 1798. Fol.]. [Overs.
i Minerva. 1798. I. p. 135—45]. — 6. Laudatio funebris comitis Andreæ

Petri Bernstorffii. 1798. 4. [Overs, af Rahbek i Minerva. 1798. II. p. 339—43;
jfr. Danske Saml. I. p. 318]. — 7. [Frederik Is Fuldmagt til Knud Gylden-
stjerne 1532. 1800. Fol.]. — 8. De mutationibus formæ reipublicæ Vene-

torum. 1800. Fol. [Overs. i Skand. Museum. 1800. I. 2. H. p. 145—64], —

9. [Intet Folk under Ulykker bør lade Modet falde. 1801. Fol.]. [Overs.
af Rahbek i Minerva. 1801. I. p. 164—71]. — 10. [Om Studenternes Ret

til at bære Værge. 1801. Fol.]. [Overs. i Engelstofts Univ. og Skole-An-



naler. 1807. I. p. 189—210]. — 11. [Om Regieringens og Undersaatternes
gjensidige Betydning i Staten. 1802. Fol.]. [Overs. i Minerva. 1803. III. p.
57—64], — 12. [Christopher af Baierns Privilegier til Aarhuus By 25.
Marts 1441. 1802. Fol.]. — 13. [Om Christopher Is Mord. 1802. Fol.]. [Overs.
med Anmærkninger af G. L. Baden i Minerva. 1802. II. p. 326—34]. — 14. De

originibus præsentium imperantium in Europa titulorum. 1803. Fol. —

15. [Om den Ulempe, som Pavedømmet og dets Hierarki medfører Sta-
terne. 1803. Fol.].

Sammen med Rahbek udgav han: Bibliothek for det smukke Kiøn.
IV. 1786 og meddelte heri: 1. H. p. 130—89. Hvad udfordres paa Foræl-
drenes Side til en god Børne-Opdragelse, af Campes Revision. — 2. H.

p. 165—93. Om Forfængelighed hos smaae Børn. (jfr. L. Eft. 1810. p. 537;
Rahbeks Erindringer. II. p. 261; V. p. 14).

Han skrev Fortale til Aug. Ludw. Schlöszer, Forberedelse for Børn
til Verdenshistorien. Overs. af K. R. Thoring. Kbh. 1804.

I Tvende Taler holdne i Selskabet for Efterslægten. Kbh. 1787. p.
21—38 (En Tale om Selskabets Betydning). [Optrykt i Minerva. 1795. II.

p. 66-79], [Anm. i L. Eft. 1787. p. 764].
I Minerva. 1788. III. p. 1—17. Prøve af en Oversættelse af Sallustius.

Cæsars og Gatos Taler i det romerske Raad om de grebne sammen-

svornes Afstraffelse. (Anonym). [Særtryk heraf: Kbh. 1788; han havde
oversat hele Sallust, men Oversættelsen brændte 1807; jfr. L. Eft. 1807.

Anhang til Nr. 52. p. 10]. — 1799. I. p. 93—97. Oldtidens indiske Handel
over Ægypten (af et Progr.). (jfr. p. 228—31). — II. p. 36—43. Program
ved Sørgehøjtiden over Suhm (om Historiens Definition). — 1803. II. p.
162—70. Talen holdt i Landhuusholdningsselskabet ved Præmiernes Ud-

deling d. 5. Mai 1803.

I O. J. Samsøe, Efterl. digteriske Skrifter. I. 1796. p. X—XX. Fragment
af en Tale i Efterslægtsselskabet */« 1796 om Samsøe.

I Skandinavisk Museum. 1800. I. 2. H. p. 145—64. Om Republiken Ve-

nedigs Constitutions Forandringer [efter hans Univ.progr. 1800]. — 1802.
3. H. p. 1—15. og i Skand. Litt. Selsk. Skrifter. 1806. I. p. 282—99. Breve
om Moral i Skuespil. [Anm. i L. Eft. 1809. p. 83]. — Skand. Litt. Selsk.
Skr. 1807. II. p. 289—308. P'orsøg over to Spørgsmaal. 1. Er Krigs-Til-
stand uværdig for Menneskets moralske Natur? Er en hellig Fred at
vente fra Engelland? [Anm. i L. Eft. 1809. p. 175]. — 1809. p. 448—63. Om
de forrige franske Kongers Titel den allerchristeligste.

I Hesperus. 1819 ff. I. 4. H. p. 315—21. Ved Slutning af et Cursus Fore-

læsninger over Fædrelandets ældre Historie (formodentlig fra 1808). —

II. 6. H. p. 481—94. Prøve af en Oversættelse af Æschyli Tragedie Aga-
memnon [taget af hans ovennævnte Disp. 1790].

I Lærde Efterretninger (hvis Redaktør han var 1783—85) skrev han
endel Recensioner (jfr. Rahbeks Erindringer. II. p. 86—87).

I Rahbeks Danske Tilskuer skrev han under Mærket Xo. (jfr. Rah-
heks Erindr. IV. p. 340).
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En Oversættelse af Meusels Statshistorie brændte i Kbh.’s Ildebrand

1795 (jfr. L. Eft. 1795. p. 352).
Han efterlod ved sin Død en Oversættelse af tre af Æschylos’ Tra-

gedier.
1 Rahbeks Erindringer. II. p. 332—38. Brev ’Vs 1784 til Rahbek. — i

Birket Smith, Til Belysning af literære Personer og Forhold i Slutn. af

d. 18. Aarh. 1884. p. 211—16. Brev 9/n 1791 til R. Nyerup.

Kierulff, Peder Arentsen, er f. 1715 i Laurvig, Søn af Krigs-
kommissær, senere Byfoged i Christiania Arent Kierulff (f. 1688,
f 10As 1742) og Charlotte Amalie Jersin (f 1715). Han blev 1730

Student ved privat Dimission, tog 1731 Baccalaurgraden, var

1737—39 Alumnus paa Elers’ og 1739—40 paa Valkendorfs Kol-

legium, tog 21/« 1742 teol. Examen med Non, blev sl/i 1744 per-
sonel Kapellan i Esbønderup og Nøddebo i Frederiksborg Amt,
Vi 1747 residerende Kapellan i Rise og Marstal paa Ærø og

kaldtes 22/is 1760 til Sognepræst i Bjergby og Sludstrup i Sorø

Amt. f 9/ii 1776.
Han ægtede c. 1747 Karen Olivarius (f. 1722, f 1817), Datter

af Sognepræst i Græsted og Maarum i Frederiksborg Amt Niels

Olivarius (f. Vs 1684, f 1728) og Dorothea Bøgvad (f. c. 1689,
f 1756, begr. s%).

Wiberg. I. p. 158. — Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p.
163. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 267. — H. J. Helms, Val-
kendorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p. 523. 542.

Paulum civitate Romana usum expendit. Hafniæ u. A. [1735]. 4. [Resp.
Erasm. Flensburg],

Diss. historico-ecclesiastica de ministerio Christi publico. Part. I—II.

Hafniæ. 1736—37. 4. [Resp. I. Ægid. Petr. Vedel, II. Joh. Chr. Sahle].

Diss. biblico-critica ad dictum Actorum XVIII v. 18. exhibens hac vice

voti, ibi memorati, subjectum. Hauniæ. 1738. 4. [Resp. Andr. Bernhovius].

Diss. biblico-critica ad dictum Actorum XVIII v. 18, exhibens altera

vice voti, ibi memorati, naturam. Hauniæ. 1739. 4. [Resp. Mart. Finchen-

hagen].
Farrago observationum circa sextiduum passionis Christi. Hafniæ.

1740. 4.

Kierul, Peder Bertelsen, er f. c. 1586 i Vendsyssel, Søn af

Bertel Pedersen Kierul og Peder Skrivers Datter. Han gik i Aal-

borg Skole, var 1606 indskrevet blandt Kommunitetets Alumner,
tog 28A 1612 Magistergraden, rejste Aaret efter til Wittemberg,
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9/s 1615 fik han kgl. Rejsestipendium til at studere Teologi og
drog til Wittemberg. 5/e 1616 ansattes han som Professor pæda-
gogicus ved Kbh.’s Universitet, fik 1618 tillige Opsynet med Uni-
versitetets Bibliotek, men, da han ikke syntes at være Professo-
ratet voxen, kaldtes han 1621 til Sognepræst i Sæby og Hallenslev
i Holbæk Amt, hvor han senere blev Provst. Han skænkede ved
Gavebreve 1629 og 1632 200 Rdl. til Aalborg Skole, f 1642.

Han ægtede 1. Gjedske Helmiksdatter (f før 1629), Datter af

Borgmester i Malmø Helmik Ottesen og Kirsten Rasmusdatter
Lollik. 2. Anna Christensdatter.

R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 273. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier.
1914—18. p. 20—21. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 75. — Hofmans Fundat.
IV. p. 106—07. — Wiberg. III. p. 248. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
III. p. 642—46. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 135; 6. R. I. p. 265. — Rørdam,
Hist. Saml. og Studier. IV. p. 273. 298. 322—24. — Bibi. Dan. III. p. 1222.

Apologia pro observationibus et hypothesibus astronomicis Tychonis
Brahe contra vanas cujusdam Mart. Hortensii criminationes et calum-
nias, quas in praefationem commentationum Phil. Lansbergii de motu
terræ diurno et annuo consarcinavit. Hafniæ. 1632. 4.

Kierulf, Peder Lucassen, er f. % 1721 i Viborg, Søn af senere

Justitsraad, Justitiarius ved Overhofretten i Norge Lucas Kierulf
(f. 26/t 1692, f 2iU 1739) og dennes 1. Hustru Johanne Kirstine

*

Pedersdatter Lihme (f 12/s 1724). Han blev 1736 Student fra Kristia-
nia ved privat Dimission, tog 1737 Baccalaurgraden, var 1740—44
Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 24/s 1746 teol. Examen og
kaldtes 26/a 1751 til Sognepræst i Hornslet i Randers Amt, hvor
han 1766 tillige blev Provst, f 9/io 1789.

Han ægtede 22A 1755 Sidsel Kirstine Cathrine Hirtznach (f. 16/6
1734, f 1806 i Vistofte), Datter af Sognepræst i Helgenæs i Ran-
ders Amt Rasmus Hirtznach (f. c. 1687, f 1739).

Wiberg. I. p. 676. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. — C. Klitgaard,
Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 381. — Univmatriklen. II. p. 569. 579.

Observationes philologicæ in danicam epistolæ Paulinæ ad Romanos
versionem A° 1737 editam. Diss. I—II. Hafniæ. 1741—43. 4. [Resp. I. Jan.
Kraft, II. Petr. Mossin).

Kierulff, Peder Sørensen, er f. 1714 i Kjøng, Søn af neden-
nævnte Søren Poulsen Kierulff. Han blev 1733 Student fra Ros-
kilde Skole, tog 1734 Baccalaurgraden og

10/8 1737 teol. Examen
med Laud. og kaldtes 14/e 1743 til Sognepræst i Hasle, Skeiby og
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Liisbjerg i Aarhus Amt, hvorfra han 27/ß 1766 forflyttedes til Grøn-

bæk og Svostrup i Viborg Amt. f 12/io 1769.

Han ægtede 1744 Anna Dorothea Mørk.

Wiberg. I. p. 490. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 97—98. —

Univmatriklen. II. p. 544. 551.

Exercitium criticum de exitu Judæ Ischariotis terribili ex Act. 1. v. 18,
collat. cum Malth. XXVII. v. 5. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Paulus Kierulf].

Ad versum 14. Joh. cap. 19 illustrandum. Diss. critico-philologica I de

horologio Johannis. Hafniæ. 1737. 4. [Resp. Joh. Did. Bruun]. — Diss. II

de horologio Caiaphæ. Hafniæ. 1738. 4. [Resp. Joh. Høyer]. — Diss. III

de horologio Pilati. Hafniæ. 1739. 4. [Resp. Petr. Tideman Mahler].
Diss. de nocte Attica Nicodemi. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. Frid. Chr. Sevel].

Kierulf, Poul, er f. paa Klitgaard i Nørholm Sogn (døbt 8/ii

1650), Søn af Søren Bertelsen Kierulf (f. c. 1600, f 21/a 1659) og

Maren Jensdatter (f. c. 1610, f 21/s 1679). Han blev 1667 Student

fra Aalborg Skole, tog 28/9 1670 teol. Examen med Haud, blev

Hører i Aalborg og kaldtes Vs 1673 til Sognepræst i Sønderholm

og Freilev i Aalborg Amt, hvor han 1689 blev Provst. Hans

Dødsaar kendes ikke, men 1720 blev hans Eftermand kaldet til

Adjunctus et Successor.
Han ægtede 1. c. 1674 Benedikte Nielsdalter Steenberg(f c. 1685),

Datter af hans Formand Niels Eskilsen. 2. 12/io 1686 Kirstine

Knudsdatter Bodum.

Wiberg. III. p. 276. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 75. — Molbech, Uddrag
af Biskop Jens Bircherods Dagbøger. 1846. p. 305—06. — C. Klitgaard, Kjærulf-
ske Studier. 1914—18. p. 94—95. — Univmatriklen. I. p. 343.

Joach. Lutkemann, Anlædning til Catechismus Lærdom udi tre Clas-

ses og Deele, forfatted for tre Slags Christne, aabnet i det Danske Sprog
af en Guds Ords u-værdigste Tiener, som Prædicker Saliggiørelsens Kund-

skab. Kbh. 1687. (Anonym), (jfr. S. Gluds Approbatio i efterfølgende Skrift).

Chr. Hoffkuntz, Lære og Verie Catechismus til den sande evangeliske
Religions Bestyrkelse. I vort Danske Maal udsat. Kbh. (1697). (Anonym).
(I S. Gluds Approbatio 17/o 1691 nævnes K. som Oversætter; desuden fin-

des en Approbatio af H. Vandal a% 1692. Den samme Bog, med Udela-

delse af de Sider, hvorpaa disse to Approbationer er trykt, men med en

ny Approbatio "/• 1696 af H. Vandal, findes med omtrykt Titelblad, hvor-

paa som Oversætter er angivet Antonius Musæus; ligeledes Kbh. 1697).

Kierulff, Steen, er f. 12/3 1684, Søn af Sognepræst i Flade og

Gjerum i Hjørring Amt Claus Mortensen Kierulff (f. 16A 1636,

f 1686) og Sophia Helvig Iversdatter. Han blev 1703 Student
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fra Aalborg Skole, tog 1704 Baccalaurgraden og
5/8 1705 teol.

Examen med Haud, var 1707—10 Alumnus paa Borchs Kolle-

giurn, tog "/s 1710 Magistergraden, kaldtes S6/s 1712 paa Suc-
cession i Aaby og Bjergsted, 5/6 1715 til Sognepræst i Ulsted i

Aalborg Amt og
19/s 1724 i Aaby og Bjergsted i samme Amt.

1733—41 var han tillige Provst, f ll/s 1762.

Han ægtede Vio 1718 Gjertrud Kirstine Nielsdatter Kjerulff
(f. 1697, døbt 25/s, f »i/j 1778 paa Nørliaagaard), Datter af For-

pagter paa Kjølskegaard i Hallund Sogn Niels Pedersen Kjerulff
(f. 1666, f 1720, begr. b/n) og dennes 1. Hustru Maren Thomas-
dalter Kjerulff (f. c. 1657, f 1699).

Wibcrg. I. p. 13. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 166. — Aalborg
Skoleprogr. 1840. p. 75—76. — Hofmans Fund. IV. p. 268—69; XI. p. 546. —

Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IX. p. 193. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier.
1914—18. p. 319—21. — Vendsysselske Aarbøger. 1924. p. 224. — Univmatriklen.
II. p. 287. 291. 346.

De vitio verborum et speciatim de pseudo-neutris diss. philologica.
Hafniæ. 1705. 4. [Petr. Frid. Knopper].

Thesium miscellanearum diss. I. Hafniæ. 1706. 4. [Resp. Petr. Møller].
Sophista ctaotpoc; sive de Sophistarum ortu et arte in genere diss. I.

Hafniæ. 1707. 4. — De Gymno-Sophislis eorumque origine ac dogmati-
hus cum articulis fidei eollatis diss. II. Hafniæ. 1708. 4. [Resp. I. Joh.
Juul, II. Mich. Ledertog].

Vates äcnpvTjtpcs-Yoe; vel poeta ex esu lauri, diss. philologica. Hafniæ.
1708. 4. [Resp. Joh. Buz].

Constructio contracta s. syntaxis Latinorum decem regulis compre-
hensa. Hafniæ. 1709. 4. [Resp. Matth. Ov. Haugaard].

I Frands Thestrup, Ligprædiken over Fru Kirstine Beck til Wraa,
Elkier etc. 1723. p. 453—56 et dansk Digt.

I L. Eft. 1752. p. 201. Epigramma gratulatorium ad Siælandiæ episco-
pum Petrum Herslebium.

Kierulf, Svend Nielsen, se: Nielsen, Svend.

Kierulff, Søren Pedersen, er f. c. 1747. Han blev 1766 Student
fra Aarhus Skole, tog 1768 Baccalaurgraden og er muligvis den
Søren Pedersen Kjerulff, der var Skriver, da han 19/6 1771 ægtede
Anna Cathrina Louisa Linck.

C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 458. — Univmatriklen. III. p.
265. 282.

Specimen dissertationis philologicæ de origine et significatione yo-
cis Part. I—II. Hafniæ. 1769-70. 4. [Resp. I. Chr. Muller Holst,
II. Paul. Sinding].
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Kierulf, Søren Poulsen, er f. 2Vs 1675 i Sønderholm i Aal-

borg Amt, Søn af ovennævnte Poul Kierulf. Han blev 1695 Stu-

dent fra Aalborg Skole, tog 1696 Baccalaurgraden, var 1696—1701

Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 16A 1709 teol. Examen med

Laud., kaldtes 8/ia 1710 til Adjunctus et Successor i Kjøng i

Præstø Amt, hvilket Kald han overtog 1711. 4/s 1712 log han

Magistergraden og blev maaske senere Provst, f 23/s 1742.

Han ægtede n/i 2 1711 Margrethe Sophie Schou.

Wiberg. II. p. 218. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 75. — Borchs Kollegiums
Festskr. 1889. p. 165. — C. Klitgaard, Kjærulfske Studier. 1914—18. p. 96—97. —

Univmatriklen. II. p. 210. 216. 378.

Diss. astronomico-geographica exhibens elevationes poli Alburgi, Ar-

huusii, Ripis. Hafniæ. u. A. [1697]. 4. [Resp. Balth. Seckman].
Introitus ad adyta astronomiæ sive de eclipsibus diss. I—II. Hafniæ.

1698—99. 4. [Resp. I. Ol. Block, II. Jac. Svenborg].
Excursus solaris seu de maxima solis declinatione diss. Hauniæ.

1700. 4. [Resp. Janus Henr. Stampe].

Kjerumgaard, Axel, er f. 1730. Han boede 1756 paa Højbjerg-
gaard paa Fyn, men flyttede siden til Assens, hvor han f 1773.

Nyerup. p. 307.

Den himmelske Herligheds Betragtning eller Sielens Opvækkelse. Inde-

holder 57 opbyggelige Materier med hosføyede Sange over enhver Ma-

terie. Kbh. 1762. 4.

Kildal, Jens, er f. l9/s 1683 i Christiansands Stift, Søn af Ole

Sørensen Kildal og Guritha Christensdatter Horn. Han var alle-

rede 1720 i Finnemissionens Tjeneste og nævnes 1725, som saa-

dan, til Tysfjorden.
Han ægtede Karen Arnesdatter, »et Finnefruentimmer«.

H. Hammond, Den nord. Missions Hist. i Nordlandene. 1787. p.425. 836—46. —

Erlandsen, Geistligh. i Tromsø St. p. 107. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke

i Norge. Ny R. VII. 1880. p. 67. — P. V. Skaar, Ofoten Prestegjelds Hist. 1906.

p. 55—63. — Det norske Vidensk. Selsk. Skr. 1903. p. 89.

Den Sande Guds-Dyrkelse, hvor udi, af Naade, bekommes den evige
Glæde hos Gud. I en meget eenfoldig Prædikken. Tronhiem. 1742. (Ano-
nym). (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 209).

I Det norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1896. IV. p. 46—53. Beskrivelse

om Runebommen.

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 815. Fol.). Afguderiets Dempelse
og Den sande Lærdoms Fremgang samt dens Appendix, handlende om

Lector Thomas von Westens Arbeyde 1722—23 til Nordlandenes og Trond-

hjems Amts afgudiske Lappers Omvendelse.
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Kildal, Michael Heggelund, er f. 16A 1731 paa Karlsø, Søn af
Sognepræst (senere i Throndenæs) Simon Kildal (f. 31/10 1701,
f 25/i 1761) og dennes 1. Hustru Maren Heggelund (f. 6/n 1707,
f 22/is 1751). Han kom 1744 i Trondbjem og efter 3 Aars For-
løb i Bergens Skole, hvorfra han 1749 blev Student. 1750 tog
han Baccalaurgraden og 1752 teol. Examen med Non. Derefter
opholdt ban sig i 3 Aar hjemme, kaldtes 13/s 1756 til Sognepræst
i Værø, Vs 1757 i Sand og

3A 1776 i Ibbestad, alle i Tromsø
Stift, hvor han 1782 blev Provst, f 31/io 1804.

Han ægtede 1. ’/s 1756 Anne Normann (f. c. 1728, f 10/s 1791),
Datter af Nordlandshandler Christopher Evensen og Marit Middel-
fart. 2. 19/n 1794 Karen Strøm Heggelund (f. c. 1762, f % 1840).

Erlandsen, Geistligheden i Tromsø St. p. 142—43. — R. Svendsen, Værøy og
Røst. 1916. p. 121—24. — Univmatriklen. III. p. 93. 99.

En Brudevielses-Tale over Salom. Prædikers Ord udi det 9de Cap. 9de
Vers: holden udi Dyrøe Capel d. 8. Dec. 1796 for Monsr. Hans Henr.
Heittmann og Jfr. Ingeborrig Sophia Hveding. Bergen. 1797.

Kildal, Simon, se: Halvorsen.

Kildgaard, Jesper, er f. 1711 i Kogtved ved Svendborg, Søn
af Selvejer Lars Pedersen og Sophie Sørensdatter. Han blev 1730
Student fra Svendborg Skole, log 21/n 1743 teol. Examen med
Haud og kaldtes 2% 1746 til Sognepræst i Veilby i Odense Amt.
f 2%s 1773.

Han ægtede J8/io 1746 Ida Johanne Gram (f. c. 1715, f 21/e 1799).
Wiberg. III. p. 499. — Univmatriklen. II. p. 522.

Contra fabulam de Judæo non mortali. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Laur.
Gronovius].

Theses miscellaneæ. Hauniæ. 1735. 4. [Resp. Erasm. Flensborg].

Killen, Jacob Johansøn.
En Sang, hvori forestilles en under Loven for Syndens Skyld for-

krænket Synder i sin Selvprøvelse. Enfoldig forestillet i en Samtale
imellem Jesum og Synderen. Trondhjem. 1800. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi.
norvegica. I. p. 210).

En Sørgevise over salig Peder Mathias fra Meløen, som om Vinteren
1803 med Flere satte Livet til paa Wæstfiorden. Bergen. 1806. (jfr. Hj.
Pettersen, anf. St. p. 211).

Kinck, Peder, er f. i Fet c. 1690, Søn af Provst i Nedre Rome-
rige Mogens Johansen Theiste (f. c. 1658, f 7/io 1728) og Abigael
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Pedersdatter Kinck (f. Vis 1658, f 1715). Han blev 1709 Student

fra Kristiania Skole, blev senere Hører ved sin gamle Skole, 1716

Feltpræst, derefter Skibspræst og kaldtes sø/s 1719 til Sognepræst
i Enebak, men afstod 1751 Kaldet til sin Søstersøn J. W. Røder.

f 8/s 1757 i Frederiksslad.
Han ægtede Sara Sæbye (f 18/s 1763), Datter af Sognepræst i

Frederiksstad Christen Christensen Sæbye og Wibeke Laurits-

datter Dahl.

Illustr. Nyhedsblad. VII. 1858. p. 165. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 130;
3. R. II. p. 273; IV. p. 320; 4. R. VI. p. 109. — Univmatriklen. II. p. 339.

Jubel-Tale paa den allem, anordnede Jubel-Fæst d. 28. Oct. 1749 for

Enebach Meenighed eenfoldigen fremsat. U. St. 4.

Kindgreen, Samuel Friderik, se: Erslew.

Kingo, Johan Christopher Kørbitz Thomsen, er f. 1732 i Allesø

i Odense Amt, Søn af nedennævnte Thomas Kingo (f. 28A 1702,

f u/s 1749). Han blev 1752 Student fra Odense Gymnasium, log
22/u 1756 teol. Examen med Non, blev s. A. Kateket i Vestindien,
1767 Overkateket, 19/io 1770 Missionær for Negerne paa de vest-

indiske Øer, vendte hjem 1782 og kaldtes sl/3 1784 til Sognepræst
i Øster-Larsker og Gudhjem paa Bornholm, men f 17A 1784 i

Kbli., før han tiltraadte Kaldet.

Han ægtede 1. 10U 1757 Johanne Schwartzkopff (f. 1737 i Ber-

gen, f 1760). 2. Anna Marie Smidt (f. 1756, f 25/9 1782), Datter

af Planter Andreas Knudsen Smidt. 3. 18A 1784 Christiane Frede-

rikke Fridsch.

Wiberg. II. p. 289. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 94; 5. R. III. p. 158—64. —

.1. A. Jørgensen, Series pastorum paa Bornholm. 1907. p. 138. — Nord. Missions-

tidsskr. I. 1891. p. 17—25. — Giessing. II. 2. p. 246. — Univmatriklen. III. p. 121.

Ivreool A, B, Buk. St. Croix. 1770.

Han udarbejdede et kreolsk Lexicon, en kreolsk Oversættelse af Mat-

thæus’ Evangelium, en kreolsk Katekismus og nogle kreolske Salmer —

men intet af alt dette blev trykt.

Kingo, Thomas, er f. 15/ia 1634 i Slangerup, Søn af Væveren

Hans Thomsen Kingo (f. 1586, f 1671), af en indvandret skotsk

Familie, og Karen Sørensdatter (f 2 Vß 1688). Han blev trods For-

ældrenes smaa Kaar sat i Skole, først i Slangerup, senere i Frede-

riksborg, hvorfra han 1654 blev Student. 1658 tog han teol. Exa-

men, blev derefter Huslærer hos Forvalter paa Frederiksborg Slot
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Jørgen Sørensen og 1659 hos Fru Lene Rud paa Vedbygaard.
1661 blev han personel Kapellan hos Sognepræst Peder Jacobsen
Worm i Kirke-Helsinge, fik 1665 Ventebrev paa Slangerup og
Uvelse Sognekald, hvilke han overtog 1668 efter ovennævnte
S. P. Judichær’s Død. 8/6 1669 tog han Magistergraden, kaldtes
25/s 1677 til Biskop over Fyns Stift og blev 15/e 1679 adlet. 8/4

1682 blev han Doctor tlieologiæ per bullam og fik 4/s 1690 Rang
med Justitsraader. f u/io 1703.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) borlsolgtes ved Auk-
tion 1704.

Han ægtede 1. 21A 1669 Sille Lambertsdatter Worm, f. Balken-
borg (f u/7 1670), Enke efter Sognepræst i Kirke-Helsinge og
Drosselbjærg i Holbæk Amt Peder Jacobsen Worm (f */7 1668)
og Datter af Rektor i Oslo, senere Sognepræst i Sundalen Lam-
berl Antonii Balkenborg (f. 1586, f 1650) og Anna Christensdatter
Lund. Ved dette Ægteskab blev Kingo Stedfader til nedennævnte
Jacob Pedersen Worm. 2. 28/s 1671 Johanne Lauritsdatter Peder-
sen, f. Lund (f 1694, begr. 11/e), Enke efter Forvalter paa Fryden-
dal og Mørkegaard Christen Pedersen. 3. 21/ia (eller ie/ia) 1694
Birgitte Balslev (f. 13/b 1665, 7

26/s 1744), Datter af ovennævnte

Christopher Balslev. Hun ægtede V12 1706 Kaptajn, Kommerce-
raad, senere Justitsraad Christian Carl Bircberod (f. 19/6 1667,
f 1730). (jfr. G. L. Wad, Fra Fyens Fortid. IV. 1924. p. 106 ff.).
Ved Ægteskabet med hende tik Kingo Herregaarden Fraugdegaard.

J. Paludan i Biograf. Lex. IX. p. 170—80. — Univprogr. 18/u 1703. — B. Deich-
mann, Ligpr. over Th. Kingo. Odense. 1704. Fol. — A. C. L. Heiberg, Thomas Kingo.
Odense. 1852. — Thomas Kingo. Chria. 1857. — O. Olafsen, Thomas Kingos Bio-
grafi. Molde. 1877. — E. Carstensen, Th. Kingos Levnet. 1881. — R. Petersen,
Thomas Kingo og hans Samtid. Kbh. 1887. [Anm. i Dansk Kirketidende. 1888.
p. 193]. — H. Graversen, Salmedigteren Thomas Kingo. Kbh. 1911. — V. J. v. Hol-
stein Rathlou, Om Thomas Kingo. Kbh. 1917. (jfr. Politiken n/t 1917; Edda. XI.
1919. p. 159). — Chr. Ludwigs, Thomas Kingo. Kbh. 1924. — J. C. Bloch, Den fyen-
ske Gejstligheds Hist. I. 1786. p. 151—75. — Rahbek & Nyerup, Bidrag til den dan-
ske Digtekunsts Hist. III. p. 170—260. (jfr. Minerva. 1799. III. p. 170—79; 1800.
I. p. 1—71). — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 110—13. — Schønau,
Saml. af danske lærde Fruentimer. I. 1753. p. 497—502. — Uddr. af Biskop Jens
Bircherods Dagbøger, v. Chr. Molbech. 1846. — Fr. Barfod, Poetisk Læsebog for
Børn. 1836. p. 481—87. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 95—96. — Kirke-
ligt Folkeblad. Ny R. III. 1865. p. 17—24 (af O. Arvesen). — Skillingsmagasinet.
XXXIX. 1867. p. 338—41. 354—58. — [J. P. Trap], Billeder af berømte danske
Mænd og Kvinder. 1867 ff. II. p. 166—68. — C. Rosenberg, Nordboernes Aands-
liv. III. p. 528—47. — For Hjemmet og Skolen. I. 1881 — 82. p. 301 — 04. — Hus-
vennen. 1882—83. p. 198 — 200 (af K. Jensen). — A. F. W. J. Prytz, Livsbill. fra
den nyere Kirkehist. Kria. 1883. p. 1 —14. — Folkevennen. Ny R. XII. 1888. p.307—18 (af .1. Utheim; jfr. J. Utheim, Otte Forfattere. 1890. p. 31—47). — Dia-
Jsonissestiftelsens Almanak. 1894. (af N. Dalhoff). — C. C. Clausen, Store Mænd
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fra smaa Hjem. 1897. p. 298—339. — J. Paludan, Renaissancebevægelsen i Dan-

marks Literatur. 1887. — V. Bang, Fyens St. Biskopper. 1903. p. 35 — 41. — Dan-

ske Salmedigtere. 1905. p. 23—50 (af J. Nimb Lassen). — Jysk Ugeblad. 1. Aarg.
1905. p. 145—50. — Kirkehist. Saml. II. p. 590—91. — Ny kirkehist. Saml. I.

p. 156. — H. Brix, Tonen fra Himlen. 1912. p. 105—24. — la Cour & Fabricius,
Danske Stormænd. 1912. p. 117 — 22. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. V. p. 71—72. —

Dansk Adel og Borgerstand. 1. Aarg. 1916. p. 37—38. — Aarsskrift f. Slangerup
Landbrugsskoles Elevforen. 1919. p. 12—21. — Alfr. E. Nielsen, Slangerup. 1921.

p. 32—33. — Chr. Kirchhoff-Larsen, Danske Digteres Kærlighedshist. 1922. p.

20—34. — G. L.Wad, Fra Fyens Fortid. IV. 1924. p. 47—133. — Bibi. Dan. III.

p. 1222—23. — Univmatriklen. I. p. 249; II. p. 11.

Om de for ham rejste Mindestøtter jfr. Illustr. Tidende. XII. Nr. 576. 616. —

Folkebladet Fylla. 7. Aarg. II. 1875. p. 257—60. — Søndagsbladet. XX. 1910 — 11.

p. 292—93.
Om Faderens Ligsten i Slangerup jfr. Højskolebladet. VI. 1881. p. 511—12.

607; Alfr. E. Nielsen, Slangerup. 1921. p. 24.

28/i 1680 fik han kgl. Privilegium paa at indrette et Bogtrykkeri
i Odense for sine egne og andre Skrifter; det bestyredes af Jørgen
Schrøder og senere af Christian Schrøder, udsendte sit første Ar-

bejde 1686 og trykte siden endel af hans egne Arbejder.
Saml. til Fyens Hist. og Topogr. V. p. 218—22. — C. T. Engelstoft, Odense

Byes Hist. 2. Udg. 1862. p. 327—28. — C. Nyrop, Bidrag til den danske Bog-
handels Hist. I. p. 210—11. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 138.

Seebye-Gaards Koe-Klage ofver dend Horn-mægtige og Kløf-agtbare
Tiur-Gilding, som forleden den 22. Aug. A° 1665 ved een u-formodet

Død hastelig blef henryckt. U. St. o- A. (2 forskellige Udgaver). — Trykt
i dette Aar. U. St. — Kbh. 1735. — Kbh. 1752. (Alle anonyme). [Optrykt
i J. Wielands Saml. udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26. V. p.

63-88],
Hosianna eller Allerund. oc allerydmygeligste Hiertis Lyk-ynske til

Christian V, der H. M. Aar 1671 d. 7. Junii lod sig salve og signe. Kbh.

Fol. [Optr. i Luxdorphs Saml. IV. 1742. p. 282—88; R. Mejborg, Livet ved

Christian Vs Hof. 1882. p. 18-22].
Dend viit-berømte Danmarckis Hovet-Fæstnings, Kroneborgs korte

Beskrifvelse. Kbh. 1672. 4. [Optr. i J. Wielands Saml. etc. IV. p. 44—54

og i Kort hist. Beskrivelse over Kronborg, samt Helsingør. 2. forbedr.

Opi. Kbh. u. A. [efter 1804]].
Aandelige Siunge-Koors første Part. Kbh. 1674. — Nu forbedret. Kbh.

1677. (Det er et uberettiget Eftertryk). (Om et lignende fra Christiania

jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 212). — 1. Part. 1680. — 2. Part.

Kbh. 1681. (Af denne Udgave findes 6 indbyrdes forskellige Tryk; jfr.
Hammerich og Rodes nedennævnte Udg. p. 217). — 1. Part 4. Gang trykt.
Kbh. 1684. — 1. Part 5. Gang til Trykken befordret. Odense, u. A. (og
desuden: Odense. 1686). — 2. Part. Odense. 1686. — 1. Part. Kbh. 1694. —

2. Part. Kbh. 1710. — 1. Part. Kbh. 1711. - 1. Part. Kbh. 1715. - 2. Part.

Kbh. 1720. — 1. Part. Kbh. 1716. — 1.—2. Part. Chria, u. A. [c. 1720]. —

1. Part. Kbh. 1723. - 1.—2. Part. Kbh. 1728. — 1,—2. Part. Kbh. 1734. —

2. Part. Kbh. 1739. — 1,—2. Part. Kbh. 1755. — 1. Part. Kbh. 1761. - 2. Part.
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Kbh. 1760. — *1.-2. Part. Bergen. 1764. — 1,—2. Part. Kbh. 1785. — Efter
Udgaven af 1686, Odense, paany udg. tilligemed Oplysninger om Text
og Udgaver af M. Hammerich og G. Rode. Kbh. 1856. — 1,—2. Part. Kbh.
1893. (Diakonissestiftelsens Depot). — Et norsk Eftertryk 1. Part. Chri-
stiania. u. A. (før 1704). (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 213).

Af adskillige af hans Salmer findes en Mængde, for en stor Del
udaterede og anonyme, Enkelttryk, saaledes:

En herlig ny Morgen-Psalme: Rind nu op i Jesu Nafn. Malmøe. 1686. —

Flenszborg. u. A. — Kbh. 1696. - U. St. 1707. — U. St. 1709. — Kbh. u. A.

(Svares Efterleverske).
Tvende skiønne ny aandelige Sange. Den Første: Sorrig oc Glæde de

vandre tilhaabe [af Kingo]. U. St. 1693. — U. St. 1713. — Flensborg, u. A.

[c. 1715].
Morgen-Sange. U. St. o. A.

Tvende aandelige Morgen- og Aften-Psalmer. (Vaag op og slaae paa
dine Strænge og See, hvor sig Dagen atter skynder). U. St. 1704. — Tvende
deylige Psalmer. (Vaag op og slaae etc.). Trykt i dette Aar. (To forskeli.
Tryk).

En ny deylig Morgen-Sang. Nu rinder Solen op. U. St. 1706. — U. St.
1707. — U. St. 1711. — U. St. 1724. — Tronhiem. u. A. (jfr. Hj. Pettersen,
Bibi. Norveg. I. p. 213).

En meget smuck ny Morgen-Sang: Op, op i Jesu søde Navn. U. St.
1706. — U. St. 1710.

En meget smuck nye Aften-Sang: Det mulmer mod den mørke Nat.
Trykt i dette Aar. (2 forskeli. Tryk). — U. St. 1695. — U. St. 1707. —

U. St. 1710. - U. St. 1722.

En smuck ny Aften-Psalme: Dagen er snart runden hen. U. St. 1707. —

U. St. 1714. — U. St. 1726. - U. St. 1728.

Om hans Forfatterskab til Salmen »Far Verden, far vel«, som man

har villet tillægge hans nedennævnte Stedsøn Jacob Worm, jfr. Nord.
Universitetstidsskrift. 2. Aarg. 1856. 1. H. p. 92—110 (af M. Hammerich).

Aandelige Morgen- og Aften-Sange, hvorhos til hver Morgen- og Aften-
Sang er tilføyet en anden Aandelig Psalme. Tronhiem. 1750. — Tron-
hiem. 1757. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 213).

Morgun psalmar og kvölld psalmar til sierhvors dags i vikunne med
siö ydranar psalmum Kongs Davids. Aa vort Islendskt Moodurmaal wt-
setter af Steph. Olafssine. Skalhollt. 1686. (er et Appendix til Mart. Moller,
Paradisar Likell. Skalhollt. 1686). — (Optaget i de islandske Salmebøger.
Holar. 1751 og 1772). (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 58—60).

Andlega saung-kors annar partur. Ur Dönsku a Islendsk lioodmæle
utsettur af Arna Thorvardssyne. Skalhollt. 1693. (Anden Part af Aande-
lig Siunge-Koor.) (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 60).

Åndelige Siunge-Chors forstå ok andra deel. Förswenskade af Samuel
Columbo. ‘Göteborg. 1689. — U. St. 1693. — Götheborg. 1693. (uden Co-

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 26
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lumbus Navn). — U. St. 1700. — U. St. 1714. — Götheborg. 1716. — Jön-

köping. 1722. — Götheborg. u. A. (hos Joh. E. Kallmeyer). — Linköping.
1738. — Carlskrona. 1748. — Lund. 1748. — Skara. 1754. — Jemväl C. Neu-

mans Kärna öfwer alla böner. Stockholm. 1764. — Stockholm, u. A. —

Jönköping. 1781. — Wasa. 1783. — Lund. 1786.

Vierzehen geistreiche Gesänge oder Morgen- und Abend-Opffer, über-

gesetzt von Friederich Brandt. Cph. (gedruckt zu Franckfurt). 1685. —•

Fiorten Morgen oc Aften-Sange. Vierzehen geistreiche Gesänge etc. U. St.

[Kbh.]. u. A. (med dansk og tysk Text).
I Conr. Fr. Stresow, Biblisches Vergnügen in Gott. V. Hamburg. 1752.

p. 298—355 er Kingos Passionssalmer oversat paa tysk.

Prodromus oder Vortrab geistlicher Erquick-Stunden, in Übersetzung
der zwantzig sehr andächtigen und geistreichen Passions Gesänge. Aus

dem Dänischen von Carolo Æmilio von Lützow. Golha. 1715. (I Gl. Kgl.
Saml. 1559. 4. findes: Geistliche Erquikstunden in Uebersetzung der

Passionsgesänge des weil. D. Kingonis 1719 — ved C. E. von Lützow;
det indeholder endel af de trykte Oversættelser med enkelte mindre

Forandringer).
Odæ sacræ Kingovianæ matutinæ et vespertinae Romana civitate do-

natæ a Christiano Rose. Nunc demum ex museo Rostgardiano in lucem

editæ. Hafniæ. 1739.

Aanderige Morgen og Aften-Psalmer, oversatte først i det Tydske Sprog
ved Frid. Brandt. Derefter i det Latinske ved Chr. Rose. Men nu med

bpgge Oversættelser, som hver for sig har været udgivne, samlede og

til Trykken befordrede ved E[man]. G[erh], V[ieth]. Sorøe. 1768. 4. [Anm.
i Krit. Journal. 1768. p. 481].

Ang. en indisk Oversættelse af Kingos Salmer (jfr. Kali. Nr. 130. Fol;
A. C. L. Heiberg, Thomas Kingo. 1852. p. 256.).

Maren Bering til sidste Amindelse. Kbh. 1675. Fol. [Optr. i J. Wielands

Saml. XIII. p. 47—49].
Samsøes korte Beskrivelse. Kbh. 1675. 4. — Udførlig Beskrivelse om

Landet Samsøe. U. St. 1772. (Anonym). [Optr. i J. Wielands Saml. III. p.

157-68; P. J. Resen, Descriptio Samsoæ. 1675. p. 75—83; L. L. Thurah,
Beskrivelse af Øen Samsøe. 1758. p. 73—83].

D. Johan Wandall, fordum Biskop over Siælands Stigt til meerpriselige
Minde opsat. Kbh. 1675. Fol.

Den Stoormægtigste Monark Christian dend Femte, Hans Majestæts
første og lyksalige Ledings-Tog Aar 1675 til ævig Hukommelse. U. St.

o. A. 4. — Kbh. 1676. 4. (med ubetydelige Forandringer i Titlen; af denne

Udgave findes 2 Tryk, hvoraf det ene paa sidste Side bærer Angivelse
af Boghandler (Daniel Paulli)). [Optr. i J. Wielands Saml. 1725—26. II. p.

79—89; Luxdorphs Samling. 1742. VII. p. 500—511]. — Anhang. Kbh. u. A.

4. [Optr. i J. Wielands Saml. I. p.l—36. II. p. 89—99; Luxdorphs Samling.
VIII. p. 559—607]. — Anden Anhang. Kbh. (1677). 4. [Optr. i Luxdorphs
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Saml. IX. p. 639—43; J. J. Høpffner, Udvalde danske Riim. 1728. IV. p.
199-204],

Sørgeligst Eftertænkende paa Vitus Bering, Assessor udi Høyeste Ræt
oc Kongelig Historiskriver, Hans dødelig Afgang. Kbh. [1675]. Fol.

Begrædelser ofver dend danske og svenske Tvæ-Tule Valentin Korn,
fordum oc forløbne Præsident i Landskroone hans tredie Hosianna
Anno (16)76 in Majo. U. St. Fol. (Anonym). (2 forskellige Tryk). [Optr. i
J. J. Høpffner, Udvalde danske Riim. II. p. 116—24; i Holstein-Rathlou,
Deliciarum manipulus. 1914. p. 136—41].

Velkoms Tanker over Hr. Peter Greve til Griffenfeld hans Exe. Hiem-
komst af Leding. Kbh. 1676. Fol. [Optr. i J. Wielands Samling. X. p.
403-04].

Taksigelse for det gamle oc Lyk-Ønske med det Ny-Aar 1677 til Chri-
stian V. Kbh. Fol.

Betænkninger over det Gamle og Velsignelse over det Ny Aar 1679.
Med ævig Lycksaligheds Ynske over Konning Christian den Femte.
U. St. [1678]. Fol. [Optr. i J. Wielands Saml. X. p. 399—400].

De Svenskes Far vel fra Tydskland A° 1678. U. St. 1678. Fol. — Strål-
sund. 1679. [Optr. i J. Wielands Saml. III. p. 196—97].

Konning Christian V Hans Maj.s Igienkomst fra Holstein til Fyen
29. April 1679. Til Lykke. Kbh. Fol.

Aid Lyksaligheds trooliiertige Ynske med det Ny-Aar 1682 over Kon-

ning Christian dend Femte. Kbh. 1682. Fol.

*Nyeaars-Ønske til Prinds Friderich. Odense. 1685. Fol. (jfr. Fasting.
p. 278). [Optr. i J. Wielands Samling. XV. p. 135—38].

Til Skibet Prinds F'riderich, som afløb fra Banke-Stokken ved Hol-
men i Kbh. 4. Dec. 1686. Kbh. Fol. [Optr. i Luxdorphs Saml. IX. p.
656-57],

‘Allerunderdanigste Tanker til en liden Prøve paa Hs. Kgl. Majestæts
Norske Rejses Beskrivelse over Sølv-Bierget ved Kongsberg. Kbh. 1687.
4. [Optr. i J. J. Høpffner, Udvalde danske Riim. II. p. 78—80 og i J. K.

Bergwitz, Kongsberg. 1924. p. 356—58; jfr. Luxdorphs Saml. IV. p. 294].
Frue Magdal. Marg. Huszman, Hr. Andr. Günthers, Direct, over den

Øresundske Told, hans Kieriste til amindelse. Odense, u. A. [1687]. Fol.

(Anonym). [Optr. i Luxdorphs Saml. IX. p. 664—68].
Danmarks og Norges Kirkers forordnede Psalme-Bog. Vinter Parten.

Efter sær Kgl. Befalning af sal. D. Morten Luthers, saa og andre gud-
frygtige lærde Mænds Sange og gamle Kirke Psalmer sammendragen,
og med en stoor Deel til Høitiderne forbedret. Odense. 1689. (Den var

Frugten af el kgl. Brev af 2 Vs 1683 til Kingo, hvori det blev ham paalagt
at udarbejde en ny Salmebog, i hvilken dog de gamle kendte Salmer
blev bevaret. Paa den ny Salmebog blev der lovet ham 15 Aars Privi-

legium og det blev paalagt hver Kirke i Danmark og Norge at anskaffe
26*
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den samtidig med at der blev tilsagt ham Sikkerhed mod ethvert Efter-

tryk. K. anlagde sit eget Trykkeri i Odense Bispegaard og 6 Aar efter

Kongebrevets Udstedelse forelaa Vinterparten. Efter dens Fremkomst

udstedtes 15/i 1690 en kgl. Forordning, hvorved der tilsagdes ham 20

Aars Privilegium, men 2 Y» s. A. blev denne Forordning tilbagekaldt.
K. havde nemlig stødt an dels ved sin altfor frie Behandling af de

gamle Salmer, dels ved ikke at lade sin Salmebog underkaste Profes-

sorernes Censur. Endelig skal ogsaa hans Ven Oversekretær Bolle Lux-

dorph have søgt at skaffe ham større Fordele og Begunstigelser end de

oprindelig lovede. Kingo forsynede nu Exemplarerne med et omtrykt
Titelblad: En ny Kirke Psalme Bog, indrettet effter Ritualen og sammen-

draget af sal. D. Morten Luthers saa og andre gudfrygtige lærde Mænds

Sange og gamle Kirke Psalmer. Odense. 1689. — Den udkom med det

omtrykte Titelblad igen: Odense. 1690. — Derefter blev det overdraget
ovennævnte Søren Jonæsen at udarbejde en ny Salmebog, men hans

Udkast blev ikke antaget. 1696 blev der nedsat en Salmebogskommission,
i hvilken hverken K. eller Jonæsen fik Sæde, skønt K. stod i stadig Brev-

vexling med den. Som Frugt af denne Kommissions Arbejde udkom:

Den forordnede ny Kirke-Psalme-Bog. Efter Kgl. Befalning af de for-

nemste Geistlige i Kiøbenhafn til Guds Tieniste indrettet og igiennem-
seet og iligemaader efter Kgl. Befalning til Trykken befordret af Thomas

Kingo. Odense. [1699]. Denne Salmebog, der almindelig benævnes Kingos
Salmebog, fik K., som Erstatning for sit lidte Tab, Privilegium paa at

trykke og udgive. (Om de mangfoldige Udgaver, der siden er udkommet,
henvises til Bibi. Dan. I. p. 332 ff.; Suppl. p. 42—43 og Bogfortegnelserne)),
(jfr. Dan. Bibi. IX. p. 718—23; T. Reenbergs Poetiske Skrifter. 1769. II. p.

130—32; Rahbek og Nyerup, Den danske Digtekunsts Hist. III. p. 195—208;
Rudelbach, Psalmelitteraturen og Psalmebogssagen. 1856; Brandt & Hel-

veg. II. p. XXXVII—XLIII; Dansk Kirketidende. 1.1846. p. 793-802. 809-24.

833-37. 857-61 (af C. J. Brandt); Ugeskrift f. d. evang. Kirke. VIII. 1856.

p. 25—42. 61—67. 81—90 (af J. M. L. Hjort); Paludan, Renæssancebevægel-
sen i Danmarks Literatur. 1887. p. 273—77; C. J. Brandt, Vore danske

Kirke-Salmebøger. 1886. p. 19—27; Vejle Amts Aarbøger. 1908. p. 145—46;
Skaar, Norsk Salmehist. I. p. 59—69; Personalhist. Tidsskr. I. p. 46—48;
Danske Saml. 2. R. V. p. 311—14; Bergens hist. F’orenings Skrifter. Nr. 20.

1914. p. 78). — Om Kingo som Salmedigter jfr. Brandt og Helveg. I. p.

416—53; Tillæg, p. 55-64. — Kbh.’s flyvende Post. 1828. Nr. 48. (Om

Kingos Versification, af Cimber [J. H. Bredsdorff]). — Højskolebladet.
XXVIII. p. 1313—22. 1379—86. 1465-74. (Kingos Salmedigtning, af H. Gra-

versen). — Dansk Kirketidende. 1899. p. 353—62. 369—76. (K. som Salme-

digter, af Karl Poulsen); 1910. p. 118—24. (K.’s Passionssalmer, af P. Moos). —

Kirkehist. Saml. 5. R. IV. p. 209—17. (Om K.’s Salmedigtning, af Otto

Kalkar). - Højskolcbladet. XLIV. 1919. p. 739-44. (Om K.’s Salmer af

E. S-t).

Til Hans Kgl. Mayst. Odense d. 24. Sept. 1690. Fol. [Optr. i .1. Wielands

Saml. IV. p. 4-6],
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Til Hs. Kgl. Høyhed (Prinds Friderich) Odense d. 24. Sept. 1690. Fol.
[Optr. i J. Wielands Saml. IV. p. 6—7; Nyerup og Rasmussen, Udvalg af
Danske Viser. I. 1821. p. 83—85],

Medlidigste Tancker til Hugo Lutzow over det jammerlige Skibbrud,
som skeede ved Solesand under Norge, hvor ved sørgeligen omkom
Lauridtz Lindenow. Odense. (1690?). Fol. [Optr. i Jens Pederssøn Munck,
Ligpr. over Lars Lindenou. Odense. 1693. p. 121—38; J. Wielands Saml.
XI. p. 467—84; Almeennytt. Samlinger. 1780 ff. XXVII. p. 85—108].

Jacobs Himmel-Stige, hvorpaa Helgene giøre visse Trin (Gen. 28. v. 12,
Hebr. 12. v. 13), udi Patriarchens Enochs Exempel fremstilled, udi D. Ja-
cob Birkerods, Assessor udi Consistorial-Collegio, Theologiæ Professor
udi Odense Gymnasio, hans Liig-Begiengelse udi St. Knuds Kirke d. 3.
Julii 1688. Kbh. (1691). 4. [Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds

og Qvinders Eftermæle. II. 1754. p. 473—86].
Lykynske til Kong Christian dend F'emtes Ankomst til Odense fra

det Ratzeburgiske Tog d. 9. Oct. 1693. U. St. Fol. [Optr. i J. Wielands Saml.
IV. p. 9-10].

Dend store Knap paa St. Knuds Kircke-Spiir opsat Ao 1694 indføres
saaledes talende. Odense, u. A. Fol. — Accurat eftertrykt af Seidelin 1785
efter det trykte Exemplar, som fandtes i Knappen. Odense. Fol. [Optr. i
J. Wielands Saml. VII. p. 279—80; Odense Adressecontoirs Efterretn. 1783.

p. 803-04],
Dend seylende Venus eller Hs. Kgl. H. Prinds Frederichs forventende

Gemahls, Printzesse Luvise, lykkelige Reyse og Ankomst til Kiøbenhaffn.
Odense. 1695. Fol. (Anonym). [Optr. i J. Wielands Saml. IV. p. 10—16].

Nyt-Aars Ynske A° 1696 til Kong Christian dend Femte. Odense. Fol.
[Optr. i J. Wielands Saml. IV. p. 1—2].

Vitus Bering, Florus Danicus. Othiniæ. 1698. Fol. (Dette Skrift er trykt
og rimeligvis ogsaa udg. af Kingo; jfr. ovenfor Vitus Bering).

Dend udødelige monarkiske Regiering for Kong Friderich dend Fierde
ynskes til Lykke. Kbh. 1699. Fol. [Optr. i Luxdorphs Saml. IX. p. 654—56].

Gradual, en ny almindelig Kirke-Salmebog under behørige Noder og
Melodier. Efter kgl. Befalning til Trykken befodret. Odense. 1699. Fol.

Bøn, som til de forordnede Bedestunder om Fredens naadigste Be-

fordring efter Kong F’rederich IVs Befalning er forfattet for Fyens Stift.
U. St. 1700. (Anonym). [Optr. i A. C. L. Heiberg, Thomas Kingo. p. 249—55],

Allerunderd. Lyck-Ynske ved Ny-Aar 1703 til Kong Friderich IV. Kbh.
Fol. [Optrykt i Luxdorphs Samling. IV. p. 310—11].

Tvende Overskriffter til Kronborgs første oc anden Poort. U. St.
o. A. Fol.

Til Hr. Niels Juel til Taäsing hans Contrafey. U. St. o. A. Fol. [Optr.
i .1. Wielands Samling. IV. p. 7—8].

Tvende amoreuske og indbyrdes for-elskende Hierters Kjærligheds
Speyl, udi en meget artig og af en riig poetiske Aand componeret Viise.
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Trykt i dette Aar. (2 .forskellige Tryk). — U. St. 1729. — U. St. 1755.

(Anonyme).
Psalmer og aandelige Sange, samlede og udg. af P. A. Fenger. Kbh.

1827. [Anm. i Theol. Maanedsskrift. XIII. 1828. p. 1 (af N. F. S. Grundtvig);
Molbech, Nord. Tidsskr. II. 1828. p. 637; J. Thisted, Repert. f. aandel. Sa-

ger. I. 1828. p. 261; Maanedsskr. f. Litt. I. 1829. p. 19 (af H. N. Clausen)]. —

2. Udg. Kbh. 1845. — 2. Udg. Kbh. 1850. (Kun nyt Titelblad til Udg. 1845).

Fastepsalmer. Udg. som Tillæg til Psalmebog for Kirke- og Huusan-

dagt. Aalborg. 1863. [Udg. af Jens Valil],

Udvalg af Kingos Psalmer ved P. A. Holm. Odense. 1871. [Anm. i Dansk

Kirketidende. 1871. p. 464],
Ecce homo. (Se hvilket Menneske). Joh. 19,5. En Sangkreds om Kri-

sti Lidelse. Saml. og udg. af J. M. Hansen. Biair, Nebr. 1899.

Morgen- og Aftenbønner. Udg. af N. P. Grunnet. Kbh. 1882.

Morgen- og Aftenbønner. Aarhus, u. A. [1912], (Trykt i 35 Ex. for

Skrædder Petersen, Beder Station, til Fordeling mellem hans Slægt-
ninge).

Morgen- og Aftensange. Med Bønner for den enkelte Kristen, Guds

Menighed, Konge, Folk og Fædrelandet. Ændrede til Nutidsbrug af

H. Graversen. Kbh. 1915.

I J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26. I.

p. 77. Over Madame Dorothea Engelbrets Daatters Skilderie. — II. p.

97—99. Hans Majestæts Gudelige Tancker før hånd landede udi Skaane.

(Luxdorphs Saml. VIII. p. 605—07). — p. 154. Over Kong Christian Vs

Portrait foran i den danske Lovbog 1683. (jfr. Minerva. 1790. III. p.

57—58). — p. 154—55. Over Kong Chr. Vs Portrait foran i den norske

Lovbog 1687. — III. p. 212—13. Om Holmers Skandse, som blev demo-

leret af Kong Christian den V. — p. 218—19. Over SI. Biscop Bagger. —

p. 219. Paa en hvis Herris Spørsmaal, hvortil Snustobak duede. — p.

229—30. Om Grev Hans den Dverrig. — IV. p. 2—4. En liden Erindring
og Ynske til det Himmelsignede Engle- og Egte-Par B[olle] L[uxdorph]
og F[riderica] A[delaer]. [Optr. i Personalhist. Tidsskr. I. p. 42—43]. — p.

17—28. Karsten Hansens Atkes Afskeed fra Løve-Herridt. — p. 57—59.

Ær Kongen. Overskrift til Kiøbenhavns nye Ting. — VI. p. 125—26.

Ære-Skrift til Dorothea Engelbrets Daatter, da hun 1684 lod sit Taare-

Offer udgaae. — VII. p. 275—76. Paa et Anklcer nu hengende i Tøyg-

huuset, som holt Kong Christian den Femte i den store Søe-fare paa

Veyen fra Lanterygen til Kiøbenhafn. — VIII. p. 317—18. Allerunderd. Lyk-
Ynske til Konning Christian den Femte. 1690. — p. 329—31. Et Postbrev

fra Parnasso til en Bryllups-Fæst imellem Friderich Rostgaard og Conra-

dina Rewenfeld d. 1. Martii 1703. (Anonym). — X. p. 404—05. Allerunderd.

Nyt-Aars Ynske til Aar 1681 over Konning Christian den Femte. — XIV.

p. 63—65. Helvig Didrichs Daatter, Draguns Karsten Hansøn Atkes Hus-

troe, til sidste Ære og Amindelse. 1674. [Optr. i J. J. Høpflher, Udvalde

danske Riim. I. p. 52—54]. — p. 66—67. Sidste Æres allerskyldigste Amin-



407

delse til Hr. Peter Reetz d. 26. Aug. 1674. — XV. Lykønskning, da Griffen-
feid blev Rigskansler.

I Luxdorphs Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1742. IV. p.
279. Over Frue Giertrud Isenberg, Obrist Johan Arnoldts hans Frue d.
26. Junii 1687. — p. 279—80. Mortens Gaas. — p. 280. Over Niels Juels
Kiste paa Taasinge. (Anonym). — p. 281. Paa Ulrik Friderik Gyldenløves
Sundhed. (Anonym). — p. 281—82. Under Politie-Mester Claus Rasch sin

Salig Frue Fr. Elisabeth Scheffers Kaaber-Stykke. (Anonym). — p. 289—91.
Susanna Christophers Daatter Tønder, Eiler Schølers Sal. Kiæreste, som

døde Anno 1675, til sidste Ære-Minde opsat. — p. 291—92. Tilbørlig Ære-
minde over Sal. Casper Christophersen Schøller. — p. 293—94. Paa Kong
Christian den Femtes Hiemkomst fra Holsteen til Kiøbenhavn d. 1. May
A« 1672. — p. 295. Paa Sal. Drude Worms Liig-Kiiste. (Anonym). — p.
295. Under Justice-Raad Edward Kruses Skilderie. 1695. (Anonym). — p.
295—96. Under hans Frues Catharina Hemmers Skilderie. 1694. (Ano-
nym). — p. 296—99. Christen Caspersen Schøller, Assessor udi Høyeste
Ret og øverst Borge-Mester udi Kiøge til sidste Ære og Amindelse.

[Trykt i Henr. Bornemann, Ligpr. over C. C. Schøller. 1679. p. 343—45], —

p. 299. Under Christian Caspersen Schøllers Portrait. (Anonym). — p.
299—302. Anna Rasmus-Daatter, Christen Caspersen Schøllers efterladte

Hustru, til sidste Ære og Amindelse. — p. 302. Under Hendes Skilderie. —

p. 303—04. Ad insignia tropæa et merita insignia Dni. Nicolai Juel. —

p. 305—07. Trøste Brev til Frue Margaretha Ulfeldts, Sal. Hr. Niels Juels

d. 13. Aug. 1697. — p. 308. Den nyekomne Jesu Christi Pode, Jomfr. Bar-

bara Helena Schøller paa Hendes Fødsels- og Christendoms Dag. — p.
308—09. Over Hr. Gerners Kaaber-Stykke. (Anonym). — p. 309. Over Stee-

nen, som blev skaaren fra Doet. Ole Borch. (Anonym). — p. 309—10.
Allerunderd. Erindring og Lyk-Ønske til Kong Frederich den Fierde

paa Hans Majestæts Fødsels Dag d. 11. Oct. 1702. — VII. p. 545—46. Til

Kong Christian den Femte paa hans Fødsels-Dag A° 1697. — p. 546—47.

Paa Hs. Kgl. Majestæts Sundhed af den Nordske Guld-Velkomst. — VIII.

p. 607—18. Samtale med Rygtet om den udi Liv og Død triumpherende
Hr. Niels Juel. (Anonym). [Trykt i P. Jespersen, Ligpr. over Niels Juel.

1699.]. — p. 618—24. Paa-Skrifter, som findes udhuggen i den Sal. Her-

res Epitaphio udi Holmens Kirke. (Anonym). — IX. p. 656. Grav-Skrift

over Hrr. Christian Gyldenløwe. (Anonym). — p. 658—61. De Fattiges
udi Odense-Hospital allerunderd. Suk og Søgning hos vor Allem. Herre

og Konge. — p. 661—62. Til Hs. Kgl. Majestets tredie Felt-Tog, et aller-

underd. Lyk-Ønske. — p. 663. Paa een af Klokkerne i vor Frelseres
Kirke paa Christianshavn. — p. 663—64. Allerunderd. Tanker og Ønske

ttl Kong Christian den Femtes Sundhed efter et Anstød af en Feber.

(Anonym), (jfr. A. C. L. Heiberg, Thomas Kingo. p. 162).

I J. J. Høpffner, Udvalde danske Riim. 1728. II. p. 99—102. Trøste-
Skrift til Hs. Exe. Hr. Peter Griffenfeld over hans salige Frues Karen
Nansens Død. — IV. p. 226—29. Sidste Ære-Minde over Fru Sophia
Amalia Levenhielm.
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I Hofmans Fund. VIII. p. 439—40. Inskription paa Admiral Henrik

Bielkes Kiste.

I Nyerup og Rasmussen, Udvalg af Danske Viser. 1821. I. p. 203—05.

Sorrig og Glæde de vandre tilhobe. — p. 296—302. Vægtersangen (som
man har villet tillægge Kingo; jfr. H. F. Rørdam, A. C. Arrebos Levnet

og Skrifter. I. p. 74—77, og ovenfor under Arrebo; R. Petersen, Thom.

Kingo. p. 327—29; Holstein Rathlou, Om Th. Kingo. p. 10—50; National-

tidende. 1917. ‘“/s og
2% (af H. Brix)). — II. p. 32—33. Fiolen blaa. (Med

Fryd jeg sagtelig). [Det er dog næppe af Kingo]. (jfr. Holstein Rathlou

anf. Skr. p. 77—79). — p. 37—42. Chrysillis.
Digte i Willads Nielsen, Himmerigis Barnemoder. 1671; Joh. Bruns-

mand, Aandelig Siunge-Lyst. 1676; L. I. Qvislin, Ligpr. over Kirstine Linde-

now. 1689.

I Rahbek og Nyerup, Den danske Digtekunsts Hist. III. p. 210—16 er

trykt et Geburtsdagsstykke til Christian Vs Fødselsdag d. 16. April 1683.

(jfr. Hist. Tidsskr. 5. R. II. p. 60—61). — p. 180—84. Fragmenter af Digtet
>Næve-tud og Knud herud« (efter Thott. 1528. 4.) og i R. Petersen, Th.

Kingo. p. 53—60.

I N. C. Østs Archiv f. Psychologie etc. 1824 ff. VIII. p. 234—35 og Kirke-

hist. Saml. 4. R. III. p. 796—98 er trykt: Gudelige og Godheds-Tanker
for de søfarende (Indskrift paa en nu forsvunden Fattigblok i Faaborg;
den formodes at hidrøre fra Kingo).

I J. K. Høsts Morgenblad. 1819. Nr. 31. p. 122-23. (5 Vers om) Loven,
Dommeren, Sagvolderen, Vidner, Procuratorne.

I Nyeste Skild. af Kbh. 1822. p. 684—85. Et Gravvers over hans Fader.

I R. Mejborg, Livet ved Christian Vs Hof. 1882. p. 93—94. Prins Frede-

riks Velkom paa hans Naades høisaligste Fødselstid.

I Dansk Kirketidende. 1888. p. 236—38. Til Jomfru Brigitta Baltzlow

paa hendes Nafns Dag d. 1. Febr. 1689. (Et Bindebrev).
I Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 527—31: 4 tidligere utrykte Digte (Konge-

lige Morgen- og Aften-Andagter), der muligvis hidrører fra Kingo.
I Holstein Rathlou, Deliciarum manipulus. 1914. p. 133—35 og i sam-

mes: Om Th. Kingo. 1917. p. 113. Mølle-borups Velkom til det 14 dagis
gamle Egte-par Niels Pedersen Brinck og Maren Christenssdatter d. 10.

9br. 1675.

I Holstein Rathlou, Om Th. Kingo. 1917. p. 83—90 er (efter Kalis Saml.

397. 4.) trykt hans ufuldendte Digt: Danmarks første begyndelse og Her-

komst. — og p. 118—19 (efter Ny kgl. Saml. 568. Fol.). Troemeenende

Lyckønske til Jfr. Sophia Amalia Moth, Hendis Ja-Ord med Powel Eggert
udj Januarij Maanit 1699. og forskellige mindre Digte.

Fortale til Joh. Arndt, Lyset i Mørket eller Fire Bøger om den sande

Christendom. Paa Dansk af S. I. I. (Sam. Jensen Ild). Kbh. 1690.

I Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 782—85 er trykt 2 Omgangsskrivelser
1688 til Præsterne i Odense Herred.
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I Suhms nye Saml. IV. p. 185. Brev 20/u 1698 til Sognepræst Pd. Jen-
sen Lucoppidan; i Samlinger til jydsk Hist. og Topogr. VII. p. 168—70.
3 Breve 14A og

16/8 1685, ”/< 1686 til Biskop C. J. Lodberg; i Personalhist.
Tidsskr. 2. R. I. p. 152—53. Brev 1 698 til sin Svoger Peder Balslev;
i Ny kirkehist. Saml. I. p. 662—63. Brev nlt 1684 til Oversekretær Bolle
Luxdorph; p. 663—64. Brev M/u 1695 til Grev Conrad Reventlow; 3. R.
VI. p. 758—59. Brev **/u 1684 tif Biskop H. Bornemann.

Kingo, Thomas, er f. 88/7 1702 i Odense, Søn af Vagtmester,
siden Krigskancellibud Didrik Mathiesen Vendelboe og Sille Lam-
bertsdatter Worm. Han blev opkaldt efter ovennævnte Thomas

Kingo, blev 1723 Student fra Odense, tog 1725 Baccalaurgraden
og blev Vii 1728 personel Kapellan i Søllested og Vedtofte i
Odense Amt og kaldtes 29/b 1733 til Sognepræst i Allesø og Næs-

byhoved-Broby i samme Amt. f n/* 1749.

Han ægtede 1. Maren Lauridsdatter (f. 3/i 1706, f 1738), Datter
af Ejeren af Orelund Laurids Hansen (f 1719) og Hedvig Hans-
datter Rummel (f. a8/s 1666). 2. Agnete Boe.

Wiberg. I. p. 81. — Giessing. II. 2. p. 245. — R. Chr. Sørensen, En fynsk
Sognekommune. Allesø og Næsbyhovedbroby. 1916. p. 114—15. — Univmatriklen.
II. p. 449. 469.

Ezechiel 48. Cap. v. 35. Her er Herren. Eenf’oldige Tancke over dend
kongelige Kircke, indstiftet paa Fridensborrig Slot, indviet d. 11. Oct.
1726. Kbh. 1726. Fol.

Hs. kgl. Maj. Kong Christian VI saavel som Dronning Sophia Magda-
lena ønskes paa Deres Salvings-Fest d. 6. Junii 1731 ald kongelig Vel-
stand og Lycksalighed. Ottense. Fol. (jfr. G. L. Wad, Fra Fyens Fortid.
IV. 1924. p. 149).

Fyhns Hierte-Glæde over Kong Friderich V aller livsaligste Andkomst
d. 17. May. 1748. Odense. Fol.

Kirchhof, Henrik, skal være født i Norge, muligvis Søn af
Justitsraad Henrik Kirchhof og Frederikke Taulov. Han be-
nævnes Student, men findes ikke i Universitetsmatriklen; han
studerede i Leyden, hvor han traf sammen med Anna Sophia
Magdalene Frederikke Ulrica, der udgav sig for en Datter af
Christian VI og Fyrstinden af Ostfriesland, Sophie Caroline, og
med hvem han 1761 kom til Danmark. Hun blev sat i Møns

Tugthus, men han, der havde støttet hende, blev efter 1769—70
at have siddet i Blaataarn frigivet.

N. D. Riegels, Smaa hist. Skrifter. III. 1798. p. 294—300. — J. Paludan, Beskr.
over Møen. II. 1824. p. 360 — 63. — H. Stampes Erklæringer. VI. p. 215—39. —
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J. Møller, Mnemosyne. II. p. 57—78. — L. Koch, Chr. Vis Hist. p. 321. — H. Weite-

meyer, Kulturskildringer fra Kbh. 1916. p. 4—9.

Han skal (iflg. Rahbeks Erindringer. I. p. 87) have forfattet endel af

de anonyme Trykkefrihedsskrifter (1770—72), men hvilke kan næppe

afgøres.
Iflg. C. Thaarup, P. A. Heiberg. 2. Opl. Kbh. 1883. p. 46 har han for-

fattet den i P. A. Heiberg, Politie-Forhøret og Kiendelsen i Sagen ang.

Visen: Hver Mand i Byen om Indtoget taler. Kbh. 1790. p. 38—39 aftrykte
Parodi paa Heibergs Vise. (undertegnet v. K.).

Muligvis er han Forfatter til det Johannes Ewald urigtigt tillagte

anonyme Digt i Adresseavisen. 1772. Nr. 25. Et Dikt i Anledning af dem,
som i Anledning af d. 17. Januarii ere bievne Digtere, undertegnet E.

(jfr. Ewalds Protest i Adresseavisen. 1772. Nr. 28 (og Nr. 30. 33); J. K.

Høst, Morgenblad. Kbh. 1819. p. 45—48; Samme, Struensee. II. p. 529;
III. p. 255; Vor Fortid. II. 1918. p. 281-88).

Kirkerup, Jens, er f. 2i/^ 1730 i Kbh., Søn af Simon Kirkerup
og Anna Margrethe Ecksted. Han blev 1746 Student fra Frede-

riksborg Skole, tog 1748 Baccalaurgraden og Vs 1749 teol. Exa-

men med Flaud, rejste derefter udenlands i 2 Aar. 1751 kom

han hjem og ernærede sig ved Informationer. Samtidig var han

Korrektør ved Berlings »Nye Statstidender«, blev 1755 Dekan

paa Klostret, S7/s 1756 residerende Kapellan og “/s 1763 Sogne-
præst ved St. Laurentii Kirke paa Før. Han var Medlem af Land-

husholdningsselskabet, f */e 1782.

Han var gift med en Enke, men hendes Navn kendes ikke.

L. Koch i Biograf. Lex. IX. p. 185—86. — Wiberg. II. p. 292. — Univma-

triklen. III. p. 65. 80.

Forsøg til Agerdyrkningens Forbedring i Dannemark. Kbh. 1756. [Anm.
i L. Eft. 1756. p. 289; Lillies 1. Eft. 1756. p. 592].

*Lebengeschichte des Weltheilandes Jesu Christi aus den Schriften

der vier Evangelisten. Entworfen und mit kurzen Anmerkungen ver-

sehen von einem Freunde der evangelischen Wahrheiten von Jesu Chri-

sto. Hamburg. 1763. (Anonym). (Worm (III. p. 418) har 1762 og Nyerup

(p. 308) Flensburg. 1762). [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. IV. 6. St. p. 1],

‘Erbauliche Gedanken auf alle Tage des Jahres nebst einigen Lie-

dern. Flensburg. 1766. [Anm. i Lorcks Dän. Journal. I. p. 275]. — ‘Neue

Auflage. Flensburg. 1786.

‘Handbuch für christliche Seeleute. 1777.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. IV. p. 117—34. Fortegnelse
paa Veirliget fra d. 18. Martii til d. 25. Sept. 1759 paa Vesterlands-Føhr. —

p. 135—56. Undersøgelse af nogle vigtige Ting Land-Væsenet i Danne-

mark angaaende. — V. p. 203—18. Optegnelse om Værligets Beskaffenhed
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paa Vesterlandsføhr i det sidste halve Aar. Saa og om den oeconomiske
Videnskabs Udbredelse paa Landet. — VI. p. 147—56. Forsøg paa at op-
løse det første Problema i Fortalen til Danm. og Norges oeconom. Maga-
zins 5*e Bind: Hvilke ere de største Forhindringer, som legges i Veyen
for Fælledskabs Afskaffelse i Landgodset?

Han efterlod i Haandskrift: Erlaüterungen einiger in den 4 Evange-
listen vorkommenden Stellen. (Thott. 67. 4.). — Leichenrede über Fried-
rieh V. (Thott. 1696. 4.).

Kirstein, Ernst Philip, se: Erslew.

Kirstein, Michael, er f. 26/i 1620 i Beraun i Mähren, Søn af

en Præst. Han studerede i Rostock og Stettin, særligt Medicin

og Filosofi, og begav sig 1643 paa en Rejse gennem Danmark

og Norge. 20/ia 1643 blev han immatrikuleret ved Kbh.’s Uni-

versitet og 1644—45 opholdt han sig i Huset hos nedennævnte
Simon Paulli. 1646 rejste han til Tyskland med en Søn af Læ-

gen Jacob Fabricius. Her blev han til 1651, da han rejste til

Italien, hvor han 8/s 1653 tog den medicinske Doktorgrad i Padua.
Efter at være vendt hjem til Tyskland blev han ansat ved Gym-
nasiet i Hamburg, f 2/s 1678.

Han ægtede 1. 1661 Adelgunde Anna Putsch (f 28/ss 1663). 2. u/*
1665 Anna Maria Dassow, Datter af den hamburgske Ærkedia-
con Johannes Dassow.

Moller. II. p. 412—17. — Th. Bartholin, De medicis poetis. 1669. p. 143. —

Biogr. Lex. d. berühmten Aerzte. III. p. 482—83. — Alig. deutsche Biogr. XVI.
p. 33—34. — Univmatriklen. I. p. 182.

Her anføres kun de af hans Skrifter, der enten er udkommet i Danmark
eller staar i Belation til dette Rige, om Resten henvises til Moller og Hambur-

gisches Schriftstellerlexikon. III. p. 590—95.

Libelli III epigrammatum. Hafniæ. u. A. (jfr. Suhms Saml. I. 3. H. p. 166).
Ætern. sacr. Theatrum anatomicum Hafniæ noviter extructum. A» 1644.

Hafniæ. 4. (jfr. Th. Bartholin, Descriptio domus anatomieæ. 1662. p. 7).
[Optr. som Tillæg i hans nedennævnte Oversættelse af Casp. Bartholin,
Institutiones anatomieæ. 1648. og i Adr. Spigel, Büchlein von der Frucht
im Mutter-Leibe. Franckf. a/M.1656. Appendix, p. 67—79].

Casp. Bartholin, Institutiones anatomieæ, das ist: Künstliche Zerlegung
menschlichen Leibes. Durch Anordnung D. Simonis Paulli ins Deutsche
übersetzet. Kph. 1648. (Anonym).

Julii Casserii Placentini Anatomische Tafeln, mit denselben, welche
Daniel Bucretius hinzugethan, und aller beygefügten Erklärung. Auff

Anordnung D. Simonis Paulli ins Deutsche übergesetzet. Franckfurt a/M .

1656. 4. (Anonym). — ‘Franckfurt <*/m . 1683. 4.
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Jacobo Henr. Paulli, quum in Regia Hafniensi Professor anatomicus

a celeberrimo parente, eoque primo, tertius constitutus esset, applaudit.
A. C. 1663, d. 17. Jun. Hafniæ. Fol.

Sermo funebris honori Mettæ Alefeldiæ, scriptus ad maritum Gosche

von Buchwald. U. St. o. A. (Hamb. 1668). Fol.

Johs. Droegen et Margaretha Elisabetha Paulli nuptiis conjunct. Hau-

niæ d. 28. Oct. 1668. Hafniæ. Fol.

Genethliacon D. D. Simonis Paulli, Archiatri, cum anno 1669 6. April,
celebraret natalem LXVII. Hamburgi. 1669. Fol.

Gratulatio ad Simonem Paulli III Daniæ ac Norvagiæ regum archia-

trum. U. St. [Hafniæ]. 1675. 4. (jfr. Th. Bartholin, Acta medica et philos.
1673 ff. IV. p. 196).

I Adr. Spigel, Büchlein von der Frucht im Mutter-Leibe. Franckf. a/M .

1656. Appendix, p. 91—94. Epigrammata, quæ in regio Hafniensi theatro

anatomico leguntur.

Kisbye, Johannes Ambrosius, er f. 5/s 1744 i Odense, Søn af

Prof. theol. ved Gymnasiet Hans Rasmussen Kisbye (f. Vs 1684,
t 10/n 1758) og Helene Ambrosia Brinck (f. 2% 1715, f 17A 1788).
Han blev 1761 Student fra Odense Gymnasium, tog 1762 Bacea-

laurgraden og senere teol. Examen. 1765—71 var han Alumnus

paa Elers’ Kollegium, tog 1768 juridisk Examen med Laud.,
blev s. A. Volontær i Danske Kancelli, 2% 1771 Underkancellist,
23/4 1772 Kancellist og

2 %o 1786 Revisor i Kancelliets Skifte-

revisionskontor. 24/i 1800 tog han sin Afsked og blev virkelig
Kancelliraad. f 30/i 1824 ugift.

J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. I. 1786. p. 322. og Rettelser. —

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 167. — Meddel, f. d. kgl. Ge-

hejmearkiv 1886 —88. p. 248. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 165. —

Univmatriklen. III. p. 213. 228.

Diss. exegetico-theologica circa dictum illud Pauli Rom. 9. cap. 21. v.

Hauniæ. 1766. [Resp. Chr. Lange].
Diss. exegetica de ©npiopaxte Pauli 1. Cor. 15, 32. Hauniæ. 1766. [Resp.

Eric. Ramus],
Diss. de justo septies cadente Prov. XXIV. 16. Hafniæ. 1767. [Resp.

Ivar. Seidelin],
Diss. critica de baptismo trav vexpSv 1. Cor. 15. 29. Hauniæ. 1768.

[Resp. Eric. Ramus].
Diss. theologica de chirographo deleto, ad dictum Coloss. II. 24. Haf-

niæ. 1769. [Resp. Nie. Bierfreundt].

Kisbye, Rasmus Severin, se: Erslew.
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Kitting, Sveder Poulsen, er f. i Aalborg. Han studerede 1609
i Wittemberg og var under sin Udenlandsrejse optaget i et Je-

suiterkollegium. c. 1614 blev han Rektor i Aalborg og kaldtes
1616 til Sognepræst i Thisted og Tilsted, hvor han tillige blev
Provst, f 5A 1643.

Han ægtede 1617 Barbara Rosenberg, Datter af Købmand i

Aalborg Niels Jensen Rosenberg og Karen Thøgersdatter.
Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 74; 1869. p. 5. — Wiberg. III. p. 307. — Kirke-

hist. Saml. 4. R. III. p. 427. — Bibi. Dan. III. p. 1224. — Hofman, Fundatser.
IV. p. 69.

De cognitione sui disputatio generalis. Witebergæ. 1610. 4. [Præs. Jac.
Martinus]. (Den er vel næppe forf. af Kitting, men sagtens af Præses).

Exercitiorum oratoriorum in schola Alburgensi institutorum decadis
primæ oratio prima de passione et morte Jesu Christi domini nostri.
Oratio secunda de laudibus eloquentiæ. Oratio tertia in canis encomion.
Oratio quarta de Bacchanaliorum detestatione. 1613—14. Rostochii. 4.

(oplæst af forskellige Disciple som exercitium oratorium).
I Theatridum poeticum sanctissimo et castissimo poétæ D. Casimiro.

Academiae Parthenij Vilnæ monumentum immortale. [Vilna. u. A.]. et
latinsk Digt.

Kper, Mikkel, er f. 36/is 1737 i Ringkøbing, Søn af Borgmester
Niels Mikkelsen Kjær (f 1749) og dennes 1. Hustru Anna Marie
Boesen. Han blev 1756 Student fra Ribe Skole, tog 1757 Bacca-

laurgraden og
16/s 1759 teol. Examen med Laud., var 1763—68

Alumnus paa Borchs Kollegium, blev 3S/6 1773 residerende Ka-

pellan i Kallundborg og kaldtes 3/@ 1785 til Sognepræst i Frede-

riksborg. f 19/* 1786.

Han ægtede s% 1775 Mariane Gottlieb (f. 1758, døbt 15A, t 18/o
1811), Datter af Raadmand og Byfoged i Kallundborg Vincens
David Gottlieb og Frederikke Lovise Høeberg.

L. Eft. 1778. p. 742. — Wiberg. I. p. 393. — Erslew. Suppi. II. p. 724. —

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 170. — Univmatriklen. III. p. 160. 172.

De victimis humanis schediasma historico-criticum. Hafniæ. 1764. 4.

[Resp. Svenning Lange],

(Latinsk Program fra Collegium medicum ved Johs. Pt. Anchersens
Død. Kbh. d. 2. Mai 1765). Fol.

De justa memoriæ cultura diss. Hauniæ. 1766. 4. [Resp. Richard Listo].
[Anm. i L. Eft. 1767. p. 100],

De ingenio colendo diss. Hauniæ. 1767. 4. [Resp. Edv. Schmidt].
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Kjær, Søren (Severinus Paludanus; ogsaa ofte kaldet Søren

Skriver), er f. i Ribe. Han synes først at være bleven Slotsskriver

i Kbh. eller muligvis »Rigens Skriver«. 1549 blev han Tolder i

Kolding og valgtes til Borgmester, f S4/s 1582.

Han ægtede Anna Thuresen (f Vi 1582), Datter af Knud Tbu-

resen.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 202—03. — Rørdam, Lyskanders Levnet,

p. 302. — Hist. Tidsskr. V. p. 518. — Kinch, Ribe Bys Hist. II. p. 148. 763—64. —

Personalhist. Tidsskr. VI. p. 158—59. — Ny kirkehist. Saml. V. p. 379 — 80. 882. —

Skaar, Norsk Salmedigtning. I. p. 290. — Slægten Paludan Müller. 1895. p. 12. —

P. Eliassen, Kolding. 1908—10. p. 254. — Vejle Amts Aarbøger. 1906. p. 227—28. —

Kolding Skoleprogr. 1914. p. 15—17.

I Hans Thomæsens Salmebog. 1569. findes 2 Salmer (Løft op dit Ho-

ved — og Verden huad est du svigefuld) af ham. (Optrykt i Brandt &

Helveg. I. p. 81-82).
Han skal have skrevet tre Skolekomedier: 1) Om Abrahams LifF oc

Leffnet, en Leeg Georgii Rollenhagen, udset aff Tydske paa Danske afF

SefFren SefFrensen. (jfr. Nyerup og Rahbek, Den danske Digtekunsts Hist.

II. p. 18; E. G. Tauber, Hist. scholæ Aarhus. 1817. p. 87; Hist. Tidsskr. V.

p. 518). — 2) Tragoedia Jephtæ, quam reddidit danicis rliytmis Severinus

Paludanus. (jfr. Thorup, Hist. Efterretn. om Ribe Cathedralskole. 1846.

p. 83; Ny kirkehist. Saml. III. p. 485). — 3) Nabal, comoedia sacra Ro-

dolphi Gualtheri Tigurini, danice reddita a Severino Paludano. (jfr.
Thorup, anf. St. p. 83; Fyhn, Kolding. 1848. p. 153). Næppe noget af disse

Stykker har været trykt og de lindes heller ikke mere i Haandskrift,
undtagen »Nabal«, der rimeligvis er identisk med den i Samlingsbindet
GI. kgl. Samling. Nr. 794. Fol. bevarede Oversættelse af Rudolph Wal-

thers Stykke, (jfr. S. Birket Smith, Studier paa den ældre danske Lite-

raturs, særlig Skuespillets Omraade. 2. R. 1896. p. 29).
De ham af Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levnet, p. 302) tillagte

»Annales Coldingenses« har sikkert aldrig været trykt. De kendes nu

ikke mere.

Kjær, Ulrich Nicolai. »Var i mange Aar Sætter i det Berling-
ske Trykkerie i Kjøbenhavn. f 1802.«

Nyerup. p. 309. — Bibi. Dan. III. p. 1224.

Opmuntring til at søge og bekomme Trøst og Frimodighed imod

Dødens Frygt. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 4. H. p. 377].

‘Tanker til nøiere Eftertanke i Anl. af Recensionen over Kirkeforfat-

ningen i de kgl. Danske Stater i Nr. 24 og 25 af L. Eft. 1789 — til Slut-

ning et Par Ord til Recensenten af »Opmuntring til at søge og bekomme

Trøst« i Kritik og Antikritik. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr. 6. H.

p. 676],
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En kort Fortælling af en sandfærdig Begivenhed i Anl. af de skræk-

kelige Ildsluer over Chrisliansborgs Slot d. 26. Febr. 1794. Og et Par
Ord til Recensenten af Kammerh. Morgenstiernes Oplysninger. Kbh.
1794. [Anna, i L. Eft. 1794. p. 398; Kritik og Antikr. 14. H. p. 744].

*Bekiendtgiørelse om Sandhed til Salighed. Kbh. 1797. (iflg. en Notits
af Werlauff).

•Bekiendtgiørelse for et elsket Publicum. Kbh. 1797. (iflg. en Notits
af Werlauff).

1. Underskrevnes, som Forarbejder af de philosophiske Recensioner
i endeel Aar i de lærde Efterretninger, hans store Væmmelighed, Af-

skyelighed og Modbydelighed under Forarbejdelsen. 2. Opmuntring til
Israels Børn til at agte paa Herrens Naadekald til alle Folk. 3. Svar

paa Spørgsmaalet af en Ubenævnt i Adresse-Contoirets Efterretninger
Nr. 40. 1799. Kbh. 1800.

Svar paa den elskelige danske Hr. Tilskuers Opmærksomhed over

den frygtelige Philosoph i Nr. 63. d. 18. Aug. 1800. Kbh. 1800.

Kjærland, John Olsen, er Søn af Olav Engjelsen Bjotveit fra

Ringøie og Ingegjerd Tveit. Han var Bonde og boede i Gravens

Sogn i Hard anger.
Han ægtede Ingeborg Sjursdatter Maakestad.

I Hardanger Historielag. Hardanger. 1917. p. 29—35. har Th. S. Hauke-
næs meddelt hans: En ny Vise om en ulykkelig Hændelse, som indfaldt

paa en Brudefærd i Aaret 1788 i Kingservigs Præstegjæld i Bergens Stift,
(jfr. Th. S. Haukenæs, Sørgelig Bryllups Ulykke. 1903).

Kjærulf, se: Kjerulf.

Kiøbenhavn, Jacob Madsen, er muligvis identisk med den Ja-
cob Madsen, der 1561 var Sognepræst i Gentofte, men 1580 blev
afsat. Siden levede han i Kbb., hvor han fra 1592 oppebar en

aarlig Statsunderstøttelse, f 19/9 1600.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Meddel, f. Rentekammerarkivet. 1873—76. p. 196. — Kirkehist. Saml. 4. R.
IV. p. 222. 290—300.

David Lyndsay, Dialogus eller en Samtale imellem Forfarenhed oc

en Hofflienere, om Verdens elendige Væsen, oc begribis udi fire Bøger
om Monarchien Transfererit aff Skotske Maal paa Latine ved Anders
Robertson. Oc siden aff Latine paa Danske Rijm. Kbh. 1591. 4. (jfr. Iris

og Hebe. 1796. I. p. 156—59. 163—68; Rahbek og Nyerup, Den danske
Digtek. Hist. II. p. 88-95).

And. Foss, Fire Taffier eller stam Register: Om Dannemarckis oc

Norgis Konger ordentlig som her effterfølger beskreffne. Fordanskede.
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U. St. 1592. Fol. (jfr. Anders Foss; H. F. Rørdam, Monumenta hist. Dan.

II. p. 546-47).
Joh. Börner, It ret christeligt Leffnitz Begyndelse, fordanskit. Kbh.

1592. — Kbh. 1617. (Med Anhang: En nyttig Bog for unge oc gamle om

Guds store Miskundhed, om ret Skriftemaal og om det hellige Sacra-

mentis Annammelse).
Den LI Penitentz Psalme, udlagt udi Bøns vijs aff en merckelig Per-

son udi hans Kaarss oc Bedrøffuelse, oc nu udset paa Danske. Kbh.

1593. (Med særskilt Titelbi., men fortsat Signatur følger: A. S. Vedels

Oversættelse af: Siu Gudelige Penitentze Psalmer, skretfne alf Franc.

Petrarcha. Kbh. 1593). - Kbh. 1638. (Med samme Tillæg).
Tuende skøne aandelige Viser: Den ene paa Danske. Jeg vil din priss

udsiunge etc. Den anden paa Tydske. Aus meines Hertzens Grunde. Nu

nylige udsæt alf Tydske paa Danske alf Jacob Matzøn K. Kbh. 1603.

(En anden Oversættelse af samme tyske Salme findes i H. C. Sthens

Vandrebog. 1659).

Kiøbenhavn, Jens Christensen, er f. i Kbh., hvorefter han an-

tog Navn. Han var 1608 Sognepræst i Nørre Jernløse og Kvand-

løse i Holbæk Amt. f c. 1624.

Han ægtede Cathrine Pedersdatter fra Malmø.

Wiberg. II. p. 18.

XXXIIII christelige oc skøne Liigpredickener. Colligerede oc sam-

men skreffne aff atskillige lærde Mends Skriffter. Oc nu aff Tydsken paa

vort Danske Sprock udsatte. Kbh. 1611. 4. — Kbh. 1628. (Worm og Nye-
rup har desuden en Udg. Kbh. 1620 i 8. — men det er vist ikke rigtigt).

®Siælens aandelige Lægedom imod Pestilentse. Kbh. 1619.

Kiøge, Anders Pedersen (Andreas Petreius Coagius), er f. i

Køge. 1558 tog han Magistergraden og blev s. A. Rektor ved Me-

tropolitanskolen og Lector musicus ved Universitetet. 1564 blev

han Professor i Matematik ved Universitetet og forlenedes 9A

s. A. med et Kannikedømme i Lund. 1577 blev han afskediget
for at give Plads for ovennævnte Jørgen Dybvad og tog derefter

Ophold i Lund ved sit Kannikedømme, hvis Indkomster Kongen
lod forøge ligesom han 3% 1583 forlenede ham med et Vikariat

i Lund. f 2Ve 1588.

Han ægtede (før 1574) Mette Hermansdatter.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 207. — R. Vinding, Regia acad. Haun.

1665. p. 115. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 10. — G. Sommelius, De

templo cathedrali Lundensi. 1755. p. 109. — H. F. Rørdam, Lyskanders Levnet,

p. 184. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 563 — 67; IV. p. 186. —

Personalhist. Tidsskr. III. p. 121.
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♦Themata mathematica de cyclo solari, d. 26. Jan. 1562. Hafniæ. Fol.

♦Propositiones. Hafniæ. 1565. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).
♦Calendarium. Hafniæ 1566. Fol.(?).
♦Propositiones. Hafniæ. 1566. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).
♦Arbor consanguinitatis et affinitatis. Hafniæ. 1567. (jfr. R. Paulli, Lor.

Benedicht. p. 117).
♦Assertiones. Hafniæ. 1568. (jfr. R. Paulli, p. 117).
♦Calendarium Friderichsburgense. Hafniæ. 1569.

♦Themata philosophica, dialectica, rhetorica, theologica, d. 16. Dec.

1570. Hafniæ. Fol.

♦Themata de septimana et ejus partibus. Hafniæ. Fol.

♦Themata de quatuor anni partibus, 1573. Hafniæ. Fol. (jfr. Dänische
Bibi. VIII. p. 706).

♦Themata mathematica de diebus, d. 31. Oct. 1573. Hafniæ. Fol.

♦Themata de horis. Hafniæ. Fol.

Kiøge, Henrik Nielsen, betegner sig som »forrige Betienter i

Skrifvers, Tolders, Fogets oc Rettens Bestillinger i Trundhiems

Lehn«.

Georg Albrecht, Banders-, Suærens- oc Æders A. B. C. En liden Trac-

tat, indholdende om den allmindelige nu udi Suang gaaende store oc

grofve fordømmelige Banders, Suærens oc Æders Synd. Udsat oc trans-

fererit paa det Danske Sprog: Aff H. N. Choag. Kbh. 1666.

Kiøge, Jacob Lauridsen, er f. i Køge c. 1623. Han blev 1641

Student fra sin Fødebys Skole, kaldtes 12/i 1651 til Sognepræst
i Herslöf i Skaane, 1658 til »Stadskomminister« i Helsingborg
og blev 1664 Sognepræst smstds. 1670 tog han Magistergraden i

Lund. f V» 1672.
Han var to Gange gift; den første Hustrus Navn kendes ikke;

hans anden Hustru Søster Hansdotter levede endnu 1681.

Cawallin, Lunds st. herdaminne. III. p. 339—40. — Sommelius, Lexicon eru-

ditorum Scanensium. I. 1776. p. 71—72. — Univmatriklen. I. p. 166.

A & Q. Ett hell-blinckende Speyl for Dommere oc Øffrigheds Mænd

at beskue sig udi, aff Jobs Bog det 29. Cap. 12—17 Vers, da Eggert Elers,
Borgemester udi Helsingborg, hans Lig udi vor Frue Kircke d. 15. Oct.

A» 1667 bleff nedset, fremstillet. Lund. 4. (jfr. Personalhist. Tidsskr. 2. R.

III. p. 218-24).

Kjøge, Peder Nielsen, var 1648 Herredsskriver i Baag Her-

red og blev det senere tillige i Yends Herred. Han nævnes 1673

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 27
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som Raadmand i Assens, hvor han 1682 blev Byfoged, f 1695,
begr. 9/b.

Han Var to Gange gift; den første Hustrus Navn kendes ikke,
den anden hed Karen Hendriksdatter, hun overlevede ham.

V. Bang i Biograf. Lex. IX. p. 207. — V. Bang, Biograf. Efterretn. om Forf. og
Oversættere af Salmer. 1886. p. 50. — Østsjæll. Aarbøger. X. 1910. p. 14—15. —

Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 472—73. — G. L. Wad, Fra Fyens Fortid. 1916 ff.

II. p. 459—68; III. p. 393—94.

Vandre-Bog udi Riim: indeholdende Morgen- og Aften-Bønner, med

Morgen- og Aften-Sange til hver Dag i Ugen. Kbh. u. A. [1693]. (jfr.
Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 761—63).

Kiønig, Christian Magnus, er f. 17/9 1751 i Kbh., Søn af Ma-

terialforvalter ved Holmen Peter Kiønig (f. 1712, døbt 2A, f ae/i 2

1775) og Elisabeth Pienge (f. c. 1715, f 24/io 1791). Han blev 1767

Student fra Metropolitanskolen, tog 1768 Baccalaurgraden og
a/7

1773 juridisk Examen med Laud., blev ansat paa et Embeds-

kontor i Frederikshald og 1800 Translatør i Tysk, Fransk, En-

gelsk og Italiensk i Kbh. f 19/6 1809 ugift.
V. Richter, Jurid. og statsvidensk. Stat. 1881. p. 186. — S. H. Finne-Grønn,

Siegten Kiønig. 1919. p. 49. — Univmatriklen. III. p. 271. 282.

Neminem læde eller et par Ord til Hr. Translateur Heiberg. Kbh.
1798. — 2. Opl. Kbh. 1798. (jfr. N. C. Østs Litteratur-, Kunst- og Theater-
Blade. 1798. p. 61; Bibi. Dan. III. p. 1159—61; Chr. Thaarup, P. A. Hei-

berg. 2. Udg. 1883. p. 90—96).
Th. Erskine, Betragtninger over Aarsagerne til den nærværende Krig

med Frankerige og dens Følger. Oversat. Kbh. 1799.

Klarskov (Klarschov), Peder Olufsen, er f. i Klarskov ved

Odense. Han blev 1690 (ikke 1693) Student fra Nyborg Skole

og kaldtes 10/i 1705 til Sognepræst i Guldbjerg og Nørre-Sand-

ager i Odense Amt. f 1742, begr. 2/4.
Han ægtede 9/io 1708 Marie Magdalene Bockenhoffer (f. c. 1684,

f 1773, begr. 8%i i Bogense), Datter af ovennævnte Johan Philip
Bockenhoffer.

Wiberg. I. p. 499. — Univmatriklen. II. p. 175.

’EixovoXatpela veterum sive diss. de religioso imaginum cultu apud
ethnicos. Hafniæ. 1697. 4. [Resp. Joh. Europpidan].

Klamp, Christian Findt, er f. 26/7 1 7 3 7 i Kbh., Søn af Brygger
Lars Findt (f 21/e 1761). Han antog Navn efter Justitsraad og
Postkasserer Christen Klarup (jfr. Biograf. Lex. IX. p. 208), blev
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1751 Student »e priv. Hafn.«, tog 1752 Baccalaurgraden og
26/s

1756 juridisk Examen med Haud og blev 1757 Kancellisekretær,

t 7e 1779.

V. Richter, Jurid. og statsvidensk. Stat. 1881. p. 169. — Breve fra Jac. Lange-
bek, v. H. F. Rørdam. 1895. p. 497. — Univmatriklen. III. p. 110. 119.

Konge-Tanker. 1. Bog. U. St. o. A. (Kbh. 1772). (Anonym). [Anm. i Fort.
o. Tr. Skr. II. p. 367],

Forordningen om Politiets Administration af 22. Oct. 1701 igiennem-
gaaet og henviist til Loven og Forordningerne. I—II. Kbh. 1777. [Anm.
i L. Eft. 1778. p. 433; Alm. dansk Litteraturjournal. 1779. p. 17. 36; Krit.
Journal. 1778. p. 300 [af Caroc]; Ny krit. Tilskuer. 1778. p. 9. 393],

Han efterlod i Haandskrift: Underretning om det danske Vaaben.
1772. (Thott. 1462—64. 4.). — Historie om de gamle norske Love. (Thott.
1271. Fol.).

Klauen, Damasus, se: Erslew.

Klauen, Michael, er f. c. 1776 (iflg. Univmatriklen. III. p. 481)
og kan, saafremt Aldersopgivelsen er rigtig, ikke være en Søn

af foregaaende, der først blev gift 1781. Han blev 1796 Student

»e priv. Aalburg.«
Moralske Kjærnesprog. Oversat af Engelsk. Odense. 1811.

Kleen, Peter, er f. 21/s 1732. Han blev ansat som Skriver ved

Feltkommissariatet, blev 1762 Overkrigskommissær og 1763 Chef
for Krigskancelliets Kassererkontor, f 27/9 1 7 66.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 6/s 1767.

Han ægtede u/u 1758 Cecilia Lübbe (f. 6/s 1734, f 15/s 1768 i

Glückstadt), Datter af Eckerich Johann Lübbe og Cecilia Petersen.

A. Jantzen i Biograf. Lex. IX. p. 210. — Iris og Hebe. 1809. I. p. 18. — Bobé,
Efterl. Papirer f. d. Reventlowske Familiekreds. V. p. 283—84.

C. B.Tullin, Die Schönheit der Schöpfung in Absicht auf die Ordnung
und Zusammenhang der Geschöpfe. Aus dem Dänischen ins Deutsche
übersetzt. Kph. 1765. [Anm. i L. Eft. 1766. p. 138; Lorcks fortges. Nachr.
IV. 6. St. p. 60].

I Adresseavisen. 1765. Nr. 94. Tillæg: Schreiben an den Hrn. J. J. Her-
tel wegen der Beylage zu Nr. 90 dieser Zeitung. (Anonym), (jfr. Adresse-
avisen. Nr. 104 og ovenfor J. J. Hertel).

Han var Medarbejder ved H. W. v. Gerstenbergs Briefe über Merk-

Würdigkeiten der Litt. 1766—67. og udgav sammen med Gerstenberg og
Chr. Fleischer: Samling af adskillige Skrifter til de slciønne Videnska-
bers og det danske Sprogs Opkomst og Fremtarv. 1.—2. Stykke. Sorøe.

27*
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1765. — 3. St. Kbh. 1765. (jfr. ovenfor Chr. Fleischer og Gerstenberg).
Desuden leverede han Bidrag til det af Gerstenberg o. fl. udg.Tidsskrift:
Der Hypochondrist, eine hollsteinische Wochenschrift. Schleswig. 1763. —

Lpz. und Franckf. 1767. (2. Aufl. Bremen und Schleswig. 1771); jfr. Bobé,
Efterl. Papirer fra den Reventlowske Familiekreds. IX. p. 388; A. M.Wag-
mer, H. W. v. Gerstenberg. I. 1920. p. 55 ff.

Kleestrup, se: Klestrup.

Klein, Johan Gottfried, er f. “/< 1766 i Trankebar. Han kom
til Europa 1777, studerede fra 1784 i Halle, kom 1790 til Kbh.,
hvor han fortsatte sine medicinske Studier, blev 1791 Missions-
medikus i Trankebar og 19A 1795 fraværende kreeret Doctor me-

dicinæ.
Han ægtede Enken efter nedennævnte Mauritz Marcus Martini.

Univprogr. 17/» 1795. — L. Eft. 1795. p. 654—55. — Hundrup, Efterretn. om

Doctores. p. 199. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 614. — Kr.
•Carøe, Den danske Lægestand 1786—1838. p. 110. — Univmatriklen. III. p. 471.

Disp. de morbi venerei curatione in India orientali usitata. Hafniæ.
1795. [Anm. i J. C. Tode, Medicinisches Journal. 1793 ff II. 1. H. p. 1].
[Optrykt i Fr. G. A. Bouchholtz und J. H. Becker, Auszüge aus den neue-

:sten medicinischen Probe- und Einladungsschriften. Altona. 1796. [Anm.
i Allg. Litt. Zeit. 1797. III. p. 2]].

Klein, Steen Henriksen, er f. c. 1711. Han blev 1732 Student
fra Sønderborg Skole og var 1740—45 Alumnus paa Borchs Kol-

legium.
Univmatriklen. II. p. 536. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 168.

Diss. philosophica de gloria. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. Jac. Graah].
Diss. philosophica de utilitate logicæ in philosophia. Hafniæ. 1741. 4.

[Resp. Jac. Graah].
Diss. philosophica de amore sui, proximi, atque Dei ordinato. Hafniæ.

1743. 4. [Resp. Jac. Graah].
Diss. philosophica de primo juris naturalis cognoscendi principio.

Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Sever. Møller.

Kleinsteen, C. Hverken Forfatteren, der maaske endda ikke
er dansk, eller hans Skrift, der nævnes af Fasting p. 280, kendes
mere.

Anviisning til timelig Lyksalighed. 1775.
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v. Kleist, Christian Frederik, er f. 25/s 1743 i Rendsborg, Søn
af daværende Amtmand Christian Adam Kleist (f. Vto 1705, f 31/io
1778) og Sophie Rosenkrantz (f. 1714, f Ve 1770). Han blev 12/<
1758 Kornet ved Holstenske Kyradser Regiment, 17/is 1760 Pre-

mierlieutenant, 1761 Hofjunker, 29/j s. A. Sekondritmester, 21/s
1765 Eskadronschef, 21/io 1774 karakt. Major, Vio 1777 dimitteret

og
27/s 1779 Kammerherre, f 12/t 1799 paa sin Ejendom i Nær-

heden af Bredsted.
Han ægtede Via 1770 Anna Margrethe Schubart (f. 3A 1753,

f 2Vs 1842), Datter af Major i Kavalleriet Johan Valentin Schu-
bart (f. c. 1699, f */7 1770) og Christiane Sophie Woldenberg.

Personalhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 104—5.

Tale paa Kong Friderich V’s Fødsels-Dag d. 31. Martii 1761, holden

paa det Ridderlige Academie i Sorøe. Sorøe. 1761. 4.

Kleist, Peter Nicolai, er f. Vi 1718 paa Bistrupgaard ved Ros-

kilde, Søn af Forvalter Lorents Petersen Kleist (f. 1669, f 3/i
1762) og Anna Christine Anderløv (f. V» 1691, f 2% 1742). Han
blev 1735 Student fra Roskilde Skole, tog 14/i* 1737 teol. Exa-
men med Laud., var 1738—43 Alumnus paa Valkendorfs Kol-

legium, log 2% 1742 Magistergraden og kaldtes 1743 til Adjunctus
et Successor i Bjært i Vejle Amt. f 3A 1795 i Kolding.

Han ægtede 1. c. 1744 Anna Marie Krahe, Datter af hans For-
mand Johan Christophersen Krahe (f 25/n 1752). 2. Anna Sophie
Müller (f. c. 1728, f 2a/s 1795 i Kolding), Datter af Sognepræst i
Vonsild og Dalby i Vejle Amt (senere i Møgeltønder) Godske Es-

kilsen Müller (f. 1699, f 19/i 1741) og Cathrine Magdalene Johans-

datter Krahe.

Wiberg. III. p. 702. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 112. — Vejle Amts
Aarbøger. 1915. p. 172-73. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. —

Univmatriklen. II. p. 561; III. p. 19.

Diss. philosophica de notitia Dei naturali nobis innata et acqvisita.
Hafniæ. 1738. 4. [Resp. Gerh. Treschow]. — Continuata. Hafniæ. 1738. 4.

[Resp. Gerh. Treschow].
Diss. philosophica de necessitate revelationis divinæ per Scripturam

Sanctam factæ et criteriis ejus genuinis. Diss. I—II. Hafniæ. 1740—42. 4.

[Resp. I. Erasm. Lange, II. Andr. Maturin. Ursinus], (jfr. Bibi. Dan. Suppi,
p. 432).

Kleist, Søren Peter, er f. Vi 1732 paa Bistrupgaard, Broder
til ovennævnte Peter Nicolai Kleist. Han blev 1748 Student fra
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Metropolitanskolen, log 1750 Baccalaurgraden og Via 1751 teol.

Examen med Laud., var 1753—57 Alumnus paa Valkendorfs

Kollegium, blev 1757 4. og 1760 5. Lektiehører ved Metropolitan-
skolen, tog 8/s 1758 Magistergraden og blev 6A 1765 Rektor ved

Katedralskolen i Trondhjem. f 12/a 1781 ugift.
Han stiftede forskellige Legater (jfr. Nicolaisen, Norske Stif-

teiser. I. p. 735—38) og testamenterede Trondhjems Katedralskole

sin Bogsamling.
Norske Vidensk. Selsk. Skr. i d. 19. Aarh. IV. p. 264—65. — Trondhjems Skole-

progr. 1855. p. 48—52. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 131. — A. E. Erich-

sen, Trondhjem Katedralskoles Hist. 1911. p. 202—05. 214—16. — Personalhist.
Tidsskr. 3. R. VI. p. 113. — Nicolaisen, Norske Stiftelser. III» p. 952. — Chr.

Thaulow, Personalhist. f. Trondhjem. 1919. p. 88—89. — H. J. Helms, Valken-
dorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III. p. 81. 99. 195.

Diss. philologico-critica, qua Ovidii Metamorphoseon libri Imi v . 562

et 563 explicare conatur. Hafniæ. 1753. 4. [Resp. Jerem. Wøldike].

Diss. philologica de tutelari numine Romae. Hafniæ. u. A. [1754], 4. [Resp.
Joh. Frid. Bloch].

Diss. philologica, qua Romanos ignem non coluisse evincere conatur.

Hafniæ. u. A. [1755]. 4. [Resp. Petr. Marci Wøldike].
Diss. de urtica marina soluta. Hafniæ. u. A. [1757]. 4. (ufuldendt). [Resp.

Petr. Wøldike].
Latinske Indbydelsesskrifter fra Trondhjems Katedralskole so/s 1769.

(Om Trondhjems Historie). —
19/i 2 1769 og ”/n 1771. (Om Harald Haar-

fager). — V« 1772. (Om Erik Blodøxe). — *%> 1773, “/« 1774, 5 ‘/u 1774.

(Om Hakon den gode). —
!6A 1777. (Om Harald Graafeld). Alle ud-

komne i Trondhjem i Kvart. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p.

195—96).

Klem, Johannes Michael, er f. 19/s 1719 paa Kongsberg, Søn

af den indvandrede Sachser, Berg-Assessor Gottfried Klemm (f 1745)
og Sara Walter (f. 1690, f Vs 1744 paa Kongsberg). Han blev 1737

dimitteret af Rektor ved den latinske Skole paa Kongsberg, Fr.

Bruun, tog 1738 Baccalaurgraden, derefter konditionerede han et

Aar hos sin senere Svigerfader og opholdt sig et Aar hjemme.
1745 tog han teol. Examen, blev 1747 personel Kapellan hos

Sognepræsten Johannes Bertelsen i Flesberg ved Kongsberg, og

efter dennes snart efter paafulgte Død blev han beordret til under

Sognepræstens Sygdom at betjene Jevnakers Sognekald, hvor han

forblev et Aar. 1750 drog han atter til Kbh. og blev 1754 Kabi-

netspræst hos Overkammerherre Carl v. Piessen paa Vemmetofte,
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Derefter blev han Feltpræst ved Grenader-Korpset og kaldtes 1754

til Sognepræst i Lom i Gudbrandsdalen. 19/s 1763 forflyttedes han

til Sandsvær og blev 1770 Provst i Kongsberg Provsti. 13/s 1800

tog han sin Afsked som Provst, f 25A 1806.

Han ægtede 1. 16/i 1755 Anna Dorthea Wolff (f. * 7/e 1728, f S5/i

1757), Datter af nedennævnte Peter Henrich Wolff. 2. 27/i 1762

Sophie Dorthea Blom (f. 2/u 1744, f 22/b 1823 paa Gaarden Gros-

vold i Sandsvær), Datter af Købmand i Holmsbo Gustavus Blom

(f. UA 1713, f 14A 1777) og dennes 1. Hustru Susanna Enersdatter

Reth (f. 2/ø 1715, f 2 7s 1771).
Slægtstavle over Fam. Klem. 2. Udg. 1889. p. 6—12. — Kirkehist. Saml. 3. R.

III. p. 638—44 (Autobiografi). — Fam. Blom fra Hurum. 1902. p. 4. — Personal-
hist. Tidsskr. 4. R. VI. p. 28. — T. O. Gran, Sandsværs saga. 1909 ff. p. 103—08. —

Univmatriklen. II. p. 681. 588.

Diss. de ethnarchæ Serubabelis origine. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. Andr.

Juul].

Liig-Tale over Kammer-Raad og Foged over Sandsværd og Numme-

dahi Herr Hans Zacharias Flor, holden ved Efterløed-Kirken d. 21. Aug.
1783. Christiania. [1783]. 4.

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. I. 1757. p. 257—66. Forekom-

mende Merkværdigheder, angaaende Lombs Præstegield i Guldbrands-
dalen. (Anonym). — II. 1758. p. 285—92. Continuation af Oeconomiske,
physiske og historiske Anmerkninger, over forekommende Merkværdig-
heder, ved Lombs Præstegield. (Anonym), (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. III. p. 350. 403; Slægtstavle over Fam. Klem. 2. Udg. 1889. p. 10).
[Oversat paa tysk i C. G. Mengel, Kopenhagener Magazin. I. 10. Theil.

Kph. 1759. p. 32-48].
I Jac. Neumann, Norske Landvæsens-Samlinger. I. 1809. p. 283—84.

Surrogat for Malt.

Han efterlod i Haandskrift (fra 1796) en topografisk Beskrivelse af

Sandsvær Præstegjæld (i Univbibl. i Xia), af hvilket hans ovennævnte

Autobiografi er meddelt af L. Daae (i Kirkeh. Saml. 3. R. III. p. 638—44).
Desuden har han udarbejdet en nu tabt: Explicatio evangeliorum cate-

chetica, hvis Trykning dog blev fraraadet af hans Søn og Svigersøn.

Klemcke, var Bogholder ved det stigende Liv-Rente-Societet.

Plan til en almindelig Laane- og Liig-Casse. Kbh. 1799.

Klestrup (Kleestrup), Søren Nielsen, er f. 8A 1738 (eller 1737)
i Jylland. Han blev 1762 Ridefoged paa Refsnæs ved Aalborg
og 1765 Inspektør paa Giesegaard paa Sjælland, f 9A 1801.



424

Han ægtede Claudine Marie Neergaard (f. s8
/6 1746, f 12/e 1823),

Datter af Forpagter Johan Neergaard paa Sorø Ladegaard( f 1774)
og dennes 1. Hustru Elisabeth Clausen (f 1755).

H. Hertel i Biograf. Lex. IX. p. 220. — E. Holm, Kampen om Landborefor-
merne. 1888. — Teilmann, Stmtvl. over Fam. Neergaard. i846. p. 2.

Betænkninger i Andl. af nogle Poster udi Friherre af Wedel-Jarlsbergs
Veiledning til rigtige Begreb om de Danske Jordegodsers Indretning i

Hovedgaarde. Meddeelt en Ven i det Slesvigske af Een i Sielland. Kbh.

1782. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1782. p. 609 (af B. G. Sporon)].

Antegnelser i Friherre af Wedel-Jarlsbergs Anmerkninger over Be-

tænkningerne i Anl. af nogle Poster udi Vejledningen. Kbh. 1782. [Anm.
i L. Eft. 1783. p. 394].

Betænkninger og Antegnelser i Anl. af nogle Poster udi Friherre at

Wedel-Jarlsbergs Veiledning. Tilligemed et Anhang. 2. Opl. Kbh. 1786.

(Det er begge de foranførte Skrifter). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 65 (af J. Man-

dix); jfr. Fejdeskrifterne i Bibi. Dan. II. p. 1001—02],

Kleve, Johan Terkel, er f. 1743 i Aarhus, Søn af nedennævnte

Ole Kleve. Da Faderen 1749 var bleven afsat, tog dennes Broder,
nedennævnte Terkel Klevenfeldt sig af ham og fik ham ansat

som Underfyrværker i Artilleriet. 16/g 1769 blev han lcarakteri-
seret Sekondlieutenant, 7/s 1770 virkelig Sekondlieutenant og

31/s
1774 Premierlieutenant. 2U 1779 tog han sin Afsked og fik Titel

af Professor. Han havde allerede tidligere kastet sig over Kobber-

stikkunsten, navnlig den nyopfundne »Crayon- eller Rødkridts-

maner«, for hvilken han 1777 af Landhusholdningsselskabet løn-

nedes med dets mindre Guldmedaille. Til 1782 var han Lærer i

Tegning ved Artilleriskolen og blev senere Gravør ved Species-
banken, f 5/is 1797 i Birkerød.

Han ægtede 17/e 1779 Else Johanne Frimodt (f. 1760, f 23A

1796), Datter af Justitsraad, Auktionsdireklør Johan Frimodt

(f. c. 1715, f 17/i 2 1796) og Elisabeth Magdalene Drewsen (f. 1738,
t 18/9 1801).

F. J. Meier i Biograf. Lex. IX. p. 221. — Weilbach. I. p. 571 — 72. — Nyeste
Skild. af Kbh. 1830. p. 405. —• F. J. Meier, Wiedewelt. 1877. — O. Malling, Store

og gode Handlinger. 1777. p. 551. — Danske Saml. 2. R. VI. p. 388—89.

Apollo og de nie Muser. Her til Lands de første Kobbere i Kridt

Maneer efter Wiedeweldts Originaler, stukne i Kbh. A° 1776 af Kleve.

(Kbh.). Fol. (jfr. Nyeste Skild. af Kbh. XXVI. 1829. p. 943—48; F. J. Meier,
Wiedewelt. p. 95).
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De første Grunde for dannende Konster og Haandarbeider i Danske
og Latinske Forskrifter fremsatte. Kbh. 1785. 4. (jfr. Minerva. 1785. Sept.
p. 98; 1786. II. p. 124).

Kleve, Ole, er f. 1708 i Kbh., Søn af Købmand Peder Iversen
Kleve (f 1711) og Anna Sørensdatter Høiby, f. Fohrmann (t V?
1744), der 1712 ægtede senere Generalfiskal og Højesteretsasses-
sor Hans Ursin. Han blev 1730 Student »e privata institutione«,
tog 28/6 1734 teol. Examen med Non, blev MU 1736 personel
Kapellan i Karise og Alslev i Præstø Amt, kaldtes 19/s 1737 til

Sognepræst i Sal og Gullev i Viborg Amt og blev 6/io 1741 re-

siderende Kapellan ved Frue Kirke i Aarhus. 27/7 1 7 44 tog han

Magistergraden og blev 1749 afskediget som »mente captus«,
t Vis 1779 i Rønne.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Suhms saml. Skr. XV. p. 224—25. — Wiberg. I. p. 52. — Univmatriklen. II.
p. 524; III. p. 38.

Allerunderd. Ønske paa Christian den Siettes Fødsels-Dag d. 30. Nov.
1735. Kbh. Fol.

Folkets Hosianna for Dronning Juliana Maria d. 11. Oct. 1752. Kbh. Fol.

Han efterlod i Haandskrift Davids Psalmer paa danske Vers. (Thott.
15-18. 4.).

Klevenfeldt, Terkel, er f. 1710, døbt S5/s i Kbh., Broder til
ovennævnte Ole Kleve. Han blev 1728 Student »e priv.«, tog
1729 Baccalaurgraden, blev 1734 Sekretær i danske Kancelli og
1737 Justitssekretær i Højesteret. 1741—45 rejste han til Tysk-
land, Holland, Frankrig og England, dels for at genoprette sit
vaklende Helbred, dels for at studere Historie og samle Bøger
og Manuskripter til Adelens Historie. 1744 blev han udnævnt til
Assessor i Højesteret samtidig med at han beholdt sin Stilling
som Justitssekretær. Ved sin Hjemkomst 1745 blev han Medlem
af det nys stiftede »Selskabet til det danske Sprogs og Historiens

Forbedring«, 1747 Justitsraad og adledes s. A. under Navnet Kle-
venfeldt. 1750 blev han Medlem af Videnskabernes Selskab, 1760
Elatsraad, 1767 virkelig Etatsraad og 1768 Konferensraad. 23/i 2

1771 blev han, tildels paa Grund af sin store Gæld, afskediget
fra sine Embeder som Assessor og Justitssekretær i Højesteret,
f UA 1777 ugift.
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Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 24/n 1777; paa denne købte Kongen hans store utrykte
Samlinger til den danske Adelshistorie og afgav dem til Geheime-

arkivet (jfr. Lexicon over adelige Familier. 1787. I. p. XXVIII—

XXX).
C. F. Bricka i Biograf. Lex. IX. p. 221—26. — F. Algreen-Ussing, Prøve paa

hans biograf. Lex. 1865. — Luxdorphiana. 1791. p. 264. — Suhms nye Sam). IV.

p. 159—60. — Suhms saml. Skr. VI. p. 78; X. p. 36. — Aftenposten. 1777. Nr.

41 (p. 315—16). — Molbech, Vidensk. Selsk. Hist. 1843. p. 124. 522. — Werlauff,
Det kgl. danske Selskabs Historie. 1847. — Giessing, Struensee og Guldberg. 1849.

p. 355. — Hist. Tidsskr. IV. p. 321. 323. — Nyt hist. Tidsskr. V. p. 326. — G. L.

Baden, Fortid og Nutid. 1816. p. 53—54. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 133; VI.

p. 149—50. — W. Brandt, Legatfamilien Ameln. 1884. p. 32. — Danske Sam-

linger. IV. p. 81. — Breve fra Jac. Langebek, v. H. F. Rørdam. 1895. — Ny kirke-

hist. Saml. I. p. 154—58. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 424. — Dan-

ske Magazin. 6. R. II. p. 70—78. — Univmatriklen. II. p. 495. 512.

Allerunderd. Lyk-Ynskning tit Kong Christian VI, da Ds. kgl. Majestæt
første Gang aabnede Høyeste-Rett paa Christiansborg. Kbh. [1741]. 4.

Da de kgl. Levninger af Christian VI udførdes d. 4. Oct. 1746 til at ned-

settes i Roskild. Kbh. 4.

Allerund. Lyk-Ynskning til Friderich den Femte, da Deres Maj. første

Gang aabnede Høyeste Rett paa Christiansborg-Slott den 2. Martii 1747.

Kbh. Fol.

[Sørgedigt over Hans Gram]. Kbh. (1748). Fol. (jfr. Luxdorphiana. p.

264; Holbergs Epistler v. Chr. Bruun. III. p. 342—43. 428—29).
Prøve af allerunderd. Erkiendtlighed, nedlagt for Kong Friderich den

Femte af det Juridiske-practiske Selskab, som haver havt den Naade at

forsikres om Hs. kgl. Maj.’s allerh. Beskyttelse. Kbh. 1751. 4. (To Taler;
den første af Jo. Finkenhagen skal være forf. af Klevenfeldt; jfr. ovenfor

under Finkenhagen).
Nobilitas Daniæ ex monumentis. [Kbh. 1777]. Fol. (Indeholder 13 Kob-

bertavler). — Nobilitatis Danicæ clypei sive insignia. [Kbh. 1777]. Fol.

(U. Titelblad. De samme Tavler, forøget med 21 kobberstukne Vaaben-

tavler). (Disse 2 Samlinger blev udg. af Skiftekommissionen i hans Dødsbo;
jfr. Catal. bibl. Sevelianæ. II. 1780. p. 26). — Af den første Samling udkom

en ny Udg. u. T.: Danske adelige Monumenter. Nyt Aftryk med nogle
korte biographiske Notitser [af M. N. C. Kali Rasmussen]. Kbh. 1860. Fol.

Stamtavle over Familien Krag (med nogle senere Tilføjelser [ved Ant.

Petersen]). Trykt som Manuscript. Kbh. 1868. Fol.

I Det kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. VI. p. 9—56. Betænkning over en

Antique, som til Videnskabernes Selskab er vorden indsendt. [Anm. i

L. Eft. 1753. p. 385; Büschings Nachr. III. p. 96].
I Suhms Samlinger. I. p. 48—69. Elephant-Ordenens Ælde og mere

Ordenen angaaende. (Udtog). — Nye Samlinger. IV. p. 171—82. Rhap-
sodie over Gram.
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Af hans (paa Univ.bibl. opbevarede) 4 Bind Rejsedagbøger har Nye-
rup i Magazin for Rejseiagttagelser. 1820 ff. I. p. 254—56. 333—36. 443—48;
III. p. 428—74 meddelt enkelte Fragmenter, flere findes i Norsk hist.
Tidsskr. 2. R. VI. p. 64—73 (ved L. Daae); i Vor Fortid. II. 1918. p. 93—96
samt i: Af Terkel Klevenfeldts Reise-Journaler 1741—45. Udg. af Jul. Clau-
sen og P. Fr. Rist. Kbh. 1919. (Memoirer og Breve. XXIX).

Angaaende det af ham lovede Skrift: En dansk Herold, jfr. Danske
Samlinger. IV. p. 81.

Hans Stambog 1742 findes i Ny kgl. Saml. 380. 8. og adskillige Breve
til ham i Ny kgl. Saml. 1331 f. Fol.

Breve fra ham er trykt i Langebekiana. 1794. p. 4—12. tre (n/io og u/u
1741 og

8/io 1742) til Langebek; i Suhms saml. Skrifter. XV. p. 392—408.
fire (et udateret, 1753, 20/ia 1764 og Via 1772) til Suhm; i Hist. Tidsskr.
IV. p. 329—31. 11h 1775 til C. F. Jacobi; i Danske Magazin. 5. R. V. p.
108—55. 200—56. 42 (1750—70) til Kancelliraad G. Deichmann; i Molbech,
Hist.-biogr. Samlinger. 1851. p. 208—15. tre (Vto 1764, 8 % 1772, 10/* 1775)
til David Grønlund; i Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1897. p. 6—8. 21—23.
36-38. 65—66. fire (87i og

18/e 1761, Vi og
15/io 1762) til J. E. Gunnerus

(Fragmenter); i Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. Tillæg p. 27. et udateret
til Suhm; i Danske Mag. 6. R. II. p. 70—78. fire Bønskrifter (*% 1752, I5A
og

18/c 1771, samt udateret) til Kongen. Utrykt er hans Breve til J. L.
Holstein 1741—57 (jfr.T. Becker, Hist. Museum. I. 1848. p. 49) i den Ledre-
borgske Haandskriftsamling.

Af de ved hans Initiativ fremkaldte Stifts-Relationer 1747—49 om Ade-
lige i Danmark og Norge er trykt Uddrag i Magazin til den danske Adels
Hist. I. 1824. p. 43—54. 83—92. og i Personalhist. Tidsskr. I. p. 133—46;
II. p. 40—64. 268—83; III. p. 177—95; IV. p. 156—75. 297—331; V. p. 177—210;
VI. p. 56-87. 181-213; 2. R. I. p. 132-47. 269-76. (ved Fr. Krarup).

Klim, David Jørgensen (Gørrissøn), er f. i Oslo, Søn af Raad-
mand Klim. Han blev Tiendeforvalter i Kristianssand, 1672 Skri-
ver i Østre Robyggjelaget, 1677 Foged i Numedal og Sandsvær,
1689 Vicelagmand og strax efter Lagmand i Skien og endelig
Assessor i Overhofretten. f 1714.

Han er muligvis Forfatteren til nedennævnte.

I Ældre norske sprogminder. Udg. af Den norske historiske kilde-
skriftkommission. II. 1911. har Torleiv Hannaas efter Thott. Nr. 1506. 4.

udgivet hans: Ordsamling fraa Robyggjelaget fraa slutten av 1600-talet.

Klinch, Jens Arnold (eller Arentzen), er f. 1742 i Nyborg, Søn
af Skipper Arnt Klinch og Cecilie Jensdatter. Han blev 1765
Student fra Nyborg Skole, tog 1766 Baccalaurgraden og

eA 1774
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juridisk Examen med Haud, og havde i mange Aar en Under-

visningsanstalt i Kbh. 1799 blev han Universitetspedel, f 8/t 1804.

Han ægtede Christiane Amalie Smith (f. c. 1743, f 2% 1802).
A. F. Mülertz, Efterretn. om Nyborg lat. Skole. 1821—23. p. 61—62. — V. Rich-

ter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 171. — Personalhist. Tidsskr. 2. R.

II. p. 51. — Univmatriklen. 111. p. 256. 267.

Oversættelse af 1. Mose Bogs 1. Cap. m. m. som en Forsikring til sine

Medborgere om, at han vil og, under Guds Naade, kan holde sit tillige
herved givne Løfte om en stykviis Oversættelse af det Nye Testamente,

d. 29. Sept. Kbh. 1797.

Fortsat Oversættelse af Davids CXVII og CXYIII Psalme, Daniels 10lIe

Kapitel, det første Kapitel af Petri første Brev, det Jde Kapitel af Evan-

gelio Johannis og det 1ste Kapitel fra 1. til 14. V. m. m. d. 26. Oct. Kbh.

1797. [Anm. i Minerva. 1797. IV. p. 85 (jfr. L. Eft. 1797. p.755): L. Eft. 1798.

p. 333].

Kling, Ludvig, er f. c. 1692. Han blev 1710 immatrikuleret ved

Kbh.’s Universitet, tog 1711 Baccalaurgraden og var 1712—17

Alumnus og endel af Tiden Inspektor paa Elers’ Kollegium.
Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 162. — Univmatriklen. II. p.

348. 354.

Diss. historico-critica de occultatione arcæ foederis in monte Nebo.

Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Andr. Bonsach].
De Theoda Actorum 5. v. 36. diss. I—II. Hafniæ. 1714—15. 4. [Resp. I.

Nie. Sever. Banner, II. Chr. Aagaard].
De veterum Christianorum baptisteriis specimen antiquario-ecclesiasii-

cum. I—II. Hafniæ. 1717. 4. [Resp. I. Jer. Zander, II. Jac. Tanke]. (Af begge
Disp. haves Ex. med forandret Titelvignet).

Klingberg, Christian, se: Erslew.

Klingberg, Henrich Matthias Wilhelm, se: Erslew.

Klingberg, Jacob, er f. 18A 1719, døbt 2/<t, i Næstved, Søn af

Købmand og Raadmand Hans Klingberg (f. ’/io 1684, f 23/io 1744)

og Marie Elisabeth Hansteen (f. 10A 1696, f 14/s 1788 i Næstved).
Han gik i Herlufsholm Skole, men blev 1737 taget ud af den

og blev 1738 Student fra Næstved Skole. 16/6 1760 blev han Lands-

dommer paa St. Croix og var Sekretær ved Generalguvernementet
og blev 1779 2. Generalinspektør ved Tallotteriet i Kbh. f 26/9

1782 i Birkerød.
Han ægtede 2% 1776 Karen Lund (f. 2/s 1733, f 22A 1806),

Datter af Peder Pedersen Lund i Gjerløv ved Jægerspris.
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Melchior, Herlufsholms Hist, 2. Udg. 1865. p. 150—51. — Erslew. Suppi. II.
p. 55. — Slægter af Navnet Krebs. 1. H. 1889. p. 46. — Personalhist. Tidsskr.
7. R. III. p. 238. — Univmatriklen. II. p. 595.

Tanker over Kong Friderich den Femtes Død. Kbh. [1766]. 4. [Anm. i
Lorcks Dån. Journal. I. p. 536],

En poetisk Drøm om Kongens lykkelige Regiering. J. K. Kbh. 1766. 4.
(Anonym). [Anm. i L. Ett. 1766. p. 279; Lorcks Dån. Journal. I. 4. St. p. 182].

Klingberg, Peder Jørgensen, se: Klingenberg, Peder Jørgensen.

Klingenberg, Boy Larsen, er f. c. 1704, rimeligvis i Trond-

hjem. Han blev 1727 Student fra Trondhjem Katedralskole, 9/s
1738 personel Kapellan i Tromsø, opholdt sig 1746 i Kbh., blev
Ve 1753 Hjælpepræst hos Sognepræst i Størdalen i Trondhjem
Stift Jens Parelius og 1766—67 hos Sognepræst i Veø i samme

Stift Erik Røring, hvor der paa Grund af hans ærekrænkende
Ytringer om Præsten og dennes Hustru blev nedsat en Provste-
ret over ham. 6/s 1767 blev han idømt en Bøde og kendt uvær-

dig til at fungere længere i sin Stilling.
Erlandsen, Gejstligheden i Tromsø Stift. p. 188. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-

luth. Kirke. 3. R. II. 1888. p. 224—33. — Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1895. p. 70;
1898. p. 61; 1899. p. 27. — Norvegia sacra. IV. 1924. p. 88—89. — Univmatrik-
len. II. p. 491.

Hugo Grotes VI Bøger om den Christen Religions Sandhed. Oversatte
af det Latinske i vort danske Tungemaal. Kbh. 1747. [Anm. i L. Eft. 1747.
p. 278].

I Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1898. p. 58—59. 72; 1899. p. 8—9. Frag-
menter af 3 Breve (16/io 1764, Vs 1765 og “/* 1766) til J. E. Gunnerus.

Klingenberg, Paul, er f. 18/io 1615 i Hamburg, Søn af Borger
Jochim Klingenberg og Gardruth Allers. Han kom 1631 i Tjene-
ste hos Købmand Albert Baltser Berns i Hamburg, der senere

blev kgl. dansk Faktor og Kommissær. Hos denne blev han snart

Bogholder og senere hans Kompagnon. 1651—52 foretog han en

Rejse til Tyskland, Italien, Frankrig, England og Holland, og
1652 maatte han paa Husets Vegne rejse til det danske Hof. Et

fejlslaget Giftermaalsprojekt med Berns’ ældste Datter bevirkede,
at han gik i dansk Tjeneste, hvor han 16A 1653 blev udnævnt
til Generalpostmester for Danmark og Hertugdømmerne. I denne

Stilling indlagde han sig store Fortjenester af Postvæsenets Or-

ganisation og blev samtidig meget benyttet af Regeringen til for-
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skellige Hverv. 4A 1654 blev han Medlem af Admiralitetsraadet,
var 1665—66 som Envoyé extraordinaire i Holland, 1667 som

Ambassadør ved Fredsslutningen i Breda, blev 4/a 1669 ophøjet
i Adelsstanden under Navnet von Klingenberg, blev 16/u 1671

Etatsraad og var 1675 atter som Ambassadør i Haag. Samtidig
drev han udstrakte private Forretninger og samlede sig store

Rigdomme; han ejede saaledes adskillige Godser baade i Hertug-
dømmerne og Kongeriget, bl. a. Højris paa Mors. Imidlertid blev

han i Anledning af en af hans Svigerfader Berns misligholdt
Kontrakt med Kongen dømt til en stor Erstatning og ogsaa paa

anden Maade blev der rejst saa store Krav paa ham, at han 1685

indvilligede i at afstaa Postvæsenet til Kongens ældste Søn med

Sophie Amalie Moth, Grev Christian Gyldenløve. Men heller ikke

nu fik han Lov til at henleve sit Liv i Fred; hans indviklede

Ejendomstransaklioner affødte nye Processer, i hvilke han mi-

stede hele sin Formue og alle sine Godser. K., der 6/s 1684 var

bleven virkelig Etatsraad, f 1690 (begr. 11/io) paa Højris, som

hans Søn Poul havde faaet som Mødrenearv.

Han ægtede 76 1 654 Elisabeth Berns (f 1663), Datter af tid-

ligere nævnte Albert Baltser Berns (f. 1602, f Vs 1652) og Anna

Margrethe Marselis.

G. L. Wad i Biograf. Lex. IX. p. 229—31. — Moller. I. p. 301. — Lex. der

hamburg. Schriftsteller. IV. p. 1—2. — Tidsskr. f. Postvæsen. 1876 ff. III. p.

2—11. — Fr. Olsen, Det danske Postvæsen indtil 1711. 1889. p. 64—123. (jfr.
Hist. Tidsskr. 6. R. II. p. 126—34). — Smaaskrifter tilegnede A. F. Krieger. 1887.

p. 223—26. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 37. — Aarbøger, udg. af Hist.

Samf. f. Aarhus Stift. VIII. 1915. p. 161—62. — Hist. Aarbog f. Thisted Amt. 1916.

p. 33—36.

Dette fructbringende oc profiterlig Compagnie. (Kgl. Stadfæstelse d.

1. May 1653). U. St. 4. [Optr. i J. L. Wolff, Encomion regni Daniæ. 1654.

p. 391—439; jfr. A. Hojer, Kurtzgef. Dännemärckische Gesch. 1718. p. 499;
De statsgaranterede danske Livsforsikrings-Anstalter. 1892. p. 3—6].

(Fundation für eine nutzbringende Gesellschatft. Cph. 1653). 4.

Klingenberg, Peder Jørgensen (selv benævner han sig Klinck-

berg og tilføjer »Lolandus«), Det kan altsaa ikke være den Peder

Jørgensen Klingenberg, der 1622 kaldtes til Successor i Sønder

Broby i Svendborg Amt efter sin Fader Jørgen Klingenberg (jfr.
Wiberg. I. p. 222); men snarere den »Petrus Georgii, Lolland.«,
der 1613 blev indskrevet som Student. Han har sikkert været

en Slægtning af Sognepræsten i Torkildstrup paa Falster Chri-
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stopher Jørgensen SVindinge, til hvem han har rettet nedennævnte

Bryllupsvers.
Univmatrilden. I. p. 9.

Suyxapjua yaiuxov, quod festivitati nuptiarum Dn. M. Christophori Geor-
gii, præconis verbi divini in paroecia Torchilstrupiana, et Catharinæ
Georgianæ, celebrandarum die 13. Oct. Anno 1616, ergo fudi. Hafniæ. 4.

Klingenberg, Søren, er Søn af Lars Jacobsen Linck og Ane

Klingenberg (f. 1675, f 1758). Han var Soldat, f 1751.

Siælens Opløftelse til sin Frelsere, betragtende hans Lidelse og Død,
udi een Psalme, forfattet paa sin Moders Navn Ane Klingenberg. Tron-
hiem. 1741. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. III. p. 580).

Klingner, Gaspar, var en lysk Bogbinder, der 1597 maa have

opholdt sig i Danmark.

En skiøn lystig Historie om Keyser Octaviano, hans Huszfrue oc to
Sønner. Først dictet paa Latin, der aff udsat paa Frantzøsk, siden paa
Tydsk. Oc nu paa det sidste transfererit paa Danske. *Kbh. 1597. — Kbh.
1658. [Optr. i Danske Folkebøger fra 16. og 17. Aarh., udg. af J. P. Jacob-
sen, Jørgen Olrik og R. Paulli. IV. Kbh. 1919. p. 3-265], — »Kbh. 1662. —

»Kbh. 1677. — Kbh. 1697. [Optr. i Dansk og norsk Nationalværk. Udg.
af K. L. Rahbek. II. Kbh. 1829. p. 7—256]. — »Kbh. 1708. — Kbh. 1724. —

»Kbh. 1732. — Kbh. 1744. — Kbh. 1754. — Kbh. 1764. — Kbh. 1768. —

Kbh. 1780. — Kbh. 1785. - Kbh. 1799. — Kbh. 1819. — »Chria. 1843. —

Chria. 1858. — Kbh. u. A. [1863]. — Kbh. u. A. [1885], (Desuden haves i

kgl. Bibi. et Brudstykke af en fra de nævnte forskellig Udg. fra d. 18.
Aarh.).

Des durchl. Fürsten Christiani des vierdten zu Dennemarck Königes,
Kön. Krönung zu Koppenhagen d. 29. Aug. 1596. In ein Lied verfasset.
Görlitz. 1599. 4.

Klitgaard, Gregers Jens, er formodentlig Søn af Købmand i
Kbh. Jens Klitgaard og Margrethe Hoffmann, f. Backe (t 19A 1737).
Han var Superkargo i det asiatiske Kompagnis Tjeneste og skal
være f efter 1790.

Til Det Kgl. danske General-Land-Oeconomie- og Commerce-Collegium.
Om Skibet Prindsesse Sophia Magdalena under Cpt. Tønnes Langøes
Commando, dets Indseyling til St. Maria ved Maddagaskar og Indvaaner-
nes Levemaade paa det faste Land og Øerne sammesteds 1787. Kbh.
1788. [Uddrag i Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 785-95]. [Anm. i Kritik og
Antikr. 3. H. p. 188],

Klitgaard, Lars, var 1804 Student, da han udsendte neden-
nævnte Viser.
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En meget mærkværdig ny Vise om et forskrækkeligt Mordanslag paa

den første Consuis Liv. Kbh. u. A.

En meget mærkværdig ny Vise om Hovedmændene for det i Paris

nyelig opdagede Complot, hvoriblandt den forhen berømte General Pi-

chegru. Kbh. u. A. (1804).
En lystig ny Vise om den flyvende Post, som i disse Dage er an-

kommen fra Maanen. Kbh. u. A. (H. L. S. Winding).

Klog, Rasmus Jensen, blev 1686 Student fra Randers Skole,

tog 1694 Baccalaurgraden og var c. 1694—98 Alumnus paa Val-

kendorfs Kollegium.
H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 272. — Univmatriklen. II. p.

148. 200.

Theses miscellaneae philosophicæ et historico-politicæ. Hafniæ. 1695.

4. [Resp. Petr. Kragelund].

Klok (eller Klog), Niels Jensen.

Brandt og Helveg. I. Tillæg, p. 27.

*En skiøn aandelig Vise om Jesu Christi glædelige og ærefulde Fød-

sei. Kbh. 1618. (jfr. Worin. I. p. 531).
En Notits af H. F. Rørdam (i hans Ex. af Nyerups Forfatterlexikon,

nu i Overretssagf. P. Hennings’ Eje) anfører følgende to ubekendte Skrif-

ter: En Vise om vor Herres Jesu Trolovelse og Bryllup til Bent Greger-
sens, Vicarii i Roskild, Bryllup. Kbh. 1581. og En Vise om Kong Hero-

dis Giestebud. Kbh. 1582.

I Daniel Paullis Dend siungende Guds Fryet. Kbh. 1680. er optaget
hans Salme: Jeg vil saa qvæde om Himmerig, (jfr. Brandt og Helveg. I.

p. 204-05).

Kloppenburg, Jakob, er f. 9/s 1747 i Syd-Ditmarsken. Han

ernærede sig som Privatlærer først i Aalborg, siden i Slesvig og

fra 1786 i Kbh. 1790 blev han Tingskriver i Frøs og Kalvslund

Herreder i Haderslev Amt. f 26/s 1828.

Han var 2 Gange gift; den 1ste Hustrus Navn kendes ikke;
den anden hed Anna Cathrine Otzen (f. 8/s 1772, f 16A 1853).

Kordes, p. 191. — Lübker und Schröder. I. p. 303. — Jac. Kloppenborg, En

gammel Soldats Erindringer. 2. Udg. 1872. p. 1.

Geographie für Jedermann, insonderheit für die Jugend. I—II. Schles-

wig. 1785-86.

Geographie for Enhver, især for Ungdommen. I—II. Kbh. 1787. [Anm.
i L. Eft. 1792. p. 792 (af Fr. Ekkard)]. (I Anl. af denne Bog udkom en

anonym: Samtale imellem Fader og Søn om nye Bøger. Kbh. 1787; jfr.
Morgenposten. 2. Aarg. 1787. p. 16).
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*Dansk geographisk Tabel over hele Europa. Kbh. 1789. Fol.

Anfrage eines Bibelfreundes an seinen Bruder. Hadersleben. 1818.

Han indgav 1787 til Efterslægtselskabet et Forslag om at udarbejde
en Geografi for Almuen, men Forslaget vandt ikke Bifald, (jfr. Fr. Bok-

kenheuser, Efterslægtselskabet. 1786—1836. 1896. p. 24), endvidere paa-
tænkte han at udarbejde en »Topographisk, historisk-politisk Beskri-
velse over Danmark, Norge og Hertugdømmerne«, men den udkom ikke.

(jfr. Adresseavisen. 1789. Nr. 90).

Klopstock, Friedrich Gottlieb, er f. 2/t 1724 i Quedlinburg,
Søn af Gottlieb Heinrich Klopstock og Anna Maria Schmidt.

Efter at have gaaet i Gymnasiet i sin Fødeby kom han 1739

paa Opdragelsesanstalten Schulpforta ved Naumburg og 1745 til

Universitetet i Jena. 1746 drog han til Leipzig, hvor han stu-

derede Teologi, blev 1748 Huslærer i Langensalza, rejste 1750

til Schweiz og indkaldtes 1751 til Danmark, hvor Frederik V

havde tilstaaet ham en aarlig Digtergage. Med forskellige Afbry-
delser opholdt han sig her i Landet til 1770. Siden boede han

først i Hamburg, senere i Carlsruhe, hvor han fik en aarlig Pen-

sion af Markgreve Carl Friedrich af Baden-Durlach. Sidstnævnte
Sted opholdt han sig dog kun 1774—75 og tog derefter Bolig i

Hamburg, f 14/s 1803.

Han ægtede 1. 1754 Meta Moller (f ’/u 1758). 2. Enkefru
v. Winthem.

C. A. Nissen i Biograf. Lex. IX. p. 234—38. — F. C. Cramer, Klopstock. Er
und über ihn. — R. Boxberger, Klopstocks Leben und Werke. — Fr. Muncker,
Fr. G. Klopstock. — K. H. Jordens, Lex. deutscher Dichter und Prosaisten. III.

p. 1—55; VI. p. 401—19. — Hesperus. I. 1819. p. 1—18. (tillige Særtryk. Kbh.

1819). — Minerva. 1816. III. p. 37—50. — Rahbek og Nyerup, Udsigt over den
danske Digtekunst under Frederik V. p. 232—39. — F. Rønning, Rationalismens
Tidsalder. — Euphorion. XXIV. 1922. p. 331—42. 562—70. (Th. Berg, Neue Mitteil,
über Klopstocks Aufenthalt in Dänemark). — A. M. Wagner, H.W. v. Gerstenberg.
I. 1920. — F. Zimmermann, Neues Leben aus Klopstock. 1922.

Her anføres kun de af hans Skrifter, der udkom under hans Ophold i Dan-

mark; om de øvrige henvises til Jordens.

Ode an den König. Kph. 1752. 4. [Optr. i Saml. af udv. Vers i Anledn.
af Dronning Lovises Død. 1752. p. 9—13]. (Anm. i Büschings Nachr. I.

p. 591]. (jfr. L. Eft. 1751. p. 393—400. Paraphrasis og Oplysning over Hr.

Klopstocks Ode til Kongen; 401—07. Gensvar til det forrige (undertegnet
Patriot). [Et forbedret Eftertryk udkom hos Bohn i Hamburg].

Ode an Gott. 2‘e und richtige Ausgabe. Hamburg. 1752. 4. [Anm. i

Büschings Nachr. II. p. 53; 1. Udg. udkom i Rostock; 2. uretmæssige
Udg. hos Bohn i Hamburg].

Fhrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 28
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Psalm. Kph. 1753. (Anonym). (Desuden udkom den Sm. St. o. A. i 4.;
og var tidligere trykt i Rostock. 1752. og hos Bohn i Hamburg. 1752. 4.).
[Anm. i Büschings Nachr. I. p. 97].

Drei Gebete eines Freigeistes, eines Christen und eines guten Königs.
Hamburg. 1753. 4. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 63],

Der Messias. I—II. Kph. 1755. — III. Kph. 1768. 4. (Anonym). [Anm.
i Lillies 1. Eft. 1756. p. 226; Büschings Nachr. III. p. 205 og den tidligere
Udg. af I. Bd. Halle. 1751 i L. Eft. 1751. p. 185],

Der Tod Adams. Ein Trauerspiel. Kph. und Lpz. 1757. [Anm. i Bibi,
der schönen Wissensch. II. 1. St. p. 212; Allg. deutsche Bibi. X. 2. St. p.
234; L. Eft. 1757. p. 233; Lorcks fortges. Nachr. I. p. 95; Lillies 1. Eft.
1757. p. 728],

Adams Død. Et Sørge-Spil. Oversat af det Tydske ved [B. J.] Lodde.

Kbh. 1757. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1757. p. 728].
Geistliche Lieder. I. Kph. 1758. — Zürich. 1758. — 2. rechtmässige

Aufl. Kph. und Lpz. (Lpz.). 1786. — II. Sm. St. 1769. [Anm. i L. Eft. 1758.

p. 17; Lorcks fortges. Nachr. I. p. 100].
Ode auf die Genesung des Königs. Kph. 1760. 4. (Anonym).

Singgedicht auf S. M. des Königes Geburtstag. Kph. 1761. (Anonym).
Salome. Ein Trauerspiel. Magdeburg. 1764. [Anm. i Allg. deutsche Bibi.

III. p. 57; Bibi. der schönen Wissensch. XII. 1. St. p. 267]. [Oversat et

Fragment i Ugenti. Tillæg til Adressecont. Efterretn. 1767. Nr. 38].
Rothschilds Gräber. Flensburg. 1766. 4. (Anonym). [Oversat paa Dansk

i Ugentlige Tillæg til Adressecont. Efterretn. 1767. Nr. 41]. [Anm. i Lorcks
Dän. Journal. I. p. 531].

Hermans Schlacht, ein Bardiet für die Schaubühne. Hamburg und
Bremen. 1769. [Anm. i Allg. deutsche Bibi. XII. 2. St. p. 24; Klotz’s deut-
sehe Bibi, der schönen Wissenschaften. IV. 5. St. p. 399].

I Der Nordische Aufseher, herausgegeben von J. A. Cramer. I—III.

Kph. und Lpz. 1758—61 har han leveret adskillige Bidrag (jfr. Indholds-

listen foran Bd. III, hvor de specificeres).
I Euphorion. XXIV. 1922. p. 332-33 har Th. Berg efter Uldallske Saml.

Nr. 123. Fol. (i det kgl. Bibi.) offentliggjort hans »Elegie bey der Erinn-

rung Friedrichs des Fünften« 23. Junius 1767.

Klug, Johann Heinrich, var 1731 Sergent ved Livgarden til Fods.

Pindarische Oden (beym Salbungs-Feste Christian d. VI d. 6. Juni

1731). Cph. Fol.

Klyne, Frederik Andersen, er f. 23/s 1668 i Kvislemark i Sorø

Amt, Søn af Sognepræst Anders Frederiksen Klyne (f 1686) (jfr.
Danske Mag. III. p. 306) og Sophie Wallers. Han blev 1687 Stu-
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dent fra Herlufsholm, tog 9/io 1690 teol. Examen med Haud, var

1691—95 Alumnus paa Borchs Kollegium, 1697 i London, hvor

han forrettede Tjeneste som Degn ved den derværende danske

Menighed, men voldte megen Splid og Uro. Efter sin Hjem-
komst blev han s. A. Hører ved Helsingør lærde Skole, søgte
1702 forgæves at blive Rektor i Frederikshald, og var 1708
endnu Hører i Helsingør.

Roskilde Skoleprogr. 1860. p. 17. — E. Wolff, Saml. til Hist. af den evang.-
luth. Kirke i London. 1802. p. 56—79. — Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm.
I. p. 68; II. p. 180. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd.
1906. p. 235. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 164. — Personalhist. Tidsskr.
II. p. 180. — H. Faber, Danske og Norske i London. 1915. p. 68—69. — Univ-
matriklen. II. p. 153.

Decas thesium miscellanearum. Hafniæ. 1691. (18. Juli). 4. [Resp. Petr.
Olai Clarscovius].

Decas thesium miscellanearum. Hafniæ. 1691. (29. Juli). 4. [Resp. Petr.

Holsatus].
Pars I—II. introductionis brevis in metaphysicam e via trita paulis-

per declinantis. Hafniæ. 16y2. 4. [Resp. I. Chr. Mummius, II. Petr. Trøner],
Diss. physica I—IV. de igne. Hafniæ. 1692—93. 4. [Resp. I. Jac. Mich.

Seidelin, II. Paul. Joh. Dusius, III. Erasm. Chr. Bahnson, IV. Mich. Cer-

vinus).
Mixpoxöapoi; sermocinans h. e. diss. I—IV. physico- (fra Disp. II hi-

storico-)philologica. Hafniæ. 1692—95. 4. [Resp. I. Frid. Chr. Schnell, II.
Petr. Olai Klarschov, III. Nie. Henr. Otzen, IV. Andr. Falchovius].

Praecipuum memoriae adjumentum spirituale seu imaginatio sub forma

abstracta delineata. Hafniæ. u. A. (1603). 4. [Resp. Joh. Jentoft]. — Conti-
nuata. Hafniæ. u. A. [1694]. 4. [Resp. Petr. Jani Bering].

Trias thesium physicarum. Hafniæ. 1694. (3. Marts). 4. [Resp. Matth.

Albinus].
Brevis delineatio sapientiae omnigenae. Hafniæ. 1694. 4. [Resp. Sveno

Math. Sparre]. — Continuata. Hafniæ. 1694. 4. [Resp. Joh. Thomæ Trojel].
Trias thesium miscellanearum. Hafniæ. 1694. (28. Marts). 4. [Resp. Chr.

Andreæ Berg].
Trias thesium physicarum. Hafniæ. 1694. (18. Juli). 4. [Resp. Geo. Pon-

toppidan].
Theses ethieæ. Hafniæ. 1695. 4. [Resp. Joh. Barchman].
Theses metaphysieæ. Hafniæ. 1696. 4. [Resp. Christ. Gregorii til.].
Theses philologico-historicæ. Hafniæ. 1696. 4. [Resp. Chr. Laur. Tycho-

nius].
Joh. Clajus, En tydsk Grammatica eller Sprog-Konst. Paa voris Dan-

ske Tunge-Maai oversat. Kbh. u. A. (under F'ortalen 1696).
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Den Danske Flora og Urte-Gudinde sørgefuld fremstillet udi et ringe
Begrafvelse-Vers ofver Hs. Kgl. Maj. Botanico Peder Lauridsøn Kylling.
Kbh. 1696. Fol. [Optr. i J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. 1786 ff.
II. p. 195—96; Wolffs Journal. 1825. II. p. 213—15; Naturens Verden. 5. Aarg.
1921. p. 166—67],

*De gamle nordlandiske Julestuer fordum usømmelige, men nu ær-

bare udaf nogle faae gamle Historier oplyste. Kbh. 1707. (Iflg. Worm.
III. p. 154 udgør det kun 5 Oktavblade og er for det meste taget af:
Jens Jac. Bircherod, Palæstra antiqvaria. 1688).

Klüver, Johan Vilhelm, er f. 1689, Søn af Premierlieutenant

Johan Vilhelm Klüver (f. 1652 i Curland, f 1739). Han deltog i

Krigen i Brabant i 10 Aar, blev 23/s 1716 Sekondlieutenant i

1. Trondhjemske nationale Infanteriregiment, I5/s 1718 Premier-

lieutenant, 15/7 1726 Kaptajnlieutenant og
28/* 1727 Kaptajn, f 2S/s

1755.

Hans Hustru hed Anna.

Chr. Thaulow, Personalhist. f. Trondhjem. 1919. p. 478—79.

I Minerva. 1806. II. p. 19—73. Et Øienvidnes Beskrivelse over den

svenske Armees Tog, under General-Lieutenant Armfelts Commando,
som indfaldt ved Steene Skandse udi Trondhjems Stift d. 12. Sept. 1718.

(Et Uddrag er tidligere trykt i H. W. Schmettow, Militærisk Bibliothek.
I. 3. St. 1765. p. 670-88; jfr. p. 665).

I Norske Samlinger. I. 1852. p. 153—59. Beretning om den norske Hærs
Indfald i Sverige 1719.

Klüwer, Lorentz Diderich, se: Halvorsen.

Klæboe, Johan, er f. paa Gaarden Vig i Næs i Næsne, Søn
af Skipper John Klæboe og Margrethe. Han blev 1691 personel
Kapellan i Næsne i Tromsø Stift og 1702 Sognepræst smstds.

t 1722.

Han ægtede Susanne Munch, f. Borchmann, Datter af Sogne-
præst i Alstahoug Jacob Hermansen Borchmann (f 1683) og Gu-

nild Torchelsen, f. Holgersen, og Enke efter K.’s Formand Povel

Munch (f 1702).
Erlandsen, Geistligheden i Tromsø Stift. p. 47—48. — Theol. Tidsskr. f. d.

evang.-luth. Kirke. Ny R. VII. 1880. p. 72. — H. Hammond, Den nord. Missions
Historie. 1787. p. 261.

I Jens Jac. Bircherod, Palæstra antiqvaria. Hafniæ. 1688. p. 78—87.
De pacis natalitiæ profana origine et inutilitate.
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Knag, Niels, er f. u/s 1661 paa Vaagenæs paa Søndmør, Søn
af Sorenskriver Tyge Nielsen Castberg (f 1687) og Maren Niels-
datter Knag, hvis Navn han antog. 1670—80 var han hos sin
Svoger Sorenskriver Søren Bartrum i Gudbrandsdalen, blev 7A
1685 Sorenskriver i Finmarken og 1688 tillige Foged smstds.
17/s s. A. fik han Bestalling som Vicelagmand i Stavanger og
blev 2/s 1695 Lagmand i Bergen. 19/is 1721 blev han adlet under
Navnet Knagenhielm og blev 2% 1733 virkelig Justitsraad. f 19/5

1737.
Han var tildels ved Giftermaal blevet en meget formuende

Mand, der ejede flere Godser i Norge, bl. a. Kaupanger.
Han ægtede 1. 26/6 1 695 Abel Margrethe Hansdatter (f. 1676,

døbt 21/i, f 26/n 1701), Datter af Toldforvalter Hans Clausen
(f 1701) og dennes 2. Hustru Ingeborg Pedersdatter Lem. 2. 17/#
1702 Veronica Elisabeth Hiort (f 1713), Datter af Landkommis-
sarius nordenfjelds, Juslitsraad Hans Christophersen Hiort og
Anna Marie Heidemann.

B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. N. R. 1846—50. p. 101—06. — A. W.
Rasch, Slægten Knagenhielm. 1910. p. 5—12. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. IV.
p. 193. — Danske Samlinger. VI. p. 371.

I Danske Magazin. V. p. 273—88. Beskrivelse om en Reise til Malmis
paa Grændserne mellem Norge og Rusland 1690. [Optr. i A. W. Rasch,
Slægten Knagenhielm. p. 75—86 og i Uddrag i Wolffs Journal 1808. I. p.
46-64],

I Kildeskrifter til den lappiske Mythologi, ved J. Qvigstad. Trond-
hjem. 1903. p. 68—82. Relation om et paa Vadsøe d. 8. Dec. 1691 optaget
Forhør over den hundre-aarige Fin Anders Poulsen, og dennes Bekien-
delse om hans Rune Bomme, d. 15. Dec. [16]93.

Knap, Børge Henrik, se: Erslew.

Knap, Ludvig Christian, se: Erslew.

Knardorph, Morten Knudsen, er f. c. 1550 paa Gaarden Knar-

drup ved Kbh., Søn af Universitetets Foged, senere Slotsskriver
i Kbh. Knud Pedersen Skriver (f 1569) og Anne Hansdatter. Han

rejste udenlands 1568 til Strassburg, men vendte rimeligvis hjem
Aaret efter. 1571 drog han til Rostock, hvorfra han formodentlig
atter er draget hjem. 28/i 2 1578 forlenedes han med et Kannike-
præbende i Hamar Domkirke. 1580 rejste han til Tyskland og
Schweiz; sidstnævnte Sted dræbte han den danske Magister Lau-
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ritz Tancke, for hvilken Forbrydelse han skulde staa til Rette i

Danmark. u/9 1586 blev hans Kannikedømme berøvet ham og

hans senere Skæbne kendes ikke.

Ny kirkehist. Saml. III. p. 658—66.

Epithalamium in honorem nuptiarum Conradi Schnabelii, scholæ

Lichensis prorectoris, et Annæ Fencheliæ celebratarum Lichæ 2. Oct.

1581. U. St. 4. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 117).

Knaut, Anton Günther, er f. c. 1716. Han blev 1733 Student

»e privata«, tog 1734 Baccalaurgraden og blev (iflg. en haand-

skreven Notits i det kgl. Bibl.’s Ex. af hans Disp. fra 1736) senere

Fuldmægtig hos Justitsraad Mericien i Elsfleth i Holsten.

Univmatriklen. II. p. 547. 550.

Exercitatio academica de filiis Core, quorum mentio lit in 1. v. psal-
morum quorundam. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Jac. Bagger],

Diss. de lupa Romuli atque Remi nutrice. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Ferd.

Anton Lund].

Kneus, Søren, betegner sig selv »Coldingensis«. Han er mulig-
vis Søn af Sognepræst i Harte og Bramdrup i Vejle Amt Hans

Kneus (f 1591). 1568 opholdt han sig i Wittemberg og blev se-

nere Rektor i Kolding, f 18/ii 1571.

Magazin til d. danske Adels Hist. I. 1824. p. 159. — Parmo C. Tang Petersen,
Kolding lærde Skoles Hist. 1914. p. 31.

Eoxctpisnxov carmen Dominæ Dorotheæ, Daniæ etc. Reginæ scriptum.
Wittebergæ. 1568. 4.

Knieriem (iflg. L. Eft. 1778. p. 305 levede Forfatteren »blandt os«).

*Neue Gedichte nebst Proben einiger alten. Kph. und Lpz. 1777. [Anm.
i L. Eft. 1778. p. 305].

Knoff (Knopf), Christopher, er f. i Friedland i Preussen, Søn

af Hieronymus Knoff. Han gik i Skole i Königsberg og studerede

1557 i Wittemberg. Allerede i Christian III’s Tid er han vistnok

kommet til Danmark og blev 1560 tysk Hofpræst hos Enkedron-

ning Dorothea paa Koldinghus. 1566 blev han Hofpræst hos Fre-

derik II, blev 1568 Feltpræst og fulgte Daniel Rantzau i den

nordiske Syvaarskrig. 10/6 1572 tog han Baccalaurgraden i Teo-

logien, promoveredes s. A. som Magister og gjorde atter Tjeneste
som Hofpræst. 1576 blev han forlenet med Kantorembedet i Ros-
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kilde Domkapitel og til dette trak han sig tilbage, da han c. 1592

opgav sin Stilling som Hofpræst, f 17/i2 1611.
Han ægtede 1568 Barbara Paludan (f. 1549, f 1598), Datter af

Enkedronning Dorotheas Livlæge Johan Paludan.
S. M. Gjellerup i Biogr. Lex. IX. p. 252 — 53. — Pontoppidan, Annales eccles.

Dan. III. p. 608—09. — G. Treschow, Danske Jubel-Lærere, p. 157—59. — Zwer-
gius. p. 479—83. — Giessing. II. 2. p. 59—74. — J. J. Fyhn, Efterretn. om Kol-
ding. 1848. p. 176. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 206—08. 214—19. 220—21; III.
p. 552; IV. p. 72. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. — Personalhist.
Tidsskr. III. p. 125; IV. p. 247.

Etzliche Psalme und Sprüche, welche Herr Friderich der Ander selbst
aus dem Psalter zusammengezogen. Kürtzlich und einfältig erkleret. Kph.
1586. 4. — Denenselben das preiszwürdigste Gedächtnüsz dieses Christ-
Seligsten Königs beygefüget worden (von Joh. Laverentzen). Kph. 1693.
4. (jfr. Bibi. Dan. I. p. 29).

Leich predicht bey Friederichs des Andern Kgl. Begrebnusz in der
Thumbkirchen zu Roschild d. 5. Monatstag Junij 1588. Cph. 1588. 4. (I
nogle Ex. findes tilføjet Bøn efter Prædikenen). — ‘Wittenberg. 1589. 4.

(jfr. Nord, tidskr. f. bok- och biblioteksvasen. IX. 1922. p. 221). (Original-
haandskriftet findes i Gl. kgl. Saml. 3621. 8.).

Han er muligvis Forfatter til den i H. F. Rørdams Historiske Kilde-
skrifter. 2. R. I. p. 1—128 (efter GI. kgl. Saml. 867. Fol.) offentliggjorte:
Dagbog over Daniel Rantzows Vinterfelttog i Sverig fra d. 20. Oct. 1567
til d. 14. Febr. 1568. (jfr. Fortalen, p. I—II).

I Fortegnelsen over Th. Kingos Bibliotek 1704. Ark G. 1. anføres Knops
Leichpredigt über Christian III. sammen med Jac. Bordings ovenfor
nævnte. Har en saadan Prædiken existeret, er den dog formodentlig
aldrig trykt.

I Ny kirkehist. Saml. V. p. 625. Brev V* 1578 til Thor Markorsen (eller
Markussen).

Knoff, Hans, er f. 1578, Søn af ovennævnte Christopher Knotf.
Han var 1600 Hører ved Roskilde Skole, rejste 1605 med Under-
støttelse af Roskilde Domkapitel til Heilbronn og Wittemberg og
tog efter sin Hjemkomst 16/io 1610 ved Kbh.’s Universitet Magi-
stergraden. Kort efter rejste han paany til Wittemberg, hvorfra
han muligvis vendte hjem 1611. Aaret efter holdt han private
Forelæsninger ved Kbh.’s Universitet og blev 1613 Rektor paa
Herlufsholm. To Gange ansøgte han forgæves om et Professorat
ved Universitetet, blev 6/s 1617 Tugtemester for Prins Frederik
(senere Frederik III). f 16/s 1619 ugift.

G. L. Wad i Biograf. Lex. IX. p. 255. — Giessing. II. 2. p. 75. — G. L. Wad,
Rektorerne paa Herlufsholm. 1879. p. 53 — 58. — Personalhist. Tidsskr. III. p.
134; 3. R. II. p. 260—61.
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Illustrium qvæstionum ethicarum decas nona. Wittenbergæ. 1607. 4.

[Præs. Ægidius Strauchius]. (Han er dog næppe Forfatter af denne Disp.).
Jo. Pauli Resenii Initia geometrica seu in Euclidem isagoge compen-

diosa. Una cum logistica astronomica brevissima. Tradita olim in schola

privata et nunc edita pro junioribus. Wittebergæ. 1612.

Knoff, Poul Danielsen, er f. c. 1611, Søn af Domprovst i Ros-

kilde Daniel Christophersen Knoff (f. 1571, f 6/a 1625) og Anna

Christophersdatter (f. 1589, f 7/n 1628). Han blev 1638 Student

»a privato præceptor.« og tog 1640 Baccalaurgraden. 1642 rejste
han i Holland, England og Frankrig og tilbage til Holland.

Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 260; 5. R. III. p. 5—6. — Univmatriklen. I.

p. 142. 159.

PapuXiov, quo M. Frederico Pauli Scandorphio, eccl. SöfFsted et Brumme

pastori, et virgini Dorothææ Erasmidæ apprecatur. Hafniæ. [1638]. 4.

Knopper, Peder, er f. c. 1688 i Gjerlev i Frederiksborg Amt,
Søn af Sognepræst Frederik Davidsen Knopper (f 1714, begr. Vs)
og Mette Eriksdatter Torm. Han blev 1704 Student fra Frederiks-

borg Skole og tog 1705 Baccalaurgraden.
Univmatriklen. II. p. 297. 301.

Dodecas thesium miscellanearum. Hafniæ. 1707. 4. [Resp. Dan. Biør-

nonis Helsted].
Disp. philologico-historica de fetialibus Romanorum. Hafniæ. 1707. 4.

[Resp. Petr. Schnitler].

Knoppert, Albert, er f. i Zwolle. Han havde siden 1546 stu-

deret i Rostock og taget den juridiske Doktorgrad, ligesom han

1549 smstds. læste over Romerretten. 1549 blev han Professor

juris ved Kbh.’s Universitet, var 4 Gange Rektor og 1557—70

Vor Frue Kirkes akademiske Værge. 1561 forlenedes han med

et Kannikedømme i Roskilde. Gentagne Gange blev han af Re-

geringen brugt i diplomatiske Sendelser, saaledes 1551 til Eng-
land, 1562 til Lifland, 1563 til Prinsen af Oranien og endelig
1576 til forskellige tyske og nederlandske Universiteter for at

skaffe juridiske Responsa i Anledning af Lensstridighederne mel-

lem Frederik II og hans Farbrødre Hertugerne Hans og Adolf

af Slesvig og Holsten. Paa denne sidste Rejse blev han i Nær-

heden af Löwen overfaldet af Stimænd, der saarede ham døde-

ligt. f 16/s 1576 i Löwen.
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Han var to Gange gift; den første Hustru, hvis Navn ikke

kendes, f 1568. 1570 ægtede han Anne.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 256—57. — Erasm. Lætus, Res Danicæ.
1573. p. 502. — R. Vinding, Regia Acad. Haun. 1665. p. 89. — Rørdam, Kbh.’s
Univ. Hist. I. p. 623—28; IV. p. 271—73. — Samme, Lyskanders Levned, p. 193. —

E. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. I. p. 263—64.

"Theses selectæ ex tractatu de jure emphyteutico. Hafniæ. 1565. 4.

"Axiomata de ratione dinumerandorum graduum tam consangvinitatis
qvam affinitatis civili pariter et pontificio jure introducta deqve incestis
et puniendis nuptiis proposita. Hafniæ. 1568. (jfr. L. Eft. 1736. p. 386).

*Disp. de justitia. Hafniæ. 1573. 4.

»Themata. Hafniæ. 1574. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 120).

Knox, Hugh, var 1768 og llgd. Aar Præst i Dansk Vestindien,
først paa Øen Saba, senere paa St. Croix. 1775, da han havde

været Præst i 20 Aar, og i c. 17 Aar praktiseret som Læge paa
»de hollandske Eylande«, søgte han om at maatte praktisere i

dansk Vestindien og indsendte i den Anledning en skreven Af-

handling »De bile«. 19/i 1776 fik han Tilladelse til at praktisere
i Vestindien uden at underkaste sig Examen, f 1790 paa St. Croix
som Præst i Christianssted.

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licentiater, p. 71 og V. p. 37.

The dignity and importance of the gospel ministry, displayed in a ser-

mon, on the day of his ordination, before the presbytry of New York.
New York. 1755.

The duty and importance of waiting for our great change. A discourse,
delivered on the third day of the year 1768 in the church of Saba. St.

Christopher. 1768.

Discourses on the truth of revealed religion and other important sub-

jects. I—II. London. 1768.

A letter to J. Green, pointing out some difficulties in the Calvinistick
scheme of divinity, respecting free will and requesting a solution of
them. U. St. 1770. — London, u. A.

A discours delivered on the 6th of september 1772, in the dutch church
of St. Croix on occasion of the hurricane the 31. day of August. St. Croix.
1772.

The moral and religious miscellany; or sixty-one aphoretical essays,
on some of the most important Christian doctrines and virtues. New
York. 1775. — Hertford. 1790.

Select sermons on interesting subjects. I—II. Glasgow. 1776.

Knudsen, Bertel, se: Aqvilonius, Bertel Knudsen.
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Knudsen, Christian, er f. 16/7 1752 i Kbh., Søn af Justitsraad,
Arkivar i det danske Kancelli Hans Christian Knudsen (f. 26A

1724, f Vs 1803) og Gertrud Borthig (f 1757). Han blev 1771

Student fra Metropolitanskolen, tog 2% 1774 juridisk Examen

med Laud., blev 6/s 1777 Kopist i Danske Kancelli, 27/i 2 1780

Registrator, 19/y 1788 2. Expeditionssekretær, 15/io 1790 1. Expedi-
tionssekretær og Kancelliraad, 22/n 1799 Assessor i Kancelliet,
29/s 1801 Deputeret smstds. og Justitsraad, 1802 tillige extraordi-

nær Assessor i Højesteret, 7/i 1803 Medlem af General-Indkvar-

teringskommissionen og Etatsraad. 1809 R. af D. og
28/i 1812

Konferensraad. f Yt 1813.

Han ægtede Sara Thomine Klingenberg (f. so/n 1774, f 26/9 1851).
G. Kringelbach i Biograf. Lex. IX. p. 273. — V. Richter, Jurid. og statsvidensk.

Stat. 1881. p. 172. — A. D. Jørgensen, De danske Rigsarkivers Hist. 1884. p. 168. —

Meddel, f. Geheimearkivet. 1886—88. p. 124. — Engelstofts udv. Skrifter. III. 1862.

p. 337. — Univmatriklen. III. p. 305.

Collegial-Tidende for Danmark og Norge. 1.—15. Aarg. Redig., forlagt
og udg. af Chr. Knudsen og Pet. Jo. Monrad. Kbh. 1798—1812. (jfr. Fr.

Thaarup, Magazin f. Danm. og Norges topogr. etc. Beskrivelse. I. 1797. p.

467-98).

Knudsen, Hans, f 1630, se: Beck, Hans Knudsen.

Knudsen, Hans, blev 27A 1628 antaget som Skibskaptajn, blev

Y6 1643 sat under Anklage for at have holdt sig tilbage i Slaget
ved Listerdyb og

25A 1645 ved Admiralitetsretsdom »forløvet«.

Ved Herredagsdom 3% 1646 fik ban dog Rehabilitation.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

H. D. Lind, Kristian IV og hans Mænd paa Bremerholm. 1889. p. 258—59.

433. — Danske Mag. 6. R. III. p. 377—84.

En nyttig Taffle, huor udi er daglig at finde Solens op oc Nedgang,
Dagens oc Nattens lengde ved Timer, Minuter oc Secunder det gantske
Aar igiennem, til Elevationem poli 56. Grad. 59. Gr. 30. min. 63. Grad.

66. Grad. 30. min. oc 70. Grad beregnet. Kbh. 1641. 4.

Knudsen, Jacob, er f. 8/e 1603 i Kbh., Søn af Brygger Knud

Jensen og Maren Jacobsdatter. Han gik først i Metropolitanskolen
og fra 1616 i Sorø Skole, hvorfra han 1621 blev Student. Der-

efter var han i 3 Aar Hører ved Metropolitanskolen, blev derpaa
Hovmester for Kansleren Christen Friis’s Sønner, fik det kgl.
Rejsestipendium og drog til Wittemberg, men vendte allerede et

Aar efter paa Grund af Krigen hjem. Snart efter rejste han til
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England og Holland, blev 3A 1635 Rektor ved Aarhus Skole, tog
16/s 1637 Magislergraden, kaldtes Via 1647 til Sognepræst ved Aar-

hus Domkirke og blev 18/s 1653 Professor teol. ved Kbh.’s Uni-
versitet. 2%s s. A. tog han den teol. Doktorgrad, j- 8/7 1660.

Han ægtede 1. 24A 1636 Elisabeth Nelausdatter, Datter af neden-

nævnte Nelaus Poulsen Nested. 2. 8A 1648 Marie Broberg (f. 1627),
Datter af Borgmester i Aarhus Rasmus Nielsen Skriver og Malene
Jacobæa.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 282—83. — Univprogram. 1660. — R. Vin-

ding, Regia acad. Haun. 1665. p. 404—7. — Giessing. I. p. 272. — Hertel, Beskr.
over Aarhuus Domkirke. 1809—10. II. p. 404—5. 472—73. — E. G. Tauber, Hist.
scholæ Arhusiensis. 1817. p. 74—75. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 28. —

Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 93. — Danske Mag. 5. R. II. p. 226—28. —

Bibi. Dan. III. p. 1228. — Univmatriklen. I. p. 54. 140.

Partis comm. exercit. physicarum exercitatio III de forma et priva-
tione. Hafniæ. 1624. [Præs. Franc. Nie. Rosenberg].

A. Thura (Idea hist. litt. Dan. 1723. p. 253), Worm (I. p. 207) og Nye-
rup tillægger ham Disputatsen: De divina pariter et humana filii Dei
natura. Hafniæ. 1630. 4. — men han var kun Respondens, og Præs., J. R.

Brochmand, var den egentlige Forfatter.

Knudsen, Jens (Solimontanus, Morinus), blev 1633 Student fra

Nykøbing Skole. En Jens Knudsen Soelberg, Sognepræst i Sol-

bjerg og Sundby i Thisted Amt (f 25/s 1674) er vel næppe iden-

tisk med ham.

Wiberg. III. p. 157. — Univmatriklen. I. p. 115.

Suyxapp« éuxixov in honorem Dn. Magni Kaasii, hæreditarii domini de

Støffringgaard, titulo equestri 6. Non. Julii insigniti. Hafniæ. [1633]. 4.

Knudsen, Knud, se: Erslew.

Knudsen, Lars, se: Erslew.

Knudsen, Morten, se: Knardorph, Morten Knudsen.

Knudsen, Niels, var 1800 Bødker paa Petersgaard ved Vording-
. borg.

Underdanig Jubel-Tale. Kbh. u. A. (in fine 1800).

Knudsen, Oluf, er f. 2Vs 1599 i Fruering i Skanderborg Amt,
Søn af Sognepræst Knud Jensen (f 1632) og

* Nielsdatter. Han

blev 1620 Student fra Slagelse Skole, rejste derpaa udenlands og
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blev 1621 residerende Kapellan i Skanderborg og
2/s 1628 Sogne-

præst i Saxild og Nolev i Aarhus Amt. f 28/6 1 67 3.
Han ægtede Anna Pedersdatter (f 19/is 1671), Enke efter hans

Formand Jacob Jacobsen (f 17/s 1628).
Han er muligvis Forfatter af nedenfor nævnte Skrift; det er

dog næppe ham, da Fortalen (iflg. Worm. III. p. 615) er dat. Ør-
skouf 1643.

Giessing. III. 1. p. 336—40. — P. Poulson, Catalogus pastorum diæceseos Aarhus.
1727. p. 91 — 93. — Wiberg. III. p. 15. — Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 3. —

Univmatriklen. I. p. 40.

‘Gudelige Betænkninger. Aarhus. 1643. (Fasting. p. 282; Skriftet haves
ikke mere).

Knudsen (Skaaning), Peder, var Skibslieutenant, da han 16/s
1646 beskikkedes til Fiskal paa Bremerholm, Tøjhuset og Flaa-
den. 2% 1657 blev han Fiskal paa General-Admiralskibet »Tre-

foldigheden« og var endnu 1670 i Tjeneste som Fiskal.

H. D. Lind, Frederik IIIs Sømagt. 1896. p. 16. 27. 119. — Personalhist. Tidsskr.
3. R. V. p. 234.

I Danske Mag. 5. R. III. p. 116—36. (jfr. p. 141—42) er trykt Rans Dag-
bogsoptegnelser for Tiden ls,/o— :s/i 2 1657.

Knudsen (Oldorph), Peder, blev 1650 Student fra Viborg Skole.
Han kaldtes 1659 til Sognepræst i Mygind, Krogsbæk og Skjør-
ring i Randers Amt. f 1671.

Wiberg. II. p. 412. — Univmatriklen. I. p. 223.

Han lod 1652 trykke et ufint Bryllupsdigt til Peder Pedersens Datters

Bryllup (mon Borgmester Peder Pedersens Datter Anna, der ægtede Carl

Rosenmeyer), for hvilket Bogtrykkeren Jørgen Lamprecht blev indstæv-
net. Digtet kendes ikke mere.

Knudsen, Roland, blev 16A 1692 Byfoged i Kragerø. Han druk-

nede 1703, begr. s6/s.
Hustruen, hvis Navn ikke kendes, blev begravet 12A 1703.

L. Dietrichson, Omrids af den norske Poesis Hist. I. 1866. p. 67. — Fr. W.

Thue, Beskr. over Kragerø. 1789. p. 94. — H. K. Steffens, Kragerø Bys Hist. 1916.

p. 33—34. 143. 243—44.

I J. J. Høpffners Udvalde danske Riim. 1728. IV. p. 204—11. Jomfru-
Lands Beskrivelse udi slette Bonde-Riim. Underdanigst tilskrevet Herr
Ulrich Fridrich Gyldenløw d. 20. Aug. 1696. (Tillige trykt i Topograph.
Journal f. Norge. 29. H. 1802. p. 179—88. og i H. K. Steffens, Kragerø Bys
Hist. 1916. p. 482-88).
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Knudsen, Svend (Rønnopolitanus eller Ronnovius), er rimelig-
vis f. i Rønneby i Skaane c. 1627. Han blev 1650 Student fra
Metropolitanskolen, slAa 1655 Sognepræst i Hellesvad i Skaane,
1677 Provst i Torna Herred og disputerede 1684 for Magister-
graden, som han fik tildelt 1688. f Vi 1699.

Han ægtede 1. 1657 Ingrid Hansdatter Werming (f. c. 1636, f 7/i
1687). 2. 1688 Elisabeth Schult (f. c. 1648, f 7* 1730).

Cawallin, Lunds st. herdaminne. I. p. 62. 260—62. — Univmatriklen. I. p. 222.

Ode nuptiis Thomæ Gaspari Barth.[olini], medicinæ doctoris, et vir-
ginis Elisæ Christophori f. sacrata. Hafniæ. 1649. 4.

Knudsen, Thomas, er f. 1503 vistnok i Nordslesvig. Han var

1526 Sognepræst i Rødding og Skrave og blev 1527 forflyttet til

Hygum, begge i Tørning Len. Han sluttede sig til Reformationen
og blev 1528 Provst i Frøs og Kalslund Herreder. 1542 rejste
han til Wittemberg, hvor han tog Magistergraden. Efter sin Hjem-
komst blev han Kannik i Ribe, men vedblev at være Sognepræst
i Hygum, f */i 1581 i Ribe.

Han ægtede Anne Hansdatter.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 289. — N. Krag og St. Stephanius, Kong

Christian den Tredie, hans Historie. Supplement. 1779. p. 9—10. — Hofmans
Fund. IX. Appendix, p. 16—17. — Rudelbach, Psalmelitt. og Psalmebogssagen.
1856. p. 282. — Brandt & Helveg. I. p. 83—84. Tillæg, p. 23. — Skaar. I. p. 419—20. —

Kinch, Ribe Bys Hist. II. p. 9—10. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 467; II. p. 253—65;
3. R. VI. p. 178—83; 4. R. III. p. 816. — O. Jæger, Stmtvl. over Familierne Jæger
i Norge. 1917. p. 5—6. — Zeitschr. f. schlesw.-holst.-lauenb. Gesch. X. p. 209—14.

Sammen med sin nedennævnte Søn Hans Thomæsen syslede han med
Planer om Forbedring af den danske Salmebog; Sønnen udgav den 1569.
Til denne leverede K. flere Bidrag, bl. a. Salmen »Herre, jeg er nu gam-
mel og graa«.

I N. Krag og St. Stephanius, Kong Christian den Tredie, hans Hist. Suppl.
p. 5—8 er trykt hans Beretning om Reformationen i Hertugdømmerne.

I Kinch, Ribe Bys Hist. I. p. 98 omtales hans historiske Optegnelser
om Biskop Christian i Ribe (optaget i Ribe Hospitals gamle Kopibog).

Knudsen, Thorsten.

En liden Digt, Gud til Ære og Lov, O Jesu Christ min Frelser god
etc. Trykt i dette Aar. (fra Midten af d. 18. Aarh.). (Af dette Digt lindes
to indbyrdes forskellige Tryk).

Knudsen, Valentin, er f. c. 1741. Han blev 1761 Student fra
Metropolitanskolen og ernærede sig som »Skriverkarl« og senere

som Fuldmægtig hos Forst-Sekretær Laurop paa Jægersborg.
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Han ægtede Marthe (eller Maren) Landsberg (f. c. 1746, f 29/n

1833).
Personalhist. Tidsskrift. III. p. 287. — W. Lassen, Norske Stamtavler. I. 1868

p. 263. — Univmatriklen. III. p. 212.

I F. R. Friis, Bidrag til dansk Kunsthistorie. 1901. p. 101—02 er trykt
en Beretning om Christianborg Slots Brand, der formodentlig skyldes K.

(jfr. hans Brev 1/s 1794 til hans Søster om samme Begivenhed i Perso-

nalhist. Tidsskr. 2. R. HI. p. 134—38).
I Personalhist. Tidsskr. II. p. 357—59. Brev Vs 1772 til Søsteren om

Struensees og Brandts Henrettelse.

Knudsvig, Christopher, er f. c. 1740 (eller 1742). Han blev 1758

Student »e priv., cum test. reet. Hafn.«, tog 1759 Baccalaurgraden
og

25/u 1760 teol. Examen, blev uordineret Prædikant ved Har-

bos Kloster i Kbh., 5/s 1772 Sognepræst i Jydstrup og Valsølille

i Sorø Amt og Vis 1792 i Haraldsted og' Allindemagle i samme

Amt. f Vs 1806.

Han ægtede 1. Birgitte Dystrup, f. Frick. 2. 1793 Marie Win-

ther (f. 1767, døbt 27/s, f 29/u 1798), Datter af Sognepræst i Hasle

og Freerslev i Sorø Amt Daniel Winther (f. 12/ia 1728, f u/s 1805)
og Christine Brygmann (f. 1745, f ie/s 1807).

Wiberg. I. p. 533. — V. Bang, Biogr. Efterretn. om Forf. af Salmer i Roskilde

Konvents Psalmebog. 1886. p. 51. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 224. —

Univmatriklen. III. p. 177. 194.

De vigtigste Fordeele for et Folk. Forestillede i en Prædiken paa 10.

Søndag efter Trin. over Luc. 19. 41. Kbh. 1771. [Anm. i Fort. o. Tr. Skr.

I. p. 185].
Han har forfattet Salmen: Jeg dig priser Livets Herre.

Han efterlod i Haandskrift: Taler til Opbyggelse, holdne paa det

Harboiske Frueklosler 1769. (Thott. 107. 8.).

Knuth, Adam Christopher, er f. 1749, Søn af Stiftamtmand,
Grev Eggert Christopher Knuth til Knuthenborg og Gyldensten
(f. 2%o 1722, f 26/a 1776) og dennes 1. Hustru Margarethe Mau-

rice Francisca Isidore Marquise Casado de Monteleone (f. 1723,

f 1752). Han blev 1760 indskrevet ved Kbh.’s Universitet og stu-

derede 1774 ved Sorø Akademi, j- Vs 1807.

Han ægtede Juliane Marie.

Univmatriklen. III. p. 198.

I Taler paa Christian VIIs Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1774 holdne paa
Sorøe Ridderlige Akademie. Sorøe. 1774. p. 27—39 tindes hans franske

Tale.
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Kmith, Christian Frederik, er f. 8/s 1681 paa Meltz i Mecklen-
burg, Søn af Geheimeraad Eggert Christopher Knuth (f. 15/i 1643
f 26A 1697) og Søster Lerche (f. 14/s 1658, f 29/s 1723). Han blev
indskrevet 1693 paa det ridderlige Akademi i Kbh., rejste 1697
udenlands til Tyskland, Holland, England, Frankrig, Schweiz og
Østerrig, blev Kammerjunker, f 14/s 1703 ugift.

Fr. Chr. Rodriguez, Trøste-Skrifft tilstillet Frue Søster Lerche. Kbh. 1704.
G. L. Wad, E. C. Knuth og Søster Lerche. 1881. p. 110—14.

Panegyricus Christiano V natalis 54. luce 15. Apr. faustis sideribus re-

ducta, in Academia Fridericiana dictus. Halæ Magd. (1699). Fol.

Knuth, Conrad Ditlev, Baron til Conradsborg, er f. 2% 1730,
Søn af Grev Adam Christoffer Knuth til Knuthenborg (f. 28/9 1687,
f 23/i 1736) og dennes 2. Hustru Ida Margrethe Reventlow (f. 1701,
f 1757). Han blev 4% 1750 Assessor i Kancelliet og Assessor i

Hofretten, 28/n 1757 Kammerherre og senere Geheimeraad. f ls/9

1805.

Han ægtede 27A 1753 Conradine Augusta Komtesse Reventlow
(f. 12/u 1735, f 27/s 1809), Datter af Geheimeraad Conrad Ditlev
Reventlow (f. 23/7 1 7 04, f 24A 1750) og Prinsesse Vilhelmine Au-
gusta af Slesvig-Holsten Nordborg-Piøen (f. 17/u 1704, f l6/s 1749).

Meddel, fra Geheimearkivet 1886—88. p. 121.

I Taler i Anl. af Kronprinz Christians Fødsel, paa det Kgl. Ridder-
Academie i Sorøe. Kbh. 1749. 4. Tale om »Vished om en følgende Ar-
ving til Kronen er den stærkeste Støtte for en Stats Velfærd.« [Anm. i
L. Eft. 1749. p. 107].

Knutzen, Marsilius, se: Erslew.

Kobsen, Knud, se: Mikkelsen, Knud.

Kock, var Fabrik-Assistent ved Tugt- og Manufacturhuset i
Christiania.

Kort Anviisning til den raa Ulds Behandling under Tilvirkningen af
uldne Tøier. Christiania. 1808.

Koch, Frederik Vilhelm Conrad, er f. s/io 1759 i Rendsburg,
Søn af Guldsmed Johan David Kocb og Johanne Magdalene
Haltermann. 1775—79 var han i kirurgisk Lære i Slesvig, stu-
derede Medicin i Kiel, kom til Kbh. og var 1779 i Kondition
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hos Regimentskirurg F. L. Hummel. 1782 tog han kirurgisk Exa-

men, blev 1784 indskrevet ved Kbh.’s Universitet, tog 1785 Exa-

men med. rigor, med Laud., erhvervede sig 27/io 1786 den medi-

cinske Doktorgrad, blev 3/n s. A. Fysikus i Glückstadt, 27/u 1788

Medlem af det kgl. medicinske Selskab og
6/io 1804 af det slesvig-

holstenske Sundhedskollegium og
2/s 1829 Justitsraad. f 28/ts 1833.

Han ægtede 17/s 1787 Anna Dorothea Koeppe (f. 24/6 1766), Datter

af Fysikus i Glückstadt Henrik Gottlob Koeppe og Susanne Mar-

grethe Bulla.

Kordes, p. 193. — Lübker und Schröder. I. p. 307; Nachträge, p. 820. —

Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. II. p. 613—14. -— Hundrup, Efterretn.

om Doctores. p. 192. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licent.

p. 71. — Univmatriklen. III. p. 406. 419.

Bemerkung zweyen Kopfwunden in der Kopenh. Chirurg. Societät.

Kph. 1780.

Bemerkung von einer Brustentzündung. Kph. 1781.

Diss. medica de miasmate putredinoso. Hafniæ. 1786. [Præs. Arn. Nie.

Aasheim].
Specimen medicum sistens febrem putridam nervosam. Hauniæ. 1786.

[Præs. Arn. Nie. Aasheim]. [Anm. i L. Eft. 1787. p. 586; J. C. Tode, Arzney-

kundige Annalen. 2. H. 1787. p. 37].
Der Lenhardtsche Gesundheitstrank für Schwangere. Glückstadt. (1800).

Koch, Jens Sørensen, er f. 1598, Søn af kgl. Mundkok (senere
Kok paa Sorø Kloster) Søren Rasmussen og Gjørvel Olufsdatter.

Han blev 1618 Student fra Herlufsholm, 11/io 1621 Rektor i Kerte-

minde, 10A 1622 Rektor i Nykøbing F., tog Vs 1624 Baccalaur-

graden, kaldtes 9/e s. A. til residerende Kapellan i Nykøbing F.

og 1628 til Sognepræst i Veggerløse paa Falster, f 29/6 1 654 af

Pest.
Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 263—64. — Wi-

herg. III. p. 488. — Saml. t. Fyens Hist. og Topogr. III. p. 68. — Leth & Wad,
Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 17; II. p. 27—28. — Univmatriklen. I. p. 35. 66.

Imbreviatura sacra. Det er: Gudelig, skøne oc saare nyttige Under-

visninger aff S. Jacobi 5. Cap. for denne høybedrøffuede tids tilstand.

U. St. o. A. [Kbh. 1627.].
Venatio nec non lamentatio insontium lepusculorum. Det er: Harenis

Jact, oc Klagemaal offver deris uskyldighed. Abr. Jac. von Plato til en

lystig Plaisier af J. S. K. P. T. V. tilskreffvet. U. St. 1646. (jfr. Ny kirkehist.

Saml. III. p. 457; Gomenius, Orbis pictus, v. Rhode. 1672. hh. 5v.).
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Koch, Kßj (Cajus), er f. 10/s 1710 i Aabenraa. Han studerede

ved Kiels Univ., blev 1740 immatrikuleret i Kbh., 1755 Infor-

mator hos de kgl. Prinsesser, 1759 Justitsraad, 1766 Yiceborg-
mester i Kbh. og Etatsraad. f 15/9 1770.

Han ægtede Rosselin, der var Fran?aise hos Prinsesserne.
Worm. I. p. 533; III. p. 424. — Univmatriklen. II. p. 609.

I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. III. p. 325—32. Be-

skrivelse paa en Plov, som efter virkelig Prøve handler Jorden med to

Heste saa vel som ellers med fire å sex. (Anonym).

Kock, Lauritz Lauritzsøn. Der vides intet om ham udover,
hvad der fremgaar af Titlen paa hans nedennævnte Vise.

En smuck ny Vise. Huorledis en fattige Synder beklager sig oc raa-

ber til Gud Herren, at hånd vilde opholde og styrcke hans Tro indtil

enden. Dictet afl Lauritz Lauritzsøn Koch, som har sat i Fengsel lang-
sommelige tid, Anno 1646 d. 20. Oct. Kbh. 1647.

Kock (eller Kok), Laurids Olufsen, er f. 13/9 1634 i Asminde-

rup, Søn af Sognepræst Oluf Sørensen Kock (f Vs 1650) og

dennes 1. Hustru Else Nielsdatter. Han blev 1653 Student fra

Roskilde Skole, rejste derefter udenlands, blev 1666 Rektor i

Ringsted og kaldtes 22A 1673 til Sognepræst i Refsnæs i Holbæk

Amt. 4/e 1684 blev han Provst, f 17/s 1691.

Han ægtede 21A 1674 Elisabeth Sophie Lauridsdatter Gram

(f 1712), Enke efter hans Formand Søren Jensen (f 16A 1673).
Hun ægtede 17A 1692 hans Eftermand Christopher Schiwe (f Vs

1718) og var Datter af residerende Kapellan i Kallundborg Lau-

rids Nielsen Gram (f. 1600, f 10/5 1661).
J. Paludan i Biograf. Lex. IX. p. 324—25. — Fr. Barfod, Poetisk Læsebog for

Børn. 1836. p. 487—88. — F. Algreen Ussing, Arts Herred. 1861. p. 25—26. —

Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 30—31. — Roskilde Skoleprogr. 1870. p. 28. — Winkel

Horn, Peder Syv. 1878. p. 25—26. — Udsigt over det philol.-hist. Samfunds Virk-

somhed. 1887—89. p. 155—57 (af A. Olrik). — J. Paludan, Renæssancebevægelsen
i Danm. Litteratur. 1887. — Stamtavle over Familien Gram. 1882. p. 3. — Berl.

Tidende. 1859. Nr. 262. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 138; 5. R. VI. p. 149. —

Efterslægtsskolens Progr. 1905. p. 5—19 (af C. Berg). — Univmatriklen. I. p. 242.

I Peder Syvs Kæmpeviseudgave 1764. p. 542—45. Siælands første Be-

folkning. — p. 545—47. Om Thyre Danebod. — anføres, at han har »faaet

dem af min gode Ven Hr. Laurits Kok«, der efter al Sandsynlighed ogsaa
er Forfatteren (jfr. Grundtvig, Dannevirke. II. 1817. p. 1—6; Aalborg Skole-

progr. 1912. p. 1—20; Vilh. Andersen, Kritik. Sprog og Literatur. 1914. p.
71—80). — p. 567—69. Kong Valdemar Ils Klagemaal over sin Søns Død. —

p. 569—73. Kong Valdemar IV. — om hvilke det hedder >af Hr. L. Koks

Viser.« — rimeligvis ogsaa af ham. (De findes ogsaa i Udg. 1695 og 1739).
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 29
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Han efterlod i Haandskrift (Rostgaards Samling 237. 4.) »Ringsted til

Ære i sin Alderdom.« [Uddrag heraf i Rahbek og Nyerup, Bidrag til

den danske Digtekunsts Hist. III. p. 105—08; jfr. Fr. Heide, Midtsjælland.
1919. p. 35—41]. og (smstds.) — en versificeret Parafrase af Prædikerens

Bog. — (Ny kgl. Saml. 203 f. 8.) Introductio ad linguam Danicam, puta
Selandicam, in usum exteriorum (den skal være forf. c. 1660 »procul a

Daniai). [Offentliggjort af Carl S. Petersen i Festskrift til L. F. A.Wim-

mer. 1909. p. 162—89 og i Danske Grammatikere. Udg. af Henr. Bertelsen.

I. 1915. p. 35—74; jfr. Paludan, Renæssancebevægelsen etc. p. 399).
I Ny kirkehist. Saml. III. p. 455—58 har H. F. Rørdam (efter GI. kgl.

Saml. 1076. Fol.) meddelt nogle Slægtsoptegnelser af Kock.

Han udarbejdede et nu forsvundet dansk-latinsk Lexikon, (jfr. Ny
danske Magazin. V. p. 244).

Koch, Niels Carlsen, er f. Vs 1685. Han blev 1702 Student fra

Kristiania Skole, var 1720 Sognepræst i Hiterdalen og blev 1746

Provst i Bamle og Nedre Telemarkens Provsti, f ’A 1752.

Han ægtede 1. Maren Theiste (f. 26/8 1686, f 8/is 1743), Datter

af Sognepræst i Fet Mogens Theiste (f 1715) og Abigael Kinch

(f. Viä 1658, f Vio 1728). 2. 1744 Dorothea Soelberg.
Chr. Glükstad, Hiterdals Beskrivelse. 1878. p. 21. — Univmatriklen. II. p. 276.

En kort Prædiken over den foreskrevne Text af den 89. Psalm. 1—6 v.,

holden paa den allem, anbefalede Jubel-Fest i Hitterdahls Kirke d. 28.

Oct. 1749. Christiania. 4.

Koch, Niels Christensen, er f. l7/6 1682 i Meelby i Frederiks-

borg Amt, Søn af Sognepræst Christen Nielsen Koch (f 1697).
Han blev 1701 Student fra Frederiksborg Skole, tog 1704 Bacca-

laurgraden og
19A s. A. teol. Examen med Laud., kaldtes s/s 1716

til nederste Kapellan ved St. Mortens Kirke i Randers og tog 19/6
1726 Magistergraden, f 1736, begr. 26/si.

Han ægtede 1717 Nille Budtz.

Wiberg. II. p. 583. — Univmatriklen. II. p. 266. 291. 477.

Opistographum perscribtum propositionibus ante historico-biblicis re-

tro philologico-criticis. Hafniæ. 1707. 4. [Resp. Petr. Nie. Lund].

Kock, Niels Olufsen, er f. i Asminderup, Søn af Sognepræst
Oluf Sørensen Kock (f 7/g 1650) og dennes 2. Hustru Margrethe
Christensdatter. Han blev 1669 Student fra Metropolitanskolen,
1672 personel Kapellan og Vs 1684 Sognepræst i Taarup og Kvols

i Viborg Amt. f 1685.
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Han ægtede Maren Christensdatter Vorgod (f. c. 1644, f ’/i*
1719), formodentlig Datter af Sognepræst i Vorgod og Vium i

Ringkøbing Amt Christen Pedersen Vorgod (f 1667) og Anna Es-
kildsdatter.

Wiberg. III. p. 291—92. — Univmatriklen. II. p. 12.

En trøstig Samling til For-Fædre, forestillet afif 2. Reg. 22. v. 20, som

udi Tønne Juel til Taarupgaard, hans adelige Liigs sørgelig Begiængelse
blef d. 4. Novemb. 1684 fremsat. Kbh. Fol. [Udg. af Henr. Jensen]. [Ud-
drag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. II.

1754. p. 77-88].

Kock, Oluf, er f. c. 1577 i Bergen, Søn af Handelsmand Jens

Olufsen Kock. Han blev c. 1595 Student, studerede 1596 i Ro-

stock (L. Daae, Matrikler over nord. Siuderende ved fremmede

Universiteter. 1. H. 1885. p. 109 har en Olaus Johannis Norwe-

gianus ved dette Aar) og blev 1597 Magister legens ved Kbh.’s

Universitet; 1598 rejste han tilbage til Bergen, blev 1601 Sogne-
præst ved Domkirken, men lagde sig snart ud med flere for-

maaende Personer, hvorfor han maatte forlade Bergen og drog
til Kbh., hvor han 18/7 1602 tog Magistergraden. S. A. blev han

Kannik og Præst ved Domkirken i Lund og 1607 Sognepræst
ved Nikolaj Kirke i Kbh. Han, der selv hældede til Kryptokal-
vinismen, var en erklæret Fjende af den mægtige H. P. Resen og

benyttede Lejligheden til fra Prædikestolen at rette voldsomme

Angreb mod ham, hvorfor Resen indgav Klage over ham til Bi-

skoppen. 21/is 1613 blev K. suspenderet og ved en Provsteret 29/i
1614 blev Suspensionen bekræftet. Desuden maatte baade han

og Resen møde i Kolding for Kong Christian IV og hans Raad

til en teologisk Disputats, og Resultatet heraf blev, at K. 23/s s. A.

blev dømt som Løgner og Bagvasker og som Forbryder mod

Kirkeordinansen, og, skønt han havde fortjent Døden, blev han

af kgl. Naade dømt til inden 14 Dage at rømme Kongens Riger
og Lande. Han rejste først til Holland, hvor han 26/s s. A. blev

indskrevet ved Universitetet i Leyden, og siden til Sverrig, hvor

han nød Understøttelse af Gustav Adolf og Enkedronning Chri-

stina. Hans Ansøgninger om at maatte vende tilbage til Danmark

blev afslaaet. f 1619 i Stockholm (eller muligvis i Hamburg).
Han ægtede en Datter (rimeligvis Susanne) af ovennævnte Bi-

skop Jørgen Erichsen.
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H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 327—28. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. III. p. 612—46. — Zwergius. p. 140—45. — Sommelius, Lexicon erudit.
Scanensium. 1776 ff. II. p. 72—77. — Hallenberg, Svea rikes hist. under Gustaf
Adolf. IV. 1794. p. 669. — A. Hatting, Forsøg til en [Bergens] Præstehist. I. 1774.

p. 86—95. — Cawallin, Lunds st. herdaminne. I. p. 218—19. — Lampe, Bergens
Stifts Biskoper og Præster. I. p. 46—48. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
111. p. 255—70; IV. p. 633—36. 639—41. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 111; III.

p. 129. — Kirkehist. Saml. I. p. 251—53. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 625. 635—37;
3. R. I. p. 561—624. — Frit Vidnesbyrd. Ny Række. I. 1913. p. 366—73.

En Bøn, som kand bruges i denne næruærendis Krigs-Stand. Kbh.

1611. (Anonym).
‘Brudevielses-Tale til Joachim Danckwardt, Borgemester i Nyekiø-

bing, og Apollonia Becker. Stockholm. 1616. 4. (Nyerup har 1614).

Wår christelige Troos Wissheet och Triumph. Stockholm. 1617. 4.

Kock, Samuel Olufsen, er f. c. 1602, Søn af ovennævnte Oluf

Kock. Han drog i Landflygtighed med Faderen, blev 1614

indskrevet ved Universitetet i Leyden, men maa efter Faderens

Død være vendt tilbage til Danmark, thi 1621 er han immatri-

kuleret ved Kbh.’s Universitet (Univmatriklen. I. p. 53 med den

senere Tilføjelse »Triennio abhinc per biennium relegatus est. Rur-

sus anno 1626, die 8. Maji, cum ignominia ab acad. exclusus est.«).
1627 er han paany immatrikuleret ved Universitetet, »de volun-

täte benigniss. S. E. Principis rursus inscriptus, ut in Actis« (Univ-
matriklen. I. p. 82). 1629 maa han atter have forset sig, da han

skulde »skaffes af Byen.« Hans senere Skæbne kendes ikke.

H. Matzen, Kbh.’s Univ. Retshistorie. I. p. 318. — Personalhist. Tidsskr. II. p.
112. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 47—48. — H. F. Rør-

dam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 460—62.

Cantus cygneus vel Septem suspiria Jesu. Kort, dog gudelig oc an-

dægtig Forklaring offuer de siu sidste Ord, som Jesus talede paa Kors-

sit. Kbh. 1629.

Kock, Søren Olufsen, er f. 1620 i Asminderup, Broder til oven-

nævnte Laurids Olufsen Kock. Han blev 1635 Student fra Sorø

Skole, studerede 1646 i Königsberg, hvor ban tog Magistergraden,
og kaldtes 1648 til Sognepræst i Nørre Alslev paa Falster, f 1650.

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. II. 1854. p. 226. — Wiberg.
I. p. 89. — Bibi. Dan. III. p. 1229—30. — Univmatriklen. I. p. 127.

*Fast Borg imod alle Fiender. Rostock. 1647. 4.

‘Pintze Fryd og Glæde. Rostock. 1647. 4.

‘Declamatio jocosa de Cimbrorum origine rebusque gestis. Coloniae

(o: Hauniæ). U. A. (jfr.Worm. III. p. 155).
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Kochen, Albrecht Heinrich Matthias, se: Erslew.

Kochen, Paschen Friedrich Jacob, er f. i Kiel c. 1764, Søn af

Justitsraad, Landrets-Advokat Jacob Kochen og Christina Sophia
Langheim. Han tog 1789 teol. Examen i Glückstadt og blev der-
efter Kateket ved Frederiks tyske Kirke i Kbh. 1799 kaldtes han

til Sognepræst i Gnissau i Plöen Provsti, f 7/ii 1834.

Lübker und Schröder. I. p. 311. — Alberti. I. p. 470.

Eine Predigt nach der heftigen Feuersbrunst in Kopenhagen über
den allerh. vorgeschriebenen Text: 1. Corinth. 10. v. 13. in der deutschen
Friedrichs-Kirche auf Christianshaven gehalten. Kph. 1795.

•Wie wir als Weise handeln werden, wenn wir in unserer Religion
auf auffallende Meinungen geleitet werden. Kph. 1796.

Koefoed, Koefod, se: Kofod.

Koes, Georg Heinrich Carl, er f. 14/i 1782, Søn af Finansraad

Georg Ditlev Frederik Koés (f. 12/s 1731, f 6A 1804) og Anna

Mathea Falck (f. 1756, f 12/6 1792). Han studerede klassisk Filo-

logi ved Universitetet i Halle, tog 1806 den filosofiske Doktor-

grad ved Kbh.’s Universitet og begav sig kort efter paa en læn-

gere Udenlandsrejse til Tyskland, Frankrig, Schweiz, Italien og
Grækenland sammen med sin Svoger P. O. Brøndsted, f 6A 1811

paa Øen Zante, ugift.
M. Cl. Gertz i Biograf. Lex. IX. p. 338. — Fr. Aug. Wolff, Litterarische Ana-

lekten. I. 1817. p. 255—57. — Dagen. 1812. Nr. 3. — Nyeste Skild. af Kbh. 1812.

p. 464.

Specimen observationum in Odysseam criticarum, acc. commentatio
de discrepantiis quibusdam in Odyssea occurrentibus. Hafniæ. 1806.

[Anm. i L. Eft. 1807. p. 305 (af B. Thorlacius); Engelstofts Universitets-

og Skole-Annaler. 1806. II. p. 120].
Commentatio de discrepantiis quibusdam in Odyssea occurrentibus.

Hafniæ. 1806.

Probe eines griechisch-deutschen Wörterbuchs über den Homer und

die Homeriden. Den Buchstaben a enthaltend. Cph. 1806. [Anm. i L. Eft.

1809. p. 289. 321. 372],
I Orionis Thebani Etymologicon ex museo Frid. Avg. Wolfii primum

edidit Frid. Guil. Sturzius. Lipsiæ. 1820. er benyttet endel af hans Haand-
skriftkollationer, jfr. Præfatio p. IV—V og p. 173—92.

I Epistolæ Parisienses, ed. G. G. Bredow. 1812. p. 110—24. Brev */i 1808
til Bredow (om Æneas Tacticus). [Anm. i Gott. Anz. 1813. Nr. 4. p. 33].
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Disse Noter er optaget i Jo. Conr. Orellius’ Udgave af Aeneæ Tactici

commentarius de toleranda obsidione. Lipsiæ. 1818.

Endel utrykte Arbejder findes i Ny kgl. Saml. 2861. 4.

Kofod, Børge Poscholan, se: Erslew.

Koefoed, Conrad Daniel, er f. 2SA) 1763 i Kbh., Søn af Post-

direktør, Konferensraad Hans Hansen Koefoed (f. 26/s 1720, f UA

1796) og dennes 2. Hustru Christence Bentsen (f. 11/b 1729, f Vs

1807). Han blev 1783 Student »e priv. Haun.«, tog 4/io 1786 teol.

Examen med Haud, studerede derefter i Tyskland, blev 1788

Feltpræst og s. A. Skibspræst, kaldtes u/i 1791 til Sognepræst i

Brørup og Lindknud i Ribe Amt, S6/s 1798 i Vissenbjerg i Odense

Amt, fik 24/u 1800 den teologiske Doktorgrad i Kiel, blev 18A
1805 Sognepræst ved Ribe Domkirke og Stiftsprovst og

4% 1812

tillige Amtsprovst. 10/u 1825 blev han Biskop over Ribe Stift,
1826 R. af D. og 7u 1828 Dbmd. f s% 1831.

Han ægtede 1. 8/s 1793 Sophie Dorothea Fridsch (f. 1776, døbt
8/i, t 2% 1815), Datter af ovennævnte Andreas Frausing Fridsch.

2. 1816 Marie Cathrine Tang, f. Meinert (f. 16/n 1776, t 22A 1855

paa Nørre Vosborg), Enke efter Landvæsenskommissær Niels

Kjær Tang til Vosborg (f. 1767, f 18/6 1814) og Datter af Rente-

skriver Andreas Ewald Meinert (f. 1742, f 18/s 1809) og Maren

Kirstine Noe (f. 1755, f 29/s 1842).
L. Koch i Biograf. Lex. IX. p. 328 — 29. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851.

p. 231—32. — Frost, Efterretn. om Ribe Domkirke. 1841. p. 138—42. — Wiberg.
II. p. 602. — J. Bidstrup, Stmtvl. over Fam. Koefoed. 1886. p. 13. — Univma-
triklen. III. p. 398.

Tale holdt ved Biskop og Doctor [Steph.] Middelboes Jordefærd. Trykt
som Mskpt. U. St. o. A. (1811).

Koefoed, Daniel, se: Erslew.

Kofod, Hans Ancher, se: Erslew.

Koefoed, Hans Henrik, er f. 12/io 1760 i Kbh., Broder til oven-

nævnte Conrad Daniel Koefoed. Han blev 27/is 1780 Sekond-

lieutenant i Marinen, 6/s 1789 Premierlieutenant, 1790 Kap
tajnlieutenant og

24/is 1800 Kaptajn, f !8/s 1809.

Han ægtede 28/ia 1793 Edle Mathilde Grib (f. c. 1777, f 27A 1874),
formodentlig Datter af Kommandørkaptajn Peter Grib og Else

Marie Svane (f. c. 1744, f 2% 1802).
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C. With i Biograf. Lex. IX. p. 332. — Bidstrup, Stmtvl. over Fam. Koefoed.
1886. p. 13. — V. Richter, Den danske Søetat. 1894. p. 63.

I Politievennen. 1804. p. 5449—56. Om Færgefarten over Beitet. — p.
5468—72. Videre om Postfarten over Store Belt (jfr. p. 5521—23. 5557—62.

5573-82).

Koefoed (Høiberg), Jacob, er f. 14/s 1683 i Mern i Præstø Amt,
Søn af Sognepræst Peder Pedersen Høiberg (f 1702) og Karen

Riegelsen. Han brugte ikke Navnet Høiberg. Han blev 1703 Stu-

dent fra Herlufsholm, tog l7/u 1710 teol. Examen med Laud. og
kaldtes 16/u 1720 til Sognepræst ved St. Peders Kirke i Næstved,

f 27i 1741.
Han ægtede c. 1722 Ingeborg Kirstine Ferslew (f. 1689, døbt

18A), Datter af Sognepræst i Skjelby og Gunderup Peder Jensen

Ferslew (f 28Ao 1730) og Ellen Henriksdatter.

Wiberg. II. p. 436. — Leth, Dimitt. fra Herlufsholm, p. 76. — Personalhist.
Saml. 1900 ff. II. p. 154—55. — Univmatriklen. II. p. 287.

Da Printz Christian sad første Gang i Danmarcks og Norges Høyeste
Ræt. Kbh. u. A. Fol.

Den sorte Hoppe, som ihieltraadde den smucke Hund Ma Cousine

Lisette undsiges af Den Dybt-sørgende og Høyt-tudende Finette Markat.

U. St. o. A. [c. 1730]. 4. (Anonym).
Æreminde over Friderich den 4de samt Lykønskning over Kong Chri-

stian den Siette. Kbh. (1730). 4.

Koefoed, Jens, se: Erslew.

Koefoed, Peder, er f. 8/a 1728 i Langesund i Norge, Søn af

Tolder Hans Pedersen Koefoed (f 1731) og Cathrine Susanne

Brandenborg. Efter Faderens Død bosatte hans Moder sig med

ham i Kbh. og senere blev han sat i Odense Skole, hvorfra han

blev Student 1749. Aaret efter tog han Baccalaurgraden og senere

teol. Examen, var 1754—57 Alumnus paa Borchs Kollegium og

blev*/a sidstnævnte Aar designeret Professor matheseos ved Odense

Gymnasium, f‘/s 1760.

P. Lauridsen i Biograf. Lex. IX. p. 336—37. — J. C. Bloch, Den fyenske Geist-

ligheds Hist. I. 1786. p. 566—67. — Molbech, Videnskabernes Selskabs Historie.
1843. p. 67—69. 70. 82. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 169. — Univ-

matriklen. III. p. 91. 98.

Meletemata quædam de applicatione matheseos superstitiosa. Hafniæ.
1755. 4. [Resp. Cornel. Dons].

Han indgav 1757 til Videnskabernes Selskab en Memorial, hvori han

tilbød sig at forfærdige specielle Kort over alle danske Provinser mod
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at han blev ansat som designeret Prof. math. ved Odense Gymnasium.
Han opnaaede sit Ønske og optog et Kort over Kbh.’s Amt som Prøve,
men Døden hindrede ham i at fortsætte, (jfr. Molbech, Vidensk. Selsk.

Hist. p. 67—69). Det enkelte Kortblad blev revideret af O. C. Wessel og
udkom 1766.

Koefoed, Peder Cortsen (ikke Christian), er f. 1771 i Rubjerg
i Hjørring Amt, Søn af Sognepræst (senere i Vester og Øster Has-

sing i Aalborg Amt) Hans Jørgen Mortensen Koefoed (f. 28A 1728,
t 1785) og dennes 2. Hustru Karen Christine Schmidt (f 16/ia

1777). Han blev 1788 Student fra Aalborg Skole og endte som

Lotterikollektør i Kbh. f 27/i 1800.

Han ægtede 16A 1796 Cathrine Lovise Sternsdorff.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 77. — Bidstrup, Stmtvl. over Fam. Koefoed. 1887.

p. 31. — Adresseavisen. 1800. Nr. 29. — Univmatriklen. III. p. 430.

Brevvexling imellem tvende Brødre, foranlediget ved den, efter Can-

celliets Ordre imod Pt. Andr. Heiberg anlagte fiskalske Aktion. Nr. 1—16.

Kbh. 1799. (Anonym). (Nr. 8 er forf. af H. G. Sveistrup). (jfr. om dette og

de flgd. Skrifter Bibi. Dan. III. p. 1160—61. Han blev aktioneret for sine

Udtalelser mod Generalfiskal P. F. Skibsted og I8/n 1799 idømt en Bøde

paa 500 Rdl.; jfr. N. C. Øst, Litteratur-, Kunst- og Theater-Archiv. I. 1799.

p. 81—82; Minerva. 1799. III. p. 242—43; Seidelin, Læsendes Aarbog. 1799.

p. 98).
Erklæring til Bogtrykker Christensen, da han forlangte Skriftet Brev-

vexling trykt. Kbh. 1799.

Til mine Medborgere i Anl. af Bogtrykker Christensens Generalfiska-

len meddeelte Erklæring, ogsaa Sandheden helliget. Kbh. 1799.

Et fornødent Svar paa Generalfiskal Skibsteds »Fornødne Ord« til

hans Medborgere. Sandheden helliget. Kbh. 1799.

Hvem siger de største Usandheder enten Generalfiskal Skibsted eller

Jeg? Et opløst Spørgsmaal, Sandhed og Retfærd helliget. Kbh. 1799.

Exceptions-Indlæg i Sagen Generalfiskal Skibsted contra Stud. jur.
P. C. Koefoed. Fremlagt i Hof- og Stads-Retten d. 26. Aug. 1799. Kbh.

1799.

Continuations-Indlæg i Sagen Generalfiskal Skibsted contra Stud. jur.
P. C. Koefoed. Fremlagt i Hof- og Stads-Retten d. 2. Sept. 1799. Kbh. 1799.

Kold, Peter Henrik, se: Cold, Peter Henrik.

Koldberg, Ludvig, kalder sig paa sit nedennævnte Skrift »Stu-

diosus«.

Forsøg i det Poetiske. 1. Hefte. Kbh. 1802.
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Kolding, se: Colding.

Kongsbach, Peder Pedersen, blev 1612 Student og tog 1616

Baccalaurgraden. 1623 var der en Peder Pedersen Degn i Tikjøb
Sogn i Sjælland, men om det er ham vides ikke.

Univmatriklen. I. p. 4. 23. — A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 53.

*Synopsis methodica religionis christianæ, additis variis ad viros no-

bilissimos carminibus. Hafniæ. 1633. 4. (jfr. Resens Bibliotek. 1685. p. 337).

Kongsberg, Jørgen Nielsen, er f. s% 1655 i Kongsberg, Søn

af Sognepræst Niels Jørgensen (f 1658) og Sophie Hansdatter.
Han kom 1665 i Kristiania Skole, blev Student 1676. 1680 tog
han teol. Examen, blev Huslærer hos Otto Bjelke paa Saxlund

Gaard paa Hedemarken, kaldtes 10/s 1683 til Sognepræst i Fles-

berg og 1686 til dansk Præst paa Kongsberg, efter hvilken han

tog Navn. f 1720.

Han ægtede 1. (1683?) Ingeborg Nielsdatter Rasmussen (f 1690),
Datter af hans Formand i Flesberg Niels Rasmussen. 2. 7/i 1691

Maren Winschenck, Datter af Forpagter paa Fossesholm i Eker

Christian Winschenck.

Hj. Pettersen, Bibliotheca Norvegica. I. p. 216. — J. K. Bergwitz, Kongsberg.
1924. p. 181—82. — Univmatriklen. II. p. 67.

Æres Pyramid Kong Friderich IV, da Hs. Kgl. Maj. besøgte Norge ok

paa samme Rejse Konsberg sin Nærværelse benaadede, i Junii Maanet

1704, allerund. oprettet. Christiania. Fol. (jfr. Fasting. p. 378).

Kongsberg, Niels, er f. 1685 i Flesberg, Søn af foregaaende.
Han blev 1705 Student »e privat.«, var derefter i 8 Aar Hus-

lærer forskellige Steder i Norge, tog 22/io 1714 teol. Examen, var

derefter Huslærer hos Hofpræst Casper Wildhagen, fik 1719 Suc-

cession paa Faderens Kald som dansk Præst paa Kongsberg og

overtog det 1720. Provst blev han 1742, men frasagde sig 1751

Provstembedet, f 7/6 1763.

Han ægtede 1. 1721 en Datter (f i/b 1723) af Myntmester Meyer.
2. 1725 Helle Huus Angell (f. 1706, f 1752), Datter af Sognepræst
Angell i Bragernes.

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 216. — J. K. Bergwitz, Kongsberg. 1924.

p. 182—84. — Univmatriklen. II. p. 304.

Jubel-Prædiken d. 28. Oct. 1749 Gud besynderlig til største Ære, der
udi 300de Aar har opholdet den Oldenborgiske Stamme, forestilled Me-

nigheden i Kongsberg. U. St. [Christiania], 4.
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Kongslev, Laurits Laurberg, er f. 19/s 1737 i Nørbaa i Tbisted

Amt, Søn af Sognepræst Troels Christensen Kongslev (f. 28/e 1702

eller 1704, f 76 1746) og Kirstine Dorothea Lauritsdatter Laur-

berg (f. 1713, f 1776). Han blev 1755 Student fra Aalborg Skole,
tog 1756 Baccalaurgraden, var derefter Huslærer hos ovennævnte

Rektor Ludvig Hemmer, kom 1758 i samme Egenskab til Major
von Buchwald paa Gudumlund og fulgte 1765 som Hovmester

med Kammerjunker Benzon til Sorø Akademi. Her blev han

Repetent og efter forgæves 1771 at have søgt Professoratet i Mate-

matik ved Gymnasiet i Odense, tog han 16
/5 1772 juridisk Exa-

men med Laud. og blev Ve s. A. Professor juris ved Sorø Akademi,

f 4/s (eller snarere 4A) 1783.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 1783.
Han ægtede 9/s 1772 Margrethe Helene Paludan (f. ie/s 1740,

f 45/s 1793 paa Ødemark), Datter af nedennævnte Jens Hansen

Paludan.
J. Lassen i Biograf. Lex. IX. p. 366—67. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 78. —

V. Richter, Jurid. og statsvidensk. Stat. 1881. p. 178. — Slægten Paludan-Müller.
1895. p. 12. — Bibi. Dan. III. p. 1231. — Univraatriklen. III. p. 149. 157.

Den Danske og Norske private Rets første Grunde. I—II. Kbh. (Sorøe).
1781-82. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 353; 1782. p. 775; Alm. dansk Litt. Jour-

nal. 1781. p. 140]. (Den dansk-norske Lovhistorie, som findes i Indled-

ningen til I. Bind, er under Titlen: Kurze Geschichte der dänischen und

norwegischen Gesetzgebung oversat i Uddrag i Materialien zur Statistik
der dänischen Staaten. III. 1791. p. 382—496).

Tvende Taler i Anl. af Kong Christian VIIs Fødsels-Dag d. 29. Jan.,
holdte i Aarene 1777 og 1780 paa Sorøe Ridderlige Academie. Sorøe.

1781. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 599; Danm. litt. Progr. II. p. 56].

Et Tillæg til Beskrivelsen over Jens Paludans Levnet i Giessings Sam-

ling af Jubel-Lærere. 2. Deels l ste Bind. p. 344. Sorøe. 1782.

Tale Anl. af Sorøe Academies forbedrede Fundation, oplæst d. 2.

April 1782 i Acaderaiets Tale-Sal. Sorøe. 1782. 4. [Anm. i L. Eft. 1782. p.

340; Danm. litt. Progr. II. p. 237; Kiel. Litt. Journal. 1782. p. 325].

‘Oversættelse af 17. og 18. Capitel af Hirdskraaen. Program paa Kon-

gens Fødselsdag. Sorøe. 1783. 4. (jfr. Worin. III. p. 431).

*For mine Børn. En Catechismus. (skal være trykt i 50 Ex.), (jfr.
Worin. III. p. 431).

*En chronologisk Tabel over Abraham Kalis Verdenshistorie. Fol.

(skal være trykt i 50 Ex.), (jfr. Worm. III. p. 431).



459

I Taler i Anl, af Christian VIIs Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1773, holdne

paa Sorøe Ridderlige Akademie. Sorøe. 4. p. 3—20 en dansk Tale. [Anm.
i L. Eft. 1774. p. 721].

I Taler i Anl. af den lykkelige Foreening imellem Prinds Friderich,
Arve-Prinds til Danmark og Norge, og Prindsesse Sophia Friderica til

Mecklenborg-Schwerin holdne paa Sorøe Ridderlige Akademie d. 10. Nov.
1774. Sorøe. 4. p. 3—20 en latinsk Tale. [Anm. i Krit. Journal. 1775. p. 166].

Til Skriftet: Over Kammer-Junker Frid. Wolf Carl v. Reitzenstein.
Sorøe. 1778. 4. har han leveret Fortalen og p. 73—80. Fulla og Brage,
ogsaa særskilt. U. St. o A.].

Kongsted (Regiostadanus), Oluf Pedersen, var 1589 Sognepræst
i Nørre Ørslev paa Falster, f uh 1593.

Han ægtede Mette.

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 163—64; II. p.
152—56. — H. F. Rørdam, Kbh.’s Universitets Hist. 1537—1621. III. p. 350—54. —

Wiberg. III. p. 678. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 292.

Graffschrifft, ved hvilcken Kong Friderichs, den Andens, Stormectige,
Erlige Naffn oc Ryete skal bliffue hoss alle Effterkommere i Danmark

udi Euig oc Høvlofflig Hukommelse. Kbh. 1589. 4.

Koren, Christiane, se: Halvorsen.

Korn, Hans Jensen, er f. c. 1739. Han blev 1761 Student fra

Roskilde Skole, tog 1762 Baccalaurgraden, var 1782 øverste Hører

ved Kbh.’s latinske Skole (findes dog ikke anført i Hundrups
Fortegnelse) og blev senere Klokker ved St. Nicolai Kirke, f 12U
1796.

Han ægtede Anne Cathrine Clausen, der overlevede ham.

Adresseavisen. 1796. Nr. 86. — Univmatriklen. III. p. 216. 229.

Den 4. September 1782 allerunderd. erindret. U. St.

Kornerup, Søren Hansen, er f. 1624 i Kornerup i Kbh.’s Amt,
rimeligvis Søn af Sognepræst Hans Nielsen Roskilde (f 1644).
Han blev 1648 Student fra Roskilde Skole, snart efter Hører

ved samme Skole og 1654 Konrektor; i Mellemtiden studerede

han Jura og rejste udenlands, bl. a. til Holland, hvor han 1654

blev indskrevet ved Universitetet i Leyden. S9/b 1655 tog han

Magistergraden i Kbh., blev 1661 Generalfiskal, men i denne

Stilling udviste han saa megen Selvraadighed, at han bl. a. lod

en Mand hænge imod Lov og Ret. For denne Sag dømtes han

1663 af en Kommission i Kongens Naade og Unaade. Ogsaa
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Højesteretsassessorernes Vota gik ham imod, men ved Kongens
Naade slap han med at miste sit Embede. Han synes imidlertid

til en vis Grad at have bevaret Kongens Gunst, i det mindste

benyttedes han endel i de følgende Aar, omend han ikke traadte

aabenlyst frem, til forskellige Hverv, der navnlig stod i Forbin-

delse med det planlagte Lovrevisionsarbejde, f S5/s 1674 i Glo-

strup Præstegaard.
Han ægtede 1661 Vendelia v. Delden (eller Wedel von Delen)

(f 1667).
V. A. Secher i Biograf. Lex. IX. p. 374—75. — S. N. I. Bloch, Bidrag til Ros-

kilde Domskoles Hist. 1842 ff. 2. H. p. 12—14; 4. H. p. 5. — Chr. Bruun, Kaj
Lykke. 1886. p. 48—49. 117—19. 130. — N. Rasmussen-Søkilde, Kaj Lykkes Fald.

1876. — Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 529. 533. — Secher og Støchel, Forarbej-
derne til Danske Lov. I. p. 260—80. 292—95. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 199;
IV. p. 245; 6. R. II. p. 113. — M. Birkeland, Hist. Skrifter. III. 1925. p. 182—99. —

Univmatriklen. I. p. 210. 255.

S. Johan C., Auaftopia Roeschildensium, quo tempore Nicolaum Trol-

lium, dominum de Trolleholm etc., ad pro-regalem in Norvegia func-

tionem evocari, nuntiatum est. Hafniæ. 1656. 4. (Anonym).
Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. 796. Fol. — Uldall. 1. Fol.)

Kort Anvisning om de danske Loves Begyndelse og Fremgang, (jfr.
E. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibl.’s Haandskr. II. p. 117). — Forslag til

Kongen om Rigets Forbedring (GI. kgl. Saml. 2714. 4. Afskrift).

Kornmesser, Jacob, er f. i Köln i Mark Brandenburg. Han

blev 1657 immatrikuleret ved Universitetet i Rostock, tog dér 25A
1665 den medicinske Doktorgrad, men blev paa Grund af, at han

ikke kunde bestride Udgifterne ved Promotionen, næppe kreeret.
8Vi 1666 blev han gratis promoveret i Kiel, kom derefter i Tje-
neste ved det kurfyrstelige brandenburgske Hof og blev Læge i

Kolberg. 18/s 1669 blev ban Stads- og Garnisonsmedikus i Frede-

ricia.
Han ægtede Margrethe Marchen, Datter af Professor med. i

Kiel Caspar Marchen og Cathrine Schmied.

Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. II. p. 74. — Kr. Carøe, Den dan-

ske Lægestand. Doktorer og Licent. p. 72.

*De affectione hypochondriaca. Rostoch. 1665.

Monumentum regium [Friderici III. 1670]. U. St. Fol.

Insignia comitatus Domini Hansi comitis de Schack, hæred. in Meel-

tonderen, Gisselfeid et Gramm, humillimo cultu expressit. Hafniæ. 1673. 4.

v. Koss, Peter Tønder, er f. */* 1755 i Gierrestad ved Kragerø,
Søn af Premiermajor ved 1ste vesterlehnske Nationalregiment i
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Norge Joseph Albrecht v. Koss (f. 7/i 1706, f 1766) og dennes 2.

Hustru Frederica Tønder (f 1793), der senere ægtede Justitsraad

og Tolder Christopher Reus (f 16A 1789). Han blev 1774 Student

fra Herlufsholm, tog 28/s 1778 juridisk Examen med Laud., blev

Vio s. A. Auditør ved fynske geworbne Regiment, 6/n 1782 As-
sessor i Hofretten i Norge, 3% 1783 Kammerjunker, 33/s 1788

Laugmand i Nordland og Finmarken, 2S/'i 1789 Justitiarius i Hof-

retten i Norge og
31A 1790 Etatsraad. Fra 23/ia 1784 var han Be-

sidder af Lensgodset Viltz i Mecklenburg, f 81/b 1793 i Kristiania.
Han ægtede 21/s 1786 Hippolyta Christine Rye (f. 1760, døbt

u/b, f 5/a 1823), Datter af Skomager Christian Rye.
Leth, Dimitt. fra Herlufsholm, p. 123. — Meusel. VII. p. 294. — V. Richter,

Jurid. og statsvidensk. Stat. 1881. p. 179—80. — Geneal. Nachr. v. d. Familie
v. Kosz. 1789. p. 61. — Univmatriklen. III. p. 327.

Genealogische Nachrichten von der adelichen Familie v. Kosz. Ro-

stock. 1789. Fol.

I L. Daae, Af Geheimeraad Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 240—43.

Brev 15/io 1791 til Kronprins Frederik; p. 243—44. Brev “/» 1792 til Joh.

v. Bülow.

Kot, Ole Jensen.

En nye Klage-Viise over det forskrækkelige Mord, der skeede i Rør-
aas Sogn i Brechen d. 7. Julii 1765 af en Landstryger ved Navn Niels
Hendrichsen Medelplan. [Tronhiem], 1770. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. I. p. 585).

Krabbe, Anne, er f. 29/t 1552 paa Aastrup i Sjælland, Datter

af nedennævnte Erik Krabbe. Hun ægtede Vs 1588 ovennævnte

Jacob Bjørn til Stenalt. f 17/a 1618.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. IX. p. 380. — A. Thura, Gynaeceum Daniæ litte-
ratum. 1732. p. 78—-79. — Schønau, Saml. af Danske lærde Fruentimer. 1753.

p. 863—81. 1554. — T. de Hofman, Efterretn. om Danske Adelsmænd. 1777 ff.
II. p. 208. — H. J. Birch, Billed-Gallerie f. Fruentimmer. I. 1793. p. 103—04. —

Nord. Ugeblad f. katholske Kristne. 1890. p. 9—11. — Folkets Avis. “/s 1877.

En liden nyttig Bøne-Bog, indholdende nogle korte trøstelige oc yp-

perlige Bøner. Kbh. 1612. (I nogle Ex. findes til Slutning trykt: En inder-

lig Hiertens opløfftelse oc bøn, som huer Christen burde daglige bede).
Chr. Fisker, Haand Postilla, i huilcken alle Søndagers oc Festers

Evangelia med fire korte Spørsmaal bliffver forklaret. Paa Danske ud-
sat. Lübeck. 1616.

Hun efterlod i Haandskrift en Kæmpevisesamling (Kali. 393. 4.). (jfr.
Abrahamson, Nyerup og Rahbeks Udvalgte danske Viser fra Middel-
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alderen. V. 1814. p. 19—20) og Jacob Biørns 16 Ahner, Genealogiske Ta-

beller over de fornemste og ældste adelige Familier.

I Kleine Chronicke der Könige von Dännemarck. Altona. 1790. (jfr.
Allg. deutsche Bibi. CXVI. p. 205) tillægges de tyske Vers, der fandtes

paa de bekendte Kronborgtapeter, over de ældre danske Konger, hende,
men ganske med Urette; hun har kun afskrevet dem. (jfr. Paludan, Re-

naissancebevægelsen i Danmarks Literatur. 1887. p. 196—97).

Krabbe, Elsebe, er f. 12A 1514 paa Helsingborg Slot, Datter

af Rigsmarsk Tyge Krabbe (f. 1474, f 23/e 1541) og Anne Rosen-

krantz. Hun ægtede 2/s 1535 Rigsraad Peder Skram til Urup
(f n/7 1581). f 8/s 1578 paa Laholm Slot.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 382— 84. — R. H. Rerav, Ligprædiken over

Elsebe Krabbe. Kbh. 1581. — Jens Nørregaard, Peder Skram og Elsebe Krabbe.

1887. — A. Thura, Gynaeceum Daniæ litt. 1732. p. 79—81. — Schønau, Samling
af Danske lærde Fruentimer. 1753. p. 882—97. 1554—55. — Rørdam, Lyskan-
ders Levned, p. 224—25. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 159—60. — Rørdam,
Monumenta hist. Danicæ. II. p. 1—38. 101—16.

I Hans Thomæsens Psalmebog 1569. p. 314—15. En christelig Taksi-

gelse aff den CXV Psalme for Guds gode Befrielse fra legemlig Fiender

oc Vvenner. (Optrykt i Cassubens Psalmebog. 1681. p. 120—21; Schønau,
Saml. af d. lærde Fruentimer. p. 886—88; Brandt og Helveg. I. p. 62—63).

I Rørdam, Monumenta hist. Danicæ. II. p. 1—38 er trykt hendes Op-
tegneiser om Hr. Peder Skrams Levnet. (En Bearbejdelse ved Datteren

Olive Skram er meddelt i Danske Magazin. 3. R. III. p. 81—100 af M. N. C.

Kall-Rasmussen). (jfr. Rørdam, Historieskrivningen og Historieskriverne
i Danmark og Norge. 1867. p. 122—23).

Hun efterlod i Haandskrift: Danske Ordsprog optegnede og tilegnede
Hans Skovgaard. (jfr. Resens Bibi. 1685. p. 175; P. Syv, Danske Ordsproge.
1682. Fortalen).

Lyskander (p. 225) tillægger hende desuden Orationes ad Deum va-

riæ, — Vita et epitaphium nobiliss. Joh. Schougaardi de Gundistrup, —

Genealogiæ familiarum aliquot nobilitatis Danicæ.

I Rørdam, Monumenta hist. Dan. II. p. 52—54. 73—74. 77—80. 87—89.

fem Breve ( !8/2 1556, s% 1565, 9/io 1566, > B/n 1571, % 1573) til Fru Birgitte
Gøye. — p. 68—70. Brev ‘% 1565 til Fru Karine Jakobsdatter Ged, Mo-

gens Krabbes Enke.

Krabbe, Erik, til Bustrup, er f. 22/n (eller 9/s) 1510 paa Hel-

singborg Slot, Broder til ovennævnte Elsebe Krabbe. Han blev

opdraget bos sin Mormoder Birgitte Thott og rejste siden uden-

lands, bl. a. til Frankrig. 1531 forlenedes han endnu i Udlandet

med Domprovstiet i Roskilde og blev 1537 Konservator ved det

genoprettede Universitet. 1543 opgav han begge disse Stillinger
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og blev Rigsraad. Han fik Aastrup Len i Vendsyssel og
19/5 1549

desuden Lundenæs Len syd for Limfjorden. 1559 blev han Ridder,

f e/i 1564 paa Aastrup i Sjælland.
Han ægtede 1. Karen Lykke (f 1540), Datter af Rigsraad Joa-

chim Lykke (f 1541) og Maren Pedersdatter Bille. 2. Margrethe
Reventlow (f. 10/s 1525, f 25/s 1606), Datter af Anders Jacobsen
Reventlow til Søbo (f 1535) og Sidsel Nielsdatter Lange (f 1553).

C. F. Bricka i Biograf. Lex. IX. p. 384—85. — Clir. Lauritzen, Ligpr. over Mar-
grcthc Reventlow. Kbh. 1607. — T. de Hofman, Efterretn. om danske Adelsmænd.
1777 ff II. p. 206—10. — Kong Valdemar Ils Jyske Lovbog, overs. paa Tysk af
Erik Krabbe. 1684. Fortalen. — Hier. Osius, Hist. belli Ditmars. 1560. fol. H. 7. —

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 222—23. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
I. p. 415—17.

Kong Valdemars den Andens Jysk Low-Bog, udsat paa Tysk af Her
Erick Krabbe Aar 1557. Oc nu befodret til Trycken af P. H. Resen. Med
en Fortale om bemeldte Jydske Lowbog. Kbh. 1684. 4. (I Fortsættelse
heraf, men med særskilt Titelblad: Ein neu Tractat von schifbrüchtig-
ten Gütern, auff Dänisch Wrack genandt, aus alten dänischen Loubü-
ehern zusammen getragen und in rechte Ordnung gebracht durch Erich
Krabben. Kph. u. A. [1684], 4.). [I B. Møllmann, Spicilegium antiquitat.
patr. 1753 ff. p. 118—21 er trykt Krabbes Fortale, som er udeladt i Resens

Udgave], (jfr. Kofod-Ancher, En Dansk Lov-Historie. I. 1769. p. 195—99;
Samme, Saml. jurid. Skrifter. I. 1807. p. 371—79; Odense Skoleprogr. 1857.

p. 90-91).
I Hans Thomæsens Salmebog 1569 er optaget 4 af hans Salmer (jfr.

Rahbek og Nyerup, Bidrag til den danske Digtekunsts Hist. I. p. 208;
den der anførte: »Nattergalen alt er oppe« er dog ikke af ham; Brandt
& Helveg. I. p. 60-62; Skaar. I. p. 659. 721).

I Westphalens Monumenta inedita rerum Germanicarum. IV. p.1875—76.
Parvi Thordonis Diaconi Sorani et legiferæ Daniæ explicationes præ-
cipuorum articulorum juris Cimbrici. E manuscripto Erici Krabbii, qui
illas e Danico Germanice reddidit.

I Rigsarkivet findes hans ufuldendte Udkast til en almindelig Lovbog
for hele Danmark, en Sammenstilling og Kodifikation af alle ældre dan-
ske Love. (jfr. V. A. Secher, Christian Vs danske Lov og de tidligere For-

søg på at tilvejebringe en alm. Lovbog. 1883. p. 7—12).
Sikkert med Urette har man tillagt ham den første Gang i Udgaven

1533 af Rimkrøniken trykte versificerede Krønike om Kong Hans. (jfr.
Danske Magazin. I. p. 28—29; N. F. S. Grundtvig, Danne-Virke. I. 1816. p.
205—06), og hans Andel i Udgivelsen af Saxo i Basel 1534 bestaar vist-
nok kun deri, at han ved sin Opfordring fremkaldte den. (jfr. Rørdam,
Historieskrivningen og Historieskriverne i Danm. og Norge. I. 1867. p. 15).

Krabbe, d. yngre, Erik, en Sønnesøn af foregaaende, er f. nU
1593, Søn af Christen Krabbe til Bjørnholm og Lisbeth Høg.
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Han rejste udenlands, opholdt sig 1613—15 i Marburg, tjente
1619—23 som Hofjunker, blev 1626 Agent ved det svenske Hof

og 1630 Landsdommer i Skaane. 1633 blev han Lensmand paa

Christianopel og 1642 paa Stjærnholm, hvor han dog kun for-

blev et Aar. f S6/n 1659 i Tønsberg i Armod.

Han ægtede Maren Mogensdatter Kruse.

Thiset i Biograf. Lex. IX. p. 385—86. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 285.

*Oratio de solertia animalium. Marpurgi. 1615. 4. (jfr. A. Bartholin,
De scriptis Danorum. 1666. p. 44).

Krabbe, Frederik Michael, er f. 28/s 1725 i Esrom, Søn af Re-

gimentskvartermester Hans Krabbe (f 1725) og Margrethe Eleo-

nore Klein tf. 1689, f 1761). Han blev 1741 Søkadet, 1749 Sekond-

lieutenant, rejste 1752—56 til England, Frankrig og Italien for

at studere Skibsbygningskunsten, blev 1758 Fabrikmester paa

Holmen, 1760 karakteriseret Kaptajn, 1767 Kommandørkaptajn,
men tog 1772 sin Afsked som Fabrikmester. S. A. blev han 2.

og 1778 1. Civildeputeret i Admiralitets- og Kommissariatskol-

legiet, 1774 Kammerherre, 1781 hvid Ridder og s. A. Geheime-

raad og 1. Deputeret i Kommissariatskollegiet og ved Sammen-

slutningen af Admiralitets- og Kommissariatskollegierne til et

Kollegium 1784 blev han Deputeret i dette. 8/e 1785 tog han sin

Afsked og bosatte sig i Skelskør, hvor han f 25/io 1796.

Han ægtede 1. 1759 Cæcilie Andrea Bille (f. 1742, f 29/6 1764),
Datter af Kontreadmiral Daniel Ernst Bille (f. 7A 1711, f 26/a 1790)

og Johanne Sophie Amalie Stibolt (f. 1717, f 10/s 1788). 2. 1766

Christiane Charlotte Charisius (f. 1738, f 12/n 1771), Datter at

Konferensraad C. A. Charisius til Constantinsborg (f */n 1776) og

Giildenerone (f. c. 1709, f 17A 1770). 3. 1772 Edel Margrethe Sehe-

sted (f. 1749, f Vii 1827 i Skelskør), Datter af Oberstlieutenant

A. Sehested til Broholm.

C. With i Biograf. Lex. IX. p. 386—88. — F. M. Krabbes Levnets-Beskrivelse.
1793. — Hist. Tidsskr. 4. R. II. p. 829—31. — Tidsskr. f. Søvæsen. LXXXII. 1911.

p. 341—58. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 42. — Bibi. Dan. III. p. 1234.

Levnets-Beskrivelse, tilligemed nogle derudi indrykkede og Skibs-

bygnings-Videnskaben meest vedkommende Anmærkninger, skrevet af

ham selv i Aaret 1791. Kbh. 1793. [Anm. i Kritik og Antikr. 14. H. p. 397].

Krabbe, Hans (eller Jens) Andersen. Om ham savnes alle Op-
lysninger. Han hørte ikke til de adelige Slægter af dette Navn.
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Em&aXcifnov solemni ritui nuptiarum (Roschildiæ die 25. Julij anni 1613
celebratarum) Dn. M. Friderici Christophori Knofii, parochiarum Aasum
et Skibersløff pastoris, et virginis Ingeburgæ, Georgii Schult filiæ, dica-
tum. Hafniæ. 1613. 4.

Krabbe, Kjeld, til Brusgaard, er f. Ve 1583, Søn af Niels Krabbe
til Tostelund. Han rejste udenlands, opholdt sig 1601 i Wittern-

berg og 1602 i Orléans og blev senere Befalingsmand paa Hald.

t 31/i 1612.

Han ægtede Christence Hermansdatter Juel, hvis 3dje Mand
han var.

N. L. Arctander, Ligpr. over Kjeld Krabbe. Kbh. 1612. — Personalhist. Tidsskr.
4. R. I. p. 132. — T. de Hofman, Efterretn. om danske Adelsmænd. 1777 ff. II.
p. 210—11.

Oratio valedictoria de quaestione illa: An inveni studioso multum sit

peregrinandum, habita in consessu Witebergæ d. 5. Maij Ao 1601. Wite-

bergæ. 1601. 4.

Krabbe, Peder, er f. 26/is 1596 i Surendals Præstegaard, Søn

af Sognepræst (senere i Stangvig) Laurids Nielsen Krabbe (f 15A
1619). Han blev 1616 Student fra Trondhjems Skole, 2/s 1620

personel Kapellan i Tingvold og Ve 1623 Sognepræst i Aure i

Trondhjems Stift. 1662 blev han Provst, f 1686.
Han ægtede 29/6 1 6 2 3 Susanne, Datter af Ole Skriver.
Norske Vidensk. Selsk. Skr. i d. 19. Aarh. I. p. 112. — A. Thura, Idea hist

litt. Danorum. 1723. p. 348. — Brandt & Helveg. I. p. 343—44. Tillæg, p. 45. —

Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. Ny R. VII. 1880. p. 45. — Er-
landsen, Gejstligheden i Trondhjems St. p. 413—14. — Univmatriklen. I. p. 26.

Tvende ny aandelige Viser. 1. En liden trøstelig Ny-Aars Sang. 2. En

Sang at sjunge om Morgenen. Kbh. 1653. (jfr. Brandt & Helveg. I. p.
343—44).

Krabbe, Tage, til Jordberg, er f. 18/s 1630, Søn af Statholder
i Norge Iver Krabbe (f. 22/s 1602, f 3%o 1666) og Karen Ottes-
datter Marsvin (f 16/ø 1680). f 1712.

Han ægtede Kirsten Nielsdatter Vind, som siden ægtede Gene-

ralmajor Otto Frederik Gram til Grundet.

T. de Hofman, Efterretn. om danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 210. — Per-
sonalhist. Tidsskr. I. p. 23. Stmtvl.

Disp. de fide publica et privata servanda. Hafniæ. 1651. 4. [Præs.
Henr. Ernst].

Krafse, Eiler, er Søn af Christopher Krafse til Egholm (f før
4/ø 1620) og Dorthe Andersdatter Banner (f efter % 1657). Han

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 30
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kom 1616 i Sorø Skole og rejste udenlands med Erik Grubbe

og sin Hovmester, ovennævnte Wichmand Hasebard.

Danm. Adels Aarbog. 1899. p. 254.

De nobilitate universe considerata oratio in incl. Lipsiensi Academia
die IX. Martii pubi, pronuntiata. Adjectum est programma academic.um

cum gratulatoriis amicorum. Lipsiæ. 1623. 4.

Kraft, Adam Gottlob Henrik Severin, se: Erslew.

Kraft, Carl, er f. 10/e 1755 i Sorø, Søn af nedennævnte Jens

Kraft. Han blev 1774 Student fra Roskilde Skole, var 1777—82

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 9A 1782 teol. Examen

med Haud og blev 10/i 1784 Sognepræst i Asminderup og Grand-

løse i Holbæk Amt. f V* 1786.

Wiberg. I. p. 113. — S. N. J. Bloch, Roskilde Domskoles Hist. 4. H. 1846. p.
37. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. II. p. 291. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil.

Hist. 1917. p. 279. — Univmatriklen. III. p. 327.

*Diss. de ortu et progressu religionis christianæ in Dania. Part. I—II.

Hafniæ. 1778—79. (To Disputatser med nøjagtig samme Titel fra 1785—86

haves af Lorents Bynch).
De iis, quæ Paulo Athenis acciderunt diss. Part. I—II. Hafniæ. 1780—81.

[Resp. I. Siv. Petersen].

Kraft, Even, er f. 1674 i Enebak, Søn af Sognepræst Peder

Evensen (Løjten) (f. 1643, f 1704) og dennes 1. Hustru Kirsten

Jensdatter Kraft (f 1696), hvis Navn han antog. Han tjente først

som Underofficer, blev 16A 1704 Sekondlieutenant ved vesterlen-

ske Regiment og
2/s 1709 Premierlieutenant. 1715—16 laa han i

Garnison i Frederikshald og deltog i denne Bys Forsvar. 16/i 1717

blev han Kaptajn, 9/i 1719 Major, 2S/i 2 1720 Oberstlieutenant, 29/2

1740 Oberst, afskediget 6A 1743 og
u/n s. A. Kommandant paa

Munkholm. f 2S/is 1747.

Han ægtede 1706 Maren Knudsdatter Kylstrup (f 12/t 1766),
Datter af Sognepræst i Mandal Knud Hansen Kylstrup (f u/2

1689) og Ahled Cortsdatter Wegener.
H. W. Harbou i Biograf. Lex. IX. p. 418. — Hist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 437. —

Personalhist. Tidsskr. VI. p. 95; 3. R. II. p. 265—66.

I Norsk milit. Tidsskrift. 1902. p. 247—79 har Joh. Wahl meddelt hans:

Beretning om hans Forhold udi Krigens Tid udi Norge under Friderico

Quarto; skrevet ‘%o 1742.
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Kraft, Hans (Johannes Craphtus), er f. i Tyskland, Søn af
senere Sognepræst i Emetzheim ved Weissenburg, Michael Kraft
(f 11/io 1598). Han blev 1579 af Frederik II antaget til Instru-
mentist i Hofkapellet, blev 1592 tysk Præst i Helsingør, tog 23/5

1593 Magistergraden i Kbh. og blev 15/9 s. A. Præst ved den tyske
Kirke i Kbh. 1606 kaldtes ban til Rektor ved Metropolitanskolen
og Lector musices ved Universitetet; men 1612 nedlagde han
Rektorembedet og 1616 Præstekaldet, da han sidstnævnte Aar
forlenedes med et Kannikedømme i Roskilde. I denne Ry levede
han endnu 1631.

Han ægtede Sophie Knoff, Datter af ovennævnte Christopher
Knoff.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 419. — H. M. Ravn, Heptachordum dani-
cum. 1646. Fortalen Blad F. 2

.
— Giessing. III. 1. p. 47. — Metropolitanskolens

Progr. 1872. p. 16—17. — Ny kirkehist. Saml. III. p. 144—45. 165. 185; 3. R. I.
p. 406—08. — Hist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 531. — H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.
III. p. 722—25; IV. p. 565. — A. Hammerich, Musiken ved Christian IVs Hof.
1892. p. 151. 198. — For Idé og Virkelighed. 1870. I. p. 79. — H. F. Rørdam,
Hist. Saml. og Studier. II. p.166. — Personalhist.Tidsskr. III. p. 126; VI. p. 160—61;
7. R. II. p. 361; IV. p. 79—80. — A. Hammerich, Dansk Musikhist. indtil c. 1700.
1921. p. 112.

Musicæ practicæ rudimenta. Hafniæ. 1607. (Titelbladet i det eneste
kendte Ex. (i kgl. Bibi.) mangler; jfr. Hammerich, Musiken ved Chr. IVs
Hof. p. 147; Hist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 439).

Paean Danicus, ex resolutione regii symboli: Regna firmat pietas, in
honorem Christiani Quarti, ex Hallandia, post faustam coronidem, bello
per triennium fortiter gesto et feliciter finito, impositam, revertentis,
debitæ gratitudinis et devotae gratulationis ergo contextus, et ejus Majest.
Roseqvildis transiturae humiliter destinatus. U. St. 1619. 4. (jfr. R. Nye-
rup, Christian IV. 1816. p. 59—60).

I Arngr. Jönsson, Apotribe calumniae. Hamburgi. 1622. p. 115 et latinsk
Digt.

Kraft, Jens, er f. 1720, døbt 9/io, i Frederiksstad, Søn af Lieute-
nant Anders Kraft (f. 1690, f 1725, begr. 24/i 2) og Severine Ehrens-

fryd Scolt (eller Schytt) (f 1722, begr. 18/s). Efter Forældrenes Død
blev han opdraget hos sin Farbroder Major Jens Kraft til Rostrup-
gaard i Thy, blev 1738 (ikke 1739) Student »e priv.«, tog 1739

Baccalaurgraden, var 1740—44 Alumnus paa Borchs Kollegium,
blev Dekan paa Klostret, tog 2% 1742 Magistergraden og foretog
derefter en fleraarig Udenlandsrejse. 1746 blev han Professor i
Matematik og Filosofi ved Sorø Akademi og 1761 Justitsraad.
f 18/s 1765.
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Fra 1746 var han Medlem af Videnskabernes Selskab.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion Va 1766.
Han ægtede 1. 81/g 1748 Bodil Cathrine Everlsen (f 1758), Datter

af Prokurator Tilleman Evertsen. 2. 21/s 1759 Sophie Magdalene
Langhorn (f. 1730, døbt 2%, f Ve 1791), Datter af nedennævnte

Magnus Langhorn.
K. Kroman i Biograf. Lex. IX. p. 420—21. — Suhms saml. Skrifter. X. p. 25—26. —

Hesperus. 1820 ff. IV. p. 104—05. — Minerva. 1800. I. p. 161. — Danske Samlinger.
IV. p. 82. — Molbech, Vidensk. Selsk. Historie. 1843. p. 239—40. — S. A. Chri-

stensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p. 120—21. 138—62.

229—32. — Rønning, Rationalismens Tidsalder. — Osk. Hansen, Filosofien i Dan-

mark. 1897. p. 59—61. — H. Høffding, Danske Filosofer. 1909. p. 19 — 20. — Per-

sonalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 266. — Borclis Kollegiums Festskrift. 1889. p. 168. —

Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 405. — Bibi. Dan. III. p. 1236. — Univmatriklen.

II. p. 595. 597; III. p. 19.

Explicatio in Is. Neutoni arithmeticam universalem. Partie. I. Hafniæ.

1741. 4. [Resp. Petr. Kierulf].
Theoria generalis succincta construendi æquationes analyticas. Haf-

niæ. u. A. [1742]. 4. [Resp. Chr. Arbo].

Rigernes u-skatterlige Lyksalighed under den Høypriselige Olden-

burgiske Stammes Regiering, beviist ved en Jubel Tale holden paa

Sorøe Ridderlige Academie d. 29. Oct. 1749. Kbh. 1749. 4. [Anm. i L. Eft.

1749. p. 421], — 2. Opl. Kbh. u. A. 4.

Logik eller den Videnskab at tænke. Skrevet til Sorøe Ridder-Aca-

demies Nytte. Kbh. 1751. [Anm. i L. Eft. 1751. p. 101; Büschings Nachr.

I. p. 402],

Ontologie, eller den første Deel af Metaphysik. Skrevet til Sorøe Ridder-

Academies Nytte. Kbh. 1751. [Anm. i L. Eft. 1751. p. 257; Büschings Nachr.

I. p. 477],
Cosmologie, eller den anden Deel af Metaphysik. Skrevet til Sorøe

Ridder-Academies Nytte. Kbh. 1752. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 233; Büschings
Nachr. II. p. 153].

Psychologie, eller den tredie Deel af Metaphysik. Skrevet til Sorøe

Ridder-Academies Nytte. Kbh. 1752. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 337; Büschings
Nachr. II. p. 154].

Natur-Lærdommen om Gud eller den naturlige Theologie. Skrevet til

Sorøe Ridder-Academies Nytte. Kbh. 1753. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 338;

Büschings Nachr. II. p. 334].

Sørge-Tale over Dronning Lovise, holden paa Sorøe Academie d. 26.

Januarii 1752. Kbh. 4.

Tale, holdt paa Kong Friderich Vs Fødsels-Fest, ved Sorøe Ridderlig
Academie d. 2. April 1755. Kbh. 4. [Anm. i L. Eft. 1755. p. 213].
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Kort Fortætning af de vilde Folks fornemmeste Indretninger, Skikke

og Meninger, til Oplysning af det menneskeliges Oprindelse og Frem-

gang i Almindelighed. Sorøe. 1760. [Anm. i L. Eft. 1761. p. 9.17; Mercure
Danois. 1760. aoüt. p. 3; jfr. Suhms saml. Skr. VII. p. 375],

Die Sitten der Wilden zur Aufklärung des Ursprungs und Aufnahme
der Menschheit. Aus dem Dänischen übersetzt. Kph. 1766. [Anm.i Lorcks

Dän. Journal. I. p. 457].
*Verhandeling over de zeden en gewoontens der oude en heden-

daagsche wilde Volker. Utrecht. 1779.

Kritiske Breve til Videnskabernes Fremvext og Smagens Forbedring.
Kbh. 1761. — Fortsettelse. Sorøe. 1761. (Anonym), (jfr. Suhms saml. Skrif-

ter. XV. p. 287).
Forelæsninger over Mekanik med hosføiede Tillæg. Sorøe. 1763. 4.

[Anm. i L. Eft. 1764. p. 405. 437; Gött. Anz. 1765. p. 177],
Mechanica Latine reddita et aucta a Joanne Nie. Tetens. Buezzovii et

Wismariæ. 1773. 4. [Anm. i L. Eft. 1775. p. 204; Fort. o. Tr. Skr. III. p. 388;
Gött. Anz. 1773. p. 1277].

Mechanik, aus der Lateinischen mit Zusätzen vermehrten Uebersetzung
Tetens’ ins Deutsche übersezt und hin und wieder verbessert von Joh.

Chr. Aug. Steingrüber. Dresden. 1787. [Anm. i Allg. deutsche Bibi. LXXXIV.

1. St. p. 139; Gött. Anz. 1787. p. 1325].
Forelæsninger over Statik og Hydrodynamik med Maskin-Væsenets

Theorier som den anden Deel af Forelæsningerne over Mekaniken. Sorøe.

1764. 4. [Anm. i L. Eft. 1765. p. 225; Gött. Anz. 1765. p. 177]. (Iflg. Intelli-

genzblatt d. Litt. Zeitung. 1794. Nr. 110. p. 878 paatænkte den tyske For-

lægger K. Chr. Langsdorff i Gerabronn at udgive en ved en Dansk be-

sørget tysk Oversættelse af dette Værk; jfr. Physicalsk, oeconom. og

medico-chirurg. Bibi. III. 1794. p. 239; den synes ikke at være udkommet).

Programma in festum Academiæ Eqvestris anniversarium, editum

Soræ d. 13. Aug. 1764. 4.

I Det kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. III. p. 213—96. Betænkninger over

Neutons og Cartesii Systemata, tilligemed nye Anmærkninger over Lyset.
[I den latinske Oversættelse af Skrifterne. III. p. 273—348; af denne Overs,
findes Særtryk med særligt Titelblad: Hafniæ. u. A.]. — V. p. 303—09.

Anmerkninger over de Liigheder, i hvilke at flere Værdier af den ube-

kiendte Størrelse ere lige store. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 36]. —

p. 324—54. Methode at bevise, hvorledes man i alle Tilfælde kand be-

stemme den ene Ubekiendte ved en u-endelig Følge af Terminis, som

gives ved den anden, i de Algebraiske Liigheder, som indeholde to

Ubekiendte. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 39]. — VI. p. 99—128. Af-

handling om en Deel Contradictioner, som findes i det sædvanlige Sy-
stema over Materien og de sammensatte Ting. [Anm. i Büschings Nachr.
III. p. 102]. — p. 189—216. Om Sielens Udødelighed. [Heraf skal der fin-

des Særtryk], [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 109]. — p. 233—40. An-

merkninger over Træernes Natur. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 113], —
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p. 249—54. Overeensstemmelse imellem visse Principia af Physik og
Metaphysik. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 114].

I Jubel-Taler til Erindring om den lykkelige Arve-Enevolds-Regiering,
holdne paa det Ridderl. Acad. i Sorøe. 1760. Sorøe. p. 3—38 findes en

Tale af ham.

I Taler til Erindring af Sorøe Ridderlig Academies Stiftelses-Dag. 1761.
Sorøe. p. 1—50 og den tilsvarende Samling 1764. p. 1—54 [anm. i L. Eft.
1765. p. 209] findes Taler af ham. Det er formodentlig disse Taler, som

Worm og Nyerup fejlagtigt anfører som Taler paa Kongens Fødselsdag.
I Dissertation, qui a remporté le prix proposé par l’académie des

Sciences et belles lettres sur le Systeme des monades avec les piéces,
qui ont concouru. Berlin. 1748. p. 39—144. Systema mundi deductum ex

principiis monadicis. (Anonym).
I Haandskrift findes hans Forelæsninger over Fortification, Artillerie,

Mechanik, Optik etc. (Thott. 779. 4.). — og over Planternes, Stenrigets
og Jordens naturlige Historie (Ny kgl. Saml. 329. 4.) samt Specimen de

linearum curvarum et in iis rectarum inventione. (Kall. 352. 4.).

Kraft, Jens Edvard, se: Halvorsen.

Kraft, Ole, er f. ‘Vio 1753 i Kbh., Søn af Købmand og Skipper
Ole Kraft (f c. 1763) og Karen Larsdatter. Da Faderen 1756 flyt-
tede til sin Fødeby Fladstrand, fulgte Sønnen med og blev 1768

sat i Aalborg Skole, hvorfra ban blev Student 1771, tog 1772

Baccalaurgraden og
25/e 1776 teol. Examen med Laud. og var

1775—79 Alumnus paa Borchs Kollegium. 3%a 1778 blev han

Konrektor ved Aalborg Skole, tog Vs 1779 Magistergraden og blev

Vs 1781 Rektor i Horsens. n/i 1788 blev han Rektor ved Odense

Skole og Professor ved Gymnasiet, f u/n 1793.

Han ægtede 1783 Frederikke Caroline Lederer (f. 1765, døbt 6/s,

f 16/i 2 1846 i Odense), Datter af Regimentsfeltskær, Medikus ved

det russiske Hof i Horsens, Justitsraad Carl Frederik Lederer

(f. c. 1728, f 13/io 1808) og Erikka Hedevig Charlotte Neander

(f. 13/e 1738, f 29V 1816).
S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. IX. p. 422. — J. C. Bloch, Den fyenske Geist-

ligheds Hist. I. 1786. p. 456—65 (Autobiografi). — Iris. 1791. III. p. 273. — L. Eft.
1793. p. 784. — Horsens Skoleprogr. 1848. p. 66—69. — Odense Skoleprogr. 1864.

p. 7. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 78—79; 1870. p. 13. — Hundrup, Biogr.
Efterretn. om philologiske Kandidater. 2. H. p. 7—8. — Borchs Kollegiums Festskr.
1889. p. 171. — Univmatriklen. III. p. 306. 317.

Diss. de usu, quem in interpretando præbet contextus. Part. I. Haf-
niæ. 1775. 4. [Resp. Joach. Dan. Preisler],
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Diss. de vera quorundam verborum Novi Testamenti significatione.
Part. I. Hafniæ. 1776. [Resp. Andr. Vinding Brorson].

Historia doctrinæ de omnipræsentia Dei inter veteres philosophos.
Hafniæ. 1778. [Resp. Henr. Chr. Zartmann].

Videnskabernes Opmuntring og Understøttelse under vor allem. Konge.
En Tale paa Kong Christian VIIs Fødselsdag d. 29. Jan. 1781, holden

paa den Latinske Skole i Aalborg. Aalborg. 1781. [Anm. i L. Eft. 1781.

p. 394],
Om Opmuntringerne for en Skole-Lærer. En Tale ved Aftrædelsen

fra Conrektoratet, holden paa den Latinske Skole i Aalborg d. 8. Oct.

1781. Aalborg. 1781. [Anm. i Aalborgske mdl. Tillæg. 1781. p. 105],

Veltalenheds Nytte og liøie Værd. En Tale paa H. M. Kongens Fød-

selsfest holden paa den latinske Skole i Horsens d. 29. Jan. 1782. Odense.

1782.

De ædelste Opmuntringer for den studerende Ungdom. En Tale i Anl.

af trende store og berømte Mænds Portraiter forærede til den latinske
Skole i Horsens, holden d. 22. Aug. 1782. Odense. 1782. (skal tillige være

trykt i Kbh. s. A.; optrykt i Almeennyttige Samlinger til Hiertets For-

bedring etc. 1780 ff. VI. p. 83-110], [Anm. i L. Eft. 1783. p.573; Alm. dansk

Litt. Journal. 1782. p. 61],

Erindring af Prindsesse Elisabeth, Prindsesse af Brunsvig-Lüneborg.
En Tale, holdt paa den latinske Skole i Horsens d. 20. Nov. 1782. Aal-

borg. 1782. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 551; jfr. H. E. Friis, Det russiske Fyrste-
hof i Horsens. 1895. p. 152—54).

Erindring af Prinds Alex af Brunsvig Lüneborg. En Tale holdt paa
den latinske Skole i Horsens d. 24. Nov. 1787. Odense. 1788. [Optrykt i

Almeennyttige Samlinger til Hiertets Forbedring etc. 1780 ff. XVI. p.
211—30; smstds. p. 231—34 findes hans »Cantata ved det høie Liigs Hen-
sættelse i Kirken og ved Talen paa den Latinske Skole«].

Grunden til den almindelige Lyst at dømme over Stats-Sager. Ind-

bydelses-Skrivt til Høitideligheden paa Gymnasio paa Kongens Fødsels-

Dag d. 29. Jan. 1789. Odense.

I Almeennyttige Samlinger til Hiertets Forbedring etc. XVIII. p.
299—321. Tale paa den Latinske Skole i Odense ved 2de Høreres Ind-

sættelse d. 21. Nov. 1788. (skal tillige være særskilt aftrykt).
I Gudelige Taler over Søn- og Festdags-Evangelier. Udg. af et theol.

Selskab. 1776 ff. I. p. 257—80. At Jesu Christo tilkommer guddommelig
Tilbedelse. — p. 477—98. At en oprigtig Christens Glæde og Sindsroelig-
hed er den eene sande og varige. — II. p. 205—34. Hyklerens uvise og
farlige Forhold. — p. 331—50. Den christelige Medlidenheds nødvendige
Egenskaber. — p. 435—56. Den sande Gudskierlighed er ene Grunden
til al christelig Dyd og gudvelbehagelig Lydighed. — III. p. 95—118.
Hvorfor Jesu sande og virksomme Kundskab er saa sielden blant Christne.
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Kraft, Peder (Kattrup), er f. 10/8 1711 i Norge, Søn af oven-

nævnte Even Kraft. Han blev 1730 Student fra Kristiania Skole,
22/i 1745 Kancellisekretær, 1746 2. Vicelandsdommer paa Sjæl-
land og Møn og 7? 1747 tillige Godsinspektør ved Sorø Akademi

og
16/6 1752 Justitsraad. 1761 tog han sin Afsked fra Sorø. f 8/a

1764.

Han ægtede 18A 1748 Birgitte Borthuus (f. c. 1726, f s/i 1791 i

Sorø), Datter af Postinspektør i Kbh. Severin Borthuus.

J. Paludan i Biograf. Lex. IX. p. 422—23. — B. C. Sandvig, Beskrivelse over

Møen. 1776. p. 68. — Dansk Minerva. 1816. Aug. p. 158—60. — Bibi. Dan. III.
p. 1236. — Univmatriklen. II. p. 517.

Spectator. Vol. I—II. [Oversat af Engelsk]. Kbh. 1742—43. (Anonym),
(jfr. Stolpe, Dagspressen i Danmark. IV. p. 173—74; i denne Oversættelse
skal nedennævnte Johannes Mule have haft Andel).

De ugifte Folkes Fordeele for de Gifte. Kbh. 1744. 4. (Anonym).
Til allerunderd. Erindring af Kronprinz Christians Fødsels-Dag paa

Det Kgl. Ridderlige Academie i Sorøe d. 7. Febr. Kbh. (1749). 4. (ikke
1743, som baade Worm og Nyerup har). [Anm. i L. Eft. 1749. p. 101].

Menneskets Ufornøielighed i sin Stand. Af Horat. Lib. 1. Sat. I. Sorøe.
1759. (Anonym).

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. 195. 8.) Ang. Jordegodset i
Danmark og dets Taxt i Matriculen.

Kraft, Susanne, se: Monrad, Susanne.

Krag, Anders, er f. 1553 i Ribe, Søn af Borgeren Peder Krag
og Karine Sørensdatter Klyne. Han blev sat i sin Fødebys Skole,
og efter Forældrenes tidlige Død tog særligt Biskop Povl Madsen

sig af ham og, da denne 1569 var bleven Biskop i Sjælland, tog
han ham med sig til Kbh., hvor han gav ham Ophold i sit Hus.

Efter at være bleven Student blev han Hører ved Metropolitan-
skolen, men opgav efter et Par Aars Forløb denne Stilling, rejste
til Wittemberg, hvor han tog Magistergraden. Da han var kom-

men hjem fra denne sin første Udenlandsrejse, udgik der s%
1579 Kongebrev til Universitetet, at han skulde have det første

ledige Rejsestipendium; for dette rejste han formodentlig 1580

atter til Tyskland, studerede i Strassburg, Tübingen og Basel

særlig Filosofi, Fysik og Medicin. 1582 var han hjemme, men

s. A. drog han paany ud som Hovmester for to Adelsmænd Hans

og Frederik Munk til Oxvang. Rejsen gik til Strassburg, Basel,
Genf, Montpellier, Paris og tilbage til Montpellier, hvor han tog
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Baccalaur- og Licentiatgraderne i Medicin og Vs 1585 Doktor-

graden i Filosofi og Medicin. Efter sin Hjemkomst blev han 1586
Professor pædagogicus ved Kbh.’s Universitet og udøvede sam-

tidig en betydelig Lægepraxis. 1589 fulgte ban som Læge med

Frederik IFs Datter Prinsesse Anna paa dennes Tog til Skotland,
med hvis Konge Jacob VI hun s. A. var bleven formælet. Skibet

blev forslaaet til Norge, hvorfra Krag vendte hjem. Rimeligvis
fulgte han 1590 med Prinsesse Anna, da hun endelig rejste til

sit nye Land. S. A. blev han Professor i Matematik og s. A. i

Fysik. 1595—96 var han Universitetets Rektor og blev 1595 Vor

Frue Kirkes akademiske Værge, f 8/a 1600.

Han ægtede 13/u 1586 Elline Mortensdatter (f. 1566, f 1615),
Datter af Handelsmand i Kbh. Morten Olufsen. Hun ægtede 712

1602 ovennævnte Hans Jensen Alan.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. IX. p. 423—26. — Moller. I. p. 312—13. — Th.

Bartholin, Cista medica. 1662. p. 112—13. — R. Vinding, Regia acad. Hafn. 1663.

p. 154—57. — Terpager, Ripse Cimbricae. 1736. p. 623—24. — Herholdt & Mansa,
Saml. til den danske Medicinal-Hist. I. 1833—35. p. 35—45. — Nyerup, Hist.-

statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge. III. 2. p. 43—46. — Cold, Læge-
væsenet og Lægerne under Chr. IV. 1858. p. 56. — Ingerslev, Danmarks Læger
og Lægevæsen. I. p. 168—71. — Nord. Universitets-Tidsskrift. X. Tillægshefte.
1866. p. 55—62. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 88. — Rørdam, Lyskan-
ders Levned, p. 188. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 508—21;
IV. p. 299—300. 332—33. — Paludan, Renaissancebevægelsen i Danm. Literatur.
1887. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 129. — Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 401.

Rameæ scholæ et defensio Petri Rami contra Georgii Liebleri calum-

nias, in epitomen octo librorum acroamaticæn aspersas. *Basileæ. 1572. —

Basileæ. 1582. (jfr. Suhms Saml. I. 3. p. 143).

Q. Horatii Flacci ars poetica ad P. Rami dialecticam et rhetoricam,
resoluta. Basileæ. (1583). 4. (jfr. A. G. Kästner, Gesch. d. Mathematik. II.

1797. p. 735).
Aristotelica et Ramea: de insidiosis sophistarum simulationibus insti-

tutiones breves quibus additur disceptatio, in qua utramque institutio-
nem ad catholicas de materia et forma artium leges posse referri, de-

monstratur. Basileæ. (1583). 4.

Laurea Apollinea Monspeliensis Andreæ Kragio Rip. Dano contexta

et conserta: quæstionibus difficillimis XIII, problematibus paradoxis
variis LXVI, consultatione et curatione morborum II, orationibus IV,
prælectionibus II. Basileæ. 1586. 4. (jfr. Physicalsk, oeconom. og medico-

Chirurg. Bibi. X. p. 161—62; Herholdt og Mansa, Saml. til den danske
Medicinalhist. I. p. 41—45).

Jac. Matthiæ Doctrina de concionandi ratione et caussis eloquentiae,
seu potius ratio discendi, docendique in scholis et ecclesiis. Tomus I.,
nunc editus opera et studio Andreæ Kragii. Basileæ. 1589. 4. — Ad scrip-
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turam sacram discendam et docendam introductio. Tomus II. Nunc ed.

opera et studio Andreæ Kragii. Basileæ. 1589. 4. — Ecclesiastes sive con-

cionator. Tomus III. Nunc ed. opera et studio Andreæ Kragii. Basileæ.
1589. 4.

Jac. Matthiæ In Joelis prophetiam praelectiones. Nunc ed. opera et

studio Andreæ Kragii. Basileæ. 1589. 4.

Theses ex tribus prioribus capitibus primi libri Physicorum Aristote-
lis desumptæ. Hafniæ. 1591. 4. [Resp. Joh. Clementis L.].

Theses ex quarto et qvinto capitibus primi libri Physicorum Aristote-
lis desumptæ. Hafniæ. 1591. 4. [Resp. Nie. Paschasius].

Theses physicae, in quibus instituitur reconciliatio inter ducem po-
puli Israélitici Mosen et philosophorum principes, de rerum naturalium

principiis, solis verbis dissentientes. Hafniæ. 1592. 4. [Resp. Nie. Pascha-

sius].
Theses de artium principiis et legittima conformatione. Hafniæ. 1593. 4.

Theses de definitione et subjecto physices. Hafniæ. 1593. 4.

Theses physicae de creaturis simplicibus: materia et forma. Hafniæ.

1597. 4. [Resp. Sever. Svaningius].
Theses physicae de angelis et anima humana. Hafniæ. 1598. 4. [Resp.

Paul. Mart. Ostrupius].
Platonis Parmenides seu de ideis: Latine seorsim editus et breviori-

bus notis illustratus, uberius praelectionibus publicis explicandus. Haf-
niæ. 1598. 4.

I Joh. Hornung, Cista medica. Noribergæ. 1626. p. 360—62 er trykt et

Brev 1611 til Dr. Sigismund Schnitzer i Bamberg. (Samme Brev er trykt
med Aarstallet 1600 i Th. Bartholin, Cista medica Hafniensis. 1662. p.
109—12 — men Brevet stammer rimeligvis fra Aar 1591; jfr. Rørdam,
Kbh.’s Univ. Hist. 1537-1621. III. p. 517).

Krag, Anders Knudsen, er f. 1630. Han blev 1651 Student

fra Sorø Skole, var først Rektor i Maribo, blev 1657 Sognepræst
i Fuglse og Krønge paa Lolland, 1680 Vice-Provst og 1681 Provst,

t 1702.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. I. p. 403. — Kirkeh. Saml. II. p. 198. 203. — P. Rhode, Saml. til
Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 531. — Univmatriklen. I. p. 231.

Juvenibus Jano et Holigero Rosencranz discipulis suis carmen hoc

obtulit. Hafniæ. 1652.

I A. C. Arrebo, Hexaemeron rhytmico-danicum. 1661. tilsidst findes

et latinsk og et dansk Digt til Udgiveren Christen Andersen Arrebo.

(jfr. Rahbek og Nyerup, Bidrag til d. danske Digtekunsts Hist. II. p. 236;
Rørdam, A. C. Arrebos Levnet og Skrifter. II. 1857. p. 264).
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Krag, Anna Cathrine, er f. 18/8 1616, Datter af Rigsraad Niels

Krag til Trudsholm (f. 14/b 1574, f u/s 1650) og Jytte Stygges-
datter Høg (f. 19/n 1589, f nh 1659). Hun ægtede 1662 Rudolph
Abraham Putbus til Kiørupgaard (f 1705). f 19/n 1687.

Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 897—901.1555. — A. Thura,
Gynæceum Daniæ litt. 1732. p. 81—82. — H. J. Birch, Billed-Gallerie f. Fruen-
timmer. III. 1795. p. 359.

En liden Bønnebog, indeholdendis adskillige Bønner oc aandelige
Psalmer, samt nogle smucke Sententzer af den Hellige Skrifft. Aarhus.

1643.

Krag, Christian, er f. c. 1729. Han blev 1750 Student fra Aal-

borg Skole og var 1751—56 Alumnus paa Elers’ Kollegium.
Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 163. — Univmatriklen.

III. p. 103.

Exercitatio historico-biblica de Mose rege. Part. I—IV. Hafniæ. 1752—55.

4. (ufuldendt). [Resp. I. Ansg. Borch, II—III. Chr. Grønvold, IV. Pet. Joh.

Thorning].

Krag, Dines Christian, er f. 12/i 2 1683 i Magleby paa Lange-
land, Søn af Sognepræst Franls Krag (f. Vs 1656, f 11/i 1725) og

Elisabeth Sophie Dinesdatter Rosenstjerne (f 1736). Han blev 1704

Student fra Odense Skole, tog 1705 Baccalaurgraden og
16/io 1708

teol. Examen med Laud., var 1709—12 Alumnus paa Valken-

dorfs Kollegium, blev 6/u 1715 Adjunctus (fra 1719 cum succes-

sione) i Magleby og kaldtes 26/s 1732 til Sognepræst i Tranekjær
og Tullebølle ligeledes paa Langeland. u/s 1749 blev han Konsi-

storialraad. f 1749, begr. Vs.
Han ægtede Christine Zumbildt, Ejerinde af Hjortholm (f. 1702,

f 1780, begr. 1SA), Datter af Kaptajn Johan Christopher Zumbildt.

Wiberg. III. p. 377. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 146. — H. .1. Helms,
Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. II. p. 294. 300.

Theses quædam. Hafniæ. 1709. 4. [Resp. Joh. Blichfeld].
Abramus ante Abrahamum. Sive diss. de religione Abrahæ ante suam

vocationem. Hafniæ. 1710. 4. [Resp. Sev. Frisius, Chr. fil.].
n<jpa\oS;o7io8-eöee; quædam variorum virorum. Hafniæ. 1711. 4. [Resp.

Elias Heltberg].

Krag, Frederik, er f. ls/s 1693 i Magleby, Broder til ovennævnte

Dines Christian Krag. Han blev 1710 sat i Herlufsholm Skole,
hvorfra han 1714 blev Student. 1715 tog han Baccalaurgraden
og var 1721—22 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium; men da



476

han 1722 blev for længe borte paa et Besøg paa Langeland, blev

hans Plads bortgivet til en anden. I Kbh. var han Hovmester

for Justitsraad Nikolaj Braéms Børn, tog 8A 1726 teol. Examen
med Haud, blev 24/io s. A. Skibspræst i det asiatiske Kompagnis
Tjeneste og rejste til Trankebar, hvor han var Præst ved Sions

Menighed til 1742, da han rejste hjem. 1743 kom han til Kbh.

og blev dér, til han 3%o 1744 kaldtes til Sognepræst i Stadager
og Nørre Kirkeby paa Falster, hvorfra han 18/i 1754 forflyttedes
til Kolding som Præst ved Hospitalet, f 9/a 1764.

Han ægtede 1. 1729 i Trankebar Anna Sophie Kleinstrøm,
f. Schyth (f. 1703, f 1750, begr. Vs), Enke efter Sekretariatsraad

og Kasserer i Trankebar Zakarias Kleinstrøm. 2. Vr 1756 Inger
Hansdatter Juhl, Enke efter kgl. Jagtbetjent Erik Juhl (f 9/i 1756).

Wiberg. II. p. 237. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. II.
1854. p. 134—35. •— Leth, Dimitt. fra Herlufsholm, p. 82—83. — H. J. Helms,
Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 383. 390.

Specimen de ’AoixIa nautarum Pauli. Hafniæ. 1722. 4. [Resp. Joh. Illhu-

gius Würdnses],

Krag, Frederik Christian, til Egeskov, Løjtved og Skjoldemose,
er f. 11/e 1726, Søn af Etatsraad Niels Krag til Voldbjerg m. m.

(f. 8A 1699, f Vn 1740) og Sofie Juel Justsdatter (f. Vs 1706, f 16/s
1785). Han blev 1743 indskrevet ved Kbh.’s Universitet, blev 1746

Hofjunker og 1747 Kammerjunker hos Dronningen. Sidstnævnte

Aar studerede han i Leipzig, blev 1748 Kornet, s. A. immatriku-

leret ved Universitetet i Lej'den og 1752 Assessor i Højesteret,
f 25/6 1 7 63 i Paris som Slægtens sidste Mand, ugift.

Danm. Adels Aarhog. 1899. p. 267. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 58. — Svend-

borg Amt. Aarsskrift for 1915. p. 23—24. -— Univmatriklen. III. p. 37.

Oratio panegyrica, qua Friderico V, Daniæ regi inaugurationis ac

coronationis sollemnia Fridericoburgi d. 4. Sept. 1747 celebrata Lipsiæ
in templo academico pie gratulatus est. Lipsiæ. Fol. (Den er i Virkelig-
heden forf. af Joh. Aug. Ernesti og optaget i hans: Opusculorum ora-

toriorum novum volumen. Lipsiæ. 1791. p. 227—52; jfr. L. Eft. 1792. p. 303).
Ode in sacrum inaugurationis Friderici V. Lipsiæ. 1747. Fol.

Das höchstbeglückte Krönungsfest Friedrichs des Vten verehrte in

gegenwärtiger Ode. Lpz. u. A. [1747]. Fol.

Krag, Frederik Christian, er f. s% 1741 i Kbh., Søn af Højeste-
retsprokurator, senere Byfoged i Skelskør Svend Krag (f 8/a 1759)
og dennes 2. Hustru Heinine Christiane v. Raben (f 1750). Efter
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Moderens Død blev han sat i Kost hos en Bondefamilie paa Lol-

land, indtil Sophie Hedevig v. Lützow til Gammelgaard fik ham

sat i Nykøbing Skole, hvorfra han 1766 blev Student. 1768 tog
han Baccalaurgraden og Vis s. A. teol. Examen med Haud, var

derefter Huslærer hos Sognepræst Johan Arndt Dyssel i Sandby
paa Lolland, hos Sognepræst Niels Hjort i Slemminge smstds.

og endelig hos Justitsraad Kirchhof i Nysted. 18A 1775 blev han

residerende Kapellan i Kjettinge og Bregninge ligeledes paa Lol-

land og
23A 1777 Sognepræst i Radsted smstds. llA 1800 tog han

sin Afsked, t 19/i 1802 i Radsted.

Han ægtede 4/is 1775 Cathrine Marie Sigwart (f. c. 1747, f 18/io

1817), Datter af Forpagter paa Rosenlund (senere paa Haver-

lykkegaard) Sigwart (f. c. 1685, f 1759) og Judithe Augusta Ber-

ritz (f. s% 1720).
A. Jantzen i Biograf. Lex. IX. p. 431. — P. Rhode, Saml. t. Laalands og Fal-

sters Hist. 1776 ff. II. p. 298—315 (Autobiografi). (2. Udg. v. Friis. I. 1859. p.

400—01). — Univmatriklen. III. p. 265. 282.

Tanker om Solens Giands i Norden d. 8. Nov. 1766. Kbh. (Anm. i

L. Eft. 1766. p. 435].
En Maji-Krands til Christian VII paa den høje Salvings-Fest d. 1. Maji

1767. Kbh. 1767. 4.

Sang til Casp. Pet. Rothe, Byefoged i Schive, og Cath. Severina Soel-

berg paa Bryllupsdagen i Nebølle p. F. 28. Febr. 1771. Kbh.

Prøve af nyeskrevne Fabler. 1. Stykke. 1773. Kbh. 1773. [Anm. i Krit.

Journal. 1773. p. 227; jfr. Luxdorphiana. p. 151],

Samling af Vers og Poesier i adskillige Materier forhen skrevne og

nu samlede udgivne. Kbh. 1781. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 565; Alm. dansk

Litt. Journal. 1781. II. p. 336; Danm. litt. Progresser. III. p. 91].

Svar til det konstige Uhyre paa den danske Litteraturs Horizont d.

7. Sept. 1781. Aalborg. 1782. (Svar paa Anmeldelsen i L. Eft. 1781. p. 565).
[Anm. i L. Eft. 1783. p. 110; Danm. litt. Progresser. III. p. 91].

Livets Høstetanker i Høstetiden ved Grevinde Anna Catharina Hen-

ningia Rabens v. Buchwalds Dødsfald d. 28. Aug. 1790. Kbh. [Anm. i L. Eft.

1790. p. 670; Danm. litt. Progresser. III. p. 91; Kritik og Antikr. 8. H.

p. 671].
En Jorddrots festlige Modtagelse af sine Hovcriegiørende Bønder ved

sin Ankomst til sit Gods d. 23. Maji 1796. 2. Oplag. Kbh. 1797. (Med For-

tale og Efterskrift af Udgiveren G. H. Lund). (Anonym).
En velgiørende Jorddrots cerealiske Gilde paa Krænkerup i Lolland

d. 6. Sept. 1797. Kbh. 1798. (Med en Efterskrift af Udgiveren G. H. Lund).
(Anonym).
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Et øjensynligt Beviis paa Guds brændende Kjerlighed til sine svage
Tjenere, forestillet i en Prædiken, holden i Radsted Kirke i Anl. af Ilde-
branden Natten imellem d. 22. og 23. April 1799. Kbh. 1799. (jfr. Berling-
ske Tidende. 1799. Nr. 38. 72).

Om hans utrykte Skrifter jfr. P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist.
I. p. 315.

Krag, Frederik Christian Carl, er f. 8A 1728 i Kbh., Halv-
broder til ovennævnte Frederik Christian Krag (f. 1741); Moderen
hed Regitze Sophie Grubbe (f 1733). Han blev 18/s 1747 Fændrik
i nordjyske nationale Infanteriregiment og

17/5 1752 Premier-
lieutenant. 7A 1762 tog han sin Afsked, blev 1770 Toldkontrol-
lør i Bogense og 1773 Tolder i Ringkøbing.

Lengnick, Sven Krag.
En Troes Bekiendelse for den, der bekiender sig til den Christelige

Religion, grundet paa den Hellige Skrift efter den Augsburgiske Con-
fession og Lutheri Lærdom. Aalborg. 1767.

Allerunderd. Lykønskning til Deres Majestæter for den nyefødte Kron-
Printz Friderich. 1768. U. St. Fol. (Ogsaa med Titel: Allerunderd. Lyk-
ønskning til Hs. Kgl. Højhed Kronprints Friderich 1768. U. St. 4.; uden

Forfatternavn).
Tanker om Gud, for saa vidt det er et Menneske tilladt, ved den

meddeelte Fornuft og det aabenbarede Guds Ord, at gjøre sig det mue-

ligste og tydeligste Begreb om Hans guddommelige Væsen og Værelse
til sin egen Vished. Kbh. (1784). [Anm. i Kritik og Antikr. 2. H. p. 507].

Quæstio obscura eller Mørk Tale. (Den udkom paa Prænumeration
og Opløsningen var »Samvittighed«).

Krag, Ivar, er f. 1594 i Kbh., Søn af nedennævnte Niels Krag.
Han blev 1611 Student, tog 1612 Baccalaurgraden, holdtes s. A.

fængslet af Universitetet paa Grund af en temmelig betydelig
Pengefordring, som en Borger i St. Andrews i Skotland (hvor
han altsaa rimeligvis har studeret) havde paa ham. 1613 blev
han Rektor i Slangerup og c. 1615 Sognepræst i Oure og Vej-
strup i Svendborg Amt. f s%2 1629.

Han ægtede c. 1616 Clara Ambrosiusdatter, som senere ægtede
hans Eftermand Claus Christensen Hesselager (f. 1597, f 1654).

Wiberg. II. p. 545. — Roskilde Skoleprogr. 1871. p. 18. — H. F. Rørdam,
Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 188. 539. — H. F. Rørdam, Hist. Saml. og
Studier. IV. p. 115—17. 125. — Univmatriklen. I. p. 7.

In nuptias Dn. Mathiæ Mathiæ F., mercatoris Skelskorensis, et virgi-
nis Chistinæ Joannis F., Anno 1612. Hafniæ. 1612. 4.



479

Krag, Laurids, er f. c. 1716. Han blev 1736 Student fra Ros-

kilde Skole, tog 1738 Baccalaurgraden og var 1740—42 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium.
H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p.

573. 589.

Disp. critico-biblica de Johanne Baptista, qvi vocatur Maximus et

Minimus Matth. XI. v. 11. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. Erasm. Lange],

Diss. de voto Paulino Rom. IX. v. 3. Hafniæ. 1741. 4. [Resp. Andr. Ryge].

Krag, Niels, er f. c. 1550 i Ribe, Broder til ovennævnte Anders

Krag. Han blev 1567 Student og fik ved Anbefaling af Biskop
Poul Madsen strax Kosten i Helliggejsthus, men blev 1570, fordi

ban i Hidsighed havde givet en af sine Medalumner et Ørefigen,
medens de sad ved Middagsbordet, for bestandig udelukket fra

denne Begunstigelse. Derefter tog han tilbage til Ribe, hvor hans

Slægt hjalp ham til 1570 at rejse til Wittemberg. Efter sin Hjem-
komst blev han 1572 Rektor i Ringkøbing, men allerede 1574

opgav han denne Stilling og begav sig til Kbh., hvor han op-

naaede kgl. Understøttelse til en Studierejse. S. A. rejste han paany
til Wittemberg, hvor han Vs 1575 tog Magistergraden. 1576 var

han atter hjemme i Kbh., hvor han ’/* 1577 blev Rektor ved

Metropolitanskolen. 1582 opgav han imidlertid denne Stilling,
tildels paa Grund af sit uheldige Giftermaal, og rejste s. A. som

Hovmester for Peder Rud til Tyskland og senere til Frankrig,
hvor han, uvist ved hvilket Universitet, tog den juridiske Dok-

torgrad. 1584 var han i Genf som Hovmester for en mährisk

Adelsmand Carl v. Zerotin og besøgte forøvrigt paa sin Rejse
Frankrig, Italien, Schweiz, Tyskland og Polen. 1585 vendte han

hjem og opholdt sig i nogen Tid i sin Fødeby. Vt 1589 blev

han ved Kansleren Niels Kaas’ Hjælp udnævnt til extraordinær
Professor i Historie ved Universitetet og forlenedes 29/b 1591 med

et Kannikedømme i Roskilde. 27/9 1 592 blev han Professor i

Græsk og begav sig Aaret efter sammen med Steen Bille til Bil-

lesholm i en diplomatisk Sendelse til Skotland. Af Kong Jacob

ophøjedes han Vs 1593 i den skotske Adelsstand, og efter hans

Hjemkomst blev det 81/? 1594 overdraget ham at skrive Dan-

marks Historie paa Latin. Vedel havde som bekendt det Hverv

at skrive Danmarks Historie paa Dansk, men da han intet ud-

gav, fik han 1595 Befaling til at aflevere alle de Breve og Doku-
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menter, der havde været ham betroet, til Krag, der ligeledes fik
det Prælatur i Ribe Domkapitel, som Vedel havde haft som Løn.

Regeringen lagde imidlertid stærkt Beslag paa Krags Arbejdskraft;
saaledes sendtes han Vinteren 1597—98 til Polen og den paa-
følgende Vinter opholdt han sig i London ligeledes i en diplo-
matisk Sendelse. 1600 var han udsendt til Kongressen i Embden

og 1601 var han paany i Polen. S. A. valgtes han til Universi-
tetets Rektor og

2Vis s. A. blev han Forstander for Sorø Klosters

Gods og Skole, f u/5 1602.

Han ægtede 1. 2/s 1578 Kjønne (f efter 1615), Datter af Mikkel

Skriver; men fra hende blev han skilt 1587 og han nægtede at

anerkende hendes 2 Sønner. 2. 2Vs 1591 Else Mule (f 25/i 1605),
Enke efter ovennævnte Iver Bertelsen.

H. F. Rørdam og M. C. Gertz i Biograf. Lex. IX. p. 434—38. — Moller. I. p.
313—15. — P. Terpager, Ripæ Cimbricae. 1736. p. 624. — R. Vinding, Regia Acad.
Hafn. 1665. p. 192 —93. — N. Cragius, Annalium libri VI. 1737. Grams Fortale,

p. 3—32. (Den danske Oversættelse. I. 1776. p. 4—46). — Ribe Skoleprogr. 1824.

p. 51—52; 1843. p. 22. — H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 283. — Samme,
Kbh. Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 716—18; III. p. 522—41; IV. p. 393—94;
401—02; 490—96. — Samme, Hist. Saml. og Studier. III. p. 327—29. — Metro-

politanskolens Progr. 1872. p. 13 —14. — F. R. Friis, Kulturhistoriske Studier.
2. H. 1909. p. 86—87. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 129; III. p. 56; 5. R.
VI. p. 10. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 37. 49. 60. 65; 5. R. I. p. 282—83. — Bibi.
Dan. III. p. 1236—37.

Grammaticæ Latinæ præcepta, ex variis et optimis hujus artis auto-

ribus collecta, in ordinem digesta et ad ediscendi facilitatem accommo-

data. Hafniæ. 1578. (jfr. Nyerup, Notitia librorum, qui in scholis præ-
legebantur. 1784. p. 26—27; Samme, Historisk-statist. Skildr, af Tilstanden

Danm. og Norge. III. 1. p. 25—27).
Epithalamium viro D. Bredoni Rantzovio et sponsae Sophiæ Rosen-

krantz scriptum. Hafniæ. 1579. Fol.

Titi Liuii Patauini sententiose dicta, ex libris historicis eius, quæ

supersunt, excerpta. His accesserunt sententiæ Sallustianae ab eodem

adjectæ. Hafniæ. 1582. (Moller nævner en ellers ikke kendt Udgave 1657

uden Stedsangivelse).
Differentiae Ciceronis seu quæ verius a grammatico quodam in Dania

olim conscriptae sunt. Nuper ex bibliotheca quadam erutae et ex fide

V. M. S. in lucem euulgatæ. Hafniæ. 1589.

De republica Lacedaemoniorum libri IIII. U. St. [Heidelbergæ]. 1593.

4. (i Univbibl.’s Ex. i Kbh. er tilskrevet: »Genevæ«, jfr. Moller. I. p.

314). — Lugduni Batavorum. 1670. [Optrykt i Jac. Gronovius, Thesaurus

græcarum antiquitatum. V. 1699. p. 2497—2674]. Man har villet tillægge
Jac. Cujacius dette Skrift, men ganske uden Grund; jfr. Terpager, Ripæ
Cimbricæ. p. 624; Moller. I. p. 314; Grams Fortale til Cragii Annales. p.
21—29. (Dansk Oversættelse. I. p. 29—41); Njr danske Magazin. II. p-
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346—47). — I en noget forkortet Oversættelse uden Krags Navn udkom
det u. T.: Die Lacedämonier dargestellt nach ihrer Staatsverfassung.
Nürnberg. 1799. [Anm. i Allg. Litt. Zeit. 1799. Nr. 369. p. 453; Gött. Anz.

1799. p. 1760],
Heraclidæ Pontici de politiis libellus cum interpretatione Latina. U. St.

[Heidelbergæ]. 1593. 4. (Baade dette og det flgd. Skrift er sikkert udg.
sammen med Heidelberg-Udgaven 1593 af N. Krag, De republica Lace-

dæmoniorum). [Den er optrykt i N. Krag, De republica Lacedæmonio-
rum. Lugd. Bat. 1670 og i Jac. Gronovius, Thesaurus græcarum antiqui-
tatum. VI. 1699. p. 2819-34].

Ex Nicolai Damasceni universali historia seu de moribus gentium
libris excerpta Johannis Stobæi collectanea, quæ Nicolaus Cragius La-

tina fecit et seorsim edidit. U. St. [Heidelbergæ], 1593. 4. [Optrykti N. Krag,
De republica Lacedaemon. Lugd. Bat. 1670]. (jfr. Kirkehist. Sami. 3. R. I.

p. 134.141—42. 146—47). — Desuden udkom den u. T. Nicolai Damasceni

de moribus Graecorum aliarumque gentium libellus cum interpretatione
Latina Nicolai Cragii. Nordhusæ. 1723. (Br. Museum).

Panegyricus Christiano IV, Daniæ regi dictus in dedicatione aug. ba-

silicæ seu novæ academiæ, Deo et musis consecratae, 6. Cal. Jul. 1601.

Hafniæ. 4.

Annalium libri VI, quibus res Danicæ ab excessu regis Friderici I

ac deinde a rege Christiano III gestae ad annum usque 1550 enarrantur.

His additi Steph. Joh. Stephanii historiæ Danicæ libri duo. Hafniæ. 1737.

Fol. (Udg. af H. Gram). [Anm. i Acta erudit. 1741. p. 289; jfr. O. Bang,
Saml. af nytt. og opbyggelige Materier. 1743 ff. III. p. 223; Holbergs Epist-
ler, v. Chr. Bruun. IV. p. 314—17; Osts Archiv f. Psychol., Hist., Literatur

og Kunst. 1824 fif. V. p. 191-210. 311—28. (af G. L. Baden); Danske Saml.

2. R. I. p. 366-67; Hist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 368-407 (af C. Paludan-Mül-

ler); 5. R. IV. p. 64—65; S. Birket-Smith, Om Kbh.’s Universitetsbiblio-

thek før 1728. 1882. p. 106—21). [Nedennævnte Chr. Reitzer fik 1707 kgl.
Tilladelse til at udgive Krags Værk, men denne Udgave saa aldrig Ly-
set, jfr. O. Nielsen, Kbh.’s Hist. og Beskr. VI. p. 488].

Kong Christian den Tredies Historie ved Niels Krag og Steph. Ste-

phanius oversat af Latinen [ved J. Ørslefj, forøget med adskillige An-

mærkninger og Tillæg samt Suhms og Grams Fortaler. I. Kbh. 1776. —

II indeholdende hans Recesser og aabne Breve. Kbh. 1778. — Supple-
ment indeholdende Forordninger og aabne Breve. Kbh. 1779. 4. (Udg.
af B. C. Sandvig). [Anm. i L. Eft. 1777. p. 241; 1778. p. 289. 353. 385; 1782.

p. 388; Krit. Journal. 1777. p. 81; 1778. p. 385; Krit. Tilskuer. 1777. p. 9;
1778. p. 143; Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 105].

I Orationes tres: I. N. N. legati regis Daniæ. II. Hyppoliti a Collibus,
legati electoris Palatini Friderici IV. III. Joachimi Hubneri, legati Joa-
chimi Friderici marchionis Brandeburgensis. Habitæ in comitiis coram

rege Poloniæ Sigismundo III. A. 1601 Warsoviæ. Coloniæ. 1612. er den
første Tale (p. 3—27) af ham.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. IV. 31
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I Th. Rymer, Foedera, ed. G. Holmes. VII. I. p. 207—09 er trykt hans
Oratio ad reginam Angliæ Elizabetham de causis mercatorum Danorum

perquirendis.
I Ny danske Magazin. IV. p. 173—216 er trykt i Oversættelse et Ud-

tog af hans Relation om sit Gesandtskab til England 1598—99.

Foran P. Hegelund, Susanna Comico-tragoedia. Kbh. 1578. et dansk

Digt >Om denne Bog oc hendis Scribenter«.

I Danske Magazin. 4. R. II. p. 25—26 er trykt hans Erklæring 8/i 1595

ang. Gellius Sascerides (jfr. p. 19—20. 23—25).
I Suhms nye Samlinger. III. p. 131 omtales hans Collectanea msc. ad

illustrandas leges Danicas — hvilket Haandskrift nu ikke kendes mere.

I Arngrim Jonsson, Apotribe calumniæ. Hamburg. 1622. p. 80—82. 85.
87—91. er trykt 4 Breve (Vs 1594, 12. cal. Junij 1595, 24A 1596, nonis Maji
1597) til Jonsson.

Krag, Otte, til Egeskov og Voldbjærg, er f. 29/s 1611 paa Ager-
krog, Broder til ovennævnte Anna Cathrine Krag. Han studerede

i Sorø, rejste derefter udenlands og opholdt sig, med en enkelt

Afbrydelse 1635, i Udlandet til 1638; efter sin Hjemkomst blev
han Sekretær i danske Kancelli, gik 1639 som Gesandt til Sver-

rig, fulgte 1640 Hannibal Sehested paa hans Ambassade til Spa-
nien og 1643 Just Høg og Gregers Krabbe til Osnabrück. 1645
blev han øverste Sekretær og forlenedes 1646 med Halsnø Klo-
ster og Hardanger, hvilke han 1651 ombyttede med Bøvling i

Jylland. */s 1653 blev han Medlem af Rigsraadet, forlenedes 1655

med Riberhus Len og var 1658—62 Lensmand paa Nyborg.
1659—60 rejste han med Godske Buchwald som Gesandt til Haag.
Efter Enevoldsmagtens Indførelse, af hvilken han var en erklæ-

ret Modstander, blev han dog Medlem af Stalskollegiet og af

den store Lovkommission, f Vs 1666.

Han ægtede 19/io 1645 Anna Rosenkrantz til Skjoldemose (f 10/7
1688), Datter af Holger Rosenkrantz til Glimminge (f. 9/s 1586,
f 31A 1647) og dennes 1. Hustru Lene Gyldenstjerne (f. 17/s 1588,
f s% 1639).

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. IX. p. 440—42. — Univprogr. ls/s 1666. — Mich.
Henr. Tistorf, Ligpr. over Otthe Krag. Kbh. 1668. — T. de Hofman, Efterretn.
om danske Adelsmænd. I. 1777. p. 186—89. — Ribe Skoleprogr. 1835. p. 56—57.—

Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 233—35. — Secher og Støchel, Forarbejder til Christian Vs
danske Lov. I. 1891. p. 56 ff.

*Selectæ juris quæstiones. Argentorati. 1636. 4.

I Suhms Samlinger. I. 1. H. p. 149—64. Underd. Relation om miin og
Frederich von Ahlefelds, ordinaire Gesantere hos Churfyrsten af Bran-
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denburg, vores Forretning udi den os begge anbefalede extraordinaire

Ambassade, indleveret d. 13. Oct. 1659.

I Danske Samlinger. 2. R. II. p. 62—85. Kalenderoptegnelser for Aarene

1649, 1656 og 1657. (Meddelt ved J. A. Fridericia efter Ny kgl. Saml.

241-43. 8.).
I Danske Magazin. 5. R. VI. p. 137—78. Dagbogsoptegnelser vedrørende

Krigen 1658—59. (Meddelt ved G. L. Grove og K. Rockstroh efter Ny kgl.
Saml. 634d>. Fol.); 5. R. II. p. 363-66. 368-69. fire Breve (V«, u/>, *7» 1648

og 7« 1649) til Peder Juel.

Kraglund, Hans Schack, er f. 19/io 1720 i Fol i Haderslev Amt,
Søn af nedennævnte Peder Christensen Kraglund. Han blev 1739

Student fra Ribe Skole, tog 1740 Baccalaurgraden og
3% 1742

teol. Examen med Haud, rejste 1749 lil Tyskland, blev % 1751

personel Kapellan hos sin Fader i Gram og
3/ii 1752 Successor

i Fol. 28/i 1757 kaldtes han til Sognepræst i Lidemark og Bjever-
skov i Præstø Amt, u/s 1761 i Vallø, 16/a 1770 i Højelse og Lei-

linge i Kbh.’s Amt, hvor han 1778 blev Provst, og Vs 1785 i

Herfølge og Sædder i Præstø Amt. f 19/s 1792.

Han ægtede s% 1757 Sophie Hedevig v. Einen (f. c. 1724, f 5/i

1805), Datter af Hovedpræst i Heiligenhafen Theodor Heinrich

v. Einen og Helene Koback.

Wiberg. I. p. 601. — Worin. III. p. 433—36 (Autobiografi). — Ribe Skole-

progr. 1824. p. 52; 1837. p. 46—47. — Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 711. — N. P.

Nielsen, Det gamle Højelse. 1919. p. 88. — Personalhist. Tidsskr. 8. R. IV. p.

228—32. — Univmatriklen. II. p. 601. 610.

Hr. P. Rhodes injurieuse og usandfærdige Beskyldninger imod Sal.

Mag. Stichelius og hans efterladte Arvinger med flere. Fremlagte og be-

svarede. Kbh. 1776. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 309; Krit. Tilskuer. 1776.

p. 141].
Die kurze Dauer aller sichtbaren Dinge, als eine Reitzung zur wahren

Gottseligkeit. Ueber Joh. 16. Cap. v. 16—22 in der Schloszkirche zu Walløe

1762 vorgestellet. Cph. 1778. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 33; Krit. Tilskuer.

1779. p. 3].
Tentamen exegeticum, quo hircum emissarium non esse typum Chri-

sti sed hominum per Christum salvandorum demonstrat. Hafniæ. 1781.

4. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 433].

Epistola de armis justitiae, qua Nicolao Ed. Balle novam nuper ac-

ceptam provinciam episcopi dioeceseos Siællandiæ gratulatur. Hafniæ.

1782. 4.

Mich. Lilienthal, Tidens nyttige Anvendelse paa Syge- og Døds Sengeu,
indeholdende gudelige Betragtninger over nogle bibelske Sprog. Oversat
med nogle Tillæg. 1. Deel. Kbh. 1785. — Salig Forretning paa Syge- og

31*



484

Døds-Sengen. Af de beste herhid hørende Skrifter sammendraget. 2. Deel.
Kbh. 1785. [Anni. i L. Eft. 1785. p. 462],

I Adresseavisen. 1764. Nr. 95—96. 98. 100—01. 108—09 skrev han under
Mærket »Randsageren« en Afhandling om Kobberslangen (jfr. Nr. 78. 81.
87. 89), der iflg. hans egen Opgivelse siden skal være oversat paa Latin
u. T.: Serpens æneus typus Christi non imago diaboli — men sikkert
aldrig er udkommet.

Kraglund, Niels, er f. c. 1697, formodentlig Søn af Sognepræst
i Varde Niels Nielsen Kraglund (f. 1658, f 1728) og Magdalene
Nielsdatter Friede. Han blev 1718 Student fra Ribe Skole, tog
1719 Baccalaurgraden og var 1724—27 Alumnus paa Borchs Kol-

legium; studerede Teologi og f ung.
Giessing. I. p. 328. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 167. — Univ-

matriklen. II. p. 421. 423.

De ultimis verbis psalmi XCI v. 6. descriptis. Diss. I—II. Hafniæ. 1727.
4. [Resp. I—II. Joh. Normann].

Kraglund, Niels Christian, er f. 16/9 1720 i Grimstrup i Ribe

Stift, Søn af Degn, tidligere Rektor i Varde, Peder Kraglund (f 1739)
og Elisabeth Teilmann. Han blev 1740 Student fra Vordingborg
Skole, blev strax efter Hører smstds., tog 1741 Baccalaurgraden
og 1743 teol. Examen med Haud og fik s. A. Kommunitetet og
Regensen. 1748 blev han Huslærer hos Major Løvenhjelm paa
Vejrup, siden hos Sognepræst i Dreslette Jørgen Mygind og slutte-
lig hos sin Morbroder Sognepræst i Bragnæs og Strømsø Hans
Teilmann. 1754—68 var han Korrektør i det Høpffnerske Bog-
trykkeri i Kbh. og kaldtes s6/io 1766 paa Succession til Helnæs
i Odense Amt, hvilket Kald han 1767 overtog, f 28/5 1 7 84 ugift.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. 1786 ff. II. p. 239. — Wiberg. I.
p. 580. — Giessing. I. p. 328. — J. Suhr, Efterretn. om Vordingborg Skole. 1825.
II. p. 9—10. — O. Nielsen, Skadst Herred. 1862. p. 103. — Fr. Nygård, Kristen-
liv i Danmark. 1897. p. 54—55. — Univmatriklen. III. p. 6. 10.

Opbyggelige Vidnesbyrd om Jesu Lidelse, Blod, Død og Vunder som

eeneste Saligheds Grund, samlede af Danske Læreres Skrifter i det 16.
og 17. Seculo. 1.—2. Stykke. Kbh. 1761—62. (Anonym). (Baade Worm (III.
p. 436) pg Nyerup (p. 320) anfører dette Skrift under Kraglunds Navn,
men det er sikkert af ovennævnte Ludvig Boesen).

J. G. W. Forstmann, Det os strax ved Indtrædelsen i et nyt Aar fore-
lagde Vall imellem Livet og Døden, Velsignelsen og Forbandelsen, fore-
stillet paa en Nye-Aars Dag. Oversat. Kbh. 1763. (Anonym; jfr. Fasting.
p. 164; Worm. III. p. 436, der angiver den at være oversat af ovennævnte
Nicolai Christian Høpffners Hustru).
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Kraglund, Peder Christensen, er f. % 1681 i Ribe Bispegaard,
Søn af Sognepræst i Lintrup og Hjerting i Haderslev Amt Chri-
sten Lauridsen Wellejus (f. 12A 1657, f 25/6 1730) og Lene Peders-

datter Kraglund (f. 2/i 1657, f Vs 1738), hvis Navn han antog.
Han blev 1696 Student fra Ribe Skole, tog 1699 Baccalaurgraden,
var 1699—1703 Alumnus paa Borchs Kollegium, arbejdede paa
Moths danske Lexikon, kaldtes 2 Va 1703 til Sognepræst i Fol i

Haderslev Amt og Vs 1729 i Gram smstds., hvor han 1733 blev

Provst, f 28/6 1751.

Han ægtede 12/s 1707 Marie Elisabeth Stichelius (f. ls/9 1684),
Datter af Sognepræst i Haderslev Michael Stichelius (f 5/s 1715).

P. Rhode, Saml. til Haderslev Amts Historie. 1775. p. 399—401. — Giessing.
I. p. 328. — Ribe Skoleprogr. 1837. p. 46. — Wiberg. I. p. 469—70. — Borchs

Kollegiums Festskrift. 1889. p. 165. — Personalhist. Tidsskr. 8. R. IV. p. 221—28. —

Univmatriklen. II. p. 221. 245.

Exercitatio historico-philologica de Palilibus Romanorum. Hafniæ.

1699. 4. [Resp. Joh. Frisius Castanæus].

De serra martyrii instrumento ex Hebr. XI. com. 37. disqv. historico-

critica. Hafniæ. 1700. 4. [Resp. Baggo Sev. Seerup].
De trina terrae injectione super mortuos diss. historico-critica. (Haf-

niæ). 1701. 4. [Resp. Andr. Henr. Lachman].
De aureo femore Pythagorae diss. historico-critica. (Hafniæ). 1702. 4.

[Resp. Joh. Dan. Melchioris Ramus].
Theoremata qvædam miscellanea. Hafniæ. [1703]. 4.

Kraglund, Peder Frederiksen, er f. 28A 1674 i Visby i Ribe

Amt, Søn af Sognepræst Frederik Johansen Koch (f 1696) og

dennes 1. Hustru Sophie Pedersdatter Kraglund, hvis Navn han

antog. Han blev 1694 Student fra Ribe Skole, var 1696—99 Alum-

nus paa Borchs Kollegium, tog 1697 Baccalaurgraden, studerede

Medicin og Kemi, var derefter til 1701 Hører i Bergen, kaldtes
ss/i 1704 til Sognepræst i Gislum og Testrup i Aalborg Amt og
10/io s. A. i Haderup i Ringkøbing Amt. s% 1722 tog han Magi-
stergraden. f 29/io 1731.

Han ægtede Ellen Engelstoft (f 1712), Datter af Raadmand i

Ribe Oluf Engelstoft.
Wiberg. I. p. 516—17. — M. P. Farstrup og Laur. Axelsons Dagbog. 1813. p.

313. — Ribe Skoleprogr. 1837. p. 46; 1843. p. 21. — Giessing. I. p. 328. — Borchs
Kollegiums Festskrift. 1889. p. 91—92. 165. — C. Friman, Bergenske Skribentere.
2. Stykke. 1766. p. 12. — Hardsyssels Aarbog. I. 1907. p. 150—51. — Univma-
triklen. II. p. 204. 224. 448.
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Pentas dubiorum ex historia philosophiae Pythagoricae selectiorum.
Hafniæ. 1696. 4. [Præs. Enev. Dalhusius].

Diss. historico-philologica de Scytala apud Cornelium Nep. in Pausa-
nia. Hafniæ. 1697. 4. [Resp. Chr. Laur. Longomontanus],

Diss. historica de defectu oraculorum ethnicorum circa Christi ad-
ventum. Hafniæ. 1698. 4. [Resp. Geo. Sthenonis Holm],

Krag(e)lund, Peder Jensen, er f. 21/i* 1602 i Bergen, Søn af
Købmand Jens Krag(e)lund. Han blev 1623 Student fra sin Føde-

bys Skole, tog 1624 Baccalaurgraden, studerede 1625 i Rostock,
og kaldtes 9/s 1628 til Sognepræst i Faarevejle i Holbæk Amt

og Slotspræst paa Dragsholm. 12/s 1635 tog han Magistergraden,
blev 26/6 1 650 Biskop i Ribe og tog 20/ia 1653 den teologiske
Doktorgrad, f ls/9 1681.

Han ægtede 1. 1628 Bodil Nielsdatter (f 27A 1634). 2. 1634
Lene Thomasdatter (f. Via 1613, f V* 1697).

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. IX. p. 447—48. — Treschow, Danske Jubel-
Lærere, p. 90—92. — Giessing. I. p. 296—330. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. IV. p. 150—51. — P. Terpager, Inscriptiones Ripenses. 1702. p. 93—96; Ap-
pendix. p. 9. — C. Friman, Bergenske Skribentere. 1. St. p. 14. — P. N. Frost,
Ribe Domkirke. 1841. p. 48—52. — Samme, Optegnelser om Ribe. 1842. p. 63—65. —

Kinch, Ribe Bys Hist. II. p. 443—44. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p.
27—28. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 211—12. — Ny kirkehist. Saml.
V. p. 123-24; VI. p. 73—74; 3. R. VI. p. 175—77. — Personalhist. Tidsskr. III.

p. 269—70. — Norske Samlinger. I. 1852. p. 92. — Bibi. Dan. Suppl. p. 395. —

Univmatriklen. I. p. 59. 68. 128.

Verus christianus. Det er: En kort oc endfoldig Forklaring offuer
den XV. Konning Davids Psalme. Kbh. 1632.

Det Israelitiske Thabhera, Det er: Om ulyckelig Ildebrand, med sine

Aarsager, Nød oc Elendighed, sampt Raad oc Trøst der imod. Huor
udi tillige indeholdis en kort Forklaring offuer de 3 første Vers udi
dend iierde Mosis Bogs 11. Cap. Kbh. 1641.

Auxilium a Jehova, et ret adeligt oc ønskeligt Symbolum om Hielp
fra Himmelens oc Jordens Skabere, Davids Psalm. CXXI v. 2 udi en

Liigprædicken, den Tid Hr. Mogens Sehested til Holmgaard, hans Liig
udi Viborrig Dom-Kircke bleff nedsat d. 13. Martii 1657, forklared. Kbh.

1661. 4.

Naar han anføres som Forf. til en Ligprædiken over Fru Mette Dres-

selberg til Vognserup (Worm. I. p. 543; Nyerup. p. 320) er det en For-

vexling med Poul Jensen Colding.

Krakewitz, Joachim, er f. 18A 1609 i Greifswald, Søn af Pro-

fessor og Superintendent Barthold Krakewitz og Margrethe Jeger.
Han blev Professor i Etik og Historie i sin Fødeby, var for-

modentlig nogle Maaneder 1639 Lektor ved Roskilde Domkapitel
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og blev s. A. Lektor i Logik ved Sorø Akademi og tysk Præst

dér i Byen. 1641 blev han Professor theol. ved Akademiet, f 8A

1642.
Han ægtede Marie Burser, Datter af ovennævnte Joachim Burser.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. IX. p. 451—52. — Sorø Akad. Progr. I5/a 1642. —

Tauber, Sorøe Academies Forfatning. 1827. p. 38. — Ny kirkehist. Saml. III. p.

173. — Christian IVs egenhændige Breve. 1636—40. p. 423.

*Diss. XIII morales, (anf. u. St. o. A. af Worm. I. p. 559).

Disp. theologica de dicto Joh. 1. v. 14. xal 6 Aöyot; aåp? éyévø-ro. Hafniæ.

1641. 4. [Resp. Dan. Pfeiffius].
I Ny kirkehist. Samlinger. III. p. 208—10. Brev 7/x> 1640 til Biskop

J. Brochmand.

Krakewitz, Jonas, var af adelig mecklenburgsk Slægt; han var

philosophiæ magister.
Hans Bang, Leichpredigt, als Steen Rosensparres zu Scharholdt Leich-

nam in der Heiligen Geistes Kirchen zu Kopenhagen d. 1. Aprilis 1612

nidergesetzt wurde, gehalten. Und nu in Teutsche Sprache ausz der Dä-

nischen übergesetzt von M. J. K. F. Kph. u. A. [1612]. (jfr. Resens Bibi.

1685. p. 125).

Kramer, Christian Carl, se: Cramer, Christian Carl.

Kramer, Erik Christopher, er f. c. 1743. Han hiev 1762 Stu-

dent »e priv. Hafn. cum testimonio Rectoris«, tog Vs 1776 juri-
disk Examen med Laud., blev s. A. Hof- og Stadsretsprokurator,
1792 Birkedommer og 1801 tillige Birkeskriver paa Amager, f 15/s

1821.
Han ægtede Louise Klagenberg (f. c. 1752, f 31/io 1843).
V. Richter, Jurid. og statsvidensk. Stat. 1881. p. 182. — Univmatriklen. III.

p. 222.

De apparitione Samuelis 1. Sam. XXVIII brevis disqvisitio. Hafniæ.

1766. 4. [Resp. Salom. Giør].

Krarup, Christian Johan Lodberg, se: Erslew.

Krarup, Christian Nielsen, se: Erslew.

Krarup, Hans Christian Matthias, er f. 31/is 1769 i Ølby i Ring-
kjøbing Amt, Søn af Sognepræst Christen Krarup (f. 31/io 1726,
f 14/a 1801) og dennes 1. Hustru Dorothea Margrethe Hansdatter

Lund (f. 1744, f 1770). Han blev 1786 Student fra Aarhus Skole,
tog l9/io 1791 teol. Examen med Laud., var 1798—-1800 Alumnus
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paa Borchs Kollegium, kaldtes 31/i 1800 til Sognepræst i Føvling
og Holsted i Ribe Amt og

10/s 1827 i Vejle og Hornstrup. f 29/9

1834.
Han ægtede 11/ia 1801 Magdalene Wissing (f. 28/ii 1780, f 1S/«

1852), Datter af Købmand i Kolding Jens Wissing (f 1817) og
Ane Marie Fischer.

Wiberg. III. p. 506. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 172. — F. F. S.
Krarup, Stmtvl. over den Krarupske Familie. 2. Udg. 1871. p. 7. — Univmatrik-
len. III. p. 414.

De Anacharside Scytha. Commentatio historica. Hafniæ. 1799.

Krarup, Janus Balthazar, se: Erslew.

Krarup, Jens Henrik, er f. 19/a 1735 paa Dejbjerglund i Ribe
Stift, Søn af Proprietær Christian Krarup (f 1769) og Constance
Bigom (eller Bygom) (f. 1707, f 1766). Han blev 1751 Student
fra Ribe Skole, tog 1753 Baccalaurgraden og 1756 teol. Examen
med Laud., blev 1758 Dekan paa Kommunitetet, var 1759—64
Alumnus paa Borchs Kollegium, kaldtes n/io 1765 til Sognepræst
paa Avernakø i Svendborg Amt og

10/e 1768 i St. Jørgens og Sø-
rup i samme Amt. f 24/n 1791.

Han ægtede w/n 1765 Sophie Hansen (f. 7/9 1745, f 27/« 1806),
Datter af Forvalter paa Egeskov Niels Hansen. Hun ægtede senere

Sognepræst i St. Jørgens og Sørup Christen Thomsen Barfod (f. 5/io
1736, f 8/n 1807).

Wiberg. II. p. 47. — L. Eft. 1791. p. 431. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 52. —

N. Rasmussen-Søkilde, Holstenshus og Nakkebølle. 1875 ff. p. 440—41. — F. F. S.
Krarup, Stmtvl. over den Krarupske Familie. 2. Udg. 1871. p. 5. — Borchs Kol-
legiums Festskrift. 1889. p. 169. — Univmatriklen. III. p. 110. 134.

Meditationes philosophicae notionem præsentiæ in genere et specia-
tim omnipræsentiæ divinæ nonnihil illustrare visæ. Hafniæ. 1760. [Resp.
Thuro Krarup]. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. III. 6. St. p. 463]. (Baade
Worm (III. p. 439) og Nyerup (p. 320) anfører den med Disputatstitel
I—II. Hafniæ. 1759—60).

*Cogitationes de primorum angelorum peccato. Hafniæ. 1761. 4.
I Adresseavisen. 1770. Nr. 128. Tanker over den i Adresse-Avisen Nr.

83 bekiendtgiorte Veyr-Plov. (Anonym).
I Almeennyttige Samlinger til Hiertets Forbedring og Kundskabernes

Udbredelse. II. 1781. p. 195—206. Areal eller Indhold i Qvadratmiile af
Kongeriget Danmark, Hertugdømmerne Slesvig og Holsten og Fyrsten-
dommerne Oldenborg og Delmenhorst. Af Oeder. Oversat.

I Minerva. 1788. II. p. 83—84. Et Spørgsmaal i Anl. af Zoegas Afhand-
ling om Kobbermynten i Minerva f. Dec. 1787. Af Iversens fyenske Avis.
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Nr. 31. 1788. (Anonym), (jfr. p. 84—87). — 1793. I. p. 228—33. Bidrag til

Besvarelse af det Spørgsmaal om Forholdet imellem Dansk Tønde Hart-

korn, Slesvig-Holsteensk Plov og Norsk Landskyld. Meddelt i Brev til

Frid. Thaarup. — II. p. 377—80. Noget om Dansk Maal og Vægt. Udaf
et Brev til Fred. Thaarup.

I L. Eft. 1791. p. 299 anmeldte han anonymt: Lexicon over Adelige
Familier i Danmark, Norge og Hertugdommene. I—II. Kbh. 1787.

Han har desuden til det genealogisk-heraldiske Selskab indsendt en-

del Meddelelser og leveret adskillige Rettelser og Tillæg til Fredr. Thaa-

rups Statistik.

Krarup, Niels Bygom, er f. 3 Vis 1727 paa Dejbjerglund, Broder

til ovennævnte Jens Henrik Krarup. Han blev 1746 Student fra

Ribe Skole, tog 1747 Baccalaurgraden og
25/io 1751 teol. Examen

med Laud., kaldtes 28/i 1762 paa Succession i Holmsland i Ring-
købing Amt, blev 24/e s. A. residerende Kapellan i Ringkøbing og

Rindom, */9 s. A. Sognepræst i Vinkel og Rind i Viborg Amt,
kaldtes 3% 1772 paa Succession i Veirum i Ringkøbing Amt,
hvilket Kald han overtog 1773. Han blev 1778 Konsistorial-As-

sessor, 1782 Provst og tog 1798 sin Afsked, f 14/s 1799.

Han ægtede 1. S3/9 1763 Christiane Sophie Lodberg (f. 1740,
f 2Vis 1770), Datter af Sognepræst i Harlev og Framlev i Aar-

hus Amt Christian Johan Lodberg (f. 1685, f V10 1761) og Chri-

Stine Jensdatter Harlev. 2. 28/u 1773 Sophia Dorothea Schouboe

(f. 24/i 1747, f 14/u 1827), Datter af Sognepræst i Bøvling og Flyn-
der i Ringkøbing Amt Jens Nicolai Jespersen Schouboe (f. 8/i

1708, f 15/8 1789) og Karen Olesdatter Bhie.

Taknemmeligt Æreminde, oprettet N. B. Krarup og udg. af hans Børn. Viborg.
1799. — Wiberg. III. p. 512. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 53. — F. F. S. Krarup,
Stmtvl. over den Krarupske Familie. 2. Udg. 1871. p. 4. — C. F. Nielsen, Fami-

lien Lodberg. 1876. p. 31—32. — Brdr. Andersen, Optegnelser fra Randrup Gods.

1907. p. 46—47. — Hardsyssels Aarbog. II. 1908. p. 88—94. — Univmatriklen.
III. p. 64. 72.

I Minerva. 1797. III. p. 39—45. 347—48. Om den ældre danske satiriske

Literatur.

Krarup, Thure, er f. 26/n 1739 paa Dejbjerglund, Broder til

ovennævnte Jens Henrik og Niels Bygom Krarup. Han blev 1758

Student fra Aarhus Skole, tog 1759 Baccalaurgraden og 1762 teol.

Examen med Laud., var 1762—65 Alumnus paa Elers’ Kollegium,
tog sidstnævnte Aar Magistergraden og blev s. A. Hører ved Aar-
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hus Skole, senere Konrektor og 1775 Rektor. 1805 tog han sin
Afsked med Titel af Professor, f Vs 1808.

Han ægtede 1. 11/s 1772 Anna Sophie Bildsøe (f. 1748, døbt 8/b,
f 14A 1806), Datter af ovennævnte Povl Matthias Bildsøe. 2. Frede-
rikke Marie Brøndum (f. 1773, f 6/u 1825).

Worm. III. p. 440. — C. V. Hertel, Beskrivelse over Aarhuus Dom-Kirke. 1809 ff.
II. p. 483—84. — Engelstofts Universitets- og Skole-Annaler. 1808. I. p. 359—61. —

E. G. Tauber, Hist. scholæ Arhusiensis. 1817. p. 144—45. — Hist. Tidsskr. 4. R.
III. p. 56—58. — F. F. S. Krarup, Stmtvl. over den Krarupske Familie. 2. Udg.
1871. p. 5. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 125. 165. — Aarhus.
1905. p. 269. — Univmatriklen. III. p. 179. 194. 260.

Diss., qua diversæ fabulæ de Saturno explicationes conciliantur. Haf-
niæ. 1762. [Resp. Jan. Halse Listol.

Dissertationis, qua fontes fabularum gentilium indagantur, partic. II.
Hafniæ. 1765. 4. [Resp. Svenningius Lange]. (Muligvis gælder den fore-

gaaende Disp. for partic. I).
Series conrectorum Arhusiensium, partic. I. Alburgi. 1770. 4. (Progr.).

(Udtog i Jydske Efterretn. 1770. p. 49—52).
Sørge-Tale over Hr. Jørgen Hee, fordum Biskop over Aarhuus Stift,

holden paa den latinske Skole d. 21. Jan. 1789. Aalborg. 1789.

I Aarhus Katedralskoles Bibi. findes i Haandskrift hans Tale ved Ind-
vielsen af Skolebiblioteket 1783 (jfr. Tauber, Hist. scholæ Arhus. p. 140).

Krattmann, Herman, er f. i Danmark af danske Forældre.
Han skal være bleven Student ved Kbh.’s Universitet (i Matrik-
len har jeg dog ikke kunnet finde ham), rejste c. 1666 til Ud-

landet, hvor han gik over til Katolicismen og tog Ophold i Paris
som Munk i et Dominikanerkloster. Af Ludvig XIV blev han

gjort til hans Prædikant og fik en Understøttelse for at ofre sig
for Omvendelse af de Skandinaver, Tyskere og Hollændere, som

besøgte Paris. Han omvendte en Skare fremmede, bl. a. den

nedenfor nævnte J. B. Winsløw. f 1704.

Man har ment, at Krattmann var et antaget Navn, der dæk-

kede over Bertel Eriksen, der 1653 blev Student fra Odense og
var en Søn af Raadinand i Odense Erik Jørgensen (f 1659) og
Anna Bertelsdatter Wichmann (f 1642), men det er dog vistnok

urigtigt, (jfr. Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 51—52).
H. Olrik i Biograf. Lex. IX. p. 463—64. — Suhms Samlinger. I. 2. p. 22. — Iris

og Hebe. 1805. IV. p. 106—07. — Det skandinav. Literaturselskabs Skrifter. 1815.

p. 206-14. — Varden. IX. 1911. p. 437—50. 465—75.

En liden kort oc enfoldige Catholiske Catechismus i korte Spørsmaal
oc giensvar. For de Danske, som vil antage den Romerske Catholiske
Tro i Paris i Frankerige. Strassburg. 1693. (Anonym), (jfr. Arne Magnus-
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sons private Brevveksling. 1920. p. 504). (Den skal tillige først være trykt
paa tysk og senere paa hollandsk). (I Det kgl. Bibl.’s Ex. findes flere

overklæbede Sedler, hvor der er trykt fejl). (I Suhms Saml. I. 2. p. 91

hedder det urigtigt, at den skal være trykt 1635 i Strassburg). [Optrykt
i Varden. IX. 1911. p. 441—50. 465—75].

Catholiske Haandbog, indholdende mange andæctige Bønner, Betrac-

tinger under Messen, de siuf Pænitentzis Psalmer, Litanier og Vesper
paa alle Søndage og hellige Dage i Aaret. Først beskrefven paa Tydsk.
Siden paa Hollandsk og nu fordansket af den samme Pater for de Dan-

ske, som hafver antaget den Catholiske Religion her in Franckrige.
Straszburg. u. A. (Skal først være udkommet 1696; jfr. p. 276; Approba-
tionen er fra 1692). (jfr. Catal. over det norske Videnskabersselskabs

Saml. I. 1808. p. 94).

Kratzenstein, Christian Gottlieb, er f. 8% 1723 i Wernigerode,
Søn af daværende Lærer, senere Raadmand og Borgmester smstds.,
Thomas Andreas Kratzenstein og Maria Elisabeth Mannessen.

Efter Skolegangen i sin Fødeby rejste han 1742 til Universitetet

i Halle, tog 1746 den medicinske Doktorgrad og blev s. A. Pro-

fessor i Fysik ved nævnte Universitet. 1748 blev han Professor

i Mekanik ved Akademiet i St. Petersborg og foretog 1752 for

at prøve forskellige af sine selvopfundne Instrumenter en Rejse
fra Arkangel om Norge tilbage til St. Petersborg. Paa denne Rejse
kom han ogsaa til Kbh. og

25/s 1753 udnævntes han til Professor

i Experimentalfysik og Professor medicinæ designatus ved Kbh.’s

Universitet. S. A. blev han Medlem af Videnskabernes Selskab

og
20/n 1761 Professor medicinæ ordinarius, f 7A 1795.

Ved Auktion 18/s 1767 (trykt Fortegnelse) bortsolgte han sin

Bogsamling og overdrog kort før sin Død sin senere samlede

Bogsamling og sine fysiske Apparater til Universitetet.

Han ægtede 1. Vs 1754 Anna Margrethe Hagen (f. 1733, døbt

5/i 1734, f 24/i 2 1783), Datter af Apoteker ved Kong Salomons

Apotek Bernhard Hagen (f. 14/u 1696, f 1747, begr. 4/is) og Anna

Margrethe Cøllner (f. 1714, f 1748, begr. Yt). 2. 2 Yø 1784 Anna

Maria Tbuun fra Hamburg (f. c. 1753, f ls/e 1827), med hvem

han dog efter nogen Tids Forløb ikke levede sammen.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. IX. p. 465—71. — Ed. Jacobs i Allg. deutsche

Biographie. XVII. p. 57—61. — Chr. Thura, Den patriotiske Sandsiger. 1771. p.

179. — Meusel, Lex. verstorbener Schriftsteller. VII. p. 315—17. — L. N. Falle-

sens Magazin f. Religionslærere. 1793 ff. VI. p. 692—93. — Physicalsk, oeconom. og

medico-chirurg. Bibi. 1794 ff. V. p. 99—100 (L. Eft. 1795. p. 544). — Suhms saml.

Skrifter. XIV. p. 263. — Horsens Skoleprogr. 1844. p. 44—45. — Folke. I. 1859.
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p. 216—17. — Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge. III.
2. p. 331—39. — Molbech, Vidensk. Selsk. Hist. 1843. — Ingerslev, Danm. Læger
og Lægevæsen. II. p. 397—99. — Zeitschr. des Harzvereins f. Gesch. und Alter-
thumskunde. XIV. 1881. p. 133—60.178 (af Ed. Jacobs). — P. L. Panum, Bidrag
til Kundskab om vort medicinske Fakultets Hist. 1880. p. 72—100. — C. C. A.
Gosch, Bemærkninger til Panums Skrift. 1881. p. 58—107. — O. M. Giersing,
B. Hagens og A. M. Cøllners Efterk. 1884. p. 1. — G. Norrie, Chirurg. Akademis
Hist. 1896. p. 40—42. — Jul. Petersen, Den danske Lægevidenskab 1700—50.
1893. p. 255—58. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doktorer og Licent. p. 73
og V. p. 38. — E. Dam, Kong Salomons Apothek. 1908. p. 50. — Gosch, Udsigt
over Danmarks zool. Lit. II. 1. p. 311—12. — Hospitalstidende. 1924. p. 33—39. —

Badens Universitets-Journal. 1795. p. 190. 196—98. — Saml. af Bestemmelser
for Universitetets Legater, p. 351—54. — Bibi. Dan. III. p. 1238.

Her anføres kun de af hans Skrifter, der fremkom efter hans Ansættelse i
Danmark; om Resten henvises til Meusel (anf. St.), Panum (anf. St. p. 73—76)
og N. Nielsen, Matematiken i Danmark 1528—1800. 1912. p. 118—21.

Historiam restitutæ ioquelæ per electrificationem recenset simulque
ad praelectiones suas academicas invitat. Hafniæ. 1753. 4. [Anm. i L. Eft.
1753. p. 386; Büschings Nachr. I. p. 321].

Systema physicæ experimentalis in usum auditorum suorum. Haf-
niæ. 1758. — Hafniæ. 1761. — Ed. II. et emendata. Hafniæ. 1764. — *Ed.
III. Hafniæ. 1780.

Vorlesungen über die Experimental-Physik in einem kurzen Auszuge
entworfen. Cph. 1758. — 2. und vermehrte Aufl. Cph. 1770. — 3. und
verm. Aufl. Cph. 1776. — 4. und verm. Aufl. Cph. 1781. — 5. u. verm. Aufl.
Cph. 1782. — 6. u. verm. Aufl. Cph. 1787. [Anm. i Krit. Journal. 1777. p.
204 (af J. M. Geuss); L. Eft. 1783. p. 665]. (Uddrag i Physikalsk Aarbog.
III. 1785. p. 84—93. 111—16; V. 1789. p. 3—6).

Forelæsninger over Experimental-Physikken. [Overs, af Hans Chr.
Hersieb Sandrue]. Kbh. 1791.

Novum medicinae genus nimirum vis centrifuga ad morbos sanandos
adplicata more geometrarum. Hafniæ. 1765. [Resp. Henr. Høvinghoff].
[Anm. i L. Eft. 1767. p. 564; Lorcks fortges. Nachr. IV. 1. St. p. 74],

Theoriam cursus Oceani eumque practice determinandi methodum

exponit. Hafniæ. 1766. [Resp. Sever. Wøldike]. [Anm. i L. Eft. 1767. p. 566],

Amolitio vis inertiae et vis repulsivæ, vulgo inter principia motus et

quietis corporum sed falso relatarum. Hafniæ. 1770. (ad calcem: finis

partis Imæ). [Resp. Fr. Gottl. Sporon]. [Anm. i L. Eft. 1770. p. 273. 289].
*Subsidia de Theophrasti historia plantarum bene merenti. Hafniæ.

1772. (jfr. P. Panum anf. Skr. p. 76).
Et Universitetsprogram 1780 om Skruens Friktion findes anmeldt i

Kiel. Litt. Journal. 1780. p. 948.

•Theoria inflammationis. Hafniæ. 1781. (jfr. P. Panum anf. Skr. p. 76).
Tentamen resolvendi problema ab Acad. scient, imper. Petropolitana

1780 propositum: 1. Qualis sit natura et character sonorum litterarum
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vocalium a, e, i, o, u tam insigniter inter se diversorum. 2. Annon con-

strui queant instrumenta ordini tuborum organicorum, sub termino
vocis humanæ noto, similia, quæ litterarum vocalium a, e, i, o, u sonos

exprimant. Petropoli. 1781. 4. [Anm. i Gött. Anz. 1782. p. 1150], [Oversat
paa Fransk i Observations sur la physique. XXL 1782. p. 358—80 u. T.:

Essai sur la naissance et la formation des voyelles],
L’art de naviguer dans l’air. Cph. 1784. [Anm. i Allg. deutsche Bibi.

LXIV. p. 119; Gött. Anz. 1784. p. 2023].

‘Gemeinnützige Sammlungen zum Nutzen und Vergnügen für alle

Stände. Quedlinburg und Blankenstein. 1787.

Schreiben an Herrn Friedr. Nicolai in Berlin über die Lehre vom

Feuer. Kph. 1791. [Anm. i Kritik og Antikr. 10. H. p. 405; jfr. 9. H. p.

268-71],
*Diss. de duplici febrium indole. Hafniæ. 1796. (jfr. P. Panum anf.

Skr. p. 76).
‘De resolutione et impotentia motus muscularis. Hafniæ. (jfr. P. Pa-

num anf. Skr. p. 75).
I Kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. VI. p. 153—72. Afhandling om ad-

skillige Legemers Phosphorescentz, samt Aarsagen til samme, udleedet

af nyeste Erfaring. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 104]. — VIII. p.
189—96. Afhandling om en besynderlig Forandring i Jord-Lavene. [Anm.
i Lorcks fortges. Nachr. II. p. 503], — IX. p. 512—19. Afhandling om

nogle nye Opfindelser, Dykker-Kunsten angaacnde. [Anm. i L. Eft. 1762.

p. 33]. — p. 520—40. Afhandling om Veneris Gang igiennem Solen Aar

1761 med en Beskrivelse af nye og bequæmme Maader at betragte
samme. — p. 541—50. Anmærkninger over det nye opfundne Heliometer,
og Forslag til dets Forbedring. — X. p. 329—36. Afhandling om en

merkværdig Feyl ved de nye Reaumurske Thermometere. — p. 337—50.

Undersøgning angaaende de physikalske Erfaringer i Almindelighed og
i sær angaaende nogle Forsøg, som synes at bevise, at der er Vis iner-

tiæ til. — p. 351—63. Afhandling om den afstødende Kraft. — p. 364—72.

Undersøgning om den Belidorske Regel angaaende Ramme-Bukkens Virk-

ning. — p. 373—92. Væir-Observationer for Aarene 1767 og 1768 anstil-

lede i Grønland. — XII. p. 147—58. Undersøgelse af en af Herr von Seg-
ner opfunden Hydraulisk Maskine. — Nye Samling af det Kgl. Danske

Vidensk. Selsk. Skr. I. p. 131—41. Afhandling om det menneskelige Øies

achromatiske Beskaffenhed. — p. 234—39. Afhandling om en beqvem-
mere Maade at indrette meteorologiske Tabeller. — p. 303—11. Afhand-

ling om Jordens Temperatur og dennes Forandring. — III. p. 339—47.

Beskrivelse af et beqvemt Instrument til at bestemme Luftens Reenhed.

[Anm. i L. Eft. 1789. p. 344],
I Acta acad. Haun. inter gaudia aulæ populique ob celebratas nuptias

principis Friderici. Hauniæ. 1774. p. 1—9. en latinsk Tale de temporum
notatione.
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I J. Bernouilli, Nouvelles littéraires de divers pays. Cahier III. 1777.

p. 62—71. Précis de la vie de Pierre Horrebow.

I Acta litt. univ. Hauniensis. 1778. p. 197—217. De transmutatione aquæ
in terram commentatio. [Anm. i Alm. d. Litt.-Journal. 1779. p. 268]. —

p. 217—28. Stella marina observandis eclipsibus satellitum Jovis accom-

modata. [Anm. smstds. p. 271]. — p. 229—62. Diacrisis hypotheseos Franc-
linianæ de electricitate positiva et negativa. [Anm. smstds. p. 273], — p.
262—68. Observationes miscellaneae.

I Adresseavisen. 1779. Nr. 144. Om den Friderichsbergiske Hvirvelvind
d. 18. Aug.

I Lor. Crell, Die neuesten Entdeckungen in der Chemie. I. 1781. p.
47—48. Von dem Reiszsteine. — II. 1781. p. 165—67. Uddrag af J. D. Cap-
pels Afhandling om Muursalt, med Anmærkninger. — VIII. p. 103—4;
X. p. 136—40; XII. p. 151—53. Breve om forskellige Emner, uden Titel,

(jfr. J. C. Wiegleb, Gesch. d. Chemie. II. 1791. p. 301. 329—30; Gosch, Be-

mærkninger til P. Panum. 1881. p. 92—95).
I Acta academiæ Petropolitanæ. III. 1. 1782. p. 192—200. Tubi iconanti-

diptici sive duplicantis emendatio.

I 01. Olavius, Beskrivelse over Schagen. Kbh. 1787. p. 30—41. Betænk-

ninger over de færøiske Steenkul ,4/a 1778 (jfr. Borgervennen. X. 1798.

p. 68—72).
I Minerva. 1789. II. p. 298—303. Tanker om Hr. Scliultz’s Ur til Længde-

bestemmelse paa Søen. 7/s 1767.

I Den physikalske Aarbog. VII. 1793. p. 168—76. Betænkning om Prof.

Abildgaards Forslag ang. Jordens magnetiske Kraft.

Han udarbejdede Texten til Franc. Mich. Regenfusz’ Sammlung von

Muscheln, Schnecken und andern Schaalthieren. 1758 forelaa Begyndel-
sen af dette Værk i et mindre Antal Exemplarer, men Tonen og Stilen
i K.’s Beskrivelse behagede ikke og paa højere Befaling blev Udgivel-
sen stanset, og den videre Udarbejdelse blev overdraget nedennævnte
L. Spengler, medens J. A. Cramer skrev Fortalen, (jfr. Gosch, Udsigt
over Danmarks zool. Lit. II. 1. p. 294—308; P. L. Panum, Det medicinske
Fakultets Hist. 1880. p. 83—86; Gosch, Bemærkn. til P. L. Panum. 1881.

p. 77—84; Catol. bibl. Cappelianæ. 1785. p. 6. Nr. 69 b ; Naturhist. Tidsskr.
3. R. VII. p. 348-49. 382 fif.).

Han skrev Fortale til G. Fr. Brander, Beschreibung eines neu-erfun-

denen Distanzenmessers. Augsburg. 1781. og Carl Friedr. Wenzel, Che-

mische Versuche die Metalle vermittelst der Reverberation in ihre Be-

standtheile zu zerlegen. Kph. 1781.

Af Gott. Anz. 1784. p. 1914 ses, at Videnskabernes Selskab i Lissabon

kronede et af ham indsendt Prisskrift: Ueber das Gesetz, nach welchem
sich geworfene Körper bewegen. (Det synes ikke at være bleven trykt
i Selskabets Skrifter).
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I Naturhist. Tidsskr. 3. R. VII. p. 379-403 er trykt 6 Breve (*%, 2SA, s%

1757, 2a/s 1760, as/io og
56/a 1761 [Brevet !5/n 1761 er oversat paa dansk i

Carl Christensen, Pehr Forsskål. 1918. p. 168—72] til C. Linné; i Carl

Christensen, Pehr Forsskål. 1918. p. 103—05. Brev (16/u 1760) til Bern-

storff; p. 107—10. Brev ( !8/u 1760) til Regeringen.

Krauf(f')se, se: Krafse.

RETTELSE

S. 325. L. 3 f. n. 1688 - læs 1668.
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